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VYorwort zum Jahresbericht 2002 der LUA

Das Jahr 2002 wurde wieder von einer Reihe von fachlichen und politischen Ereignissen ge-
pragt, die auch auf alle Tatigkeitsbereiche der LUA weitreichende Auswirkungen zeigten.
Terroristische Aktivititen stellten erneut groBe Anforderungen an alle Bereiche des Offentli-
chen Gesundheitsdienstes.

Mehrere Lebensmittelskandale machten die Notwendigkeit einer verstirkten Uberwachung der
Lebensmittel von der Urproduktion bis zum Verbraucher deutlich.

Ausbriiche von hochansteckenden Tierseuchen in mehreren europdischen Liandern stellten er-
neut eine Gefahrenquelle fiir die einheimischen Tierhaltungen dar.

Der Landesuntersuchungsanstalt fiir das Gesundheits- und Veterindrwesen ist es in allen Féllen
gelungen, auf besondere Anforderungen kurzfristig und umfassend zu reagieren und alle Auf-
gaben voll zu erfiillen. Dabei zeigte sich allerdings sehr deutlich, dass mit dem vorhandenen
Personal der gegenwirtige Leistungsstandard der einzelnen Fachbereiche bei kiinftig wachsen-
den Aufgaben nicht mehr in allen Bereichen gehalten werden kann.

Der vorliegende Jahresbericht stellt die wesentlichen Untersuchungsleistungen, Befundungen,
Begutachtungen und Bewertungen der Landesuntersuchungsanstalt fiir das Gesundheits- und
Veterindrwesen fiir das Jahr 2002 zusammen. Die in dieser Zeit erzielten Arbeitsergebnisse sind
nur durch eine gute Zusammenarbeit mit den Gesundheitsamtern, Lebensmitteliiberwachungs-
und Veterindramtern sowie den Fachbehorden in den Regierungsprésidien und in der Staats-
regierung moglich gewesen, denen ich an dieser Stelle meinen besonderen Dank aussprechen
mochte. Mein Dank gilt auch den Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern der Landesuntersuchungs-
anstalt, die sich mit viel Engagement fiir die Erfiillung unserer Aufgaben eingesetzt haben.

Im Fachbereich Humanmedizin wurden die sich aus den Rechtsbestimmungen ableitenden ho-
heitlichen Aufgaben auf hohem Niveau fortgesetzt. Besondere Herausforderungen waren 2002
die Hygienesicherung und der Infektionsschutz im Zusammenhang mit dem August-Hochwas-
ser 2002 sowie der Schutz der Bevolkerung vor moglicherweise drohenden bioterroristischen
Anschlidgen — 2002 insbesondere mit Pockenerregern. Zu letzteren gehoren umfangreiche orga-
nisatorische Maflnahmen in Zusammenarbeit mit den Gesundheitsdmtern, die Einfiihrung der
Vakzinia-PCR (Pocken-Impfstamm), welche mit der Varizellen-PCR eine Schnelldiagnostik
ermoglicht sowie die Wiedereinfithrung des Pocken-Neutralisationstestes.

Trotz erneuter Reduzierung des Personalbestandes konnte die Leistung des Fachbereiches Hu-
manmedizin — seit 12 Jahren gemessen an einem Punktescore analog dem EBM entsprechend
der LUABgVO - erneut um 6 % gesteigert werden. Den grofiten Anteil daran hat der weitere
Ausbau der molekularbiologischen Diagnostik. Unter diesem Sammelbegriff sind im Berichts-
zeitraum insgesamt 21.200 Untersuchungen durchgefiihrt worden, wobei 15.398 allein auf der
PCR-Methodik basierten. Damit war eine Steigerung der Untersuchungszahlen bzw. Einsen-
dungen auf 168 % des Vorjahresniveaus zu registrieren.

Gemessen an der absoluten Zahl der Untersuchungen besetzen die PCR auf Norwalk-like-Virus
bzw. Norovirus und die LCR auf Neisseria gonorrhoeae und Chlamydia trachomatis wie in den
vorangegangenen Berichtsperioden die ersten Positionen.

Zur Klarung unerwiinschter Nebenreaktionen nach Schutzimpfungen und bei Verdacht auf
Meningitis oder Enzephalitis steht nunmehr eine Palette von PCR fiir 8 virale und 7 bakterielle
Erreger zur Verfiigung, die eine schnelle Entscheidung zu wissenschaftlich fundierten MalB3nah-
meregelungen (z.B. Prophylaxe bei Kontaktpersonen) erlaubt.



Erstmalig in der infektionsepidemiologischen Statistik irgend eines Bundeslandes war 2002 im
Freistaat Sachsen die Erkrankungshaufigkeit an Norwalk-like-Virusenteritis die hochste aller
gemeldeten infektiosen Darmerkrankungen (Inzidenz von 266 pro 100.000). Dies ist der an
den Standorten Chemnitz und Dresden etablierten Diagnostik zu verdanken und signalisiert ein
ernstes gesellschaftliches Problem (384 NLV-Geschehen mit 10.918 Erkrankungen und einem
Sterbefall 2002 im Freistaat Sachsen).

Das von der LUA organisierte und praktizierte Influenza-Sentinel hat sich auch 2002 weiter
stabilisiert und gibt verzogerungsfrei jedem Arzt und interessierten Laien Auskunft {iber eine
der ,letzten groen Seuchen der Neuzeit™ ebenfalls mit dem Ziel addquater prophylaktischer
und therapeutischer Konsequenzen. In der Saison 2001/2002 wurden in der LUA Sachsen aus
1.387 Proben 336 Influenzaisolate erzielt und typisiert, deutschlandweit waren es 1181 Virus-
stamme.

Besonders erwihnt werden muss die Erstisolierung von drei Influenza-A (H1N2)-Virusstim-
men in Deutschland im Mérz 2002 von 3 Schiilern aus unterschiedlichen Schulen der Stadt
Chemnitz. Dieser Tatbestand beweist zum einen die hohe Qualitit des séchsischen Influenza-
Sentinels und der Diagnostik an der LUA, zum anderen die Notwendigkeit eines qualifizierten
Influenza-Sentinels iiberhaupt, auch wenn sich diese neuen Stimme in dieser Saison epide-
misch nicht durchgesetzt haben. Die weitere Entwicklung bleibt abzuwarten.

Der infektionsepidemiologische Bericht entspricht wie in den Vorjahren der Qualitét einer Ge-
sundheitsberichterstattung fiir dieses Fach. Er enthélt die erfassten Haufigkeiten der Morbiditit
und Mortalitét aller wichtigen Infektionskrankheiten in der Humanmedizin und analysiert ak-
tuelle Entwicklungstendenzen.
Beispiele besonders gravierender Ereignisse 2002, die einer intensiven hygienischen
Uberwachung bedurften, sind:

- MafBnahmen zur Verhiitung und Bekdmpfung von Infektionen nach dem Augusthoch-
wasser

- Innenraumbelastungen durch Olkontaminationen

- umweltbezogene Gesundheitsbeobachtungen durch Geruchsbeldstigungen im oberen
Erzgebirge

- Schimmelpilzbefall in Innenrdumen und dessen hygienische Bedeutung

- ambulante medizinische Einrichtungen nach IfSG § 36

- Gewisserbader (EU-Richtlinie 76/160 EWG)

- Badewasserqualitdt in Beckenbddern

2002 mussten die Vorbereitungen zur Umsetzung der ab 01.01.2003 giiltigen Trinkwasser-
verordnung einschlieBlich Akkreditierung des Labors bei laufendem Untersuchungsbetrieb
bewerkstelligt werden.

Die Qualitét des Trinkwassers hat sich weiter stabilisiert. Die Beanstandungsquoten bei den Pa-
rametern pH-Wert und Mangan haben keine oder nur sehr geringe gesundheitliche Bedeutung.
Die hohen Beanstandungsquoten bei Trihalogenmethanen (THM) von 16,4 % 2002 (gegen-
tiber 2,6 % 2001) waren ausschlieBlich durch die seuchenhygienisch notwendige erforderliche
Hochchlorierung in 3 groBen Wasserwerken wihrend des Jahrhunderthochwassers bedingt.



Im Fachbereich Lebensmittelchemie wurden im Rahmen der amtlichen Uberwachung des
Lebensmittelverkehrs 2002 insgesamt 29.926 Proben untersucht - 27.232 Lebensmittel, 525 Er-
zeugnisse, die dem Weinrecht unterliegen, 1.529 Bedarfsgegenstdnde, 565 kosmetische Mittel
und 75 Tabakerzeugnisse. Der Gesamtanteil der zu beanstandeten Lebensmittelproben lag bei
17,4 %, als ,,gesundheits-schadlich® waren immerhin noch 1,44 % zu beurteilen.

Mit 22,5 % lag die Beanstandungsquote bei den kosmetischen Mittel besonders hoch.

Das Untersuchungsjahr 2002 wurde erstmalig sehr intensiv durch die Warnmeldungen des Eu-
ropdische Schnellwarnsystem beeinflusst.

Ein erheblicher Umfang an Untersuchungstitigkeit wurde im Zusammenhang mit der unsach-
gemifBen Verwendung des Wachstumsregulators Chlormequat erbracht. Es wurden vorwiegend
Mohren, Birnen, Paprika und Sduglingsnahrung auf Riickstidnde untersucht. Insbesondere bei
Mohren aus bestimmten Mitgliedstaaten der europdischen Union waren Hochstmengeniiber-
schreitungen von bis zu 40 % der untersuchten Proben zu verzeichnen. Riickstandsfrei waren
demgegeniiber die Erzeugnisse aus der Produktgruppe der Sduglings- und Kleinkindernah-
rung.

Der Nachweis des bereits seit einigen Jahren nicht mehr zugelassenen Herbizids Nitrofen in
Getreide sowie in tierischen Lebensmitteln zog eine Vielzahl zusétzlicher Riickstandsunter-
suchungen nach sich. Insgesamt 132 Lebensmittelproben aus den Produktgruppen Getreide,
Getreideerzeugnisse, Eier, Geflligelfleisch und Gefliigelfleischerzeugnisse wurden mit der auf-
wendigen amtlichen Multimethode untersucht. Nitrofen wurde in keiner der in Sachsen unter-
suchten Proben gefunden. Die Nachweisgrenze dieses Stoffes liegt bei 0,002 mg/kg.

180 Proben verschiedener Speisedle, insbesondere Oliventresterdle und 66 Proben Konserven
mit 6lhaltigen Aufgiissen wurden auf Grund der Warnungen wegen Riickstdnden an polycy-
clischen aromatischen Kohlenwasserstoffen iiberpriift. Der Mittelwert fiir die Leitsubstanz
Benzo(a)pyren lag mit 3,6 pg/kg bei den Oliventresterdlen sehr hoch.

Im Zusammenhang mit den Warnungen iiber positive Nachweise der verbotenen Tierarznei-
mittel aus der Gruppe der Nitrofurane und von Chloramphenicol in verschiedenen tierischen
Lebensmitteln aus Drittlindern wurden insbesondere Einfuhren von Gefliigelerzeugnissen auf
die Nitrofuranmetaboliten [3-Amino-2-oxazolidon (AOZ), 3-Amino-5-morpholinomethyl-1,3-
oxazolidin-2-on (AMOZ), Semicarbazid (SEM) und

I-Aminohydantoin (AHD] untersucht. Diese Abbauprodukte erlauben einen besonders emp-
findlichen Nachweis. Die Bestimmungsgrenze liegt flir diese Stoffe bei 0,5 pg/kg Lebensmittel.
Insgesamt wurden im Untersuchungsjahr 162 Proben Gefliigel und 17 Proben Krusten-, Scha-
len- und Weichtiere mittels HPLC-MS-MS mit negativem Ergebnis tiberpriift.
Chloramphenicol, ein weiterer verbotener Stoff in Lebensmitteln tierischer Herkunft, wurde in
Shrimps sowie in Honigproben aus Drittldindern nachgewiesen.

Das durch Umgehung der Vorschriften zur exakten Abfallentsorgung in die Futter- und Nah-
rungsmittelkette gelangte Hormon Medroxyprogesteronacetat (MPA) verursachte ebenfalls
zusitzliche Untersuchungen, da in einem Fall abzukldren war, ob ein derartig belasteter Glu-
cosesirup zur Herstellung eines Fruchtnektars verwendet wurde. Dies konnte jedoch sicher
ausgeschlossen werden.

Wie bereits in den vergangenen Jahren stellten Nahrungsergdnzungsmittel erneut einen Unter-
suchungs- und Beanstandungsschwerpunkt dar. Haufig mit wissenschaftlich nicht gesicherten
und teilweise unseriosen Wirkungsbehauptungen versehen, tduschen derartig aufgemachte
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Produkte den Verbraucher. Zu dieser Irrefithrung kommt oft noch die materielle Schidigung,
da diese Erzeugnisse — meist auf Werbeveranstaltungen oder ,,Kaffeefahrten® - nicht selten zu
unrealistisch hohen Preisen angeboten werden. Die Beanstandungsquote von 37,9 % zeigt das
Ausmal der Rechtsverstofe in dieser Warengruppe deutlich an.

Dubiose Vertriebspraktiken erschweren in vielen Fillen ein wirkungsvolles Handeln der zu-
standigen Vollzugsbehorden, so dass sich an der schon seit Jahren unbefriedigenden Situation
nur wenig gedndert hat.

Die Aufgaben des Fachbereiches Veterinirmedizin im Rahmen der Gewdhrleistung der Le-
bensmittelsicherheit umfassen die gesamte Kette der Lebensmittelproduktion, von der Fiitte-
rung iliber die Tiergesundheit und die artgerechte Tierhaltung bis hin zur Kontrolle der gesund-
heitlichen Unbedenklichkeit von Lebensmitteln.

Das herausragende Ereignis im letzten Jahr auch fiir die veterinirmedizinische Lebensmit-
telhygiene war die Flutkatastrophe im August 2002 in gro3en Teilen des Freistaates. Nach den
Aufrdum- und Sduberungsarbeiten in betroffenen Lebensmittelbetrieben wurde durch Tupfer-
proben die hygienische Unbedenklichkeit der Umgebung der Lebensmittel kontrolliert. Gliick-
licherweise wurden dabei pathogene Keime nicht ermittelt. In einigen Féllen mussten jedoch
Reinigung und Desinfektion wiederholt werden.

Die Ergebnisse der bakteriologischen Untersuchungen von Milchproben zeigen, dass sich die
Eutergesundheit auch im letzten Jahr nicht wesentlich verbessert hat und bestétigen damit den
vom Landeskontrollverband bescheinigten Trend des Anstieges der Tankmilch-Zellzahlen.
Erregerspektrum und Antibiotikaresistenz bei Eutererkrankungen haben sich in den letzten
Jahren kaum verédndert.

Schwerpunkt auf dem Gebiet der veterinirmedizinischen Seuchen- und Krankheitsdiag-
nostik des Fachbereiches Veterindrmedizin waren wieder die serologischen und virologischen
Untersuchungen bei Zucht- und Nutztieren zum Nachweis der Seuchenfreiheit der Tierbestdnde
im Rahmen der Seuchenabwehr und als Grundlage fiir die Attestierung durch die Amtstierdrzte
beim Handel mit Tieren.

Wie bereits in den Vorjahren musste im Berichtsjahr 2002 erneut festgestellt werden, dass trotz
angestiegener Tierverluste (nachweisbar im Anstieg der Anlieferungsquote verendeter Tiere in
den Tierkdrperbeseitigungsanstalten Sachsens) erneut weniger Tierkorper zur Sektion und da-
mit zu einer mdglichen komplexen Diagnostik gelangten. Damit wird im Falle des Auftretens
einer Tierseuche die Chance auf eine moglichst zeitige Diagnosestellung vergeben.

Die Diagnostik des Milzbrandes im Rahmen der Abwehr des Bioterrorismus musste wie bereits
im Berichtsjahr 2001 wihrend des gesamten Jahres abgesichert werden.

Im Zusammenhang mit der moglicherweise drohenden terroristischen Bedrohung durch Men-
schenpocken wurde das Wissen iiber die Diagnostik von Pockenspezies bei Gefliigel und Séu-
getieren erneut geschult.

Die Freiheit sdchsischer Tierbestinde von den Erregern anzeige- bzw. meldepflichtiger Tierer-
krankungen wie Klassische Schweinepest, Tuberkulose, ND-Virus, Brucellose der Rinder
konnten erneut nachgewiesen werden. Die stindige Bedrohung durch Tierseuchen zeigte sich
am Ausbruch der Brucellose in einem Schweinebestand.

Tollwutinfektionen bei terrestrischen Tieren gab es 2002 im Freistaat Sachsen erstmalig nicht,
allerdings wurden zwei Félle von Fledermaus-Tollwut nachgewiesen.

Der weitere Ausbau der molekularbiologischen Untersuchungstechnik erweiterte die Palette
der Diagnostikmoglichkeiten bei hoheitlichen Untersuchungsaufgaben. So konnte z.B. fiir die
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Suche nach persistent BVD-Virus ausscheidenden Rindern eine 6konomisch rentable Serum-
pooluntersuchung eingefiihrt werden. Durch die Einarbeitung einer Reihe neuer molekularbio-
logischer Methoden kann die Diagnostik verschiedener bedeutsamer Tierseuchen und Zoono-
sen jetzt sicherer und auch schneller erfolgen.

/

Dr. Gunter Albert
Prasident
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Abt. Medizinische Mikrobiologie

1 Gesamtiibersicht der mikrobiologischen Untersuchungen

Im Jahre 2002 wurden in den Laboreinheiten der LUA im Vollzug des Infektionsschutzgesetzes
und der sich daraus ableitenden Aufgaben die unterschiedlichsten humanpathogenen Erreger
angeziichtet, differenziert und typisiert oder die jeweiligen libertragbaren Erreger mittels sero-
logischer, immunologischer oder molekularbiologischer Methoden diagnostiziert.

An allen 3 Standorten wurden durch die Laboratorien fiir Medizinische Mikrobiologie alle
erforderlichen Untersuchungen fiir die Grundversorgung durchgefiihrt; bestimmte spezielle
Untersuchungen wurden zentral nur an einem oder zwei Standorten realisiert.

1.1 Klinische Mikrobiologie

Im Jahre 2002 wurde an die 3 Fachgebiete Klinische Mikrobiologie/Varia (FG 1.1, 5.1 und 9.1)
mit insgesamt 25.060 Untersuchungsmaterialien anndhernd die gleiche Anzahl wie im Vorjahr
zur mikrobiologischen Diagnostik und gegebenenfalls Antibiotikaempfindlichkeitspriifung
eingesandt.

Ubersicht iiber eingesandte Untersuchungsmaterialien 2002 / Vergleich zu 2001

2002 2001

- Probenzahl insgesamt 25.060 25.137
davon Abstriche/Punktate, Sputen etc. 9.322 11.190

Urine 6.486 5914

Blutkulturen 5.159 5.031

Liquores 180 133

Sonstige Materialien 3913 2.869

(Inclusive Untersuchungen
mittels LCR/Gensonden/GBS-Studie)

- Resistenzbestimmungen (Computerauswertungen) von 8.940 aus klinischen
Materialien angeziichteten Erregern.

1.2 Darminfektionen, nahrungsbedingte Infektionskrankheiten

Im Berichtsjahr wurden an die Fachgebiete 1.2, 5.2 und 9.2 insgesamt 47.597 Untersuchungs-
materialien ( 2001: 50.266 ) eingesandt.

Nach dem starken Riickgang der Probenzahlen im Jahr 2001 im Zusammenhang mit dem In-
krafttreten des Infektionsschutzgesetzes (IfSG) blieben sie im Jahr 2002 auf dem Vorjahresni-
veau (94.7 %).



Ubersicht iiber durchgefiihrte Untersuchungen der Fachgebiete Darminfektionen,

nahrungsbedingte Infektionskrankheiten (FG 1.2, 5.2, 9.2)

Probenzahl gesamt 47.597
davon Untersuchung auf:
Salmonellen/Shigellen 40.831
Yersinia enterocolitica 29.206
Intestinale E.coli-Pathovare (auller EHEC) 3.899
Enterohdmorrhagische E.coli (EHEC) 2.603
Campylobacter 11.310
Clostridium difficile - Toxin A+B 2.216
Clostridium perfringens-Enterotoxin 242
Vibrio cholerae 2.538
fakultativ enteropathogene Keime 240
Sprof3pilze 160
Rotaviren 11.359
Adenoviren 8.375
Astroviren 7.369
Norwalk-like Viren 7.339
Positive Untersuchungsergebnisse 2002 im Vergleich zu 2001
(meldepflichtige Erreger)
Jahr Probenzahl positive Proben
absolut* Prozent
2001 50.266 7.749 15,4
2002 47.597 8.836 18,6

In die Betrachtung wurden auch Mehrfachisolate einbezogen.

Die Ergebnisse zeigen, dass sich sowohl die absolute Anzahl der positiven Proben als auch die

Positivrate im Vergleich zum Jahr 2001 leicht erh6ht haben.

1.3 Mykobakteriologie

Im Jahre 2002 wurden insgesamt 4.657 Untersuchungsproben aus dem humanmedizinischen
Bereich sowie 90 veterindrmedizinische Proben an die Fachgebiete 1.3 und 5.3 zur Tuberkulo-

sediagnostik eingesandt.

Humanmedizinische Herkunft Probenanzahl insgesamt:
- mikroskopische Originalpréiparate
davon positiv
- kultureller Nachweis von Mykobakterien

4.657
3.770

32 (=0,85%)

134 (=2,88 %)

Veterinairmedizinische Herkunft: (nur LUA Dresden)
- kulturell angelegt
davon positive Originalprdparate
- kultureller Nachweis von Mykobakterien

90
71
14 (=15,6%)
25

Bestimmung von IgG-Antikorpern gegen Mykobakterien 72
davon positiv 4
PCR zum Nachweis von DNA von Erregern des 436
Mycobacterium tuberculosis-Komplexes (nur LUA Dresden)
davon positive Materialien 34




1.4 Parasitologie, Entomologie und Schiidlingskunde

1.4.1 Helminthologische Stuhluntersuchungen *
2000 2001 2002
Anzahl | davon in An- | davon in An- | davon in
der |positiv| % zahl |positiv| % zahl |positiv| %
Stuhl- der der
proben Stuhl- Stuhl-
proben proben
Einheimische
Bevolkerung/ | 1.380 10 0,7 | 1.008 10 1,0 436 8 1,83
Ubersiedler
Auslinder /| =y eo3 | 764 | 15,6 |5.760 | 1.069 | 18,6 |5.015 | 868 | 17,09
Asylbewerber
Summe 6.263 774 | 12,4 [6.768 | 1.079 | 15,7 |5.514 876 | 15,89
*  Incl. Urin
1.4.2 Protozoologische Stuhluntersuchungen
2000 2001 2002
Anzahl | davon in An- | davon in An- | davon in
der |positiv| % zahl |positiv| % zahl |positiv| %
Stuhl- der der
proben Stuhl- Stuhl-
proben proben
Einheimische

Bevolkerung/ 1.692 140 8,3 [ 1.380 160 11,6 642 62 9,66
Ubersiedler

Auslander / 4847 | 560 | 11,6 [5.739 | 689 | 12,0 |5.087 | 474 | 932
Asylbewerber
Summe 6.539 | 700 | 107 | 7.119 | 849 | 119 |5.729 | 536 | 9.36

*  Seit Januar 2000 verdnderte Diagnostik, dadurch werden apathogene Protozoen nur als Zufallsbefunde erho-
ben

Gegeniiber den Vorjahren reduzierten sich die Anforderungen auf parasitologische Untersu-
chungen bei Einheimischen erneut. Betrug 2001 der Anteil von Einheimischen bei unseren
Einsendungen noch rund 19,4 %, so sank diese prozentuale Anzahl im Jahr 2002 auf etwa
11 %. Gleichzeitig kann festgestellt werden, dass die prozentuale Anzahl der Protozoennach-
weise bei Einheimischen erstmalig die der Asylbewerber iiberstieg. Daraus geht hervor, dass
hiufig nur noch Material von Biirgern mit deutlicher klinischer Symptomatik zur Untersuchung
eingeschickt wird. Bei den Asylsuchenden bewegen sich sowohl die Einsendezahlen als auch
die Nachweise von pathogenen Intestinalparasiten auf dhnlichen Werten wie in den Vorjahren.
Die groBiten Gruppen Asylsuchender kamen sowohl aus traditionellen Herkunftslandern, wie
Vietnam (448) und Indien (453), als auch aus aktuellen Krisenregionen, wie Afghanistan (140)
und Irak (786).

Die Nachweise von Helminthen (17,1 %) und den beiden Intestinalprotozoen (Entamoeba his-
tolytica und Giardia lamblia) (9,36 %) liegen auf dem gleichen Niveau wie in den Vorjahren.
Mit der Bereitstellung eines ELISA-Kit’s durch die Industrie zum Nachweis von Dientamoeba
fragilis kann eine Liicke in der Parasiteniiberwachung geschlossen werden. Diese Verbesserung
schldgt sich hoffentlich auch auf die Betreuung der Asylbewerber im Jahre 2003 nieder.
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143 Untersuchungen von Umweltmaterialien

(Wasser, Spielsand, Hunde- und Katzenkot )

1999 2000 2001 2002
Sand/Wasser 2 2 2 2
Hunde- und Katzenkot 2 42 20 30

Seit Frithjahr 2000 werden sporadisch Hunde- und Katzenkot auf Giardia lamblia untersucht.
Das bisher vorliegende Ergebnis ist bemerkenswert, so wurden 2002 immerhin in 30 % der
untersuchten Kotproben Giardia lamblia nachgewiesen. Dieses Ergebnis ldsst vermuten, dass
die Hunde- und Katzenpopulation im Umfeld des Menschen als eine hdufige Infektionsquelle
fiir eine Giardia-Infektion in Frage kommt.

1.4.4 Serologisch-immunologische Untersuchungen
1999 2000 2001 2002
Anzahl der 9.754 12.260 Antigen 13.415| Antigen 11.365
Untersuchungen Antikorper 42 | Antikorper 60
1.4.5 Entomologie und Schidlingskunde
1999 2000 2001 2002
Gesamtzahl 929 854 881 1.006
Zeckenfang 235 683 96 441
1.5 Virologie und molekularbiologische Untersuchungen
1.5.1 Virusanzucht/Virusisolierungen
Untersuchungen auf Zellkulturen Gesamt 27.373
davon 2.213
Virusanzuchten auf Zellkulturen ¢ Proben (469 pos.)
e Untersuchungen 5.466
Untersuchungen zur Detektion und Beschreibung von Isolaten
e Screeningagglutinationen 2.478
¢ Best. d. Himagglutinationstiter 336
e Neutralisationstest zur Typisierung 591
o [FT zur Typisierung 42
e Virustitration (ID,) 49
Virusneutralisationstest
e Poliovirus-NT 6.375
e Coxsackievirus-NT 3.249
e ECHO-Virus-NT 3.967
Toxinneutralisationstest
Diphtherietoxin-NT e Proben 1.737
¢ Untersuchungen 3.474
Toxintest
Verozelltoxizitétstest e Proben 673
e Untersuchungen 1.346
Wasservirologische Untersuchungen
Coliphagen-Nachweis 359
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1.5.2 Molekularbiologische Mikrobiologie
1.5.2.1 Nukleinsidure-Nachweise mit PCR

Gesamt

Adenovirus

Anaplasma phagocytophilum*
Bordetella pertussis
Bordetella parapertussis
Borrelien (div. Genospecies)
Chlamydia pneumoniae
Chlamydia trachomatis
Clostridium botulinum (Toxingene A, B, E, F)
CMV

Coxiella burnetii

EBV

EHEC (SLT I und SLT II)
Enterovirus-Gruppe**
FSME

Haemophilus influenzae Typ B (HiB)
HAV

HBV

HCV

Helicobacter pylori

HHV6

HIV qualitativ

HIV quantitativ

HSV 1/2

Influenzavirus A
Influenzavirus B

Legionella pneumophila
Listeria monocytogenes
Masern

MRSA

Mumps

Mykobakterium tuberkulosis-Komplex
Mycoplasma pneumoniae
Neisseria meningitidis
Norwalk-like-Viren
Parvovirus B19

Rotelnvirus

Rotavirus Genotypisierung
RSV

Streptococcus pneumoniae
Streptokokken Gruppe B
Toxoplasma gondii

VZV

Untersuchungen Positiv  Positiv in %

* Erreger der humanen granulozytiren Ehrlichiose

** Nachweis von Polio-Virus, Coxsackie-Viren A und B,

**%  ohne Positive Anti-D-Patienten
*A%E 154 Patienten aus GBS-Programm

11

15.398
132
2
1.874
13

87

45

38

5

58

1

25
302
410
2.540
18

11

56
403
12

25

16
150
111
954
954
18
22

20

436
711
36
7.339
28
4

3
587
28
179
27
41

ECHO-Viren, Entero-Virus 68-71 ohne Diff.
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157
0
4

6,8
0
9,5
7,7
2.3
0
53
0
8,6
0
12,0
13,0
14,4
0

0
9,01
27,0
16,3
16,6
20,0
6,3
0
1,8
11,1
9,1
0
4,6
0
60,0
0
7.8
9,42
222
47,6
0

0

0
8,4
25,0
87,7
0
9.8
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1.5.2.2 Molekularbiologische Diagnostik mit anderen Methoden

(LCR, Gensonden u.a.)

Untersuchungen
Chlamydia trachomatis 2.532
Neisseria gonorrhoeae 3.266
Humanes Papillomavirus 4
(Gensonde A und B)
1.5.3 Virusantigen-Nachweis
Gesamt

Adenovirus-Ag EIA
Astrovirus-Ag EIA

Hbs-Ag EIA
Hbe-Ag EIA
Rotavirus-Ag EIA

12

Positiv

131
28
1

(high risk typ)

Positiv

in %

5,2

0,86

25,0
35.252
6.043
4.627
13.736
1.025
9.821



1.6
1.6.1

Serologisch-immunologische Untersuchungen

Virus-Antikorper

Gesamt 102.051
Adenovirus-Antikorper (EIA/KBR) 2.806
Cytomegalievirus-AK IgG, IgM (EIA/IFT) 807
EBV-AK (IFT) 945

IgG, IgM,VCA-IgM
VCA-IgG, EA-IgG, EBNA

EBV-AK-(EIA/WB)EA-D,-R, IgG 583
EA-IgM/EBNA

Heterophile AK (Wollner) 156

Enterovirus-AK (NT) 7.216

Coxsackie B1, B2, B3, B4, B5, B6
u. ECHO-3, 6, 7, 8, 11 u. 30-Virus

FSME-Virus-AK-(EIA) IgG, IgM 271
Hantavirus-AK (IFT) 15
HAV-Gesamt-AK (EIA) 9.036
HAV-IgM-AK (EIA) 2.013
HBs-AK (EIA) 9.131
HBc-AK (EIA) 7.776
HBc-AK-IgM (EIA) 1.249
HBe-AK (EIA) 1.032
HCV-AK (EIA) 5.804
HCV-AK-Best. Test (Immunoblot) 605
HDV-AK (EIA) 523
HEV-AK (EIA) 160
HHV6 (EIA/IFT) IgG, IgM 308
HSV-1/2-AK (EIA/IFT/WB) IgG 286
HSV-1/2-AK (EIA/IFT/WB) IgM 258
HIV-1/2-AK (EIA) 14.335
HIV-1-AK Best. Test (Westernblot) 213
HIV-2-AK Best. Test (Westernblot) 213
Influenza-AK (HAHT) 12.214
Influenza-Typisierung (HAHT) 1.975
Influenza A-AK (KBR/EIA) 20
Influenza B-AK (KBR/EIA) 20
Influenza A/B-AK (EIA/IFT) IgA 1.382
Masernvirus-AK (EIA) IgG, IgM 2.455
Mumpsvirus-AK (EIA) IgG, [gM 2.018
Parainfluenzavirus 1, 2, 3-AK (KBR/EIA) 4.620
Parvovirus B 19- AK (EIA) IgG, IgM 340
Poliovirus-AK Typ 1, 2, 3 (NT) 6.375
Rotelnvirus-AK (HAHT) 1.548
Rotelnvirus-AK (EIA) IgG, IgM 373

(HIG) IgG 390
RS-Virus-AK (EIA/KBR) 1.510
VZ-Virus-AK (EIA/IFT) 1.070

IgG, IgM, IgA
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1.6.2

Bakterielle Antikorper

Gesamt
Bartonella henselae-AK (IFT)
Bordetella pert.-AK (EIA/WB)
IgG, IgM, IgA
Borrelia burgd. (EIA/WB)
IgG, IgM
Borrelia burgdorferi-Neuroborreliose
(EIA) IgG, IgM Index
Brucella spec.-AK
(Widal, OT, KBR,EIA)
Campylobacter jej. / C. fetus-AK (KBR)
Chlamydien-AK (FAT polyv./KBR)
(EIA/MIF) IgG, IgM, IgA
Coxiella burnetii-AK (KBR)
(IFT/EIA) IgG, IgM, IgA
Diphtherietoxin-AK (NT)
Francisella tularensis-AK
(Aggl./FAT polyv.)
Haemophilus infl. B-AK (EIA/IFT)
IgG, IgM, IgA
Helicobacter pylori-AK (Aggl./EIA/WB)
IgG, IgA
Humane granuloc. Ehrlichiose (IFT)
IgG, IgM
Legionella pn.-AK u. spec.-AK
Serogruppe 1-14
Leptospiren spec.-AK
(IFT/KBR/Aggl.-Lysis-R./EIA)
Listeria monocytogenes -AK
(Aggl./KBR)
Meningokokken-AK (EIA)
Serogruppe A/C IgG
Mycobact.tuberculosis-AK (EIA) IgG
Mycoplasma hominis-Ak (NT)
Mycoplasma pneum.-AK
(Aggl./KBR/EIA)
Neisseria gonorrhoeae-AK (KBR)
Pneumokokken-AK (EIA) IgG
Rickettsia spec.-AK
(W.-Felix-R. IFT)
Salmonella spec.-AK (Aggl.)
Shigella spec.-AK (Aggl./KBR)
Streptokinase-Ak (Aggl.)
Streptokokken-DNase-AK
(Aggl.-Nephel.)
Streptolysin-AK (Aggl.-Nephel.)
Tetanustoxin/toxoid-AK (EIA)

14

33.957
102
1.834
1.904
68

220

176
208
3.994
73
136
3.474

63
328
24
769
388
182
480
10

24
3.339
14
102
254
654
328
14

84

115
1.490



Bakterielle Antikérper (Fortsetzung)

Treponema pallidum-AK

TPHA, TPPA 8.811
CMT 392
Cardiolipin-KBR 119
FTA-Abs.-Test 1.151
IgM (FTA-Abs.-Test) 63
IgG/IgM (EIA) 1.147
Westernblot 622
Ureaplasma urealyticum-AK (NT) 8
Yersinia-AK (EIA/WB) IgG, IgA 563
Yersinia enterocolitica-AK (Aggl.) 144
Yersinia pseudotuberculosis-AK (Aggl.) 72
1.6.3 Antikorper gegen Parasiten
Gesamt 1.618
Ascaris lumbricoides-Ak (EIA) 5
Echinokokken-AK (IHA, EIA, IFT) 174
Entamoeba histolytica-Ak (IHA) 34
Fasciola hepatica-Ak (IHA) 2
Leishmania-Ak (IFT) 5
Malaria-Ak (IFT) 11
Schistosoma spec.-Ak (IHA) 7
Toxocara canis-Ak (EIA) 3
Toxoplasma gondii-AK
(EIA/ELFA) IgG, IgM, IgA 1.168
(polyv. IFT/KBR) 17
(IgM ISAGA/qual. U. quant.) 175
Trichinella spir.-Ak (IFT) 5
Zystizerkose-AK (EIA) 12
1.6.4 Antikorper gegen Pilze
Gesamt 1.550
Aspergillus fumigatus-AK (IHA/EIA/Agargeldiff.) 305
Candida spec.-AK (IHA/EIA/Agargeldift.) 1.245
1.6.5 Bakterielle, mykologische und parasitologische Antigennachweise
Gesamt 18.465
Aspergillus-Ag (Aggl./EIA) 171
Candida-Ag (Aggl./EIA) 346
Chlamydia trachomatis-Ag (DFT/EIA) 11
Cryptococcus neoformans-Ag (Aggl./EIA) 64
Cryptosporidien-Ag (EIA) 446
Entamoeba histolytica-Ag (EIA) 5.391
Giardia lamblia-Ag (EIA) 5.528
Legionella diff. nach Anzucht (DFT) 6.083
Legionella-Ag (EIA) 56
Pneumocyst.carinii-Ag(DFT/Grocott-Silb./Giemsa) 43

Urogenitalmycopl. nach Anzucht (EIA) 4
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1.7 Spezielle Untersuchungen

1.7.1 Himatologische Untersuchungen
Gesamt 3.781
davon
Kleines Blutbild 2.821
Differentialblutbild 485
Zelluldrer Immunstatus 8
Bestimmung CD4- und CD8-pos. T-Lymphozyten 460
Retikulozyten 7

1.7.2 Klinisch-chemische Untersuchungen
Gesamt 12.684
davon
Gesamtbilirubin 670
Direktes Bilirubin 37
Cholesterol 438
HDL-Cholesterol 298
LDL-Cholesterol 216
Triglyceride 356
Laktatdehydrogenase 83
Amylase 151
Alkalische Phosphatase 510
Kreatinkinase NAC-aktiviert 85
Glukose 353
Kreatinin 607
Harnséure 223
Harnstoft 267
Kalzium 159
Kalium 180
Natrium 179
Chlorid 181
Lipase 80
CDT (Carbohydrate Deficient Transferrin) 396
Alaninaminotransferase 2.403
Aspartataminotransferase 2.334
Gammaglutamyltranspeptidase 2.478

1.7.3 Plasma- und Liquorproteine
Gesamt 3.237
davon
Gesamteiweliss 258
Albumin 231
Immunglobulin A 292
Immunglobulin M 293
Immunglobulin G 328
Immunglobulin-G-Subklassen 219
C3c 18
C4 18
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Plasma- und Liquorproteine (Fortsetzung)

Transferrin 317
Ferritin 365
Loslicher Transferrinrezeptor 287
Haptoglobin 45
Praalbumin 16
a-1-Antitrypsin 64
a-2-Makroglobulin 19
Coeruloplasmin 83
Rheumafaktor 124
C-reaktives Protein 238
Serum-Liquor-Quotient nach REIBER 22
fiir IgG, IgM, IgA, Albumin
1.7.4 Allergie-In-Vitro-Diagnostik
Gesamt 1.781
davon
Gesamt-IgE 183
Allergenspezifische Immunglobuline E 968
Allergenspezifische Immunglobuline G 200
Allergene im Cellular Antigen Stimulation Test (CAST) 430
1.7.5 Autoantikorper
Gesamt 2.673
1.7.6 Tumormarker
Gesamt 397
1.7.7 Schilddriisendiagnostik
(auBer Schilddriisenautoantikdrper) 534
TSH, T4, FT4, T3, FT3
1.8 Pollenanalyse
2000 2001 2002
Luftpollen (24 Std.-Proben) 236 211 302
Honigpollen 16 12 4
2. Ergebnisse, Besonderheiten, Schlussfolgerungen
2.1 Liquores

Im Jahre 2002 sind insgesamt 180 Liquores zur Untersuchung eingeschickt worden (2001 wa-
ren es 133), aus denen 20mal Mikroorganismen angeziichtet werden konnten.

Unter Beriicksichtigung des klinischen Bildes und nach Riicksprache mit der Klinik miissen da-
von jedoch 8 als Kontaminanten betrachtet werden. Es ergibt sich somit eine materialbezogene
Positivrate von 6,77 %.
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Erregerspektrum der Liquorkulturen:
wahrscheinliche Erreger 12

Neisseria meningitidis Serogruppe B
Klebsiella pneumoniae

Bacteroides fragilis

Streptococcus anginosus

Streptococcus species (nicht typisierbar)
Staphylococcus epidermidis

(Anzucht aus Ventrikeldrainageliquor)

A= === N

wahrscheinliche Kontaminanten 8

Staph. epidermidis

Acinetobacter baumannii
Burkholderia (Pseudomonas) cepacia
E. coli

Pseudomonas stutzeri

Streptococcus mitis

Enterokokken

— e e DND

Die Meningokokkennachweise — alles Erkrankungen durch Serogruppe B — betrafen unab-
héngig von einander je ein 4jdhriges Kind (weiblich) mit eitriger Meningitis, ein 14jdhriges
Maidchen sowie 2 jlingere weibliche Erwachsene, alle gliicklicherweise ohne letalen Ausgang,
wihrend eine 94jahrige Patientin an der durch Klebsiella pneumoniae verursachten Meningitis
verstarb.

Auch 2002 war ein erheblicher Anteil der Liquores als Kontrolluntersuchung zum Ausschluss
eines bakteriellen Wachstums bei Verdacht auf Virusmeningitis eingesendet worden und so-
wohl makroskopisch (fehlende Triibung) als auch mikroskopisch unauffillig und in der Kultur
steril.

2.2 Blutkulturen

Im Jahre 2002 wurden an den 3 LUA-Standorten insgesamt 5.159 Blutkulturen bearbeitet, aus
denen die Anzucht von 999 Mikroorganismen gelang (im Jahre 2001 waren es 5.031 Blutkul-
turen mit 1.125 Erregernachweisen). Damit liegt die (nicht patientenbezogene) Positivrate mit
19,36 % etwas niedriger als in den Vorjahren.

Die Blutkulturdiagnostik erfolgte 2002 an allen 3 Standorten ausschlieBlich automatisiert. Es
konnten 978 Bacterienspecies nachgewiesen werden (davon 39mal Anaerobier) und 21mal ge-
lang die Anzucht von Sprosspilzen.

Bei Betrachtung der Relation zwischen grampositiven und gramnegativen Sepsiserregern,
erweist sich fliir Chemnitz und Dresden gleichermallen ein Verhéltnis von ca. 36 % gram-
negativen zu ca. 64 % grampositiven Erregern - wie es dem jahrelangen Trend entspricht
- wiahrend bei den Leipziger Isolaten die grampositiven Sepsiserreger nicht so deutlich
iiberwiegen, es findet sich eine Relation von ca. 43 % gramnegativen zu ca. 57 % grampositiven
Erregern.
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Erregerspektrum der Blutkulturen:

Micrococcaceae 461
Staphylococcus aureus 164
davon MRSA 4
KNS/S. epidermidis Gruppe 282
Mikrokokken 15
Streptococcaceae 154
,orale® Streptokokken 44
davon: - S. pneumoniae 9
- S. milleri Gruppe 6
- ibrige “orale” Streptokokken 29
pyogene Streptokokken 25
davon: - S. agalactiae 9
- S. pyogenes 5
- S. dysgalactiae ssp. equisimilis 4
- B-hdm. Streptokokken Gr. C und G 7
Enterokokken 59
- E. faecalis 47
- E. faecium 3
- E. ssp. 9
Streptococcus bovis 14
Abiotrophia defectiva 5
Aerococcus ssp. 3
Lactococcus lactis ssp.
Enterobacteriaceae 294
E. coli 166
Klebsiella ssp. 50
Enterobacter ssp. 40
Proteus-/Providencia Gruppe 16
Salmonella enterititdis 8
Serratia marcescens 5

Citrobacter ssp.

andere 5
Non-Fermenter (NFGS) 39
Acinetobacter baumanii 11
Acinetobacter lwoffii 4
Acinetobacter ssp. 5
Pseudomonas aeruginosa 11
Pseudomonas ssp. 2
Chryseobacterium indologenes 2
Stenotrophomonas maltophilia 2
Flavimonas oryzihabitans 1
Agrobacterium radiobacter 1
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Anaerobier 39
Bacteroides-/Prevotella ssp. 18
Propionibacterium ssp. 10
Clostridium ssp. 2
Peptostreptococcus ssp. 2
Actinomyces europus 1
Eubacterium lentum 1
Anaerobier ssp. 5
Sonstige 51
Candida ssp. 21
Corynebact. ssp. 12
aerobe apathogene Sporenbildner 6
Bacillus cereus 2
Listeria monocytogenes 3
Neisseria meningitidis C 2
Brevibacterium ssp. 2
Haemophilus parainfluenzae 1
Moraxella ssp. 1
Arthrobacter ssp. 1

Von den 3 Listeria monocytogenes Nachweisen (von 2 Patienten) betrifft 1 Fall ein weibliches
Neugeborenes mit Neugeborenensepsis.

2.3 Resistenzbestimmungen

Im Berichtsjahr 2002 konnten an den 3 LUA-Standorten insgesamt 8.940 Resistenzbestimmun-
gen computerassistiert ausgewertet werden, die von aus klinischen Materialien angeziichteten
Erstisolaten stammten, wobei nur Isolate berticksichtigt wurden, welche in statistisch sinnvoller
Anzahl isoliert wurden und unter Zusammenfassung der intermedidr empfindlichen mit den
resistenten Stimmen.

Das Spektrum der getesteten Antibiotika ist auf die Anforderungen der Einsender unserer 3
Laboratorien abgestimmt. Die Resistenzquoten sind fiir die 3 Standorte getrennt in Tabel-
lenform im Anschluss aufgefiihrt und es kann auch fiir das Jahr 2002 eingeschitzt werden,
dass es nicht zu auffilligen Verschiebungen der Resistenzlage der klinischen Isolate unser
Einzugsgebiete gekommen ist. Insbesondere ist weiterhin noch in keinem Fall eine Glykopep-
tidresistenz (Vancomycin/Teicoplaninresistenz) bei Enterokokken oder Penicillinresistenz bei
Pneumokokken beobachtet worden. Auch die Nachweishédufigkeit von ESBL-produzierenden
Enterobacteriaceae (Extented-spectrum-Beta-Lactamasen) entsprach der Gréfenordnung des
Vorjahres, muss aber auch weiterhin sehr aufmerksam verfolgt werden.

Besonderheiten/MRSA-Nachweise

Die MRSA-Nachweisrate ist mit insgesamt 71 klinischen Erstisolaten anndhernd konstant
geblieben und liegt weiterhin deutlich unter dem bundesweiten Durchschnitt von ca. 15 %.
Am Standort Chemnitz betrug die Nachweisquote wiederum 3 % wie im Vorjahr (absolut 17
Erstisolate), in Dresden betrug sie ebenfalls wie im Vorjahr 6 % (absolut 40 Isolate) und auch
in Leipzig sind mit 14 absoluten Nachweisen klinischer Isolate mit einer Quote von 8,4 % an-
ndhernd die gleichen Werte wie im Vorjahr festzustellen.
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Auch 2002 wurden im Wesentlichen Einzelfille beanstandet, die nicht in einem epidemiologi-
schen Zusammenhang standen; nur in einer stationdren Einrichtung (Einzugsgebiet LUA Dres-
den) wurde die nosokomiale Ubertragung eines MRSA-Stammes dokumentiert und die seit
1998 bestehende Haufung in einem Krankenhaus (LUA Chemnitz) ist 2002 durch ein offenbar
erfolgreiches Hygieneregime unter Kontrolle.

Im NRZ/RKI Wernigerode werden nicht mehr alle Stimme typisiert, so dass keine vollstédndige
Ubersicht iiber die Zugehorigkeit aller Erstisolate zu den verschiedenen Epidemietypen gege-
ben werden kann.

Die im Jahre 2002 neu etablierte Methode der PFGE (Pulsfeldgelektrophorese) am Standort
Chemnitz erlaubt in der jetzigen Arbeitsphase zunédchst nur eine Aussage iliber Verwandt-
schaftsbeziehungen von untersuchten Stimmen im Vergleich. Es wurden in 6 Auftragen 18
Stimme typisiert und im Ergebnis deren verwandtschaftliche Zusammengehdrigkeit bestétigt
oder ausgeschlossen.

Typisierungsergebnisse des RKI Wernigerode (Auswahl):

27 Stimme Berliner Epidemietyp
7 Stamme Barnim’scher Epidemietyp

je Imal klonale Verwandtschaft zu Hannoverschen bzw. Rhein-Hessen-Epidemiestamm. Ein
Isolat wies als Besonderheit eine verminderte Empfindlichkeit gegeniiber Quinupristin/ Dalfo-
pristin (Synercid) auf, ein Stamm wurde als BORSA-Stamm der Lysisgruppe 94/96 (verstérkte
Betalaktamase-Bildung) identifiziert.

MRSA-Stdimme mit verminderter Empfindlichkeit gegen Glycopeptide (Vancomycin/ Teico-
planin) wurden 2002 nicht beobachtet.

Nachfolgend werden beispielhaft die Tabellen der Resistenzquoten fiir Variaisolate aus Statio-

ndren Gesundheitseinrichtungen der Einzugsbereiche der LUA-Standorte Chemnitz, Dresden
und Leipzig abgedruckt.
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24 Mykobakteriologie

Im Jahre 2002 wurden insgesamt 4.657 Untersuchungsmaterialien (2001: 5.065) aus dem
humanmedizinischen Bereich sowie nur noch 90 veterindrmedizinische Proben (2001: 174)
zur Tuberkulosediagnostik eingesandt, damit setzte sich der Riickgang am Probenautkommen

weiter fort.

Von diesen 4.657 humanmedizinischen Proben wurden in Chemnitz 75,2 % und in Dresden
78 % tiiber Gesundheitsdmter als Vorsorge- oder Kontrolluntersuchungen eingesandt und 24,8
% in Chemnitz bzw. 22 % in Dresden waren klinische Einsendungen aus Krankenhdusern.

Probenanzahl insgesamt: 4.747

mikroskopische Direktpraparate
(humanmed.und vet.-med. Préparate) 3.860
davon positiv 46

Untersuchungsmaterialen humanmedizinischer Herkunft:

Probenanzahl insgesamt: 4.657
kultureller Nachweis von Mykobakterien 134
davon Mycobacterium tuberculosis
M. gordonae
M. xenopi
M. avium
M. bovis
M. scrofulaceum
. flavescens
. intracellulare
gastri
mucogenicum
szulgai
phlei
fortuitum
marinum
kansasii
malmoense
smegmatis
. chelonae
. peregrinum
. interjectum
. gilvum

—_—— N
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- Bestimmung von IgG-Antikorpern
gegen Mykobakterien 72
davon positiv 4

- PCR zum Nachweis von DNA von

Erregern des M. tuberculosis-Komplexes 436
(nur LUA Dresden)
davon positive Materialien 34
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Im Jahre 2002 konnte aus den insgesamt 4.657 kulturell angelegten humanmedizinische Mate-
rialien 59mal Mycobacterium tuberculosis nachgewiesen werden (2001waren es 58 kulturelle
Nachweise aus 5.065 Proben), was einer wieder etwas hoheren Positivrate von 1,27 % ent-
spricht. Die 59 Nachweise konnen 35 Patienten zugeordnet werden und wurden iiberwiegend
aus Sputumproben (48mal) gefiihrt, daneben aber auch aus Pleurapunktat (4 x), 3 x Magensaft,
2 x Wundabstriche, 1 x Lymphknotenabstrich und 1 x aus Urin.

Beispielhaft einige wenige Bemerkungen/Fallberichte hierzu:

Ein 36-jdhriger musste mit klassischer ,,Schwindsucht* (Gewichtsabnahme 20 kg) intensivme-
dizinisch betreut werden. Sein Bruder war 6 Jahre zuvor wegen einer offenen Lungentuberku-
lose behandelt worden. Der jetzt Erkrankte war 1,5 Jahre lang bei 4 Kontrollen im Gesundheits-
amt unauftillig geblieben, danach jedoch nie wieder zur Untersuchung erschienen.

Zwei Erkrankungen traten bei medizinischem Pflegepersonal auf! Ein 22-jadhriger Pfleger sowie
eine 27-jahrige Krankenschwester infizierten sich nachweislich bei Personen, die sie 15 bzw. 24
Monate vorher betreuten. Uberhaupt ist zu erwihnen, dass bei verschiedenen Patienten erst die
Untersuchung mehrerer Proben zum Erregernachweis fiihrten.

Das verdeutlicht, wie wichtig die Empfehlung ist, nicht nur 1 x Untersuchungsmaterial ein-
zuschicken — besonders bei Ausscheidung nur weniger Erreger oder bei nicht optimalem Un-
tersuchungsmaterial! Auffillig ist auch, dass Mycobacterium bovis im Jahre 2002 6mal von
3 Patienten nachgewiesen werden konnte (2001 nur 2 x), 2 x von Patienten ohne spezifische
Anamnese, wihrend der 3. Fall einen 88-jdhrigen Patienten mit Lungentuberkulose betraf.
Von allen Patienten mit kulturellem Nachweis von M. tuberkulosis wurde eine Resistenzbe-
stimmung durchgefiihrt; hierbei konnte in einem Fall ein Isolat mit Resistenz gegeniiber INH,
RMP und SM beobachtet wurden (vietnamesischer 39-jahriger Mann).

Gegeniiber dem Vorjahr hat sich das Spektrum der nachgewiesenen Mycobakterien species
deutlich erweitert. Unter den 69 atypischen Mykobakterienisolaten (19 verschiedene Species)
handelte es sich jedoch bis auf 2 Ausnahmen um Zufallsbefunde (1 — 2malige Nachweise)
ohne pathogene Bedeutung. Pathogene Bedeutung muss jedoch dem Nachweis (kulturell und
mikroskopisch) von M. marinum aus einer Hautgewebeprobe vom Unterarm eines Aquarianers
zugemessen werden.

Dass die Tuberkulose-PCR in diesem Jahr 436mal durchgefiihrt wurde (2001: 360mal) ver-
deutlicht die zunehmende Akzeptanz dieser modernen Methode, die wertvolle Hinweise zur
Entscheidungshilfe geben kann. Mehrfach war ein positives PCR-Ergebnis der einzige Hinweis
auf das Vorliegen einer Tuberkulose.

Veterinirmedizinisches Untersuchungsmaterial (nur LUA Dresden):

2002 war wieder ein deutlicher Riickgang zu verzeichnen.

Aus 71 kulturell angelegten Proben wurden 25 mykobakterielle Isolate in 9 Species angeziich-
tet.

Es handelte sich um

M. fortuitum 9 (Fische)

M. avium 4 (1x Schwein, 2x Huhn, 1x Pfau)
M. hiberniae 3 (1x Rind, 2x Bison)

M. paratuberculosis 3 (Rinder)

M. gordonae 2 (Fische)

M. chelonae 1 (Fisch)

M. marinum 1 (Fisch)

M. terrae 1 (Schildkrote)

M. nonchromogenicum 1 (Fisch)
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Dabei verdienen besonders die Nachweise von M. paratuberculosis in 3 Rinderbestidnden (Or-
gan- und Kotproben) Beachtung!

Im Fachgebiet 1.3 Chemnitz wurden 2002 4 Mycobacterium avium-Isolate und ein M. bovis-
Isolat, welches in der Abteilung 4 angeziichtet worden sind, nur typisiert.

2.5 Mykologische Nachweise

Im Jahre 2002 wurde rein rechnerisch nahezu die gleiche Anzahl von Untersuchungsproben =
6.713 wie im Vorjahr = 6.723 an die Fachgebiete 1.1, 5.3 und 9.1 zur mykologischen Diag-
nostik eingesandt, dabei setzt sich aber die Tendenz zum Riickgang klinischer mykologischer
Untersuchungsanforderungen zugunsten von Umweltproben zum Schimmelpilznachweis ein-
deutig fort.

Aus diesen Proben konnten 1.762mal Sprosspilze, 3.416mal Schimmelpilz species sowie 13
Makropilze (9mal Echter Hausschwamm, 2mal Nassfaulepilze, 1mal Zaunbléttling und 1mal
Brauner Kellerschwamm) angeziichtet und differenziert werden.

Zu den Sprosspilzen:

Wie in allen Vorjahren zeigte sich auch 2002 ein analoges Verteilungsmuster der 1.762 Spross-
pilzisolate, wobei die Anzahl der Isolate absolut abnahm (2001 = 2.009 Nachweise). Am hdu-
figsten wurde wiederum Candida albicans angeziichtet 74,2 %, gefolgt von C. glabrata 9,3 %,
C. tropicalis 4,6 %, C. krusei 2,7 % und C. parapsilosis 2,5 %. Weitere 5 Candida spezies wur-
den in einer Héaufigkeit von weniger als 1 Prozent gefunden. Aus Blutkulturen konnte im Jahre
2002 21mal der Nachweis von Hefen gefiihrt werden.

Zu den Schimmelpilzen:

Wie schon erwihnt stiegen im Jahre 2002 die Untersuchungsanforderungen zur Schimmelpilz-
diagnostik aus Umweltproben wiederum deutlich an. Es wurden 2.917 Proben eingesandt (Vor-
jahr = 2.528 Proben), was einen neuen Hochststand markiert und mdglicherweise auch etwas
mit den Folgen der Flutkatastrophe in Sachsen zu tun hat. Das Artenspektrum der aus diesen
Proben nachgewiesenen 3.416 Schimmelpilz species (hdufig Mehrfachisolate) dhnelt ebenfalls
dem Verteilungsmuster der Vorjahre und ist ohne Besonderheiten.

Nur aus wenigen klinischen Proben gelangen Nachweise von Schimmelpilzen und zwar konn-
ten aus klinischen Materialien wie Sputen, Trachealsekreten und Nasenabstrichen 25mal die
Schimmelpilzart Aspergillus fumigatus (ausnahmslos) isoliert werden.

Serologische Untersuchungen:

Im Berichtsjahr wurden an 2 LUA-Standorten auerdem 1.162 Candida-Antikdrpernachweise
(davon 320mal positiv) und 296 Aspergillus fumigatus-Antikérper Nachweise (davon 10 Po-
sitive) angesetzt. Aulerdem wurden im Ganzen 581 mykologische Antigennachweise durch-
gefiihrt, wovon sich 50x Candida albicans AG und 5x Aspergillus fumigatus AG nachweisen
lieB3.

Der Cryptococcus-Antigen Nachweis (bei AIDS-Patienten, Patienten mit Meningitiden) wurde
64 mal durchgefiihrt und war bei einer multimorbiden Patientin positiv.

Diese serologischen Untersuchungen erfolgten iiberwiegend am Standort Dresden.
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2.6 Ubersicht der isolierten meldepflichtigen Durchfallerreger

Erreger positive positive Befunde | prozentualer An-
Befunde in % zur Anzahl | teil an der Zahl
absolut der untersuchten | der Gesamt-

Proben isolierungen

Salmonellen 2.725 6,7 30,9

Shigellen 45 0,1 0,5

Yersinien 65 0,2 0,7

E.coli-Pathovare (auller EHEC) 135 3,5 1,5

EHEC 165 6,3 1,9

Campylobacter 714 6,3 8,1

Clostridium difficile-Toxin A/B 357 16,1 4,0

Cl. perfringens-Enterotoxin 3 1,2 0,1

Rotaviren 790 7,0 8,9

Adenoviren 220 2,6 2,5

Astroviren 124 1,7 1,4

Norwalk-like-Viren 3.493 47,6 39,5

Gesamt 8.836 100,0

Die folgende Abbildung stellt die Anzahl der im Jahr 2002 isolierten Erreger noch einmal gra-
fisch dar:

4000
3500 -
m Salmonellen
3000 - |:|Shige||en
O E. coli (auler EHEC)
2500 0 Campylobacter
mEHEC
2000 @ Yersinia
m Rotavirus
1500 - O Adenovirus
m Astrovirus
1000 1 m Norwalk-like-Virus
500 | O Cl.difficile Toxin A+B
0 |

Abb. 1: Anzahl der im Jahr 2002 isolierten Enteritiserreger

28



Aufstellung der isolierten serologischen bzw. biochemischen Typen von Salmonella,

Shigella, Yersinia enterocolitica, Campylobacter und E. coli

Salmonella Nachweis- Prozent Erstisolie- Prozent
haufigkeit rungen
absolut
S. Enteritidis 1.778 65,3 898 67,5
S. Typhimurium ( S. TM ) 448 16,3 204 15,3
S. TM Var.Copenhagen 167 6,1 73 5.9
S. Infantis 52 1,2 21 1,6
S. Brandenburg 30 1,11 9 <1
S. Oranienburg 23 <1 7 <1
S. Derby 22 <1 9 <1
S. Bovismorbificans 18 <1 11 <1
S. Senftenberg 18 <1 9 <1
S. Virchow 15 <1 7 <1
S. Blockley 13 <1 5 <1
S. Richmond 13 <1 2 <1
S. Saintpaul 11 <1 6 <1
S. Paratyphi B (DA) 11 <1 1 <1
S. Typhi 10 <1 2 <1
S. Hadar 7 <1 6 <1
S. London 7 <1 6 <1
S. Goldcoast 7 <1 3 <1
S. Give 6 <1 5 <1
S. Panama 6 <1 3 <1
S. Indiana 6 <1 3 <1
S. Subsp. | 6 <1 5 <1
S. Anatum 4 <1 4 <1
S. Montevideo 4 <1 2 <1
S. Ohio 4 <1 2 <1
S. Muenchen 4 <1 1 <1
S. Arizonae 3 <1 3 <1
S. Reading 3 <1 2 <1
S. Orion 3 <1 1 <1
S. Tennessee 3 <1 1 <1
S. Agona 2 <1 1 <1
S. Heidelberg 2 <1 2 <1
S. Paratyphi B Varietit Java 2 <1 1 <1
S. Stanley 2 <1 1 <1
S. Altona 1 <1 1 <1
S. Bredeney 1 <1 1 <1
S. Dublin 1 <1 1 <1
S. Kentucky 1 <1 1 <1
S. Kedougu 1 <1 1 <1
S. Kottbus 1 <1 1 <1
S. Livingstone 1 <1 1 <1
S. Manhattan 1 <1 1 <1
S. Newport 1 <1 1 <1
S. Lexington 1 <1 1 <1
S. Uganda 1 <1 1 <1
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Salmonella Nachweis- Prozent Erstisolie- Prozent
(Fortsetzung) hiufigkeit rungen

absolut
S. Braenderup 1 <1 1 <1
S. Subsp. II 2 <1 1 <1
S. Subsp.III 1 <1 1 <1
Gesamt: 48 Servare 2.725 1.330
Shigella Nachweis- Prozent Erstisolie- Prozent

haufigkeit rungen

absolut
Shigella sonnei 33 73,3 21 65,6
Shigella flexneri 1b 2 4,4 2 6,3
Shigella flexneri 2a 3 6,7 3 9.4
Shigella flexneri 2b 1 2,2 1 3,1
Shigella flexneri 6 2 4.4 1 3,1
Shigella flexneri X-Variante 2 4.4 2 6,3
Shigella boydii Serovar 2 1 2,2 1 3,1
Shigella dysenteriae Serovar 3 1 2,2 1 3,1
Gesamt 45 32
E. coli (aufler EHEC) Nachweis- Prozent Erstisolie- Prozent

hiufigkeit rungen

absolut
025: K11 2 1,5 2 2,5
026 : K60 5 3,7 3 4,0
044 : K74 2 1,5 2 2,5
055 : K59 23 17,0 15 19,0
078 : K80 8 5,9 7 8,9
078 : H14 1 <1 1 1,3
086 : K61 3 3,7 1 1,3
0103 : K- 11 8,2 5 6,3
O111 : K58 45 33,3 16 20,3
0114 : K90 2 1,5 1 1,3
0118 : K- 4 3,0 3 4,0
0119 : K69 3 3,7 3 4,0
0124 : K72 3 3,7 2 2,5
0125 : K70 1 <1 1 1,3
0126 : K71 2 1,5 2 2,5
0127 : K63 9 6,7 5 6,3
0128 : K67 5 5,9 5 6,3
0145 : K- 2 1,5 2 2,5
0157 : K- 1 <1 1 1,3
0164 : K- 2 1,5 1 1,3
Ont: H46 1 <1 1 1,3
Gesamt 135 79
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Yersina enterocolitica Nachweishiu- Prozent Erstisolierun- Prozent
figkeit abs. gen

Serovar O 3 65 100 40 100

Gesamt 65 40

Campylobacter Nachweishiu- Prozent Erstisolierun- Prozent
figkeit abs. gen

Campylobacter jejuni 647 90,6 316 88,0

Campylobacter coli 67 9.4 43 12,0

Gesamt 714 359

Untersuchungsergebnisse der EHEC — Diagnostik

Fiir die Untersuchung auf Enterohdmorrhagische E. coli wurden insgesamt 2.603 Materialien
(im Vorjahr 2.786) eingesandt. EHEC-Stdmme konnten aus insgesamt 165 Untersuchungsma-

terialien (Vorjahr 209) isoliert werden.

Diese 165 EHEC-Stimme wurden aus Proben von 64 verschiedenen Patienten isoliert, was eine

leichte Steigerung zum Vorjahr (59 Erstisolate) bedeutet.

Aufstellung der nachgewiesenen EHEC-Stimme

Zahl der EHEC-Serovar Shigatoxine weitere
Erstisolate (Stx) Virulenzmerkmale *

1 O8:H- 2 -

1 0O8:Hnt 2 -

3 09:H- 2 -

2 026:H11 1 Ehly, EaeA

8 026:HI11 2 Ehly, EacA

1 0O91:H- 1 -

3 091:H- 2 -

2 091:H14 1 Ehly

25 0103:H2 1 Ehly, EacA

1 O113:H4 2 Ehly

1 O128:H1 2 -

1 O128:H2 1+2 Ehly

2 O128:H2 1+2 -

1 O154:Hnt 1 Ehly

5 0157:H7 2 Ehly, EacA

2 O157:H- 1+2 Ehly, EacA

1 Orauh:H1 2 -

2 Orauh:H2 1 Ehly, EacA

1 Orauh:H- 2 -

1 Ont:H- 2 -
Gesamt: 64

* Ehly: Enterohdmolysin, EaeA: Intimin

Der Nachweis der Shigatoxin (Stx)-Produktion erfolgte mittels EIA und im Zellkulturtest. Die

Toxingene wurden molekularbiologisch im PCR-Labor nachgewiesen.

Die Bestimmung weiterer Pathogenitétsfaktoren und die serologische Differenzierung erfolgte

am NRZ Wernigerode.
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Herkunft der EHEC-Isolate:

Anlass der Untersuchungen waren gastroenteritische Erkrankungen jiingerer Kinder, Durchfall-
geschehen in Kindereinrichtungen und Umgebungsuntersuchungen zu EHEC-Erkrankungen in
Gemeinschaftseinrichtungen und in Familien.

Die meisten Stamme wurden aus Stuhlproben von Kindern zwischen 1 und 4 Jahren isoliert.

Sie waren dem Arzt wegen leichterer Erkrankungen (Enteritis, Gastroenteritis) vorgestellt wor-

den.

Umgebungsuntersuchungen von Kontaktpersonen in den Kindereinrichtungen und im familid-

ren Bereich dieser Kinder erbrachten hdufig den EHEC-Nachweis bei symptomlosen Ausschei-

dern.

Wie schon im Jahre 2001 dominierten unter den isolierten EHEC-Stimmen die Serova-

re O103:H2, O26:H1lund O157:H7. Die weiteren isolierten Stamme verteilen sich auf

17 verschiedene Serovare mit unterschiedlichen Virulenzmarkern. Auffillig ist, dass bei

15 der isolierten Stamme auler der Toxinbildung keine weiteren Pathogenititsmarker gefunden

wurden.

Bei keinem der nachgewiesenen Stimme fiihrte die Infektion zu einer HUS-Erkrankung.

Als Besonderheiten wurden registriert:

- Ausgehend von einem 2-jdhrigen Kind wurden anldsslich von Umgebungsuntersuchungen
4 weitere Kinder sowie die Mutter einer Asylantenfamilie als EHEC-Ausscheider ermit-
telt.

- In 5 Féllen gelang neben der Isolierung von EHEC auch der Nachweis von Rotavirus-Anti-
gen bzw. Norwalk-like-Virus-RNS.

- Ein EHEC-Stamm wurde im bakteriologischen Wasserlabor aus einer Trinkwasserprobe
isoliert. Diese war bei der Kontrolluntersuchung anlésslich einer Wiederinbetriebnahme
einer Trinkwasserleitung in einer Verkaufsstelle entnommen worden.

Beurteilung der Untersuchungsergebnisse der Fachgebiete ,,Darminfektionen,
nahrungsbedingte Infektionskrankheiten“ (FG 1.2, 5.2, 9.2)

An die Fachgebiete ,,Darminfektionen, nahrungsbedingte Infektionskrankheiten* der LUA-
Standorte wurden im Berichtsjahr 47.597 (2001: 50.266) Untersuchungsmaterialien eingesandt.
Das Probenaufkommen hat sich somit im Vergleich zum Vorjahr (94,7 %) kaum verdndert.
Der Anlass der Untersuchungen ergab sich wie folgt:

e Untersuchungen nach §§ 42/43 des Infektionsschutzgesetzes bzw. Selbstkontrollen einzel-
ner Lebensmittelbetriebe

Untersuchungen im Auftrag von Krankenhdusern

Einsendungen von niedergelassenen Laborpraxen entsprechend Erméchtigungsbescheid
Kontrolluntersuchungen von Asylbewerbern

Einsendungen von Gesundheitsdmtern zur Kldrung der Atiologie von Durchfallgeschehen
z.B. in Gemeinschaftseinrichtungen sowie als Umgebungs- und Kontrolluntersuchungen
von gemeldeten Infektionserregern zur Prophylaxe der Weiterverbreitung.

Insgesamt wurden aus 8.836 Untersuchungsmaterialien (2001: 7.749) meldepflichtige Erreger
isoliert.

Die Nachweisquote stieg somit leicht auf 18,6 % (2001: 15,4 %) an.
(In die Betrachtungen wurden auch Mehrfachisolate von meldepflichtigen Erregern einbezo-

gen.)

Erstmals dominierten in diesem Jahr gegeniiber den Vorjahren die Anzahl der nachgewiesenen
darmpathogenen Viren gegeniiber nachgewiesenen bakteriellen Erregern. Obwohl Bakterien
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nach wie vor eine wichtige Rolle als dtiologisches Agens bei Durchfallerkrankungen spielen,
ist die Bedeutung viraler Enteritiserreger ebenso grof3 einzuschétzen.

Dies trifft - wie in den Jahren seit Einfiihrung der Untersuchung - besonders auf die Norwalk-
like-Viren (Noroviren) zu.

Insgesamt wurden im Jahr 2002 an den Standorten Dresden und Chemnitz bei 7.339 mittels
RT-PCR durchgefiihrten Untersuchungen in 3.493 Proben Norwalk-like-Virus-RNS gefunden.
Das entspricht einer Nachweisquote von 47,6 % und damit stehen die Norwalk-like-Viren mit
einem Anteil von 39,5 % (2001: 27,4 %) erstmals vor den Salmonellen (30,9 %) an erster Stelle
aller isolierten Enteritiserreger.

Sachsenweit konnte somit die Ursache von 384 Gruppenerkrankungen, welche vorwiegend
durch Durchfall und Erbrechen gekennzeichnet waren, aufgeklirt werden.

(Genauere Auswertung siche 5.2.1.2 Enteritis infectiosa - {ibrige Formen).

Im Vordergrund standen dabei wie im Vorjahr Durchfallgeschehen in Senioren- und Pflegehei-
men (147), Kindereinrichtungen (133) sowie Krankenhdusern und Kureinrichtungen.

Die Auswertung der positiven Befunde hinsichtlich einer saisonaler Hiufung ergab wie in den
Vorjahren eine deutlich hohere Nachweisquote in der kélteren Jahreszeit (Monate November
bis Mai).

An zweiter Stelle in der Nachweishdufigkeit stehen die Rotaviren (8,9 % aller nachgewiesenen
Erreger). Sie werden vor allem bei Einzelerkrankungen von Kindern bis 6 Jahre, als Ursache
von nosokomialen Infektionen in Krankenhdusern und als Erreger von Gruppenerkrankungen
in Kinder- und Pflegeeinrichtungen nachgewiesen.

Adenoviren und Astroviren treten seltener auf. Die Nachweise betrafen vor allem Einzeler-
krankungen von Kindern bis 6 Jahre sowie kleinere Gruppenerkrankungen.

Salmonellen sind mit absolut 2.725 Isolierungen wie in den Vorjahren die am hiufigsten nach-
gewiesenen bakteriellen Enteritiserreger an der LUA Sachsen, wobei unter den 48 nachgewie-
senen Serovaren Salmonella Enteritidis mit 67,5 % bezogen auf die Anzahl der Erstisolierun-
gen noch stirker dominierte als im Vorjahr (2001: 58,3 %).

Dies ist auch auf einige kleinere Erkrankungshdufungen in Kindereinrichtungen und Pflegehei-
men zuriickzufiihren.

Salmonella Typhimurium (einschlieBlich Variante Copenhagen) steht mit 277 Erstisola-
ten, dies sind 20,8 % aller 1.330 erstisolierten Salmonellen (2001: 17,2 %), wiederum an
2. Stelle mit leicht steigender Tendenz.
Eine genauere Untersuchung der Verbreitung des multiresistenten Epidemiestammes
S. Typhimurium DT 104 erbrachte folgende Ergebnisse:
- Anzahl der Erstisolate an S. Typhimurium insgesamt

(einschlieBlich S. Typhimurium Variante Copenhagen): 277
- 112 der isolierten Stimme gehorten dem Lysotyp DT 104 a 40,4 %
S. Typhimurium DT 104 steht somit weiterhin an erster Stelle in der Verbreitung der Lysoty-
pen.
Die restlichen Stimme verteilen sich auf weitere 14 Lysotypen, wobei DT 120 (ca. 30 %) und
DT 193 (ca. 5 %) einen groB3en Anteil ausmachen.
Die Resistenztestung mittels Agardiffusion bestitigte, dass S. Typhimurium DT 104-Stimme
mit dem charakteristischen S5fach Resistenzmuster ACSSuT (Ampicillin/Chloramphenicol/
Streptomycin/Sulfonamide/Tetracycline) weiterhin eindeutig dominierten.
Eine Resistenz gegeniiber Ciprofloxacin wurde bei nur 2 Isolaten und gegen Trimethoprim bei
einem unserer [solate gefunden.
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Nach dem Serovar Salmonella Infantis, der wie in den letzten Jahren in der Nachweishédufigkeit
den 3. Platz belegt (1,68 %), konnten die weiteren 45 Serovare nur vereinzelt nachgewiesen
werden.

Im Berichtsjahr gelang die Anzucht von Salmonella Typhi aus den Stuhlproben eines Patienten
nach Indienaufenthalt und einer 69-jéhrigen Aussiedlerin aus dem Omsker Gebiet, welche als
Kind an Typhus erkrankt war.

Salmonella Paratyphi B wurde bei einer Patientin mit schwerem Durchfall nach einer Tiirkei-
reise isoliert.

Die tibrigen Nachweise von S. Paratyphi B und Salmonella Typhi betrafen bereits bekannte
Dauerausscheider.

Campylobacter spp. stechen mit einer Haufigkeit von 8,1 % (2001: 8,9 %) an zweiter Stelle der
nachgewiesenen bakteriellen Erreger. Es wurden insgesamt 714 Nachweise bei 359 Patienten
erbracht, wobei Campylobacter jejuni mit 88 % dominiert.

Ein deutlicher Riickgang ist beim Nachweis von Shigella-Stimmen zu verzeichnen.

Im Berichtsjahr konnten nur aus 45 Stuhlproben von 32 Patienten Shigellen angeziichtet wer-
den. Dies sind 0,5 % aller Erstisolierungen. Die Nachweise betrafen vorwiegend Einzelerkran-
kungen und familiire Hiufungen nach Urlaubsaufenthalten in Agypten, Griechenland, Tune-
sien und der Tiirkei. Ein Shigella flexneri Variante X-Stamm wurde bei einer Untersuchung
nach einem Chinaaufenthalt isoliert. Die Anzucht von Shigella dysenteriae (Serovar 3) steht im
Zusammenhang mit einer Erkrankung nach Aufenthalt in Ghana, wéhrend der Shigella boydii-
Stamm (Serovar 2) bei einer Patientin nach einer Agyptenreise angeziichtet wurde. 9 Erstisolie-
rungen gelangen aus Stuhlproben von Asylbewerbern. Ein Nachweis von Shigella sonnei betraf
eine Tierpflegerin aus dem Zoo nach Kontakt zu erkrankten Menschenaften.

Die Zahl der Isolierungen von Yersinia enterocolitica (0,7 % der Erstisolate) blieb im Vergleich
zum Vorjahr nahezu unveréndert, wobei nur der Nachweis von Y. enterocolitica O3 gelang.

Intestinale E. coli-Pathovare (auBer EHEC) wurden aus 135 Stuhlproben von 79 Patienten

isoliert. Hier dominierte mit 16 Erstisolierungen der E. coli Serovar O111:K58, wobei 11 Stdm-
me bei einer Gruppenerkrankung in einer Kindereinrichtung nachgewiesen wurden.
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2.7 Protozoen

Ergebnisse der protozoologischen Untersuchungen im Jahr 2002 (incl. Mehrfachbefall)

Nachgewiesene Arten | Einhei- |Positive| Ausldnder/ | Positive | Summe | Positive
mische in% | Asylbewerber | in % in %
Bevolke-
rung

Proben gesamt 642 9,66 5.078 9,32 5.729 9,36
Entamoeba histolytica 3 0,5 76 1,5 79 1,38
Entamoeba hartmanni 5 0,8 n.d. 5 0,09
Giardia lamblia 16 2,5 398 7,8 414 7,23
Dientamoeba fragilis 8 1,2 n.d. 8 0,14
Darmamoeben 0 0,0 n.d. 0 0,00
Entamoeba coli 8 1,2 n.d. 8 0,14
Endolimax nana 1 0,2 n.d. 1 0,02
Jodamoeba biitschlii 0 0,0 n.d. 0 0,00
Darmflagellaten 3 0,5 n.d. 3 0,05
Cryptosporidium spec. * 8 1,2 n.d. 8 0,14
Blastozystis hominis ** 9 1,4 n.d. 9 0,16
Entamoeba spec. 1 0,2 n.d. 1 0,02
Isospora belli 0 0,0 n.d. 0 0,00
Anzahl der 62 9,7 474 9.3 536 | 9,36
positiven Proben

Wegen des hdufigen Befalls mit mehreren Erregern wurde zur Berechnung der Prozentzahlen die Anzahl der abso-
lut negativen Personen herangezogen

* Befunderhebung nur bei klinischer Anforderung

ok Nur bei kultureller Anziichtung

Antigennachweis
Entamoeba | davon | Giardia | davon Crypto- davon | Pneumo- | davon
histolytica | positiv | lamblia | positiv | sporidium | positiv cystis positiv
Einheimische 484 3 503 | 16 | 532 8 28 1
Bevolkerung
Studie 0 0 34 1 34 1 0 0
Ausldnder / 5085 | 76 | 5.087 | 398 64 0 0 0
Asylbewerber
Summe 5.569 79 5.624 | 415 630 9 28 1
Antikorpernachweise
Malaria 11
Entamoeba histolytica 34
Leishmanien 5
Schistosomen 7
Toxocara canis 3
Summe 60

Zusitzlich wurden verschiedene Ausstriche gefarbt und auf Leishmanien, Pneumocystis cari-
nii, Trichomonaden und Malariaerreger untersucht.
Im Berichtszeitraum wurden wiederum ausgewihlte Durchfallstiihle auf das Vorhandensein
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von Giardia lamblia und Cryptosporidien untersucht. Im Gegensatz zum Vorjahr (463) wurden
uns in diesem Jahr fiir diese Studie nur 34 Stiihle zur Untersuchung bereit gestellt. In den 34
Materialien konnten wir einmal sowohl Giardia lamblia (2,9 %) als auch Cryptosporidien nach-
weisen, ein Vergleich zu den Vorjahren (1,5 %) bietet sich auf Grund der geringen Probenzahl
nicht an.

2.8 Helminthen

Ergebnisse der helminthologischen Untersuchungen (incl. Mehrfachbefall)

Nachgewiesene Einheimische|Pos. Ausldnder/ Pos.  |Summe |Pos.
Arten Bevolkerung  |in %  |Asylbewerber |in % in %
Proben gesamt 436 1,83 5.078 17,09 | 5.514 | 15,89
Schistosoma m./h. 0 0,0 6 0,1 6 0,1
Ophistorchidae 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Darmtrematoden 0 0,0 6 0,1 6 0,1
Taenia spec. 2 0,5 8 0,2 10 1,1
Hymenolepis nana 0,0 63 1,2 63 3,3
Ascaris lumbricoides 2 0,5 179 3,5 181 6,5
Trichuris trichiura 0 0,0 360 7.1 360 4,2
Ancylostoma/Necator 0 0,0 229 4.5 229 0,1
Enterobius vermicularis 3 0,7 5 0,1 8 0,0
Heterophys heterophys 0 0,0 1 0,0 1 0,1
Clonorchis spec. 1 0,2 3 0,1 4 0,1
Echinokokken 0 0,0 8 0,2 8 0,1
Strongyloides 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Anzahl der positiven 8 1,83 868 17,09 | 876 | 15,89
Proben

Wegen des haufigen Befalls mit mehreren Erregern wurde zur Berechnung der Prozentzahlen die Anzahl der abso-
lut negativen Personen herangezogen

Bei den helminthologischen Befunden ist der deutliche Unterschied zwischen Einheimischen
und Asylsuchenden weiterhin gravierend. Sowohl was die Durchseuchung betrifft, als auch bei
der GroBle der Wurmbiirde. Absolute ,,Spitzenreiter bleiben wiederum vietnamesische Asylbe-
werber. Durch den hdufigen Mehrfachbefall kommt man rein rechnerisch auf einen Spitzenwert
von 147,3 % Helminthenbefall, d.h. 358 Wurmnachweise betreffen nur etwa die Halfte der
untersuchten Vietnamesen, denn bei 205 der insgesamt 448 Eingereisten konnten keine Hel-
minthenstadien nachgewiesen werden. Diese Zahl sagt aber nicht, dass dieser Personenkreis
tatsdchlich keine Intestinalhelminthen beherbergt, sondern nur, dass in dem uns iibergebenen
Material keine Helminthen bzw. Helminthenstadien nachgewiesen werden konnten. Die Ursa-
chen sind dafiir vielfaltig. SchlieBlich konnen wir sowohl {iber den Verbleib der Parasiten und
der Parasitentréger, wie auch tiber eventuelle Behandlungen und deren Erfolgskontrolle leider
keine Angaben machen.

29 Entomologie und Schidlingskunde

Gesamtzahl der eingesandten Untersuchungsproben: 630
Gesamtzahl der Untersuchungen: 1.006
Anzahl der nachgewiesenen Arten: mehr als 151
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Arthropodengruppe Arten Proben
Arachnida Spinnentiere 22 95
Isopoda Asseln 2 12
Saltatoria Springschrecken 0 0
Myriopoda Tausendfiiller 2 6
Collembola Springschwinze 1 1
Dermaptera Ohrwiirmer 1 1
Zygentoma Silberfischchen 2 4
Blattidea Schaben 5 12
Psocoptera Staublduse 3 48
Homoptera Pflanzensauger 5 14
Anoplura Lause 2 5
Thysanoptera Fransenfliigler 1 7
Planipennia Netzfliigler 1 1
Heteroptera Wanzen 8 20
Hymenoptera Hautflligler 13 46
Coleoptera Kéfer 52 315
Lepidoptera Schmetterlinge 9 56
Diptera Zweifliigler 19 44
Siphonaptera Flohe 3 35
Artefakte - - 194
Allergennachweise - - 36
Kein Nachweis - - 42
sonstiges - - 12
Summe 151 1.006
Anmerkungen:

Die Proben- und Untersuchungszahlen lagen im Berichtszeitraum etwas hoher als 2001 (881
Proben), aber insgesamt in der GréBenordnung der letzten Jahre.

Die Mehrzahl der Einsendungen kam direkt von den Gesundheitsdmtern oder von Privatperso-
nen iiber die Gesundheitsdmter und tiber beauftragte Schadlingsbekdmpfungsfirmen. Beziiglich
hiufig nachgewiesener Schddlinge und Tendenzen gibt es keine grundlegenden Verdnderungen
zu den Vorjahren. Die Einsendungen repréasentieren nach wie vor nicht die allgemeine Schid-
lingssituation in Sachsen, da die Proben sporadisch und meist zur Abkldrung eines speziellen
Problems eingeschickt werden. Die Spontanitéit wird auch durch den sprunghaften Anstieg von
Einsendungen nach jeweiligen Veroffentlichungen in den Medien des Freistaates untermauert.

(Einzelheiten und weitere Anmerkungen zu ausgewihlten Schidlingen und Tendenzen siehe
LUA-Mitteilungen Juni/2002)

2.10 Virusisolierungen und Arbeiten mit Zellkulturen

Die charakterisierenden Themen und Aufgaben der virologischen Labors im Bereich Human-

medizin waren fiir das Jahr 2002 folgende:

— Bereitstellung geeigneter Zell-Linien fiir adédquate virologische Diagnostik

— Virusanzucht, Isolierung und Typisierung epidemiologisch wichtiger Viren wie z.B. Influ-
enza- und Enteroviren

—  Durchfiihrung von Virus- und Toxin-Neutralisationstest zur Klarung der Antikorpersituati-
on bei variablen Indikationen u.a. auch der des Impfschutzes

— Priifung suspekter E. coli auf Bildung von Verotoxin (Shiga like Toxin)
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— Nachweis von Coliphagen aus Trink- und Badewasser sowie methodische Untersuchungen
zur Durchfiihrung einer effektiven Wasservirologie

Die Isolierung von Viren und deren Charakterisierung wurde vornehmlich unter folgenden

Gesichtspunkten durchgefiihrt:

—  Uberwachung der Influenzaviruszirkulation in Sachsen mit sich daraus ergebenden Aussa-
gen in antiepidemischer, prophylaktischer und diagnostischer Hinsicht

—  Uberwachung der Enteroviruszirkulation in Sachsen unter besonderer Beriicksichtigung
schwerer Infektionen mit Meningitis und Lahmungen und des Poliomyelitiseradikations-
programmes.

Bei den unter vorgenannten Aspekten durchgefiihrten 5.466 Laboruntersuchungen von 2.213
virologischen Proben wurden 469 Virusisolate erzielt. Diese sind 459 Patienten zuzuordnen.
Zur Typisierung wurde in Féllen mit mehreren Isolaten pro Patient nur jenes mit dem hochsten
pathognomonischen Wert herangezogen. Von daher ergab sich folgende patientenbezogene Er-
regerverteilung:
Ix Parainfluenzavirus
5x Herpes simplex Virus
68x Adenovirus
49x Enterovirus
336x Influenzavirus

Zirkulation von Enteroviren

Der qualifizierten virologischen Diagnostik zur dtiologischen Abklarung moglicherweise en-
terovirusbedingter Erkrankung kommt eine hohe Bedeutung zu. Die Aufklérung der Erreger-
streuung von Coxsackie- und ECHO-Viren und méglicherweise beteiligter Vehikel und Uber-
tragungswege sind von epidemiologischer Relevanz. Daneben spielen individualmedizinische
Aspekte der Therapie und Prognose dieser Erkrankungen keine geringe Rolle.

Im Zusammenhang mit den Zielen der Poliomyelitiseradikation besitzt der virologische Aus-
schluss von Poliovirus bei Fillen von akuter schlaffer Lihmung eine grofle Bedeutung. Ange-
sichts neuerlicher Poliomyelitisfille in Georgien und auf den Kapverdischen Inseln ist immer
auch an die Gefahr der Einschleppung zu denken.

Ein vollig neuer Aspekt ergibt sich durch die erste vollsynthetische Darstellung von Polio-
virus auf rein biochemischen Weg. Die Tatsache, dass das ,,Kochrezept™ im Internet unter
(www.sciencemag.org/cgi/content/abstract/1072266) zu finden ist, lasst mit einigen Unbehagen an das
Problem des Bioterrorismus denken.

Die Enteroviruszirkulation im Sommer/Herbst 2002 schien gemessen an der Zahl der zur

Untersuchung gekommenen Proben etwas schwiécher als im Vorjahr. Von 46 Patienten wurde
Enterovirus isoliert, davon in 10 Fillen aus Liquor.
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Durch Typisierung wurde folgende Erregerbeteiligung ermittelt:

2x Coxsackievirus
3x Coxsackie B3
7x Coxsackie B5
Ix Coxsackie A4
Ix ECHO-Virus Typ 3
2x ECHO-Virus Typ 6

18x ECHO-Virus Typ 11
Ix ECHO-Virus Typ 13
8x ECHO-Virus Typ 25
Ix ECHO-Virus Typ 30
2x ECHO-Virus nicht typisierbar

Der noch 2001 dominierende ECHO-Virus Typ 13 wurde nur einmal gefunden, wihrend
ECHO-Virus Typ 11 iiberwog und auch 6 der 10 Liquor-Isolate ausmachte.
Neben der beschriebenen Enteroviren wurden auf dem Wege der differentialdiagnostischen und
epidemiologichen Abkldrung 4x Adenovirus und 1 x Herpesvirus gefunden.

Influenza-Sentinel

Das virologische Influenzasentinel des Jahres 2002 ist trotz ausgebliebener Epidemie als er-
eignis- und ergebnisreich zu beurteilen. Im Rahmen unserer Untersuchungen wurden neben 3
Enterovirus-, 4 HSV-, 1 PIV- und 64 Adenovirus-Stimmen, 336 Influenzavirus-Isolate darge-
stellt.

Die zeitliche und quantitative Verteilung der untersuchten Proben sowie der daraus isolierten
Influenzavirusstimme geht aus nachstehender Abbildung hervor. Wie diese zeigt, begann die
Influenzaviruszirkulation in Sachsen in der 3. KW und endete in der 19. KW.

Anteil der Influenzavirusisolierungen am Probenaufkommen im Jahr 2002
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Unter den angeziichteten Viren iiberwogen Influenza B-Stimme mit einem Anteil von
62,5 %. Daneben zirkulierten Influenza A (H3N2)-Stimme. Als auBerordentlich gilt die Isolie-
rung des in Deutschland bislang noch nicht gefundenen neuen Subtyps A (HIN2).

Siehe auch dazu folgende Darstellung.

Aufkommen an Influenzavirusisolaten (Bezug: Datum der Probenentnahme)
%

100,0 98,3
100
OA (HIND)
80 HA (HIN2)
HA (H3N2)
HEB
60 54,0
45,9
40
20
00 00 0
0 T T
95/96 96/97 97/98 98/99 99/00 00/01 01/02 Jahre
n=82 n=184 n=135 n=342 n=411 n=347 n=336
8/0/72/2 12/0/85/87 31/0/103/1 0/0/157/185 0/0/411/0 341/0/1/5 0/3/123/210

Nachdem in den beiden vorhergehenden Jahren nahezu ausschlielich ein Virustyp die Influen-
zaerkrankungen verursachte, zirkulierten 2002 Influenza A (H3N2)- und B-Stimme gleichzei-
tig nebeneinander. Im Bezug auf den Anteil der isolierten Stimme erinnert die Saison an jene
von 1998/99 (siehe Abbildung).

Anteil der Typen und Subtypen an der Gesamtzahl der Influenzaisolate in %
(n=Gesamtzahl der Influenzaisolate der betreffenden Saison)
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Zur Charakterisierung unserer Isolate wurde eine Auswahl von ihnen mit Prototypstimmen des
Vorjahres bzw. des aktuellen Impfstoffes verglichen. Die Ergebnisse der Himagglutinationstes-
te mit den entsprechenden monovalenten Antiseren zeigen nachfolgende Darstellungen.

Feintypisierungsschema A (H3N2)-Stimme

Prototypstaimme Frettchenantiseren A (H3N2)
A/Joh/33/94 A/Nan/933/95 A/Syd/5/97 A/Pan/2007/99

A/Johannesburg/33/94 1280 <80 <80 <80
A/Nanchang/933/95 160 2560 80 <80
A/Sydney/5/97 <80 320 2560 2560
A/Panama/2007/99 <80 160 640 2560
Isolate 2002

A/Sachsen/1/02 <80 80 160 640
A/Sachsen/2/02 <80 80 320 1280

(IS 1584) <80 80 320 1280

Unsere 3 ausgewihlten Isolate zeigen die groBte Ahnlichkeit des Himagglutinins mit dem
Stamm A/Panama/2007/99 welcher der fiir den Impfstoff empfohlenen (H3N2)-Variante A/
Moscow/10/99 entspricht.

Eine gewisse Differenzierung lief die Untersuchung unserer im Winter 2001/2002 isolierten B-
Stimme erkennen (siehe nidchste Abbildung und Feintypisierungsschema). Wahrend vornehm-
lich in der ersten Saisonhilfte Stimme (z.B. Isolate 1, 7 und 9) mit Ahnlichkeit zum Impfstamm
B/ Johannesburg/5/99 gefunden wurden, dnderte sich dies im weiteren Verlauf. Zunehmend
wurden Stamme isoliert, die der Variante B/Shangdong/7/97 dhnlicher waren (z.B. Isolate 13,
37 und 101).

Auftreten von Influenza-B-Staimmen im Winter 2002
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Feintypisierungsschema B-Stimme

Antigen/Isolat Antiseren vom Frettchen
B/Har/7/94 B/Yama/166/98 B/Joh/5/99 B/Shang/7/97

B/Harbin/7/94 2560 2560 1280 80
B/Yamanashi/166/98 2560 5120 2560 80
B/Johannesburg/5/99 2560 5120 5120 80
B/Shangdong/7/97 <80 <80 <80 640
B/Sachsen/1/02 2560 1280 2560 <80
B/Sachsen/7/02 2560 1280 2560 <80
B/Sachsen/9/02 1280 640 1280 <80
B/Sachsen/13/02 <80 <80 <80 160
B/Sachsen/37/02 <80 <80 <80 80
B/Sachsen/101/02 <80 <80 <80 160

In der Folge dieser Drift wurde dieser neue Stamm bzw. die ihm dhnliche Variante B/Hongkong/
330/2001 von der WHO als Impfstoftkomponente fiir 2002/2003 empfohlen. Auch wir konnten
finden, dass die durch Impfung induzierten Influenza-B-Antikérper um bis zu 3 Titerstufen
schwicher mit der neuen Influenza-B-Stamm-Variante reagierten.

Abschlieend sollen unsere (H1N2)-Isolate serologisch beschrieben werden. Thr Verhalten
wurde verglichen mit dem des Impfstammes A/New Caledonia/20/99 sowie 2 dlteren (HIN1)-
Varianten.

Alle 3 Isolate zeigen im Test gegen die Antiseren o.g. Stimme eine weitgehend einander dhn-
liches Bild, das dem nahe kommt, welches man bei A/New Caledonia/20/99 sehen kann (siehe
Tabelle). Nicht zuletzt von daher wird die Annahme gestiitzt, dass das Hamagglutinin dieser
(HIN2)-Stdmme, dem der rezenten (HI1N1)-Stdmme entspricht. Somit ergibt sich auch in Er-
kenntnis dieser Untersuchungen der Anhalt fiir eine gute Impfwirkung gegen (H1N2)-Stamme,
welche durch den A (H1N1)-Bestandteil des Impfstoffes vermittelt wird.

Feintypisierungsschema A (HIN2)-Stimme

Antigen/Isolat Frettchenantiseren
A/Joh/82/96 A/Bei/262/95 A/NC/20/99

A/Johannesburg/82/96 2560 160 80
A/Beijing/262/95 80 2560 640
A/New Caledonia/20/99 <80 320 1280
A/Sachsen/32/02 <80 160 640
A/Sachsen/38/02 <80 160 1280
(IS 2083) <80 80 640

Im Ergebnis der Analysen von weltweit isolierten Virusstimmen und Stammvarianten empfahl
die WHO fiir das Winterhalbjahr 2002/2003 folgende Impfstoffzusammensetzung:

A/H3N2 Moscow/10/99 oder dhnliche Varianten
A/HINI1 New Caledonia/20/99 oder dhnliche Varianten
B Shangdong/7/97 oder dhnliche Varianten

Angeregt durch die Erkenntnisse des Vorjahres gelang es 48 Freiwillige zu finden, die bereit wa-
ren fiir eine Influenza-Ak-Bestimmung vor und ca. 4 Wochen nach Influenzaschutzimpfung.

Fiir die Auswertung erfolgte zusétzlich eine Einteilung in zwei Altersgruppen: 17 bis 26 Jahre
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(n = 32, Durchschnittsalter 20 Jahre) und 30 bis 70 Jahre (n = 16, Durchschnittsalter 47 Jahre).
Die Antikorper wurden mit dem Himagglutinationshemmtest bestimmt. Als Testantigene wur-

den dabei folgende Hdmagglutinine eingesetzt:
A/Panama/2007/99 (H3N2), A/New Caledonia/20/99 (HIN1) und B/Johannesburg/5/99.

Ergebnisse:

Hiimagglutinationshemmende Antikérper vor und nach Influenzaschutzimpfung

Antigen | Altersgruppe GMT HAHT-Titer-Bereich Konversions- Schutzrate 32 | Schutzrate 64
in % in %
(n) vor nach vor nach faktor rate vor nach vor nach
(%)

A(H3N2) [17-26J.(32) | 17 202 <g8-128  32-2048 1,9 78 47 100 16 91
30-701J.(16) | 27 73 <8-512 8-2048 2,7 31 56 94 19 56
17-701J.(48) | 20 144 <8-512 8-2048 7,2 62 50 98 17 79

A(HIN1) [17-26J.(32) | 49 981 <8-1024 128-4096 20,0 94 72 100 47 100
30-701J.(16) | 57 225 <8-1024  32-2048 3,9 56 69 100 56 88
17-70J.(48) | 52 600 <8-1024  32-4096 11,5 81 71 100 50 96

B 17-261J.(32) | 57 1093 <8-1024  64-4096 19,2 84 75 100 53 100
30-701J.(16) | 83 292 <8-1024  64-2048 3,5 31 75 100 63 100
17-707.(48) | 65 703 | <8-1024 64-4096 | 10,8 67 75 100 | 56 | 100

n - Anzahl der Probanden
HAHT - Hamagglutinationshemmtest (Titerangaben reziprok)
GMT - reziproker geometrischer Mittelwert
Konversionsfaktor - Verhéltnis der GMT nach zu den GMT vor Impfung
Konversionsrate - Anteil der Probanden mit mindestens vierfachem
HAHT-Titeranstieg nach Impfung
Schutzrate - Anteil der Probanden mit HAHT-Titer > = 1:32 bzw. >=1:64
Schlussfolgerungen:
1.  Die Impfung fiihrte bei den meisten Probanden zu einer ausreichenden Immunant-

wort gegen alle im Impfstoff enthaltenen Antigene (Hdmagglutinine). Riickschliis-
se auf den Impferfolg in der Population lassen sich jedoch nur bedingt ziehen, da
an dieser Studie vorwiegend junge und gesunde Erwachsene beteiligt waren.

Die pravakzinale Schutzrate gegen die A(H3N2)-Variante war vergleichsweise am nied-
rigsten. Ein Grund dafiir diirfte das nur sporadische Auftreten dieses Subtyps in der abge-
laufenen Saison sein.

Die ungiinstigsten Immunogenitétsparameter fanden sich, wie in den vergangenen Jah-
ren, ebenfalls bei der A(H3N2)-Variante.

Die Hohe der humoralen Immunantwort fiel bei der dlteren Probandengruppe ge-
ringer aus (alle Subtypen). Aus dieser Tatsache resultiert die Notwendigkeit wei-
terer Studien zur Verbesserung des Schutzes gegen Influenza bei alteren Biir-
gern durch Schutzimpfung (z.B. adjuvierter Impfstoff, zweimalige Impfung).

Der Schutztiter von 1:32 (bzw. 1:40) im HAHT gilt fiir den homologen Stamm zum
Zeitpunkt der Blutabnahme. Da die humoralen Abwehrmechanismen bei der Influenza
vorwiegend stammspezifisch sind, ist bei evtl. intraepidemischer Drift dieser Titer mogli-
cherweise nicht ausreichend. Zudem ist mit einem Titerabfall von durchschnittlich einer
Verdiinnungsstufe in 4 Monaten - dies entspricht etwa dem Zeitraum der Influenzavi-
ruszirkulation - zu rechnen. (Nach unseren Erfahrungen betrigt der Titerabfall pro Jahr
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durchschnittlich drei Verdiinnungsstufen, wobei es gro3e individuelle Unterschiede gibt).
In der Ergebnisiibersicht sind daher auch die Schutzraten zusétzlich bei 1:64 angegeben.

Neutralisationstest

In den virologischen Labors der LUA wurden 17.005 Neutralisatiostests auf Zellkulturen
durchgefiihrt. Allein 6.375 dieser Untersuchungen galten der Uberpriifung des Poliovirus-Ak-
Status. Diese Untersuchung ist im Zusammenhang mit der Aufrechterhaltung eines hohen Im-
munschutzniveaus gerade gegen diesen Erreger von hervorzuhebender Bedeutung.

Die Mutagenitdt der oralen Poliovakzine, das nach wie vor lokale Auftreten von Poliowildvi-
rusinfektionen sowie auch das bioterroristische Potential dieses Virus ordnen dem Impfschutz
und dessen Uberpriifung eine hohe Prioritiit zu.

Der praventiven Wertigkeit von Poliovirusantikdrpern analog ist jene der Diphtherietoxoidan-
tikorper. Auch diese wurden in einem Zellkultur-Neutralisationstest bestimmt, vor allem bei
Patienten, wo der Impferfolg durch Méngel in der Immunkompetenz gefahrdet ist oder Impf-
unterlagen fehlen. Letzteres kam haufig bei Immigranten vor. 3.474 Bestimmungen wurden in
dieser Hinsicht durchgefiihrt und dienten letztlich dem Ziel Impfliicken zu erkennen und diese
zu schlieen.

Weitere Untersuchungen, iiber 7.000 stehen im Zusammenhang mit dem Enterovirussentinel
und dienen der Differentialdiagnose bei schweren Erkrankungen und gleichsam dem Nachweis
von Enterovirusinfektionen auf indirektem Weg.

2.11 Virologische/bakteriologische Serologie
Bemerkungen zu ausgewihlten Untersuchungen

Die Bestimmungen virologischer, bakteriologischer und parasitologischer Antigene und der
entsprechenden Antikérper in humanen Untersuchungsmaterialien in der Landesuntersu-
chungsanstalt Sachsen erreichten 2002 die Zahl 157.641, dies sind knapp 5 % mehr als im
vergangenen Jahr.

Im Rahmen des Dienstaufgabenerlasses des Séchsischen Staatsministeriums fiir Soziales
fiihrt die LUA als nachgeordnete Einrichtung diese Untersuchungen und daraus folgenden
Beurteilungen zu 50 % fiir die Gesundheitsdmter, zu 27 % fiir die Justizeinrichtungen, Polizei
und Krankenhéuser und zu 23 % fiir die Zentrale Auslidnderbehorde des Freistaates Sachsens
durch.

Besonders der Immunstatus und die Erfassung infektionsserologischer Daten der impfpra-
ventablen Erkrankungen, der Erkrankungen in Gemeinschaftseinrichtungen und der sexuell
iibertragbaren Krankheiten sind durch die Gesundheitsdmter und die STD-Beratungsstellen des
Freistaates Sachsen entsprechend den gesetzlichen Vorgaben zu veranlassen und in der LUA zu
bearbeiten, um den Schutz der Bevolkerung vor Weiterverbreitung von Hepatitisviren, HIV und
Syphiliserregern sowie der durch Immunisierung vermeidbaren Infektionen zu gewéhrleisten.
Die Untersuchungen zur Bestimmung von Hepatitis-A-Antikorpern erbrachten im quanti-
tativen Test bei mehr als 75 % der Einsendungen einen Titer von iiber 1000 IU/I. Fiinf akute
Infektionen mit dem Nachweis von IgM-Antikorpern, dies entspricht 0,25 %, wurden erfasst.
Aufgrund der hohen Kontagiositidt bedeutet dies besonders fiir Beschiftigte im Lebensmittel-
bereich ein sofortiges Tétigkeitsverbot und umfassende Umgebungsuntersuchungen.

Fiir die Gesundheitsdmter, Justizeinrichtungen und polizeidrztlichen Dienst wird eine Stufen-
diagnostik zur Abkldrung einer Hepatitis-B-Infektion bzw. zur Bestimmung des Immunstatus
vor/nach Impfung durchgefiihrt. Es wurden 523 HBs-Antigen-positive Befunde, entsprechend
3,72 % - gegeniiber 3,03 % im Jahr 2001 — ermittelt. Die Mehrheit dieser Personen sind als
chronische HBs-Carrier bekannt, siebenmal (1,3 %) wurden HDV-Antikérper gefunden. Die
Gesamtpositivrate an HBs-Antigen betrdgt 3,52 % bei Untersuchungen in Chemnitz mit einer
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Verteilung der Raten zu 4,95 % fiir Einsendungen der Zentralen Auslédnderbehorde, 1,72 % von
Justiz/Polizei und 1,84 % der Gesundheitsdmter. Der Status — Hepatitis-Bc-IgM-Antikrper
positiv - wurde bei 17 Personen erkannt und weist damit bei 1,36 % der Einsendungen auf eine
akute oder postakute Hepatitis-B-Infektion hin.

Die Infektionen mit Hepatitis C nehmen zu, von 6,82 % im Jahr 2001 auf 7,3 % in 2002. Die
meisten infizierten Personen sind Inhaftierte der Justizvollzugsanstalten, kommen aus den
osteuropdischen Landern und sind drogen- und alkoholabhédngig. Darunter sind zwei Doppel-
infektionen mit HBV und HCV bei Personen aus Tschechien und der Ukraine und eine Doppel-
infektion mit HCV und HIV bei einem Spitaussiedler aus WeiBrussland. Aulerdem wurden bei
zwei Neugeborenen serologisch Hepatitis-C-Antikorper nachgewiesen.

Die Hepatitis-E-Antikorper-Diagnostik lieferte 1,8 % positive Ergebnisse, darunter zweimal
von Patienten, die bereits stationir liegen. Zur Uberpriifung der Kiichentauglichkeit wurden
auch in den Justizvollzugsanstalten Untersuchungen durchgefiihrt; die Befunde waren Hepati-
tis-E-Antikorper negativ.

Von den 14.335 Untersuchungen auf HIV-Antikérper (EIA) wurden 116 (0,81 %) als positiv
erkannt; im Bestitigungstest (HIV-1/2-AK-Westernblot) 67 Personen (0,47 %). Bei vier Perso-
nen wurde eine Doppelinfektion mit HIV-1 und HIV-2 gefunden; die Trager dieses Antikorper-
status stammen aus Ghana, Weirussland und Deutschland (nach langjahrigem Auslandsaufent-
halt). Bei einem Sédugling mit HIV-Ak positiver Mutter wurden ebenfalls Antikdrper gefunden.
Die mittels HIV-1/2-Ak-Bestatigungstest gefundenen positiven Ergebnisse verteilen sich auf
das Chemnitzer Einzugsgebiet zu 0,34 % (23 / 1) Doppelinfektion , auf den Dresdner Raum mit
0,89 % (24 / 3) und das Leipziger Klientel mit 0,73 % (20 / 0).

In der Diagnostik der sexuell tibertragbaren Krankheiten, die besonders aus den STD-Bera-
tungsstellen, den Gesundheitsamtern und Justizvollzugsanstalten des Landes zur Lues-Untersu-
chung kommen, wurden 3,1 % im Treponema pallidum-Sreeningtest als positiv erkannt. Die
Hinweise auf ein akutes Geschehen durch den Nachweis von IgM-Antikorpern mit der Gefahr
einer libertragbaren Syphilisinfektion betrafen 28 Personen, dies entspricht einer Neuinfekti-
onsrate von 0,3 % (Vergleich 2001: 0,4 %). Dabei sind nicht nur klinisch bekannte Lues-Fille
bestitigt worden, sondern auch bisher unbekannte Fille u.a. bei Kontrolluntersuchungen fiir
die Blutspende entdeckt worden. Dreimal wurden Doppelinfektionen mit HIV und einmal mit
Borrelien im Chemnitzer Einsendegut detektiert. Im Dresdner Spektrum wurde bei einer Frau
in der 10. Schwangerschaftswoche eine akute Infektion festgestellt, aulerdem wurden bei vier
Sduglingen miitterliche Leihantikdrper beobachtet. Die Untersuchungen fiir die Zentrale Aus-
landerbehorde in Sachsen erbrachten bei 4.826 Proben 67 positive Screeningbefunde, 1,39 %
(2001: 1,11 %). Dreizehn Proben zeigen Antikdperkonstellationen an, die fiir ein akutes und
behandlungsbediirftiges Geschehen sprechen, dies betrifft Einreisende aus Afghanistan, Algeri-
en, China, Indien, Irak, Jugoslawien, Pakistan, Tiirkei und Vietnam. Die Positivraten im Lues-
Screening betragen fiir Afrika 2,83 % (2001: 3,93 %), fiir Asien 1,71 % (2001: 1,51 %) und fiir
Europa 0,78 % (2001: 0,81 %).

Die Toxoplasmoseerkrankung einer nichtimmunen Schwangeren bedeutet eine Gefdhrdung
des Ungeborenen, dieses kann nach der Infektion mit Toxoplasmen im Mutterleib mit Behin-
derungen durch die klassische Trias von Hydrocephalus, Chorioretinitis und cerebralen Verkal-
kungen zur Welt kommen oder spitere Schiden entwickeln. Durch eine rechtzeitige Behand-
lung nach Fritherkennung kann dies verhindert werden; daher wird die gesetzliche Verankerung
der Bestimmung der Toxoplasmose-Antikorper in der Schwangerenvorsorgeuntersuchung von
kompetenten Fachleuten seit Jahren gefordert. Von der LUA wurden in diesem Jahr 2,2 %
(2001: 1,65 %) als Toxoplasma-Primoinfektionen erkannt.

Ein besonderer Fall - mit vierjahriger Beobachtung - stellt eine Brucellose-Erkrankung einer
Tiirkeiurlauberin dar. Trotz Behandlung wurden nach dieser langen Zeit noch Antikérper im
ELISA, in der Widalschen Agglutinationsreaktion und in der Komplementbindungsreaktion
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gefunden; klinische Beschwerden bestehen noch. Der ELISA erkennt neben Brucella abortus
auch Brucella melitensis - den Erreger des Maltafiebers - und Brucella suis (Reservoir: Schwei-
ne, Schwarzwild, Hasen), nur Brucella canis wird nicht detektiert.

Die Untersuchungen auf Bordetella-Antikdrper im Rahmen des Sdchsischen Herdbekdmp-
fungsprogramms erbrachten bei 7,2 % der Untersuchungen Hinweise auf eine Bordetella
species-Infektion. Drei Fille ungeimpfter Kinder sind hervorzuheben, zwei Sduglinge und ein
behinderter 14-Jahriger zeigten eine Serokonversion von negativ zu positiv im serologischen
Antikdrpernachweis sowie Pertussistoxin-Antikdrper im Westernblot. Im Nasopharyngealabst-
rich wurde mittels PCR Bordetella pertussis-DNS nachgewiesen.

Nach einem Urlaub in Slowenien erkrankten mehrere Mitglieder einer Reisegruppe, es konnten
Antikorper gegen Legionella pneumophila Serogruppe 1-6 nachgewiesen werde. AuBBerdem
wurden bei einem Schwimmmeister bei atypischer Pneumonie Legionella pneumophila SG
7-14 erkannt, die auch vier Wochen nach Behandlung und Kontrolluntersuchung, veranlasst
durch das Gesundheitsamt, noch im grenzwertigen Bereich lagen.

Die Rotfiichse in Sachsen werden auf den Befall mit Echinococcus multilocularis gepriift und
positive Nachweise sind zu beobachten. Im Humanserum wurden dagegen keine Antikdrper
gegen den Fuchsbandwurm gefunden. Allerdings reagierten vier Untersuchungsproben mit
niedrigtitrigen Antikorpern gegen Echinococcus granulosus, den Hundebandwurm, der mehr
im Mittelmeerraum beheimatet ist. Kontrolluntersuchungen blieben aus.

2.12 Molekularbiologische Mikrobiologie

Unter diesem Sammelbegriff sind im Berichtszeitraum insgesamt 21.200 Untersuchungen
durchgefiihrt worden, wobei 15.398 allein auf der PCR-Methodik basierten. Damit war eine
Steigerung der Untersuchungszahlen bzw. Einsendungen auf 168 % des Vorjahresniveaus zu
registrieren.

Gemessen an der absoluten Zahl der Untersuchungen besetzen die PCR auf Norwalk-like-Virus
bzw. Norovirus und die LCR auf Neisseria gonorrhoeae und Chlamydia trachomatis wie in den
vorangegangenen Berichtsperioden die ersten Positionen.

Die Nachweisquote bei Noroviren lag mit 47,6 % wieder betrachtlich hoch und weist auf die
Bedeutung dieses Virus in Zusammenhang mit gastrointestinalen Infektionen hin. Eine aus-
fithrliche Bewertung der Resultate ist unter Punkt 1.2 Darminfektionen, nahrungsbedingte In-
fektionskrankheiten zu finden. Die Zahl der Untersuchungen stieg im Vergleich zum Jahr 2001
auf 158 % an. Zusitzlich zu den Stuhluntersuchungen wurden weitere PCR auf Norovirus bei
Sektionsmaterial, Wasserproben, Lebensmitteln und Abstrichtupfern von vermutlich kontami-
nierten Oberflaichen durchgefiihrt. In 6 Tupferproben, gewonnen bei 4 Krankheitsgeschehen,
wurde Norovirus nachgewiesen und gab Hinweise auf Fehler im Hygieneregime der betroffe-
nen Einrichtungen.

Riicklaufig war die Zahl der Probeneinsendungen fiir Untersuchungen auf Chlamydia tracho-
matis (- 17 %) und Neisseria gonorrhoeae (- 37 %); die Nachweisquote lag im Bereich der
Proben des Vorjahres.

Die Zahlen der nachfolgend genannten PCR-Untersuchungen widerspiegeln einerseits die
Reaktion auf Erkrankungshdufungen (z.B. Bordetella pertussis), andererseits die verstirkte
Inanspruchnahme der Moglichkeiten zur mikrobiologischen Schnelldiagnostik (z.B. Neisseria
meningitidis, FSME-Virus).
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Erreger Zunahme der angeforderten Untersuchungen

Bordetella pertussis 4-fach
FSME-Virus 25-fach
Influenzavirus A 1,7-fach
Influenzavirus B 1,7-fach
Neisseria meningitidis 2-fach

(Anstieg der Nachweisquote von 17 auf 22 %)
RS-Virus 2-fach

Beziiglich der Differentialdiagnostik bei Verdacht auf Meningitis oder Enzephalitis steht nun-
mehr eine Palette von PCR fiir 8 virale und 7 bakterielle Erreger zur Verfligung, die in Abspra-
che mit den Einsendern fiir Liquor- und Blutuntersuchungen eingesetzt werden kann und auch
eine schnelle Entscheidung zu prophylaktischen Schritten bei Kontaktpersonen erlaubt.

2.13 Pollenanalyse

Auch im Jahr 2002 wurde die seit 1993 existierende Pollenmessstelle am LUA-Standort
Chemnitz betrieben. Von insgesamt 302 Tagen des Jahres wurden 24-Stundenproben ausge-
wertet. Erstmalig wurde bis in den Dezember hinein gemessen und erst bei Eintritt von star-
kem Frost die Messungen voriibergehend eingestellt, schlielich besteht bei Minusgraden die
Gefahr, dass die ,,Pollenfalle® Schaden erleitet. Mit dem Einsatz einer Online-Verbindung zum
Deutschen Wetterdienst besteht in Zukunft auch die Mdglichkeit einer besseren statistischen
Auswertung des Pollenfluges z.B. fiir den Bereich Chemnitz.
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Abt. Hygiene und Epidemiologie

1 Fachgebiet Umweltmedizin, umweltbedingte Erkrankungen

Entsprechend dem gesetzlichen Auftrag war die Téatigkeit im Fachgebiet auf folgende Schwer-
punkte ausgerichtet:

e Umweltbezogene Untersuchung und Beobachtung der gesundheitlichen Verhéltnisse in der
Bevolkerung, vorzugsweise in Bevolkerungsgruppen mit spezifischen Umweltproblemen (z.
B. Grenzgebirgsregion Sachsen), auf der Grundlage des SachsGDG § 1 (1) Ziffer 2

¢ Gesundheitsvertraglichkeitspriifungen im Rahmen standortbedeutsamer Planungs- bzw. Ge-
nehmigungsverfahren

e Stellungnahmen zu umwelthygienisch problematischen Anlagen, die Anlass fiir gesund-
heitsbezogene Beschwerden in der Bevolkerung waren (Schwerpunkt: geruchsstoff- und
bioaerosolemittierende Anlagen)

e Unterstiitzung der Gesundheitsdmter sowie anderer 6ffentlicher Stellen und Fachbehorden
bei Ermittlungen mit Verdacht auf einen umweltmedizinischen Hintergrund (z. B. Human-
Biomonitoring-Untersuchungen) sowie im Rahmen spezieller Fragestellungen im Bezugs-
bereich ,,Umwelt und Gesundheit* (z. B. umweltmedizinische Gefahrdungs- bzw. Risikoab-
schidtzungen nach erfolgter oder vermuteter Exposition)

e Kommunikative Aufgaben: Offentlichkeitsarbeit, Beratungstitigkeit sowie Beteiligung an
der Fortbildung zu aktuellen umwelthygienischen und umweltmedizinischen Themen.

1.1 Hygieneprobleme im Zusammenhang mit dem August-Hochwasser 2002

Durch sachsenweit flichendeckend auftretende Starkregenereignisse kam es ab dem 12. August
2002 zu einer in Ausdehnung und Auswirkung - wahrscheinlich bisher uniibertroffenen - Hoch-
wassersituation.

Infolge der Extremereignisse mit teilweise Zusammenbrechen von kommunalen Infrastruktu-
ren traten Hygieneprobleme auf, die fiir den Offentlichen Gesundheitsdienst eine besondere
Herausforderung darstellten.

Das Spektrum von diesbeziiglichen Aufgaben und die zahlreichen an die Gesundheitsdmter he-
rangetragenen Fragestellungen konnen im Einzelnen hier nicht aufgezidhlt werden, anhand der
an die LUA weitergeleiteten Ersuchen um fachliche Unterstiitzung lésst sich jedoch folgende
Zuordnung vornehmen:

— Mafinahmen zur Verhiitung und Bekimpfung von Infektionsrisiken, insbesondere
bezogen auf Trinkwasser sowie auf die mogliche Gefdhrdung bei den Aufrdaumarbeiten,
Expositions- und Postexpositionsprophylaxe, Umgang mit verunreinigten Materialien,
Schutzkleidung, sinnvolle Reinigungs- und DesinfektionsmaBnahmen u. a.

— Feuchteschiden und resultierende Hygieneprobleme in Innenrdumen, Beurteilung von
Schimmelpilzexpositionen (hygienisch, gesundheitlich), sinnvolle prophylaktische und
bekdmpfende MaBBnahmen bei Schimmelpilzbefall, Probleme mit unter Hochwassereinwir-
kung gestandenen raumlufttechnischen Anlagen u. a.
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— Innenraumbelastungen durch Olkontaminationen, Beurteilung von Kontamination, Ge-
sundheitsrelevanz, Wiederbenutzbarkeit, Effizienz von Sanierungsmafinahmen, Abklingver-
halten.

— Schadstoffbelastungen von sensibel genutzten Boden infolge von Sediment- bzw.
Schlammablagerungen, Akkumulation bei Frucht- bzw. Futteranbau in der Nahrungskette,
Gesundheitsgefahrdung bei oraler und/oder inhalativer Bodenaufnahme z. B. durch spielen-
de Kinder (u. a. auf iiberfluteten Spielplitzen, in Wohn- bzw. Hausgérten, in Kleingarten),
sinnvolle Mafinahmen zur Expositionsminderung, Sanierung- bzw. Immobilisierung.

Das Fachgebiet 2.1 war entsprechend seinem Profil vor allem in die genannten Innenraumpro-
bleme sowie in die umweltmedizinische Beurteilung der aufgetretenen Bodenkontaminationen
- teilweise federfithrend - einbezogen. Nur diesbeziiglich soll hier {iber den Stand der Bearbei-
tung berichtet werden.

Belastungen von Kleingiirten und sensibel genutzten Boden durch Ablagerungen von
Hochflutsedimenten und —schlimmen

Hochwiésser vom Ausmal} der Katastrophe im August 2002 haben im Vergleich zu normalen
Winterhochwissern ein zusétzliches - u. U. gewaltiges - Mobilisierungspotential mit teilweise
noch unbekannten Systemverdanderungen (z. B. durch Aktivierung neuer Stoffquellen, Verdnde-
rungen der Flusssohlenstabilitdt und der Transportbahnen). Unter anderem kam es im Bereich
der Freiberger Mulde zur Uberflutung ehemaliger Gruben des Altbergbaus sowie zu Abtra-
gungen und Auswaschungen von Altstandorten und Altablagerungen des Erzbergbaus und der
Verhiittung.

Wenn es infolge derartiger Prozesse zu Ablagerungen schadstoffbelasteter Schlimme bzw. Se-
dimente auf Boden unter Ackerbau, Gartenbau, Nutzgérten, Spielpldtzen oder dhnlich sensibel
genutzten Flichen kommt, stellt sich die Frage nach eventuellen Gesundheitsrisiken im Zusam-
menhang mit der wieder beabsichtigten speziellen Bodennutzung und in Abhéngigkeit von Art
und Ausmal} der Belastung.

Als gesundheitsbezogenen Malistab orientieren wir u. a. auf die entsprechenden Vorgaben in
der Bundes-Bodenschutzverordnung (BBodSchV, sog. ,,Priif- und Mallnahmenwerte*), die
humantoxische Wirkungen sowohl iiber den Direktpfad (Boden-Mensch) als auch iiber den
Lebensmittelpfad (Boden-Pflanze-Mensch) ausschliefSen sollen.

Bereits nach ersten stichprobenartigen Untersuchungen in Uberflutungsbereichen durch die
zustindigen Umweltbehorden zeichnete sich ab, dass bei einem erhohten Anteil der Proben
mit Uberschreitungen von ,,Priif- und MaBnahmenwerten® — insbesondere fiir die toxikologisch
relevanten Elemente Blei, Cadmium und Arsen — zu rechnen ist. Dies bestitigt die Erfahrung,
dass durch Hochwisser angeschwemmte Schlimme bzw. Sedimente zu erhohten Bodenkonta-
minationen fithren konnen.

Aussagen zur Schadstoffexposition des Menschen wird ein hoher Stellenwert beigemessen, ein
Beitrag zur Gefahrenbeurteilung, der durch Untersuchungen vorgeschalteter Glieder der Expo-
sitionskette nicht ersetzt werden kann (weder durch Untersuchungen von Bdden, noch durch
Nutzpflanzen- oder Nutztieruntersuchungen).
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Innenraumbelastungen durch Olkontaminationen nach der Hochwassereinwirkung
2002 in Sachsen

Unter den verschiedenartigen Schiden, die infolge des Augusthochwassers 2002 an Gebduden
festgestellt wurden, stellten die Olkontaminationen ein besonders diffiziles Problem dar.

Diese Charakterisierung resultiert unter anderem aus einem unzureichenden Kenntnisstand

— lber die Gesundheitsrelevanz der in die Raumluft emittierten komplexen Kohlenwasser-
stoffgemische, die noch lange nach dem Akutereignis (u. U. noch nach Monaten) geruch-
lich wahrnehmbar sind;

— lber die Art und das Ausmal} der resultierenden Raumluftbelastung, die jeweils unter-
schiedlichen Randbedingungen und komplexen, z. T. unkalkulierbaren Einfliissen unter-
liegen (u. a. abhédngig von Kontaminationstiefe, Materialbeschaffenheit, Temperatur- und
Feuchteverhiltnissen);

— iber Kriterien der Wiederbenutzbarkeit bzw. Bewohnbarkeit eines o6lkontaminierten
Gebidudes, ebenso liber effiziente SanierungsmalBnahmen, die eine gesundheitliche Un-
bedenklichkeit unter iiblichen Nutzungsbedingungen (d. h. in Wohnbereichen auch beim
Daueraufenthalt von sensiblen Personen) sicherstellen miissen.

Die vorhandenen Unsicherheiten und diesbeziigliche Anfragen an die Gesundheitsbehdrden
gaben den Anlass fiir entsprechende Untersuchungen im Fachgebiet 2.1. Am Beispiel von min-
destens 10 sensibel genutzten Problemgebiuden, die jeweils direkt mit einer groferen Olmenge
(z. B. aus einem ausgelaufenen Heizoltank) kontaminiert wurden, sollten Aussagen abgeleitet
werden, die eine erste eingrenzende Bewertung gestatten.

Die Probennahmen bzw. Messungen erfolgten nach den Methoden der VDI-RL 4300 Bl.1 bzw.
der VDI-RL 2100 Bl.1 und 2 zur Bestimmung fliichtiger organischer Verbindungen (FOV) in
der Raumluft. Das gefundene Schadstoffspektrum der bisherigen Messungen ist zu charakteri-
sieren als komplexes Kohlenwasserstoffgemisch aus iiberwiegend aliphatischen und cyclischen
Kohlenwasserstoffen, daneben jedoch auch eine Vielzahl von Alkylbenzolen sowie Hydroa-
romaten. Die ermittelten Summenkonzentrationen lagen alle oberhalb von 5 mg/m® - mehrere
Konzentrationen > 90 mg/m? - trotz teilweise bereits fortgeschrittener Sanierungsmafinahmen.
Das Umweltbundesamt hatte zur orientierenden Beurteilung fiir derartige Kohlenwasserstoft-
gemische eine Summenkonzentration von 5 mg/m?als voriibergehend tolerierbare Raumluftbe-
lastung vorgeschlagen. Die deutliche Uberschreitung dieses Wertes in allen bislang untersuch-
ten Fillen miindete in Empfehlungen zur Vermeidung und Minderung der Exposition, wobei
eine Kontrolle des Abklingverhaltens nach Beendigung der Sanierung angeraten wurde. Die
Untersuchungsaktion war zum Zeitpunkt der Berichterstattung noch nicht abgeschlossen. Eine
zusammenfassende Auswertung in Berichtsform wird in 2003 erstellt.

Hygieneprobleme durch Feuchteschiiden und Schimmelpilzbefall infolge Hochwasser-
einwirkung

Die diesbeziiglich im Berichtsjahr erbrachten Leistungen werden mit unter Punkt 1.4 abgehan-
delt.
1.2 Umweltbezogene Gesundheitsbeobachtung — Beobachtungspraxen

Die 1998 begonnene arztpraxisgestiitzte Beobachtung und Erfassung spezieller, moglicherwei-
se umweltbezogener Symptome bzw. Gesundheitsbeeintrachtigungen im mittleren und ostli-
chen grenznahen Erzgebirge wurde im Berichtjahr am 14.04.2002 abgeschlossen.
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Die Aktivitiaten waren Teil eines seit 1995 laufenden, durch das Sachsische Staatsministerium
fiir Soziales getragenen umweltmedizinischen Untersuchungsprogrammes, das vor dem Hinter-
grund der grenziiberschreitenden Luftverunreinigungen - Schwerpunkt sind ab etwa 1998 die
Geruchsstoffimmissionen - und der damit zusammenhéingenden gesundheitsbezogenen Frage-
stellungen aufgelegt wurde.

Die ausfiihrliche Beschreibung der zugrundeliegenden Umweltsituation, Rahmenbedingungen
und Zielstellungen ist in den vorangegangenen Jahresberichten bereits enthalten. Beziiglich der
Umweltprobleme war die Situation im Berichtsjahr gegeniiber dem Vorjahr unverdndert:

— es werden weiterhin in den tschechischen Kreisen Most und Chomutov mehrere mogliche
Geruchsstoffemittenten vermutet, besonders durch petrolchemische Prozesse entstehende
stark riechende Mercaptane, Olefine und Phenole stehen als Quellen in Verdacht;

— die genaue Herkunft der Geruchsbelastungen konnte seitens der zustdndigen Umweltres-
sorts nicht ermittelt werden,;

— reprédsentative Daten zur stofflichen und quantitativen Charakterisierung der Geruchsstof-
fimmissionen — wenigstens wihrend der Havariesituationen — liegen nicht vor;

— die im Kerngebiet der Geruchsprobleme — in Deutscheinsiedel — seit Juni 2001 zusétzlich
seitens der Umweltbehdrden durchgefiihrten Messungen von Benzol, Toluol und Xylol
(= BTX) zeigen eine gute Korrelation der Benzol- und Meteorologiewerte; zeitlich ein-
grenzbar auf Episoden mit siid-/stidostlichen Anstromungen der Luftmassen erreichen die
Immissionskonzentrationen fiir Benzol z. T. ein Niveau, das sonst fiir Innenstédte {iblich ist,
was als Indiz fiir grenziiberschreitende Immissionen aus der Chemieregion in Nordbéhmen
gewertet wird;

— als wichtigstes Ergebnis eines im Auftrag des Séchsischen Landesumweltamtes 2001/2002
durchgefiihrten Geruchsprobandenprogramms ist das gehdufte Auftreten von Geriichen
wihrend Wetterlagen mit Wind aus Siidost und wéihrend Inversionswetterlagen zu nennen.

Neben dem Angebot zur umweltmedizinischen Beratung (s. Jahresbericht 2001) wurde nach
Beendigung der arztpraxisgestiitzten Gesundheitsbeobachtung aufgrund der bestehenden Situa-
tion mit dem Gesundheitsamt im Mittleren Erzgebirgskreis eine Fortfithrung der Erfassung von
Geruchsereignissen und von Krankheitshdufungen auf der Basis von Direktmeldungen durch
betroffene Biirger und Kindereinrichtungen initiiert. Hierzu wurden einheitliche, speziell erar-
beitete Erhebungsbogen verwendet, die nach ihrer Erfassung liber das Gesundheitsamt und die
LUA den zustidndigen Stellen in den Ministerien (SMU, SMS) zugeleitet werden.

Diese spezielle Form des Monitorings bietet den Vorteil der unmittelbaren Erfassung der indi-
viduellen Geruchswahrnehmung und -empfindung unabhéngig von Arztkonsultationen. Es be-
steht zusitzlich die Moglichkeit, im Falle einer Krankheitshdufung in einer Kindereinrichtung
im Sinne des § 6 (1) 2.b) nach Infektionsschutzgesetz, das Geschehen labordiagnostisch an der
LUA Chemnitz untersuchen zu lassen.

Die Aktion ist im November 2002 angelaufen, aussagekriftige Ergebnisse konnen daher in
diesem Bericht noch nicht prisentiert werden.

Nach Beendigung des aktiven Teils des Monitorings in den Arztpraxen standen im Berichtsjahr
die Anfertigung eines Zwischenberichtes und entsprechende Arbeiten fiir den Abschlussbericht
an.

Diesbeziiglich kann hier nur ein erster Uberblick iiber die groe Zahl der erfassten Daten vom
05.10.1998 bis zum 14.04.2002 vermittelt werden. Hinsichtlich der Details - darunter die Ana-
lyse moglicher Beziehungen zwischen erhobenen gesundheitsbezogenen Daten und Umweltda-
ten - muss auf die speziellen Untersuchungsberichte verwiesen werden.
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An dem Projekt ,,Beobachtungspraxen® beteiligten sich 15 Arztpraxen, davon 11 Allgemein-
praxen und 4 Kinderarztpraxen.

Insgesamt wurden im Beobachtungszeitraum in den beteiligten Arztpraxen 100 240 den Krite-
rien entsprechende Gesundheitsbeeintridchtigungen registriert, davon 54 252 in den Kinderarzt-
praxen und 45 988 in den Allgemeinpraxen.

Eine Ubersicht iiber die Verteilung der im Beobachtungszeitraum 1998-2002 erfassten ein-
zelnen Gesundheitsbeeintrachtigungen in den Allgemein- bzw. Kinderarztpraxen enthilt die
Tabelle 1.

Registrierte Gesundheitsbeeintrdchtigungen insgesamt
100 240
entspricht 20,7 % der Gesamtkontakte

davon Gesundheitsbeeintrdchtigungen in den | davon Gesundheitsbeeintrachtigungen in den
Allgemeinpraxen: Kinderarztpraxen:

45 988 54 252
entspricht 15,0 % der Gesamtkontakte, entspricht 31,1 % der Gesamtkontakte,
davon: davon:

n % n %

ARE 24 241 7,8 |ARE 42166 | 24,2
Exspirator. Giemen 2 058 0,7 | Exspirator. n Giemen 3589 | 2,0
Rhinitis 1725 0,6 |Rbhinitis 52 0,03
Urtikaria 699 0,3 |Urtikaria 460 0,3
Affektion der Konjunktiva| 1 850 0,6 | Affektion der Konjunktiva 1342 | 0,77
Durchfall 5369 1,7 | Durchfall 3221 1,8
Erbrechen/Ubelkeit 4580 1,5 |Erbrechen/ Ubelkeit 1538 | 09
Kopfschmerzen 5466 1,8 | Pseudokrupp 1884 | 1,1

Tab. 1: Kontakthiiufigkeiten des Beobachtungszeitraumes 1998 - 2002 (Ubersicht)

Die aus speziellem Anlass erhobenen Gesundheitsbeeintrichtigungen (gesamt) bildeten in
allen Arztpraxen zusammen mit 20,7 % einen wesentlichen Anteil der im Beobachtungszeit-
raum 1998-2002 registrierten Gesamtkontakte. Uber 2/3 aller Gesundheitsbeeintrichtigungen
wurden in den Wintermonaten gemeldet.

Im gesamten Erfassungszeitraum (auch in einzelnen Beobachtungsjahren) hebt sich die Hau-
figkeit der registrierten akuten respiratorischen Erkrankungen (ARE) sowohl in den Kinder-
arztpraxen als auch in den Allgemeinpraxen deutlich von den anderen Gesundheitsbeeintréchti-
gungen ab, wobei der ARE- Anteil an den Gesamtkontakten in den Kinderarztpraxen wiederum
deutlich hoher liegt als in den Allgemeinpraxen.

Der Anteil der den Kriterien entsprechenden Gesundheitsbeeintrachtigungen an den sonsti-
gen Praxiskontakten war im Beobachtungszeitraum 1998-2002 in den Kinderarztpraxen mit
31,1 % entsprechend 2,1 mal hoher als in den Allgemeinpraxen mit 15,0 %, was vor allem aus
dem vergleichsweise hohen ARE-Anteil in den Kinderarztpraxen resultiert.

Einen optischen Eindruck iiber die entsprechenden Verhéltnisse vermittelt die Abbildung 1.
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O sonstige Praxiskontakte

ADbb. 1: Anteil der registrierten Gesundheitsbeeintrichtigungen an Gesamtpatientenkontakten in beiden
Praxistypen im Beobachtungszeitraum 1998 — 2002

Zusammenfassend ldsst sich entsprechend dem fortgeschrittenen Stand der Auswertung am
Ende des Berichtsjahres 2002 aussagen, dass die bisherigen Beobachtungen und Feststellungen
vom Grundsatz her bestdtigt wurden:

— Es st keine oder zumindest keine statistisch auftfillige Beeinflussung der zeitlich und 6rtlich
eingrenzbaren Geruchsbelastungen auf das ambulante Versorgungsgeschehen - gemessen an
der Zahl der speziell dokumentierten Praxiskonsultationen - erkennbar.

— Ersichtlich ist, das alle erfassten Gesundheitsbeeintrdchtigungen saisonalen Schwankungen
unterliegen. Herausgearbeitet werden konnte diesbeziiglich eine auffillige Koinzidenz zwi-
schen bundes- bzw. sachsenweiter Influenza-Epidemie und den in den Beobachtungspraxen
registrierten erhohten ARE- Aktivitdten jeweils in den Winterhalbjahren.

Bekannt ist die hohere Empfénglichkeit fiir Atemwegsinfektionen in der kalten Jahreszeit. Wel-
che Faktoren im Einzelnen hierfiir verantwortlich zu machen sind, ist von wissenschaftlicher
Seite ungeniigend erklart.

Aus der Beobachtung, dass derartige - bisweilen epidemieartigen - Krankheitshdufungen u.
a. zeitlich parallel auch mit Luftbelastungsepisoden gehen, erwéchst insbesondere in sensi-
bilisierten Problemgebieten oft der Eindruck eines Kausalzusammenhangs ausschlieBlich mit
den Luftverunreinigungen. Vor dem Hintergrund solcher Urteilsbildungen miissen schlielich
auch die Beschwerden in den geruchsbelasteten grenznahen Gebieten des Erzgebirges gesehen
werden, wobei vor allem die lange Dauer, d. h. die immer wiederkehrenden Stérungen, Stress
und Arger und die diesbeziiglich jahrzehntelangen negativen Erfahrungen als begiinstigend fiir
Belastigungen und entsprechende Stresssymptome bewertet werden miissen.

Das Auftreten krankheitswertiger Beschwerden im Zusammenhang mit einzelnen Geruch-
sereignissen bzw. -episoden ist nur als ein Prozess zu verstehen, dem eine Vorgeschichte und
somit multifaktorielle Genese unter Beteiligung zahlreicher Einflussfaktoren (z. B. individuelle
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Vorerfahrungen mit jahrzehntelangen Umweltproblemen, Erwartungshaltungen, Bewiltigungs-
strategien, Konstitution, Disposition u. a.) zugrunde liegt.

Eine ndhere Auflosung des in diesem fortgeschrittenen Stadium nicht mehr eindeutig erkennba-
ren und jeweils individualspezifischen Kausalgefiiges ist methodisch nicht moglich.
Entsprechend nachdriicklich soll deshalb nochmals herausgestellt werden, dass eine
zufriedenstellende Losung der gesundheitlichen Probleme letztlich nur durch eine Lo-
sung der gegenwiirtig noch vorhandenen Umweltprobleme erreicht werden kann, was
praktisch einer Reduktion der Geruchsprobleme auf seltene, tatsichlich unvermeidbare
Restemissionen gleichkommt.

Uber den Stand der Auswertung der ,,Beobachtungspraxen® wurde auf einer 6ffentlichen Infor-
mationsveranstaltung Ende 2002 berichtet.

1.3 Beurteilung von Gesundheitsrisiken durch Bodenkontaminationen

Im Berichtsjahr wurden erneut verschiedene Fragestellungen im Zusammenhang mit schad-
stoffbelasteten Boden an das Fachgebiet herangetragen, die eine Abschitzung der gesundheit-
lichen Risiken erforderten (hier nicht einbezogen die Probleme durch die Hochwassersituation,
s. Punkt 1.1).

Unter anderem handelte es sich in 4 Fillen um auf Altablagerungen gelegene Kleingarten-
anlagen, in weiteren 4 Fillen um Industriebrachen mit LHKW- Belastungen (leichtfliichtige
halogenierte Kohlenwasserstoffe) und entsprechendem Transfer in die Umgebung sowie um
Anfragen zum Radontransport vom Boden in die Raumluft in ehemaligen Bergbaugebieten der
WISMUT.

Die Anfragen zu den Kleingérten resultierten u. a. aus Priifwertiiberschreitungen von human-
toxikologisch relevanten Schwermetallen nach der Bundes-Bodenschutzverordnung vom
12.07.1999, die einen bedenkenlosen Verzehr selbstangebauter Kulturen ohne differenzierte
weitergehende Sachverhaltsermittlung nicht mehr zulieen.

Der Anlass fiir das Herantreten an die Umweltmedizin in solchen Féllen sind bestehende Rege-
lungsliicken, so existiert in Sachsen derzeit noch keine konkretisierte Vorgabe, wie bei derar-
tigen Priifwertiiberschreitungen weiter verfahren werden soll (Inhalte der einzelfallbezogenen
Priifung im BBodSchG nur kursorisch genannt).

Das Ziel der umweltmedizinischen Ermittlungen sind fallbezogene Beurteilungen, die gegen-
iiber den fiir die Priifwertableitungen zugrunde gelegten Standardszenarien und -annahmen die
Umsténde des Einzelfalles konkreter beriicksichtigen. Eine methodisch etablierte Moglichkeit
zur genaueren Beurteilung der tatséchlichen Ein- und Auswirkungen besteht u. a. in der Durch-
filhrung von Human-Biomonitoringuntersuchungen (humanmedizinische Schadstoffuntersu-
chungen).

Hiervon wurde in 3 Fillen Gebrauch gemacht. Bestimmt wurden Blei im Blut, Cadmium im
Blut und Urin und Arsen im Haar und Urin. Es sind keine Belastungen festgestellt worden, die
umweltmedizinisch zu beanstanden gewesen wiren, was u. a. mit einem geringen Selbstversor-
gungsanteil zu erkldren war.

In einem Falle mussten Anbau- und Verzehrsbeschriankungen empfohlen werden, auch deshalb,
weil bei Grabearbeiten altes Deponiegut (z. B. Batterien, Arzneiflaschen, Spritzenkdrper- und
-kaniilen) an die Oberflache trat.

Ein weiteres Problem im Berichtsjahr waren verschiedene Bodenbelastungen mit LHKW
(leichtfliichtige halogenierte Kohlenwasserstoffe) jeweils ausgehend von Standorten (u. a.
ehem. chemische Reinigungen, metallverarbeitende Industrie, Lagerplatz) mit Stilllegung jiin-
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geren Datums. Die Spezifik der zu beurteilenden Sachverhalte lag jeweils in der Ausbreitung
und Beeinflussung angrenzender Gebiete durch die Schadstoffe, die bekanntlich eine hohe
Mobilitdt aufweisen. In den konkreten Fillen war es zu einer Ausbreitung iiber den Grundwas-
serstrom gekommen mit anschlieBendem Transfer via Bodenluft und —wasser bis in sensibel
genutzte Gebdude hinein.

Wenn Anhaltspunkte fiir eine Ausbreitung derartiger Schadstoffe aus einer Verdachtsfliche in
Gebéude bestehen, so soll nach § 3 (6) BBodSchV eine Untersuchung der Innenraumluft erfol-
gen, wofliir die Voraussetzungen im Fachgebiet bestehen.

Aufgrund ihrer Eigenschaften konnen LHKW Mauerwerk (Beton, Ziegel u. a.) problemlos
durchdringen, dieses bildet dann gewdhnlich ein temporires Schadstoffreservoir mit schwer
kalkulierbarem Emissions- und Abklingverhalten je nach lokalen Gegebenheiten (z. B. abhén-
gig von Temperatur- und Feuchteverhéltnissen, Art des Mauerwerks, Leckagen, Rissen usw.).
Im Extremfall kommt es zur Schadstoffanreicherung in Innenrdumen, so geschehen in einem
Falle mit gemessenen Spitzenkonzentrationen einer einzelnen LHKW-Komponente von 449,0
ug/m? Raumluft (Tetrachlormethan).

Die bei Dauerexposition mit tolerierbaren Risiken korrespondierenden Innenraumluftkonzent-
rationen liegen tiblicherweise um 2 Grof3enordnungen unter diesem Niveau.

Es war in den betreffenden Fillen eine differenzierte umweltmedizinische Expositions- und
Gefdhrdungsabschitzung tiber den Luftpfad und betroffene Sekundérpfade erforderlich.

Ein ebenfalls vom Medium ,,Boden‘ ausgehendes Problem ist diec Radonbelastung in Woh-
nungen, insbesondere in den sidchsischen Regionen des ehemaligen WISMUT-Bergbaus.
Obgleich fiir das Radonproblem primér die fiir den Strahlenschutz zustindigen Behorden ver-
antwortlich sind, verbleibt eine groe Zahl umweltmedizinischer Fragen, die einer Kldrung be-
diirfen. Entsprechende Anfragen resultierten unter anderem aus der aktuellen Kontroverse zur
Gesundheitsgefahrdung niedrigdosierter Radonexpositionen (z. B. in Wohnungen): so stimmen
nicht alle epidemiologischen Studien, experimentellen Untersuchungen und Beobachtungen
mit dem in Fachkreisen mehrheitlich vertretenen Strahlenschutzkonzept iiberein, welches von
einer linearen Dosis-Wirkungs-Beziehung ohne Schwelle ausgeht.

Das Fachgebiet 2.1 wurde u. a. um eine Stellungnahme zu entsprechenden in Sachsen durchge-
fiihrten epidemiologischen Untersuchungen gebeten, die mit als wissenschaftliche Grundlage
fiir die beabsichtigte Festlegung neuer Grenzwerte fiir Radon in Innenrdumen herangezogen
werden sollen. Die Stellungnahme wurde einem Kreis von Fachleuten und Verantwortungstri-
gern aus den betroffenen Kommunen vorgestellt und diskutiert. Informationen {iber die fachli-
chen Details konnen beim Fachgebiet 2.1 eingeholt werden.

Im Berichtsjahr erfolgte ferner die Mitwirkung an einer Fachveranstaltung zum Thema ,,Gro3-
flachige Bodenbelastungen in Sachsen® sowie die Weiterleitung des aktuellen Informations-
standes an die Gesundheitsbehdrden im Rahmen der turnusgeméaBen Fortbildung.

1.4 Unterstiitzung beim Management von Hygienemiingeln mit
Schimmelpilzbefall

Die Anfragen wegen Hygieneproblemen im Zusammenhang mit Feuchteschaden und Schim-
melpilzbefall nehmen jdhrlich zu, wobei im Berichtsjahr 2002 diesbeziiglich eine iiberdurch-
schnittliche Steigerung durch entsprechende Folgeschidden infolge der Hochwassereinwirkung
zu registrieren war. Die Anforderungen in einer Gréenordnung von z. T. mehr als 100 Féllen
pro Gesundheitsamt erreichen damit allein in der kalten Jahreszeit eine Dimension, die eine
enorme Belastung fiir die Gesundheitsbehorden darstellt.

Die an die LUA gerichteten Ersuchen um Unterstiitzung (Amtshilfe) konzentrieren sich auf die
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folgenden Hilfeleistungen:

— Aufarbeitung von zugesandten Material- /Abklatschproben, Kultivierung und Differenzie-
rung der Schimmelpilze entsprechend den etablierten mikrobiologischen Verfahren (Be-
richterstattung erfolgt in den entsprechenden Fachabteilungen 1, 9 und 5);

— Messung keimungsfahiger Schimmelpilzsporen in der Raumluft und Abschéitzung der Ex-
positionsverhéltnisse entsprechend dem neuesten Stand der Untersuchungstechnik auf der
Grundlage von Empfehlungen eines speziellen Fachgremiums (Umweltbundesamt, LGA
Baden-Wiirttemberg). Hierfiir wurden die technischen Voraussetzungen (Filtrationsverfah-
ren) im Berichtsjahr geschaffen, an Qualitédtssicherungsprogrammen teilgenommen und die
Erprobungsphase beendet.

Nach den Empfehlungen des genannten Fachgremiums kommt der Luftkeimmessung (Luft-
keimsammlung, Kultivierung, Differenzierung, Quantifizierung) fiir die Abschitzung der inha-
lativen Exposition die grofite Bedeutung zu, die in ihrer Aussagekraft beziiglich der Gesund-
heitsgefahrdung von keiner anderen Methode erreicht wird.

Die Indikation fiir die Untersuchung luftgetragener Pilzsporen muss aus Kapazitits- und Ef-
fizienzgriinden streng gestellt und auf hygienisch und medizinisch relevante Fragestellungen
mit einer 6ffentlichen Dimension (z. B. in Schulen oder anderen Gemeinschaftseinrichtungen)
eingegrenzt werden, die sich nicht mit einfacheren Verfahren abklédren lassen.

Es wurden im Berichtsjahr in Amtshilfe und nach entsprechenden Vorermittlungen durch die
Gesundheitsdmter 10 sensibel genutzte Objekte (entspricht 80 Luftproben, ca. 1200 Einzelbe-
stimmungen bis auf Spezies-Ebene) - darunter 5 vom Augusthochwasser betroffene Gebdude
- untersucht, bei denen die gesundheitsbezogene Einschédtzung der Raumluftqualitit entschei-
dungsrelevant war.

Hiervon konnten in 4 Fillen die Triger der entsprechenden Einrichtungen (3 Schulen und 1
Pflegeheim) erst durch den Nachweis von nicht mehr gesundheitszutriglichen Raumluftver-
héltnissen zu expositionsunterbindenden Maflnahmen veranlasst werden.

1.5 Umweltmedizinische Stellungnahmen zu Geruchsbeléstigungen

Nach den Statistiken der Immissionsbehorden gehoren die Geruchsbeldstigungen zu den hau-
figsten anlagenbezogenen Beschwerden (Gewerbe, Industrie).

Es wurden im Berichtsjahr 2 anlagenbezogene Geruchsimmissionsprognosen sowie ein nach
VDI-RL 3940 erstelltes Immissionsgutachten umweltmedizinisch beurteilt und zu verschie-
denen Nachbarschaftsbeschwerden mit einer iiber den Einzelfall hinausgehenden Dimension
(z. B. verschiedene Rauchgasbeldstigungen) Stellung genommen.

Eine Zunahme im Wohnungsbau scheinen Feuerstitten zu erfahren, die als Zusatzheizung (z.
B. Kamine, Kamindfen, Kacheldfen usw.) fiir die Einzelraumbeheizung betrieben werden und
im Gegensatz zu den Zentralheizungsanlagen einen feuerungs- und abgastechnisch niedrigen
Entwicklungsstand aufweisen.

Die Inanspruchnahme der Umweltmedizin bei Problemen dieser Art resultiert aus den besonde-
ren Eigenschaften von Geruchsstoffen in der AuBlenluft, die nicht mit den fiir Luftschadstoffen
iiblichen Methoden zu erfassen und zu bewerten sind.

Von umweltmedizinischer Seite sei nochmals auf die Priaferenz der Geruchswahrnehmung
(sensorische Methode) hingewiesen, die durch keine andere Methode vollstindig zu erset-
zen ist. So ergab z. B. die olfaktorische Priifung der Umgebungsluft einer Mineral6lraffinerie
(nach VDI-RL 3940) in der beschwerdefiihrenden Nachbarschaft eine Uberschreitung der
zuldssigen Belastungsgrenzen (Geruchszeitanteil) um mehr als das 3-fache, wihrend die zu-

56



vor errechneten Geruchsimmissionsprognosen eine irrelevante Zusatzbelastung bescheinigt
hatten. Andererseits zeigte sich in mehreren Fillen, dass auch Unterschreitungen der vom
Gesetzgeber fiir tolerierbar gehaltenen Haufigkeitsgrenzen (,,Erheblichkeitsschwellen® nach
Bundes-Immissionsschutzgesetz) zu medizinisch relevanten Beldstigungen und dariiber hinaus
gehenden Gesundheitsstorungen (somatische Reaktionen wie z. B. Kopfschmerzen, Erbrechen,
Ubelkeit) fithren konnen. Als besonders gravierend hatte sich eine Nachbarschaftsbeschwerde
mit chronischer Stérung wéhrend der Nachtruhe durch Rauchgase erwiesen, die zu ausgeprég-
ten Stresssymptomen auf der Grundlage eines entsprechend induzierten Dauerstresses fiihrten.
Die Einschitzung von Geruchsbeldstigungen darf daher nach unserer Erfahrung nicht formal
anhand umweltrechtlicher Kriterien (nach Bundes-Immissionsschutzgesetz ist dies u. a. die
Haufigkeit von Geruchseinwirkungen) vorgenommen werden, sondern muss unter jeweils fall-
bezogener Gewichtung des individuellen AusmaBes der Gesundheitsbeeintrachtigung erfolgen.
Ferner wird fiir die Anerkennung der Beldstigung als eine eigenstindige Kategorie von Um-
weltwirkungen pléddiert, die bereits ein Defizit an Gesundheit bedeutet, aber nicht zwangsldufig
in Krankheit iibergehen muss.

1.6 Fortbildungstagung “Stellungsnahmen der Gesundheitsbehorden zu
Genehmigungsantrigen nach Bundes-Immissionsschutz- und
Umweltvertraglichkeitspriifungsgesetz*

Die Priifung von genehmigungsbediirftigen Anlagenplanungen bzw. kommunal bedeutsamen
Investitionsvorhaben hinsichtlich ihrer potentiellen gesundheitlichen Auswirkungen auf die
Anwohnerschaft — die Gesundheitsvertriglichkeitspriifung — gilt als ein wesentlicher Bestand-
teil kommunal- bzw. umwelthygienischer priventivmedizinischer Titigkeit des Offentlichen
Gesundheitsdienstes.

Die Beteiligung an diesbeziiglichen Planungs- bzw. Genehmigungsverfahren wird von den
betreffenden Gesundheitsdmtern als eine erhebliche fachliche Herausforderung empfunden, da
sie viel Spezialwissen, insbesondere an der Schnittstelle von Gesundheits- und Umweltschutz,
erfordert.

Aufgrund wiederholter Anfragen von Gesundheitsimtern wurde am 12.06.02 im Bildungszen-
trum Meien zur Fortbildung fiir das Fachpersonal des 6ffentlichen Gesundheitsdienstes eine
entsprechende Themenveranstaltung unter Federfiihrung des Fachgebietes 2.1 organisiert und
durchgefiihrt.

Die Veranstaltung diente der Information iiber den Stand und die notwendigen Anstrengungen
zur Verbesserung der Gesundheitsvertriaglichkeitspriifung sowie iiber neue Initiativen auf nati-
onaler und internationaler Ebene.

1.7 Planung eines umweltmedizinischen Monitorings zur Bleibelastung im Blut
und im Trinkwasser

Mit Inkrafttreten der neuen Trinkwasserverordnung ab 01.01.2003 erfolgt u. a. eine stufenweise
Absenkung des Grenzwertes fiir Blei im Trinkwasser bis 01.12.2013 auf ein Niveau von 10 ug
Pb/1 TW (bis zum 30.11.03 sind noch 40 ug Pb/l TW zulissig).

Uber den genanten Zeitraum ist in einem nicht genau bekannten Ausmaf mit Grenzwertiiber-
schreitungen zu rechnen, deren Anteil, bedingt durch die Absenkung und ein Nachhinken von
Malnahmen, zunichst wahrscheinlich zunehmen wird.

Dieser einschneidenden Verdnderung liegen u. a. entsprechende Empfehlungen der WHO
(1993) zugrunde, die, unter Beriicksichtigung neuerer Kenntnisse iiber die Wirkung niedrig-
dosierter Bleiexpositionen auf die friihkindliche neuropsychologische Entwicklung, bestimmte
Risikogruppen nicht mehr ausreichend geschiitzt sahen. Zu den Risikogruppen zdhlen insbe-
sondere nichtgestillte Sduglinge und Kleinkinder z. B. bei Ausschopfung der noch erlaubten
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40 pg Pb/l Trinkwasser und ausschlieBlichem Verzehr von hiermit zubereiteter Ersatznahrung.

Vor dem Hintergrund, dass eine derartige Exposition im Prinzip auf Haushalte mit alten Bleilei-
tungen im Trinkwasserverteilungssystem eingrenzbar ist und damit im Grunde als vermeidbar
gilt, hatten verschiedene Gesundheitsdmter angefragt, wie die Situation in Sachsen zu beurtei-
len ist und wie unter umweltmedizinischen Aspekten verfahren werden soll.

Unter Federfiihrung des Fachgebietes 2.1 wurde in Abstimmung mit den Gesundheitsémtern
ein Konzept fiir ein umweltmedizinisches Monitoring erarbeitet, das vorhandene Defizite auf-
arbeiten soll. So existieren in Sachsen derzeit keine gesicherten Daten {iber die diesbeziiglichen
Expositionsverhiltnisse.

Neben der Gewinnung verlésslicher Informationen besteht der praktische Nutzen des geplanten
Monitorings in der Kommunikation mit sensitiven Verbrauchergruppen, denen Empfehlungen
im Sinne des vorsorgenden Gesundheitsschutzes gegeben werden konnen.

1.8 Spezielle Umweltanalytik

Auf Antrag der Gesundheitsimter des Freistaates wurden nachfolgende Untersuchungen zur
Schadstoffbelastung der Raumluft einschlieBlich einer gesundheitlichen Bewertung der Luft-
qualitdt durchgefiihrt:

Fliichtige organisch-chemische Verbindungen
(FOV)

Formaldehyd

135 Bestimmungen in 95 Objekten

382 Bestimmungen in 99 Objekten
(davon LUA Leipzig 195 in 32 Objekten)
11 Bestimmungen in 9 Objekten

(in Zusammenarbeit mit FG 3.7)

Biozide Wirkstoffe von Holzschutzmitteln

Insbesondere in neuen Gebduden, aber auch nach komplexen Sanierungsmaf3nahmen und neu-
en Raumausstattungen, werden Qualitatsméangel der Raumluft beklagt, die sich in Geruchsbe-
eintrachtigungen, unspezifischen Befindlichkeitsstorungen bis hin zu manifesten Gesundheits-
beeintrachtigungen dufern.

Unsere Untersuchungen konnten zeigen, dass neben unzureichender Liiftung, mangelhafter
Reinigung, gesundheitlichen Vorschiddigungen, psychischen Faktoren und mikrobiologischen
Belastungen fliichtige organisch-chemische Verbindungen (FOV) fiir die o. g. Beschwerden der
Raumluft verantwortlich sein konnen.

Neben der aufgrund der Hochwasserereignisse des Sommers im Jahr 2002 speziellen Proble-
matik der Heizolkontamination 6ffentlicher und privater Gebdude (s. dazu gesonderte Darstel-
lung) konnten 2002 nachfolgende Belastungsschwerpunkte ermittelt werden:

FuBBbodenkleber/ -ausgleichsmassen, FuBlbodenbelidge , Versiegelungen, Kunstharzverputze/
-estriche, Holzverkleidungen, Mobellacke sowie Dicht- und Fugenmassen.

Eine Diskussion der Ergebnisse von Untersuchungen, die fiir das FG Wasserhygiene durchge-
fiihrt wurden, erfolgt im Bericht des Fachgebietes ,,Wasserhygiene*.

Sonstige Analysen und Titigkeiten

Beratungen auf fernmiindliche Anfragen von Gesundheitsimtern, Behorden und Biirgern,
z. B. zur Indoor- Problematik
Erstellen von Untersuchungsberichten/Stellungnahmen zu den Ergebnissen der Raumluft-
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untersuchungen

Elementbestimmungen in Humanmaterialien (Human-Biomonitoringuntersuchungen)
970 Proben: Durchfiihrung Sonderprogramm — Bestimmung von Uran mit ICP-MS
Erfolgreiche Teilnahme an Ringversuchen und Akkreditierungen

Etablierung einer neuen Methode zur Bestimmung der Polyzyklischen Aromatischen Kohlen-
wasserstoffe in Trink- und Oberflaichenwasser

Durch die Festlegung neuer, niedrigerer Grenzwerte flir die polyzyklischen aromatischen Koh-
lenwasserstoffe im Trinkwasser nach der Trinkwasserverordnung 2001 musste zum 01.01.2003
eine auf die neuen Grenzwerte abgestimmte Methode vorliegen. Es wurde deshalb auf der
Basis der DIN 384078 —8: 1995- 10; DEV F8 eine Standardarbeitsanweisung (P 2100501) zur
Bestimmung von 5 polycyclischen aromatischen Kohlenwasserstoffen (PAK) mittels Hochleis-
tungs- Fliissigchromatographie (HPLC) mit Fluoreszenzdetektion in gering belasteten Trink-
und Oberflichenwissern erarbeitet und soweit validiert, dass im Juni 2002 eine Akkreditierung
erfolgen konnte.

Nach einer Probephase wird die Methode seit Mitte Oktober als Standardmethode eingesetzt.
Bis Jahresende konnten 215 Proben vermessen und weiteres statistisches Material zur Metho-
densicherung gesammelt werden.

2 Kommunalhygiene, Hygiene der Gemeinschaftseinrichtungen

Die Gesundheitsdmter machten von der Moglichkeit der fachlichen Beratung in Form der
gutachterlichen Beurteilung von Bauvorhaben durch die Landesuntersuchungsanstalt gemaf3
§ 3 Abs. 2 SachsGDG in unterschiedlichem Mall Gebrauch. Wéhrend im Regierungsbezirk
Dresden 5 von 11 Gesundheitsdmtern diese Mdglichkeit nutzten, waren es im Regierungsbezirk
Leipzig 1 von 6 und im Regierungsbezirk Chemnitz nur 3 von 12 Gesundheitsdmtern.

Die unterschiedliche Inanspruchnahme ist Defiziten in den Zusténdigkeitsregelungen geschul-
det mit der Konsequenz, dass einerseits die Beteiligung der Gesundheitsdmter an gesundheits-
relevanten Entscheidungsvorbereitungen nicht immer ausreichend erfolgt. Andererseits gilt
aber das Gesundheitsamt nach dem Verstindnis von Bevdlkerung und mancher Behorde nach
wie vor als die kompetente Stelle, von der die Losung von Problemen mit tatsidchlicher oder
vermuteter gesundheitlicher Bedeutung erwartet wird.

Schwerpunkte der Amtshilfe waren wiederum die Beurteilungen von Bauleitplanungen, von
kreistibergreifenden Regionalpldnen, Tagebau- und Sanierungspldnen, Wohnungsbauvorhaben,
Gemeinschafts- und Gesundheitseinrichtungen, von Problemen der Besonnung, der natiirlichen
Beleuchtung, der Larmbelastung und Liiftung sowie von Standorten fiir Windkraftanlagen.

2.1 Bauhygiene

Die Feststellung aus dem Vorjahr, dass bestimmte bauhygienische Probleme (Liiftung, na-
tirliche und kiinstliche Beleuchtung, Besonnung, sommerlicher Warmeschutz und baulicher
Feuchteschutz) von Auftraggebern und Planern unzureichend beachtet werden, gilt uneinge-
schrankt auch wieder flir das Berichtsjahr. Nachdem es keine konkreten landesrechtlichen
Vorschriften fiir eine ausreichende Tageslichtbeleuchtung und Mindestbesonnung gibt, wird
unserer Auffassung nach durch die Festlegung in § 70 Abs. 1 Satz 2 SachsBO ,,Schallschutz
und Wiérmeschutz werden nicht gepriift” programmiert, dass die Probleme kiinftig noch bedeu-
tend groBer werden.
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Unzureichend mit Tageslicht beleuchtete Aufenthaltsriume, Rdume in stationdren Gesund-
heitseinrichtungen (z. B. Bettenzimmer) sowie un- bzw. minderbesonnte Wohnungen sind eher
der Regelfall. Lediglich bei mit Fordermitteln gestiitzten Heimen wird auf eine ausreichende
Tageslichtbeleuchtung und Mindestbesonnung geachtet. Nachweise zur natiirlichen Beleuch-
tung waren grundsétzlich nicht Bestandteil der Unterlagen. Vereinzelt enthaltene Nachweise
zur Besonnung entsprachen nur in Ausnahmeféllen dem Stand der Technik.

2.2 Siedlungshygiene

Der Trend, im Rahmen der Bauleitplanung auch bei iiberwiegender Wohnnutzung vorwiegend
Mischgebiete auszuweisen bzw. festzusetzen, hat sich auch im neuen Berichtsjahr fortgesetzt.
Die Fehler der Vorjahre beziiglich der Flichennutzungsplanung wirken sich bei der Bebau-
ungsplanung dahingehend negativ aus, dass durch die Gebietsfestsetzungen die Moglichkeiten
des Immissionsschutzes gemindert sind. Die mit diesen Gebietsfestsetzungen verbundenen
wesentlich hoheren zuldssigen Bebauungsdichten und geringeren Baukosten sind die Ursachen
fiir weitere Méngel. An Stelle reiner Wohngebiete, die in einer geordneten stiadtebaulichen
Entwicklung am unmittelbaren Ubergang zur freien Landschaft anzusiedeln sind, werden dort
in der Regel allgemeine Wohngebiete, ja sogar Mischgebiete festgesetzt. Als Folge davon sind
innerhalb dieser Baugebiete um 5 bis 10 dB(A) hohere Immissionsrichtwerte zuldssig, als dies
erforderlich wiére. Der § 50 BImSchG bleibt dabei unbeachtet.

2.3 Kommunaler Larmschutz

Wihrend die Bemiihungen zum Schutz der Luft, des Wassers und des Bodens vor Verunreini-
gungen einen erheblichen Stellenwert in der Offentlichkeit genieBen, bleibt die zunehmende
Umweltbelastung durch Larm weiterhin weitgehend unterbewertet.

Eines der wenigen Instrumente praventiver Einwirkung ist die Beteiligung der Gesundheits-
amter bei der Bauleitplanung. Sofern die Gesundheitsdmter in den Entscheidungsprozess tiber-
haupt einbezogen werden, finden deren Hinweise noch zu wenig Beriicksichtigung.

Vom Stra3enverkehrslarm ist ein hoher Prozentsatz der Bevolkerung betroffen. Deshalb gilt er
als die bedeutendste Larmquelle. Dies ist sowohl fiir Wohnungen als auch fiir Riickzugs- und
Erholungsmoglichkeiten zutreffend.

Unter dem Zwang zur Ausweisung kostenglinstigen Wohnbaulandes werden nach wie vor
Wohnanlagen in der Néhe stark belasteter Verkehrswege geplant und letztlich auch gebaut. Um
formalen Anspriichen zu geniigen, wird dann héufig der Gebietsstatus Mischgebiet festgesetzt,
obwohl dies weder den tatsdchlichen Nutzungsabsichten noch einer geordneten stadtebaulichen
Entwicklung entspricht. Dariiber hinaus wird bei der Gebietsplanung haufig von den Grenz-
werten der 16. BImSchV ausgegangen. Der Giiltigkeitsbereich dieser Verordnung umfasst nur
den Neubau oder wesentliche Verdnderungen des Verkehrsweges.

24 Gemeinschaftseinrichtungen

Auch im Berichtsjahr 2002 wurde im Auftrag der Gesundheitsdmter wieder eine Anzahl von
Bauprojekten verschiedenartiger Gemeinschaftseinrichtungen fachspezifisch beurteilt. Die An-
zahl der angeforderten Beurteilungen hat sich gegeniiber dem Vorjahr leicht erhoht.

Nach wie vor dominierten die Bauvorhaben im Bereich der Altenpflege und Behindertenbetreu-
ung, wie Altenpflegeheime, Wohnstétten fiir Betreutes Wohnen, Betreuungseinrichtungen fiir
Menschen im Wachkoma sowie Wohn-, Forder- und Betreuungsbereiche fiir Behinderte. Die
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Bauprojekte betrafen Neubauvorhaben, Sanierungen sowie Um- und Ausbauten von bestehen-
den Gebiuden. Die bei der Uberpriifung der Bauunterlagen festgestellten hygienerelevanten
Unzulinglichkeiten und Méangel entsprachen anndhernd den Méngeln vergangener Jahre.

Auf dem Gebiet der Hygiene der Gemeinschaftseinrichtungen lagen der LUA im Berichtsjahr
eine Reihe von Einzelanfragen zur Stellungnahme vor. So wurde von einem Projektierungsbiiro
iber das zustidndige Gesundheitsamt die Anfrage zum Einbau von Raumlufttechnik in Grup-
penrdume von Kindereinrichtungen und in Klassenrdume von Schulen gestellt. Deren Notwen-
digkeit wurde u. a. mit der Einfilhrung der neuen ,,Energiesparverordnung® begriindet. Der
Einbau von Raumlufttechnik in Aufenthaltsraume von Kindereinrichtungen und im Regelfall
auch in Klassenrdume von Schulen wurde von Seiten der LUA nicht beflirwortet.

Eine Stellungnahme der LUA erging auch zu einem Antrag auf Abweichung von der ,,VwV
SdKitaG — Ausstattung® beziiglich des Verzichtes auf den Einbau von FuBlbodenabldufen in
Sanitdrrdaumen von Kindertageseinrichtungen. Hierzu vertrat die LUA die Meinung, dass ge-
geniiber Einrichtungen, bei denen mit einem erhdhten Vorkommen von Spritzwasser und/oder
mit einem erhdhten Reinigungsaufwand im FuB3bodenbereich zu rechnen ist, der Einbau von
FuBbodenabldufen in Toiletten- und Waschrdumen der Kindertageseinrichtungen nicht gefor-
dert werden muss. Vordergriindig ist die Gewéhrleistung einer regelmafBigen, griindlichen und
leichten Reinigung zu sehen. Dies kann bei Schaffung der Grundvoraussetzungen hinsichtlich
der FuBBbodengestaltung und der Beachtung von allgemeingiiltigen Hygieneregeln aus Sicht der
LUA in Kindertageseinrichtungen auch ohne FuBbodenablauf realisiert werden. Die endgiiltige
Entscheidung iiber den Ausnahmeantrag lag beim zustandigen Ministerium.

Zur Aufbereitung von Spielsand mit dem ,,SANDMASTER“-Verfahren erfolgte durch die LUA
ebenfalls eine Stellungnahme.

Neben schriftlichen Auftragen nutzten die Gesundheitsimter wieder vielfach die Moglichkeit
der telefonischen Beratung zu den unterschiedlichsten hygienischen Problemen.

Die Themen reichten von heranzuziehenden Rechtsgrundlagen und Empfehlungen bei der
Beurteilung verschiedenartiger Gemeinschaftseinrichtungen bis hin zu spezifischen Fragestel-
lungen im Bereich Sanitidrhygiene, Reinigung und Desinfektion, behindertengerechtes Bauen,
Tierhaltung in Gemeinschaftseinrichtungen, Fragen zur natiirlichen und kiinstlichen Beleuch-
tung, zu raumklimatischen Parametern, zur Liiftung sowie Fragen zu Raumgrof3en, -gestaltung
und -ausstattung und anderes mehr.

Spezifische Fragestellungen ergaben sich auch im Zusammenhang mit der vergangenen Hoch-
wasserkatastrophe in Sachsen, wie z. B. zur Notwendigkeit des Sandaustausches bei Spiel- und
Sportflachen in Kindereinrichtungen, Schulen und Badern.

Ebenfalls erfolgten Beratungen zu epidemiologischen Aspekten und den sich daraus ableiten-

den erforderlichen Maflnahmen beim Auftreten meldepflichtiger tibertragbarer Krankheiten.

Wie bereits im vergangenen Jahr gab es auch in diesem Berichtsjahr zahlreiche Anfragen nach

Vorgaben zur Erstellung von Hygieneplinen fiir die unterschiedlichsten Arten von Gemein-

schaftseinrichtungen. Der zur Erstellung von Hygienepldnen nach § 36 IfSG gebildete Lander-

arbeitskreis, in dem auch die LUA vertreten ist, hat bisher nachfolgende Rahmen-Hygienepldne

verabschiedet:

— Kindereinrichtungen (Kinderkrippen, -girten, -tagesstétten, auch integrativ, und Kinderhor-
te)

— Schulen und sonstige Ausbildungseinrichtungen, in denen Kinder und Jugendliche betreut
werden

— Kinderferienlager und &hnliche Einrichtungen

— Alten- und Altenpflegeheime (nach HeimG - sinngeméfl Anwendung fiir Heime fiir Behin-
derte)
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— Gemeinschaftsunterkiinfte fiir Erwachsene (Asylbewerber, Spitaussiedler, Fliichtlinge und
Obdachlose)
— Piercing- und Téatowierungs-, Kosmetik- und FuBpflege-Einrichtungen.

Weitere Rahmen-Hygieneplidne befinden sich noch in der Bearbeitung.

Die vorgenannten, bereits verabschiedeten Rahmen-Hygienepline sind im Internet unter
www.uminfo.de verdffentlicht und abrufbar. Uber das Fachgebiet 9.2 ,Hygiene der Gemein-
schaftseinrichtungen, Kurorthygiene und Krankenhaushygiene* der LUA, Standort Leipzig,
sind diese Pline auf Anforderung auch per E-Mail erhéltlich.

Im Auftrag und teilweise in Zusammenarbeit mit Gesundheitsimtern wurden Messungen
hinsichtlich der natiirlichen und kiinstlichen Beleuchtung in Hort- und Gruppenrdumen von
Kindertageseinrichtungen durchgefiihrt. Bei den zu messenden Rdumen handelte es sich um
gednderte Raumfunktionen innerhalb vorhandener Altbausubstanz. Hinsichtlich der Tages-
lichtsituation wurden durch die Messungen in fast allen iiberpriiften Rdumen unzureichende
Beleuchtungsbedingungen festgestellt. Die Ursachen dafiir waren sowohl bei der duBeren Ver-
schattung als auch bei zu geringen Fensterflichen sowie bei verschattenden bzw. lichtmindern-
den Faktoren innerhalb der Rd&ume zu suchen. Bei der kiinstlichen Beleuchtung ergaben sich
Mingel hinsichtlich der gleichméBigen Lichtverteilung.

Raumklimatische Messungen erfolgten im Zusammenhang mit Innenraumluftmessungen zum
Nachweis einer moglichen Formaldehyd-Belastung in verschiedenen Schulen.

2.5 Kurorthygiene

Im Berichtsjahr 2002 konnten die Antragsverfahren zur staatlichen Anerkennung als Erho-
lungsort gemal Sachsischem Kurortgesetz flir die Stadte Belgern (Kreis Torgau-Oschatz) und
Weinbohla (Kreis Meiflen) nach Befiirwortung durch den Landesbeirat (Weinbdhla bereits im
Dez. 2001) erfolgreich abgeschlossen und vom Séchsischen Staatsministerium fiir Wirtschaft
und Arbeit (SMWA) bestitigt werden. Fiir beide Stadte wurde das Verfahren im Vorjahr noch
nicht endgiiltig abgeschlossen, da Nachforderungen in Form konkreter Ladrmminderungsmali-
nahmen aufgrund festgestellter erhohter Verkehrsldrmimmissionen in den Bewertungsgebieten
bestanden.

Somit setzte sich der Trend der zuriickliegenden Anerkennungsverfahren fort, indem die inner-
ortliche Verkehrslarmsituation wiederum als das dominierende Problem aus hygienischer Sicht
in Erscheinung tritt. Gerade in Orten mit stddtischem Charakter, wozu die beiden positiv beur-
teilten Erholungsorte zéhlen, zeigt sich diese Problematik meist sehr deutlich. Die Grundlage
der Beurteilung bilden die im Leitfaden des Landesbeirates festgelegten Richt- und Zielwerte
fiir verkehrslarmbedingte Schallimmissionen im Bewertungsgebiet bzw. den Sondergebieten
(Erholungs- bzw. Kurgebiet).

Dabei muss der Beurteilung immer eine sinnvolle Festlegung der Bewertungs- und Sonderge-
biete durch die antragstellenden Gemeinden vorausgehen. Um dies zu realisieren, ist eine enge
Abstimmung mit dem territorial zustdndigen StUFA und dem Landesbeirat im Vorfeld dringend
anzuraten.

Im Berichtsjahr bestanden vielféltige Kontakte zu Gemeinden, die eine staatliche Anerkennung
anstreben und hierzu bereits Unterlagen eingereicht haben bzw. auch sehr haufig zu den in die
Begutachtung dieser Gemeinden einbezogenen Behdrden. Von Seiten des Fachgebietes 9.2
konnten wichtige fachliche Hinweise zu verschiedenen hygienischen Aspekten im Rahmen der
Pridikatisierung gegeben werden. Insbesondere sind hier die Orte Frauenstein, Neudorf/Erzg.,
JoBnitz (OT der Stadt Plauen) und Wolkenstein zu nennen.

Die Flutkatastrophe vom August 2002 hatte jedoch auch dahin gehende Auswirkungen, dass
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Bestrebungen einzelner Gemeinden zur ziigigen Abwicklung des Anerkennungsverfahrens
leider erhebliche Riickschlidge erlitten haben. Dies betrifft sowohl BaumaBBnahmen, die zur
Verbesserung der Attraktivitét fiir den Erholungssuchenden (hygienischen Situation, behinder-
tengerechte Gestaltung 6ffentlicher Bereiche usw.) bereits in Angriff genommen wurden, als
auch schwere Beschédigungen in vorhandenen intakten Bereichen.

Unverédndert existieren im Freistaat Sachsen noch mehr als 70 Gemeinden, bei denen gemaf3
sdchs. Kurortegesetz ein Bestandsschutz als Kur- und Erholungsort nach altem Recht bis Mai
2005 besteht. Bis dahin ist eine Neupradikatisierung durch das SMWA notwendig, da sonst die
Anerkennung verloren geht. Auf diese Problematik und die damit verbundene Notwendigkeit
einer rechtzeitigen Beantragung wurden die betreffenden Gemeinden durch die LUA und ins-
besondere durch das Fachinstitut fiir Balneologie und Kurortwissenschaften (FBK) Bad Elster
(vertreten im Landesbeirat) nochmals nachdriicklich hingewiesen.

Die Thematik des Antragsverfahrens unter hygienischen Aspekten war auch Teil einer Fortbil-
dung der LUA fiir die Abteilungsleiter Hygiene der Gesundheitsémter am Bildungszentrum des
SMS.

2.6 Hygieneaspekte des Bestattungswesens

Zahlreiche Anfragen zu verschiedenen Problemen der Friedhofs- und Bestattungshygiene gab
es von Seiten der Gesundheitsdmter wie bereits in der Vergangenheit auch in diesem Berichts-
jahr. Dazu zdhlten z. B. Standortfragen und allgemeinhygienische Anforderungen fiir Bestat-
tungsunternehmen, Fragen zur Einordnung, Ausstattung und Gestaltung von Leichenrdumen,
zu verdanderten Boden- und Grundwasserverhéltnissen auf Friedhofen, zu Arten von Bestat-
tungsplétzen, zu Wartefristen fiir Bestattungen und der Mdoglichkeit einer Verldngerung, zur
Uberfiihrung von Leichen und Urnen innerhalb der Bundesrepublik oder vom bzw. ins Ausland
sowie Fragen zur Ausgrabung und Umbettung von Leichen und Urnen.

Im Rahmen dieser Themen ergaben sich in der Hygienepraxis der Gesundheitsdmter immer
wieder Fragen, die mit den bisher vorliegenden gesetzlichen Regelungen nicht oder nicht ein-
deutig zu beantworten oder nicht vordergriindig aus hygienischer Sicht zu entscheiden sind, wie
z. B. nach wie vor das Problem privater Bestattungsplétze. Die Notwendigkeit weiterfithrender
rechtlicher Regelungen wird hierbei immer wieder deutlich.

Auffillig waren im vergangenen Jahr die zahlreichen Anfragen zum Thema Gruft. Neben der
Sanierung und SchlieBung von Griiften gewinnt zunehmend auch die Frage der Wiederbelegung
von vorhandenen Griiften an Interesse. Das ,,Sdchsische Gesetz iiber das Friedhofs-, Leichen-
und Bestattungswesen® schlieBt die Beisetzung in einer vorhandenen Gruft als Sonderform der
Erdbestattung nicht grundsitzlich aus. Bei der Offnung und Wiederbelegung einer Gruft sind
verschiedene MafBlnahmen zur hygienischen Absicherung der mit Arbeiten an einer Gruft be-
auftragten Personen erforderlich. Die Entscheidung zur Wiederbelegung einer vorhanden Gruft
ist vordergriindig jedoch kein hygienisches Problem, sondern regelt sich in erster Linie durch
die Festlegungen der Kommunen und Friedhofstriger in den Friedhofs-Benutzungsordnungen
(§ 2, § 7 SachsBestG).

3 Wasserhygiene

3.1 Allgemeines

Die Arbeit des Fachgebietes Wasserhygiene wird bestimmt durch die sich aus dem Gesetz iiber
den offentlichen Gesundheitsdienst im Freistaat Sachsen ergebenden Aufgaben zur Unterstiit-
zung der fiir den Vollzug gesundheitsrechtlicher Vorschriften zustéindigen Behorden.

63



In diesem Sinne standen die hoheitliche Kontrolle des Trinkwassers gemif der giiltigen Trink-
wasserverordnung von 1990 (§§ 19,20), die Vorbereitungen zur Umsetzung der ab 1.1.2003
giiltigen TrinkwV 2001 und die Kontrolle des Badewassers (DIN 19643, RL 76/160/EWG
und SidchsBadegewV) mit der Wahrnehmung der Laboruntersuchungen und deren fachlichen
Interpretation sowie der Beratung der zustdndigen Behorden im Vordergrund. In der ersten Jah-
reshélfte nahm die Vorbereitung der Akkreditierung, die nach TrinkwV 2001 ab 1.1.2003 von
Trinkwasserlabors nachgewiesen werden muss, zusitzliche Zeit in Anspruch.

Aus den fiir das Jahr 2002 vorliegenden Untersuchungen geht hervor, dass die hoheitliche
Kontrolltdtigkeit bei den zentralen Wasserversorgungsanlagen (ZWVA) auch weiterhin einen
hohen Qualititsstatus aufweist. Die Zahl der versorgungswirksamen (registrierten) Wasserver-
sorgungsanlagen (Tabelle 1) ist durch die Abschaltung kleinerer, zu beanstandender Anlagen
gegeniiber dem Vorjahr weiter ( um 7,8 %) zuriickgegangen.

Die Situation bei den Kleinanlagen ist vor allem bei den Eigenversorgungsanlagen (EGVA) un-
verindert, d.h. es gibt keine vollstindige Erfassung bzw. Uberwachung dieser Trinkwasserver-
sorgungsanlagen. Die bei den Kleinanlagen (EZVA und EGVA) schon friiher festgestellte hohe
Beanstandungsquote (iiber 60 % der untersuchten EGVA im Regierungsbezirk Chemnitz) ist
weiterhin aktuell. Die Tatsache, dass viele Brunnenbesitzer trotz Anschluss ihres Grundstiicks
an das o6ffentliche Netz aus Kostengriinden den eigenen dubiosen Brunnen weiter nutzen, muss
vom Standpunkt der Gesundheitsprophylaxe als bedenklich angesehen werden.

Die Umsetzung der Kontrolltitigkeit hinsichtlich der stindigen und systematischen Qualitdts-
verbesserung des Trinkwassers im 6ffentlichen Versorgungsbereich erfolgt seit einigen Jahren
mit Hilfe des im Freistaat Sachsen eingefiihrten Risikoabwdgungs-Duldungs-Modells, das in
der ab 1.1.2003 giiltigen TrinkwV 2001 im § 9 in der befristeten Zulassung der Nichteinhaltung
von Grenzwerten und Anforderungen nun auch gesetzlich fixiert ist. Die damit verbundenen
Sanierungskonzeptionen der Wasserversorgungsunternehmen liegen in aktualisierter Form
zwischen Wasserversorgungsunternehmen, Regierungsprésidien, Gesundheitsdmtern, unteren
Wasserbehorden und Landesuntersuchungsanstalt abgestimmt vor. Trotz der teilweise entstan-
denen groflen Zersplitterung der 6ffentlichen Wasserversorgung und den bei den Wasserversor-
gungsunternehmen vielfach vorhandenen finanziellen Schwierigkeiten, die oft eine Streckung
des Sanierungszeitraumes erfordern, ist es dank der Kontroll- und Beratungsfunktion der LUA
in Verbindung mit der aktiven Tatigkeit vieler Gesundheitsdmter und anderer zustindiger Be-
horden gelungen, auch in diesem Jahr eine Verbesserung der Trinkwasserqualitét, bezogen auf
den Anteil der betroffenen Bevolkerung, zu erreichen (vgl. Abbildungen 2 - 4). Diese Entwick-
lung resultiert einerseits aus der SchlieBung zu beanstandender Anlagen unter Beriicksichti-
gung des bei verdndertem Verbraucherverhalten zu verzeichnenden riickldufigen Wasserbedarfs
bzw. der Anderung der Wasserversorgung durch herangefiihrtes qualititsgerechtes Fernwasser
aus Talsperren oder anderen Versorgungsbereichen. Zum geringeren Teil sind Ertiichtigung und
Neubau von Aufbereitungsanlagen dafiir verantwortlich.

Auf dem Sektor Badewasser ist bei den Beckenbéddern eine Verbesserung der Wasserqualitit
wie schon in fritheren Jahren nur im Bereich von Neubauten bzw. Rekonstruktionen gegeben.
In der Gesamtheit kann eine positive Entwicklung nicht festgestellt werden (Abbildung 5).
Dies geht vor allem auf fehlende Investitionsmittel zuriick. Das Nichtvorhandensein einer
Schwimm- und Badebeckenwasserverordnung triagt aber auch zu dieser Sachlage wesentlich
bei und ist dariiber hinaus der Arbeit der Gesundheitsbehorden nicht forderlich. Die Gesund-
heitsdmter bediirfen bei der Beurteilung projektseitiger und aktueller Vorginge des Badewesens
der stindigen fachkompetenten Unterstiitzung seitens der LUA.

Einen weiteren Schwerpunkt des Fachgebiets Wasserhygiene bildete die Beteiligung an der
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Fortbildung der Mitarbeiter der Gesundheitsdmter auf fachlichem, insbesondere fachlich-
rechtlichem Gebiet, der Ausbildung von Diplom-Lebensmittelchemikern (Staatspriifung Teil
B) sowie von Facharztkandidaten.

Die Wahrnehmung der wasserhygienischen Berichterstattungspflichten gegeniiber dem Sich-
sischen Staatsministerium fiir Soziales und dem Bund (Jahresbericht, Gesundheitsbericht,
Sektoraler Bericht, EU-Badegewisserbericht sowie Berichte zu verschiedenen Anléssen,
Rundfunk- und Fernsehinterviews, Tag der offenen Tiir der LUA) waren weiterhin wichtige
Aufgabenbereiche. In diesem Sinne sei auch auf die erfolgte Offentlichkeitsarbeit (einschl.
Pressemitteilungen Rundfunkinterviews, Veranstaltung eines Tags der offenen Tiir usw.) zu
fachlichen Problemen hingewiesen.

Die Mitarbeit in verschiedenen zentralen Fachgremien (BMG, BMU, SMS, DVGW, UBA) und
die Unterstiitzung der Gesundheitsdmter bei der Kontrolle der Kldranlagen am Standort Leipzig
beinhalteten ebenfalls wichtige Aspekte der Arbeit der Fachgebiete Wasserhygiene.

3.2 Untersuchungstitigkeit
3.2.1 Zahl der Trinkwasseranlagen

Die Neuordnung der Wasserversorgung im Freistaat Sachsen ist auch weiterhin nicht abge-
schlossen. Der Riickgang der Anzahl versorgungswirksamer zentraler Anlagen hat sich auch
2002 fortgesetzt. Die Erfassung der Situation bei den Kleinanlagen ist nach wie vor unbefriedi-
gend. Die EZVA sind in den Gesundheitsdmtern recht gut erfasst, hier kann die Zahl der aktuell
registrierten Anlagen angegeben werden. Eine Umfrage zum Stand der Erfassung von EGVA
fiir die Bund/Lénder Arbeitsgruppe ,,Kleinanlagen* im Jahr 2000 ergab, dass den sidchsischen
Gesundheitsdmtern derzeit etwa 8.000 Eigenversorgungsanlagen bekannt sind. Dazu kommt
eine geschdtzte Dunkelziffer von ca. 19.000, die wahrscheinlich zu einem betrdchtlichen Teil
trotz vorhandenem Anschluss an die zentrale Wasserversorgung als ,,Brauchwasser* im Haus-
halt genutzt werden. Es konnen daher zu den EGVA, aul3er der Zahl der untersuchten Anlagen,
keine weiteren exakten Angaben gemacht werden (s. Tabelle 1).

ZWVA EZVA EGVA
Gebiet registriert untersucht registriert untersucht untersucht
RB Chemnitz 380 308 819 324 60
RB Dresden 248 228 261 207 634
RB Leipzig 80 78 129 78 117
Sachsen 708 614 1209 609 811

Tab. 1: Zahl der registrierten bzw. untersuchten Anlagen

3.2.2 Bevolkerung und Trinkwasserversorgung in Sachsen

Als Grundlage fiir die Bevolkerungsstatistik diente das ,,Verzeichnis der Gemeinden und Ge-
meindeteile im Freistaat Sachsen®, Gebietsstand 1.1.2002 des Statistischen Landesamtes des
Freistaates Sachsen (Bevolkerungsstand vom 30.6.2001). Da amtliche Zahlen fiir die an die
offentliche zentrale Trinkwasserversorgung angeschlossene Bevolkerung nicht zur Verfligung
stehen, sind die verwendeten Angaben auf in der LUA vorliegende und z.T. mit den Regie-
rungsprisidien abgestimmte Zahlen bezogen (Tabelle 2).
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Gebiet Bevoilkerung

gesamt angeschl. % v. gesamt iibrige % v. gesamt
RB Chemnitz 1.612.908 1.584.685 98,3 28.223 1,7
RB Dresden 1.704.784 1.667.279 97,8 37.505 2,2
RB Leipzig 1.088.241 1.084.976 99,7 3.265 0,3
Sachsen 4.405.933 4.336.940 98,4 68.993 1,6

Tab. 2: Ubersicht iiber die Versorgungsstruktur in Sachsen

Der als tibrige Bevolkerung ausgewiesene Anteil an der Gesamtbevilkerung wird aus Kleinan-
lagen (EZVA und EGVA) versorgt.

3.23 Zahl der Badeanlagen

Auch die Zahl der Badeanlagen unterliegt stindigen Verdnderungen. Fiir das Jahr 2002 ergibt
sich Tabelle 3, bei Frei- und Hallenbadern ist hier die Zahl der Becken aufgefiihrt.

Biderart Chemnitz Dresden Leipzig Sachsen
registr. | unters. | registr. | unters. | registr. | unters. | registr. | unters.

Freibiderbecken 239 230 217 170 86 76 542 476
Hallenbéiderbecken 96 92 85 77 68 53 249 222
Hotelbdderbecken 21 18 27 26 8 6 56 50
Lehrschwimmbecken 22 22 4 4 7 6 33 32
Saunatauchbecken 101 86 129 125 72 34 302 245
Bewegungsbecken 71 64 46 42 41 38 158 144
Warmsprudelbecken 49 43 31 30 33 24 113 97
Gewiisserbider (EU) 9 9 14 14 9 9 32 32
Gewisserbider (nicht EU) 17 13 46 46 32 25 95 84
wilde Badestellen 3 0 43 35 74 58 120 93
Kleinbadeteiche 0 0 1 1 1 1 2 2
Summe 628 577 643 570 431 330 | 1.702 | 1.477

Tab. 3: Ubersicht iiber vorhandene und untersuchte Badeanlagen in Sachsen

3.24 Untersuchungszahlen

Fiir das Jahr 2002 ergeben sich die in Tabelle 4 aufgefiihrten Untersuchungszahlen.

Standort Registrierte davon untersucht 2002 Einzelbest.
Probeneingiinge
insgesamt bakt. Proben chem. Proben gesamt
LUA Chemnitz 14.246 7.719 7.580 146.484
LUA Dresden 7.803 7.230 2.228 63.537
LUA Leipzig 0 5.332 0 25.360
gesamt 22.049 20.281 9.808 235.381

Tab. 4: Untersuchungszahlen 2002 an den 3 Standorten der LUA

Am Standort Leipzig erfolgt nur die mikrobiologische Untersuchung der Wasserproben aus
dem Regierungsbezirk Leipzig. Die chemische Untersuchung sowie die gesamte DV-méBige
Probenbearbeitung erfolgt fiir beide Standorte am Standort Chemnitz. Aus diesem Grund sind
in Tab. 4 fiir den Standort Leipzig nur die dort bakteriologisch untersuchten Wasserproben auf-
gefiihrt.
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33 Ergebnisse
3.3.1 Trinkwasser

Im folgenden werden zundchst die Qualititsiibersichten fiir das Jahr 2002 vorgestellt.

Die Abbildung 1 gibt einen Uberblick iiber die im Jahr 2002 noch vorkommenden grenzwert-
iiberschreitenden Parameter bei zentralen Wasserversorgungsanlagen in Bezug auf die davon
betroffenen Bevolkerungsanteile in Prozent.

Prozent| DTHM HEMn [OBakt. Op+ METrib OFe ENO3 OA EF ES04 OAs

Abb. 1: Grenzwertiiberschreitende Parameter und davon betroffene Bevilkerungsanteile in Prozent

3.3.1.1 Bakteriologische Beanstandungen 2002

Die Situation bei den bakteriologischen Beanstandungen der ZW VA war 2002 durch das Jahr-
hunderthochwasser im August geprigt, das vor allem im Regierungsbezirk Leipzig etliche sehr
grofe Wasserwerke beeintrachtigte.

Bei Eliminierung der hochwasserbedingten Auswirkungen setzt sich der bei den ZWVA seit
Jahren zu verzeichnende Riickgang der bakteriologischen Beanstandungen - unter Beriicksich-
tigung statistischer Schwankungen - auch 2002 fort (s. auch Abb. 2).

Das Hochwasser fiihrte im Regierungsbezirk Leipzig allerdings grofflichig zu massiven
Beeintrachtigungen von zentralen Wasserversorgungsanlagen. Von zumindest kurzzeitigem
Zusammenbruch der Wasserversorgung waren der grofite Teil der Stadt Eilenburg und ca. ein
Drittel der Stadt Dobeln betroffen. Fiir die Stadt Leipzig und den gesamten Muldentalkreis wur-
de von den Gesundheitsdmtern zeitweilig ein Abkochgebot ausgesprochen. Insgesamt waren
so im Regierungsbezirk Leipzig zumindest kurzzeitig bis zu mehr als 655.000 Einwohner von
bakteriologischen Beanstandungen als Folge des Hochwassers betroffen. Das sind 60,2 % der
Einwohner des Regierungsbezirkes Leipzig. Bei Einbeziehung der Hochwasserauswirkungen
waren 16,6 % der sdchsischen Bevolkerung zumindest zeitweilig von bakteriologischen Bean-
standungen des Trinkwassers betroffen.

Die bei Einzel- und Eigenversorgungsanlagen seit Jahren bestehende aus hygienischer Sicht
vollig unakzeptable Situation ist nach wie vor unveriandert.
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Anlagen- Anlagen Bevolkerung Proben
art unters. beanstandet betroffen unters. beanstandet
Anzahl | Anzahl % Anzahl % V. Anzahl | Anzahl %
v.unters. gesamt v.unters.
ZWVA * 614 89 14,5 74.997 1,7 1446 156 10,8
o 97 15,6 |729.997 16,6 168 11,6
EZVA 608 197 324 945 25 2,7
EGVA 722 393 54,6 722 393 54,6
Kleinan- 1.330 590 44,4 1.667 418 25,1
lagen ges.

Tab 5.: Bakteriologische Beanstandungen bei den verschiedenen Anlagenarten
*  Beanstandungsquote bei ZWVA unter Eliminierung der Hochwasserauswirkungen
** Beanstandungsquote bei ZWVA unter Einbeziehung der Hochwasserauswirkungen

3.3.1.2 Chemische Beanstandungen 2002

Die graphische Darstellung der chemischen Parameter mit noch vorhandenen Grenzwertiiber-
schreitungen in Abbildung 1 wird durch Tabelle 6 zahlenméBig untersetzt. Hier werden aufler
den nach Anteil der betroffenen Bevolkerung geordneten Wasserinhaltsstoffen auch die da-
zugehorigen untersuchten und beanstandeten Anlagen mit ausgewiesen. Auffallend ist die im
Berichtsjahr sehr hohe Beanstandungsquote fiir Trihalogenmethane. Diese resultiert aus den
seuchenhygienisch erforderlichen héheren Chlorzugaben in das Trinkwasser der vom Hoch-
wasser betroffenen Versorgungsanalgen.

Parameter Anlagen Bevolkerung
untersucht beanstandet betroffen
Anzahl Anzahl % v. unters. Anzahl % v. gesamt

THM 411 20 4,9 720.681 16,4
Mangan 585 35 6,0 105.378 2,3
pH-Wert 585 120 20,5 50.513 1,1
Triibung 585 36 6,2 37.190 0,8
Eisen 585 38 6,5 16.412 0,4
Nitrat 589 37 6,3 14.442 0,3
Aluminium 422 16 3,8 7.410 0,2
Fluorid 585 2 0,3 3.170 0,07
Sulfat 585 3 0,5 2.687 0,06
Arsen 417 2 0,5 305 0,007

Tab 6.: Chemische Beanstandungen bei ZWVA. Parameter nach betroffener Bevilkerung als Anteil (%) der
Gesamtbevilkerung geordnet

3.3.1.3 Entwicklung der Trinkwasserqualitit im Freistaat Sachsen im
Vergleich der Jahre 1992 - 2002

Entsprechend den in der LUA vorliegenden Analysenergebnissen hoheitlicher flichendecken-
der Untersuchungen bei ZW VA erfolgt die Darstellung der Entwicklung der Wasserqualitit in
Sachsen iiber die Jahre 1992 - 2002.

Die in Tabelle 7 aufgezeigte Entwicklung tiber die zahlenmaBig betroffene Bevilkerung wird
in den Abbildungen 2 - 4 durch entsprechende Graphiken ergénzt.
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Bakterio- |Mangan |[THM Eisen pH-Wert [Triibung [Alumini- [Nitrat  |Arsen [Sulfat

logie um
1992 684.362]  936.757] 697.391|1.027.415] 871.274] 555.149] 35.901| 220.975 14.600
1993 563.415| 1.550.327| 890.245] 752.950| 644.581| 552.000| 58.815| 118.190| 14.600] 9.600
1994 554.095| 1.358.882| 942.070| 467.169| 442.569| 343.860| 280.990| 90.116] 3.545| 20.730
1995 446.208| 1.113.552] 691.270] 434.941] 400.999| 356.508| 234.616| 89.277| 2.230| 45.610
1996 374.505] 1.036.112] 654.910] 348.143| 328.850| 251.802| 183.779| 54.353| *46.115] 20.788
1997 99.983| 390.792| 407.580] 205.936| 186.645| 126.332] 94.165| 66.244| 4.905| 65.439
1998 159.450] 393.032] 117.357| 68.947] 153.926] 35.402] 20.200{ 47.278| 12.200] 17.301
1999 56.233| 107.073| 127.381] 56.996] 92.901| 68.475| 19.910[ 35.922| 3.650| 15.698
2000 47.349] 119.903] 163.274] 33.941] 68.946] 34.074] 16.652| 23.676] 2.620| 3.148
2001 34.379 75.308| 115.186] 33.902| 65.289| 57.608| 19.770| 11.065] 2.160| 3.147
2002 [** 74.997/ 105.378| 720.681| 16.412| 50.513| 37.190| 7.410| 14.442 305 2.687

*** 729.997

* ab 01.01.1996 gilt niedrigerer Grenzwert fiir Arsen (10 pg/l)
**  betroffene Bevolkerung unter Eliminierung der Hochwasserauswirkungen
*#%* betroffene Bevolkerung unter Einbeziechung der Hochwasserauswirkungen

Tab: 7: Entwicklung der Wasserqualitiit hinsichtlich beanstandeter Parameter in Bezug auf die betroffenen
Einwohner bei ZWVA

Der im Vergleich zur betroffenen Bevilkerung hohere prozentuale Anteil nicht konformer An-
lagen erklart sich dadurch, dass es sich bei diesem um vorwiegend kleine Objekte mit geringer
Versorgungsbreite handelt. Der iiberwiegende Teil der Bevilkerung des Freistaates Sachsen
wird durch relativ wenige grofle Wasserversorgungsanlagen versorgt, die eine gute Wasserqua-
litdt représentieren. Somit ist die bevolkerungsbezogene Auswertung flichendeckender qualita-
tiver Aussagen realistischer. Dies kommt sowohl bei bakteriologischen Auswertungen (s. Abb.
2) als auch bei den untersuchten chemischen Wasserinhaltsstoffen (vgl. Abbildungen 3 und 4)
zum Ausdruck.

Die anlagenbezogenen bakteriologischen Beanstandungen betrugen bis 1995 iiber 20 %, ab
1996 sinken sie deutlich ab, sind aber starken Schwankungen zwischen bis unter 10 und iiber
15 % unterworfen. Diese Schwankungen bei der bakteriologischen Wasserqualitét vor allem
kleiner Anlagen spricht moglicherweise fiir ein dort zu verbesserndes Betriebsregime bei der
Desinfektion. Der Vergleich mit den bevolkerungsbezogenen Beanstandungen zeigt, dass grof3e
Anlagen hier sehr viel weniger betroffen sind.
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ADbb. 2: Entwicklung der Wasserqualitit im Freistaat Sachsen 1992 - 2002; bakteriologische
Beanstandungen, anlagen- und bevilkerungsbezogen
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Abb. 3: Entwicklung der Wasserqualitiit im Freistaat Sachsen 1992 - 2002;
Beanstandungen zu Eisen- und Mangangehalt, anlagen- und bevélkerungsbezogen
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ADbb. 4: Entwicklung der Wasserqualitiit im Freistaat Sachsen 1992 - 2002;
Beanstandungen zu pH-Wert und Nitrat, anlagen- und bevélkerungsbezogen

Die Abbildungen 3 und 4 zeigen seit 1992 fiir die untersuchten chemischen Parameter einen
stetigen Abwiértstrend sowohl flir zu beanstandende Anlagen als auch im Hinblick auf die be-
troffene Bevolkerung.

3.3.14 Zusammenfassung und gesundheitliche Bewertung der Ergebnisse
(Trinkwasser)

Die Trinkwassergewinnung ist quantitativ und qualitativ abhidngig von den spezifischen geologi-
schen, hydrologischen, 6kologischen und hygienischen Bedingungen in den jeweiligen Gewin-
nungsgebieten. Fiir den Freistaat Sachsen bestimmen grundsédtzlich die Mittelgebirgsregionen
mit ihren sauren Wéssern in den Regierungsbezirken Chemnitz und Dresden das Bild, wéhrend
der Regierungsbezirk Leipzig mit seinem vorzugsweisen Charakter als Niederungsgebiet etwas
anders geartete Voraussetzungen fiir die Wassergewinnung nach Menge und Giite aufweist. Aus
den genannten Griinden erklirt sich die Tatsache, dass Grenzwertiiberschreitungen im Trink-
wasser fast ausschlieBlich bei solchen Parametern auftreten, die ohne gesundheitliche Relevanz
sind, d.h. deren Grenzwerte einen dsthetischen oder technischen Hintergrund besitzen (vgl.
TrinkwV, Anlage 4). Zu diesen Parametern gehoren u.a. der pH-Wert und Mangan.

So wiesen z.B. 20,5 % der untersuchten Anlagen zu niedrige pH-Werte auf. In der Regel handelt
es sich dabei jedoch um kleine Anlagen. Insgesamt sind in Sachsen nur etwa 1,1 % der Bevdl-
kerung von der Versorgung mit sauren Wissern betroffen.

Grenzwertiiberschreitungen bei Mangan haben mit 2,3 % den zweithochsten Anteil bei der
bevolkerungsbezogenen Beanstandungsquote.

Bei Eisen betrédgt die bevolkerungsbezogene Beanstandungsquote 0,4 %. Dabei liegen 61 % der
Anlagen mit Eisenbeanstandung im Regierungsbezirk Chemnitz, 29 % im Bezirk Dresden und

10 % in Leipzig.

Mit 16,4 % wiesen die Trihalogenmethane (THM) die bei weitem hochste bevolkerungsbe-
zogene Beanstandungsquote auf. Sie entstehen als Nebenprodukte bei der Desinfektion des
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Trinkwassers mit Chlor insbesondere aus den weitrdumig in den Grund- und Oberflichenwis-
sern enthaltenen natiirlichen Huminstoffen. Die Desinfektionsnebenprodukte sind bei den vor-
liegenden relativ geringen Konzentrationen im Trinkwasser duldbar, wenn eine Desinfektion
desselben aus seuchenhygienischen Griinden erforderlich ist. Die von THM-Uberschreitungen
betroffene Bevolkerung konzentriert sich zu 38 % im Regierungsbezirk Chemnitz und zu 62 %
im Regierungsbezirk Dresden. Hierbei handelte es sich im Raum Dresden fast ausschlielich
um Folgen der seuchenhygienisch erforderlichen Hoherchlorung in 3 groBen Wasserwerken
wihrend des Jahrhunderthochwassers.

Mit Inkrafttreten der TrinkwV 2001 ab 1.1.2003 gilt fiir die THM am Zapfthahn des Verbrau-
chers ein Summengrenzwert von 50 pg/l. Dieser Wert wird in allen zentralen Wasserversor-
gungsanlagen eingehalten, d.h. ab 2003 wird es bei den Trihalogenmethanen keine Beanstan-
dungen mehr geben.

Die Zahl der wegen Nitrat beanstandeten ZW VA ist nach einer Abnahme Anfang der neunziger
Jahre seit 1994 nur geringfiigig (von 2,0 auf 0,3 %) weiter zuriickgegangen. Die ungeniigende
Schutzgebietsvorsorge ist hierfiir sicher mitverantwortlich. Von den Anlagen mit Nitratiiber-
schreitung liegen 38 % im Regierungsbezirk Chemnitz, vor allem in den Kreisen Freiberg und
Mittweida und 51 % im Regierungsbezirk Dresden, wo vor allem die Kreise Mei3en und Ka-
menz betroffen sind. Es handelt sich dabei jedoch iiberwiegend um kleine bis sehr kleine Anla-
gen, so dass von Nitratiiberschreitungen in Sachsen insgesamt nur etwa 0,3 % der Bevolkerung
betroffen sind. Die gesundheitsrelevante Sduglingsersatzwasserversorgung kann in bekannten
Fillen durch Beratung seitens der Gesundheitsdmter als gesichert gelten.

Durch das Jahrhunderthochwasser im August 2002 waren kurzzeitig tiber 60 % der Bevolke-
rung des Regierungsbezirkes Leipzig von bakteriologischen Beanstandungen betroffen. Bei
Eliminierung der hochwasserverursachten Beanstandungen hat sich der Riickgang der bakte-
riologischen Beanstandungen bezogen auf betroffene Bevolkerung auch im Berichtsjahr 2002
im Rahmen gewisser statistischer Schwankungen bestétigt (s. Abb. 2). Auch hier wird deutlich,
dass es sich bei den beanstandeten um eine relativ hohe Zahl kleiner, nicht konformer Anlagen
handelt. Anders muss allerdings die Situation bei den Kleinanlagen angesehen werden, bei
denen 32 % der EZVA bzw. 55 % der EGVA zu beanstanden waren. Hier besteht dringender
Handlungsbedarf, der nicht allein durch ein Abkochgebot seitens des zustdndigen Gesundheits-
amtes erschopft sein darf. Die einzige Alternative wird in einem Anschluss an das 6ffentliche
Netz gesehen. Dies hat insbesondere fiir noch bestehende Brunnendorfer grofle Bedeutung.

Insgesamt ist einzuschitzen, dass durch die konsequente Arbeit mit den Sanierungskonzeptio-
nen im Sinne des Risikoabschitzungs-Duldungs-Modells sowie durch die gute prophylaktische
Tétigkeit der Gesundheitsdmter und aller weiteren Gesundheits- und Umweltbehdrden ein den
strukturellen und finanziellen Mdglichkeiten entsprechender Entwicklungsstand der 6ffentli-
chen Wasserversorgung im Freistaat Sachsen erreicht werden konnte, der in den letzten Jahren
deutliche permanente Qualititsverbesserungen bei verschiedenen Parametern (vor allem bevdl-
kerungsbezogen) erkennen lésst.

In Tab. 8 wurden die von Grenzwertiiberschreitungen bei ZWVA betroffenen Anteile der
Bevolkerung fiir den Zeitraum 1992-2002 aufgelistet. Die Zusammenstellung zeigt deutlich
den Riickgang der von Beanstandungen betroffenen Bevolkerung im untersuchten Zeitraum.
Waren 1992 z.B. noch 4,7 % der Bevilkerung von Grenzwertiiberschreitungen bei Nitrat be-
troffen, so betrug dieser Anteil der Bevolkerung 2002 nur noch 0,3 %. Das ist ein Riickgang der
betroffenen Bevolkerung um 93,6 %.
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Parameter | Anteil der von Grenzwertiiberschreitungen betroffenen | Riickgang ge-

Bevolkerung in % geniiber Jahr
mit hochster
Beanstand.quote
in %
1992 1199311994 | 1995 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002
Arsen - 0,3 [0,08 Jo,05 [0 | o1 [ 03 | 0,08] 0,06] 0,050,007 99,3
Nitrat 47 126 [ 20 19|12 ] 14]10[]08]05](03]03 93,6
bakt. 144 (122 (120 [ 98 [ 82 [ 22 |35 [ 13| 1,1 |08 | 20 86,1 **
Mangan 19,7 33,7 [294 243 [22,7 | 88 | 87 | 24 | 27 | 1,7 | 23 93,2
pH-Wert [183 [140 | 96 | 88 [ 72 [ 41 [ 34 [ 21 | 1,5 | 1,5 | 11 94,0
THM 14,7 19,3 [204 [151 [143 | 90 | 2,6 | 29 | 3,7 | 2.6 |164 19,6
Eisen 21,6 163 [10,1 [ 95 | 84 [ 45 | 1,5 1,308 | 08 | 04 98,1
Triitbung [11.7 [120 | 75 | 78 [ 55 [ 28 [ 08 [ 1.6 [ 08 [ 1.3 ] 08 93,3
Aluminium| 0.8 | 1.3 | 61 | 51 | 40 | 21 [ 04 | 05 [ 04 [ 04 [ 02 96,7

* Ab 1.1.96 gilt ein niedrigerer Grenzwert fiir Arsen (0,010 mg/1)
** bei Einbeziehung des Hochwassereinflusses ist bei den bakteriologischen Beanstandungen allerdings ein An-

stieg der betroffenen Bevolkerung auf 115 % gegeniiber 1992 zu verzeichnen

Tab. 8: Riickgang des Anteils der von Grenzwertiiberschreitungen bei ZWVA betroffenen Bevilkerung
gegeniiber dem Jahr mit der héchsten Beanstandungsquote

Die derzeitige Qualitdt der 6ffentlichen zentralen Trinkwasserversorgung ist aus gesundheit-
licher Sicht als gut zu bezeichnen. Gefdhrdungen der Bevdlkerung sind in der Regel nicht zu
befiirchten.

Fiir die Einzel- und Eigenversorgungsanlagen muss allerdings weiterhin auf erhebliche qualita-
tive Einschrankungen (pH-Wert, Mangan- und Eisengehalt) mit zum Teil gesundheitsrelevanten
Problemstellungen (Nitratgehalt, bakteriologische Verunreinigungen, Verwendung ungeeigne-
ter Rohrmaterialien) hingewiesen werden, die aus rechtlichen und finanziellen Griinden nur
schwer beeinflussbar sind, aber einer dringenden Losung bediirfen, wie es z.B. der Anschluss
an eine zentrale Trinkwasserversorgung darstellt.

3.3.2 Badewasser

Das Badewasser der verschiedenen Badeanlagen wird zunéchst bakteriologisch und chemisch
fiir das Jahr 2002 charakterisiert. Dariiber hinaus erfolgt eine vergleichende Ubersicht (aus-
gewihlte Baderkategorien) iiber die in der LUA vorliegenden Ergebnisse der Jahre 1992 bis
2002. Auf die Berichterstattung iiber die Gewisserbader nach RL 76/160/EWG wird ebenfalls
eingegangen.

3.3.21 Bakteriologische Beanstandungen 2002

Die bakteriologische Beanstandungsquote ist in Beckenbddern nach wie vor nicht befriedi-
gend. Das wird bei den Saunatauchbecken mit einer Beanstandungsquote von 35,9 % besonders
deutlich, betrifft aber grundsétzlich die meisten Beckenarten. Abgesehen von Hallenbédder- und
Hotelbédderbecken liegen die Beanstandungsquoten in der Regel iiber 19 %.

Die untersuchten Kleinbadeteiche ,, Naturerlebnisbad GroBenhain®“ und das ,,Okobad
Lindenthal* waren bakteriologisch generell mindestens einmal in der Saison zu beanstanden.
Bei den Badegewissern weisen die Nicht-EU-Gewdsser mit etwa 62 % die hochste Beanstan-
dungsquote auf.
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Anlagenart Anlagen Proben
unters. beanstandet unters. beanstandet
Anzahl Anzahl % von Anzahl Anzahl % von
unters. unters.
Freibidderbecken 476 92 19,3 1.359 170 12,5
Hallenbéaderbecken 222 28 12,6 1.198 34 28,4
Hotelbdderbecken 41 5 12,2 147 6 4,1
Lehrschwimmbecken 32 7 21,9 123 10 8,1
Saunatauchbecken 245 88 35,9 895 138 15,4
Bewegungsbecken 139 28 20,1 651 37 5,7
Warmsprudelbecken 97 24 24,7 483 26 5,4
Gewiisserbider (EU) 32 15 46,9 381 26 6,8
Gewiisserbider (nicht EU) 84 27 62,5 413 45 10,9
wilde Badestellen 93 14 14,1 204 40 19,6
Kleinbadeteiche 2 2 100 77 21 27,3
Summe 1463 330 22,6 5.931 553 9,3

Tab: 9: Bakteriologische Beanstandungen bei sdchsischen Badeanlagen 2002

3.3.2.2 Chemische Beanstandungen 2002

Bei den Beckenbddern waren auch in diesem Jahr 35-44 % der untersuchten Anlagen zumindest
zeitweise chemisch beanstandet. Ursache der Beanstandung bei Hallenbddern war zumeist ein
zu hoher THM-Gehalt, bei Freibddern eine zu hohe Triibung. Die Saunatauchbecken weisen
nicht nur bakteriologisch sondern auch chemisch den hochsten Beanstandungsgrad der Becken-

béader auf.
Anlagenart Anlagen Proben
unters. beanstandet unters. beanstandet
Anzahl Anzahl % von Anzahl Anzahl % von
unters. unters.
Freibiderbecken 374 164 439 897 274 30,5
Hallenbiéderbecken 189 83 439 694 206 29,7
Hotelbaderbecken 25 9 36,0 65 27 41,5
Lehrschwimmbecken 32 11 34,4 108 30 27,8
Saunatauchbecken 115 76 66,1 364 181 49,7
Bewegungsbecken 108 37 34,3 419 87 20,8
Warmsprudelbecken 67 26 38,8 202 55 27,2
Gewisserbiader (EU) 32 17 53,1 375 68 18,1
Gewisserbiader (nicht EU) 84 29 36,7 453 58 12,8
wilde Badestellen 93 26 28,3 225 75 33,3
Kleinbadeteiche 2 1 50,0 77 1 1,3
Summe 1.121 479 42,7 3.879 1.062 27,4

Tab. 10: Chemische Beanstandungen bei siichsischen Badeanlagen 2002

3.3.2.3 Gewisserbider 2002, Berichterstattung des Freistaates Sachsen gemif}
EU- Richtlinie 76/160/EWG

Termingemal3 wurde nach Abschluss der Badesaison 2002 seitens der LUA der Bericht der
Landesregierung an die Bundesregierung zur Ubermittlung an die EU-Kommission erarbeitet.
Er bezieht sich auf 32 der wichtigsten Gewisserbédder in Sachsen von iiberterritorialer Bedeu-
tung. Zusétzlich wurde vom UBA ein Bericht mit allgemeinen Fragen zu den Badegewéssern
abgefordert. Der Grosse Teich Limbach, in den vergangenen Jahren hiufig wegen schlechter
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Qualitit beanstandet, wird ab dem Jahr 2002 nicht mehr als EU-Badegewésser gefiihrt. Aufge-
nommen in die Liste der EU-Badegewésser wurde das Tagebaurestgewésser Olbersdorf.
Gemal o.g. Richtlinie wurden diese Gewésser wihrend der Badesaison in der Regel 14-tigig
untersucht. Bei einigen Objekten mit langjdhrig guter Qualitdt wurde die Moglichkeit der Ver-
ringerung der Untersuchungsfrequenz genutzt. Das sind z.B. Tagebaurestseen in der Oberlau-
sitz und im der Leipziger Raum.

Insgesamt wurden bei 15 der untersuchten 32 Gewdsser die bewertungsrelevanten Grenzwerte
der EU-Richtlinie (Fikalcoliforme und Gesamtcoliforme Bakterien) tiberschritten. Die bak-
teriologische Badewasserqualitit ist genau wie im Vorjahr schlecht. Die Ursache ist in vielen
Fillen in der Bewirtschaftung der Gewésser (Fischerei) und im Abwassereintrag zu suchen.
Mangelnde Sichttiefe durch z.T. Cyanophyceen-Massenentwicklungen und bakteriologische
Grenzwertiiberschreitungen waren bei 9 Badegewéssern Ursache fiir ein Badeverbot bzw. ein
vorzeitiges Ende der Badesaison.

Infolge des Hochwassers musste an einigen sichsischen Badegewissern die Saison vorzeitig
beendet werden, betroffen waren der Filzteich, das Speicherbecken Niederwartha, das Speicher-
becken Borna und die Talsperre Malter. Auch andere Gewisser waren durch das Hochwasser
beeintrichtigt.

3.3.24 Entwicklung der Badewasserqualitiit im Freistaat Sachsen im Vergleich
der Jahre 1992 - 2002

Zur Priifung der Entwicklung der Badewasserqualitit in Sachsen werden die dominierenden
Frei- und Hallenbdder herangezogen (Abbildung 5). Der Anteil der bakteriologisch beanstan-
deten Freibader entspricht etwa den vorangegangenen Jahren wobei sich seit zwei Jahren ein
leichter Abwiértstrend abzeichnet. Bei den Hallenbddern hat sich die Zahl der bakteriologisch
beanstandeten Anlagen im Vergleich zum Vorjahr nahezu halbiert. Bei den Freibddern sind seit
1992 die niedrigsten Beanstandungsquoten zu verzeichnen, bei den Hallenbiddern war die Be-
anstandungsquote etwa so niedrig wie das bisherige Minimum von 1998. Ein Trend zum Riick-
gang der bakteriologischen Beanstandungen ist aber bei den Freibdadern deutlicher erkennbar.
Chemisch hat die Beanstandungsquote bei Frei- und Hallenbadern nach einem Absinken 1996
in den darauffolgenden Jahren wieder zugenommen. Dies ist durch die im April 1997 erschie-
nene Neufassung der DIN 19643 zu erklédren, die gegeniiber der fritheren Fassung deutliche
Verschérfungen der chemischen Grenzwerte enthélt.

Auch wenn sich die Anzahl der chemisch beanstandeten Anlagen bei Frei- und Beckenbddern
dem Wert von 1996 anndhert, was als Zeichen fiir eine Verbesserung der chemischen Badewas-
serqualitdt zu werten ist, kann - wenn wie in diesem Jahr {iber 40 % der untersuchten Anlagen
chemisch beanstandet sind - keinesfalls von einem befriedigenden Zustand ausgegangen wer-
den.
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Abb: 5: Entwicklung der Badewasserqualitiit im Freistaat Sachsen bei Frei- und Hallenbdidern 1992 - 2002;
bakteriologische und chemische Beanstandungsquoten

3.3.25 Zusammenfassung und gesundheitliche Bewertung der Ergebnisse
(Badewasser)

Die Kontrolle und Bewertung der Qualitit der Beckenbdder kann sich, im Gegensatz zur Trink-
wasserkontrolle, noch immer nicht auf eine bundeseinheitliche gesetzliche Basis stiitzen. Die
im Entwurf vorliegende Schwimm- und Badebeckenwasserverordnung wurde bis jetzt nicht
in Kraft gesetzt. Somit ist als Handlungsgrundlage fiir Beckenbéder lediglich der Bezug auf
die DIN 19643 moglich. Beurteilungsgrundlage fiir Gewésserbader sind die EU-Richtlinie 76/
160/EWG sowie die SichsBadegewV. Daraus ergeben sich auch die diesem Bericht zugrunde
liegenden Bewertungs- und Beurteilungsmalstébe.

Insgesamt kann die festgestellte langjdhrig stagnierende Badewasserqualitit nicht
zufriedenstellen. Bakteriologische Qualititsmadngel bei mehr als 20 % der sdchsischen Frei-
und Hallenbéder (s. Abbildung 5) sind nicht vertretbar, zumal die erfassten chemischen Un-
zulinglichkeiten bei den Hallenbiddern mit iiber 40 % noch weitaus hdoher liegen. Die meisten
chemischen Beanstandungen sind durch zu hohe THM-Gehalte bedingt. Das gilt auch fiir die
Beurteilung der anderen Béderarten. Das Fehlen der Schwimm- und Badebeckenwasserver-
ordnung ist in Bezug auf die dringende Sanierung der Anlagen duBerst hinderlich. Die in Ver-
bindung mit zahlreichen modernen Biaderneubauten wenigstens dort erzielten Verbesserungen
reichen, insgesamt gesehen, ldngst nicht aus.

34 Die Trinkwasserdatenbank Sachsen der LUA

Die seit 1998 vorhandene zentrale Trinkwasserdatenbank am Standort
tamiastun: Chemnitz hat das Ziel, Informationen {iber Stand und Entwicklung der
bonitae J aquac Qualitdt der Trinkwasserversorgung Sachsens bereitzustellen. Dabei sollen
auf der Seite der Beschreibung der Qualitit die Messwerte von Einzelpa-

ccomdan rametern von Analysen an einschligigen Entnahmestellen den Malistab
bilden und auf der Seite des Bezugs zur Bevdlkerung sollen dies Bevolke-
rungsgruppen innerhalb einer Ortschaft sein, die an das bilden und auf der

76



Seite des Bezugs zur Bevdlkerung sollen dies Bevdlkerungsgruppen innerhalb einer Ortschaft
sein, die an das gleiche Versorgungsnetz angeschlossen sind. Um dieses Ziel zu erreichen
werden in die Datenbank die in der LUA untersuchten hoheitlichen Analysen aller drei Regie-
rungsbezirke tibernommen und die Mdglichkeit der Integration von Analysen der Labors von
Betreibern bereitgestellt.
Im Laufe des Jahres 2002 standen folgende Aktivititen im Vordergrund:

Pflege des Modells der Versorgung der Bevolkerung in den Orten

Beschreibung von Veridnderungen von 2001 zu 2002 in der Versorgung

Bereitstellung der zweiten Auflage der ,,digitalen Ubersichtskarte zur Qualitit der séich-

sischen Trinkwasserversorgung‘

Bereitstellung eines WEB-Portals der Trinkwasserdatenbank als universelles Recher-

chewerkzeug fiir Fachnutzer im gesamten Landesnetz (Infohighway)
Fiir die Modellpflege wurden von allen Gesundheitsdmtern und ausgewdhlten Betreibern die
Verdanderungen in der Versorgung abgefragt und auf dieser Grundlage die Beschreibung der
Versorgung 2002 mit 28 aktualisierten Versorgungsnetzen bereitgestellt.
Die schon im letzten Jahresbericht erwihnte digitale Ubersichtskarte der Qualitiit der Trink-
wasserversorgung, in der alle oOrtlichen Versorgungsnetze mit den Mittelwerten von ca. 30
Messparametern visualisiert werden, wurde nach Uberarbeitungen in Inhalt und Layout im
Sommer 2002 auf CD an 80 Institute, Landesbehorden, Gesundheitsdmter und Betreiberfirmen
ausgeliefert. Als Kartenhintergrund dient die digitale Rasterkarte 1:200000 des Landesvermes-
sungsamtes.

3.5 Schlussfolgerungen

Mit der Auswertung der Ergebnisse der hoheitlichen Untersuchungen des Trink- und Badewas-
sers im Freistaat Sachsen ist es moglich, den Stand der Entwicklung der jeweiligen Wasserqua-
litdt darzustellen.

Wie gezeigt wird, konnte die Trinkwasserqualitit im Berichtsjahr weiter verbessert werden.
Der positive Trend beziiglich der Abnahme bakteriologischer und chemischer Beanstandungen
bezogen auf die betroffene Bevolkerung hat sich bestitigt. Abweichungen von den strengen
Regeln der Trinkwasserverordnung bestehen im allgemeinen nur noch bei &sthetisch bzw. tech-
nisch relevanten Parametern und auch hier in immer geringerem Umfang. Gesundheitsgefahr-
dungen sind daraus nicht zu befiirchten.

Die EU-Richtlinie 98/83/EG ,,Wasser fiir den menschlichen Gebrauch® vom 3.11.1998 und
die als nationale Umsetzung im Mai 2001 verdffentlichte novellierte Trinkwasserverordnung
(TrinkwV 2001) setzen flir die Herstellung der Trinkwasserkonformitét enge Zeitrdume.
Nichtkonforme Trinkwasserversorgungsanlagen sind nach EU-Richtlinie / TrinkwV 2001 mit
festgelegtem Zeitplan fiir eine Sanierung dem Bundesministerium fiir Gesundheit, wenn sich
diese Sanierung iiber lingere Zeitrdume hinzieht auch der EU, zu melden. Hier wird mit In-
krafttreten der novellierten Trinkwasserverordnung ein verstirkter Druck zur Realisierung der
Sanierungsprogramme fiir die Versorgungsunternehmen / Zweckverbande entstehen. Die in den
letzten Jahren etwas vernachlissigte jihrliche Uberpriifung und Aktualisierung der Sanierungs-
programme gewinnt dadurch wieder an Aktualitét.

Ein ebenfalls verbleibender Schwerpunkt ist generell in der Gewahrleistung der Vermeidung
bakteriologischer Beanstandungen zu sehen. Das hier auf dem Trinkwassergebiet erreichte
gute Ergebnis muss unbedingt gehalten werden. Die erschreckenden Auswirkungen des Jahr-
hunderthochwassers im August 2002, die zu einer bakteriologischen Beeintrachtigung zahlrei-
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cher sehr grofer zentraler Wasserversorgungsanlagen im Regierungsbezirk Leipzig fiihrten,
wodurch zeitweilig iiber 655.000 Einwohner, das sind iiber 60 % des Regierungsbezirkes,
betroffen waren, sind ein eindringlicher Beweis fiir die Notwendigkeit der hygienischen Trink-
wasseriiberwachung und die Arbeit der Gesundheitsbehorden einschlieBlich der LUA.

Als Voraussetzung fiir die Schaffung konkreter Losungswege zur Sanierung der Bereiche mit
Einzel- und Eigenwasserversorgung einschlieBlich der Brunnendérfer werden genaue Anlagen-
und Qualitétsiibersichten, von den Gesundheitsdmtern zu erarbeiten und mit der zustindigen
Behorde auszuwerten, fiir erforderlich gehalten. Auch hier besteht u. E. noch teilweise erhebli-
cher Nachholebedarf.

Auf dem Gebiet der Bdderhygiene wird die Realisierungsmoglichkeit des enormen Sanierungs-
umfanges entscheidend von den hohen Kosten bestimmt. Grundsitzlich wirkt diesen notwen-
digen Erfordernissen aber auch das Fehlen der Schwimm- und Badebeckenwasserverordnung
oder zumindest einer diesbeziiglichen Landesverordnung entgegen. Die Einbeziehung der Ge-
wisserbdder in entsprechende Sanierungsaufgaben ist im Sinne der Sdchsischen Badegewds-
serverordnung ebenfalls erforderlich.

Die im Zusammenhang mit dem Jahresbericht erfolgte Darstellung der Entwicklung der Was-
serqualitdt im Freistaat Sachsen findet ihre Berechtigung darin, dass diese sehr eng mit der Té-
tigkeit der Fachgebiete Wasserhygiene der LUA auf diesem Gebiet verbunden ist. Die weiteren
umfangreichen Aktivititen sind qualitativ und quantitativ im Abschnitt ,,Offentlichkeitsarbeit
des Bereiches Humanmedizin® enthalten.

4 Krankenhaushygiene

4.1 Beratungs- und Untersuchungstitigkeit

Auf der Grundlage des Gesetzes iiber den 6ffentlichen Gesundheitsdienst im Freistaat Sachsen
wurden im Jahr 2002 nachfolgende Schwerpunktaufgaben im Auftrag des Sichsischen Staats-
ministeriums fiir Soziales, der Regierungsprésidien, der Gesundheitsdmter und anderer Behor-
den, der Krankenhéduser und sonstiger medizinischen Einrichtungen des Freistaates Sachsen
durchgefiihrt.

— Gutachterliche krankenhaushygienische Stellungnahmen zu BaumafBnahmen von Kranken-
héusern und anderen medizinischen Einrichtungen.

— Fachliche Beratung zu krankenhaushygienischen Problemen und speziellen Fragen der
Krankenhaushygiene.

— Teilnahme an Inspektionen von Krankenhdusern, ambulanten Op-Einheiten, Arzt- und
Zahnarztpraxen, Alten- und Pflegeheimen und Wéschereien.

— Teilnahme an Begehungen mikrobiologischer Laboratorien mit hygienischer Stellungnahme
zur Erlaubnis nach § 44 IfSG .

— Hygienische Abnahme und laufende hygienische Uberwachung einer Einrichtung zur
Stammzellenverarbeitung.

— Hygienische Abnahmepriifung von Einrichtungen zur Herstellung von Zytostatika.

— Begehung der Gelbfieberimpfstellen der Regierungsbezirke des Freistaates Sachsen.

— Beteiligung an der krankenhaushygienischen Uberwachung von Krankenhiusern durch die
Gesundheitsdmter.

— Krankenhaushygienische Weiterbildung von hygienebeauftragten Arzten, Hygienefach-
kriften und anderen Mitarbeitern des Offentlichen Gesundheitsdienstes.

— Hygienische Uberpriifungen von raumlufttechnischen Anlagen in Krankenhiusern, pharma-
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zeutischen Unternehmen und anderen medizinischen Einrichtungen.
— Untersuchungen zum Hygienestatus, Uberpriifungen von medizinischen Geriten (z. B. En-
doskope, Beatmungsgerite, Inhalatoren), Uberpriifung von Sterilisation und Desinfektion,
der Ver- und Entsorgung und hygienische Untersuchungen des Patientenumfeldes.

— Stellungnahmen zu Entwiirfen von Empfehlungen der Kommission fiir Krankenhaushygie-

ne und Infektionspravention am Robert-Koch-Institut.
— Fachliche Zuarbeit bei der Erarbeitung von Hygieneplidnen.

Die nachfolgende Tabelle gibt einen Uberblick iiber die im Jahr 2002 durchgefiihrten hygieni-

schen Untersuchungen.

Anzahl der iiber- | beanstandete Gesamtzahl der
Art der Untersuchung priiften Gerite/ Geriite/ Verfah- | Einzeluntersu-
Verfahren/ Rdume | ren / Keimnach- | chungen/ Einzel-
weise messungen
Uberpriifung von Sterilisatoren (Gesamtzahl)
davon: 8.386 252 46.680
HeiBluftsterilisatoren 3.501 113 19.860
Dampfsterilisatoren 4.826 139 26.209
Gassterilisatoren 59 - 611
Uberpriifung von Desinfektionswaschverfahren 158 - 1.580
Uberpriifung von Desinfektions- und Reini-
gungsautomaten, Geschirrspiilautomaten, Steck- 755 12 7.568
beckenspiilern usw.
Luftkeimkonzentrationsbestimmungen 2.082
Partikelmessungen 1.976
Messungen der Luftstromungs-
richtungen 483
(Schutzdruckhaltung)
Messung klimaphysiologischer Parameter 333
Kontaktkulturen bzw. Abstriche zur Kontrolle 8167
von Desinfektions- und Reinigungsmalinahmen '
Untersuchungen von Wasserproben medizini-
) 1.133

scher Gerite
Untersuchungen von Wasserproben aus medizi-

. N . 405 1.058
nisch genutzten Rdumen auf Legionellen

4.2

Krankenhiuser in den Kreisen des Freistaates Sachsen

Es berichteten alle 29 Gesundheitsdmter des Freistaates Sachsen. Auch in diesem Jahr wurden
zur Berichterstattung gegeniiber dem Vorjahr nur geringfiigig verdnderte Formulare verwen-

det.

Die Tabelle 1 enthilt die eingegangenen Berichte zu den Krankenhédusern.

Berichterstattung der Gesundheitsimter zum ,,Hygienestatus* der

Tabelle 1 Regierungsbezirke Freistaat
Chemnitz | Dresden Leipzig Sachsen

vorliegende Berichte von Krankenhédusern 30 29 22 81

fehlende oder unvollstindige Berichte bzw. nicht | 6 3 10

kontrollierte Krankenhéduser

Zahl der in die Analyse einbezogenen Berichte von 30 29 2 81

Krankenhdusern
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Die Tabelle 2 enthdlt Angaben zum krankenhaushygienisch tdtigen Personal in den Kranken-
hiusern des Freistaates Sachsen und zu den geforderten Hygieneplinen. Positiv ist festzustel-
len, dass sich der Prozentsatz der Krankenhduser mit Krankenhaushygieniker von 65,4 % im
Vorjahr auf 72,8 % im Berichtsjahr 2002 erhoht hat. 81,3 % der Krankenhaushygieniker sind
externe Mitarbeiter. Der Prozentsatz der Krankenhduser, in denen Hygienefachkrifte beschaf-
tigt sind, blieb im Jahr 2002 mit 92,5 % fast auf dem gleichen Stand des Vorjahres. Auch
im Jahr 2002 verfiigen 97,5 % der Krankenhiuser iiber einen hygienebeauftragten Arzt. In
96,2 % der Krankenhéuser existieren Hygienekommissionen und alle Krankenhduser knnen
einen Hygieneplan vorlegen.

Tabelle 2 Regierungsbezirke Freistaat
Chemnitz Dresden Leipzig Sachsen

Krankenhaushygieniker
Zahl der Krankenhéuser ohne Krankenhaushygieniker 11 7 3 21
Zahl der Krankenhéduser mit Krankenhaushygieniker, 19 21 19 59
davon mit externem Mitarbeiter 13 17 18 48
ohne Angaben - 1 1
Krankenhauser iiber 450 Betten

a) mit Krankenhaushygieniker 5 4 - 9

b) ohne Krankenhaushygieniker - - 2 2
Krankenhéauser

a) mit Hygienebeauftragtem 28 29 22 79

b) ohne Hygienebeauftragten 2 - - 2
Krankenhiuser

a) mit Hygienefachkréften 25 29 21 75

b) ohne Hygienefachkrifte 5 - 1 6
Krankenhiuser

a) mit Desinfektoren 13 8 1 22

b) ohne Desinfektoren 17 21 21 59
Krankenhiuser

a) mit Hygienekommission 30 27 21 78

b) ohne Hygienckommission - 2 1 3
Krankenhéauser

a) mit Hygieneplan/davon aktualisiert 30/30 29 22/21 81/80

b) mit fachspezifischen Hygieneplidnen 29 29 22 80
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Tabelle 3 enthélt Angaben zur Meldung und Erfassung nosokomialer Infektionen.

Tabelle 3 Regierungsbezirke Freistaat
Chemnitz Dresden Leipzig Sachsen

Erfassung nosokomialer Infektionen, davon:

a) In allen Bereichen 21 18 13 52

b) nur in Teilbereichen 8 10 8 26

c) keine Erfassung 1 1 1 3
Art der Erfassung

a) Infektionsbuch / Bogen 16 11 21 48

b) EDV-gestiitzt 6 13 - 19

c¢) Infektionsbuch und EDV-gestiitzt 5 - - 5

d) ohne Angaben 3 4 1 9

Erfassung nosokomialer Infektionen nach CDC-
Kriterien 4 18 13 35
Erfassungssysteme (Software) fiir nosokomiale
Infektionen vorhanden

a) ja 7 13 1 21
b) nein / geplant 14 12 13 39
c) ohne Angaben 9 4 8 21
Erfassung nosokomialer Infektionen durch:
a) Krankenhaushygieniker 6 3 - 9
b) hygienebeauftragte Arzte 9 7 1 17
c) Hygienefachkrifte 11 12 3 26
d) sonstige Personen 3 3 5 11
e) ohne Angaben 1 4 1 6
f) mehrere Personen - - 12 12
Statistik erfasster nosokomialer Infektionen:
a) vierteljahrlich 9 7 5 21
b) jahrlich 15 12 13 40
¢) andere Zeiten 1 6 2 9
d) ohne Angaben / nein 5 4 2 11
nach § 23 IfSG:
a) ja 25 23 17 65
b) nein 5 2 4 11
c) ohne Angaben - 1 5

Existenz spezieller Hygieneanweisungen fiir
hochkontagiose Infektionskrankheiten:

a) ja 20 15 14 49
b) nein 7 9 8 24
c) ohne Angaben 3 5 - 8

Meldung aufgetretener nosokomialer Infektio-

nen an das Gesundheitsamt 21 17 14 2

In 96,2 % der Krankenhduser wurden im Berichtszeitraum 2002 nosokomiale Infektionen er-
fasst, in 3 Krankenhéusern erfolgte keine Erfassung der nosokomialen Infektionen. 93,8 % der
Krankenhduser nehmen eine gesonderte Erfassung mehrfachresistenter Keime nach § 23 IfSG
vor. 59,2 % der Krankenhduser erfassen mittels Infektionsbuch/Bogen, weitere 6,1 % gleich-
zeitig EDV-gestiitzt, 23,4 % ausschlielich EDV-gestiitzt. Die CDC-Kriterien ziehen 43,2 %
der Krankenhduser zur Erfassung heran. 24,9 % der Krankenhduser geben ein Software-Er-
fassungssystem an. Bei 60,4 % existieren spezielle Hygieneanweisungen fiir hochkontagiose
Infektionskrankheiten. Von 64,1 % der Krankenhéuser erfolgt beim Auftreten nosokomialer
Infektionen eine Meldung an das Gesundheitsamt.

In Tabelle 4 sind die im Rahmen der Uberwachungsaufgaben der Gesundheitsdmter nach § 36
des Infektionsschutzgesetzes und nach § 8 des Gesetzes liber den 6ffentlichen Gesundheits-
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dienst im Berichtszeitraum durchgefiihrten Besichtigungen und Kontrollen von Krankenhéu-
sern zusammengestellt.

Nur 59,2 % der Krankenhduser (2001 waren es 61,7 %) wurden einmal oder mehrmals amtsarzt-
lich kontrolliert und beraten. 40,7 % der Krankenhduser wurden nicht amts-arztlich kontrolliert
bzw. machten keine Angaben zu amtsérztlichen Kontrollen. Eine ansteigende Zahl der Kontrol-
len durch die Amtsérzte konnte auch 2002 nicht festgestellt werden. Durch andere Mitarbeiter
der Gesundheitsédmter erfolgten Begehungen und Kontrollen in 92,5 % der Krankenhéauser.

Tabelle 4 Regierungsbezirke Freistaat
Chemnitz | Dresden Leipzig Sachsen
amtsarztlich kontrollierte Krankenhduser 22 15 11 48
nicht amtsérztlich kontrollierte Krankenhduser 8 14 3 25
ohne Angaben zur amtsérztl. Kontrolle - - 8 8
Kontrollen durch andere Mitarbeiter der Gesundheitsdmter 28 25 22 75

Die Tabelle 5 gibt an, dass in 46,9 % der Krankenhduser noch bauliche Méngel vorhanden
sind und bei 28,3 % der Krankenhduser Méngel bei der Ausstattung bestehen. Die Art und der
Umfang der jeweiligen Méngel sind wie schon im vergangenen Jahr sehr breit gefachert. Aus
diesem Grund wird in der Auswertung nicht weiter auf Details eingegangen.

Tabelle 5 Regierungsbezirke Freistaat
Chemnitz Dresden Leipzig Sachsen

Krankenhiuser mit baulichen Méngeln

a) ja 14 12 12 38

b) nein 15 12 10 37

c) ohne Angaben 1 5 - 6
Krankenhduser mit Miingeln in der Ausstattung

a) ja 6 10 7 23

b) nein 20 14 14 48

¢) ohne Angaben 4 5 1 10

Die Angaben zur Sterilisation sind in Tabelle 6 zusammengefasst. 2002 verfiigten 86,4 % der
Krankenhduser iiber eine hauseigene Sterilisation. 12,3 % der Krankenhduser beschéftigten
ausschlieBlich Fremdfirmen fiir Sterilisationsarbeiten. In 27,1 % der Krankenhéuser erfolgten
in dem Bereich der Sterilisation Validierungen. Die Uberpriifung der Sterilisationsverfahren
mit Bio-Indikatoren erfolgte bei nur 80,2 % der Krankenhdauser.

Tabelle 6 Regierungsbezirke Freistaat
Chemnitz | Dresden | Leipzig | Sachsen

Sterilgutversorgung im Krankenhaus/Hauseigene Sterilisation

a) Zentral 27 23 16 66

b) Dezentral 1 3 - 4

c) Sterilisation durch Fremdfirmen 2 3 5 10

d) ohne Angaben - - 1 1
Sterilisation fiir andere Einrichtungen 13 9 8 30
Wurden Validierungen durchgefiihrt:

a) ja 12 4 6 22

b) nein 14 19 8 41

¢) ohne Angaben 4 6 8 18
Erfolgten Uberpriifungen mit Bio-Indikatoren:

a) ja 28 24 13 65

b) nein - 5 3 8

¢) ohne Angaben 2 - 6 8

82



In Bezug auf die Speisen-, Trinkwasser- und Wascheversorgung (Tabelle 7) ist 2002 festzustel-
len, dass in 93,8 % der Krankenhéuser amtliche Kiichenkontrollen erfolgten.

Die Trinkwasserversorgung war bei 98,7 % der Krankenhduser qualitativ und quantitativ ein-
wandfrei. Von 62,9 % der Krankenhéduser wurde die Notwasserversorgung als abgesichert an-
gegeben, 20,9 % sehen sie als nicht gewéhrleistet an, von 16,0 % lagen hierzu keine Angaben
VOr.

Die Krankenhauswische wird von 87,6 % der Krankenhduser in gewerblichen Wéschereien
und von 9,8 % daneben auch in der krankenhauseigenen Wéscherei gewaschen. Nur 2,4 %
der Krankenhduser waschen die Wische ausschlielich in der krankenhauseigenen Wischerei.
Uberpriifungen erfolgten entsprechend Anlage zu Ziff. 4.4.3 der RKI-Richtlinie in 80,2 % der
Waischereien.

Tabelle 7 Regierungsbezirke Freistaat
Chemnitz | Dresden Leipzig Sachsen
Speisenversorgung
amtlich durchgefiihrte Kiichenkontrollen 29 27 20 76
Trinkwasserversorgung
a) qualitativ einwandfrei 30 28 22 80
b) qualitativ nicht einwandfrei bzw. keine Angabe - 1 - 1
¢) quantitativ einwandfrei 30 29 21 80
d) quantitativ nicht einwandfrei bzw. keine Angabe - - 1 1
e) Notwasserversorgung gewahrleistet 23 15 13 51
f) Notwasserversorgung nicht gewdhrleistet 6 7 4 17
g) ohne Angaben zu ¢) und f) 1 7 5 13
Wiischeversorgung
a) eigene Wascherei - - 2 2
b) gewerbliche Wascherei 30 21 20 71
c) eigene Wascherei und gewerbliche Wischerei - 8 - 8
Durchgefiihrte Uberpriifungen nach
Anlage Ziff. 4.4.3 der RKI-Richtlinie :
a) ja 26 19 20 65
b) nein 1 - - 1
c) keine Angaben 3 10 2 15

Die Ausstattung mit raumlufttechnischen Anlagen in den verschiedenen Krankenhaus-berei-
chen wurde entsprechend den Angaben der Krankenhduser in Tabelle 8 zusammen-gefasst.
Uber eine RLT-Anlage verfiigen 94,1 % der OP-Bereiche, 83,8 % der ITS- Bereiche und 81,5 %
der ZSV- Bereiche. Eine Verbesserung gegeniiber den Vorjahren ist auch dieses mal in 2 Berei-
chen feststellbar. Wesentlich verbessert wurden die jéhrliche Uberpriifung der RLT-Anlagen im
OP-Bereich. 93,7 % der Krankenhiuser gaben jihrliche Uberpriifungen der RLT-Anlagen im
OP-Bereich an, 4,6 % tlberpriiften zu anderen Zeiten und 1,5 % machten dazu keine Angaben.

Tabelle 8 Regierungsbezirke Freistaat
Chemnitz Dresden Leipzig Sachsen
RLT- Anlage vorhanden in: z von
insgesamt
a) OP- Bereichen 26 23 15 64 68
b) ITS- Bereichen 17 22 13 52 62
¢) ZSV- Bereichen 19 22 12 53 65

zeitlicher Abstand der Uberpriifungen der
RLT-Anlagen in den OP-Bereichen

a) jahrlich 25 23 12 60
b) andere Zeiten 1 - 2
¢) ohne Angabe - - 1 1
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Die Reinigung ist eine der wichtigsten hygienischen Maflnahmen im Krankenhaus. Sie ist u.a.
Voraussetzung fiir erfolgreiche Desinfektionsmaflnahmen, die zur Verhinderung von Kranken-
hausinfektionen fiihren.

Wie die Situation hinsichtlich der Beschiftigung von Reinigungspersonal und beziiglich der
Aufbereitung von benutzten Reinigungsutensilien in den Krankenhdusern Sachsens im Jahr
2002 aussieht, kann Tabelle 9 entnommen werden. Hier ist ersichtlich, dass die Krankenhaus-
reinigung zu 74 % allein durch Fremdreinigungsfirmen durchgefiihrt wird. Lediglich 7,4 % der
Krankenhduser werden ausschlieBlich durch krankenhauseigenes Personal gereinigt und bei
14,8 % der Krankenhiuser erfolgt die Reinigung teils durch krankenhauseigenes Personal und
teils durch Fremdfirmen. Auf einen derzeitigen Stand von 82,7 % haben sich die Qualitdtskon-
trollen der Reinigungsleistungen in den Kranken-hdusern verbessert, 17,2 % der Krankenhéu-
ser nahmen keine Kontrollen vor bzw. machten dazu keine Angaben.

RegelmafBig geschult wird das Reinigungspersonal in 51,8 % der Krankenhduser, 48,1 % fiihren
keine Schulungen durch.

Besonders qualifiziertes Personal fiir die Reinigung spezieller Bereiche (z.B. OP-Abteilungen,
ITS, Frithgeborenenstation), wie dies in Punkt 6.12 der Richtlinie fiir Krankenhaushygiene und
Infektionsprivention gefordert wird, haben 51,8 % der Kranken-hduser, damit ist eine Verbes-
serung gegeniiber dem Vorjahr (53 %) nicht feststellbar.

Eine desinfizierende Reinigung auf allen Stationen und Funktionsbereichen im Krankenhaus
fithren 56,7 % der Krankenhduser durch. Bei 39,5 % erfolgt diese nur auf bestimmten Stationen
und Funktionsbereichen, keine desinfizierende Reinigung fiihren 3,7 % durch.

Es erfolgt die Aufbereitung der Reinigungsutensilien bei 32 % in thermischen Verfahren, bei
64,1 % in chemo-thermischen Verfahren, bei 3,7 % mittels sonstiger Verfahren.

Tabelle 9 Regierungsbezirke Freistaat
Chemnitz | Dresden | Leipzig Sachsen

Krankenhausreinigung durch:

a) eigenes Personal - 3 3 6
b) Fremdfirmen 27 17 16 60
c) teils-teils 3 6 3 12
d) ohne Angaben - 3 - 3
Qualititskontrolle der Reinigungsleistungen:
a) ja 29 17 21 67
b) nein - 12 - 12
c) keine Angabe 1 - 1 2

Regelmiflige Schulung des Reinigungspersonals durch
das Krankenhaus:
a) durchgefiihrt 19 15 8 42
b) nicht durchgefiihrt bzw. ohne Angabe 11 14 14 39
Besonders qualifiziertes Personal fiir die Reinigung spe-
zieller Bereiche:

a) vorhanden 21 12 9 42

b) nicht vorhanden bzw. ohne Angabe 9 17 13 39
desinfizierende Reinigung:

a) auf allen Stationen u. Funktionsbereichen 13 18 15 46

b) nur auf bestimmten Stationen u. Funktionsbereichen 16 9 7 32

¢) keine desinfizierende Reinigung
Aufbereitung der Reinigungsutensilien:

a) thermisches Verfahren 10 10 6 26
b) chemo-thermisches Verfahren 20 16 16 52
c) sonstige Verfahren - 3 - 3
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Zusammenfassung

Der fiir die Berichterstattung der Gesundheitsdmter zum Hygienestatus der Krankenhduser des
Freistaates Sachsen verwendete und mit der AG Infektionsschutz des Séchsischen Verbandes
der Arzte und Zahnirzte des OGD abgestimmte Fragespiegel enthielt nur geringfiigige Verin-
derungen zu dem des Vorjahres.

Die Auswertung der Berichterstattung von 81 sichsischen Krankenhdusern (10 Kranken-hduser
wurden nicht kontrolliert) fiir das Jahr 2002 ergab, dass sich die krankenhaus-hygienische Situ-
ation im Vergleich zum Vorjahr schrittweise weiter verbessert hat.

Im Jahr 2002 stieg der Prozentsatz der Krankenhduser, in denen Krankenhaushygieniker be-
schiftigt sind, (im Vergleich zum Vorjahr) von 65,4 % auf 72,8 % an, wobei 81,3 % der Kran-
kenhaushygieniker externe Mitarbeiter sind. In allen 81 Krankenhéusern existiert ein Hygiene-
plan. Immer noch haben 3 Krankenhduser keine Hygienekommission und 6 der Krankenhduser
keine Hygienefachkraft.

§ 23 des Infektionsschutzgesetzes bestimmt, dass die Krankenhduser nosokomiale Infektionen
und das Auftreten von Krankheitserregern mit speziellen Resistenzen und Multiresistenzen
fortlaufend aufzuzeichnen und zu bewerten haben.

Der Prozentsatz der Krankenhéuser, welche nosokomiale Infektionen erfassten, betrug 96,2 %,
er lag damit hoher als im Vorjahr (92,5 %). Nach § 8 SichsKkHHygRVO sind in jedem Kran-
kenhaus zur Erfassung von Krankenhausinfektionen statistische Erhebungen durchzufiihren.
88,8 % der nosokomiale Infektionen erfassenden Krankenhéuser fiihren eine entsprechende
Statistik. 93,8 % der Krankenhduser nehmen eine gesonderte Erfassung mehrfachresistenter
Keime vor und 60,4 % besitzen spezielle Hygieneanweisungen fiir hochkontagidse Infektions-
krankheiten. 64,1 % der Krankenhduser melden beim Auftreten nosokomialer Infektionen an
das Gesundheitsamt.

Die Auswertung der Berichtsformulare ergab, dass bauliche Mingel in 46,9 % der Kranken-
hduser noch immer bestehen. Etwa 28,3 % gaben Ausstattungsméngel an.

Im Jahr 2002 hatten 86,4 % der Krankenhduser eine hauseigene Sterilgutversorgung. 12,3 %
der Krankenhduser beauftragten ausschlieBlich Fremdfirmen mit Sterilisationsarbeiten. Validie-
rungen im Bereich der Sterilisation erfolgten bei 27,1 % der Krankenhiuser, wobei die Uber-
prifung der Sterilisationsverfahren mit Bio-Indikatoren nur bei 80,2 % der Kranken-héduser
durchgefiihrt wurde.

64,1 % der Krankenhduser haben eine eigene Kiiche zur Speisenversorgung. 30,8 % der
Krankenhduser werden nur durch Fremdfirmen und 4 Krankenhduser von eigener Kiiche und
Fremdfirmen versorgt. Laut Angaben wurden in 93,8 % der Krankenhduser amtliche Kiichen-
kontrollen durchgefiihrt.

Die qualitative und quantitative Trinkwasserversorgung ist in fast allen Krankenhdusern ge-
wihrleistet. Von 62,9 % der Krankenhduser wurde die Notwasserversorgung als gesichert an-
gegeben.

87,6 % der Krankenhduser lassen ihre Wische in gewerblichen Wiaschereien waschen. Im Be-

richtsjahr 2002 erfolgten bei 80,2 % der Wischereien Uberpriifungen nach Anlage zu Ziff. 4.4.3
der RKI-Richtlinie.
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Die Versorgung der OP-Bereiche, Einheiten fiir Intensivmedizin und zentralen Sterilgut-
Ver-sorgungsanlagen (ZSVA) mit raumlufttechnischen Anlagen hat sich geringfiigig weiter
verbessert. So verfiigen 94,1 % (Vorjahr 93,9 %) der OP-Bereiche, 83,8 % der Einheiten fiir
Intensivmedizin (Vorjahr 73,7 %) und 81,5 % der ZSVA (Vorjahr 83,8 %) tiber entsprechende
RLT- Anlagen. 93,7 % der Krankenhiiuser gaben regelmiBige jihrliche Uberpriifungen der
RLT-Anlagen im OP-Bereich an, dieses ist eine wesentliche Verbes-serung gegeniiber dem
Vorjahr (77,4 %).

Im Berichtszeitraum wurden nur 59,2 % (Vorjahr 61,7 %) der Krankenhduser amtsérztlich
und 92,5 % durch andere Mitarbeiter der Gesundheitsdmter beraten und kontrolliert. Ohne
amtsérztliche Kontrolle bzw. ohne Angaben zur amtsérztlichen Kontrolle waren 40,7 % der
Krankenhiuser des Freistaates. Die Uberwachung der Krankenhiuser gemiB § 8 des Gesetzes
iiber den Offentlichen Gesundheitsdienst im Freistaat Sachsen und nach § 36 des Infektions-
schutzgesetzes sollte in allen Krankenhdusern moglichst jahrlich (zumindest in ausgewdhlten
hygienerelevanten Bereichen) erfolgen.

Die Reinigung erfolgt in 74 % der Krankenhéuser allein durch Fremdfirmen. In 7,4 % werden
die Reinigungsarbeiten ausschlieBlich durch krankenhauseigenes Personal durchgefiihrt.

56,7 % der Krankenhéuser fiihren eine desinfizierende Reinigung auf allen Stationen und Funk-
tionsbereichen durch. Besonders qualifiziertes Personal fiir die Reinigung spezieller Bereiche
haben 51,8 % der Krankenhéduser und in gleichfalls 51,8 % der Krankenhduser wird das Rei-
nigungspersonal regelmifig geschult. Benutzte Reinigungsutensilien werden von den Kran-
kenhdusern vor Wiederverwendung entsprechend, wenn auch mit verschiedenen Methoden,
aufbereitet.

Insgesamt wird eingeschitzt, dass sich die krankenhaushygienische Situation in den séchsi-
schen Krankenhdusern in einigen Belangen auch im Berichtsjahr 2002 weiter verbessert hat.

Wir sind der Meinung, dass die Krankenhaushygiene als Bestandteil der modernen Medizin, im
Hinblick auf den zunehmenden Einsatz hoch entwickelter Medizintechnik, unter dem Aspekt
der Probleme durch das Auftreten nosokomialer Infektionen und multiresistenter Erreger und
wegen der hieraus resultierenden Qualititssicherungsmafnahmen - aber auch im Hinblick auf
die anstehenden Anderungen im Gesundheitssystem - weiterhin an Bedeutung gewinnen muss.
Die Aufgabe sollte darin bestehen, eine wirksame und moglichst kosteneffektive Pravention
und Infektionskontrolle zu initiieren und zu betreiben, dies auf wissenschaftlicher Basis auszu-
werten und durch gemeinsame Anstrengungen zu verbreitern.
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5 Infektionsepidemiologie

5.1 Allgemeines

Im Berichtsjahr 2002 lag der Schwerpunkt unserer Arbeit vor allem auf der qualititsgerechten
und fachkompetenten Umsetzung des 2001 in Kraft getretenen Infektionsschutzgesetzes fiir
die Bundesrepublik Deutschland. Dazu gehorte als Grundlage die elektronische Erfassung
und Ubernahme unterschiedlicher Basisdaten aus den 29 Gesundheitsimtern des Freistaates
Sachsens sowie deren Aufbereitung und Auswertung zum Zweck entsprechender Statistiken
und Analysen zur Beobachtung und Einschétzung der epidemiologischen Situation im Freistaat
Sachsen. Vom Robert Koch-Institut Berlin wurden zur Meldung und Erfassung von iibertragba-
ren Krankheiten bzw. Erregernachweisen Falldefinitionen erarbeitet und veroffentlicht, welche
fiir eine einheitliche Bewertung und Vergleichbarkeit des Infektionsgeschehens in allen Bun-
desldndern von groBer Bedeutung sind. Deren Umsetzung erforderte teilweise neue Denkwei-
sen und gestaltete sich oft nicht ganz einfach. Es galt dabei ja auch, langjéhrige Gewohnheiten
zu verandern. Hinzu kamen auch weitere Probleme, u.a. in Bezug auf die neuen elektronischen
Meldesysteme. So gelang es u.a. in einigen Kreisen des Freistaates erst im Laufe des Jah-
res 2002, die entsprechenden technischen Voraussetzungen fiir den Einsatz der notwendigen
Software (Octoware-Programm) zu schaffen. Gleichzeitig bestand die Problematik, dass bei
laufendem Betrieb die EDV-Programme {iberarbeitet und verdndert wurden. Dies diente zwar
der Verbesserung von Erfassung und Auswertung, ergab aber natiirlich auch Schwierigkeiten.
Eine quantitativ und qualitativ ausgereifte statistische Auswertung einschl. der Erarbeitung von
aussagekriftigen Analysen, wie sie im Freistaat Sachsen seit Jahren etabliert ist, war auch im
Berichtsjahr 2002 mit den neu angewendeten Programmen nicht mdglich. Daher erfolgte wei-
terhin eine z.T. doppelte Berichterstattung. Wir verzichteten im Berichtsjahr nicht auf eine tele-
fonische Information zu den elektronisch tibermittelten Meldungen. Dies war sicher fiir manche
Gesundheitsdmter ein zusitzlicher Aufwand, ermoglichte aber andererseits eine hohe Qualitit
und Genauigkeit bei der Einschidtzung der infektionsepidemiologischen Situation einschl. der
Verarbeitung von Begleitumstinden und Hintergrundinformationen, insbesondere bezogen auf
den Ablauf von Krankheitsausbriichen bzw. deren Ursachen.

Im Juni 2002 konnte nach liangerer Bearbeitung endlich die ,,Verordnung des Sichsischen
Staatsministeriums flir Soziales iiber die Erweiterung der Meldepflicht fiir iibertragbare Krank-
heiten und Krankheitserreger nach dem IfSG* in Kraft treten. Durch diese fSGMeldeVO wurde
die erweiterte Meldepflicht im Freistaat Sachsen auf eine neue gesetzliche Grundlage gestellt
sowie garantiert, dass der bisherige Stand der infektionsepidemiologischen Erfassung und Aus-
sage erhalten werden kann. Ein weiterer wichtiger Beitrag zur Durchfithrung der Meldepflicht
war die Erarbeitung von landespezifischen iibersichtlichen Labor- und Arzte-Meldeformularen,
in welchen auch die giiltigen Falldefinitionen (insbesondere in Bezug auf die entsprechenden
Vorgaben zum jeweiligen Erregernachweis bzw. zu der durchgefiihrten Labordiagnostik) ihren
Niederschlag fanden. Das Robert Koch-Institut erarbeitete im Hinblick auf landeseigene Mel-
devorschriften fiir mehrere Krankheiten inzwischen zusétzliche Falldefinitionen (u.a. fiir impf-
praventable Krankheiten) und wird dies fortsetzen. Der investierte Zeitaufwand im Hinblick
auf die Etablierung aller neuen bzw. verdnderten Meldemodalitdten einschl. vieler Erklarungen
und Diskussionen war nicht unerheblich.

An dieser Stelle sei allen zustdndigen Mitarbeiter(inne)n, welche uns im letzten Jahr trotz ei-
gener personeller Schwierigkeiten freundlich und kompetent geholfen haben, unser herzlicher
Dank ausgedriickt.

Im nachfolgenden Bericht finden Sie detaillierte Zahlenangaben sowie Ausfithrungen zu
ausgewdhlten Infektionskrankheiten im Berichtsjahr 2002, welche auf den uns {ibermittelten
Meldedaten und Fachinformationen basieren. Im Vergleich zu 2001 stieg die Anzahl aller er-
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fassten Erkrankungen bzw. Erregernachweise um ca. 20 % auf eine Anzahl von rund 52.000
Einzelmeldungen an. Demzufolge erkrankten ca. 49.600 Personen an einer meldepflichtigen
Infektionskrankheit und 43 Patienten verstarben infolge einer solchen. Bei weiteren ca. 2.000
Infektionen handelte es sich um Ausscheider bzw. Carrier. Knapp 500 Patienten wurden wegen
einer moglichen Tollwutexposition beraten oder prophylaktisch behandelt.

Die im III. Quartal 2002 abgelaufene dramatische Hochwasserkatastrophe hinterliefl im Infek-
tionsgeschehen gliicklicherweise kaum Spuren.

Die Entwicklung bei den verschiedenen Infektionskrankheiten verlief unterschiedlich. Wie-
derum ein Anstieg war bei den meisten Gastroenteritiden zu verzeichnen. Bei M. epidemica,
Pertussis, Varizellen und Tuberkulose erhdhten sich die Erkrankungszahlen im Vergleich zum
Vorjahr ebenfalls. Ein riickldufiger Trend konnte bei einigen sogenannten Kinderkrankheiten
(Masern, Mumps, Roteln, Scharlach) sowie allen Formen der Virushepatitis beobachtet werden.
Grundsitzlich muss dazu jedoch angemerkt werden, dass diese Situation im Zusammenhang
mit verschiedenen Faktoren betrachtet werden muss. U.a. ist so beispielsweise der Riickgang
bei Scharlach sicher auch auf die konsequente Anwendung der Falldefinition zuriickzufiihren.
Auch die labordiagnostischen Moglichkeiten und Kapazitidten bzw. deren Verbesserung und
Erweiterung sind nicht ohne Einfluss auf die erfasste Erkrankungshaufigkeit.

Zum Zeitpunkt der Berichterstellung waren bei den mit ,,** gekennzeichneten Zahlen fiir
Deutschland noch keine verwertbaren Daten vorhanden bzw. wurden diese nicht in der ver-
gleichbaren Form erfasst.

5.2 Zu ausgewihlten Infektionskrankheiten

5.2.1 Enteritis infectiosa

Wie in den vergangenen Jahren hatten im Freistaat Sachsen auch 2002 die infektiosen Durch-
fallerkrankungen mit 77,6 % den deutlich hochsten Anteil am Infektionsgeschehen. Absolut
wurden rund 37.750 Erkrankungen (davon 4 Sterbefélle) mit dem Nachweis unterschiedlicher
Erreger erfasst. Die detaillierte Verteilung ist aus Tab. 1 ersichtlich. 750 weitere Erkrankungs-
falle mit gastrointestinaler Symptomatik, welche im Zusammenhang mit 49 Geschehen auftra-
ten, konnten aus unterschiedlichen Griinden erregerspezifisch nicht abgeklart werden. Die Jah-
resmorbiditét fiir alle genannten Durchfallerkrankungen betrug 2002 rund 870 E pro 100.000
EW. Das entsprach im Vergleich zu 2001 einem Anstieg von 25,1 %. Obwohl die absolute Zahl
der bakteriell bedingten Infektionen leicht anstieg, sank ihr prozentualer Anteil am Gesamtvor-
kommen um 6 % und lag im Berichtsjahr bei ca. 35,7 %.

Mit einer Zunahme von reichlich 10 % erhohte sich der Anteil virusbedingter Infektionen im
gesamten Erregerspektrum auf rund 63 %. Die mit Abstand hochste Morbiditdt wiesen 2002
die Norwalk like-Virus-Infektionen (im folgenden NLV genannt) auf. Sie stiegen im Vergleich
zum Vorjahr um mehr als das Doppelte. Auch bei den Rotavirosen war ein Anstieg zu verzeich-
nen. Sie wurden mit 207 E pro 100 000 EW am zweithdufigsten nachgewiesen. An 3. Stelle
folgten im Erregerspektrum mit einem leichten Riickgang im Vergleich zum Jahr 2001 die
Salmonellosen. Weitere Angaben zur Haufigkeit und dem Anteil der verschiedenen Erreger am
Gesamtvorkommen sind sowohl in Abb. 1 als auch in Tab. 1 dargestellt.

Insgesamt wurden 2002 im Freistaat 540 Erkrankungshaufungen mit 13.236 Erkrankungen ge-
meldet, was einer Verdoppelung gegeniiber dem Vorjahr entspricht. Erregerspezifisch abgekléart
wurden davon 490 Ausbriiche mit 12.483 Krankheitsféllen.
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300 250 300
Abb.1: Inzidenzraten bei einzelnen Erregern der Ent. infectiosa 2002im Vergleich zu 2001
im Freistaat Sachsen
2002 2001
Erreger Er- pro Anteil |Inzidenz| Er- pro Anteil
krank. | 100.000 in% |+/-in % | krank. | 100.000 in %
absolut absolut
Norwalk-like-V. 11.787 266,3 31,2 | +130,8 5.108 114,5 16,8
Rotaviren 9.166 207,1 24,3 +5,3 8.701 195,1 28,6
Salm. sp. 5.769 1304 15,3 -6,2 6.152 137,9 20,2
Camp. sp. 5.189 117,3 13,7 +7,7 4.817 108,0 15,8
Adenoviren 1.929 43,6 5,1 +12,3 1.717 38,5 5,6
E. coli 1.070 242 2,8 +7,5 995 22,3 33
darunter EHEC 81 1,8 0,2 +44.,6 56 1,3
Yersinien 886 20,0 2.3 +6,1 835 18,7 2,7
Astroviren 763 17,2 1,8 -13.4 881 19,8 2,9
G. lamblia 274%* 6,2 <1 -1,1 277%* 6,2 <1
Shigellen 137 3,1 <1 -48,3 265 5,9 <1
Kryptosporidien 125 2,8 <1 -41,9 215 4,8 <1
E. histolytica 20 0,5 <1 -23,1 26 0,6 <1
S. Typhi 2 0,05 <1 - - -
S. Paratyphi 2 0,05 <1 +/-0 2 0,04 <1
Sonstige Erreger 629 14,2 1,7 +43,0 440 9.9 1,5
darunter
Cl. difficile 369 8,3 0,1 +31,3 281 6,3 <1
Calici — V. 125 2,8 <1 +101,6 62 1,4 <1
Blast. hom. 37 0,8 <1 +42.3 26 0,6 <1
Aeromonas 57 1,3 <1 +29.5 44 1,0 <1
Insgesamt 37.748 |853,0 100 +24,0 30.431 |682.4

*)+191 Ausscheider **)+636 Ausscheider

Tab. 1: Gemeldete infektiose Durchfallerkrankungen nach Erregern 2002 und 2001 sowie ihr Anteil am
Gesamtvorkommen im Freistaat Sachsen
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5.2.1.1 Salmonellosen

2002 2001
E pro /- E pro
E/St A 100.000 in % E/St A 100.000
EW EW
Freistaat Sachsen 5.769/2 | 388 130,4 -6,2 | 6.152/3 447 137,9
davon
Reg.bez. 1.986/1 | 150 122,5 -15,0 | 2.337/- 163 142,6
Chemnitz 2.405/1 | 188 140,4 +5,8 | 2.274/3 | 220 131,8
Reg.bez. Dresden | 1.378/- 50 126,2 -10,3 | 1.541/- 64 140,6
Reg.bez. Leipzig
Deutschland 71.664/* * 78,8 -6,6 | 76.732/* * 94,1

Tab. 2: Salmonellosen in den Jahren 2002 und 2001 im Freistaat Sachsen und in Deutschland

Wie aus Tabelle 2 hervorgeht, wurden im Berichtsjahr 2002 insgesamt 5.769 Erkrankungen
(davon 2 Sterbefille) sowie 388 Ausscheider mit dem Nachweis von 66 unterschiedlichen Se-
rotypen gemeldet. Die Jahresmorbiditit lag bei 130,4 E pro 100.000 EW, was einem leichten
Riickgang von ca. 6 % entsprach.

Die Differenz zum aktuellen 5-Jahresmittelwert betrug — 3 %. Die genannte Erkrankungsrate
war im Berichtsjahr die fiinftgrofte unter allen Bundesldndern. Die hochste Morbiditit erreich-
te nach den vorliegenden Informationen das Bundesland Mecklenburg-Vorpommern mit 166,2
E pro 100.000 EW. In den neuen Bundeslindern (NBL) wurden auch im Berichtsjahr wieder
weitaus hohere Erkrankungszahlen gemeldet als in den alten Bundeslédndern (ABL). Die grofite
Morbiditét in den ABL wies das Land Rheinland-Pfalz mit ca. 110,5 E pro 100.000 EW auf.
An letzter Stelle stand im Berichtsjahr die Stadt Bremen mit ca. 60 E pro 100.000 EW. Der
Vergleich basiert auf der ersten Hochrechnung des RKI. Diese Zahlen wurden im Epidemiolo-
gischen Bulletin Nr. 3/2003 verdftentlicht und miissen als unbereinigt angesehen werden.

Im Berichtsjahr reduzierte sich im Freistaat Sachsen der Anteil der Salmonellosen am Gesamt-
vorkommen infektidser Durchfallerkrankungen auf 15,3 %. Im Vorjahr betrug er noch 20,4 %.
Dies ist primér auf die verstirkte Zirkulation von Norwalk like- und auch Rotaviren zuriickzu-
fiihren. Salmonella-Enteritiden waren im Berichtsjahr nur noch die am dritthaufigsten nachge-
wiesenen Erreger, dicht gefolgt von den Campylobacterinfektionen.

Der Prozentsatz der im Zusammenhang mit Geschehen aufgetretenen Infektionen betrug im
gesamten Freistaat 9,6 %, stieg also im Vergleich zu 2001 leicht an.

Bei den Salmonellosen dominierten in den letzten Jahren zunehmend kleinere (begrenzte) Aus-
briiche, vorwiegend familidrer Art. Beim weitaus groBBeren Teil der Infektionen handelte es sich
jedoch um Einzelfille.

Die beiden Sterbefille betrafen Frauen im Alter von 70 bzw. 96 Jahren. Sie waren an einer
Darminfektion erkrankt und verstarben It. Totenschein daran. Bei beiden ergaben die Stuhlun-
tersuchungen den Nachweis von S. Typhimurium. Die moéglichen Infektionsursachen konnten
nicht mehr ermittelt werden.
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ADbb. 2: Saisonale Verteilung der Salmonellosen von 1998 bis 2002 im Freistaat Sachsen

Der saisonale Verlauf des Salmonellen-Vorkommens entsprach dem jahreszeitlich orien-
tierten Rhythmus. Eine ausgeprigte Gipfelbildung wie im Vorjahr blieb 2002 jedoch aus
(Abb. 2). Eher bewegte sich die Wocheninzidenz in den Monaten Juli bis September auf einem
hoheren Plateau mit Inzidenzen zwischen ca. 3,7 und 4,5 E pro 100.000 EW und Woche. Bis
dahin war ein ebenso kontinuierlicher Anstieg zu beobachten wie nach dem Monat September
ein Riickgang. In den Monaten Januar und Dezember betrugen die wichentlichen Neuerkran-
kungsraten jeweils ca. 1 E pro 100.000 EW. Die grofite Anzahl von Geschehen wurde in den
Monaten Mai bzw. Juli gemeldet.

Wie schon erwihnt, wurden im Zusammenhang mit den im Berichtsjahr gemeldeten 6.157
Infektionen (Erkrankungen und Ausscheider) 66 unterschiedliche Serovare nachgewiesen.
Von Bedeutung waren davon wiederum nur zwei, ndmlich S. Enteritidis und S. Typhimurium.
Der Anteil des ersten betrug im Berichtsjahr 66,7 %. Das war deutlich mehr als im Vorjahr
(56,2 %). Dagegen sank die Beteiligung von S. Typhimurium von rund 24,6 % auf nur noch
20,6%. Allerdings konnte zu diesem Serovar erfahrungsgeméf ein Teil der 3,1 % nur bis zur
Serogruppe B differenzierten Fille addiert werden (bis Serogruppe D, zu welcher S. Enteritidis
gehort, wurden lediglich 0,47 % differenziert). Der Abstand zwischen den Hiaufigkeiten, mit
welchen diese beiden Serotypen im Berichtsjahr offenbar zirkulierten, hat sich also wieder
vergroflert. Wihrend die Inzidenz von S. Enteritidis von 77,6 im Vorjahr auf rund 87 E pro
100.000 EW stieg, ging die von S. Typhimurium von 33,9 auf 26,8 E pro 100.000 zuriick. An
3. Stelle im Vorkommen stand wie in allen Vorjahren S. Infantis mit einer Inzidenz von rund
2 E pro 100.000 EW, was einem Anteil von 1,6 % am Gesamtspektrum entsprach. Alle anderen
Serovare (insgesamt ca. 11 %) erreichten lediglich Werte unter 1 % und spielten im epidemio-
logischen Geschehen nur eine unbedeutende Rolle. Die Hélfte davon (ca. 6 %) wurde lediglich
bis zur Serogruppe differenziert.

91



Erkrankungen pro 100 000 EW

== S. Enteritidis mm S Typhimurium iibr. Salm.
140 F- 163% oo

120 - - 19,2% = 12,7% -
13,6%

100 |-

80 |-

- = - -

60 |-

40 |-

20 -

1998 1999 2000 2001 2002

ADbb. 3: S. Enteritidis und S. Typhimurium in Prozent 1998 — 2002 im Freistaat Sachsen

Eine Auswertung der Lysotypisierung aller untersuchten Stimme von S. Typhimurium ergab,
dass mit einem Anteil von rund 38 % nach wie vor der Lysotyp DT 104 dominierte. Allerdings
ist dieser Trend riicklaufig. An zweiter Stelle folgt der Lysotyp DT 120 mit ca. 33 % und weit
dahinter an dritter Stelle DT 193 mit noch ca. 5 % Anteil.

Von den 39 Salmonellose-Ausbriichen wurden 35 durch den Serovar S. Enteritidis verursacht,
was die derzeitige Dominanz dieses Erregers unterstreicht.

Die 4 tibrigen Geschehen waren 2 x durch S. Typhimurium und je 1 x durch S. St. Paul bzw.
S. Chester verursacht worden. Die Aufkldrungsrate in diesem Zusammenhang wird von Jahr
zu Jahr geringer. Die Bedingungen bzw. Umsténde, unter denen es zum gehéuften Auftreten
von Erkrankungen kommt, haben sich verdndert. Waren frither iiberwiegend Kollektive mit
Gemeinschaftsverpflegung betroffen, so hat sich der Hauptanteil jetzt in den familidren Bereich
verschoben. Die Dunkelziffer ist bei dieser Klientel sicherlich sehr hoch, da das begrenzte Auf-
treten einiger Erkrankungen mit zusitzlich evtl. noch leichter Symptomatik zumeist toleriert
wird und nicht zur Meldung kommt.

Von den Geschehen konnten nach den uns vorliegenden Informationen lediglich 3 beziiglich
ihrer Infektionsquelle mit Sicherheit aufgeklart werden. Es handelte sich dabei 2 x um familidre
Haufungen und 1 x um eine Veranstaltung.

Um ein etwas spektakuldreres Geschehen handelte es sich bei den ca. 100 Erkrankungen von
Teilnehmern einer internationalen Musikveranstaltung (s. auch LUA-Mitt. Nr. 6 / 2002). Im
Anschluss an ein Konzert wurde den rund 180 Besuchern ein sogenanntes ,,chinesisches Bii-
fett, hergestellt und angeliefert von einem renommierten Restaurant, angeboten. Schon wenige
Stunden nach dem Verzehr verschiedener Speisen erkrankte eine groflere Anzahl von Gésten
mit teils massiver gastrointestinaler Symptomatik. Neuerkrankungen traten bis zum Abend des
Folgetages auf. Ca. 40 Patienten mussten stationédr behandelt werden. Fiir das Gesundheitsamt
gestalteten sich die Ermittlung bzw. die Einleitung entsprechender antiepidemischer MafBinah-
men nicht einfach. Erstens gab es teilweise Verstindigungsschwierigkeiten (unter den Gésten
befanden sich u.a. ungarische und chinesische Biirger), zweitens wohnten die Teilnehmer der
Veranstaltung in unterschiedlichen Hotels oder in Familien und drittens waren mehrere von
thnen bereits wieder abgereist. Stuhluntersuchungen erbrachten bei insgesamt 59 Patienten
den Nachweis von S. Enteritidis. Bei Stuhlkontrollen im Liefer-Restaurant wurden unter den
Angestellten 3 Ausscheider festgestellt. Alle gaben an, zu keiner Zeit krank gewesen zu sein.
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Die Ermittlung bei den Erkrankten lieferte keinen brauchbaren Hinweis auf ein bestimmtes Le-
bensmittel, welches als Infektionsursache in Frage gekommen wére. Untersuchungen verschie-
dener Speisekomponenten durch das zustindige LUVA ergaben jedoch den Erregernachweis
in mehreren Lebensmitteln und zwar in 3 Riickstellproben von rohem Lachs, Risotto sowie
»exotischem Ragout® und in einer Verfolgsprobe roher Eier an der Schale. Ob sich nun die
Ausscheider aus dem Restaurant die Infektion selbst mit ,,angegessen‘ hatten oder ob sie schon
vorher infiziert waren und ihrerseits Lebensmittel kontaminiert haben, konnte natiirlich nicht
mehr festgestellt werden.

Bei 35 Erkrankungshdufungen konnte eine mogliche Infektionsquelle nur vermutet werden.
Am hidufigsten angeschuldigt wurde der Verzehr von Speisen, die unter Verwendung von
Rohei hergestellt worden waren.

Die Situation im Hinblick auf die Abklarung von Erkrankungsausbriichen wird von Jahr zu Jahr
unbefriedigender. Zum einen werden Erkrankungen verspitet gemeldet, selbst von zur Mel-
dung verpflichteten Personen. Lebensmittel sind oft nicht mehr vorhanden, Bezugsquellen kon-
nen nicht sicher angegeben werden, Lieferbeziechungen sind nicht mehr nachvollziehbar usw.,
usw. Dazu kommt, dass es z.B. in Kindereinrichtungen keine betreuenden Arzte mehr gibt und
daher unterschiedliche Arzte von den Erkrankten konsultiert werden. Angeordnete Stuhlunter-
suchungen werden dadurch oft in unterschiedlichen Laboren bearbeitet. Im Gesundheitsamt
wiederum kann man ohne Meldung erst reagieren, wenn entsprechende Befunde eingehen und
auffillig werden. Umgebungsuntersuchungen und Nachkontrollen erbringen zwar in der Regel
eine Ubersicht iiber die Zahl der Infizierten, aber Ermittlungen und Kontrollen im Nachhinein
durch die zustindigen Behorden verlaufen meist ergebnislos. Da sich auflerdem die schon
erwihnte Verschiebung vom gesellschaftlichen in den privaten Bereich vollzieht, wird der Um-
fang einzelner Geschehen geringer und der Druck in Bezug auf eine Aufkldrung wird kleiner
oder fehlt ganz. AuBBerdem fiihrt der fast tiberall in den Behorden herrschende Personalmangel
fast zwangslaufig dazu, bestimmte zeitintensive Ermittlungen und antiepidemische Mafinah-
men selten oder gar nicht durchzufiihren bzw. zu kontrollieren.

Bei der altersméfigen Verteilung gab es kaum Verdnderungen im Vergleich zu den Vorjahren.
In der Altersgruppe der 1 - unter 5-Jahrigen betrug die jéhrliche Inzidenz rund 1.025 E pro
100.000 EW. Das entsprach einer Erkrankungszahl von absolut rund 1.200 Féllen. Von den im
Freistaat registrierten 33.032 Sduglingen (0 - unter 1 Jahr) erkrankten 156, was der zweithéu-
figsten Inzidenz von rund 472 E pro 100.000 EW entsprach. In den weiteren Altersgruppen
verringerte sich die Inzidenz von 243 E pro 100.000 EW bei den 5 - unter 15-Jéhrigen bis zu
nur noch rund 65 E pro 100.000 EW bei den iiber 65-Jéhrigen.

5.2.1.2 Weitere Erreger von Enteritis infectiosa

2002 2001
E pro +/- E pro
E/St A | 100.000 | in % E/St A 100.000
EW EW

Freistaat Sachsen 31.979/2 837 722,6 | +31,5 | 24.312/1 | 1.332 545,4
davon
Reg.bez. Chemnitz | 13.519/1 566 833,8 | +54,8 8.733/- | 1.014 531,8
Reg.bez. Dresden 15.690/1 447 916,2 | +77,2 8.854/1 230 513,0
Reg.bez. Leipzig 8.398/- 194 769,2 | +24,6 6.735/- 88 6142
Deutschland 171.863/* * 209,2 | +37,4 | 125.076/- * 153.4

Tab. 3: Weitere Erreger von Ent. infectiosa insgesamt (einschl. LMYV, Typhus, Paratyphus, Shigellosen)
in den Jahren 2002 und 2001 im Freistaat Sachsen und in Deutschland
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Nimmt man die Salmonellosen aus dem Erregerspektrum der Gastroenteritiden heraus, bleibt
ein Anstieg der Neuerkrankungshdufigkeit im Vergleich zum Vorjahr von 31,5 %.

Betrachtet man die epidemiologische Situation bei allen weiteren Erregern der infektidsen
Durchfallerkrankungen, so ist bei nahezu allen zahlenmiBig ins Gewicht fallenden Verursa-
chern eine Zunahme eingetreten. Einen riickldufigen Trend zeigten Erkrankungen durch Astro-
viren, Shigellen und Kryptosporidien, wobei letztere im Vorjahr auf Grund einer durchgefiihr-
ten Studie 6fter nachgewiesen wurden.

Im Jahr 2001 wurden erstmals mehr virus- als bakteriell bedingte Infektionen erfasst. Dieser
Verdriangungseffekt bei den bakteriellen Erregern hat sich im Berichtsjahr noch verstérkt, pri-
mér durch den fast sprunghaften Anstieg der Norwalk like-Virosen. Wihrend im Jahr 2001 die
Rotaviren am haufigsten nachgewiesen wurden und die Salmonellen sogar noch vor den NLV
den zweiten Rang einnahmen, hat sich dies im Berichtsjahr eindeutig gedndert. Obwohl auch
die Zahl der Rotavirosen wieder gestiegen ist, wurden sie in Bezug auf die Haufigkeit ihres
Auftretens von den Norwalk like-Virus-Erkrankungen iibertroffen. Diese nehmen zur Zeit mit
einigem Abstand den 1. Platz im Erregerspektrum ein. Nach den Rotavirosen liegen die Salmo-
nellosen derzeit auf Platz 3, dicht gefolgt von den Campylobacterinfektionen, welche ebenfalls
héufiger nachgewiesen wurden als im Jahr 2001. Der Anteil bakterieller Infektionen lag 2002
bei knapp 36 %, der Anteil viraler Infektionen erhohte sich auf 63 %. Parasitire Erreger waren
zu einem Prozentsatz von 1 % beteiligt.

Dazu sollte wiederum erwidhnt werden, dass die relativ teure Norwalk like-Virusdiagnostik
mittels PCR in der Regel nur bei Erkrankungsgeschehen eingesetzt wird. Einzelerkrankungen
werden nur bei Tatigkeiten nach § 42 IfSG oder unter Umstinden bei anderen Risikopersonen
mittels PCR abgeklart. Es ist daher anders als bei den Rotavirosen, deren Vorkommen sich
scheinbar tiberwiegend aus Einzelfdllen rekrutiert.

Zusitzlich zu den schon beschriebenen 39 Salmonella-Geschehen wurden im Freistaat Sachsen
weitere 501 Erkrankungsausbriiche mit insgesamt 12.684 Erkrankten gemeldet. 49 Haufungen
mit 750 Erkrankungsfillen konnten &tiologisch nicht abgeklirt werden.

Abbildung 4 zeigt in grafischer Darstellung die Anteile der einzelnen Erreger am Gesamtvor-
kommen der Enteritis infectiosa.
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ADbb. 4: Anteile der einzelnen Erreger am Gesamtvorkommen der Enteritis infectiosa
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Von den 12.107 gemeldeten Norwalk like-Virus-Infektionen (11.787 Erkrankungen, 320
Ausscheider) gehorten ca. 92,5 % (11.172 Fille) zu 384 Erkrankungsgeschehen. Der Anstieg
im Vergleich zum Vorjahr betrug im Freistaat 133 % und lag in den 3 Regierungsbezirken zwi-
schen 95 und 178 %. Dies entsprach einer Jahresmorbiditdt von 266 E pro 100.000 EW. Von
den o.g. 12.107 Féllen konnten 3.154 erregerspezifisch nachgewiesen werden. Diese NLV-Di-
agnostik wurde komplett in den LUA-Standorten Chemnitz und Dresden vorgenommen. Die
Auswertung im Hinblick auf die betroffenen Einrichtungen zeigte im Berichtsjahr eine deutli-
che Verschiebung. Die grofite Anzahl (147) von Haufungen war in Alten- und Pflegeheimen zu
verzeichnen, wo in einigen Hausern sehr hohe Erkrankungsraten (manchmal bis 80 % der Be-
wohner) auftraten und teilweise auch Personal infiziert war. Schulen und Kindereinrichtungen
waren am zweithdufigsten betroffen, allerdings mit einer wesentlich niedrigeren Erkrankungs-
zahl im Verhiltnis zu den Exponierten. Ausbriiche in Krankenhdusern nahmen im Vergleich
zum Vorjahr ebenfalls deutlich zu. Hier war die Erkrankungshdufigkeit ebenfalls hoch. Noch
hoher lag sie in Kureinrichtungen. Die Kontagiositit (Ubertragung sowohl aerogen als auch
fakal-oral) des Erregers ist bekannt und wird durch diese Analyse bestitigt. Alte z.T. vorgesché-
digte Menschen wie auch Erkrankte und Rekonvaleszenten sind fiir eine Infektion anfalliger als
z.B. gesunde Kinder und Jugendliche. Weiterhin spielt die Konzentration von vielen Personen
auf einen in der Regel begrenzten Raum eine nicht unbedeutende Rolle.

In der Regel gelang es nicht, die ursichliche Infektionsquelle bzw. den ,,Indexfall” festzustel-
len. Ein Nachweis des Erregers in Lebensmitteln oder am kontaminierten Gegenstand gelingt
selten.

Einrichtung Anzahl der Geschehen | Erkrankungen Ausscheider Anzapl (.ler Inf. pro
Einrichtung
Seniorenheime 147 5.641/1St. 130 ~39
Kita’s/Schulen 133 2.149/- 64 ~17
Krankenhduser 54 2.081/- 40 ~39
Kureinrichtungen 14 621/- - ~ 44
Landschulheime 7 70/- 5 ~10
Wohn- / Kinderheime 10 176/- 4 ~ 18
Familien 7 75/- 3 ~ 11
Ubrige 12 184/- 8 ~ 16
gesamt 384 10.918/1St. 254 ~29

Tab. 4: Anzahl und Art der Einrichtungen mit Norwalk like-Virus-Geschehen 2002 im Freistaat Sachsen

Im Jahr 2002 wurden bei einem einzigen Geschehen in einem Chemnitzer Pflegeheim Nor-
walk like-Viren nicht nur bei Patienten, sondern auch in 2 Tupferproben (1 x Speisewagen,
1 x Handlauf) aus einem der vier Wohnbereiche nachgewiesen.

Der einzige Sterbefall durch eine NLV-Infektion stammte aus diesem Heim und betraf eine 91-
jéhrige Patientin von der Pflegestation.

Ein klassisches Beispiel einer typischen Erkrankungshaufung durch Norwalk like-Viren trat in
einem Feriendorf im Reg.bezirk Chemnitz auf (s. auch LUA-Mitt. Nr. 8/2002). Hier hielten sich
in den Sommermonaten Kinder- und Jugendgruppen unterschiedlichster Art und aus allen Tei-
len Deutschlands auf. Uber einen Zeitraum von 4 Wochen traten immer wieder Neuerkrankun-
gen auf, ohne dass die Infektkette unterbrochen werden konnte. Das Feriendorf hat in diesem
Zeitraum ca. 3.500 Giste beherbergt, von denen rund 260 als erkrankt zur Meldung kamen. Die
ersten Erkrankungen wurden gar nicht gemeldet. Einige Tage spiter allerdings erkrankten ca.
22 Giste gleichzeitig, so dass ein niedergelassener Arzt hinzugezogen wurde, welcher dringend
zu einer Mitteilung an das zustindige Gesundheitsamt riet. Mitarbeiter desselben besichtigten
trotz Wochenende die Einrichtung, ermittelten und veranlassten antiepidemische MaBBnahmen.
Einen Tag spiter kam es zu einem regelrechten Ausbruch. Von den ca. 80 Erkrankten wurden 32
mit sehr starkem Erbrechen vorsichtshalber hospitalisiert. Die in der LUA untersuchten Stuhl-
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proben erbrachten den Nachweis fiir schon vermutete NLV-Infektionen. Von da an erkrankten
immer wieder einige Kinder und Jugendliche, vorwiegend Neuankdmmlinge. Die Bewegung
durch An- und Abreise, durch die Beteiligung vieler Reiseunternehmen sowie die unterschied-
liche Aufenthaltsdauer glich insofern eher einem groflen Hotelkomplex und war schwer zu
iiberschauen. Aber eine SchlieBung des Feriendorfes erschien im Hinblick auf die relativ leicht
verlaufenden Erkrankungen als unverhdltnismaBig und hétte einen nicht verantwortbaren finan-
ziellen Schaden verursacht. Die Kontrolle der Kiichenkréfte (3malige Stuhlkontrolle) verlief
mit negativen Ergebnissen. Erst Anfang August traten keine Erkrankungen mehr auf und das
Geschehen wurde als beendet angesehen. Statistisch wurde es nicht erfasst, da ja It. [fSG die
Heimatgesundheitsimter der Erkrankten zur Ubermittlung verpflichtet gewesen wiren. Es war
den Mitarbeitern des fiir das Feriendorf zustdndigen Gesundheitsamtes auf Grund mangelnder
personeller Besetzung nicht moglich, die aufwendige Benachrichtigung der Heimatgesund-
heitsdmter durchzufiihren. Eine praktische Prisenz und Kontrolle vor Ort wurde als wichtiger
angesehen.
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Abb.5: Norwalk like-Virus-Geschehen 2002 im Freistaat Sachsen nach Kreisen

Die territoriale Verteilung (s. Abbildung 5) wies deutliche Unterschiede auf. Zwar traten in je-
dem Kreis des Freistaates NLV-Héaufungen auf, aber die Anzahl differenzierte stark und korre-
lierte auch z.T. nicht mit der Bevdlkerungszahl. Die meisten Geschehen (38) wurden in der Stadt
Chemnitz erfasst. Aber auch in Kreisen mit geringerer Bevolkerung (z.B. Mittlerer Erzgebirgs-
kreis: 32, Stollberg: 25) traten viele Geschehen auf, was fiir die betroffenen Gesundheitsdmter
oft eine recht zeitintensive Ermittlungsarbeit mit sich brachte und groB8e Anstrengungen erfor-
derte. Da im IV. Quartal die Neuerkrankungshaufigkeit bei den Norwalk like-Virusinfektionen
formlich explodierte und in diesem Zeitraum 2 Drittel aller Geschehen auftraten, liefen in man-
chen Kreisen oft mehrere Geschehen nebeneinander ab. Ob diese z.T. auffilligen Unterschiede
wirklich mit einer territorial unterschiedlichen Zirkulation des Erregers zusammen héngen, ist
zweifelhaft. Moglicherweise spielen da gewisse Faktoren wie das Vorhandensein von Kurklini-
ken, groBen Senioreneinrichtungen oder Krankenhdusern eine Rolle. Mit Sicherheit hdngt dies
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aber auch mit dem Meldeverhalten bzw. Aufkldrungswillen einzelner Behdrden zusammen. Die
ordentliche Ermittlung, Abkldrung sowie statistische Erfassung einer Erkrankungshdufung ist
relativ arbeitsintensiv, die Personaldecke hingegen in manchen Amtern sehr diinn.

Der absolute Hohepunkt der Neuerkrankungshéufigkeit wurde im Dezember 2002 erreicht, wo
89 Ausbriiche mit rund 3.600 Erkrankungen zur Meldung kamen. Insofern gab es im Jahr 2002
einen Herbstgipfel.

Wie schon erwidhnt, waren im Berichtsjahr die am zweithdufigsten nachgewiesenen Erreger
Rotaviren. Sie verursachten 9.166 (gemeldete) Erkrankungen, in deren Zusammenhang 42
Ausscheider festgestellt wurden. Das entsprach einer Morbiditit von rund 207 E pro 100.000
EW sowie einem Anstieg zum Vorjahr von + 5,3 %. Wie auch bisher handelte es sich dabei
liberwiegend um Einzelfille. Zur Meldung kamen insgesamt 51 Ausbriiche mit ca. 890 Infekti-
onen. Das war ein Anteil von knapp 10 % am Gesamtvorkommen, doppelt soviel wie im Jahr
2001. Die altersmaBige Verteilung unterscheidet sich deutlich von der der Norwalk like-Virus-
infektionen, wo die hochste Inzidenz bei den iiber 65-Jdhrigen zu verzeichnen war. Erkrankun-
gen, bedingt durch Rotaviren, traten mit aulerordentlich hoher Inzidenz (5.830 E pro 100.000
EW) bei den Séuglingen auf. Es folgten die Kleinkinder (1 — unter 5) mit 3.645 E pro 100.000
EW. Mit zunehmendem Alter nahm die Erkrankungsrate ab und lag bei den Erwachsenen im
Durchschnitt zwischen 40 und 50 E pro 100.000 EW. Lediglich bei den {iber 65-Jdhrigen war
sie ein wenig hoher. Die mit Abstand hochsten Erkrankungszahlen wurden in den Monaten
Februar bis April erfasst. Von da an blieb das niedrige Niveau erhalten.

Campylobacter sind wie die Salmonellen eine weltweit verbreitete Zoonose. Es gentigt bereits
eine geringe Anzahl der Erreger, welche relativ umweltresistent sind, fiir eine Infektion. Die
Ubertragung auf den Menschen erfolgt {iberwiegend iiber tierische Lebensmittel, mdglicher-
weise auch liber Wasser. Die Symptomatik kann mit krampfartigen Leibschmerzen und bluti-
gen Durchfillen einher gehen. Campylobacter waren nach den Salmonellen die am zweithéu-
figsten nachgewiesenen Erreger bakteriell bedingter Darminfektionen. Im Gegensatz zu den
Salmonellosen stiegen die Campylobacteriosen jedoch in den letzten Jahren kontinuierlich an.
Seit Inkrafttreten des IfSG im Jahre 2001 konnten sie erstmals auch in ganz Deutschland erfasst
werden. Auch hier war im Jahr 2002 ein leichter Anstieg zu erkennen. Allerdings lag die Mor-
biditét fiir das Jahr sehr deutlich unter der des Freistaates Sachsen — wie bei allen infektidsen
Gastroenteritiden. Die jdhrliche Morbiditit in Sachsen lag bei ca. 117 E pro 100.000 EW und ist
im Vergleich zum Vorjahr um knapp 8 % gestiegen. Im Vergleich zu den Salmonellosen betrug
die Nachweisrate bei den Erkrankten fast 100 %. Es wurden auBBerdem 63 Ausscheider er-
fasst. Darunter war eine Béickereiangestellte, die im Rahmen von Umgebungsuntersuchungen
zu einer Erkrankung ermittelt werden konnte. 2 weitere positive Stuhlbefunde betrafen Azubis
aus dem Betrieb, die auf Befragen zugaben, dass sie mit Durchfall gearbeitet hatten. Kontrollen
und Untersuchungen durch das LUVA erbrachten durchweg negative Ergebnisse. Auch unter
Kunden der Béckerei wurde keine Erkrankung bekannt.

Campylobacterinfektionen treten wahrscheinlich relativ kontinuierlich tiber das ganze Jahr auf
und unterscheiden sich hierin etwas von den Salmonellosen. Allerdings begann mit der wiarme-
ren Jahreszeit im Freistaat eine leicht verstérkte Zirkulation des Erregers, die bis mindestens
Mitte November anhielt. Die altersméBige Verteilung &hnelt insofern den Salmonella-Enteri-
tiden, die als hochste Inzidenz (425 E pro 100.000 EW) ebenfalls bei den 1 — unter 5-Jdhrigen
auftrat, gefolgt von den Séuglingen mit knapp 200 E pro 100.000 EW. Mit steigendem Lebens-
alter nahmen die Inzidenzraten ab, waren jedoch wie im Vorjahr in den Altersgruppen zwischen
15 und 45 Jahren hoher als bei den an Salmonellose Erkrankten. Das unterstreicht offensicht-
lich die im Vorjahr erhobene Einschitzung, dass die Erkrankungsverldufe klinisch schwer sein
kdnnen.

Nach den bereits beschriebenen Erregern folgten an 5. Stelle und mit ziemlichem Abstand (43,6
E pro 100.000 EW) die Adenoviren, deren Nachweis im Berichtsjahr um ca. 12 % zunahm. Re-
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gistriert wurden 6 Geschehen mit 58 Erkrankungsféllen in Kindereinrichtungen. Bei ca. 1.870
weiteren Infektionen handelte es sich um Einzelfdlle. Teilweise wurden sie im Zusammenhang
mit Untersuchungen bei Verdacht auf andere Erreger labordiagnostisch nachgewiesen. Saisona-
le Besonderheiten waren nicht zu verzeichnen. Wie bei anderen gastrointestinalen Infektionen
waren Séduglinge und Kleinkinder deutlich hiufiger betroffen.

Die Jahresmorbiditit der Coli-Enteritiden betrug im Berichtsjahr 24,2 E pro 100.000 EW
und erhohte sich gegeniiber dem Vorjahr um 7,5 %. Zur Meldung kamen 1.090 Erkrankungen
(davon 81 x EHEC) sowie 116 Ausscheider (davon 18 x EHEC) mit dem Nachweis von 29
unterschiedlichen Serotypen. Am hiufigsten wurde der Serotyp EC O 103 nachgewiesen. Sein
Anteil am Gesamtvorkommen lag bei 11,7 %. An 2. Stelle folgte mit 9,4 % Beteiligung das
Serovar O 26. Dieses gehort seit Jahren zu den am hiufigsten vorkommenden Serotypen. In 36
Féllen konnte nur der Coli-Stamm angeziichtet werden — ohne weitere Differenzierung. Dabei
handelte es sich zumeist um EHEC-Infektionen. Ca. 92 % aller Coli-Enteritiden wurden durch
EPEC-Stidmme verursacht. Die jahreszeitliche Verteilung war unterschiedlich und schwankte
von Monat zu Monat. AltersmifBig betrachtet waren vorwiegend Sduglinge und Kleinkinder
betroffen. Wahrscheinliche Kontaktinfektionen traten nicht selten auf, nahmen aber keine
groBeren Ausmalfle an. Z.B. traten in einer Kindereinrichtung im Landkreis Leipzig im Krip-
penbereich bei 5 Kindern (von 13) innerhalb einer Woche leichte Durchfallerkrankungen auf.
Die Stuhluntersuchungen erbrachten bei ihnen den Befund O 55. Ofter handelte es sich auch
um Geschwisterkinder, die bei Umgebungsuntersuchungen dann ebenfalls als infiziert ermittelt
wurden, z.B. 2-jdhrige Drillinge (Hauskinder).

Mit 116 Féllen (davon 81 Erkrankungen und 18 Ausscheider) stieg die Zahl von Enterohi-
morrhagischen E. coli (EHEC). Moglicherweise war dieser Anstieg auch bedingt durch eine
starkere Inanspruchnahme labordiagnostischer Moglichkeiten zur Abkldrung bzw. eine konse-
quentere Erfassung. Unter den EHEC-Infektionen dominierten die Serovare EC O 103 mit 28
und O 157 mit 22 Fillen.

In einer Kinderkrippe des Kreises Torgau / Oschatz erkrankte im September 2002 ein méannli-
cher Sidugling mit anhaltenden Durchféllen, worauf er einem Arzt vorgestellt wurde. Die Stuhl-
probe ergab EHEC O 157 sowie Shiga-like-Toxin 1 und 2. Bei den Umgebungsuntersuchungen
wurden beim Vater des Kindes und zwei anderen Krippenkindern die gleichen Befunde erho-
ben. Alle drei waren symptomlos. Der Vater war vor der Erkrankung seines Sohnes in Italien
gewesen und hatte auf einem Campingplatz tibernachtet. 2 weitere Erwachsene erkrankten nach
einem Auslandsurlaub (Portugal / Tiirkei). 5 Infektionen betrafen ausldndische Kinder (Asylbe-
werber) und 11 x handelte es sich um Patienten iiber 60 Jahre (davon 2 Altersheimbewohner).
In der Regel verliefen sie mit nicht allzu schwerer Symptomatik. Bei 7 Patienten (6 Kinder zwi-
schen 1 und 7 Jahren sowie 1 erwachsener Risikopatient) fiihrte die EHEC-Infektion allerdings
zu dem lebensbedrohlichen himolytisch-urimischem Syndrom (HUS), It. Falldefinition 2 x
als komplette und 4 x als inkomplette Form. Zum 7. Fall, einem schwer erkrankten (u.a. auch
Gasbrand, Myocardinfarkt) und verstorbenen 65-jéhrigen Patienten, lagen keine weiteren An-
gaben vor.

Keine Besonderheiten waren bei den Yersiniosen zu beobachten. Mit einem leichten Anstieg
von 2,3 % erreichten sie eine Jahresmorbiditit von 20 E pro 100.000 EW.

Leicht riicklaufig war der Nachweis von Astroviren. Zur Meldung kamen absolut 763 Fille
(17,2 E pro 100.000 EW). 6 kleinere Ausbriiche (5 x Kindereinrichtung, 1 x Pflegeheim) mit 63
Infektionen waren durch diesen Erreger bedingt.

Atiologisch ungeklirt blicben 49 Erkrankungshiufungen in unterschiedlichen Einrichtungen
mit insgesamt 750 Erkrankungen, deren Symptomatik vorwiegend gastroenteritisch war. Zum
Teil wurden diese Geschehen verspitet gemeldet, so dass eine Abkldrung nicht mehr moglich
war, zum anderen Teil erbrachte die durchgefiihrte Diagnostik aber nur negative Ergebnisse.
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Erkrankungen absolut
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Abb.6: Geschehen mit Gastroenteritis im Jahr 2002 im Vergleich zu 2001

5.2.2 Typhus

Nach der vorldufigen Hochrechnung wurden in Deutschland im Berichtsjahr 58 Typhuserkran-
kungen erfasst. Das ist eine riickldufige Entwicklung nach dem Anstieg im Vorjahr. Zwei dieser
Infektionen stammten aus dem Reg.bezirk Dresden.

Ein ungeimpfter 35-jihriger Mann erkrankte ca. 14 Tage nach seinem Agyptenurlaub mit vor-
wiegend hohem Fieber und Gliederschmerzen. Da die Symptomatik trotz Therapie anhielt,
wurde er hospitalisiert. Die mikrobiologische Diagnostik erbrachte den Erregernachweis aus
einer Blutkultur.

Der zweite Fall wurde im Epidemiologischen Bulletin 23/2002 veréffentlicht. Es handelte
sich um einen 25-Jéhrigen, welcher sich von Mirz bis Dezember 2001 beruflich in Indien
aufgehalten hatte. Vor Reiseantritt hatte er sich Ende 2000 prophylaktisch gegen verschiedene
Infektionskrankheiten einschlieBlich Typhus (parenteral) impfen lassen. Als er zu Ende seines
Indienaufenthaltes mit hohem Fieber, Kopf- und Gliederschmerzen sowie wéssrigen Durchfil-
len erkrankte, stellte er sich gleich nach seiner Riickkehr im Berliner Tropeninstitut vor. Dort
wurde eine Infektion durch Dengue-Fieber diagnostiziert. Danach erfolgte die weitere Behand-
lung des Patienten im Tropenmedizinischen Institut Dresden, wo weitere labordiagnostische
Untersuchungen gefiihrt wurden. Nach 2 Wochen ergab eine Stuhlprobe den Nachweis von
Adenoviren. Der Zustand des Patienten besserte sich zwischenzeitlich bei subfebrilen Tempe-
raturen. Anfang Januar 2002 trat jedoch erneut eine Verschlechterung mit Fieber tiber 39° C ein,
so dass daraufhin die stationdre Einweisung des Erkrankten erfolgte. Eine noch ambulant abge-
nommene Blutprobe erbrachte 6 Tage spater den kulturellen Nachweis von S. Typhi (Typisie-
rergebnis F 6). Nach gezielter antibiotischer Behandlung war der Patient dann nach 2 Wochen
subjektiv beschwerdefrei. Dem zustidndigen Gesundheitsamt waren allerdings die vorherigen
Untersuchungsergebnisse Dengue-Fieber und Adenoviren nicht mitgeteilt worden.

Als Ausscheider von S. Typhi wurde ein 68-jéhriger Spétaussiedler im Zusammenhang mit
der Einreiseuntersuchung ermittelt. Er gab an, als Kind an Typhus erkrankt gewesen zu sein;
ist also moglicherweise ein bisher unerkannter Dauerausscheider. Seine Behandlung zur mog-
lichen Sanierung wird ambulant durchgefiihrt.
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5.2.3 Paratyphus

Hier war die Situation dhnlich. Im Gegensatz zum Vorjahr sank die Anzahl von Neuerkrankun-
gen in Deutschland wieder etwas ab. In Sachsen kamen 2 Fille zur Meldung, die ebenfalls im
Reg.bezirk Dresden erfasst wurden. Ein 58-jdhriger Beamter des Bundesgrenzschutzes, wel-
cher bereits seit lingerem wegen anderer Beschwerden arbeitsunfahig war und auch stationdr
behandelt wurde, erkrankte an akutem Durchfall. Die Stuhluntersuchung ergab den Nachweis
von S. Paratyphi B LT 1. Ermittlungen zur Infektionsquelle blieben ergebnislos.

Die zweite Infektion betraf eine 36-jdhrige Tiirkeiurlauberin, die bereits wihrend ihres Aufent-
haltes auf der Halbinsel Botrum an Durchfall erkrankt war. Die nach der Heimkehr veranlasste
Stuhlkontrolle ergab die Isolierung eines Bakterienstammes S. subspec. I (d-Tartrat negativ)
und wurde vom NRZ als Serovar S. Paratyphi B, Lysotyp Jersey var.1/n.c. differenziert.

Entwicklung der Dauerausscheider:

S. Typhi S. Paratyphi
Reg.bez. Chemnitz 16 8
Reg.bez. Dresden 22 13
Reg.bez. Leipzig 5 10
Sachsen 43 31

Die Anzahl der Dauerausscheider verringert sich natiirlicherweise von Jahr zu Jahr durch To-
desfille. 2002 wurden registriert: Abgénge durch Tod 12x, Sanierung 1x, Zugang durch Zuzug
1x.

5.2.4 Shigellenruhr

Nach dem deutlichen Anstieg im Vorjahr war das Vorkommen im Berichtsjahr wieder ebenso
deutlich riicklaufig, so dass in etwa das Niveau von 2000 erreicht wurde. Von den insgesamt 17
gemeldeten Ausscheidern waren 14 Auslédnder, davon 9 Asylbewerber. Es kam offensichtlich
zu einigen familidren Kontaktinfektionen, doch zum tiberwiegenden Teil erkrankten die Be-
troffenen wihrend oder nach einer Auslandsreise. Am hiufigsten wurden die Linder Agypten
(44 x), Tiirkei (17 x) und Tunesien (15 x) genannt. Bei 12 Patienten konnte keine mdgliche
Infektionsquelle festgestellt werden. Die erfassten Infektionen verteilen sich wie folgt auf die
Untergruppen:

Sh. sonnei 106 E (2,4 E pro 100.000 EW) 10 A,
Sh. flexneri 27E (0,6 E pro 100.000 EW) TA,
Sh. boydii 3E (0,07 E pro 100.000 EW) -
Sh. spec. 1E (0,02 E pro 100.000 EW) -
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Erkrankungen pro 100 000 EW
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Abb. 7: Shigellosen im Jahr 2002 im Freistaat Sachsen — Saisonale Verteilung und Verteilung der Gruppen

Besonderheiten sind nicht aufgetreten.

5.2.5 Meningitiden

5.2.5.1 Bakterielle Meningitiden

Erkrankungen pro 100 000 EW
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ADbb. 8: Bakterielle Meningitiden in den Jahren 1997 — 2002 im Freistaat Sachsen

Die epidemiologische Situation bei den bakteriellen Meningitiden insgesamt hat sich im Be-
richtsjahr 2002 leicht verbessert. Es gab einen Riickgang von ca. 7 %. Jedoch muss darauf
hingewiesen werden, dass die urspriinglich fiir 2001 verdffentlichte Zahl von 63 sogenannten
anderen bakteriell bedingten Meningitiserkrankungen (einschlielich 5 Sterbefillen) entspre-
chend der giiltigen Falldefinition bereinigt wurde. 13 Fille (davon 1 x mit Todesfolge) ohne
Erregernachweis wurden herausgenommen. Ohne diese Korrektur wére der Riickgang im Be-
richtsjahr, wo nur noch Infektionen mit Erregernachweis erfasst wurden, sehr hoch und unreal
gewesen.

Die Letalitdt im Berichtsjahr 2002 betrug mit 5 Sterbeféllen insgesamt rund 6 %.
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5.2.5.1.1 Meningitis epidemica

2002 2001
E/St E pro E/St E pro
100.000 EW 100.000 EW
Freistaat Sachsen 41/ 1 0,9 35/2 0,8
Deutschland 730/ * 0.9 780/ * 0,9

Tab. 6: Meningitis epidemica in den Jahren 2002 und 2001 im Freisaat Sachsen und in Deutschland

Die Morbidititen im Freistaat wie auch in Deutschland lagen 2002 anndhernd auf gleichem
Niveau.

In den 3 Regierungsbezirken unterschied sich das Vorkommen nicht unwesentlich. Im
Reg.bezirk Chemnitz lag die Morbiditét bei 1,17 E, im Reg.bezirk Dresden bei 0,88 E und im
Reg.bezirk Leipzig bei 0,64 E pro 100.000 EW.

N. meningitidis war der mit Abstand haufigste Erreger unter den bakteriell bedingten Infekti-
onen. Der giinstige Trend der letzten Jahre hat sich im Berichtsjahr nicht fortgesetzt. Es trat
im Vergleich zum Vorjahr ein Anstieg von rund 17 % ein. Dies waren absolut 6 Erkrankungen
mehr.

AltersméBig trat trotz eines Riickganges wie bisher die hochste Inzidenz in der Altersgruppe der
Sauglinge auf (9,1 E pro 100.000 EW — absolut 3 Félle). Im Alter zwischen 10 und 20 Jahren
war die Erkrankungshiufigkeit hoher als im Vorjahr. Die wenigsten Fille (insgesamt nur 4)
betrafen -ebenfalls wie bisher- Patienten iiber 45 Jahre. Der einzige Sterbefall betraf ein 6-jih-
riges Médchen, welches am 19.12.02 plétzlich bewusstlos zusammenbrach und vom Notarzt
stationdr eingewiesen wurde. Leider kamen alle intensivmedizinischen Maflnahmen zu spit;
die kleine Patientin verstarb am gleichen Tag unter dem klinischen Bild eines foudroyant ver-
laufenden Waterhouse-Friderichsen-Syndroms. Aus einer Blutkultur konnten Meningokokken
angeziichtet werden. Da das Kind noch bis zum Vortag die Kindereinrichtung besucht hatte,
wurden aufler Familie und klinischem Personal noch iiber 200 mogliche Kontaktpersonen pro-
phylaktisch mit Rifampicin behandelt.

Ein WFS hatte ebenfalls bei 5 anderen Patienten bestanden, jedoch konnte es in diesen Féllen
therapeutisch beherrscht werden. 6 Erkrankungstille wurden ohne Erregernachweis auf Grund
der entsprechenden Symptomatik erfasst.

Eine Serogruppenbestimmung bei 15 Erkrankungen ergab 13 x Serogruppe B und 2 x Sero-
gruppe C.

Im Zusammenhang mit den 41 Infektionen erhielten ca.1.000 ermittelte mogliche Kontaktper-
sonen eine prophylaktische Behandlung. Kontaktinfektionen wurden nicht beobachtet.

5.2.5.1.2 Andere bakteriell bedingte Meningitiden

2002 2001
E/St E pro E/St E pro
100.000 EW 100.000 EW

Freistaat Sachsen 38/4 0,9 50/4 1,1
davon

Reg.bez. Chemnitz 15/2 0,9 19/1 1,2

Reg.bez. Dresden 10/1 0,6 21/2 1,2

Reg.bez. Leipzig 13/1 1,2 11/1 1,0

Tab. 7: Andere bakterielle Meningitiden in den Jahren 2001 und 2002 im Freistaat Sachsen

Im Jahr 2002 hat sich die Situation bei den sogenannten anderen bakteriellen Meningitiden
giinstig entwickelt. Es kam zu einem Riickgang von rund 24 %. Allerdings erhdhte sich die
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Letalitdt von 8 % im Vorjahr (4 Sterbefille bei 50 Erkrankungen) auf 10,5 % im Berichtsjahr.
Die wiederum iibermittelten 4 Sterbefille betrafen 3 minnliche Patienten im Alter zwischen
61 und 64 Jahren (2 x Nachweis von Pneumokokken, 1 x Nachweis von Listerien) sowie ein
einjdhriges Kind (Nachweis von E. coli). Bei diesem Kind handelte es sich um ein ehemals
Frithgeborenes mit einem offenen Riicken.

Der Anteil der einzelnen Erreger und das Erregerspektrum bei den bakteriellen Meningitiden ist
aus der Abbildung 9 ersichtlich.

and. bak. Meningitiden

A 15,8%

64,3%
Neiss.men. Borrelien (6/-) 15,8%

1 7 9%
E. l 1 . y
38/4St. coli (3/15¢.) -
41/18t. Listerien (2/1St.) . 5,3%

Staphylokokken (1/-) I 2,6%

35,7%

Haemoph.infl. (1/-) I:I 2,6%

Enterokokken (1/-) I 2,6%
(Erkr./St.)

Abb. 9: Anteil der einzelnen Erreger der bakteriellen Meningitiden im Jahr 2002 im Freistaat Sachsen

Zweithdufigste Erreger nach N. meningitidis waren 2002 Pneumokokken (Streptococcus pneu-
moniae), welche 18 Erkrankungen (davon 2 Todesfille) verursachten. Ebenfalls durch Strep-
tokokken verursacht wurden 6 weitere Infektionen. Bei 2 Erwachsenen im Alter von 44 bzw.
66 Jahren handelte es sich ebenso wie bei einem 7 Wochen alten Sdugling um Streptokokken
der Gruppe B. Bei einem 2 Tage alten Sdugling, welcher mit Meningismus und Krampfanfillen
schwer erkrankte, konnte der Nachweis von Streptococcus agalactiae erbracht werden. Ledig-
lich der Nachweis von Streptokokken wurde zu den Meningitiserkrankungen eines 1-wdchigen
Sauglings sowie eines 2-jahrigen Kindes angegeben.

Weitere Erreger waren Borrelien (6 x), E. coli (3 x, davon 1 Sterbefall), Listerien (2 x, davon
1 Sterbefall) sowie je 1 x Staphylococcus aureus, Enterokokken und Haemophilus influenzae
Typ B. Die letztgenannte Infektion betraf ein knapp 8-jdhriges Kind mit 3 Impfungen (letzte
Impfung 02/95).

Angaben zur Situation in der Bundesrepublik Deutschland insgesamt liegen uns zur Zeit nicht
VOor.

5.2.5.2 Virusmeningoencephalitiden

Hier wurde die Anzahl fiir das Jahr 2001 ebenfalls um die erregerspezifisch nicht bestétigten
Félle bereinigt und verringerte sich dadurch. Trotzdem war der Riickgang im Berichtsjahr
auffillig. Es wurden ca. 55 % weniger Infektionen gemeldet. Die hochste Inzidenz trat in den
Monaten Juli bis Oktober auf, wobei es im September zu einer Art Gipfelbildung kam.
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ADbb. 10: Saisonale Verteilung der Virusmeningoencephalitiden 2001 und 2002 im Freistaat Sachsen

Die altersméaBige Verteilung zeigte einen deutlichen Schwerpunkt bei den 1 bis unter 5-Jahri-
gen. Vor den Sduglingen (0 bis unter 1 Jahr) trat die zweithochste Inzidenz bei den 5 bis unter
15-Jéahrigen auf.
Die virologische Diagnostik, vorwiegend mittels PCR, ergab den Nachweis folgender Erreger:
57 x Enterovirus,

4 x Herpesvirus,

1 x Influenza B-Virus,

1 x FSME-Virus.
Nur zu 6 Enterovirusinfektionen liegt uns eine weitere Typisierung vor: 2 x ECHO 25, 1 x
ECHO 11, 3 x Coxsackie.

5.2.5.3 Ubrige Formen der Meningitis

Infektionen durch andere Erreger auBer Bakterien bzw. Viren kamen nicht zur Meldung, al-
lerdings wurden 22 Erkrankungen mit meningitischer Symptomatik ohne Erregernachweis
erfasst. Diese unterliegen jedoch nicht der Ubermittlungspflicht.

5.2.6 Impfpriventable Krankheiten
2002 2001

. E pro E pro
Krankheit E 100.000 EW E 100.000 EW
Diphtherie - - - -
Hib-Meningitis 1 0,02 - -
Masern 14 0,32 35 0,78
Mumps 47 1,06 71 1,59
Pertussis 722 16,30 428 9,60
Poliomyelitis 0 - 0 -
Roteln 34 0,77 103 2,31
Tetanus 1 0,02 1 0,02

Tab. 8: Impfpriiventable Krankheiten in den Jahren 2002 und 2001 im Freistaat Sachsen
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5.2.6.1 Masern

Im Jahr 2002 kamen im Freistaat nur 14 Erkrankungen zur Meldung. Die Inzidenz lag bei
0,32 E pro 100.000 EW. Das waren nur 40 % der Inzidenz des Jahres 2001. Zu Beginn des
Jahres wurde aus einem Kindergarten des Vogtlandkreises ein Ausbruch mit 6 Erkrankungen
ungeimpfter Kinder zwischen 1 2 und 5 Jahren gemeldet. Die Kindereinrichtung hatte eine
Kapazitit von 54 Kindern, von denen mehrere unvollstindig geimpft bzw. ungeimpft waren.
Die 3 ersten Erkrankungen traten zwischen Weihnachten und Neujahr auf, als die Kindertages-
stitte geschlossen war. Das zustindige Gesundheitsamt wurde von den behandelnden Arzten
informiert und versuchte, mit der zustdndigen Leiterin Kontakt aufzunehmen, was erst nach
einiger Miihe gelang. Diese informierte ihrerseits telefonisch alle erreichbaren Eltern und riet
thnen zu einem Arztbesuch, insbesondere um den Impfstatus ihrer Kinder iiberpriifen und
gegebenenfalls vervollstindigen zu lassen. AuBerdem wurden alle Arzte im Einzugsbereich
unterrichtet. Die Kindereinrichtung 6ffnete am 02.01.02 wieder. Zu diesem Zeitpunkt waren 2
weitere Kinder erkrankt. Wie die Ermittlungen ergaben, war die erste Erkrankung bereits am
16.12.01 aufgetreten, wobei es sich um ein Kind handelte, das wihrend dieser Zeit sich vorii-
bergehend in Bayern aufgehalten hatte und dort auch behandelt worden war. Nach den beiden
o.g. Infektionen trat keine weitere auf. Voriibergehend wurde die Einrichtung fiir Kinder ohne
vollstindigen Impfschutz gesperrt. Das Gesundheitsamt veranlasste beim Personal Blutentnah-
men zur Klarung des Immunstatus, die alle [gG-AK-positiv und [gM-AK-negativ ausfielen. In
einem Rundschreiben des Gesundheitsamtes an Leiter von Kindereinrichtungen bzw. Padiater
und niedergelassene Allgemeinmediziner wurde auf die Beachtung der giiltigen Impfempfeh-
lungen hingewiesen, insbesondere bei Aufnahme.

Die iibrigen 8 Erkrankungen betrafen 4 x Erwachsene ohne Impfschutz, 3 x Kinder zwischen 2
und 10 Jahren (ebenfalls ungeimpft) sowie einen 16-Jahrigen mit 2 Impfungen vor 12 bzw. 11
Jahren.

5.2.6.2 Pertussis

Im Berichtsjahr kam es zu einem deutlichen Anstieg (knapp 70 %) der Pertussismorbiditit.
Erfasst wurden 722 Fille, was einer Neuerkrankungshiufigkeit von 16,3 E pro 100.000 EW
entsprach. Damit war das Vorkommen bedeutend hoher als der aktuelle 5-Jahresmittelwert. Von
den 722 Infektionen betrafen 425 (58,9 %) Ungeimpfte, 175 (24,2 %) unvollstindig Geimpfte
und 122 (16,9 %) vollstindig Geimpfte; und bei diesen lag die letzte Impfung in ca. 100 Féllen
bereits ldnger als 10 Jahre zuriick. Die Anzahl der Erkrankten mit einem altersentsprechend
vollstindigen und noch wirksamen Impfschutz war also klein.

Die altersméBige Auswertung aller Pertussisinfektionen im Jahr 2002 ist in Abb. 11 darge-
stellt.

Im Vergleich zum Vorjahr kann festgestellt werden, dass der Anstieg bei den vollstindig Ge-
impften am geringsten ausfiel. Von den 13 erkrankten Sduglingen waren sieben jlinger als 3
Monate oder gerade 3 Monate alt (unter Impfalter), ein 9 Monate altes Kind hatte eine Zuriick-
stellung wegen stindiger Infekte und bei dreien waren die Eltern Impfgegner. Zwei 4 Monate
alte Sauglinge besallen jeweils eine Impfung. Bei fast allen Kindern handelte es sich um Kon-
taktinfektionen. In der Altersgruppe der 1 — unter 5-Jéhrigen waren 8 Kinder altersentsprechend
vollstindig geimpft, 5 besaflen eine unvollstdndige Immunisierung (davon 2 x wegen Riickstel-
lung) und 16 waren ungeimpft. Von diesen kamen 15 Kinder aus Familien, welche Impfungen
ablehnen. Sie gehorten iiberwiegend zu 2 Erkrankungshéufungen in Waldorf-Kindergérten.
Von den genannten 175 unvollstindig Geimpften waren 83 Kinder, Jugendliche sowie junge
Erwachsene zwischen 6 und 20 Jahren, denen nur die 5. Immunisierung fehlte. Die meisten
gaben dazu an, nichts davon gewusst zu haben. Es hitte sie auch kein Arzt darauf hingewiesen.
Von den iibrigen Erkrankten in dieser Rubrik konnte oft kein echter Grund ermittelt werden.
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Vorwiegend handelte es sich um Versdumnisse.
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Morb. 39,4 24,7 31,8 38,3 20,2 14,7 13,8 8
ungeimpft (abs.) 11 16 18 38 30 90 156 66
unvollst. g. (abs.) 2 5 14 60 68 22 4
geimpft (abs.) 8 9 6 18 71 10

ADbb. 11: Pertussis im Jahr 2002 im Freistaat Sachsen nach Altersgruppen

Die territoriale Verteilung war wiederum unterschiedlich. Der hochste Anteil von Erkrankungen
(21,5 E pro 100.000 EW) stammte diesmal aus dem Regierungsbezirk Chemnitz. Im Dresdener
Bereich betrug die Jahresmorbiditdt 18,1 E pro 100.000 EW und im Reg.bezirk Leipzig kamen
nur ~ 5,8 E pro 100.000 EW zur Meldung. Im Niederschlesischen Oberlausitzkreis (Reg.bezirk
Dresden) wurden auch im Berichtsjahr 2002 wieder die meisten (ca. 130 E pro 100.000 EW)
Erkrankungsfille erfasst; dabei handelte es sich hier vorwiegend um Einzelfdlle, mitunter um
Kontaktinfektionen innerhalb von Familien. Die zweithochste Inzidenz trat im Kreis Freiberg
(Reg.bezirk Chemnitz) auf; sie erreichte hier rund 108 E pro 100.000 EW.

Nach mehreren Einzelfédllen kam es im Mérz des Berichtsjahres im Flohaer Raum des genann-
ten Kreises in einigen Schulen zu Erkrankungen, zum Teil bei ungeimpften Schiilern. Von da
ausgehend verbreiteten sich die Infektionen erst im umgrenzenden Territorium, dann aber auch
in andere Orte iiber verschiedene Kontakte zwischen Familienmitgliedern, Freunden, Schul-
kollektiven u.a. Es kam zu einer regelrechten Kleinraumepidemie, die sich erst gegen Ende des
Jahres wieder beruhigte. Der iiberwiegende Teil von Erkrankungen betraf Patienten im Alter
zwischen 10 und 25 Jahren, die unvollstindig geimpft oder ungeimpft waren. Die Vielzahl der
Fille, vor allem iiber die Monate August bis Oktober machte detaillierte Ermittlungen zu mog-
lichen Infektionsquellen bzw. der Aufdeckung von Infektketten fast unmoglich. Offensichtlich
wurde der Nachbarkreis (Mittlerer Erzgebirgskreis) von dem Infektionsgeschehen mitbetrof-
fen, denn hier trat im Berichtsjahr mit 61 E pro 100.000 EW die dritthochste Erkrankungsrate
im Freistaat auf. In einigen aneinander grenzenden Orten konnten Kontakte ermittelt werden.
Erschwerend wirkte sich bei vielen Ermittlungen auch aus, dass Patienten entweder erst einen
Arzt aufsuchten, wenn die Symptome schon sehr lange anhielten oder schwer waren, oder aber
die Diagnose Pertussis vom Arzt anfianglich nicht in Betracht gezogen wurde. Andererseits wie-
derum reagieren in den Kreisen, in denen vermehrt Infektionen auftraten, nach einer gewissen
Zeit die Arzte aufgeschlossener und veranlassen rascher eine entsprechende labordiagnostische
Abklédrung.

Nennenswerte Erkrankungshaufungen werden im Folgenden beschrieben.

In der Stadt Leipzig traten in 2 Waldorf-Kindergérten unabhiangig voneinander Pertussisausbrii-
che auf (1 x 22, 1 x 11 Erkrankungen). Wie bisherige Erfahrungen mit solchen alternativen Ein-
richtungen zeigten, sind dort zumeist ungeimpfte Kinder (Eltern Impfgegner) untergebracht.
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Bei beiden Ausbriichen kam es zu mehreren Kontaktinfektionen auch in den Familien, u.a. bei
3 Sduglingen. Vollstindig geimpft - allerdings vor mehr als 20 Jahren - waren lediglich eine
Mutter und eine Erzieherin. Einen Erregernachweis ergab die PCR bei 2 vollstindig geimpften
Kindern von 3 (letzte Impfung 07/00) bzw. 6 Jahren (letzte Impfung 03/98), die vollig symp-
tomlos waren.

In einem Behindertenwohnheim im Muldentalkreis traten unter Bewohnern (alle ungeimpft)
5 Erkrankungen auf. Indexfall war hier wahrscheinlich der Ehemann einer Betreuerin (unvoll-
stindige Impfung bei beiden vor mehr als 20 Jahren).

Im Mittleren Erzgebirgskreis erkrankte im Februar eine 36-jadhrige (unvollstindig geimpfte)
Mitarbeiterin eines Betriebes mit andauerndem krampfartigen Husten. Serologisch wurde eine
Pertussisinfektion diagnostiziert, deren Ursprung jedoch ungeklart blieb. Im Laufe der nichsten
4 Wochen erkrankten 14 ihrer Kolleginnen mit dhnlicher Symptomatik. Bei einigen ergab die
PCR auch den Nachweis B. pertussis. Die iibrigen Patienten wurden als klinisch-epidemiolo-
gisch bestitigte Kontaktinfektionen erfasst. Bei einer 45-Jéhrigen ohne Symptome (vor ca. 20
Jahren vollstindig geimpft) wurde mittels PCR der Erreger ebenfalls nachgewiesen.

In einem SOS-Kinderdorf der Stadt Zwickau erkrankten im Dezember 1 Erwachsener (vor ca.
30 Jahren vollstindig geimpft) sowie 8 Kinder im Alter zwischen 11 und 15 Jahren (1 x 5 Imp-
fungen, 6 x 4 Impfungen, 1 x ungeimpft) an serologisch betitigtem Pertussis.

AuBer den beschriebenen Ausbriichen traten viele Kontaktinfektionen in Schulen, Familien
und anderen Kollektiven auf. Nach den vorhandenen Ermittlungsergebnissen, welche durchaus
nicht immer vollstdndig waren, kann eingeschitzt werden, dass es sich bei ca. 400 Erkrankun-
gen mit Sicherheit um Kontaktfdlle handelte.

5.2.7 Virushepatitis
5.2.7.1 Virushepatitis A

2002 2001
E/St E pro 100.000 E/St E pro 100.000
EW EW
Freistaat Sachsen 23/- 0,5 55/1 1,2
Deutschland 1.469/* 1,8 2274/* 2,8

Tab. 9: Virushepatitis A in den Jahren 2002 und 2001 im Freistaat Sachsen und in Deutschland

Erkrankungen pro 100 000 EW

===Sachsen ===BRD(ges.) |
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ADbb. 13: Virushepatitis A — jihrliche Inzidenzraten
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Im Berichtsjahr hat sich die Zahl der gemeldeten Virushepatitis A-Infektionen im Vergleich
zum Vorjahr um mehr als die Hélfte verringert. Giinstiger war die epidemiologische Lage noch

nie.
Auch in der gesamten Bundesrepublik hat sich die deutlich riickldufige Tendenz weiter fortge-
setzt
5.2.7.2 Virushepatitis B
2002 2001
E pro E/St E pro
E/St Carrier | 100.000 Carrier | 100.000
EW EW
Freistaat Sachsen 70/- 482 1,6 75/3 632 1,7
Deutschland 1.413/* * 1,7 2.427/* * 3,0

Tab. 10: Virushepatitis B in den Jahren 2002 und 2001 im Freistaat Sachsen und in Deutschland

Auch die Virushepatitis B ist im Freistaat Sachsen weiterhin riickldufig. Bei den Erkrankungen
betrug der Riickgang 7 %. Die Anzahl der gemeldeten Carrier sank um ca. 24 % im Vergleich
zum Vorjahr. Dies hingt moglicherweise mit einer verminderten Einreise von Asylbewerbern
zusammen, konnte aber auch teilweise meldebedingt sein, da bis zum Vorjahr alle Carrier unter
den Asylbewerbern von der Zentralen Ausldnderbehorde in Chemnitz {iber das Gesundheitsamt
der Stadt Chemnitz an uns gemeldet wurden. Jetzt werden diese Meldungen an die Einrichtun-
gen, in welchen die betroffenen Ausldnder untergebracht werden, gemeldet und von dort {iber
die zustindigen Behdrden an uns iibermittelt.

In Deutschland gesamt betrug der Riickgang von Virushepatitis B-Erkrankungen (Carrier sind
laut IfSG nicht meldepflichtig) rund 46 %, und die Morbiditit lag im Jahr 2002 erstmals nur
sehr geringfligig liber der im Freistaat. Ob sich die Hepatitis B-Impfung wirklich so positiv auf
die Inzidenz auswirkte oder ob die exakte Einhaltung der Falldefinition (keine Ubermittlung
chronischer Fille) dabei eine entscheidende Rolle spielt, ist unsicher. Im Freistaat Sachsen
unterliegen neben akuten auch chronische Erkrankungen und Carrier der Meldepflicht. Bei 23
von 70 Erkrankungen handelte es sich im Berichtsjahr um chronische Verlaufsformen. Sterbe-
falle kamen nicht zur Meldung.

5.2.7.3 Virushepatitis C
2002 2001
E pro E/St E pro
E/St Carrier 100.000 Carrier 100.000
EW EW
Freistaat Sachsen 40/3 311 0,9 46/2 393 1,0
Deutschland 2.137/* * 2,6 4.350/* * 5,3

Tab. 11: Virushepatitis C in den Jahren 2002 und 2001 im Freistaat Sachsen und in Deutschland.

Auch Infektionen durch HCV sind im Berichtsjahr wiederum geringer geworden. Erstmals
konnte ein Vergleich zum Vorkommen von Erkrankungen in ganz Deutschland hergestellt wer-
den, woraus zu ersehen ist, dass die Morbiditét knapp 3 x so hoch war wie im Freistaat Sachsen.
12 Erkrankungen wurden bei uns als chronische Infektionen gemeldet. Trotz eines Riickganges
der Anzahl von Carriern (fiir deren Erfassung die gleichen Kriterien genannt werden konnen,
wie bei der Virushepatitis B) stieg der Anteil der Drogenabhdngigen, wie aus der Tabelle 12 zu
ersehen ist. Die drei gemeldeten Sterbefille betrafen deutsche Patienten im Alter zwischen 77
und 88 Jahren, von denen zwei schon seit Jahren chronisch krank und in Behandlung waren. Als
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zum Tode fithrende Ursache wurden in einem Fall ein Leberkarzinom und im anderen eine he-
patische Encephalopathie diagnostiziert. Ein 77-jdhriger Mann erkrankte an einer akuten VHC
und verstarb wenig spdter an Leberinsuffizienz.

Bei 5 Patienten bestand eine Doppelinfektion von HBV und HCV.

Die nachfolgende Tabelle gibt Aufschluss liber die zu den Einzelfillen zusammengetragenen
Informationen.

Die meisten Infektionen, insbesondere bei deutschen Carriern wurden eher zufillig festgestellt.
Ein groBer Teil dieser Félle stammt aus Routineuntersuchungen in Justizvollzugsanstalten,
vor allem bei den HCV-Infizierten. Auch Drogensiichtige, welche sich in Betreuung befinden,
sind durch die durchgefiihrten Routineuntersuchungen inzwischen eine feste GroBe bei der
Infektionsquellenermittlung. Ansonsten sind die Ergebnisse der Suche nach den moglichen In-
fektionsursachen mehr als unbefriedigend. Es sollte vielleicht noch hinzugefiigt werden, dass
die meisten Spitaussiedler, welche unter der Rubrik ,,deutsch* erfasst wurden, ihre Infektion
mitgebracht haben.

HBV HCV
Erkr. Carrier Erkr. Carrier
Nationalit:it
Deutsche 56 173 34 260
dav. Spétaussiedler 12 23 11 41
Auslander 14 309 5 49
dav. Asylbewerber 7 267 3 13
dav. Besucher 1 - - 1
dav. langer in Dt.lebend 6 42 2 37
unbekannt - - 1 -
vermutliche Inf.quelle
OP/Transfusion 3 16 1 15
med. Tatigkeit 3 4 - 6
Kontaktinfektionen 5 12 3 5
Risikogruppen: 15 23 18 156
mit Diabetes 2 - - 1
Dialyse/Hamoph. 1 6 2 7
Drogenabhéngige 3 9 11 140
sonstige 9 8 5 10
(z.B. Prostit., Tatow., Alkohol)
Ausland 17 292 3 42
unbekannt 27 135 15 87
festgestellt durch / bei
Diff.-Diagnostik 11 145 18 123
Blutspende 3 41 1 15
Diagnose JVA 1 18 4 57
Einreiseuntersuchung bei Asylbewerbern 7 267 - 13
Umgebungsunters. zu Erkr./Carr. - 8 2 5
Drogenentzugtherapie 1 3 4 98
Symptomatik 41 - 10 -
unbekannt 6 - 1 -

Tab. 12: Wahrscheinliche Infektionsquellen bei Erkrankten und Carriern durch HBV und HCV
im Jahr 2002 im Freistaat Sachsen
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5.2.74 Ubrige Virushepatitiden

Es kamen 3 Fille von Virushepatitis E zur Meldung, die zwei Deutsche sowie einen indischen
Asylbewerber betrafen.
Eine 48-jdhrige Frau erkrankte an einer nicht ndher diagnostizierten Virushepatitis (Ausschluss
von VHA, VHB, VHC).

5.2.8 Gasbrand

Im Berichtsjahr 2002 wurden im Freistaat 12 Gasbrandinfektionen, davon 8 Sterbefille erfasst.
Folgende Angaben wurden uns zu den einzelnen Féllen {ibermittelt:

Sterbefalle:

44-Jéhrige aus der Stadt Dresden nach kosmetischer OP im Bauch- und Ober-
schenkelbereich,

66-Jahriger aus dem Kreis Lobau-Zittau nach Schrittmacherimplantation,
68-Jahriger aus dem Kreis Mittweida, endogener Gasbrand am linken Arm,
70-Jahrige aus der Stadt Chemnitz, hospitalisiert wegen “offenem Bein” und in
schlechtem Allgemeinzustand,

75-Jahriger aus der Stadt Dresden, Beinamputation nach Oberschenkelfraktur,
87-Jahriger aus der Stadt Leipzig, nach OP wegen Oberschenkelhalsbruch,
87-Jahrige aus dem Kreis Mittweida bei bestehendem Decubitus,

93-Jahrige aus der Stadt Gorlitz, endogene Gasbrandsepsis unklarer Genese.

Erkrankungen:

60-Jahriger aus der Stadt Chemnitz, nach Nieren-OP,

65-Jahriger aus dem Kreis Mittweida (bei Diabetes und HUS), endogener Gas-
brand am rechten Unterarm,

86-Jahrige aus dem Leipziger Landkreis, OP nach Schultergelenkbruch,
87-Jahriger aus dem Zwickauer Landkreis, Unter- und Oberschenkelamputation
wegen bestehender Durchblutungsstérungen.

5.2.9 Malaria

Bei den Malariainfektionen lagen im Freistaat Sachsen die Erkrankungen auf dem gleichen
Niveau des Vorjahres (0,47 E pro 100.000 EW). Es wurden 21 Infektionen (davon 1 Sterbefall)
erfasst.

Verursacht wurden diese durch:

PI. falciparum 12 x
PI. vivax 7x
PI. malariae Ix
Doppelinfektion PI. falciparum und PI. vivax I x

Dle Infektionsgebiete sind aus Abbildung 14 ersichtlich.
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Abb. 14: Malariaerkrankungen im Freistaat Sachsen 2002 nach maoglichen Infektionsgebieten

Bei den Erkrankten handelte es sich um 15 Deutsche und 6 Auslidnder (davon 4 schon ldanger
in Deutschland lebend und 2 Asylbewerber). Der Sterbefall betraf eine 57-jdhrige Deutsche
aus der Stadt Dresden, welche 3 Tage nach der Riickkehr von einer 3-monatigen Urlaubsreise
(Kenia und Tansania) tot in ihrer Wohnung aufgefunden wurde. Die Obduktion erbrachte den
Nachweis von Pl. falciparum und Pl. vivax. Eine Malariaprophylaxe war nicht durchgefiihrt
worden.

5.2.10 Konnatale Infektionen

Im Monat Mérz 2002 wurde ein Sterbefall an konnataler Cytomegalie erfasst. Es handelte sich
hier um ein ménnliches Neugeborenes aus der Stadt Leipzig, welches 4 Tage nach der Geburt
verstarb. Die Obduktion ergab eine Myocarditis, Thrombozytopenie sowie eine CMV-Infekti-
on. Uber eine evtl. Infektion der Mutter war nichts bekannt.

Gemeldet wurden 6 konnatale Listerieninfektionen (davon 1 Sterbefall und 1 Abort). Es han-
delte sich um 2 ménnliche und 4 weibliche Neugeborene mit unterschiedlichster Symptomatik.
In 4 Fillen konnte die Infektion auch bei der Mutter nachgewiesen werden. Ein Sterbefall betraf
ein weibliches Frithgeborenes (30. SSW) aus dem Reg.bezirk Chemnitz (Atemnot-Syndrom,
Pneumonie, Schocksymptomatik, Amnion-Infektionssyndrom, angeborene Sepsis), welches 16
Stunden nach der Geburt ad exitum kam. Der Nachweis von L. monocytogenes gelang aus Ab-
strichen von Ohr und Rachen des Neugeborenen sowie aus einem Placentaabstrich der Mutter,
die am Tag der Geburt Fieber gehabt hatte.

Der Abort betraf ein méinnliches Kind, ebenfalls aus dem Reg.bezirk Chemnitz. Eine 36-jdhrige
Schwangere (26. SSW) erkrankte mit grippedhnlicher Symptomatik (hohes Fieber, Schiittel-
frost), welche sich zunehmend verstirkte. Bei der Hospitalisierung am nichsten Tag wurde
der Tod des Kindes festgestellt und darauthin die Entbindung eingeleitet. Die Obduktion ergab
u.a. aus den Eihéduten den Nachweis von L. monocytogenes. Ein Placentaabstrich von der Mut-
ter (PCR und Kultur) erbrachte ebenfalls den Erregernachweis und einen schwach positiven
Ak-Titer. Hinweise auf eine mogliche Infektionsquelle konnten nicht ermittelt werden.

Eine konnatale Toxoplasmose wurde aus der Stadt Dresden gemeldet. Es handelte sich um ein
weibliches Neugeborenes mit intrazerebralen Verkalkungen (Nachweis von IgM-Ak aus Se-
rum). Ein positiver Toxoplasmosebefund wurde bei der Mutter in der 28. SSW erhoben.
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5.3 Sonstige Erkrankungen und Sterbefille

ZahlenmiBig hat sich bei den Borreliosen im Vergleich zu 2001 kaum etwas verdndert. Das
Gleiche kann sowohl fiir die saisonale als auch fiir die altersméfBige Verteilung gesagt werden.
Zur Meldung kamen 1.303 Infektionen, was einer Jahresmorbiditdt von 29,4 E pro 100.000 EW
entsprach. Die hochste Inzidenz war wiederum in den Altersgruppen der Personen iiber 45 zu
verzeichnen. Auch das auffillig niedrige Vorkommen im Reg.bezirk Leipzig (8,6 E pro 100.000
EW) im Vergleich zu den Reg.bezirken Chemnitz (34,4 E pro 100.000 EW) und Dresden (38,1
E pro 100.000 EW) war wieder zu beobachten. Da jedoch im Berichtsjahr erstmals konsequent
nach Falldefinition erfasst wurde, sind in der Gesamtzahl erstmals keine Spéatinfektionen mehr
enthalten. Das ECM als Leitsymptom einer frischen Infektion wurde bei 95 % aller Erkrankun-
gen genannt. Im Vorjahr 2001 dagegen wiesen nur ca. 57 % aller Patienten ein ECM auf. Wenn
diese diagnostischen Angaben stimmen, dann miisste man im Berichtsjahr 2002 einen Anstieg
von mindestens 50 — 60 % annehmen. Moglicherweise wurde aber auch einigen serologisch
bestitigten Infektionen ein ECM ,hinzugefiigt”, damit sie der Falldefinition entsprechend
iibermittelt werden. Solche evtl. ,,Falschmeldungen konnen von uns nicht festgestellt werden.
Bei knapp 70 Patienten bestanden neurologische Symptome, in 6 Féllen auch eine Meningitis
(s. auch andere bakt. Meningitiden). Die meisten dieser Erkrankten wurden stationir behandelt.
Von den rund 1.300 Betroffenen konnten immerhin 825 anamnestisch einen Zeckenstich ange-
ben.

Von 35 Brucelloseinfektionen in Deutschland stammte eine aus dem Freistaat Sachsen. Sie
konnte ursdchlich nicht abgeklart werden und betraf einen 21-jdhrigen Mann, welcher Anfang
Mai mit Lymphknotenschwellungen erkrankt war. Da sich die Beschwerden nicht besserten,
wurden verschiedene labordiagnostische Untersuchungen veranlasst, welche schlieBlich Anti-
korpernachweise gegen Brucella spp. erbrachten.

Patienten im Alter zwischen 19 und 77 Jahren erkrankten im Berichtsjahr an einer vermutlichen
CJK. 4 von diesen Patienten sind inzwischen verstorben, darunter auch die 19-jdhrige junge
Frau. Sie war im September 2001 nach einem Unfall (welcher Art, ist uns nicht bekannt) mit
einer Symptomatik, welche den Verdacht auf eine humane spongiforme Encephalopathie nahe
legte, erkrankt. Darauthin erfolgte ihre Uberweisung aus dem Heimatkrankenhaus in die Charité
Berlin. Dort verstarb sie im Januar 2003. Anfang 2002 wurde in Auswertung einer Hirnbiopsie
die Diagnose ,,CJK — alte Form* gestellt. Eine endgiiltige Epikrise oder ein Obduktionsbericht
liegen uns wie bei den anderen Todesféllen bisher nicht vor. Die Informationen, welche wir er-
halten, sind meist liickenhaft und bediirfen immer mehrerer Nachfragen. Bei bisher 3 Patienten
iibernahm nach unserem Kenntnisstand die Prionenforschungsgruppe Gottingen eine Begut-
achtung und Untersuchungen, bei welchen der Nachweis von Protein 14-3-3 gefiihrt wurde.
Im Berichtsjahr kamen wie im Jahr zuvor 2 Echinokokken-Infektionen zur Meldung. Die
erste betraf einen 64-jahrigen Spétaussiedler, der zu einem uns nicht bekannten Zeitpunkt aus
Kasachstan zugezogen ist. Er wurde wegen uncharakteristischer Bauchbeschwerden stationér
in die Uniklinik Leipzig eingewiesen, wo entsprechende labordiagnostische Untersuchungen
den indirekten Erregernachweis der Infektion erbrachten. Die Entnahme eines Leberpunktates
fiihrte zur Diagnose ,,Echinokokkenleberabszess*. Mit d&hnlichen Beschwerden stellte sich eine
49-jahrige Dresdnerin ithrem Hausarzt vor, welcher durch die veranlasste Differentialdiagnostik
verschiedene mdgliche Ursachen ausschloss. Eine der Untersuchungen ergab schlielich den
Befund von Leberzysten (Methode unbekannt). Die Verdachtsdiagnose auf Echinokokkose
konnte durch serologische Kontrollen bestitigt werden. Es wurden Antikérper sowohl gegen E.
granulosis wie auch gegen E. multilocularis nachgewiesen. Die Patientin hatte bis 1999 einen
Hund besessen. Weitere Anhaltspunkte flir die mogliche Infektionsquelle konnten nicht ermit-
telt werden.

Der deutliche Anstieg von Erregern sexuell iibertragbarer Krankheiten im Berichtsjahr basiert
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auf der neu festgelegten Meldepflicht fiir den Erreger Chlamydia trachomatis. Es wurden
insgesamt 325 dieser Nachweise registriert.

Der direkte Nachweis von Gruppe B-Streptokokken (GBS) wird ebenfalls It. sdchs. IfSG-Mel-
deVO erfasst. 174 Befunde mit einer solchen Erregerisolierung stammten von Schwangeren
und 8 von Neugeborenen. Darunter war eine Meningitis (s. andere bakterielle Meningitiden).
Bei 9 Patienten wurde ein virusbedingtes himorrhagisches Fieber diagnostiziert. In einem
Fall handelt es sich um eine Erkrankung durch Hanta-Viren. Betroffen war ein 15-jdhriger
Jugendlicher, welcher mit anfénglich respiratorischer Symptomatik erkrankte. Seine Behand-
lung erfolgte symptomatisch. Nach einer reichlichen Woche traten starke Riickenschmerzen
auf; dazu entwickelte sich eine Niereninsuffizienz. Er wurde stationér eingewiesen und musste
dialysiert werden. Die serologischen Untersuchungen ergaben schlieBlich den indirekten Erre-
gernachweis. Mogliche Infektionsursache konnte der Aufenthalt auf einem Bauernhof (Sich-
sische Schweiz) gewesen sein. Die 8 anderen Patienten erkrankten mit ebenfalls sehr unklarer
Symptomatik. Auf Grund der erhobenen Anamnesen (sie waren alle in einem asiatischen Land
gewesen) konnte die Diagnose Dengue-Fieber relativ rasch gestellt werden.

Die 30 gemeldeten Erkrankungen an Legionellose betrafen nur Erwachsene, vorwiegend éltere
Menschen mit anderen Grundkrankheiten (z.T. verbunden mit ldngeren Krankenhausaufenthal-
ten) oder immunsupprimierte Personen. Betroffen waren auch eine Krankenschwester und ein
Bademeister, welche sich die Infektion wahrscheinlich in Ausiibung ihres Berufes zugezogen
hatten. In vielen Féllen wurden auch Auslandsreisen mit Hotelaufenthalten (u.a. Kurreisen mit
Wasseranwendungen oder Thermalbddern) genannt. Die moglichen Infektionsursachen konnten
bei letzteren natiirlich nicht ermittelt werden. Auch bei den Patienten, welche sich offensicht-
lich im heimatlichen Bereich infiziert hatten, erhielten wir trotz Nachfragen duf8erst selten eine
Information zu den untersuchten Wasserproben. Der Sterbefall eines 72-Jahrigen stand im Zu-
sammenhang mit einer Erkrankungshdufung bei deutschen Touristen in einem Hotel in Slowe-
nien. Die Reisegruppe (Personenzahl unbekannt) hielt sich im Juli 2002 fiir 2 Wochen dort auf.
Nach unseren Informationen erkrankten 7 Teilnehmer zwischen 50 und 75 Jahren mit erhdhten
Temperaturen bzw. Fieber sowie allgemeiner Abgeschlagenheit. Ein 72-jdhriger Patient musste
mit einer Pneumonie stationér eingewiesen werden. Der Patient kam ca. 1 Woche nach Erkran-
kungsbeginn unter dem klinischen Bild eines septischen Schockes ad exitum. Laut Totenschein
war aus einer Urinprobe L. pneumophila nachgewiesen worden. Den anderen Erkrankten, von
denen 5 aus dem gleichen Kreis stammten wie der Verstorbene, wurde nach ihrer Heimkehr ein
Arztbesuch angeraten. Es kamen jedoch keine weiteren Befunde zur Meldung. Im Reg.bezirk
Dresden erkrankte jedoch ein 68-Jéhriger, welcher ebenfalls mit in Slowenien gewesen war; er
wurde mit Fieber und Pneumonie hospitalisiert. L. pneumophila konnte sowohl direkt als auch
indirekt nachgewiesen werden. Ein zweiter Sterbefall betraf eine 81-jéhrige Frau aus dem Al-
tersheim, welche urspriinglich wegen des Verdachtes auf eine Cholezystitis stationir eingewie-
sen wurde. Im Krankenhaus bekam sie ca. 3 Tage spéter unklares Fieber und musste schlielich
mit einer schweren Pneumonie auf die Intensivstation verlegt werden, wo sie noch am gleichen
Tag verstarb. Aus Trachialsekret konnte der Erreger nachgewiesen werden.

Von den vier libermittelten Leptospirosen kamen drei Patienten aus dem Reg.bezirk Dresden.
Diese hatten, unabhéngig voneinander, im Zusammenhang mit der Flutkatastrophe Kontakt
mit Hochwasser und Schlamm gehabt. Thre Infektion war also mit hoher Wahrscheinlichkeit
dadurch verursacht worden. Ein Patient hatte mit einer Wunde am Unterschenkel gearbeitet.
Nach anfanglicher ,,grippaler* Symptomatik kam es bei allen zu einem schweren klinischen
Bild, so dass sie stationdr behandelt werden mussten. Bei einem 35-jdhrigen Patienten mit
Nierenversagen ergaben die serologischen Kontrollen einen hohen Antikorpertiter gegen L.
icterohaemorrhagiae (M. Weil), eine schwere Verlaufsform der Leptospirose. Auch die beiden
anderen Infektionen wurden durch den indirekten Erregernachweis bestitigt.

Der vierte Patient aus dem Reg.bezirk Chemnitz hatte seinen Keller ,,entriimpelt®. Erste Sym-
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ptome (Fieber und Abgeschlagenheit) negierte er. 2 Wochen spéter wurde er vom Notarzt unter
der Diagnose Niereninsuffizienz eingewiesen. Auch bei ihm wurde Infektion durch L. ictero-
haemorrhagiae nachgewiesen.

Von den 23 erfassten Listeriosen waren 6 Erkrankungen, 1 Sterbefall und ein Abort durch kon-
natale Infektion bedingt (s. unter 5.2.10). 4 Erkrankungen betrafen Miitter der genannten Neu-
geborenen mit konnatalen Infektionen. Bei den anderen 2 Miittern waren die Untersuchungen
negativ verlaufen, wobei eine von ihnen zum Zeitpunkt der Geburt bereits wegen einer Strep-
tokokkeninfektion antibiotisch behandelt worden war. Nach den uns tibermittelten Daten er-
krankten iiberwiegend éltere und vorgeschidigte Patienten an einer Listerieninfektion, in zwei
Féllen u. a. mit Meningitis (s. auch andere bakterielle Meningitiden). In einem Fall handelte es
sich um eine Schwangere mit hohem Fieber. Ein Sterbefall betraf eine 49-jahrige alkoholabhdn-
gige Diabetikerin, welche unter der Diagnose eines septischen Multiorganversagens ad exitum
kam. Der Erregernachweis erfolgte aus einer Blutkultur.

Im Berichtsjahr kamen 15 Ornithose-Infektionen entsprechend der Falldefinition zur Meldung.
In der Familie eines Vogelziichters kam es zu einer Hiufung von 4 Erkrankungen.

Sonst sind keine Besonderheiten aufgetreten.

Eine 52-jdhrige Frau, welche im Oktober einen 2-wdchigen Urlaub in Marokko verbracht hatte,
erkrankte ca. 3 Wochen spéter mit vorwiegend grippaler Symptomatik, welche nicht abgeklart
werden konnte. Auf Grund des vorangegangenen Auslandsaufenthaltes sowie der anhaltenden
Symptomatik wurde die Patientin schlieBlich in die Infektionsklinik in Chemnitz eingewiesen.
Dort wurden serologische Untersuchungen eingeleitet, in deren Ergebnis schlieBlich eine Er-
krankung an Q-Fieber (Nachweis von IgM- und IgG-Ak gegen Coxiella burnetii in der LUA
Chemnitz) nachgewiesen werden konnte.

Scharlacherkrankungen wurden im Berichtsjahr 2002 nur noch streng nach Falldefinition
registriert, d.h. es wurden keine nur klinisch diagnostizierten Fille ohne epidemiologischen
Zusammenhang zu einer nachgewiesenen Infektion erfasst. Aus diesem Grund hat sich die Zahl
der iibermittelten Félle wahrscheinlich im Vergleich zum Vorjahr meldebedingt deutlich ver-
ringert. Mit der Zunahme von diagnostischen Nachweismoglichkeiten (z.B. Ag-Nachweis aus
Rachenabstrich im Schnelltest) in Arztpraxen wird es wahrscheinlich wieder zu einer Zunahme
kommen.

Eine Tetanuserkrankung wurde im Reg.bezirk Chemnitz erfasst. Ein 62-Jdhriger mit begin-
nender Kieferklemme stellte sich beim Arzt vor und wurde am néchsten Tag hospitalisiert.
Noch am gleichen Tag wurde er auf die ITS verlegt, wo er u.a. beatmet werden musste. Aul3er-
dem litt er unter charakteristischen Muskelkontraktionen. Der Mann hatte sich etwa 20 Tage
vor Erkrankungsbeginn bei Gartenarbeiten mit einem Holzsplitter an der Hand verletzt. Ein
Impfnachweis konnte nicht vorgelegt werden. Uber die BehandlungsmaBnahmen lagen keine
Informationen vor; eine aktive Immunisierung wurde offensichtlich nicht begonnen. 8 Tage
nach dem Auftreten der ersten Erkrankungszeichen kam der Patient unter dem klinischen Bild
einer Tetanusinfektion ad exitum. Ein Erregernachweis im Tierversuch gelang nicht. Aus einer
Gewebeprobe von der Handverletzung wurde Cl. perfringens angeziichtet. Gasbrandsymptome
bestanden jedoch nicht.

Im Berichtsjahr kamen im Freistaat Sachsen 317 Tuberkuloseerkrankungen zur Meldung. Dies
entspricht einem leichten Inzidenzanstieg von rund 7 % gegeniiber dem Vorjahr. Bei 265 Fillen
handelte es sich um Tuberkulose der Atmungsorgane. Etwa 15 % aller Erkrankungen betrafen
Auslédnder, zumeist Asylbewerber. In der Altersgruppe der 1 —unter 5-Jahrigen wurde eine Lun-
gentuberkulose erfasst. Es handelte sich um ein 2-jdhriges Madchen, dessen bosnische Mutter
ebenfalls an einer Tuberkulose erkrankt war. 4 Infektionen stammten aus der Altersgruppe der
5 —unter 15-Jdhrigen. Es handelte sich um 3 Lungentuberkulosen (8-jdhriger deutscher Junge
mit akuter myeloischer Leukémie, 11-jahriges Middchen aus dem Kongo, 12-jéhriger deutscher
Junge — Vater wegen offener Tbk in Behandlung) und um die Lymphknotentuberkulose eines
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10-jahrigen deutschen Jungen (keine weiteren Angaben vorhanden). Ad exitum kamen nach
uns vorliegenden Meldungen 11 Patienten; davon 9 x mit Tbk der Atmungsorgane. Zu den Ster-
befdllen (alles Deutsche) liegen uns keine ausfiihrlicheren Angaben vor. Es handelte sich um 9
Patienten im Alter von 36 bis 88 Jahren mit Tuberkulose der Atmungsorgane und 2 Patienten
im Alter von 51 (Hirntuberkulose) und 83 Jahren (Lymphknotentuberkulose).

ARE und Influenza

Detaillierte Angaben zur epidemiologischen und mikrobiologischen Analyse entnehmen Sie
bitte der Verdffentlichung des ARE / Influenza-Sentinels 2001 / 2002 im Freistaat Sachsen,
welche als Beiheft zur LUA-Mitteilung 8 / 2002 erschien.
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Ubersicht iiber erfasste iibertragbare meldepflichtige Infektionskrankheiten fiir den

Freistaat Sachsen im Jahr 2002

5-Jahresmittel-

2002 2002 2001
. wert
Krankheit Erkr. / St. °/o000 | °/0000 abs. | °/0000
Enteritis inf. 37.748/4 852,95 | 682,36 | 18.351 | 408,84
davon
Norwalk-like-Viren 11.787/1 266,34 | 114,54 4.617 | 102,86
Rotaviren 9.166/ 207,11 | 195,10 7.595 | 169,21
Salmonellosen 5.769/2 130,36 | 137,95 5.945 | 132,45
Shigellosen 137/ 3,10 5,94 190 423
Typhus 2/ 0,05 - 2 0,04
Paratyphus 2/ 0,05 0,04 2 0,04
weitere Erreger (s. Tab. 1) 10.885/1 245,96 | 228,78 n.v. -
Adenokonjunktivitis 3/ 0,07 0,47 n.v. -
Borreliose 1.303/ 29,44 29,42 799 17,80
Brucellose 1/ 0,02 0,00 0,4 0,01
Cytomegalie 4/1 0,09 0,02 2 0,04
darunter angeb. 1/1 0,02 0,00 1 0,02
Echinokokkose 2/2 0,05 0,04 1 0,02
Enteroviren 12/ 0,27 0,34 n.v. -
Gasbrand 12/8 - 0,13 7 0,16
Geschlechtskrankheiten 118/ 2,67 2,47 148 3,30
Haemorrh. Fieber 9/ 0,20 0,02 2 0,04
V. Hepatitis A 23/ 0,52 1,23 54 1,20
V. Hepatitis B 70/ 1,58 1,68 74 1,65
V. Hepatitis C 40/3 0,90 1,03 46 1,02
V. Hepatitis iibrige 4/ 0,09 0,04 3 0,07
HSE * 6/4 0,14 0,13 6 0,13
dav. CJK 6/4 0,14 0,13 6 0,13
Impfprav. Krankheiten 817/ 18,46 14,28 683 15,22
davon:
Masern 14/ 0,32 0,78 16 0,36
Mumps 47/ 1,06 1,59 82 1,83
Pertussis 722/ 16,31 9,60 501 11,16
Roteln 34/ 0,77 2,31 84 1,87
Influenza A 234/ 5,29 15,16 854 19,03
Influenza B 267/ 6,03 4,10 361 8,04
Influenza (ohne Typ) 8/ 0,18 0,00 2 0,04
Legionellose 32/2 0,72 0,58 18 0,40
Leptospirose 4/ 0,09 0,11 3 0,07
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Ubersicht iiber erfasste iibertragbare meldepflichtige Infektionskrankheiten fiir den

Freistaat Sachsen im Jahr 2002

5-Jahresmittel-

2002 2002 2001
Krankheit wert
Erkr. / St. °/0000 °/0000 abs. °/0000

Listeriose 23/2 0,52 0,58 19 0,42

darunter angeb. 6/1 0,14 0,09 3 0,07
Malaria 21/1 0,47 0,47 31 0,69
Meningitis epidemica 41/1 0,93 0,78 37 0,82
and. bakt. Meningitiden 38/4 0,86 1,12 59 1,31
Virusmeningitiden 62/ 1,40 4,51 131 2,92
FSME 4/1 0,09 0,02 2 0,04
Ornithose 1/ 0,34 0,31 14 0,31
Q - Fieber 1/ 0,02 0,00 0,6 0,01
Parvoviren B19 64/ 1,45 3,77 n.v. -
Scharlach 1633/ 36,90 70,36 3.208 71,47
Tetanus 1/1 0,02 0,02 1 0,02
Tollw. - Exp.** 479/ 10,82 16,44 690
TSSH#* 1/1 0,02 0,04 1 0,02
Toxoplasmose 100/ 2,26 2,06 100 2,23

darunter angeb. 1/2 0,02 0,02 1 0,02
Tuberkulose 317/2 7,16 6,68 382 8,51

dar. Atmungsorgane 265/ 5,99 5,61 310 6,91

dar. iibr. Formen 52/2 1,17 1,08 72 1,60
Varizellen 1671/ 37,76 28,68 1.127 25,11
andere resp. Erreger 497/ 11,23 5,25 279 6,22
davon: / 0,00

Adenoviren 78/ 1,76 0,87 51 1,14

Mycoplasmen 235/ 5,31 2,02 133 2,96

Parainfluenzaviren 107/ 2,42 0,96 60 1,34

RS - Viren 77/ 1,74 1,39 35 0,78
nosokom. Infektionen 7/ 0,16 0,22 27 0,60
atiolog. ung. Haufungen 751/ 16,97 11,28 798 17,78

* HSE - Humane Spongiforme Enzephalopathien
** fragliche Tollwut-Exposition mit Impfung

**% TSS - Toxisches Schocksyndrom

n.v. = nicht vorhanden
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Teil

Lebensmitteluberwachung,
Verbraucherschutz
und

Pharmazie
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1.1.

Ergebnisse der Untersuchungen an Lebensmitteln,
kosmetischen Mitteln, sonstigen Bedarfsgegenstinden

sowie Tabakerzeugnissen — Ubersicht

Z.ahl und Art der Proben

Ubersicht iiber Probeneinginge und Beanstandungen 2002

Probenart Probenzahl Beanstandungen
Anzahl %
Planproben 23.847 3.370 14
Verfolgs-/Verdachtproben 5.225 1.589 30
Beschwerdeproben 475 195 41
Sonstige Proben 379 59 15
Proben gesamt 29.926 5.213
1.2. Untersuchung amtlicher Lebensmittelproben
Legende zur nachstehenden Tabelle
1 Zahl der untersuchten Proben
2 Zahl der beanstandeten Proben
2a Anteil der beanstandeten Proben (in %)
Katalog der Beanstandungsgriinde
Lebensmittel
01  Gesundheitsschidlich (mikrobiologische § 8 LMBG
Verunreinigung)
02  Gesundheitsschédlich (andere Ursachen) § 8 LMBG
03  Gesundheitsgefihrdend (mikrobiologische VO nach § 9 (1) LMBG
Verunreinigung)
04  Gesundheitsgefihrdend (andere Ursachen) VO nach § 9 (1) LMBG
05  Nicht zum Verzehr geeignet § 17 (1) Nr. 1 LMBG
(mikrobiologische Verunreinigung)
06  Nicht zum Verzehr geeignet (andere Ursachen) § 17 (1) Nr. 1 LMBG
07  Nachgemacht, wertgemindert, geschont § 17 (1) Nr. 2 LMBG
08  Irrefiihrend § 17 (1) Nr. 5 LMBG
09  Unzuléssiger Hinweis auf ,,naturrein o.4. § 17 (1) Nr. 4 LMBG
10 Unzuléssige gesundheitsbezogene Angaben § 18 LMBG
11 VerstoBe gegen Kennzeichnungsvorschriften VO nach § 19 LMBG,
VO (EWG)
12 Zusatzstoffe, fehlende Kenntlichmachung § 16 LMBG
13 Zusatzstoffe, unzulédssige Verwendung § 11 (1) LMBG
14 Pflanzenschutzmittel, Hochstmengen-Uberschreitung ~ § 14 (1) Nr. 1 LMBG
15  Pflanzenschutzmittel, unzuldssige Anwendung § 14 (1) Nr. 2 LMBG
16  Pharmakologisch wirksame Stoffe, Uberschreitung § 15 LMBG,
von Hochstmengen oder Beurteilungswerten FleischhygieneV
17  Schadstoffe, Hochstmengen-Uberschreitung VO nach § 9 (4) LMBG
18  VerstoBe gegen sonstige Vorschriften des LMBG
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oder darauf gestiitzte VO

19 VerstoBe gegen sonstige Lebensmittel betreffende
nationale Rechtsvorschriften

20 VerstoBe gegen unmittelbar geltendes EG-Recht
(ausgenommen Kennzeichnung)

21  Keine Ubereinstimmung mit Hilfsnormen,
stoffliche Beschaffenheit

22 Versto3 gegen Bestrahlungsverbot

Bedarfsgegenstinde

30  Gesundheitsschadlich (mikrobiologische
Verunreinigung)

31  Gesundheitsschédlich (andere Ursachen)

32 Gesundheitsgefihrdend auf Grund
Verwechslungsgefahr mit Lebensmitteln

33 Ubergang von Stoffen auf Lebensmittel

34 Unappetitliche und ekelerregende Beschaffenheit

35  VerstoBBe gegen sonstige Rechtsvorschriften,
stoffliche Beschaffenheit

36 VerstoBe gegen sonstige Rechtsvorschriften,
Kennzeichnung, Aufmachung

37  VerstoBBe gegen sonstige Rechtsvorschriften,
stoffliche Beschaffenheit

38  VerstoBe gegen sonstige Rechtsvorschriften,
Kennzeichnung, Aufmachung

39  Keine Ubereinstimmung mit Hilfsnormen,
stoffliche Beschaffenheit

40  Keine Ubereinstimmung mit Hilfsnormen,
Kennzeichnung, Aufmachung

41  Keine Ubereinstimmung mit Hilfsnormen,
mikrobiologische Beschaffenheit

Kosmetische Mittel

50  Gesundheitsschidlich

51  Irrefiihrend

52 VerstoBBe gegen Kennzeichnungsvorschriften
(Hersteller, Chargen-Nr., MHD)

53 VerstoBBe gegen Kennzeichnungsvorschriften
(Warnhinweise, Deklaration von Stoffen, fehlende
Gebrauchsanweisung)

54 Verwendung verschreibungspflichtiger oder
verbotener Stoffe

55  VerstoBBe gegen sonstige Kennzeichnungs-
vorschriften und Hilfsnormen

56  VerstoBe gegen sonstige Rechtsvorschriften oder
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z.B. Milch- u. MargarineG,
vorldufiges BierG, Brannt-
wein-MonopolG u.a.

BGA, DFG, DIN u.a.,
freiwillige Vereinbarungen
§ 13 LMBG

§ 30 Nr. 1 bis 3 LMBG
§ 30 Nr. 1 bis 3 LMBG

§ 8 Nr. 3 LMBG

§ 31 LMBG
Hygiene-Verordnungen i.V.
mit ggf. nach § 17(1)LMBG
zu beanstandenden LM
Produkt-Verordnungen nach
§ 32 LMBG

Produkt Verordnungen

nach § 32 LMBG

WRMG, GefahrstoffV,
GeritesicherheitsG
WRMG, GefahrstoffV,
GeritesicherheitsG

BGA, DFG, DIN u.a.,
freiwillige Vereinbarungen
BGA, DFG, DIN u.a.,
freiwillige Vereinbarungen

§ 24 LMBG

§ 27 LMBG

Verordnung nach § 29 Nr. 1
LMBG

§ 4 (2) KosmetikV

§ 25 LMBQG, § 26 Abs. 2,
§§ 1-3 KosmetikV

TRG, IKW-, BGA-Empfeh-
lungen, freiwilligeVerein-
barung

WRMG, IKW-, BGA-



Hilfsnormen, stoffliche Beschaffenheit

Tabakerzeugnisse

60  Verwendung nicht zugelassener Stoffe

61  Werbeverbote

62  Stoffliche Zusammensetzung

63  Zusatzstoffe, fehlende Kenntlichmachung

64 Kennzeichnung

65  Versto3 gegen sonstige Vorschriften des LMBG

Erzeugnisse, die dem Weinrecht unterliegen

70  Gesundheitlich bedenkliche Beschaffenheit

71  Nicht handelsiibliche Beschaffenheit,
sensorische Miangel
72 Unzuléssige Behandlungsstofte oder Verfahren

73 Uber- bzw. Unterschreitung von Grenz-
oder Richtwerten fiir Bestandteile, Zutaten

74 Uber- bzw. Unterschreitung von Grenz-
oder Richtwerten fiir Zusatzstoffe

75  Uberschreitung von Grenz- oder Richtwerten
fiir Riickstdnde und Verunreinigungen

76  Irrefiihrende Bezeichnung, Aufmachung

77  Nicht vorschriftsgeméfBe Bezeichnung und
Aufmachung

78  Versto3 gegen nationale Vorschriften anderer
EG-Lénder oder Drittldnder
79  VerstoBBe gegen sonstige Rechtsvorschriften
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Empfehlungen, freiwillige
Vereinbarung

§ 20 LMBG

§ 22 LMBG

§§ 1,2, 3 und 5 TabakV
§ 3, § 5 Nr. 5 TabakV
§§ 3a und 4 TabakV

§ 23 LMBG

§ 8 LMBG entsprechende
gesundheitlich bedenkliche
Beschaffenheit
VO(EWG) Nr. 822/87 Atrt.
73, Abs. 1

VO(EWG) Nr. 822/87 Atrt.
73, Abs. 1, WeinVO § 11
VO(EWG) Nr. 822/87 Atrt.
18, 19, 21, 22, 65, 66,
WeinVO §§ 15, 16
VO(EWG) Nr. 822/87
Anhang VI, WeinVO § 11
WeinVO § 13

VO(EWG) Nr. 2392/89
Art. 40, VO(EWGQG)

Nr. 2333/92 Art. 13,
Weingesetz § 25
VO(EWG) Nr. 2392/89
Art. 44, VO(EWG)

Nr. 2333/92 Art. 15
Weingesetz §§ 24, 27
WeinVO §§ 49, 50
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2 Ergebnisse der Lebenmitteluntersuchungen

2.1 Milch und Milchprodukte (Warencode 01 bis 03)

Milch (Warencode 01)

Von den insgesamt 487 untersuchten Proben (durchschnittliche Beanstandungsrate: 6,2 %)
entfielen die meisten Abweichungen auf frische (pasteurisierte) Milch. Die Zahl der Beanstan-
dungen erreichte hierbei 7,1 % und lag damit etwas unter dem Niveau des Vorjahres (10,8 %).
Bei ca. einem Drittel der gemaliregelten Planproben waren Méngel schon beim Probeneingang
festzustellen und bestanden in sensorisch und/oder mikrobiologisch abweichender Beschaffen-
heit (Parameter: Keimzahl). Bei den iibrigen Proben wurden diese Mingel erst bei der Zweit-
untersuchung am Ende der Mindesthaltbarkeitsfrist festgestellt. Auf eine mogliche Irrefiihrung
bei der Festlegung der Mindesthaltbarkeitsdauer durch die Hersteller wurde hingewiesen.

In einer Probe wurde Bacillus cereus mit Toxinbildungsvermdgen nachgewiesen, die sensori-
sche Beschaffenheit war dabei unverédndert.

Von ultrahocherhitzter Milch wurden insgesamt 207 Proben vorgestellt und davon 5,8 % be-
anstandet. Im Vordergrund standen Beschwerdeproben mit starken sensorischen und mikrobi-
ologischen Abweichungen. Eine weitere Beschwerdeprobe zeigte einen unreinen und adstrin-
gierenden Geschmack, die Ursache konnte jedoch durch die chemische Untersuchung nicht
ermittelt werden.

Pathogene Erreger wie Staphylokokken, VTEC/STEC, Campylobacter oder Salmonellen wa-
ren in den Rohmilchproben nicht nachweisbar. Bei allen 474 Milchproben verlief der Hemm-
stofftest negativ. Die chemisch-analytischen Untersuchungen ergaben nur vereinzelte Abwei-
chungen im Fettgehalt.

Milchprodukte (Warencode 02)

Es wurden 713 Milchprodukte untersucht, davon 6,0 % beanstandet (2001 waren es 5,9 %).
Die Mafiregelungen betrafen wiederum besonders Sahneerzeugnisse (17,6 %), die wegen
abweichender sensorischer Beschaffenheit, meist vergesellschaftet mit zu hohen aeroben, me-
sophilen Gesamtkeimzahlen, Hefen, Coliformen oder E.coli aufgefallen waren. Dabei handelte
es sich meist um Proben aus Sahneautomaten. Die Ergebnisse zeigen, dass nach wie vor grof3e
Aufmerksamkeit auf das hygienisch einwandfreie Betreiben der Sahneautomaten (Reinigung
und Desinfektion) in Béckereien, Konditoreien und Eisdielen gelegt werden muss.

Bei Sauermilcherzeugnissen resultierten die Beanstandungen (7,3 %) aus sensorischen und
mikrobiologischen Mangeln (Schimmel- und Hefenbefall).

Bei den untersuchten Milchfett- und Milchstreichfetterzeugnissen wurden 4,7 % gemalre-
gelt. Die Beanstandungen betrafen bei Butterschmalzproben Uberschreitungen des Peroxid-
hochstwertes gemdll Milcherzeugnisverordnung. Mikrobiologische Abweichungen wurden
nicht festgestellt.

Die vorgestellten Milchmischerzeugnisse (3,4 % Beanstandungen) waren in erster Linie als
Beschwerdeproben (Schimmel) auffillig.

Bei Sahne-, Kondensmilch- und sonstigen Milcherzeugnissen wurden irrefithrende Angaben
in der Ndahrwertkennzeichnung und andere Kennzeichnungsfehler gemalregelt.

In einer Probe Ziegenmilchpulver (Beschwerde wegen Kuhmilchallergie) wurde Rindercasein
nachgewiesen.

Bei den Trockenmilcherzeugnissen (6,3 % Beanstandungen) wurden fehlerhafte
Fettgehaltsangaben festgestellt.
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Kise (Warencode 03)

Die Beanstandungsrate in dieser Warengruppe (1010 Proben) lag bei durchschnittlich 17,8 %.
Bei Hart- und Schnittkise waren die meisten Abweichungen (21,9 %) festzustellen (2001 wa-
ren es 26,4 %). An erster Stelle standen hier Beanstandungen wegen Nichteinhaltung von Kenn-
zeichnungsvorschriften gemill Késeverordnung (falsche bzw. fehlende Fettgehaltsangaben).
Weitere MaBregelungen erfolgten wegen sensorischer Verdnderungen und Schimmelbefalls,
vorwiegend am Ende der Mindesthaltbarkeit. Weiterhin wurden Proben beanstandet, die als
Thekenware im Grof3handel selbst hergestellt und dort in der Selbstbedienungstheke angeboten
wurden. Diese Proben waren hiufig zum Ablauf des ausgewiesenen Mindesthaltbarkeitsdatums
verheft oder verschimmelt, was sich sowohl mikrobiologisch als auch sensorisch zeigte.

Die Beanstandungen bei Weichkise (16,5 %) betrafen sensorische Abweichungen mit erh6h-
ten Keimgehalten (Coliforme, E.coli) und Fremdschimmelbefall, besonders am Ende oder bei
Uberschreitung des MHD und bei unsachgemiBer Lagerung der Proben beim Inverkehrbrin-
ger. In einem Weichkése (Limburger) wurden Listeria monocytogenes mit einer Keimzahl von
>10° KbE/Gramm nachgewiesen, in weiteren Proben gelang die Isolierung von Listerien (L.m.)
aus der Anreicherung von 25 g.

Bei Frischkise, Quark und Sauermilchkise (9,6 % Beanstandungen) standen Kennzeich-
nungsméngel im Vordergrund (Fettgehalt, Zutatenverzeichnis). Weiterhin mussten sensorische
Verianderungen (Geruchs- und Geschmacksabweichungen) gemafBregelt werden. In sechs Pro-
ben Sauermilchkése gelang der Nachweis von L. monocytogenes nur in der Anreicherung und
zweimal zusitzlich mit dem Zahlverfahren (Keimzahlen von >1 x 10%/g).

Die Kisezubereitungen und sonstigen Kiise (21,3 % Beanstandungen) waren in einigen
Féllen wegen falscher Angaben des Fettgehaltes in der Trockenmasse chemisch-analytisch
auffallig. Mikrobiologisch waren geriebene Kése und Frischkédsezubereitungen zu mafiregeln,
bei denen zu hohe Werte fiir Hefen und Schimmel, aber auch coliforme Keime oftmals be-
reits in Verbindung mit sensorischen Abweichungen vorgefunden wurden. Insbesondere bei
Schaf- und Ziegenmilchkdsezubereitungen waren unzutreffende Verkehrsbezeichnung oder
fehlerhafte Angaben einzelner Kennzeichnungselemente Anlass fiir Beanstandungen nach der
Lebensmittelkennzeichnungs- oder Kiseverordnung.

Butter (Warencode 04)
Warencode Produktgruppe Beanstandungsquote in %
04 Butter 9,2

Die Beanstandungsquote war im vergangenen Jahr riickldufig. Die Beanstandungen betrafen
hauptsichlich abweichende chemisch-physikalische Eigenschaften. Eine Butterprobe entsprach
in threr Zusammensetzung nicht der Streichfettnormen-VO. Zwei Butterzubereitungen enthiel-
ten zu wenig Milchfett. Eine Kriuterbutter wurde nicht ausschlielich mit Butter zubereitet.
Zwei Proben Bio-Siilrahmbutter waren eindeutig gesduerte Butter. Kennzeichnungsméngel
wurden bei einer Krauterbutter als Fertigpackung und bei einer lose abgegebenen ,,Bauernbut-
ter* festgestellt.

In einer Verdachtsprobe Butter wurde eine tote Dorrobstmotte nachgewiesen.

Die mikrobiologischen Beanstanden betrafen zwei Proben Markenbutter mit Warnwertiiber-
schreitungen bei Escherichia-Coli-Keimen und Enterobacteriaceae-Keimen sowie eine Irische
Butter mit einer Richtwertiiberschreitung bei Coliformen Keimen.
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2.2 Eier, Fleisch, Wurstwaren, Fisch, Krusten-, Schalen- und Weichtiere sowie
daraus hergestellte Erzeugnisse

Eier und Eiprodukte (Warencode 05)

Die Anzahl der untersuchten Proben von Eiern und Eiprodukten, die Zahl der Beanstandungen
sowie die Beanstandungsrate sind der folgenden Tabelle zu entnehmen. Uber Salmonellenfun-
de an und in Eiern und Eiprodukten ist unter: ,,Salmonellenreport* nachzulesen.

Tabelle 1: Beanstandungsraten
LUA Dresden Chemnitz Leipzi
Ges Be- (%) | Ges Be- (%) | Ges Be- (%) | Ges Be- (%)
" | anst. " | anst. " | anst. " | anst.

Hiihnereier | 507 | 53 | 10,5] 236| 18| 7,6 | 188 | 28 |14,9 | 83 71 84
Eiprodukte 17 0 0] 12 0 0 3 0 0 2 0 0

Bierund. Ge-| o 5 | 5000 1| 1]1000| 1| o o 2| 1500
fliigelarten

E;“bere”“n' 481 9186 11| o o] 27| 81(2906| 10| 1100

Summe 576 | 64 | 11,1] 260 19| 7,3 | 219 | 36 |164 | 97 9193

Beanstandungsraten in % der Wie aus dem Report hervorgeht, wurden aus Eiern

Gesamtprobenzahl und Eiprodukten 19 (2001: 26) Salmonellenstimme

18 angeziichtet. Aus Eiern wurden 15 mal S. Enteritidis

und zweimal S. Infantis und je einmal S. Typhimurium
und Gruppe C ermittelt. Bis auf einen Nachweis von
S. Enteritidis im Eidotter wurden alle anderen Salmo-
nellen nur auf der Eischale nachgewiesen.

1998 1999 2000 2001 2002

Tabelle 2: Salmonellenvorkommen in Eiern

Eier, Eiprodukte (05) S. Enteritidis 15
S. Infantis 2
S. Typhimurium 1
S. Gruppe C 1

Nach wie vor kommt es bei Eiern der Giiteklasse A zu Beanstandungen wegen deutlicher Alte-
rungserscheinungen in Form von zu groflen Luftkammern

Beanstandungen mussten wegen fehlender Kennzeichnungselemente (Angabe des Mindest-
haltbarkeitsdatums, Packstellennummer und/oder Gewichtsklasse) ausgesprochen werden.

Es war festzustellen, dass Eier trotz geforderter Kiihlung (It. HithnereierVO ab dem 18. Tag
nach dem Legen) und entsprechender Datumsangabe in der Kennzeichnung ohne Kiihlung in
Verkehr gebracht wurden. Inwieweit eine Uberschreitung der Abgabefrist (It. HiihnereierVO
bis 21 Tage nach dem Legen) vorliegt, ist bei nicht bekanntem Legedatum allein aus der MHD-
Angabe nur ableitbar, wenn davon ausgegangen wird, dass das dullerste Mindesthaltbarkeitsda-
tum (It . HithnereierVO der 28. Tag nach dem Legen) festgelegt wurde.

Bei mehreren Proben wurde eine Uberschreitung der Luftkammerhdhe von 6 mm (z. T. bis zu
12 mm) festgestellt sowie auseinander flieBender Dotter und nicht geschichtetes Eiklar. Die
Proben entsprachen somit nicht den Anforderungen der Giiteklasse A. 12 Proben gekochte und
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gefiarbte Eier wurden zur chemischen Untersuchung eingesandt. Drei Proben wiesen ein un-
vollstindiges Zutatenverzeichnis auf, und eine Packung enthielt ein stark verschimmeltes Ei, in
einer Probe wurde Brillantblau nachgewiesen.

Eine Probe Eierstich wurde aufgrund ihres zu geringen Eigehaltes als irrefithrend gekennzeich-
net beurteilt. Entgegen der Deklaration ,,75 % Vollei” konnte iiber die chemisch ermittelten
Parameter nur ein Eigehalt von ca. 50 % errechnet werden. Eierstich derselben Firma wurde
bereits 2001 beanstandet. Eine Probe frische Eier sollte laut Deklaration deutlich mit Iod und
Omega-3-Fettsduren angereichert sein. Der lodgehalt der Probe betrug jedoch nur 58 % des
deklarierten Wertes. Der Gehalt an Omega-3-Fettsduren lag nur im Bereich der Werte fiir Nor-
maleier.

Als Beschwerdeprobe wurden vermeintliche ,,Reisbéllchen eingesandt, die sich jedoch als
sogenannte ,,Chinesische Eier oder auch ,,Tausendjéhrige Eier* erwiesen. Eine Beanstandung
wurde auf Grund der Kennzeichnung ausgesprochen, die keine Angaben in deutscher bzw. ei-
ner anderen leicht verstidndlichen Sprache enthielt. Eine Probe Wachteleier war nur als ,,Voge-
leier* deklariert worden.

Fleisch warmbliitiger Tiere (Warencode 06)

Tabelle 3: Beanstandungsraten

LUA Dresden Chemnitz Leipzi
Be- Be- Be- Be-
Ges. | anst. | (%) | Ges. | anst. | (%) | Ges. | anst. | (%) | Ges. | anst. | (%)
Muskelfleisch 426 71| 16,6 153 37( 24,2| 183 26| 14,2 90 8 8,9
Fett 9 1] 111 3 1] 33,3 6 0 0 0 0 0
Innereien 32 13| 40,6 19 6| 31,6 9 5| 55,6 4 2 50
Nebenprodukte 3 1| 33,3 0 0 0 3 1| 33,3 0 0 0
Gulasch 59 7] 11,9 13 1 77 32 5] 15,6 14 1] 71
Hackfleisch 825| 153] 18,5 137 30 21,9 488 89| 18,2] 200 34 17
natiirl. Hiillen 6 2] 333 2 0 0 3 1] 333 1 1| 100
Hauskaninchen 16 1 6,3 11 1 9,1 5 0 0 0 0 0
Hiihner 228 86| 37,71 113 40| 35,4 82 31| 37,8 33 15] 45,5
Enten 37 11| 29,7 15 3 20 13 3] 23,1 9 5| 55,6
Ginse 31 6] 194 11 1] 9,1 13 1| 77 7 4] 57,1
Puten 110 26| 23,6 36 6| 16,7 45 12| 26,7 29 8| 27,6
Fleisch/Haarwild 64 9] 14,1 16 1] 63 36 3] 83 12 5| 41,7
Federwild 27 1| 37 7 0 0 10 1 10 10 0 0
Summe 1.873| 388| 20,7 536( 127 23,7| 928| 178| 19,2] 409 83| 20,3

Von insgesamt 1873 aus dieser Warenobergruppe eingegangenen Proben wurden 388 beanstan-
Beanstandungsraten in % der det (20,7 %). Nach einem leichten Abfall der Bean-
Gesamtprobenzahl standungsraten in den Jahren 2000 und 2001 pendelte

18 sich die Rate wieder auf die Werte von 1998 und

1999 ein, d. h. dass ca. ein Fiinftel der vorgestellten
Erzeugnisse den gesetzlichen Anforderungen nicht
geniigten. Bemerkenswert ist dabei der hohe Anteil
an Beanstandungen wegen mikrobiologischer Verun-
reinigung (Beanstandungscode 01), die eine Beurtei-
1998 1999 2000 2001 2002 lung nach § 8 LMBG nach sich ziehen. Dies betrifft
insgesamt 178 Proben, das sind 9,5 % der vorgestell-

ten Erzeugnisse und 45,8 % der Beanstandungen. Im

Jahre 2001 betrug diese Rate noch 7,4 % bezogen auf die Gesamteinsendungen und 39.4 % der
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Beanstandungen.
NaturgemaB ist die alimen-  Tabelle 4: Beanstandungen aus mikrobiologischen Griinden bei
tare Infektionsgefahr durch Hackfleisch (Beanstandungscode 1 und 5)

Salmonellen bei roh zu

. Ges. Beanst. | in(%) | 1 S
Veruzehr}::ndemB Hackfleisch Leipzig 200 34 17,0 11 1
u. . sehr grof. g Dresden 137 30 21,9 0
Von insgesamt 928 in [~ oo 488 89 18,2 43 3

Chemnitz  untersuchten
Proben mussten 178 Proben beanstandet werden.

Naturgemil liegt bei dieser Warengruppe das Hauptaugenmerk der Betrachtung auf dem
Vorkommen von pathogenen Bakterien in den frischen Lebensmitteln. Die unter dem Bean-
standungscode 01 zusammengefassten Probenzahlen sind mit 100 Proben erschreckend hoch,
machen sie doch iiber 50 % der gesamten Beanstandungen dieser Warengruppe aus. Der Haupt-
anteil an den nach § 8 (1) LMBG beurteilten Lebensmitteln dieser Warengruppe wird von
Gefliigel (44 Proben), Hackfleisch (43 Proben) und Muskelfleisch (neun Proben) getragen. In
70 Proben wurden Salmonellen nachgewiesen. Dieser hohe Kontaminationsgrad unterstreicht
die groe Bedeutung der Salmonellen als mogliche Verursacher von Erkrankungen nach Le-
bensmittelverzehr. Besonders bedeutsam ist die hohe Nachweisfrequenz in vielfach zum Roh-
verzehr bestimmten Hackfleischproben. Hier wurden in 30 Proben Salmonellen nachgewiesen
(u. a. 14 x S. Typhimurium, 5 x S. Derby).

In 30 Proben Gefliigelfleisch und Gefliigelinnereien wurden u. a. 8 x S. Enteritidis und in zehn
Proben Fleisch und Innereien (auBer Gefliigel) u. a. 5 x S. Typhimurium nachgewiesen. In 17
Gefliigelfleischproben gelang der Nachweis von Campylobacter. Da Campylobacter neben den
Salmonellen zu den bedeutsamsten bakteriellen Enteritiserregern gehdren und die Nachweis-
hiufigkeit beim Menschen stetig ansteigt, verdienen derartige Befunde eine besondere Beach-
tung. In fiinf Proben Hackfleisch aus Rindfleisch wurden toxinbildende Escherichia-coli-Stdm-
me gefunden.

Sensorischer Verderb zumeist vergesellschaftet mit hohen Gesamtkeimzahlen bzw. hohen Ge-
halten an Enterobakterien traten insbesondere bei Muskelfleisch und Hackfleischproben auf.
Insgesamt wurden 31 Proben wegen Verderbnis beanstandet. Die Kennzeichnungsméngel bei
Hackfleisch betreffen besonders die fehlende Angabe der Tierart und die Angabe der Wiirzung.
In einer Probe Hackfleisch (nicht vorverpackt) wurde ein unzuldssiger Zusatz Ascorbinsdure
festgestellt. Zu Beanstandungen kam es in neun Fillen bei Schabefleisch wegen zu niedriger
BEFFE- bzw. BEFFEF-Werte, vier Hackfleischproben wiesen zudem erhohte Fettgehalte auf.
An Fleischproben von warmbliitigen Tieren, auch tiefgefroren, wurden insgesamt 536 unter-
sucht und davon 127 beanstandet.

Von 153 Muskelfleischproben mussten 37 beanstandet werden. Teilweise erfolgte dies auf
Grund geruchlicher und geschmacklicher Abweichungen verbunden mit tiberhdhten Keimge-
halten als deutliches Anzeichen von Verderb. Kiichenfertig vorbereitete Steaks, Schnitzel u. &.
Erzeugnisse als Fertigpackung entsprachen am Ende des Mindesthaltbarkeitsdatums nicht der
geforderten Qualitdt. Des Weiteren wurden Produkte wie Schweinezunge oder Wildgulasch
ohne jegliche Kennzeichnung in den Verkehr gebracht. Stark angestiegen sind die Funde von
Salmonellen in Gefliigel (Import aus Ungarn). Von 113 untersuchten Proben von Hiihnern oder
Teilstlicken wie Hahnchenbrust konnten 27 mal Salmonellen isoliert werden.

Von 137 in Dresden untersuchten Proben, welche der Hackfleisch-VO unterliegen, wurden
14 sensorisch beanstandet. Bei Erzeugnissen, bei denen die Bestimmungen der Hackfleisch-
VO zu beachten sind, wurden hiiufig das Uberschreiten der Fristen fiir das Inverkehrbringen,
die Nichteinhaltung der erforderlichen Lagertemperatur, das Inverkehrbringen im ambulanten
Handel sowie das unsachgemife Einfrieren in Gaststdtten festgestellt.
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In der Produktgruppe Fleisch warmbliitiger Tiere, auch tiefgefroren, wurden chemisch-analy-
tisch 39 Proben untersucht, acht davon beanstandet. Der Gehalt an BEFFE und BEFFEF musste
wegen Unterschreitung der Mindestanforderung gemdf3 den Leitsdtzen fiir Fleisch- und Flei-
scherzeugnisse bei zwei Schabefleischproben beanstandet werden. Eine Probe Schabefleisch
erreichte den BEFFE-Mindestwert nicht. Auf Grund fehlender Angabe zur Wiirzung wurde
eine Probe beanstandet. Zwei Fertigpackungen tiefgefrorenes Hackfleisch wiesen falsche An-
gaben innerhalb der Nahrwerttabelle auf. Weitere zwei Fertigpackungen ,,Hackfleisch vom
Lamm* erfiillten die Vorgaben fiir das Kollagen-Fleischeiweif3-Verhiltnis nicht.

In Leipzig wurden bei 36 Proben dieses Warencodes Salmonellen nachgewiesen, wobei 14
Serotypen differenziert wurden In sechs Erzeugnissen wurden enterotoxische E.-coli-Keime
ermittelt. Bis auf eine Probe Hirschgulasch enthielten alle diese Erzeugnisse Rindfleisch, teils
im Gemisch mit Schweinefleisch. Sieben Proben mussten wegen sensorischer Abweichungen
in Verbindung mit stark erhohtem unspezifischem Keimgehalt beanstandet werden, in 16 Fillen
wurde die Kennzeichnung beanstandet. Mangelnde Gehalte an wertgebendem Fleischeiweil3
wurden in 12 Erzeugnissen beanstandet. Die Beimengung nicht deklarierten Eiweif3es - i. d. R.
durch Verschleppung in den Zerkleinerungsgeriten der Hersteller — wurde nur in Einzelfillen
und deutlich unter der Beanstandungsgrenze nachgewiesen.

Uber das Vorkommen spezifischer Keime in der besprochenen Warengruppe gibt die Tabelle 5
Auskunft.

Tabelle 5: Salmonellen, List. monocytogenes, VTEC, Staph. aureus in Proben von
Fleisch warmbliitiger Tiere

Waren- | Warenobergruppe| Pro- [ List. monocyto- EHEC Staph. aureus
code |[(Lebensmittel) ben- genes
zahl

PIV|B|G|P|V|B|G|P|V|B|G
06 Fleisch warmbliitiger Tiere, 1873 10 1 11 7 6 13

auch tiefgefroren

P = Planprobe, V= Verdachts- o. Verfolgsprobe, B= Beschwerdeprobe, G=Gesamtproben

Fleischerzeugnisse warmbliitiger Tiere, auch tiefgefroren (Warencode 07)

Tabelle 6: Beanstandungsraten
Warenarten LUA Dresden Chemnitz Leipzig
Ges.| Be- | % |Ges. |Be- | % |Ges.| Be-| % |Ges.| Be-| %
anst. anst. anst. anst.

Pokelwaren 562| 106| 18,9 105 29| 27,6 372| 55| 14,8 85| 22| 259
Konserven 102 12] 11,8 31 7] 22,6| 64 41 6,3 7 1] 14,3
Fleisch gegart 86| 24| 279| 41 6| 14,6 32| 15| 469 13 3] 23,1
Hackfl.erz., roh, Brithw.halbfabr.| 1880| 258 13,7| 402| 71| 17,7| 840| 105] 12,5| 638| 82| 12,9
Hackfleischerzeugnisse gegart 144 44] 30,6] 82| 29| 354 31 71 22,6] 31 8| 25,8
Gefiigelerzeugn. aull. Konserven| 223 251 11,2 26 1| 3,8 123 15122 74 9( 12,2
Konserven v. Gefl.erzeugnissen 34 21 59 7 0 0] 25 1 4 2 1| 50
Wilderzeugnisse aul. Konserven 6 0 0 1 0 0 3 0 0 2 0 0
Konserven v. Wilderzeugnissen 2 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0
and. Fleischerzeugnisse 113 32| 28,3 32 201 62,5 36 31 83 45 9 20
Konserven and. Fleischerzeugn. 45 71 15,6 18 2| 11,1 19 2| 10,5 8 3] 37,5
Summe 3197| 510| 16,0| 745| 165| 22,1|1546| 207| 13,4 906| 138| 15,2
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. Die vorgestellten Probenzahlen schwankten in

Beanstandungsraten in % der K . L.
Gesamtprobenzahl den vergangenen Jahren jeweils nur um einige
- 194 179 .- Dutzend, die Beanstandungsrate ist erfreulicher-
weise von 1999 auf 2002 um 3,4 % gesunken.
Dabei waren die rohen Hackfleischerzeugnisse
mit 258 Beanstandungen, die Pokelwaren mit
106 und die gegarten Hackfleischerzeugnisse
mit 44 die am héufigsten kritisierten Warenarten

1998 1999 2000 2001 2002 dieser Erzeugnisgruppe.

Da diese Waren einerseits sehr beliebt sind und viel gekauft werden, aber andererseits wegen
ihrer Zubereitung, Zusammensetzung und strengen aber oft nicht eingehaltenen Aufbewah-
rungsbedingungen sehr anfillig gegen mikrobiellen Verderb sind, und ggf. sogar eine Infekti-
onsgefahr beeinhalten konnen, ist eine tabellarische Ubersicht iiber die wesentlichen mikrobio-
logischen Beanstandungskriterien der vergangenen Jahre interessant:

Tabelle 7: Nachweise von Salmonellen, Listeria monocytogenes, enterotoxinbildenden E.-coli und
Staphylococcus aureus in Fleischerzeugnissen in den Jahren 1999 bis 2002

Jahr | Proben | Salm. % | List.mon. % | VTEC | % | Staph.aur.| %
1999 | 3251 127 3,9 3 0,09 3 0,09 53 1,6
2000 | 3138 94 3,0 2 0,06 2 0,06 49 1,6
2001 | 3177 127 | 4,0 2 0,06 0 0 26 0,8
2002 | 3197 129 | 4,0 4 0,1 0 0 17 0,5

Neben den fast immer in latenter Form vorhandenen Salmonellen und Staphylokokken haben
sich beinahe unbemerkt die Listerien der Gattung Listeria monocytogenes in das Lebensmit-
telautkommen und damit in die Beanstandungen ,,eingeschlichen®. Dabei ist bemerkenswert,
dass Ablehnungen von Lebensmitteln und nachfolgende behdrdliche MaBnahmen nach WHO-
Empfehlung erst ab einem Gehalt von 200 Keimen dieser Gattung im Gramm Lebensmittel er-
folgen, wihrend in deutlich mehr Proben Keime der Gattung Listeria monocytogenes unterhalb
dieser Eingriffsgrenze nachgewiesen werden.

Zu dieser Warengruppe gehorten auch in Chemnitz mit 1546 Proben die meisten der vorgestell-
ten Lebensmittelproben. Insgesamt wurden 207 beanstandet. Die rohen Hackfleischerzeugnisse
bieten flir Verderbnis- und pathogene Keime ideale Lebensbedingungen. Der Wassergehalt von
70 bis 75 % und die schnelle Verfligbarkeit von Aminosduren zum Aufbau bakterieneigenen
Eiweies machen sie zu einem idealen Ndhrmedium. Hinzu kommt der meist hohe Zerkleine-
rungsgrad, der vom Moment der Herstellung an eine gleichmifige Besiedelung des gesamten
Lebensmittels bewirkt. Wegen des Vorkommens gesundheitsschddigender Bakterien wurden
insgesamt 88 Proben beanstandet. Hauptschwerpunkt waren dabei wiederum die Salmonel-
lennachweise. Besonders Produkte, die der Hackfleischverordnung unterliegen und bei denen
Schweinefleisch mit verarbeitet wird, z. B. Hackepeter, waren kontaminiert. Insgesamt waren
es 40 derartige Proben (davon 18 x S. Typhimurium). Daneben zeugen aber auch die untersuch-
ten Schweinezungen mit insgesamt 17 Salmonellennachweisen (davon 8 x S. Typhimurium)
von dem nicht unerheblichen Gefdhrdungspotential, das von salmonellenbelasteten Schlacht-
schweinen ausgeht.

Uberhdhte Keimgehalte, die zur Verderbnis gefiihrt hatten, wurden insgesamt 20 mal festge-
stellt. Dabei lagen die Keimzahlen teilweise im Bereich von 10%/g, vielfach waren dabei auch
die Gehalte an Enterobakterien erhdht, teilweise im Bereich von > 10°/g. Ursachen fiir den
mikrobiellen Verderb sind oftmals die Verarbeitung von ungeeignetem, bereits stark keimhalti-
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gem Ausgangsmaterial, die Uberschreitung der Fristen fiir das Inverkehrbringen oder zu lange
Mindesthaltbarkeitsfristen.

Die meisten Beanstandungen infolge sensorischer Abweichungen traten bei Pokelwaren (14
Proben) und Hackfleischerzeugnissen (14 Proben) auf. Auf die hohe Nachweisrate von Listeria
monocytogenes in 178 Proben muss hingewiesen werden. Uberwiegend handelte es sich dabei
um vielfach zum Rohverzehr bestimmte Erzeugnisse (z. B. Hackepeter). Schwerpunkte bei der
Beanstandung von Kennzeichnungsméngeln waren falsche Verkehrsbezeichnungen (z. B. feh-
lender Salz- bzw. Gewlirzzusatz bei Hackepeter in 16 Féllen), fehlende Kenntlichmachung von
Zusatzstoffen (v. a. Nitritpokelsalz und Geschmacksverstarker in 28 Féllen).

Auffillig war die Anzahl an Hochstmengeniiberschreitungen bei Nitriten und Nitraten in ge-
pokelten Erzeugnissen. Insgesamt wurden deshalb acht Proben beanstandet, u. a. vier Proben
Lachsschinken, eine Probe Schinkenspeck und eine Probe Pokelfleisch.

An Fleischerzeugnissen wurden in Dresden insgesamt 745 Proben untersucht, davon 165 Pro-
ben beanstandet, von diesen 12 Proben auf Grund des Nachweises von Salmonellen. Bei den
Pokelwaren, auch gegart, konnten bei 15 Proben erhebliche sensorische Méngel, verbunden
mit erhdhten unspezifischen Keimgehalten festgestellt werden. Bei der chemisch-analytischen
Untersuchung einer Probe Schweinezunge, gepokelt, wurde ein Natriumnitritgehalt von 292
mg/kg bestimmt. Die Beurteilung erfolgte nach § 11 Abs. 1 Nr. 2 LMBG. Bei drei Proben
Kochschinken fehlte die Angabe {liber verwendete Zusatzstoffe (Nitritpokelsalz).

Von 402 rohen Hackfleischerzeugnissen wie Hackepeter, Thiiringer Mett, Rohe Bratwurst,
Schaschlik wiesen 30 Proben sensorische und mikrobiologische Méngel auf und waren zum
Verzehr nicht geeignet. Die Fristen fiir das Inverkehrbringen wurden bei 35 Proben {iberschrit-
ten. Von 82 durcherhitzen Hackfleischerzeugnissen wurden 29 Proben beanstandet.

Dies betraf neun Proben Déner Kebab auf Grund der Uberschreitung der Fristen fiir das Inver-
kehrbringen sowie Proben wie Frikadellen oder Bouletten, bei denen altes Rohmaterial oder
Waurstreste verarbeitet wurden. Zur chemisch-analytischen Untersuchung kamen 47 Proben,
davon waren 11 rohe Hackfleischzubereitungen. Eine Probe Schmalzfleisch wies von der Ver-
brauchererwartung abweichende Wasser- und Fett-Eiwei3-Quotienten auf. Zudem enthielt die
Probe Fremdwasser. Bei fiinf Proben fehlte die Angabe zur Verwendung von Nitritpokelsalz
bzw. Phosphat. Weitere Kennzeichnungsverstofle betrafen Angaben zum Salzgehalt, die Néhr-
wertkennzeichnung bei einer Probe Schweinemett und Quid.

In Leipzig wurden von 906 Proben 15,2 % beanstandet (138 Erzeugnisse). Dabei machten die
71 Proben, die wegen mikrobiologischer Kriterien beanstandet wurden, den Hauptanteil der
Ablehnungen aus. Von den unspezifisch mikrobiologisch verdorbenen Erzeugnissen sind be-
sonders solche Fleischerzeugnisse hervorzuheben, die entweder bei der Zubereitung einen in-
tensiven Handkontakt, eine starke Gewiirzbeimengung oder einen vergleichsweise hohen Zer-
kleinerungsgrad (Pfannegerichte, marinierte Steaks, Spiefe aller Art) erfahren. Der allgemeine
Keimgehalt tiberschreitet bei Verderb hier regelméBig die 100-Millionen/im Gramm-Grenze
und der Gehalt an coliformen Keimen liegt im 10- bis 100-Millionenbereich. Hohe Hefenzah-
len kommen gelegentlich bei Pokelerzeugnissen als Verderbnisursache in Frage.

Tabelle 8: Fleischerzeugnisse mit Listeria-monocytogenes-Gehalten (Leipzig)

Bezeichnung List.monocytogenes/g
Schweinelende, gerduchert 560
Lachsschinken 400
Lachsschinken 440
Fliissigkeit aus Pokelfdssern 630
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Von 99 Fleischerzeugnissen mit qualitativem Salmonellennachweis wurde bei 65 der quantita-
tive Nachweis mit folgenden Ergebnissen gefiihrt:

62 x weniger als drei Salmonellen im Gramm, je einmal 3 bzw. 6 Salmonellen im Gramm, 240
Salmonellen im Gramm (Schweinekamm), 460 Salmonellen im Gramm (rohe Bratwurst). Alle
99 Erzeugnisse wurden selbstverstidndlich nach § 8 (1) Lebensmittelgesetz beanstandet und aus
dem Verkehr gezogen. Wie aber aus gleichen Nachweisen in den Vorjahren deutlich hervorgeht,
stellen auch die etwas herausragenderen Ergebnisse keine tatsdchliche Gesundheitsgefahr fiir
den Verbraucher dar, zumal die Erzeugnisse vor dem Verzehr erhitzt werden.

Wurstwaren (Warencode 08)

Tabelle 9: Beanstandungsraten Wurstwaren
‘Warenarten LUA Dresden Chemnitz Leipzig
Ges. | Be- | % |Ges.| Be- | % |Ges.| Be- | % |Ges.| Be- | %
anst. anst. anst. anst.

Rohwurst, schnittfest 435 52| 12| 186 17| 9,1| 126 14 11| 186| 17| 9,1
Rohwurst, streichfihig 401 88| 22| 181| 40| 22| 96| 16| 17| 181| 40| 22
Brithwiirstchen 2701 49| 18] 86 11 13 93] 20| 22| 86 11 13
Briihwiirste einschl. Pasteten. 483 88 18| 149| 30| 20| 180| 36| 20| 149 30| 20
Kochwiirste 494 75 15 162] 23 14 116 14| 12| 162| 23 14
Siilzwiirste/Siilzen/Aspikwaren 182] 16| 88| 15 20 13] 122 8] 6,6| 15 21 13
sonst. Wurstwaren 24 11 46 4 21 50 5 21 40 4 21 50
‘Wurstkonserven 378 115 30| 48| 16| 33| 238 72| 30| 48| 16| 33
Summe 2667 494| 19| 831| 141 17| 976| 182 19| 831| 141 17

Beanstandungsraten in % der Von dieser Warengruppe wurden 2667 Proben
Gesamtprobenzahl zur Untersuchung vorgestellt (Chemnitz: 976,
Dresden: 831, Leipzig: 831), das sind 590 Proben
weniger als 2001!
494 Proben, d. h. 19,0 % des Probeneinganges
mussten beanstandet werden. Im Vergleich zum
Jahr 2001 mit 21,1 % Beanstandungen ist ein
leichtes Abfallen in der Beanstandungsrate zu ver-
zeichnen. 78 der vorgestellten Lebensmittel - die
meisten als planmiBig gezogene Ware- wurden
aus mikrobiologischen Griinden, z. T. auch im
Zusammenhang mit abweichender sensorischer Beschaffenheit beanstandet, wobei 17 Wurst-
proben nach Beanstandungscode 01 als ,,zur Schadigung der Gesundheit geeignet™ eingeschétzt
werden mussten. Die meisten Ablehnungen auflerhalb der mikrobiologischen Ursachen rekru-
tierten sich aus Kennzeichnungsmingeln: Beanstandungscode 06 (aus anderen Griinden nicht
zum Verzehr geeignet): 99; 07 (wertgemindert): 120; 08 (irrefiihrend gekennzeichnet): 76; 11
(andere VerstoBe gegen Kennzeichnungsvorschriften): 90 und 12 (fehlende Kenntlichmachung
von Zusatzstoffen): 110.

23
18,6 19,2

211

1998 1999 2000 2001 2002

Tabelle 10: Nachweise von Salmonellen, Listeria monocytogenes, enterotoxinbildenden E.-coli und
Staphylococcus aureus in Wurstwaren in den Jahren 1999 bis 2002

Jahr | Proben | Salm. % | Listmon. | % | VTEC | % | Staph.aur.| %
1999 | 2945 17 0,6 0 0 2 0,06 5 0,2
2000 | 2885 20 0,7 1 0,03 0 0 3 0,1
2001 3257 21 0,6 3 0,09 0 0 3 0,09
2002 | 2667 9 0,3 2 0,07 3 0,1 0 0
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In Chemnitz wurden bei Rohwurst, schnittfest oder streichfihig gelegentlich pathogene
Keime gefunden. Zu nennen sind hier insbesondere Salmonellen und Listeria monocytogenes.
Es wurden in drei Proben Rohwurst Salmonella Typhimurium nachgewiesen (Zwiebelmett-
wurst, Knacker, Knoblauchwurst).

Listeria monocytogenes wurde in fiinf Proben (Teewurst, Knacker, Knoblauchwurst, Bauern-
mett, Schinkenzwiebelmettwurst) mit Gehalten unter 3 x 10> KbE/g nachgewiesen. Hygiene-
kontrollen und die Entnahme von Verfolgsproben wurden in diesen Féllen empfohlen. Bean-
standungen wegen bakteriellen Verderbs sind bei Rohwurst selten. Eine Rolle spielt hierbei
die Verhefung bzw. Verschimmelung der Wursthiillen im Zusammenhang mit einer falschen
Aufbewahrung bei Dauerware. In einer Probe Schinkenpolnische wurden bis zu 6 x 4 x 3 cm
groBBe lappenartige Einlagen gefunden, die nicht der erwarteten mittelkdrnigen Beschaffenheit
entsprachen und somit beanstandet wurden. Eine Probe Kdsesalami musste wegen der noch
vorhandenen nicht zum Verzehr geeigneten Kunstdarmhiille zwischen Késeauflage und Wurst
als ,,nicht zum Verzehr geeignet beurteilt werden. Erneut mussten vier Proben Zwiebelmett-
wurst wegen sensorischer Verderbnis (fauliger Geruch und Geschmack) beanstandet werden.
Weitere sensorische Beanstandungsgriinde betrafen Altgeruch und —geschmack in einer Probe
Salami aus Pferdefleisch und einer Probe Kiimmelknacker aus Pferdefleisch. Bei den streichfd-
higen, feinzerkleinerten Rohwiirsten musste wieder die Verarbeitung geringwertiger Rohstoffe
festgestellt werden, was zu einer Verringerung des BEFFE bzw. BEFFEF-Gehaltes fiihrte. So
wurden in Chemnitz eine Probe Mettwurst und zwei Proben Teewurst beanstandet.
Hauptschwerpunkt bei Kennzeichnungsméngeln war die fehlende Kenntlichmachung des Zu-
satzes von Nitritpokelsalz bei loser Abgabe. Insgesamt mussten deshalb 11 Proben Rohwurst
beanstandet werden.

Von den in Dresden gepriiften Rohwiirsten wie Salami, Schlackwurst, Knacker sowie Cer-
velatwurst waren acht hinsichtlich ihrer sensorischen Beschaffenheit wie Ranzigkeit, starke
Randbildung mit Grauverfirbung sowie Geruchsabweichungen nicht genusstauglich. Bei
einem Teil der Erzeugnisse fehlte die Angabe iiber verwendete Zusatzstoffe (erforderlich bei
loser Ware in Form einer Liste oder eines Schildes an der Ware).

Die Deklaration hinsichtlich der Zusatzstoffe fehlte teilweise auch bei Erzeugnissen wie Tee-
wurst, Braunschweiger Mettwurst, grob oder fein. Bei den streichfahigen Rohwiirsten

(51 von 69 Proben) wurden acht auf Grund zu niedriger BEFFE- u./o. BEFFEF-Werte beanstan-
det, wobei sechs zusitzlich im Fett-EiweiB3-Verhéltnis bzw. dem Fett- u./o. Eiweiflgehalt nicht
der Verbrauchererwartung entsprachen. Bei den frischen Rohwiirsten wie Zwiebelmettwurst,
zerkleinertem Schweinefleisch, gepdkelt nach Art einer frischen Mettwurst, und Vesperwurst
wurden die Anforderungen wie typisches Rohwurstaroma, deutliche pH-Wert-Absenkung, cha-
rakteristische Rohwurstflora nicht immer erfiillt. Sechs Proben frische Rohwiirste wurden als
ungeniigend gereift beurteilt, sie wiesen noch die Merkmale von frischem Fleisch auf. Bei fiinf
Proben fehlte die Kenntlichmachung von Nitritpdkelsalz bzw. von verwendeten Farbstoffen.

In Leipzig wurden 186 schnittfeste Rohwiirste mit 17 Beanstandungen und 187 streichfdhige
Rohwiirste mit 40 Beanstandungen gepriift.

Dabei wurden in Knackwurst 3 x S. Typhimurium und 1 x S. Bovismorbificans, 1 x Listereria
monocytogenes mit 276 KbE/g und 2 x verotoxinbildende E.-Coli-Keime in Knackern gefun-
den. 11 x musste die Kennzeichnung beanstandet werden, vor allen Dingen im Zusammenhang
mit nicht deklariertem Zusatz von Ascorbinsdure und Natriumglutamat sowie der als Konser-
vierungsstoff kenntlich zu machenden Verwendung von Na-Nitrit, Na-Nitrat (1 x 467 mg/kg)
und Ka-Nitrat (1 x 571,5 mg/kg).

Bei streichfahigen Rohwiirsten wurde 2 x Verderb im Zusammenhang mit Gesamtkeimgehalten
von 10° KbE/g und 10° coliformen KbE/g festgestellt, eine Teewurst hatte 6 x 10> KbE Hefen/g
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im Brit, bei einer Bauernmettwurst wurde S. Typhimurium angeziichtet. 16 X musste ein zu
geringer BEFFEF -Wert festgestellt werden. Nicht kenntlich gemachter Einsatz von Ascorbin-
sdure wurde 2 x und Na-Glutamat 3 x festgestellt.

In Chemnitz mussten bei Briihwiirstchen und Briihwiirsten etwa 1/5 der vorgestellten Pro-
ben beanstandet werden. Bemerkenswert ist der Nachweis von Salmonellen der Gruppe B in
einer Probe Puten-Jagerschnitzel und von S. Derby in einer Probe gemischtem Wurstaufschnitt
mit Brithwurstanteilen.

Wie schon in den Vorjahren kritisiert, hilt insbesondere die Aufschnittware die langen Mindest-
haltbarkeitszeiten oft ohne mikrobiologische Verdnderungen nicht aus. Der allgemeine Keim-
gehalt liegt im Verderbnisfalle dann im Bereich von 10 KbE/g und die Enterobakterienzahlen
bewegen sich im Bereich von mehreren Hunderttausend je Gramm.

Natiirlich ist das bakteriologische Ergebnis dann immer die Bestdtigung fiir eine abwertende
sensorische Beurteilung, wie vergraute Oberflichen, Schleimbildung bis zum Fadenziehen und
altem bis verdorben-sduerlichem Geruch. Phosphate als Kutterhilfsmittel (zehn Proben) und
Pokelstoffe (25 Proben) waren nicht deklariert. In einer Probe Kochsalami wurde der nicht
zugelassene Farbstoff Cochenillerot A nachgewiesen.

In Dresden wurden 17,5 % der eingesandten Brithwiirste beanstandet. Hauptsidchlich kamen
Brithwiirstchen (13 Proben), Jagdwurst (13) und Bierschinken (8) zur Untersuchung. Bei vier
dieser Proben wurde der Mindestwert fiir den BEFFEF-Gehalt nicht erreicht. 3 x fehlte die
Kenntlichmachung von Phosphat. Zwei Proben wiesen eine irrefiihrende Nahrwertkennzeich-
nung auf. In einer Probe Jagdwurst wurde ein Iodgehalt von 8.8 mg/kg (!) bestimmt, welcher
sich in dieser Groflenordnung nicht iiber den Einsatz von jodiertem Speisesalz bei der Herstel-
lung erkldren lie8. Der Gehalt wurde als gesundheitsschadlich bewertet.

In Leipzig wurden sieben Proben Brithwiirste wegen sensorischen und bakteriellen Verderbs
mit Gesamtkeimgehalten von 3,0 x 107 bis 10° KbE/g Gesamtkeimgehalt und 1,6 x 10° bis 2,9
x 10° KbE Coliforme/g beanstandet. Zu geringer Einsatz wertgebender Bestandteile wurde gra-
vimetrisch bei 16 Proben Bierschinken, davon 4 x im Zusammenhang mit nicht deklariertem
Einsatz von Ascorbinsdure beanstandet. Bei Brithwiirsten wurde 7 x die nicht deklarierte Ver-
wendung von Na-Glutamat geriigt.

Chemnitz verzeichnete bei Koch- und Siilzwiirsten, Siilzen und Aspikwaren innerhalb des
Warencodes 08 die geringsten Beanstandungsraten. Fiinf Proben mussten wegen Verderbs be-
anstandet werden, liberwiegend im Zusammenhang mit erhdhten Keimgehalten. In einer Probe
Leberwurst wurde Clostridium perfringens nachgewiesen.

Auch bei diesen Warengruppen stellten wiederum die Nichtkenntlichmachung von Zusatz-
stoffen einen Beanstandungsschwerpunkt dar. In Chemnitz mussten 14 Proben wegen nicht
deklarierten Zusatzes von Pdkelstoffen beanstandet werden. In zwei Proben wurden Hdochst-
wertliberschreitungen festgestellt (Blutwurst, Kalbsleberwurst).

In Dresden mussten von 238 untersuchten Kochwiirsten wie Blut- und Leberwiirstchen und
Griitzwurst 15 Proben wegen Geruchs- und Geschmacksabweichungen verbunden mit einem
erhohtem Keimgehalt als zum Verzehr nicht geeignet sowie 12 Proben als wertgemindert beur-
teilt werden.

In Leipzig wurden zwei Leberwiirste mit Verderbniserscheinungen im Zusammenhang mit
Gesamtkeimgehalten von 7,5 x 10°bis tiber 1 x 10°KbE/g und Coliformen von 2,4 x 10° KbE/
g sowie drei Blutwiirste mit Gesamtkeimgehalten zwischen 9,2 x 10° bis 3 x 107 KbE/g und
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Coliformen von 3,6 x 10° KbE/g beanstandet. Eine Gutsblutwurst wurde gravimetrisch wegen
zu geringen Finsatzes wertgebender Bestandteile gemalregelt. Zu geringer BEFFEF-Wert
wurde in fiinf und nicht deklariertes Natrium-Glutamat in acht Féllen beanstandet. Die chemi-
sche Kontrolle von Putenwiirstchen fiihrte zur Feststellung einer Fremdwasserschiittung von
27,4 % und durch histologische Untersuchung wurde der Einsatz nicht erlaubter Innereien bei
zwei Kalbsleberwiirsten festgestellt.

Bei Wurstkonserven war prozentual gesehen die hochste Beanstandungsrate festzustellen.
Wie in den Vorjahren standen dabei Kennzeichnungsméngel im Vordergrund. Zu nennen sind
in diesem Zusammenhang unvollstindige Zutatenlisten, fehlende Kennzeichnungselemente,
unleserliche oder tiberklebte Angaben, fehlende Tierartenangabe bei Verarbeitung von Leber.
Nach wie vor stellte auch die richtige Kennzeichnung von Nitriten und Nitraten als Konservie-
rungsstoffe ein Problem dar.

Fische, Fischzuschnitte, Fischerzeugnisse, Krusten-, Schalen- und Weichtiere (Waren-
codes 10, 11, 12)

Tabelle 11: Beanstandungen

Warenart Gesamt LUA Chemnitz Dresden Leipzig
Pro- B e 4 % |Pro-| Be-| % |Pro-| Be-| % | Pro-| Be-| %
ben [anst. ben | anst. ben | anst. ben | anst.
StiBwasserfische 65 1 1,5 13 1| 7,7 31 01]16,0 21 0 0
Seefische 61 41 6,6 12 0 0| 35 21140 14 2 14
Heringsfische 17 0 0 5 0 0 11 0] 91 1 0 0
Fische, getrocknet 183 19 | 10,4 43 10 | 23,3 93 6| 6,5 47 3| 64
Fische u. -erzeugnisse 20 7 135,0 14 6 (429 2 0 0 4 11250
Marin. Fische und -erzeugnisse | 29 6 120,7 20 4120,0 1 0 0 2125,0
Brat-/Kochfischware 17| 2|18 13 1| 77| 1 0| o] 3 10333
Fischerzeugnisse pasteurisiert 52 11 (21,2 4 11250 38 7 18,0 10 3130,0
Fischdauerkonserven 200 | 40 20,0 69 19 27,5 82 13 [16,0 | 49 8116,3
Fisch kiichenméBig vorber. 51 3159 6 0 0 38 2153 7 11143
Krebstiere 98 19 [19.4 | 49 11 {224 | 49 11 |224 13 51385
Muscheltiere 22 21 91 8 0 0 8 0 0 5 11200
Tintenfische 5 0 0 3 0 0 3 0 0 1 0 0
sonstige Tiere 6 3 150,0 3 11333 3 11333 0 0 0
Summe 826 | 117 [ 14,2 | 262 54 (20,6 | 395 | 42 |10,6 | 183 27 |1 14,8

Im Jahr 2002 wurden in Chemnitz 30 Proben Fische und Fischzuschnitte von iiberwiegend
guter Qualitédt untersucht. Es musste nur eine Beanstandung ausgesprochen werden.

An Fischerzeugnissen wurden 169 Proben untersucht. Davon wurden 41 Proben mit senso-
rischen Verdnderungen und Kennzeichnungsméngeln (diese insbesondere bei ausldndischen
Erzeugnissen) beanstandet. Am starksten betroffen waren dabei Réucherfischwaren, daneben
auch Graved Lachs und Hering in Gelee. Bei allein sensorischen Beanstandungen ohne mikro-
bielle Beteiligung waren Vertranung und Fischigkeit Hauptbeanstandungsgrund. Der qualita-
tive Nachweis von Listeria monocytogenes in Fisch und Fischerzeugnissen war mit acht po-
sitiven Nachweisen (4,7 % der Proben) im Vergleich zum Vorjahr riickgidngig. Sechs positive
Nachweise betrafen wiederum Riucherfisch. Da die Gehalte jedoch unter der kritischen Grenze
von 3,0 x 102 KbE/g lagen, wurden in diesen Féllen Hygieneuntersuchungen (Tupferentnahme
wihrend der Produktion) und die Entnahme von Verfolgsproben empfohlen. In einer Probe He-
ring in Olivendl war der Zusatz von Konservierungsstoffen nicht kenntlich gemacht.
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In einer Probe Gabelrollmops und in einer Probe
Bismarckheringe war die zuldssige Hochstmenge
von Saccharin iiberschritten.

16 15,7 Von den 49 untersuchten Proben Krusten- Scha-
len- und Weichtiere wurden 11 beanstandet, wobei

Beanstandungsraten in % der
Gesamtprobenzahl

15,8

12 . ..

am héufigsten Kennzeichnungsmingel auftraten.
e Ein Zusatz von kondensierten Phosphaten wurde in
P fiinf Proben und ein Farbstoffzusatz in einer Probe

nicht kenntlich gemacht. Bei zwei Proben Riesen-
garnelen wurde eine Bestrahlung nachgewiesen.
Auffillig war der Nachweis von Salmonellen (S.
Hadar) in einer Probe Krokodilschwanzfilet.

1998 1999 2000 2001 2002

In Dresden wiesen von 77 untersuchten rohen Fischen fiinf Proben Seefisch erhebliche sen-
sorische Méngel auf und waren zum Verzehr nicht geeignet. Bei einer Probe ,,Lachsfilet in
Knoblauchmarinade wurden in der Marinade deutliche Gehalte an nicht deklarierten Konser-
vierungsstoffen ermittelt.

Bei Fischerzeugnissen wurden von 255 insgesamt 13 sensorisch beanstandet. Unter anderem
wurden in einer Probe Kaviar ein Fremdkorper (schmaler Kunststoffstreifen) gefunden. Zwei
Proben Thunfisch wiesen einen metallischen, mineraldlartigen Geruch auf.

Zwei Proben Schwedenhappen sowie eine Probe Bismarckheringe wurden bei erhohten Tem-
peraturen gelagert, was zu einem erhdhtem Keimgehalt verbunden mit geschmacklicher Beein-
trichtigung bzw. zum Verderb fiihrte. In insgesamt sechs Proben (Thunfisch in Ol, Baltische
Sprotten in Ol, RIGA Sprotten in Ol) wurden erhdhte PAK-Gehalte bestimmt und gemiB von
Art. 2 Abs. 2 KontaminantenVO beurteilt. Von 49 Muscheln, Krusten- und Schalentieren
wurden sechs Proben beanstandet. Dies betraf vier Proben (Seidenraupen, Schaben Shrimps)
auf Grund der fehlenden Kennzeichnung, eine Probe Hummergarnelen und eine Probe Venus-
muscheln in Aufguss beziiglich ihrer sensorischen Beschaffenheit.

In Leipzig wurden an Fisch je eine Probe Seehecht bzw. Rotbarschfilet wegen sensorischen
Verderbs und wegen Kennzeichnungsméingeln beanstandet. 19 Proben Fischerzeugnisse wur-
den kritisiert. Eine Probe Bismarckhering wurde mit einem Keimgehalt von 2,2 x 10° KbE/g
und einem Histamingehalt von 1085 mg/kg beanstandet. Ein ,,Schlemmerbecher* wurde wegen
nicht deklarierter Farbstoffzusétze (Chinolingelb, Cochenillerot und Gelborange) gemaBregelt.
Sieben Proben Sprotten bzw. Thunfischstiicke wurden wegen tliberhdhter Bezo(a)pyrengehalte
beanstandet. Bei Muscheln, Krusten- und Schalentieren wurden drei Proben Riesengarnelen-
schwinze als ,,verdorben und genussuntauglich* abgelehnt.

2.3 Fette und Ole
Warencode Produktgruppe Beanstandungsquote in %
13 Fette, Ole, einschlieBlich 4
Frittierfett ungebraucht
13 Frittierfette, gebraucht 20,6

Die héufigsten Beanstandungen, jedoch 11 % weniger als im vorigen Jahr, mussten bei ge-
brauchten Frittierfetten ausgesprochen werden. Lebensmittel, die in einem nicht zum Verzehr
geeigneten Fett zubereitet werden, sind wie das verwendete Fett zu beurteilen. Die Ursachen
fiir den hohen Anteil an Beanstandungen liegen iiberwiegend bei zu langem Gebrauch und in
einigen Fillen bei der Verwendung von zum Frittieren ungeeigneten Fetten. Von den {ibrigen
untersuchten Fetten und Olen wurden 12,9 % wegen unterschiedlicher chemisch-physikalischer
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Abweichungen und Kennzeichnungsméngel beanstandet. In einer Probe Schweineschmalz
wurden deutliche sensorische Abweichungen festgestellt.

Ein ,Natives Olivenol Extra® entsprach hinsichtlich Peroxidzahl und Extinktionskoeffizienten
nicht der angegebenen besten Kategorie nach Olivendl-VO. Ein als ,,frisch vom Bauernhof™ be-
zeichnetes ,,0Olivendl extra vergine* erwies sich als zur losen Abgabe umgefiillte Flaschenware.
Ein Oliventresterdl wurde wegen eines erhohten Benzo(a)pyrengehaltes nach Art. 2 Abs. 2
Kontaminanten-VO beanstandet. Ein ,,Sesamdl* war ein erucasdurereiches Raps- bzw. Senfol,
das nach Erucasdure-VO nicht verkehrsfahig ist. In einem ,,Distel51” wurde ein verschimmelter
Thymianzweig vorgefunden. Mikrobiologische Beanstandungen traten bei zwei Proben Fett-
krem (hohe Gesamtkeimzahlen und Bacillus cereus) und bei einer Probe Brotaufstrich auf. Ein
Halbmischfett wurde aufgrund zu geringen Milchfettgehaltes beanstandet.

Bei einer Margarineprobe wurde die Angabe ,.reich an lebenswichtigen Vitaminen® als irre-
filhrend beurteilt, da die betreffenden Vitamine nicht in der erforderlichen Menge enthalten
waren. Kennzeichnungsangaben wurden bei sieben Proben (4 x Margarine, 3 x Speiseeisol)
beanstandet.

24 Feinkosterzeugnisse (Warencode 20)
Warencode Produktgruppe Beanstandungsquote in %
2001 — 2003 Mayonnaise/Remoulade 11,3
2004 — 2050 Feinkostsalate 19,4

Mayonnaisen und f#hnliche Erzeugnisse

6,7 % Mayonnaisen und dhnliche Erzeugnisse wurden wegen hoher Gesamt-, Hefe- und Schim-
melpilzzahlen beanstandet. 3 % der Proben waren wegen starker sensorischer Abweichungen
zu beanstanden. In einer Salatmayonnaise wurden 50,7 % Fett statt der angegebenen 60 % Fett
festgestellt. Bei einem ,,Creme Fraiche Dressing* war das MHD bereits um mehr als ein halbes
Jahr iiberschritten. Bei einer Probe Salatmayonnaise fehlten Kennzeichnungselemente geméf
LMKV.

Feinkostsalate

8,5 % der Feinkostsalate wurden aufgrund mikrobiologischer Keimbelastung beanstandet. Es
wurden hauptsidchlich hohe Gesamt-, Hefe- und Schimmelpilzzahlen und zum Teil auch Lac-
tobazillen festgestellt. Der positive Nachweis von Listeria monocytogenes in ca. 30 Fleisch-
salatproben weist auf mangelnde hygienische Bedingungen bei der Herstellung hin. Erhchte
Escherichia-coli-Keimzahlen wurden in vier Fillen nachgewiesen. Bei vier Feinkostsalaten wur-
de der Warnwert fiir Staphylococcus-aureus-Keime, bei zwei Salaten fiir Listeria monocytogenes
und bei einem Fleischsalat fiir Clostridium perfringens iiberschritten. In einem Schinken-Kése-
Salat wurde Salmonella Enteritidis nachgewiesen. Sechs Feinkostsalate (0,4 %) wurden nach
§ 8 LMBG als geeignet beurteilt, bei Verzehr die Gesundheit zu schidigen.

Bei 5,7 % der Feinkostsalate wurden sensorische und chemische Abweichungen festgestellt.
Die mikrobiologischen Abweichungen aufgrund hoher Gesamtkeimzahlen, Hefen und Schim-
melpilze waren oft mit sensorischen Abweichungen verbunden. In einem Fall wurde auf der
Oberflache eines Kartoffelsalates ein weiler Schimmelrasen festgestellt. Gasblasenbildung als
Hinweis auf Verderbnis durch Gérung korrelierte mit hohen Keimgehalten. Es wurde mehrfach
festgestellt, dass die mikrobiologische Qualitdt nicht bis zum Endes des Mindesthaltbarkeits-
datums stabil war. 11,4 % der Proben zeigten Kennzeichnungsméngel. Bei 78 Proben wurden
die fehlende Kenntlichmachung von Konservierungsstoffen, Pokelstoffen oder Méngel bei der
Angabe von Siiflstoffen, insbesondere in Verbindung mit der Verkehrsbezeichnung beanstan-
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det. In sechs Féllen wurden Hochstmengeniiberschreitungen bei Konservierungs- und/oder
Stilstoffen festgestellt. Bei 72 Proben entsprach die Kennzeichnung nicht den Forderungen
der LMKV. Diese Abweichungen betrafen fehlendes bzw. fehlerhaftes Zutatenverzeichnis, feh-
lende Kennzeichnungselemente und Datumsangaben sowie unleserliche Angaben. Es wurden
Abweichungen bei Mengenangaben von wertbestimmenden Bestandteilen (QUID-Angaben)
festgestellt. Eine Probe ,,Vitaminsalat* wurde nicht korrekt nach der Nahrwertkennzeichnungs-
VO gekennzeichnet.

2.5 Suppen, Soflen, ausgenommen Warencode 20 (Warencode 14)

Von insgesamt 153 untersuchten Proben wurden zehn Proben beanstandet.
Hauptbeanstandungsgriinde waren - wie in den Vorjahren - Kennzeichnungsmingel. So fehlte
u .a. bei der Angabe von Zusatzstoffen der Klassenname, Zusatzstoffe waren nicht kenntlich
gemacht, eine Probe enthielt irrefiihrende Angaben hinsichtlich ihrer Zusammensetzung.

Bei einer ,,Feurigen Thai-Suppe* (Konserve) war durch Einfluss von Hochwasser das Etikett
stark beschéddigt und somit das Erzeugnis nicht mehr verkehrsfahig.

Eine Probe Soljanka wurde auf Grund ihrer mikrobiologischen Beschaffenheit beanstandet
und eine Linsensuppe (fllissig) war wegen deutlich abfilliger sensorischer Beschaffenheit nicht
mehr zum Verzehr geeignet.

2.6 Getreide, Getreideprodukte, Backwaren, Pudding und Kremspeisen
sowie Teigwaren (Warencode 15 - 18, 21,22)
Warencode | Produktgruppe Beanstandungsquoten (%)
2002 2001
15 Getreide 8,0 0,8
16 Getreideprodukte, Backvormi- 6,2 8,7
schungen, Massen und Teige fiir
Backwaren
17 Brot und Kleingebéck aus Brot- 16,3 19,2
teigen
18 Feine Backwaren 20,6 21,5
21 Pudding, Kremspeisen, Desserts 4,9 4,4
22 Teigwaren 6,1 11,4

Getreide (Warencode 15)

Von 188 Getreideproben wurden 15 beanstandet. Fiinf Getreideproben (Dinkel, Roggen und
Reis) zeigten Befall durch Vorratsschiadlinge (Kornkéfer und Reiskéfer). Hervorzuheben sind
weiterhin die acht Beanstandungen, welche sich aufgrund der Untersuchungsergebnisse auf
Schwermetalle im Rahmen eines Sonderprogramms ergaben. So wurden Uberschreitungen des
festgesetzten Hochstgehalts bei Cadmium in acht und bei Blei in drei Fillen festgestellt Die
Entnahme der Weizenproben erfolgte gezielt aus Bestdnden, die von belasteten Boden aus dem
Freiberger Raum stammten. Den tlibrigen zwei Beanstandungen lagen Kennzeichnungsméngel
zugrunde.

Getreideprodukte, Backvormischungen, Massen und Teige fiir Backwaren
(Warencode 16)

Von 390 Proben wurden 24 beanstandet. Eine Probe Friihstiickscerealien enthielt eine Reil3-
zwecke als gesundheitsgefahrdenden Fremdkorper. Insgesamt sieben Proben Getreideflocken,
Miisli, Weizenmehl und Backmalz waren wegen Schidlingsbefalls, verschiedener Verunreini-
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gungen und sensorischer Méngel nicht zum Verzehr geeignet. Als Vorratsschidling dominierte
hier der Getreideplattkdfer. Ebenfalls sieben Proben waren irrefiihrend gekennzeichnet, da
die deklarierte Mehltype nicht dem vorgegebenen Mineralstoffgehalt entsprach, die Nihr-
wertkennzeichnung in Teilen nicht ausreichend gut mit den Analysenwerten iibereinstimmte
und/oder weil unzutreffende Bezeichnungen oder Werbeaussagen vorlagen. Das betraf z. B.
ein Kriuterbrot-Fertigmehl ohne jeglichen Kriutergeschmack und einen Miisliriegel, der als
,»100%ig vegetarisch® ausgelobt war, obwohl er Molke- und Joghurtpulver enthielt.

In drei honighaltigen Proben — ein Miisliriegel mit Honig und zwei Honiglebkuchenteige
— wurden Riickstdnde von Chloramphenicol nachgewiesen. Dieses Antibiotikum zur Bekdmp-
fung der Faulbrut bei Bienen ist in Deutschland nicht zugelassen, wurde aber wiederholt in
Importhonigen aus China festgestellt.

Die tibrigen acht beanstandeten Proben waren aufgrund relativ geringer sensorischer Méangel
wertgemindert, zeigten eine mangelhafte mikrobiologische Beschaffenheit oder Verstofle ge-
gen Kennzeichnungsvorschriften.

Brot und Kleingebick aus Brotteigen (Warencode 17)

Von 387 Proben wurden 63 beanstandet. Insgesamt 15 Proben waren nicht zum Verzehr ge-
eignet aufgrund von Schimmelbefall, anderweitiger mangelhafter mikrobiologischer Beschaf-
fenheit in Verbindung mit starken sensorischen Méngeln oder wegen verschiedener Verunrei-
nigungen. Irrefiihrende Kennzeichnung oder irrefiihrende Angaben hatten 22 Proben. Dabei
handelte es sich um unzutreffende Verkehrsbezeichnungen (z. B Milchbrétchen ohne Milch);
unzutreffende Mindesthaltbarkeitsdaten bei Brot in Fertigpackungen (vorzeitig verschimmeltes
Schnittbrot) und unzutreffende Néahrstoffangaben wobei die Ndhrwertkennzeichnung in Teilen
nicht ausreichend gut mit den Analysenwerten tibereinstimmte. Eine unzuldssige Verwendung
von Zusatzstoffen wurde bei einem gefarbten Fettbrotchen und einem Krauterbrot festgestellt,
welches die Arzneidrogen Johanniskraut und Purpursonnenhut enthielt. Verstofle gegen Kenn-
zeichnungsvorschriften wiesen 28 Proben auf; dies war damit zahlenmiBig der Hauptbeanstan-
dungsgrund.

Aus aktuellem Anlass wurden 19 Proben Brot und Kleingebick (und 33 Proben Feine Backwa-
ren) auf Acrylamid gepriift. Die Ergebnisse werden in einem gesonderten Abschnitt vorgestellt
und diskutiert.

Feine Backwaren (Warencode 18)

Von 1755 Proben wurden 361 beanstandet, wobei darauf hinzuweisen ist, dass der Begriff ,,Fei-
ne Backwaren auch die Gebéckkategorie Dauerbackwaren einschlief3t.

Im Mittelpunkt des Interesses standen die als Risikolebensmittel geltenden kremhaltigen oder
anderweitig gefiillten oder belegten Feinen Backwaren mit ungebackenen Anteilen, die schwer-
punktmafig mikrobiologisch untersucht wurden. Aufgrund ihrer mangelhaften Beschaftenheit
wurden 117 Proben, wie Krem-, Sahne- oder Obsttorten, Eclairs, Erzeugnisse mit Punschteig
und auch frische Kuchen mit Puddingfiillungen beanstandet. Die Proben stammten {iberwie-
gend aus Handwerksbetrieben und iiberschritten in ihrem Gehalt an mesophilen aeroben und
fakultativ anaeroben Bakterien, Hefen, Schimmelpilzen und Staphylokokken die betreffenden
Richt- und Warnwerte fiir eine gute Herstellungspraxis. Richtwertiiberschreitungen wurden
aber nur dann beanstandet, wenn diese drastisch waren und mit sensorischen Méngeln einher-
gingen. Wihrend 114 dieser Proben als nicht zum Verzehr geeignet beurteilt wurden, waren
drei aufgrund Enterotoxin bildender Staphylokokken als gesundheitsschddlich zu bewerten.
Bei diesen Backwaren handelte es sich um zwei Quarkkuchen und eine Mokka-Kremtorte.
Ein weiterer Schwerpunkt war die Untersuchung auf Zusatzstoffe. Bei insgesamt 83 Proben
wurden zugelassene Zusatzstoffe nachgewiesen, die aber nicht kenntlich gemacht waren. Das
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betraf 67 gefarbte und sechs mit Sorbinsdure konservierte Backwaren sowie zehn Apfelkuchen
mit Schwefeldioxid, welches tiber geschwefelte Apfelstiicke in die Kuchen gelangte.

Als nicht zum Verzehr geeignet aufgrund von Verunreinigungen und starker sensorischer Mén-
gel erwiesen sich 17 Proben, vor allem mikrobiologisch beanstandete fett- und/oder volleireiche
Backwaren. 131 Proben mit deutlichen Abweichungen von der allgemeinen Verkehrsauffassung
in der sensorischen oder stofflichen Beschaffenheit sowie solche mit unzutreffenden Angaben
waren wertgemindert, nachgemacht oder irrefithrend gekennzeichnet. Das betraf hauptséch-
lich Feine Backwaren, bei denen wertbestimmende Bestandteile, wie Butter oder Milchfett,
verschiedene Spirituosen und/oder Schokolade ganz oder teilweise fehlten. Dazu zdhlen bei-
spielsweise Butterbackwaren und sahnehaltige Erzeugnisse, die neben Fremdfett kein oder zu
wenig Milchfett enthielten, Schwarzwélder Kirschtorte ohne oder mit zu wenig Kirschwasser
oder Eierlikortorte, Rumkugeln ohne ausreichenden Zusatz der entsprechenden Spirituosen.
Wiederholt wurde auch Nussgebdck beanstandet weil es keine Hasel- oder Walniisse sondern
Erdniisse enthielt, ohne dass dies entsprechend kenntlich gemacht war. Weitere Beispiele sind
Feinbackwaren, die das Wort ,,Schokolade* oder abgekiirzt ,,Schoko* in der Verkehrsbezeich-
nung hatten, aber nicht mit Schokolade, sondern mit kakaohaltiger Fettglasur hergestellt wa-
ren, sowie die fehlende Kenntlichmachung dieser Fettglasur bei Erzeugnissen, bei denen ihre
Verwendung zulissig ist. Irrefiihrend war die Verkehrsbezeichnung ,,Oko-Soja-Waffeln* einer
Waftelprobe, da ihr Soja-Anteil zu 25 % aus gentechnisch verdnderter Soja bestand.

Verstofe gegen Kennzeichnungsvorschriften wurden bei 82 Proben festgestellt.

Pudding, Kremspeisen und Desserts (Warencode 21)

Von 164 Proben wurden acht beanstandet. Nicht zum Verzehr geeignet aufgrund starker senso-
rischer Méngel waren eine Maraschino-Dessertpaste und eine Vanilleso3e. Zwei Proben hatten
irrefiihrende Verkehrsbezeichnungen. Dabei handelte es sich um eine Vanilleso3e ohne Vanille
(nur Aromen enthaltend) und um eine Waldmeister-Gotterspeise ohne Waldmeistergeschmack
aber mit Bittermandelaroma. Eine Probe Zitronendessertkrem enthielt ohne entsprechende De-
klaration den gelben Lebensmittelfarbstoff Kurkumin (E 100).

Verstofle gegen Kennzeichnungsvorschriften wurden bei vier Proben festgestellt.

Teigwaren (Warencode 22)

Von 164 Proben wurden 10 beanstandet. Nicht zum Verzehr geeignet war eine Probe Fadennu-
deln aus einer GrofBlkiiche aufgrund ihrer unhygienischen Lagerung. Die Verkehrsbezeichnung
,,Eiernudel* zweier Proben chinesischer Herkunft waren unzutreffend und irrefithrend, da sie
kein Ei enthielten. Ebenfalls als irrefiihrend wurden die wissenschaftlich nicht hinreichend
gesicherten Auslobungen iiber physiologische Wirkungen der Spirulina-Alge bei einer Probe
Spirulina-Nudeln beurteilt. Zwei Proben wiesen {iberhohte Kochsalzgehalte auf.

Die mikrobiologischen Untersuchungen ergaben keine Beanstandungen, ebenso wie die Unter-
suchungen auf Zusatzstoffe.

Verstofle gegen Kennzeichnungsvorschriften wurden bei sechs Proben festgestellt.
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2.7 Obst, Gemiise, Kartoffeln, Pilze und daraus hergestellte Erzeugnisse sowie
Fertiggerichte, Gewiirze und Wiirzmittel
(Warencode 23 bis 30, 41, 50, 52, 53)

Warencode | Produktgruppe Beanstandungsquoten
(%)
2002 2001
23 Hiilsenfriichte, Olsamen, Schalenobst 20,6 16,4
24 Kartoffeln, stirkereiche Pflanzenteile 7.4 13,5
25 Frischgemiise 19,6 17,3
26 Gemiiseerzeugnisse, Gemiisezubereitungen 18,5 14,7
27 Pilze 14,3 9,7
28 Pilzerzeugnisse 20,0 10,2
29 Frischobst 10,6 11,9
30 Obstprodukte 14,6 11,2
41 Konfitiiren, Gelees, Marmeladen, Fruchtzubereitungen 21,0 12,4
50 Fertiggerichte 12,9 16,9
52 Wiirzmittel 15,9 18,6
53 Gewiirze 18,5 22,2

Hiilsenfriichte, Olsamen, Schalenobst (Warencode 23)

Auch in diesem Jahr sind als Hauptbeanstandungsgriinde (Beanstandungsrate 20,6 %) in dieser
Warengruppe wieder VerstoBe gegen Kennzeichnungsvorschriften zu nennen, insbesondere
wurden bei verpackten Hiilsenfriichten und Sojaerzeugnissen die Anforderungen der NKV
nicht eingehalten.

In finf Proben Pistazien sowie in drei Proben Paraniisse wurde die zuldssige Hochstmenge
von 2 pug/kg fiir Aflatoxin B, und von 4 pg/kg fiir die Summe der Aflatoxine B, B,, G, und G,
deutlich iiberschritten. Dabei wurden in einer Probe Pistazien ,,Spitzengehalte von 53,0 pg/kg
an Aflatoxin B, und 59,6 ug/kg fiir die Summe der Aflatoxine festgestellt.

Acht Proben (insbesondere Walniisse und gelbe Erbsen) waren verdorben bzw. verschimmelt,
drei Proben wiesen einen deutlichen Schidlingsbefall auf. Davon sind besonders zwei Proben
Mandeln zu erwidhnen, welche Dorrobstmotten enthielten.

Zwei Proben ,,Bio Knabber Hanf* wurden beanstandet, weil der vom BgVV empfohlene Richt-
wert fiir den Gehalt an Delta-9-Tetrahydrocannabinol (THC), dem rauscherzeugenden Haupt-
inhaltsstoff der Hanfpflanze, um ein Vielfaches tiberschritten wurde.

Verschiedene Tofuprodukte wurden ebenfalls hdufig aufgrund ihrer mikrobiologischen Be-
schaffenheit beanstandet.

Als ,,Natur-TOFU* gekennzeichnete Produkte enthielten die (zugelassenen) Zusatzstoffe Cal-
ciumsulfat und Calciumchlorid. Der Hinweis ,,Natur* deutet jedoch auf eine Naturbelassenheit
der Produkte hin, die bei Verwendung von Zusatzstoffen nicht gegeben ist.

In einer Probe Sojabritlinge, welche aus 0kologischem Landbau stammend gekennzeichnet
war, konnten 51,5 % gentechnisch veridnderte Soja nachgewiesen werden.

Bei einer Probe ,,Soja fettarm® wurde die irrefiihrende Angabe des Fettgehaltes beanstandet.
Bei einer weiteren Probe ,,Soja Drink mit Kalzium* stimmte der festgestellte Kalziumgehalt
mit dem deklarierten Wert nicht iiberein (Irrefiihrung).

Kartoffeln, stirkereiche Pflanzenteile (Warencode 24)

Mit einer Beanstandungsrate von 7,4 % sind die Beanstandungen in dieser Warengruppe im
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Vergleich zum Vorjahr deutlich zuriickgegangen. Insgesamt entsprachen hier nur 17 Proben
nicht den Rechtsbestimmungen. Davon sind sieben Beanstandungen auf Kennzeichnungsfehler
zurlickzufiihren. Bei einer Probe ,,Kartoffelknirpse™ fehlte die Kenntlichmachung des Zusatz-
stoffes SO,. In sechs Proben Speisekartoffeln wurde der Wirkstoff Chlorpropham nachgewie-
sen. Chlorpropham wird zur Keimhemmung von Kartoffeln bei der Lagerung eingesetzt. Dabei
wirkt das Chlorpropham auf die Schale und die obersten Kartoffelschichten ein — es blockiert
die Enzyme, die fiir das Auskeimen notwendig sind. Die nach der Riickstands-Hochstmengen-
VO bei der Abgabe an den Verbraucher geforderte Kenntlichmachung ,,nach der Ernte behan-
delt” fehlte jedoch bei diesen Proben.

Eine Probe eines Kartoffelerzeugnisses war irrefithrend gekennzeichnet, da die Differenzen
zwischen den in der Ndhrwertkennzeichnung deklarierten Gehalten und den Ergebnissen der
chemischen-analytischen Untersuchung deutlich auf3erhalb der empfohlenen Toleranzen lagen.
Die restlichen beiden Proben (Bratkartoffeln und KloBteig) entsprachen nicht den mikrobiolo-
gischen Anforderungen.

Im Berichtsjahr musste keine Probe geschilter Speisekartoffeln aufgrund der Uberschreitung
der zuldssigen Hochstmenge an SO, - ein Hauptbeanstandungsgrund der letzten Jahre - bean-
standet werden.

Frischgemiise (Warencode 25)

Ein groBer Teil der Beanstandungen (Beanstandungsrate 19,6 %) bei frischem Gemiise geht auf
Hochstmengeniiberschreitungen an Pflanzenschutzmitteln zuriick. Das betraf allein 23 Proben
Mohren - tiberwiegend aus Italien — bei welchen die zuldssige Hochstmenge an Chlormequat
iiberschritten wurde. Die Hochstmenge an Chlormequat wurde ebenfalls in zwei Proben italie-
nischer Cherry-Tomaten und in zwei Proben spanischen Paprikas iiberschritten.

AuBerdem entsprachen aufgrund von Hochstmengeniiberschreitungen an Pflanzenschutzmit-
teln je eine Probe Spinat (Cyfluthrin, Methamidophos), Kopfsalat (Iprodion) und spanische
Tomaten (Nuarimol) sowie drei Proben italienische Cherry-Tomaten (Bromid) und drei Proben
Rucola (Bromid) nicht den Anforderungen der Riickstands-Hochstmengen-VO (siehe auch
Kapitel Pflanzenschutz- und Schidlingsbekdmpfungsmittel in Lebensmitteln). Bei einer weite-
ren Probe Rucola wurde die zuldssige Hochstmenge an Deltamethrin tiberschritten. Auflerdem
wurde in dieser Probe ein Gehalt an Nitrit von 28,5 mg/kg bestimmt. Aufgrund der Uberschrei-
tung der zuldssigen Hochstmenge an Nitrat mussten eine Probe frischer Spinat und zwei Proben
Kopfsalat aus Belgien beanstandet werden.

Der festgelegte Hochstgehalt an Cadmium wurde in zwei Proben BIO-Mohren, der Hochstge-
halt an Blei in einer weiteren Probe BIO-Mohren iiberschritten.

Kiichenfertig zerkleinerte Mischsalate bzw. Gemiisevormischungen fiir Salat stellten - wie in
den vergangenen Jahren - einen weiteren Beanstandungsschwerpunkt dar. Es wurden iiberwie-
gend deutlich tiberh6hte Keimzahlen in Verbindung mit deutlichen sensorischen Abweichungen
festgestellt. Ein groBer Teil der im Rahmen des koordinierten Uberwachungsprogramms (KUP)
entnommenen Proben wurde deshalb als nicht zum Verzehr geeignet beurteilt. Viele Salatmi-
schungen waren ohne oder nur mit unvollstdndiger Kennzeichnung im Verkehr oder es wurden
nidhrwertbezogene Angaben verwendet, ohne dass die erforderliche Nahrwertkennzeichnung
erfolgte. Bei einigen Salatmischungen wurden in den dazu gehdrenden Dressings Konservie-
rungsstoffe und/oder SiiBBstoffe nachgewiesen, welche nicht kenntlich gemacht waren.

Bei frischem Gemiise mussten wie in den Vorjahren Beanstandungen aufgrund von deutlichen
sensorischen Abweichungen (z. B. faulig, Krankheitsbefall, Verfairbungen, Welke, Schimmel,
artfremder Geruch und Geschmack) ausgesprochen werden.
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Gemiiseerzeugnisse, Gemiisezubereitungen (Warencode 26)

Bei Gemiiseerzeugnissen (Beanstandungsrate 18,5 %) standen Verstofe gegen Kennzeich-
nungsvorschriften im Vordergrund. Aufgrund einer unvollstindigen bzw. fehlerhaften Kenn-
zeichnung erfolgte die Beanstandung von 23 Proben. Eine irrefiihrende Kennzeichnung lag bei
11 weiteren Proben vor. Davon wiesen sieben Gemiisesidfte hohe Gehalte an Milchsdure auf;
aus der Kennzeichnung war aber nicht zu entnehmen, dass diese Proben entweder mit Milch-
sdure versetzt oder milchsauer vergoren waren. Bei zwei Proben war in der Kennzeichnung
ein Zusatz von Jodsalz angegeben, Jod konnte aber nicht nachgewiesen werden. Weitere zwei
Proben wurden wegen deutlicher Unterschreitung des deklarierten Vitamin C-Gehaltes als irre-
fiihrend gekennzeichnet beurteilt.

Sechs Proben Seetang bzw. Algen sowie eine Probe ,,Meereskraut in Ol wurden aufgrund ih-
res zu hohen Jodgehaltes beanstandet. Dabei wurden fiir den Gehalt an Jod Werte bis zu 3900
mg/kg festgestellt.

Wegen abweichenden Geruchs und Geschmacks nach Mineraldl wurden sechs Beschwerdepro-
ben ,,Mischgemiise - junge Erbsen und knackige Karottenwiirfel, tiefgefroren* eines Herstellers
zur Untersuchung eingereicht. Sowohl in den Beschwerde- als auch in den Vergleichsproben
wiesen einzelne Mohrenstiicke einen stark in Richtung Mineral6l/Petroleum abweichenden,
fremdartigen Geschmack auf. Bei allen vorliegenden Proben konnten in den Mohren Spuren
von Kohlenwasserstoffen des Kettenldngenbereiches C 10 bis C 18 nachgewiesen werden.
In den Erbsen waren keine Kohlenwasserstoffe nachweisbar. Der Vergleich eines Chromato-
gramms der sensorisch abweichenden Mohren mit dem Chromatogramm von stark verdiinntem
Dieselkraftstoff zeigte iiber die n-Alkane hinaus eine groBe Ahnlichkeit. Es ist zu vermuten,
dass ein Teil der fiir das Mischgemiise verwendeten Mohren mit Dieselkraftstoff kontaminiert
war.

Zu den Beanstandungsschwerpunkten zdhlte auch die fehlende Kenntlichmachung von Zu-
satzstoffen (Stifstoffe, Konservierungsstoffe, SO,), tiberwiegend bei Sauergemiise. Hier ist
besonders auf Mirkten lose angebotenes Sauergemiise (Gewiirzgurken, Oliven, eingelegte
Bambusspitzen, Peperoni) zu nennen. Bei den vorliegenden Proben schwarze Oliven fehlte z.
T. auBBerdem die erforderliche Kenntlichmachung ,,geschwirzt®.

Weiterhin wurde von einigen Herstellern noch nicht beriicksichtigt, dass der Zusatz von
SiiBstoffen zu Lebensmitteln in Fertigpackungen nicht nur im Zutatenverzeichnis angegeben
werden muss, sondern in Verbindung mit der Verkehrsbezeichnung durch die Angabe ,,mit Sii-
Bungsmittel*“ bzw. ,,mit einer Zuckerart und Siifungsmittel* kenntlich zu machen ist.

Die jeweils zugelassene Hochstmenge an SO, wurde bei zwei Proben (saurer Blumenkohl und
saure Paprika, gefiillt mit Kédse) iiberschritten.

Bei Gemiiseerzeugnissen zéhlte auch in diesem Jahr wieder Spinat - sowohl gefrostet als auch
als Konserve - zu den hédufig beanstandeten Lebensmitteln. So wurden beispielsweise in vier
Proben Spinat, gefrostet, Gehalte an Nitrit von 11 bis 28 mg/kg nachgewiesen. Diese Proben
entsprachen nicht den Anforderungen des Artikel 2 Abs.1 der Kontaminanten-VO. Die zuldssi-
ge Hochstmenge an Nitrat von 2000 mg/kg wurde in einer Spinatkonserve iiberschritten.

Eine Probe Junger Spinat, tiefgefroren, fiel bei der sensorischen Priifung durch ihre relativ
diinnfliissige Beschaffenheit auf. In Ubereinstimmung mit dem sensorischen Befund wurde ein
Trockensubstanzgehalt von nur 5,1 g/100g festgestellt. Bei tiefgefrorenem Spinat liegt jedoch
die Gesamttrockenmasse des fertigen Erzeugnisses nicht unter 6 %, so dass diese Probe als in
threm Wert nicht unerheblich gemindert beurteilt wurde.

Pilze (Warencode 27)

Insgesamt wurden innerhalb dieser Warengruppe nur neun Proben beanstandet (Beanstan-
dungsrate 14,3 %). Davon wurde bei zwei Proben Semmelstoppelpilze eine Uberschreitung des
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Grenzwertes von 600 Bg/kg fiir die kumulierte Radioaktivitdt von Cs"** und Cs'?’ festgestellt
- siche Berichtsteil 9.1 Radiologische Untersuchungen.

Bei zwei Proben entsprach die Kennzeichnung nicht den Anforderungen von LMKV und LKYV,
die weiteren Proben wurden aufgrund ihrer sensorischen Beschaffenheit entweder als nicht zum
Verzehr geeignet oder in ihrem Wert nicht unerheblich gemindert beurteilt.

Pilzerzeugnisse (Warencode 28)

Die Beanstandungsrate (20,0 %) hat sich im Vergleich zum Vorjahr fast verdoppelt. Als Ursa-
che fiir diesen deutlichen Anstieg ist die mikrobiologische Beschaffenheit vor allem von im-
portierten getrockneten Pilzerzeugnissen zu nennen. So waren z. B. in einer Probe Mu-err-Pilze
Salmonellen der Gruppe B anziichtbar, in einer Probe ,,Getrocknete schwarze Morchel” wurde
Salmonella Derby nachgewiesen. Diese Proben wurden nach § 8 Abs.1 LMBG als geeignet, die
Gesundheit zu schéddigen, beurteilt.

In diesem Zusammenhang sei darauf hingewiesen, dass die Verbraucher durch verschiedene
Pressemitteilungen Informationen dartiber erhielten, dass Trockenpilze, vorwiegend aus dem
asiatischen Raum, oft mit Salmonellen belastet sind. Beim Einweichen dieser Pilze, insbeson-
dere dann, wenn dies tiber Nacht und in lauwarmem Wasser geschieht, kann es zu einer starken
Vermehrung der Salmonellen auf den quellenden Pilzen kommen. Deshalb ist darauf zu achten,
dass diese Pilze nur ausreichend durcherhitzt verzehrt werden. Auflerdem entsprachen drei
Proben ,,Getrocknete schwarze Morchel* und eine Probe Mu-err-Pilze aufgrund der sehr hohen
Gehalte an Bacillus cereus nicht den mikrobiologischen Anforderungen.

Die weiteren Beanstandungen bezogen sich iiberwiegend auf Kennzeichnungsméngel. So sind
Beanstandungen aufgrund fehlender Kennzeichnungselemente oder aufgrund von unkorrekten
Verkehrsbezeichnungen ausgesprochen worden.

Als weitere spezielle Beanstandungen sind zu nennen:

Eine Probe ,,Champignons, getrocknet™ war irrefilhrend gekennzeichnet, da es sich hierbei
nicht - wie angegeben - um Champignons, sondern um Shiitake-Pilze handelte.

Eine Probe getrocknete Mischpilze fiel bei der sensorischen Priifung durch ihre sandige Be-
schaffenheit auf. Der in den Leitsdtzen fiir Pilze und Pilzerzeugnisse genannte Sandgehalt (salz-
sdaureunlosliche Bestandteile der Asche) von hochstens 2 % wurde deutlich iiberschritten.

In einer als TUNGKOW-Pilze bezeichneten Probe wurden zahlreiche lebende und tote Kéfer
festgestellt, welche als Leistenkopfplattkéfer (Cryptolestes spec.) identifiziert wurden.

Frischobst (Warencode 29)

Wie in den vergangenen Jahren zéhlten bei Frischobst (Beanstandungsrate 10,6 %) die sensori-
schen Abweichungen (faulig, Krankheitsbefall, abweichender Geruch und Geschmack) sowie
Schidlings- und Schimmelbefall zu den Hauptbeanstandungsgriinden.

Zu erwéhnen sind hier zwei Proben Blaubeeren, welche mit Schidlingen (vermutlich Schild-
lause) befallen waren.

Bei frischem Obst in Fertigpackungen - insbesondere bei Zitrusfriichten und Erdbeeren aus
Spanien - fehlte hiufig die Angabe der Loskennzeichnung und die Angabe des Herstellers/
Inverkehrbringers.

Einen weiteren Beanstandungsschwerpunkt stellten sogenannte Obstsalate dar. In Analogie zu
kiichenfertig zerkleinerten Mischsalaten werden verschiedene Obstsorten zerkleinert, z. T. ge-
schilt und gemischt angeboten. Auch hier wurden iiberwiegend deutlich iberh6hte Keimzahlen
in Verbindung mit sensorischen Méngeln festgestellt. Anlass zu Beanstandungen gab vielfach
auch die Kennzeichnung dieser Produkte.

Die Uberschreitungen der Hchstmengen an Pflanzenschutzmitteln betrafen je eine Probe Man-
go aus Ecuador (Thiabendazol), Zitronen aus Spanien (Amitraz), Clementinen aus Spanien
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(Diazinon), Erdbeeren aus Polen (Amitraz) und Weintrauben aus Italien (Chlorpyrifos, Procy-
midon) sowie zwei Proben Erdbeeren aus Marokko (Dicofol, Methomyl) - siche auch Punkt 8.1
Pflanzenschutz- und Schédlingsbekdmpfungsmittel in Lebensmitteln.

Eine Probe Limetten und eine Probe Clementinen wurden beanstandet, weil das fiir Zitrus-
friichte zugelassene Schalenbehandlungsmittel Thiabendazol nachgewiesen wurde, ohne dass
die — auch bei loser Ware - erforderliche Kenntlichmachung erfolgt war.

Obstprodukte (Warencode 30)

Der iiberwiegende Teil der Beanstandungen (Beanstandungsrate 14,6 %) konzentrierte sich
auf Trockenfriichte. So waren jeweils eine Probe getrocknete Papaya, Trockenaprikosen, Tro-
ckenpflaumen, Tutti-Frutti, gemischte Trockenfriichte sowie vier Proben getrocknete Feigen
aufgrund von Mingeln in der Kennzeichnung (LMKYV, LKV, NKV) zu beanstanden.

In der als ,, Tutti Frutti“ bezeichneten Trockenobstmischung waren zudem die enthaltenen Zu-
satzstoffe nicht kenntlich gemacht. Bei der Probe gemischte Trockenfriichte handelte es sich um
eine Fertigpackung, welche nur mit einem Abpackdatum, der Nennfiillmenge und der Preisan-
gabe gekennzeichnet in den Verkehr gebracht wurde. Neben den fehlenden Kennzeichnungs-
elementen wurden auflerdem die deutliche Unterschreitung der angegebenen Nennfiillmenge
und die fehlende Kenntlichmachung des Zusatzstoffes SO, beanstandet. Auch bei einer Probe
getrocknete Bananen fehlte die Kenntlichmachung des Zusatzstoffes SO,. Bei zwei aus Tro-
ckenfriichten hergestellten Figuren (Herr und Frau Hase) wurden ebenfalls zahlreiche Méangel
in der Kennzeichnung festgestellt. Auerdem enthielt die eine Figur eine schimmlige Feige,
und bei der zweiten Figur war der in den Trockenpflaumen festgestellte Konservierungsstoff
Sorbinsdure nicht kenntlich gemacht.

Bei einer Probe Sultaninen, ungeschwefelt, wurde der festgelegte Hochstgehalt an Ochratoxin
A von 10 pg/kg iiberschritten. Aufgrund der Uberschreitung der festgelegten Hochstgehalte fiir
Aflatoxin B, und fiir die Summe der Aflatoxine wurden eine Probe griechische, getrocknete
Feigen beanstandet. Von einer Probe Sultaninen wiesen 16,2 % der Friichte einen Befall mit
Schwarzschimmel auf. Der festgestellte Gehalt an Ochratoxin A lag hier an der Beanstandungs-
grenze.

Bei zwei Proben getrockneten Aprikosen sowie in den Papayas einer Trockenobstmischung
wurde die jeweils gemill ZZulV zulédssige Hochstmenge an gesamter schwefliger Séure iiber-
schritten. In einer Probe Mischobst, getrocknet, wurden mehrere lebende Maden sowie zahlrei-
che Exkremente und Gespinste festgestellt.

Konfitiiren, Gelees, Marmeladen, Fruchtzubereitungen (Warencode 41)

Hauptgrund fiir die im Vergleich zu den Vorjahren in dieser Warengruppe stark gestiegene
Beanstandungsquote von 21,0 % ist die verstirkte Einsendung von Proben von Direktvermark-
tern. Hier ist besonders oft die Verkehrsbezeichnung zu beanstanden, da diese Produkte viel-
fach unter der Bezeichnung ,,Marmelade* in den Verkehr gebracht werden. Dabei wird nicht
beachtet, dass die Bezeichnung ,,Marmelade* gemill Konfitiirenverordnung streichfahigen Zu-
bereitungen vorbehalten ist, die aus Piilpe, Mark, Saft, wissrigen Ausziigen oder Schalen von
Zitrusfriichten hergestellt worden sind. In einer als ,,Erdbeer-Marmelade* bezeichneten Probe
wurde der Konservierungsstoft Sorbinsdure nachgewiesen, welcher fiir dieses Produkt nicht
zugelassen ist. Auch die geforderte 16sliche Trockenmasse von mindestens 60 % wurde deutlich
unterschritten. Zudem entsprach die Kennzeichnung dieser Probe weder den Anforderungen
der LMKYV noch denen der Konfitiirenverordnung.

Insgesamt wurden 16 Proben aufgrund von z. T. gravierenden Méngeln in der Kennzeichnung
(Verkehrsbezeichnung, fehlende Angabe von Hersteller und Mindesthaltbarkeitsdatum, unvoll-
standiges Zutatenverzeichnis, fehlender Klassennamen von Zusatzstoffen) beanstandet, so z. B.
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je eine Probe ,,Selbstgemachtes - Schattenmorelle, Erdbeer Brotaufstrich, Lowenzahnbliiten
Gelee und Fruchtaufstrich Himbeer. Aullerdem wurde beanstandet, dass bei einem Teil dieser
Proben der Zusatz von Konservierungsstoffen nicht kenntlich gemacht war.

Zwei in einem Hotel selbst hergestellte Proben ,, Johannisbeermarmelade* waren verschimmelt.
Auch bei zwei Proben ,,Spreewélder Erdbeer Brotaufstrich wurde Schimmelbefall festge-
stellt.

Deutliche Abweichungen sowohl im Aussehen als auch in Geruch und Geschmack wurden
bei zwei Proben ,Friihstlicks-Konfitiire* aus Erdbeeren und Rhabarber festgestellt. Dabei
ist zu erwihnen, dass bei beiden Konfitiiren die Jahreszahl bei der Angabe des Mindest-
haltbarkeitsdatums entfernt worden war.

Fertiggerichte, zubereitete Speisen, ausgenommen Warencode 48 (Warencode 50)

Von dieser Warengruppe wurden im Untersuchungszeitraum insgesamt 918 Proben untersucht.
Davon waren 118 Proben zu beanstanden (Beanstandungsrate 12,9 %).

Die Beanstandungen konzentrierten sich wiederum auf folgende Schwerpunkte:

unzureichende mikrobiologische Beschaffenheit der Proben

abweichende sensorische Beschaffenheit

Uberschreitung der gemiB ZZulV zulidssigen Hochstmenge an Glutaminsiure
fehlende Kenntlichmachung von Zusatzstoffen

unvollstindige bzw. fehlende Kennzeichnung

Insgesamt gab bei 54 Proben die mikrobiologische Beschaffenheit Anlass zu Beanstandungen.
Davon wurden sechs Proben aufgrund ihrer mikrobiologischen Beschaftenheit als geeignet, die
Gesundheit zu schadigen, nach § 8 Abs.1 LMBG beurteilt.

Sowohl in einer Verdachtsprobe ,,exot. Ragout mit Bambus und Pilzen* als auch in einer Ver-
dachtsprobe ,,Risotto* waren Keime von Salmonella Enteritidis anziichtbar.

Auch in einer Probe ,,Parisienne® (Teigtasche gefiillt mit Hahnchenbrustfilet, Brokkoli und
Kése) wurde Salmonella Enteritidis festgestellt. Bei einer im Rahmen einer Stufenkontrolle in
einer Gaststdtte entnommenen Verdachtsprobe rohe Putenstreifen wurden Salmonella Hadar
und Staphylokokkenenterotoxin nachgewiesen.

Aufgrund des Nachweises von toxinbildenden Staphylococcus aureus Keimen wurde eine Pro-
be ,,Kartoffeln mit geschnittenem Kraut* als geeignet, die Gesundheit zu schidigen, beurteilt.
Bei der weiteren Probe, die aufgrund ihrer mikrobiologischen Beschaffenheit als geeignet, die
Gesundheit zu schiadigen, beurteilt wurde, handelte es sich um Kim-Chi. Kim-Chi ist ein tradi-
tionelles koreanisches Lebensmittel, welches aus Chinakohl, Rettich, Zwiebel, Salz sowie aus
Gewiirzen bereitet und mehrere Monate in Steingutbehiltern fermentiert wird.

Die weiteren, aufgrund ihrer mikrobiologischen Beschaffenheit beanstandeten Proben, wurden
als nicht zum Verzehr geeignet beurteilt. Dabei ist festzustellen, dass diese Proben iiberwiegend
aus Gaststdtten, GroB3kiichen oder von Cateringfirmen stammten.

Zwei Verdachtsproben eines Mittagessens, bestehend aus Putenrollbraten, Erbsengemiise und
Kartoffeln, welche an eine Justizvollzugsanstalt geliefert wurden, mussten beanstandet werden,
weil im Putenrollbraten die Richtwerte fiir die Gesamtkeimzahl, die Zahl der Enterobacteri-
aceae, die Zahl der Hefen und die Zahl der plasmakoagulase-positiven Staphylococcus aureus
z. T. erheblich tiberschritten waren. In der Teilprobe Kartoffeln wurde der Richtwert fiir die
Zahl der Enterobacteriaceae liberschritten, die Keime von Clostridium perfringens erwiesen
sich als Enterotoxin A -Bildner. In der Teilprobe Erbsengemiise wurden die Richtwerte fiir die
Gesamtkeimzahl, die Zahl der Bacillus cereus und die Zahl der Enterobacteriaceae z. T. erheb-
lich iiberschritten. Aullerdem wurden in allen drei Komponenten Keime von Escherichia coli
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und von sulfitreduzierenden Clostridien nachgewiesen.

Je eine Probe Bratnudeln, Mozarellakdse im Fladenbrot aus einem Do6ner-Kebab-Haus und
Pilzgulasch mit Spitzle sowie eine Probe Makkaroni mit Wurst und Tomatensof8e wurden
beanstandet, weil der Richtwert fiir die Zahl der Bacillus cereus um mehrere Zehnerpoten-
zen iiberschritten war. Keime von Bacillus cereus kdnnen in entsprechend hohen Keimzahlen
Krankheitssymptome wie Erbrechen und mehr oder weniger heftige Durchfille, z. T. mit Leib-
schmerzen hervorrufen.

Eine Probe Soljanka, welche lose in der Fleischabteilung eines Supermarktes angeboten wor-
den war, wies einen weilen Schimmelbelag auf.

Bei einer Tageskost aus einem Pflegeheim wurden in fiinf von neun Komponenten Keime von
Staphylococcus aureus festgestellt. Dabei wurde bei zwei Teilproben (Kartoffel- und Eiersalat)
sogar der Warnwert fiir die Zahl der plasmakoagulasepositiven Staphylococcus aureus iiber-
schritten. Staphylococcen-Enterotoxin konnte allerdings nicht nachgewiesen werden.

Bei vielen zubereiteten Speisen und Speisenkomponenten waren die mikrobiologischen Richt-
werte — basierend auf Empfehlungen der AG Lebensmittelmikrobiologie der LUA Sachsen
— nur unerheblich liberschritten. Diese Proben wurden nicht beanstandet, es erfolgten jedoch
Hinweise auf die Notwendigkeit zur Verbesserung der Herstellungstechnologie und der Lager-
bedingungen.

20 Fertiggerichte wurden aufgrund ihrer sensorischen Abweichungen beanstandet. Zum einen
war die sensorische Beschaffenheit so, dass diese Fertiggerichte als nicht zum Verzehr geeignet
beurteilt wurden. So waren beispielsweise eine Gulaschsuppe und eine Kartoffelsuppe deutlich
abweichend, sduerlich, verdorben. Eine Beschwerdeprobe Gulaschsuppe aus einer Fleischerei
war aufgrund eines Salzgehaltes von 3,6 g/100g ungeniebar. Ebenfalls stark versalzen war ein
Gericht aus Hiihnerfleisch mit chinesischen Pilzen und Bambus (Salzgehalt 3,7 g/100g). Zum
anderen erwiesen sich Proben aufgrund ihrer sensorischen Abweichung als wertgemindert.
Hierzu zéhlte z. B. eine als Beschwerdeprobe eingereichte ,,Hahnchenschnitte mit Sof3e*. Das
Fleisch war stark angebraten und war dadurch brenzlig in Geruch und Geschmack. Ebenfalls
als in ihrem Genusswert nicht unerheblich gemindert wurden sieben Fertiggerichte aufgrund
ihres salzigen Geschmacks (Kochsalzgehalte 1,8 bis 2,9 g/100g) beurteilt.

Beziiglich ihres Gehaltes an Glutaminsdure, welcher iiber der in der ZZulV festgelegten
Hochstmenge von 10 g/kg lag, wurden zehn Proben beanstandet. Dabei handelte es sich fast
ausschlieBlich um Gerichte aus asiatischen Restaurants und Imbisseinrichtungen. Fiir den Ge-
halt an Glutaminsdure wurden Werte bis zu 18,5 g/kg bestimmt. In diesem Zusammenhang sei
darauf hingewiesen, dass es laut Literaturangaben bei der Aufnahme groferer Mengen an Glut-
aminsdure bzw. Glutamat (liber 5 g taglich) zu allergischen Reaktionen, dem sog. ,,Chinarestau-
rant-Syndrom* kommen kann, das sich in Nackensteife, Schwichegetfiihl oder Benommenheit
und verstirktem Herzklopfen bemerkbar macht.

Die fehlende Kenntlichmachung von Glutaminsidure war Beanstandungsgrund fiir 15 Proben.
Auch hier sind tiberwiegend Fertiggerichte aus asiatischen Restaurants bzw. Imbissbetrieben zu
nennen. Ein Hinweis, dass diesen Speisen der Geschmacksverstirker Glutaminsédure zugesetzt
worden war, fehlte in den Speisekarten oder Aushéngen. Aber auch bei Wildgulasch, Tomaten-
suppe und Riesenchampignons, gefiillt mit Hackfleisch, war kein Hinweis enthalten, dass hier
der Geschmacksverstiarker Glutaminséure zugesetzt worden war.

AuBerdem wurden aufgrund fehlender Kenntlichmachung zugesetzter Zusatzstoffe ein Kartof-
felsalat (Konservierungsstoft Sorbinsdure) und zwei Proben Soljanka (Konservierungsstoffe
Benzoesdure und Sorbinsdure, SiiBstoff Saccharin) beanstandet.
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Bei 39 Proben — insbesondere bei Fertiggerichten, welche in Fleischereien hergestellt und
in Konserven oder Schlauchfolie abgefiillt wurden — waren die Kennzeichnungsvorschriften
(LMKYV, NKYV, LKV, FertigpackungsVO, Eichgesetz) nicht eingehalten. So fehlte z. T. die
Kennzeichnung vollig oder wies gravierende Méngel auf. Ein unvollstindiges Zutatenver-
zeichnis und/oder eine falsche Reihenfolge der Zutaten im Zutatenverzeichnis, fehlende
Angabe der Nennfiillmenge und fehlende/unvollstindige Herstellerangaben zdhlten zu den
hiufigsten Kennzeichnungsméngeln. Besonders zu erwihnen sind hier sieben Proben Soljan-
ka, welche aus verschiedenen Wurst- und Fleischresten hergestellt worden waren. Neben den
oben beschriebenen z.T. gravierenden Kennzeichnungsméngeln wurde bei diesen Proben auch
beanstandet, dass teilweise verdorbene, griin verfarbte Wurst- bzw. Fleischanteile enthalten und
diese Suppen betont salzscharf waren.

Als Besonderheit sind drei weitere Proben zu erwahnen. Eine Beschwerdeprobe ,,vegetarischer
Doner* wurde als geeignet, die Gesundheit zu schddigen, nach § 8 Abs.1 LMBG beurteilt. Der
Gemiiseanteil dieses Doners enthielt eine ca. 5 cm lange, sehr spitze Glasscherbe. Bei einer als
Beschwerdeprobe eingereichten Bauernroulade wurde festgestellt, dass es sich bei den zahl-
reichen kleinen, weilen Partikeln um Eiablagen von Fliegen handelte. Auflerdem enthielt eine
Probe ,,Gebratene Nudeln mit Hithnerfleisch, Ei und Gemiise* ein Fliege.

Wiirzmittel (Warencode 52)

Bei den Wiirzmitteln sind die Beanstandungen mit 15,9 % im Vergleich zum Vorjahr deutlich
zuriickgegangen. Ursache dafiir ist, dass keine Sojasofle aufgrund ihres hohen Gehaltes an
3-Monochlor-1,2-propandiol (3-MCPD) — Hauptbeanstandungsgrund der letzten Jahre - be-
anstandet werden musste. SojasoBBen zihlten jedoch trotzdem zu den in dieser Warengruppe
hiufig beanstandeten Lebensmitteln. So enthielt z. B. eine ,,Soja Sauce Mushroom statt des
angegebenen Konservierungsstoffs Benzoesdure Sorbinsdure. In einer Probe Sojasofle wurde
der SiiBstoff Cyclamat nachgewiesen, welcher fiir dieses Produkt nicht zugelassen ist. Bei vier
weiteren Proben war die Kennzeichnung (z. T. als irrefithrend) zu beanstanden.

Bei einer Probe ,,Bliitenhonig-Kréuteressig* fehlte die Kenntlichmachung von SO,. AuBlerdem
fiel diese Probe durch zahlreiche weitere Kennzeichnungsméangel auf. Auch bei einer zweiten
Probe ,,Bliitenhonig-Kréuteressig*“ wurden zahlreiche Fehler in der Kennzeichnung festge-
stellt.

Aufgrund der fehlenden Kenntlichmachung der beiden Konservierungsstoffe Sorbinsdure und
Benzoesidure wurden eine ,,Sofle fiir Doner* und eine Knoblauchsof3e beanstandet. Bei einer
Probe Letscho war der verwendete Siilstoff Saccharin nicht kenntlich gemacht.

Bei einer Probe ,,Heinz-Green!* und einer Probe ,,Dekor Salzstreusel” wurden Farbstoffe nach-
gewiesen, welche fiir diese Produkte nicht zugelassen sind.

Als irrefiihrend gekennzeichnet wurden vier Proben ,,Muskatnuss Wiirzer, eine Probe ,,Kom-
plett-Salatwiirze* und eine Probe Gewiirzketchup beurteilt.

Weiterhin ist eine Vielzahl der Beanstandungen auf eine fehlerhafte bzw. unvollstindige Kenn-
zeichnung zuriickzufiihren. Neben fehlender Loskennzeichnung wurden insbesondere die feh-
lende Angabe von Mindesthaltbarkeitsdatum und Hersteller beanstandet.

Gewiirze (Warencode 53)

Bei Gewlirzen lag die Beanstandungsrate bei 18,5 %. Zwei Proben wurden aufgrund des Nach-
weises von Salmonellen als geeignet, die Gesundheit zu schidigen, nach § 8 Abs.1 LMBG
beurteilt. Dabei handelte es sich zum einen um eine Probe Chilipulver, in welcher Salmonellen
vom Typ Derby festgestellt wurden und zum anderen um eine Probe ,,Krduter der Provence®, in
der Salmonella Richmond und Salmonella Kottbus nachweisbar waren.
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AuBlerdem wurden fiinf Proben gemahlene Muskatniisse beanstandet, weil die festgelegten
Hochstgehalte von 5 pg/kg fiir Aflatoxin B, und 10 pg/kg fiir die Summe der Aflatoxine B, B,,
G, und G, deutlich tiberschritten wurden.

Eine Probe Chayenne-Peffer wurde aufgrund der Uberschreitung der zuldssigen Hochstmenge
an 2-Chlorethanol (Abbauprodukt des Begasungsmittels Ethylenoxid) als nicht verkehrsfihig
beurteilt. In einer Probe Chilis, gebrochen, wurden bei Ethion und Cypermethrin Hochstmen-
geniiberschreitungen festgestellt. Ebenfalls eine Probe Chilis enthielt unzuldssig viel Methami-
dophos.

Eine Probe ,,Paprika, edelsii* enthielt mehr Blei als zuldssig.

Auch in dieser Warengruppe mussten Kennzeichnungsmingel wie fehlendes Mindest-
haltbarkeitsdatum, fehlende Adresse des Herstellers/Inverkehrbringers, unvollstindiges
Zutatenverzeichnis, fehlende Angabe der Nennfiillmenge und fehlende Loskennzeichnung
beanstandet werden. Hier sind besonders Gewiirze zu erwihnen, die in Gewiirzladen aus Grof3-
gebinden in kleine Einzelhandelspackungen umgefiillt und angeboten werden. So wurden bei
einer als ,,Knoblauchgewiirz*“ bezeichneten Probe, welche den Geschmacksverstirker Gluta-
minsdure enthielt, die irrefiihrende Verkehrsbezeichnung, die fehlende Kenntlichmachung des
Zusatzstoffs sowie die fehlende Angabe von Hersteller/Verpacker, Zutatenverzeichnis, Min-
desthaltbarkeitsdatum, Nennfiillmenge und Los beanstandet. Bei einer Probe ,,Kriutersteak
mit 7 % Meersalz handelte es sich nicht wie erwartet um ein Fleischerzeugnis, sondern um
eine Gewlirzzubereitung. Neben der irrefithrenden Verkehrsbezeichnung und den fehlenden
Kennzeichnungselementen war hier auch die Angabe ,,mit 7 % Meersalz* als irrefithrend zu
beanstanden, da der Salzgehalt mit 25,3 % bestimmt wurde.

Als weitere spezielle Beanstandungen sind zu nennen:

Bei einer Probe Monchspfefter (etwa 3,5 mm grof3e, schwarzbraune Friichte eines Strauches
aus der Familie der Verbenengewichse), welche als Gewiirz angeboten wurde, handelte es sich
um ein Arzneimittel.

In einer Probe Bohnenkraut wurde ein Sandgehalt von 1,6 % bestimmt. In den Leitsétzen fiir
Gewiirze und andere wiirzende Mittel wird fiir den Sandgehalt (salzsédureunldsliche Bestand-
teile der Asche) von Majoran ein Wert von 1,0 % genannt, der in der Regel nicht iiberschritten
wird.

2.8 Fruchtsiifte, Fruchtnektare, alkoholfreie Getrinke, Bier und natiirliche
Mineral-, Quell- und Tafelwisser, Mundeis, Kanisterwasser
(Warencode 31, 32, 36, 59)

Fruchtsifte, Fruchtnektare, Fruchtsirupe (Warencode 31)

Die Beanstandungsquote von 17,2 % hat sich gegeniiber dem Vorjahr nur geringfiigig verin-
dert. Allerdings mussten haufiger Beanstandungen auf Grund einer abweichenden mikrobio-
logischen Beschaffenheit (Schimmelpilze, Hefen), teilweise auch verbunden mit sensorischen
Mingeln, ausgesprochen werden. In zwei vom Augusthochwasser betroffenen Saftproben wur-
den erhohte Gesamtkeimzahlen und coliforme Keime nachgewiesen, fakale Indikatorkeime,
die eine Kontamination mit Oberflaichenwasser anzeigen, konnten jedoch nicht angeziichtet
werden. In diesem Zusammenhang ist zu erwédhnen, dass alle 13, im Rahmen des koordinierten
Uberwachungsprogramms der EU (KUP) untersuchten frisch gepressten Sifte, mikrobiolo-
gisch nicht zu beanstanden waren.

Beziiglich der warengruppenspezifischen Beanstandungen waren erneut zahlreiche Unterschrei-
tungen der geforderten Mindestgesamtsduregehalte bei den verschiedensten Fruchtnektaren und
Verwisserungen bei zwei schwarzen Johannisbeernektaren sowie bei fiinf, als Verdachtsproben
entnommenen Orangensaftkonzentraten zu verzeichnen. Eine als ,,Orangensaft™ deklarierte
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Verdachtsprobe, als lose Ware in einer gastronomischen Einrichtung entnommen, erwies sich
als ein aus Grundstoff hergestelltes Erfrischungsgetrink. Einen Beanstandungsschwerpunkt
bildeten auBerdem zu geringe Ascorbinsduregehalte in schwarzen Johannisbeernektaren, die
auf Grund des Lebensmittelmonitorings im Berichtsjahr verstarkt vorgestellt wurden. Kenn-
zeichnungsverstofle betrafen u. a. fehlende Nahrwertkennzeichnungen, wenn z. B. Vitaminge-
halte werbend hervorgehoben wurden, oder die unberechtigte Auslobung ,,fruchtspezifischer
Mineralstoffe®, obwohl diese nicht in signifikanten Mengen vorlagen. Bei einigen Proben, die
als Lohnware in den Verkehr gebracht werden sollten, fehlten das Mindesthaltbarkeitsdatum
und das Los.

Alkoholfreie Erfrischungsgetrinke (Warencode 32)

Die Beanstandungsquote von 22,4 % iiberschreitet nur knapp die Beanstandungsquote vom
Vorjahr. Diese Produktgruppe wird durch eine Vielzahl neuartiger ,,Wellnessgetrianke® geprigt.
So wurden mehrere Aloe-Vera-Saft-haltige Getrianke bzw. reine Aloe-Vera-Séfte zur Untersu-
chung vorgestellt. Beanstandungen wurden auf Grund eines erhohten Aloin-Gehaltes, erhoh-
ter Konservierungsstoffgehalte, die oft auch nicht kenntlich gemacht waren, unbegriindeter
nidhrwertbezogener Angaben und wissenschaftlich nicht nachvollziehbarer Wirkbehauptungen
ausgesprochen. Ein hanthaltiges Getriank iiberschritt den vom BgVV vorgegebenen Richtwert
fiir das rauscherzeugende Delta-9-Tetrahydrocannabinol um das 13-fache. AuBBerdem war der
Koffeingehalt nicht kenntlich gemacht. Fiinf Proben wurden wegen irrefiihrender Angaben zu
Wirkungen ihrer Inhaltsstoffe (z. B. Apfelessig, Holunderbliiten und Griintee) beanstandet.
Unter das Verbot der krankheitsbezogenen Werbung fiel ein ACE-Getrénk und ein Getriank mit
Kréuter- und Pflanzenzusétzen fiir den Mann. Im Berichtszeitraum dominierten u. a. zusatzstoftf-
rechtliche Beanstandungen. So wurden Siiungsmittel, Farbstoffe und Konservierungsstoffe
nicht bzw. nicht korrekt kenntlich gemacht. Betroffen waren meistens lose, aus Automaten oder
Dispensern abgegebene Getriinke. Bei zwei Erfrischungsgetrinken wurde eine Uberschreitung
des Cyclamat-Grenzwertes festgestellt.

Der mikrobiologische Status lose abgegebener Erfrischungsgetrinke ist nicht befriedigend.
Die Beanstandungsquote lag bei 27 %. Die Warnwerte wurden fiir Hefen, Schimmelpilze und
coliforme Keime iiberschritten. Bei in Fertigpackungen in Verkehr gebrachten Erfrischungsge-
trainken wurden nur zwei Proben (Plan und Verfolgsprobe) auf Grund einer massiven Kontami-
nation mit Hefen beanstandet. Hier bestand die Gefahr des Zerberstens der Glasflaschen.

Bier, bieriahnliche Getrinke (Warencode 36)

Im Vergleich zum Vorjahr ist die Beanstandungsquote mit 10,4 % leicht gesunken. Auf Grund
eines zu geringen Stammwiirzegehaltes mussten nur acht Proben und auf Grund von Toleranz-
iiberschreitungen bei der Angabe des Alkoholgehaltes nur drei Proben beanstandet werden.
Unter den beanstandeten Proben befand sich ein als Festbier aufgemachtes Bier eines hiesi-
gen Herstellers mit einem Stammwilirzegehalt von nur 11,4 %, gefordert werden mindestens
12 %. Dieses Bier wies zudem einen Gehalt an dem Sii3stoff Saccharin auf. Saccharin darf nur
ganz bestimmten Bieren zugesetzt werden. Diese Voraussetzungen waren jedoch nicht erfiillt.
Derzeit wird das Bier unter der Bezeichnung ,,oud bruin* in den Verkehr gebracht. Darunter ist
ein dunkles Bier nach holldndischer Art zu verstehen. Die Diskussion dazu ist noch nicht abge-
schlossen. SchwerpunktmifBig wurden im 1. Quartal ausldndische Biere auf einen eventuellen
Reis- und Maiszusatz untersucht. Es wurden keine Diskrepanzen zu den Zutatenverzeichnissen
festgestellt.

Einen weiteren Untersuchungsschwerpunkt bildete die mikrobiologische Untersuchung von
lose abgegebenen Bieren aus Getrdnkeschankanlagen und aus sogenannten Gaststittenbraue-
reien. Von 61 untersuchten Bierproben mussten fiinf Biere auf Grund erheblicher mikrobiolo-
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gischer Verunreinigungen als zum Verzehr nicht geeignet beurteilt werden, in drei Fillen waren
Richtwertiiberschreitungen zu verzeichnen. Biere in Fertigpackungen waren dagegen nicht zu
beanstanden.

Mineral-, Quell- und Tafelwésser (Warencode 59)

Die Beanstandungsquote von 16,4% ist gegeniiber dem Vorjahr fast konstant geblieben. Den
hiufigsten Beanstandungsgrund (14) stellte eine im Vergleich zum Analysenauszug abweichen-
de Tonen-Zusammensetzung bei Mineralwissern dar. Drei Proben Tafelwasser eines hiesigen
Herstellers wurden wegen Uberschreitung des in der Trinkwasserverordnung angegebenen
Grenzwertes fiir Arsen beanstandet. Fiir die Herstellung dieses Tafelwassers wurde Wasser aus
dem eigenen Brunnen verwendet. In einem polnischen Mineralwasser, das innerhalb der EU
nicht amtlich anerkannt war, wurden polycyclische aromatische Kohlenwasserstoffe in Kon-
zentrationen nachgewiesen, die mit der Forderung nach urspriinglicher Reinheit nicht mehr
vereinbar waren.

Im Berichtszeitraum wurden zahlreiche Beschwerdeproben aufgrund sensorischer Auffallig-
keiten untersucht. In den teilweise nicht mehr originalverschlossenen Flaschen konnten als
Verunreinigungen Starke (offensichtlich als Tablettenpressmittel verwendet), Aktivkohle und
Schmutz bzw. Erde identifiziert werden. In vielen Fillen konnte die Ursache der sensorischen
Abweichung jedoch nicht geklart werden. Die mikrobiologische Beschaffenheit der abgepack-
ten Wisser und auch der lose abgegebenen Wisser war zufriedenstellend.

Die Beanstandungen zur Kennzeichnung betrafen u. a. die Tatbestdnde der §§ 17 und 18
LMBG (irrefiihrende Angaben und krankheitsbezogenen Werbung). So wurden bei einem
Mineralwasser gesundheitsdienliche und ,,schonmachende* Eigenschaften ausgelobt, obwohl
diese wissenschaftlich nicht belegt waren. Das Etikett eines anderen Mineralwassers enthielt
die Auslobung ,,Wichtige Mineralstoffe fiir Kdrperautbau und Stoffwechsel, obwohl sich auf
Grund der niedrigen Mineralisierung diese Aussage nicht begriinden lieB. Ein ,,lebendiges
Quellwasser* sollte angeblich ,,viele positive Resonanzwerte* haben und damit das Limbische
Zentrum stimulieren.

Mundeis, Scherbeneis, Kanisterwasser (Warencode 59)

Die Beanstandungsquote von Mund- und Scherbeneis sowie von Kanisterwasser ist mit 32,8 %
bzw. 59,5 % unverdndert hoch. Die am hiufigsten nachgewiesene Keimart sind die coliformen
Keime. Escherichia coli und Fékalstreptokokken, die als Indikatorkeime fiir eine fakale Verun-
reinigung dienen, wurden nur in Einzelfillen festgestellt. Drei Kanisterwiasser aus Imbissstin-
den wurden auf Grund sensorischer Abweichungen beanstandet.

2.9 Wein, Perlwein, Schaumwein, weinhaltige und weindhnliche Getrinke
sowie Spirituosen (Warencode 33,34,35,37)

Warencode 33 (Wein, Perlwein, Schaumwein)

Amtliche Proben einschliefslich Beschwerdeproben

Die Beanstandungsquote bei diesen Proben entsprach in etwa derjenigen des Vorjahres. Be-
anstandungen aufgrund des Analysenbildes wurden nur in wenigen Fillen ausgesprochen. In
Zusammenarbeit mit dem Bayerischen Landesamt fiir Gesundheit und Lebensmittelsicherheit,
Dienststelle Wiirzburg, wurde durch Stabilisotopenanalyse (3'*0, 6"*C u.a.) in einem bulgari-
schen Rotwein eines sidchsischen Importeurs eine Anreicherung um mindestens 3,5 %vol und
ein Fremdwasserzusatz von mindestens 10 % ermittelt. Wahrend beziiglich der Anreicherung
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eine bulgarische Ausnahmeregelung existiert, die eine solche fiir bestimmte Anbaugebiete bis
zu 4,5 %vol legitimiert, ist ein Fremdwasserzusatz auch nach bulgarischem Weinrecht illegal
und stellt einen groben Verstol gegen die einschlidgigen weinrechtlichen Vorschriften dar. In
einem anderen bulgarischen Rotwein wurde der hier nicht zugelassene Konservierungsstoff
Benzoesdure gefunden. Beide Weine wurden als nicht verkehrsfahig beurteilt, da sie unzuléssi-
gen 0nologischen Verfahren unterzogen wurden.

46 Weine wurden exemplarisch auf das biogene Amin Histamin untersucht. Ein gesetzlich gere-
gelter Hochstwert existiert nicht, jedoch ist ein erhdhter Histamingehalt als Indikator flir man-
gelnde Betriebshygiene bzw. eine unkontrollierte Milchsduregidrung anzusehen. Die meisten
Proben wiesen Gehalte unter 5 mg/1 auf, bei einigen Rotweinen aus siidlichen Léndern (Grie-
chenland, Tunesien, Mexiko) wurden aber auch Gehalte von bis zu 14,5 mg/] analysiert. Sehr
ungewohnlich war der duBlerst hohe Histamingehalt in einem sdchsischen Landwein (Weil3-
wein) von 17 mg/l — dieser Wein fiel bereits bei der sensorischen Priifung als stark abweichend
auf und wurde als von nicht handelsiiblicher Beschaffenheit beurteilt.

Weitere 15 Weine wurden hinsichtlich ihres Gehaltes an dem Mykotoxin Ochratoxin A gepriift.
Dabei enthielten die meisten Proben Konzentrationen von weniger als 0,5 pg/l. Relativ hohe
Gehalte zeigten dagegen u. a. zwei mazedonische Rotweine mit 1,7 und 1,4 pg/l. Solch hohe
Werte lassen auf mangelhafte hygienische Bedingungen bei der Weinbereitung schlielen. Eine
gesundheitliche Gefdhrdung des Verbrauchers durch diese Ochratoxin A-Konzentrationen im
Wein ist nicht zu befiirchten; die durchschnittliche Aufnahme iiber andere Lebensmittel liegt
weit hoher.

Bei der stichprobenartigen Untersuchung auf Bromid (Hochstwert gemdf3 Wein-Verordnung:
0,5 mg/l) wurden erneut einige australische Weine auffillig; sie liberschritten diesen Hochstwert
geringfligig. Diese vergleichsweise hohen Bromidkonzentrationen sind offensichtlich geogen
bedingt, eine gesundheitliche Gefahrdung des Verbrauchers kann ausgeschlossen werden.

Bei den 45 auf Schwermetalle gepriiften Erzeugnissen wurden keine Grenzwertiiberschreitung
en festgestellt.

Einen Schwerpunkt der Untersuchungen bildeten ferner Weine aus Kellern u. 4., die vom kata-
strophalen Hochwasser der Elbe und ihrer Nebenfliisse im August 2002 tiberflutet wurden. Es
musste im Einzelfall gepriift werden, ob diese Erzeugnisse noch verkehrsfahig waren. Nach
umfassender Untersuchung (u. a. Sensorik, Schwermetalle, Pestizide, Mikrobiologie) musste
in keinem Fall eine negative Verdnderung attestiert werden.

Sensorisch wahrnehmbare Weinfehler fithrten zu 16 Ablehnungen aufgrund nicht handelsiib-
licher Beschaffenheit. Bei Weinen, die als deutsche Qualitdtsweine im Handel waren, wurde
darauthin das Verfahren zur Aberkennung der Amtlichen Priifungsnummer bei der zustdndigen
Qualititsweinpriifstelle beantragt. Im einzelnen wurden folgende Fehltone festgestellt:

untypische Alterungsnote (utA)

oxidativ

Essigstich

Schwefelstich

Geranienton

Muffton

mikrobiologisch negativ verdndert

triib

Korkgeschmack.

Bei Beschwerdeproben, die aufgrund gesundheitlicher Probleme des Verbrauchers nach dem
Genuss eingereicht wurden, konnte in keinem Fall ein kausaler Zusammenhang mit der stoffli-
chen Beschaffenheit festgestellt werden. Aufgrund seines Alkohol- und Séuregehaltes ist Wein
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in mikrobiologischer Hinsicht ein unbedenkliches Lebensmittel. Proben, die wegen auffalli-
gen Geruchs oder Geschmacks eingeliefert wurden, waren hingegen meist tatséchlich senso-
risch negativ verdndert und wurden entsprechend in der Regel als von nicht handelsiiblicher
Beschaffenheit beanstandet. Beispielsweise wurde ein ,,Beaujolais Primeur* vorgestellt, der
schon zweieinhalb Jahre gelagert worden war und somit seiner charakteristischen sensorischen
Eigenschaften (frisch, fruchtig) vollig verlustig gegangen war. Die oft als Beschwerdegrund
angesehenen ,,Fremdkorper” am Flaschenboden erwiesen sich stets als Weinstein (Salze der
Weinsdure), eine Abscheidung, die vollig normal und unbedenklich ist.

Das Gros der Beanstandungen betraf auch in diesem Jahr Kennzeichnungsfehler. Im folgenden

eine Auswahl der Beanstandungsgriinde:
Angabe der den Qualititsweinen vorbehaltenen geographischen Bezeichnungen (Lagenna-
me oder Name des bestimmten Anbaugebietes) bei Landweinen,
Verwendung der geschiitzten Bezeichnung “Classic” bei deutschen Qualitdtsweinen, die
nicht den Anforderungen an diese Bezeichnung entsprechen,
unzulédssige Verwendung der fiir Weine aus der EU geschiitzten Qualititsangabe “Tafel-
wein‘ bei einem Drittlandserzeugnis,
fehlende Angabe des Herkunftslandes,
fehlende Alkoholangabe,
Abweichung des tatsdchlich vorhandenen Alkohols vom deklarierten Wert {iber die gesetz-
liche Toleranz hinaus,
Angabe des Alkoholgehaltes mit falscher Einheit, nicht gerundet oder in zu kleinen Schrift-
zeichen,
Etikettierung ausschlieBlich in tschechischer Sprache,
Nichtbeachtung spezieller Sprachregelungen bei der Etikettierung von Drittlandsweinen
(Geschmack, Qualititsangabe, Herkunftsangabe),
fehlende Herkunftsangabe bei Drittlandsweinen mit Rebsortenangabe,
fehlende oder unvollstindige Angabe des Importeurs bei Drittlandsweinen,
fehlende Loskennzeichnung,
Verwendung nicht zugelassener Bezeichnungen, Werbeaussagen etc. in der Etikettierung,
z. B. ,,...weckt die Lebensgeister und gibt Kraft“, ,,der Rote, der gliicklich macht®, ,,Pre-
mium‘, ,,harmonisch-trocken®, ,,siiffirot*, ,,bekdmmlich®, ,,Collection®, ,,aus Edeltrauben,
,JKonserveringstofer: Sulfitter. Aufgrund des im Weinbezeichnungsrechts geltenden Ver-
botsprinzips mit Erlaubnisvorbehalt diirfen nur solche Angaben verwendet werden, die
ausdriicklich zugelassen wurden.

Zollproben

Bei den untersuchten Zollproben (stichprobenweise Entnahme durch die zustindigen Zoll-
dienststellen bei der Einfuhr aus Drittlindern) wurde erneut ein hoher Prozentsatz (26 %)
beanstandet und die Genehmigung zur Einfuhr konnte in diesen Fillen grundsitzlich nicht
befiirwortet werden.

Am hdufigsten wurden Abweichungen der Analysenwerte von den im amtlichen Begleitdoku-
ment (VI1-Dokument) zertifizierten Werten festgestellt. Ferner wurden Kennzeichnungsméangel
(z.B. unzuléssige Verwendung des Begriffs ,,Selection® bei ungarischen Weinen) sowie Form-
fehler im VI1-Dokument (z. B. Verwendung einer unzuldssigen Qualititsangabe) ermittelt.
Mehrere Erzeugnisse wurden zur Erstellung eines Zweitgutachtens eingereicht. Es handelte
sich zum einen um drei tunesische Rotweine der Rebsorte ,,Cabernet-Sauvignon®, zum anderen
um einen ungarischen Rotwein ,,Blaufrankisch. Beide Weine waren von der Erstgutachterstelle
beanstandet worden, da anhand der Anthocyan- und Shikimisdureanalytik nachgewiesen wor-
den war, dass sie nicht aus den deklarierten Rebsorten gewonnen worden waren; ferner wurden
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die tunesischen Weine sensorisch als von nicht handelsiiblicher Beschaffenheit beurteilt. Die
Ergebnisse der Erstgutachten wurden unsererseits bestétigt. Den Verderb der tunesischen Weine
bewiesen auch die ungewo6hnlich hohen Histamingehalte von bis zu 18 mg/I.

Proben im Rahmen der amtlichen Qualitdtswein- und —schaumweinpriifung

Die Beanstandungsrate ist mit knapp 7 % naturgeméB relativ gering, da in der Regel nur hoch-
wertige Erzeugnisse zur Qualitdtsweinpriifung eingereicht werden. Die Probenzahl war ab
Jahresmitte riickldufig, da durch die Novellierung der Sichsischen Landesdurchfiihrungsver-
ordnung zum Weingesetz die Landesuntersuchungsanstalt nunmehr nicht ldnger als einziges
Priiflabor fiir Qualitdtsweine mit Pradikat benannt ist.

In analytischer Hinsicht musste lediglich ein Wein beanstandet werden: eine Beerenauslese
iiberstieg den gesetzlichen Hochstwert an Gesamt-Schwefeldioxid. Da die Grenzwertiiber-
schreitung aber als verhdltnismaBig gering zu bewerten und keine Gesundheitsgefihrdung des
Verbrauchers zu befilirchten war, wurde dem Erzeuger eine Ausnahmegenehmigung zum Inver-
kehrbringen des vorschriftswidrigen Erzeugnisses durch das Regierungsprésidium erteilt.

Die restlichen Beanstandungen betrafen sensorische Méngel, z. B. fehlende Sorten- und Pri-
dikatstypizitit, Triibungen, Losungsmittelton, Bittertone und untypische Alterungsnote (utA).
Diese Weine erreichten fast ausnahmslos auch bei der anschlieBenden amtlichen Qualitatswein-
priifung an der Séchsischen Landesanstalt fiir Landwirtschaft nicht die erforderliche Mindest-
punktzahl und erhielten keine Amtliche Priifungsnummer, die jedoch Voraussetzung fiir das
Inverkehrbringen als Qualitdtswein ist. Besonders auffillig war ein Eiswein, welcher vom Er-
zeuger mehrfach eingereicht wurde, sensorisch aber nicht die Mindestanforderungen an dieses
hochwertige Prédikat erfiillte.

Schlieflich wurden Formfehler bei der Beantragung der Amtlichen Priifungsnummer festge-
stellt, beispielsweise war das angegebene urspriingliche Mostgewicht nicht plausibel oder es
wurde die unzulissige Geschmacksangabe ,,edelsiil* verwendet.

Warencode 34 (Erzeugnisse aus Wein)

In dieser Erzeugnisgruppe liegt die Beanstandungsquote bei 8 % und unterschreitet damit die
schon recht geringe Beanstandungsrate des Vorjahres.

Die hiaufigste Beanstandungsursache bildeten erneut erhitzte Glithweine von Weihnachts-
markten, welche durch unsachgemifBe Behandlung (zu langes bzw. zu starkes Erhitzen) einen
deutlichen Kochgeschmack erhielten und vermeidbare Alkoholverluste erlitten; teilweise war
der Alkoholgehalt sogar unter den fiir Gliihwein vorgeschriebenen Mindestwert von 7 % vol
gesunken.

Bei einem weiteren nach Erhitzung eingereichten Glithwein wurde ein unzuldssiger Wasserzu-
satz festgestellt, da im erhitzten Erzeugnis simtliche Inhaltsstoffe in geringeren Konzentratio-
nen als im Originalgliihwein bestimmt wurden. Ein anderer Glithwein wurde entgegen den ein-
schldagigen Rechtsvorschriften aus einer Mischung von verzehrsfertig angebotenem Glithwein
und spanischem Roséwein unter Zugabe diverser Gewiirze hergestellt und entsprach damit
nicht mehr der Definition an einen Gliihwein gemifl VO (EWG) Nr. 1601/91. Gliihwein wird
hier als aromatisiertes Getriank, welches ausschlieBlich aus Rotwein oder Weillwein gewonnen
und hauptsichlich mit Zimt und/oder Gewlirznelken gewlirzt wird, definiert. Bei einem auf der
Grundlage von Weilwein hergestellten Gliihwein fehlte die verbindlich vorgeschriebene Ver-
kehrsbezeichnung ,,Glithwein aus Weillwein®.

In einem aromatisierten weinhaltigen Getrdnk wurde der hier nicht zugelassene Konservie-
rungsstoff Benzoesdure bestimmt. SchlieBlich wich bei einem Punsch der analysierte Alkohol-
gehalt iiber die gesetzliche Toleranz hinaus vom deklarierten Wert ab.
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Warencode 35 (Weinihnliche Getrinke)

Wiebereits in den Vorjahren fallt bei weindhnlichen Getrdnken erneut die hohe Beanstandungsrate
auf, welche im Berichtsjahr bei 32 % lag.
Ein Apfeltischwein musste aufgrund seiner stofflichen Beschaffenheit beanstandet werden, da
er nicht die entsprechend der Fruchtwein-Richtlinie vorgeschriebenen Mindestgehalte an nicht-
fliichtiger Saure und zuckerfreiem Extrakt erreichte. Die Probe fiel bereits sensorisch durch
einen wissrigen, ausdrucksarmen Geschmack auf und wurde als wertgemindert beurteilt.
Ferner wurde bei einem Mehrfruchtwein und einem Fruchtglithwein ein Essigstich bemerkt, die
Gehalte an fliichtiger Sdure wurden zu 3,2 bzw. 1,4 g/l (berechnet als Essigsdure) bestimmt und
iiberstiegen damit den Hochstwert von 1,2 g/l gemalB Fruchtwein-Richtlinie. Die Erzeugnisse
mussten deshalb als nicht verkehrsfdhig beurteilt werden. Ein sensorisch auffdlliger Apfel-
tischwein (muffig, anhdngend, méiuselnd) wurde als wertgemindert bewertet.
Weiterhin wiesen drei Apfelweine hohe Aluminiumgehalte von bis zu 31 mg/1 auf, {iblicherwei-
se liegen die Aluminiumkonzentrationen weit niedriger. Gesetzlich geregelte Hochstwerte exis-
tieren, im Gegensatz zu Erzeugnissen des Weinrechts (8 mg/l gemill WeinVO), fiir weindhnli-
che Getrianke nicht, jedoch werden derart hohe Gehalte als technisch vermeidbar im Sinne der
KontaminantenVO beurteilt, so dass von einer Abweichung von einer guten Herstellungspraxis
auszugehen war. Eine Lagerung in Aluminiumbehiltnissen ist nicht mehr Stand der Technik.
SchlieBlich wurde ein Gliihwein aus Fruchtwein beanstandet. Er stammte aus dem Glithwein-
behilter eines Weihnachtsmarktes und wies eine sehr deutliche ,,Kochnote* sowie einen vollig
atypischen Geschmack auf. Im Vergleich zu dem unerhitzten Erzeugnis war der Alkoholgehalt
auf fast ein Drittel des urspriinglichen Gehaltes gesunken und erreichte auch nicht mehr den
gemil Fruchtwein-Richtlinie bei Fruchtgliihwein geforderten Mindestgehalt von 5,5 %vol. Die
Beschaffenheit der Probe lief3 auf eine grob unsachgemifie Behandlung (zu starkes bzw. langes
Erhitzen) schlieBen; sie wurde als nicht zum Verzehr geeignet beurteilt.
Neben Beanstandungen aufgrund des Analysenbildes und der Sensorik wurden erneut zahlrei-
che weindhnliche Getrinke wegen fehlerhafter Kennzeichnung beanstandet:

Verwendung von den Erzeugnissen des Weinrechts vorbehaltenen Bezeichnungen

“Likorwein® sowie ,,...feinster Wein...“,

irrefithrende Geschmacksangabe (deklariert als “sti3”, entsprechend dem analysierten

Zuckergehalt aber ,,trocken* gemdll Fruchtwein-Richtlinie),

fehlende Kenntlichmachung des Antioxydationsmittels schweflige Sdure bzw. des

Konservierungsstoftfes Sorbinséure,

fehlende Pflicht-Kennzeichnungselemente (z. B. Hersteller, Losnummer,

Nennfiillmenge),

Abweichungen des vorhandenen Alkoholgehaltes vom deklarierten Wert {iber die

gesetzliche Toleranz hinaus.

Warencode 37 (Spirituosen)

Bei Spirituosen ist die Beanstandungsquote unverandert hoch. Vorrangig wurden Beanstandun-
gen wegen Kennzeichnungsverstdfen ausgesprochen. An erster Stelle sind dabei Toleranzii-
berschreitungen des deklarierten Alkoholgehaltes und fehlende Loskennzeichnung zu nennen.
Deutlich zugenommen haben gegeniiber den Vorjahren fehlende (z. B. ,,Klarer*, ,,Roter Wein-
bergspfirsich®) bzw. unzutreffende Angaben der Verkehrsbezeichnung (z. B. ,,Kréautergeist®,
,Krauterbrand®, ,,Obstbranntwein® bzw. ,,Likor fiir Spirituosen mit einem Gesamtzucker-
gehalt von weniger als 100 g/I). Demgegeniiber waren Beanstandungen wegen irrefithrender
geographischer Angaben riicklaufig.
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Weitere Beanstandungen aufgrund der Etikettierung betrafen:

e fehlende Kenntlichmachung von Zusatzstoffen (Farbstoften)
e unleserliche Angaben auf dem Etikett

e unzutreffende Auslobungen (“vitaminreich”, “Natiirlichkeit”).

Erfreulicherweise war die Anzahl an Beschwerde-/Verdachtsproben von Spirituosen, die im
ambulanten Handel in Tschechien in unmittelbarer Grenznidhe zu Deutschland erworben wur-
den, riicklaufig. Vermutlich zeigten die zahlreichen Pressemitteilungen der letzten Jahre Wir-
kung, in welchen vom Kauf derartiger Produkte abgeraten wurde. Die wenigen untersuchten
Proben (zwei ,,Becherowka*) wiesen keine gesundheitlich bedenklichen Stoffe auf. Es wurden
jedoch weiterhin deutliche sensorische und chemische Abweichungen (u. a. Alkoholgehalt) der
eingereichten Proben von handelsiiblicher Ware festgestellt. Somit ist nach wie vor davon aus-
zugehen, dass Plagiate im Umlauf sind.

Auch im Berichtsjahr wurden Krauterlikore und Bittere auf die Einhaltung der Héchstmengen
an bestimmten Aromastoffen im Sinne der Aromen-Verordnung gepriift. Hierbei wurden z. T.
drastische Hochstmengeniiberschreitungen an [3-Asaron festgestellt. So wurde bei einer Probe
Kalmus-Spirituose ein Maximalwert von 13,4 mg/l festgestellt (Hochstwert geméf Aromen-
Verordnung: 1 mg/kg). Im Rahmen einer Spirituosen-Neuzulassung erhielten wir Krauter-
likdransdtze und die zugehdrigen Rezepturen. Die Halbfertigprodukte fielen durch erhdhte
[-Asaron Gehalte auf, so dass eine Hochstwertiiberschreitung im Fertigerzeugnis nicht ausge-
schlossen werden konnte. Quelle des B-Asaron-Eintrages war in erster Linie die Verwendung
von Kalmuswurzel. Es wurde deshalb empfohlen, deren Anteil bei der zukiinftigen Herstellung
Zu minimieren.

Bei der Priifung von weiteren Rezepturen wurden die Zutaten unter dem Gesichtspunkt der
iblichen Verwendung bei der Spirituosenherstellung beurteilt. Dabei musste eine Vielzahl von
Zutaten als kritisch bewertet werden, da fiir sie eine Verwendung in Spirituosen nicht bekannt
ist. AuBlerdem bestehen fiir einige von ihnen aufgrund ihrer pharmakologisch wirksamen Be-
standteile gefestigte Verkehrsauffassungen als Arzneimittel, und es werden teils nicht unbe-
trachtliche Nebenwirkungen beschrieben. Die Verwendung dieser Zutaten wurde untersagt, da
sie als nicht zugelassene Zusatzstoffe bewertet wurden. Ebenfalls im Rahmen der Zusatzstoft-
problematik gelangte ein ,,Honiglikdr mit Propolis* zur Untersuchung. Fiir Propolis ist eine
Verkehrsauffassung als Lebensmittel nicht bekannt. Vielmehr wird es wegen seiner antiviralen,
antibakteriellen, antiparasitiren und zytostatischen Wirkung in einer Vielzahl von Arzneimit-
teln eingesetzt. Propolis wurde gleichfalls als nicht zugelassener Zusatzstoft beurteilt.

Absinth als neue ,,Modespirituose* erlebt derzeit eine ungeahnte Renaissance. Leider wurde
diese Spezialitidt im Rahmen der EU-Gesetzgebung nicht ndher spezifiziert. Somit besteht keine
einheitliche Verkehrsauffassung mit der Definition von Mindestanforderungen. Die derzeit im
Handel befindlichen Erzeugnisse besitzen eine stark variierende Beschaffenheit. Einige Pro-
dukte dhneln mehr einem Ouzo oder einer Anisspirituose, die bittere Komponente ist hier nicht
mehr vorherrschend und Thujongehalte sind kaum messbar; andere Absinthe sind untypisch ge-
farbt (z. B. Rotfarbung). Trotzdem werben viele Hersteller mit dem klassischen Absinth-Bild.

Bei der uns vorgelegten Probe handelte es sich um einen spanischen Absinth. Aufgrund der
Beschaftenheit - intensive Anisnote, Bitternote nicht vorhanden, hoher Anetholgehalt (2,6 g/1;
zum Vergleich: Pastis 1,5-2 g/l), fehlender Thujongehalt (< 0,05 mg/l)- wurde sie als nicht
produktspezifisch eingestuft. Diese Probe war eher einer Anisspirituose zuzuordnen. Bei ihr
wurde die Zusatzbezeichnung ,,Absinth* als irrefiihrende Angabe im Sinne von § 17 (1) Nr.
5 b des LMBG beanstandet. AuBerdem war eine korrekte Verkehrsbezeichnung im Sinne der
VO (EWG) Nr. 1576/89 nicht vorhanden und Zusatzstoffe (Farbstoffe) waren nicht kenntlich
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gemacht. In der weiteren Bewerbung wurde die ,,Natiirlichkeit* und traditionelle Herstellungs-
weise hervorgehoben. Auch diese Angaben wurden als irrefiihrend beurteilt.

Bei zwei Spirituosen wurden im Rahmen der Priifung auf fliichtige Garungsbegleitstoffe extrem
hohe Methanolgehalte ermittelt (,,Krduterbrand* mit 1268 mg/100 ml r. A. und ,,Quittenbrand*
mit 1365 mg/100 ml r. A.). Bei dieser Priifung fiel ebenfalls ein als ,,Spirituose mit Weindestil-
lat* deklariertes Erzeugnis auf. Die fiir Weindestillat typischen Verhéltnisse der Hauptgérungs-
begleitstoffe Propanol, Isobutanol und Isoamylalkohol waren gegeniiber den Literaturwerten
und eigenen Vergleichsuntersuchungen deutlich verdndert, was den Verdacht nahe legte, dass
kein Weindestillat zur Verwendung kam. Zur endgiiltigen Abkldrung wurde die Untersuchung
des verwendeten Weindestillates empfohlen.

Als Beschwerdeprobe gelangte ein Fruchtaromalikor zur Untersuchung. Grund der Einreichung
war eine unmittelbar nach dem Offnen festgestellte ,,beiBige* Note. Die Untersuchung des Li-
kors ergab keine toxikologisch bedenklichen Stoffe, jedoch wurde der fremdartige Geruch be-
statigt. Vermutliche Ursache war der verwendete Schraubverschluss, speziell die Bestandteile
der Oberflichenlackierung. Auffillig war in diesem Zusammenhang, dass diese Lackierung
sich aus einem anderen Polymermaterial zusammensetzte als die einer Vergleichsprobe. Mittels
Headspace-Gaschromatographie wurde beim Verschluss der Beschwerdeprobe eine Abgabe von
Anilin festgestellt. Anilin gilt als starkes Blutgift und potentielles Karzinogen und ist gemaf3 der
Bedarfsgegenstinde-Verordnung sowie der Richtlinie 2002/72/EG nicht zur Herstellung von
Lebensmittelbedarfsgegenstéinden aus Kunststoff zugelassen. Da die Gefahr der Hautresorption
besteht, sollte Anilin dariiber hinaus generell nicht frei verfiigbar sein. Ein Ubergang von Anilin
in den Likor konnte nicht bewiesen werden. Bei bestimmungsgeméfer Handhabung ist zwar
nur von einem kurzen Hautkontakt mit dem Verschluss auszugehen, jedoch kann eine mogliche
Hautresorption nicht vollig ausgeschlossen werden. Aufgrund des dargestellten Sachverhaltes
ist es deshalb im Sinne des vorbeugenden Gesundheitsschutzes sowie entsprechend der guten
Herstellungspraxis (GMP) unerlésslich, vom Hersteller des Schraubverschlusses eine Verdnde-
rung des technologischen Prozesses zu fordern.

2.10 Zucker, Honig, SiiBwaren, Schokoladenerzeugnisse, Kakao, Kaffee, Tee
(Warencode 39, 40, 43, 44, 45, 46, 47)

Von 1212 eingesandten Proben wurden in diesen Warengruppen 158 Proben beanstandet. Das
entspricht einer Beanstandungsquote von 13,0 %. Wie auch schon im Vorjahr waren iiber die
Halfte der Proben (83) auf Grund von Kennzeichnungsmingeln nach LMKV sowie NKV zu
beanstanden.

Zucker (Warencode 39)

Von 47 untersuchten Proben waren zwei auf Grund fehlerhafter Kennzeichnung und eine Probe
Milchzucker wegen unzuldssiger gesundheitsbezogener Werbeaussagen zu beanstanden.

Honig und Brotaufstriche (Warencode 40)

Die Gesamtzahl der untersuchten Proben betrug 319, davon waren 54 zu beanstanden. Fiinf
Beanstandungen bezogen sich auf Brotaufstriche, alle anderen betrafen Honigproben.

In vier Nuss-Nougat-Cremes wurde gentechnisch veridnderte DNA aus der Sojabohne nach-
gewiesen, die mit hoher Wahrscheinlichkeit aus den zugesetzten Lecithinen stammt. Eine
Kennzeichnung, dass diese Erzeugnisse Zusatzstoffe aus genetisch verdnderten Organismen
enthalten, fehlte jedoch.
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In 12 Honigproben wurden Riickstinde des Tierarzneimittels Chloramphenicol nachgewiesen
und sieben Honige enthielten Riickstinde an Sulfathiazol. Hochstmengeniiberschreitungen hin-
sichtlich Riickstdnden an Pflanzenschutz- und Schéidlingsbekdmpfungsmitteln wurden in drei
Honigproben festgestellt. Immer wieder auftillig sind bei Honigen von Privatimkern Kenn-
zeichnungsméingel, vor allem die fehlende Losangabe.

Bei einem als ,,Heidehonig®™ deklarierten Erzeugnis ergab die mikroskopische Untersuchung,
dass es sich um einen Bliitenhonig und bei einem als ,,Klosterhonig* bezeichneten Honig um
einen Rapshonig handelte. Bei einer Honigprobe fehlte der Hinweis auf das in ihr enthaltene
Wabenstiick. Beanstandet wurde auch die Angabe ,,Ohne Zusétze und ohne kiinstliche Farbstof-
fe*, da es sich hierbei um eine Werbung mit Selbstverstdndlichkeiten handelt.

Nicht der Honigverordnung entsprachen drei Honige mit erhdhtem Hydroxymethyl-furfurolge-
halt und neun Honige, die einen unreinen, krautig-kohligen Geruch und Geschmack aufwiesen.
Zum Teil wurden in diesen Proben Hefeteppiche, Glyceringehalte tiber 300 mg/kg sowie erhoh-
te Ethanolgehalte festgestellt. Im Zusammenhang mit einem Pflanzenschutzmittelversuch mit
Plantomycin wurden 35 Honige auf Riickstinde des Wirkstoffes Streptomycin untersucht. In
keiner der Proben waren Streptomycinriickstdnde iiber der zuldssigen Hochstmenge enthalten.

SiiBwaren (Warencode 43)

Von insgesamt 155 Proben waren 26 zu beanstanden. Bei der iiberwiegenden Mehrheit der
beanstandeten Proben gab die Kennzeichnung dazu Anlass. Haufig fehlten Kennzeichnungse-
lemente oder die Angaben waren unkorrekt und Erzeugnisse mit ndhrwertbezogenen Angaben
wiesen keine Nahrwertkennzeichnung auf. Zwei Proben Marzipan wurden als irrefithrend
gekennzeichnet beurteilt, da sie kein Mandelprotein, sondern das fiir Persipan iibliche Apriko-
senkernprotein enthielten.

Eine SiiBware mit Taurin wurde ausgelobt ,,soll Kérper und Sinne beleben®. Sie enthielt aber
nur Taurinmengen in der Groenordnung wie sie frither als Geschmacksverstérker verwendet
wurden. Wesentlich hohere Gehalte an Taurin wurden in einer Probe Kaugummi vorgefunden.
Ein Zusatz von Taurin zu Lebensmitteln war frither gemif der heute nicht mehr rechtskrif-
tigen ZZulV als Geschmacksverstirker zuldssig. Die derzeit giiltige ZZulV vom 29.01.1998
lasst einen Zusatz von Taurin zu Lebensmitteln des allgemeinen Verzehrs zu technologischen
Zwecken nicht mehr zu. Da offensichtlich auch keine Allgemeinverfiigung nach § 47 a LMBG
existiert, die das Inverkehrbringen von SiiBwaren mit Taurinzusatz zulésst, wurden die Proben
auf Grund des Zusatzes eines nicht zugelassenen Zusatzstoffes beanstandet.

Als geeignet, die Gesundheit zu schidigen (§ 8 LMBG) wurden fiinf asiatische Gelee-Erzeug-
nisse mit dem Zusatzstoff Konjak beurteilt, bei deren Verzehr es bereits im Vorjahr zu Todesfil-
len kam. Inzwischen ist der genannte Zusatzstoff It. Erster Verordnung zur Beschrankung der
Zulassung bestimmter Zusatzstoffe vom 12. Dezember 2002 fiir Gelee-SiiBwaren nicht mehr
zugelassen.

Schokolade und Schokoladenerzeugnisse (Warencode 44)

Es wurden 231 Proben untersucht, davon waren 20 zu beanstanden.

Bei acht Proben entsprach die Kennzeichnung nicht den Forderungen der Kakaoverordnung
sowie den allgemeinen gesetzlichen Bestimmungen. Die Kenntlichmachung des Konservie-
rungsstoffes Sulfit fehlte bei zwei Proben ,,Schokoapfelringe*; bei einer ,,Schokobanane mit
bunten Extruderprodukten war der Farbstoff nicht kenntlich gemacht. Eine weitere Probe
»Schokobanane* war mit kakaohaltiger Fettglasur iiberzogen und damit nach Kakaoverord-
nung zu beanstanden.

Gentechnisch verdnderte DNA aus der Sojabohne, die aus den zugesetzten Lecithinen stammt,
wurde in einem Schokoladenerzeugnis nachgewiesen. Es war jedoch nicht kenntlich gemacht,
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dass das Erzeugnis einen Zusatzstoff aus genetisch veridnderten Organismen enthielt. Schéd-
lings- und Schimmelbefall sowie Beeintrachtigung der sensorischen Beschaffenheit durch Ein-
wirkung von Hochwasser waren weitere Beanstandungsgriinde.

Kaffee und Kaffeeersatzstoffe (Warencode 46)

Von 125 untersuchten Proben entsprach bei zwei Proben die Kennzeichnung nicht den gelten-
den rechtlichen Bestimmungen.

Aus aktuellem Anlass wurden 22 Proben Rostkaffee und Kaffee-Ersatzstoffe auf Acrylamid
untersucht. Hier wurden besonders in Kaffeeersatzstoffen hohe Gehalte gefunden. Néhere Er-
lauterungen zu dieser Problematik siehe im entsprechenden Abschnitt.

Tee und teedhnliche Erzeugnisse (Warencode 47)

Von 269 untersuchten Proben waren 53 zu beanstanden.

Nach Riickstands-Hochstmengen-VO waren 11 Proben zu beanstanden. Davon wiesen vier

Friichtetees Riickstdnde an Tributylphosphat und ein Friichtetee an Pentachlorphenol auf, die

iiber den zulédssigen Hochstmengen lagen. Bei den restlichen sechs Proben handelte es sich um

griine Tees, die Riickstinde an den Wirkstoffen Fenvalerat, Fenpropathrin und Quintozen iiber

die festgelegten Hochstmengen hinaus enthielten.

Eine Probe Kriuter- und Gewiirztee, die als einen Bestandteil SiiBholzwurzel enthielt, wurde

aufgrund erh6hten Ochratoxin A — Gehaltes beanstandet.

Acht Proben Tee- und Kréiuterteemischungen enthielten laut Zutatenverzeichnis pharmakolo-

gisch wirksame Drogen, so u. a. Konigskerze, Althaecawurzel, Frauenmantel, Johanniskraut,

Gaénsefingerkraut und Schachtelhalmkraut. Diese Stoffe erfiillen die Definition eines Zusatz-

stoffes im Sinne von § 2 (1) des LMBG und es erfolgte Beanstandung wegen des Zusatzes nicht

zugelassener Zusatzstoffe. Bei drei eingereichten Teeproben — Kavatee, Stilltee und Prostatatee

- handelte es sich um keine Lebensmitteltees, sondern um Arzneitees.

Irrefiihrend gekennzeichnet waren:

drei Proben mit gesundheitsbezogener Werbung,

. eine Probe mit unzutreffender Herkunftsbezeichnung,

. eine Probe “Griiner Tee mit Jasmin” enthielt statt Jasminbliiten Sonnenblumenbliiten-
blatter

. eine ,, Thiiringer 9-Krauter-Mischung* war unter Verwendung der Zutaten Sandelholz,
Retanniawurzel und Pommeranzenschalen hergestellt.

Eine Krauterteeprobe musste als ekelerregend und damit genussuntauglich beurteilt werden, da
sie einen Kotballen enthielt. Formale Kennzeichnungsméngel nach LMKV und LKV wiesen
insgesamt 25 Teeerzeugnisse auf.

2.11 Speiseeis und —halberzeugnisse (Warencode 42)
Warencode Produktgruppe Beanstandungsquote in %
42 Speiseeis und -halberzeugnisse 28,5

Die Beanstandungsquote ist im Vergleich zum Vorjahr auf Grund von mikrobiologischen Bean-
standungen um 0,9 % gestiegen.

Mikrobiologische Untersuchung

Von den mikrobiologisch untersuchten Speiseeisproben wurden 22,7 % beanstandet (4,5 %
mehr als im Vorjahr). Wie in den vergangenen Jahren wurden hauptséchlich Warnwertiiber-
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schreitungen (,,M*) bei der Coliformenkeimzahl (21,5 %) festgestellt. Die Gesamtkeimzahl
allein oder in Kombination mit der Coliformenkeimzahl fiihrte weniger oft zu mikrobiolo-
gischen Beanstandungen (3,2 %). Bei einer Stufenkontrolle wurde im Schmiermittel fiir die
Eismaschine ein hoher Keimgehalt festgestellt. Je eine Probe wurde aufgrund des Nachweises
von Staphylococcus-aureus-Keimen und wegen des Nachweises von Escherichia-coli-Keimen
bestandet.

Chemische Untersuchung

Die fehlende Kenntlichmachung von Lebensmittelfarbstoffen fiihrte zur Beanstandung von
52 Proben (14,7 % der gepriiften Speiseeisproben). 135 Speiseeis- und Speiseeispulverproben
(19 % der gepriiften Proben) entsprachen nicht den Rechtsbestimmungen, weil die Verkehrs-
bezeichnung bei loser Abgabe nicht gemall Speiseeis-Verordnung nach MalBlgabe der LMKV
angegeben war und weil einige Proben in Fertigpackungen nicht gemi3 LMKV gekennzeichnet
waren. Bei vier Speiseeisproben wurden sensorische Méngel festgestellt. Dies betraf Abwei-
chungen wie Eiskristallbildung, Inhomogenitit, sandige Konsistenz, abweichenden und phe-
nolartigen Geruch. 5,5 % der gepriiften Speiseeisproben entsprachen hinsichtlich ihres Fettge-
haltes nicht den Leitsétzen fiir Speiseeis und —halberzeugnisse und wurden als wertgemindert
oder irrefiihrend gekennzeichnet beurteilt, wobei haufig der Milchfettgehalt fiir die ausgelobte
Sorte zu gering war. Fiinf Proben ,,Stracciatella Milcheis* enthielten statt Schokoladenpartikel
Stiickchen von kakaohaltiger Fettglasur ohne entsprechende Kenntlichmachung.

Bei vier Proben ,,Zitronenfruchteis* konnte analytisch nachgewiesen werden, dass der gefor-
derte Fruchtanteil von mindestens 10 % nicht eingehalten wurde. Bei einem ,,Fruchteis-Apfel*
lag der Fruchtanteil unter 20 %. Bei einer Probe ,,Schwarzwilder Eisparfait* wurde abweichend
von der Verkehrsauffassung kein Eigehalt nachgewiesen.

2.12 Siauglings- und Kleinkindernahrung (Warencode 48)

Es wurden 395 Sauglings- und Kleinkindernahrungen untersucht. Der Anteil der beanstandeten
Proben betrug 14 %. Die meisten Beanstandungen waren wiederum auf Méngel in der Kenn-
zeichnung zurtickzufiihren.

Bei 17 Proben lag irrefiihrende Kennzeichnung wegen erheblicher Abweichungen der chemisch-
analytisch ermittelten Nahrstoffgehalte von den auf der Verpackung angegebenen Werten vor.
Dies betraf flinf Proben Sduglingsanfangs- und Folgenahrung, neun Erzeugnisse Getreidebei-
kost und zwei Produkte, die der sonstigen Beikost zuzuordnen waren. Abweichungen wurden
bei Natrium, Eisen, Jod, Maltose, Fructose, Fett, Vitamin B2 und Vitamin C festgestellt.

Eine ,,Getreidebeikost ohne Milch* war hinsichtlich der Mengenangabe der Zutaten irrefiihrend
gekennzeichnet. Durch Addieren der Gewichtsanteile der aufgefiihrten Zutaten errechnete sich
ein Wert von 150 g pro 100 g Erzeugnis. Dies war hauptséchlich auf die Angabe des Gewichts-
anteils von Fruchtpiiree zuriickzufiihren, da laut Zutatenverzeichnis fiir die Herstellung des
Produktes das durch Trocknungsverfahren weiterverarbeitete Fruchtpulver verwendet worden
war. Der starke Wasserentzug hatte einen deutlichen Gewichtsverlust zur Folge, so dass 50 g
Fruchtpiiree nur wenigen g Fruchtpulver entsprach.

Weitere Kennzeichnungsmingel gaben bei 39 Proben Anlass zur Beanstandung. Dabei wa-
ren hauptsidchlich Kennzeichnungsvorschriften der DidtV nicht eingehalten. Bei einigen
Beikosterzeugnissen fehlte die Angabe des Natriumgehaltes bzw. der Hinweis auf den Gluten-
gehalt oder die Glutenfreiheit fiir unter sechs Monate alte Séduglinge. Die Angabe des prozen-
tualen Anteils an der Deckung des Tagesbedarfs erfolgte zum Teil bei Getreidebeikost auch fiir
Biotin, Pantothensiure, Vitamin E und Vitamin K, obwohl fiir diese Vitamine keine Referenz-
werte angegeben sind.

Eine unzureichende Néhrwertkennzeichnung geméfl NKV lag bei zwei Produkten auf Getrei-
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debasis vor; diese Erzeugnisse waren wegen ihres Zinkgehaltes ausgelobt worden. Auf der
Grundlage der QUID-Regelung war bei einem Miisli mit Friichten die Menge des im Zutaten-
verzeichnis aufgefiihrten Fruchtpulvers anzugeben; stattdessen war im vorliegendem Fall der
Gewichtsanteil des frischen Fruchtpiirees deklariert. In der Nahrwertkennzeichnung eines Kin-
dertees waren die mit einer Tasse aufgenommenen Vitaminmengen als prozentuale Anteile am
Tagesbedarf von 1-7 jdhrigen Kindern angegeben, obwohl bei den D-A-CH-Referenzwerten
2000 fiir die Nahrstoffzufuhr zwischen der Personengruppe Kinder von 1 bis 4 und der Perso-
nengruppe Kinder von 4 bis 7 Jahren unterschieden wird.

Des Weiteren wurde Folgemilch von verschiedenen Herstellern unter der unzuldssigen Be-
zeichnung ,,Junior Folgemilch® in Verbindung mit der Verwendungsempfehlung ,,bis ins Kin-
dergartenalter” in Verkehr gebracht. Nach Sduglinsnahrungswerbegesetz (SNWGQ) ist Folge-
nahrung ein Lebensmittel, das fiir die besondere Erndhrung von Siuglingen iiber vier Monate
bestimmt ist und den groften fliissigen Anteil einer nach und nach abwechslungsreichen Kost
dieser Personengruppe ausmacht. Als Sduglinge werden nach SNWG Kinder unter 12 Monaten
bezeichnet.

Die Beschaffenheit von insgesamt zehn Proben entsprach nicht den Anforderungen der Anlagen
Sduglingsanfangs- und Folgenahrung der DidtV bzw. den Anlagen Getreidebeikost und andere
Beikost der DiétV. So war die Eisendichte einer Getreidebeikost zu hoch. Bei zwei Proben Fol-
gemilch wurde eine zu geringe EiweiBdichte festgestellt. Des Weiteren wies ,,Getreidebeikost
ohne Milch* héufig eine zu hohe Fettdichte bzw. eine zu niedrige Vitamin B -Dichte auf.

Eine als Beschwerdeprobe eingereichte Sduglingsanfangsnahrung enthielt ganz vereinzelt
kleine, dunkle Stippen. Laut sensorischem Untersuchungsbefund handelte es sich bei den auf-
gefundenen Partikeln (Verunreinigungen) um tiiberhitzte (angebrannte) Milchproteinreste, die
vermutlich der Zutat ,,Magermilchpulver* entstammten. Aufgrund der von der Verkehrsauffas-
sung abweichenden Beschaffenheit war die Probe nicht unerheblich in ithrem Wert gemindert
(insbesondere im Genusswert). Eine Sduglingsanfangsnahrung, die in der Milchkiiche eines
Kinderkrankenhauses zubereitet worden war, entsprach nicht den mikrobiologischen Anfor-
derungen der DiitV. Sowohl die Uberschreitung des Hochstwertes an Gesamtkeimen als auch
an aeroben sporenbildenden Bakterien und coliformen Keimen war geeignet, die Gesundheit
von Séduglingen oder Kleinkindern zu geféhrden. Eine Beikost fiir Sduglinge ab dem 8. Monat
war durch einen unangenehmen, widerlichen Geruch auffillig. Die mikrobiologische Priifung
ergab eine erhebliche Kontamination mit sulfitreduzierenden Clostridien (1,1 x 10° Keime/g).
Das Clostridium-botulinum-Toxin wurde nicht nachgewiesen. Um eine Erkrankung (Enteritis)
hervorzurufen sind 10° bis 10° Clostridium-Keime pro Gramm Lebensmittel ausreichend. Auf-
grund der mikrobiologischen Beschaffenheit war die Beikost geeignet, die Gesundheit dieser
sensiblen Personengruppe zu schéadigen.

Wegen eines auffillig sduerlichen, leicht girigen Geschmacks (infolge beginnenden Verderbs)
war eine Beikost nach dem 4. Monat nicht zum Verzehr geeignet.

2.13 Diitetische Lebensmittel (Warencode 49)

Im Berichtszeitraum wurden 787 didtetische Lebensmittel untersucht. Bei 202 beanstandeten

Proben ergibt dies eine Beanstandungsquote von 25,7 % und somit eine Senkung gegeniiber

31,3 % im Jahr 2001.

Als haufigste Beanstandungsgriinde kristallisierten sich wiederum heraus:

. Kennzeichnungsméngel — 117 Proben
(fehlende, unvollstindige und/oder fehlerhafte Kennzeichnung - Nichteinhaltung von
Bestimmungen der Didtverordnung, der Nahrwert-Kennzeichnungsverordnung, der
Lebensmittel-Kennzeichnungsverordnung);

. irrefiihrende Kennzeichnung — 105 Proben
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(unzutreffende Angaben von Néhrstoffgehalten);

J fehlende bzw. fehlerhafte Kenntlichmachung von Zusatzstoffen — 64 Proben
(betrifft den Zusatz von StiBungsmitteln);

J unzulédssige Verwendung von Zusatzstoffen — 13 Proben
(unerlaubter Zusatz bzw. Hochstmengeniiberschreitungen von Siilstoffen bzw. Kon-
servierungsstoffen)

o VerstoBe gegen Festlegungen der DidtV oder anderer Verordnungen — 26 Proben

(abweichende stoffliche Zusammensetzung bzw. mikrobiologische Beschaffenheit).

Der Schwerpunkt der Beanstandungen lag wiederum bei den Diabetiker-Lebensmitteln.

Von insgesamt 253 untersuchten Diabetiker-Feinbackwaren, vorwiegend aus der territorialen
handwerklichen Produktion, waren 101 Proben zu beanstanden.

Tab.:  Beanstandungen von Diabetiker-Feinbackwaren

Beanstandungs- 04 08 11 12 13 18

griinde gesundheits- | irrefithrend | VerstoBe gegen | Zusatzstoffe, | Zusatzstoffe, | Verstofie
gefdahrdend Kennzeich- fehlende unzulédssige | gegen Di-

nungsvorschr. | Kennt-lich- | Verwendung atv
machung

Anzahl der Be-

anstandungen 1 64 63 46 1 2

(Mehrfachbeanst.

bei den einzelnen

Proben moglich)

62 Beanstandungen mussten wegen irrefithrender Angabe der gekennzeichneten Nahrstoff-
gehalte ausgesprochen werden. In diesen Féllen waren erhebliche Abweichungen der che-
misch-analytisch ermittelten Gehalte von den deklarierten Werten festzustellen. Dies betraf
insbesondere die Angaben fiir Fett, Eiweill, Kohlenhydrate, Fructose (Zuckerart) sowie Maltit
und Sorbit (Zuckeraustauschstoffe). Diese Abweichungen hatten unzutreffende Angaben der
Energiegehalte der betreffenden Diabetiker-Backwaren sowie der Angaben der Broteinheiten
zur Folge. Bei zwei Proben Diabetiker-Stollen (Diab.-Butterstollen und Dresdner Stollen fiir
Diabetiker) war der gemifl Leitsdtzen flir Feine Backwaren zu erwartende Milchfettgehalt
(wird in Form von Butter oder Butterreinfett zugesetzt) nicht vorhanden. Somit lag Irrefiihrung
des Verbrauchers vor.

63 Diabetiker-Feinbackwaren, auch vorrangig aus handwerklichen Backwarenbetrieben, wie-
sen keine oder unvollstindige bzw. fehlerhafte Kennzeichnung auf. Die Forderung der Diét-
verordnung, dass bei der Abgabe von loser Ware bestimmte Angaben auf Schildern gemacht
werden miissen, die auf oder neben der Ware fiir den Verbraucher deutlich sichtbar anzubringen
oder aufzustellen sind, war oftmals nicht erfiillt.

Haufig auftretende Fehler und Méngel in der Kennzeichnung waren:

. fehlender Hinweis auf den besonderen Erndhrungszweck in Verbindung mit der Ver-
kehrsbezeichnung

. falsche Berechnung des physiologischen Brennwertes und der Broteinheiten (BE)

. fehlende Kennzeichnungselemente bei Lebensmitteln in Fertigpackungen, wie Name
und Anschrift des Herstellers, Zutatenverzeichnis, Mindesthaltbarkeitsdatum, Gewicht

. Nichtbeachtung der Kennzeichnungsforderungen nach Nahrwert-Kennzeichnungsver-

ordnung bei ndhrwertbezogenen Angaben, die iiber den gemif Didtverordnung gefor-
derten Kennzeichnungsumfang hinausgehen.
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Bei 46 Diabetiker-Backwaren waren die in der Zusatzstoff-Zulassungsverordnung festgelegten
Forderungen zur Kenntlichmachung von Zusatzstoffen nicht eingehalten. Beanstandungsgriin-
de waren:

. fehlende Kenntlichmachung der Verwendung von SiiBungsmitteln, insbesondere der
StiBstoffe Saccharin, Cyclamat und Aspartam; kein Hinweis ,,mit StiBungsmittel(n)*
bzw. ,,mit einer Zuckerart und StiBungsmittel(n)* in Verbindung mit der Verkehrsbe-
zeichnung

. fehlender Hinweis ,,Kann bei iibermadfigem Verzehr abfithrend wirken.* bei Erzeug-
nissen, die mehr als 10 % der Zuckeraustauschstoffe Sorbit, Xylit oder Mannit enthiel-
ten

. fehlender Warnhinweis “enthélt eine Phenylalaninquelle” bei Verwendung des Stif3-
stoffes Aspartam

Bei einer Probe war die in der Zusatzstoff-Zulassungsverordnung festgelegte Hochstmenge fiir
den Siillstoff Saccharin {iberschritten. In zwei Diabetiker-Feinbackwaren wurden iliberhohte,
nicht rohstoffbedingte Saccharose-Gehalte bestimmt: Diét-Spritzgebidck fiir Diabetiker, 8,1 g
Saccharose/100g; Diabetiker-Kirmeskuchen: 16 % Saccharose/100g. Damit wurde gegen die
Anforderungen der DiétV verstoen, wonach Diabetiker-Lebensmitteln u. a. keine Saccharose
zugesetzt werden darf. Die Probe Diabetiker-Kirmeskuchen war aufgrund des hohen Saccha-
rosegehaltes, der flir das Normalsortiment iiblich ist, als fiir den Diabetiker gesundheitsgefdhr-
dend zu beurteilen.

Neben den Feinbackwaren gaben auch andere Diabetiker-Lebensmittel mehrfach Anlass zu
Beanstandungen.

Siilsaure Gemiisekonserven fiir Diabetiker

Entgegen den Bestimmungen der Zusatzstoff-Zulassungsverordnung enthielten drei Proben
dieser Erzeugnisgruppe (Didt-Gewiirzgurken, Didt-Senfgurken) den nicht zugelassenen Siif3-
stoff Cyclamat.

Brotaufstriche bzw. Konfitiiren fiir Diabetiker

Bei drei Proben (Didt-Pflaumenmus und Diét-Sauerkirschkonfitiire) war die zuldssige Hochst-
menge fiir den Siilstoff Cyclamat iiberschritten. Mit der Zuckerart Fructose gesiifites Didt-
Pflaumenmus enthielt unzuldssigerweise und ohne Kenntlichmachung den Konservierungsstoff
Sorbinséure.

Speiseeis fiir Diabetiker

Die mikrobiologische Beschaffenheit von drei Didt-Milcheisproben fiir Diabetiker entsprach
beziiglich der Coliformen-Keimzahl nicht den Festlegungen der Milchverordnung. Bei einer
Probe war die Coliformen-Keimzahl in fiinf Teilproben grofer als der M-Wert, so dass das Dia-
betikereis als nicht zum Verzehr geeignet beurteilt wurde. Bei vier Diabetiker-Speiseeisproben
wurden erhebliche Abweichungen der chemisch-analytisch bestimmten Néhrstoffgehalte von
den in der Kennzeichnung angegebenen Werten festgestellt, so dass die Proben als irrefiihrend
gekennzeichnet zu beurteilen waren.

Ein Fertig-Speiseeispulver zur Herstellung von ,,Diabetiker-/Soja-Eis Vanille* war in seiner
Bewerbung zur Irrefiihrung des Verbrauchers geeignet. Aufgrund des eindeutig nachgewiese-
nen Anteils an Casein war das Produkt nicht zur Herstellung von Speiseeis fiir Personen mit
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Milch(protein)allergie geeignet, obwohl diese Zweckbestimmung in dem dazugehorigen Wer-
bematerial angegeben wurde. Fiinf Speiseeisproben fiir Diabetiker wiesen Kennzeichnungs-
méngel nach DidtV und beziiglich der Verkehrsbezeichnung auf.

Milcherzeugnisse fiir Diabetiker (Joghurt, Quarkzubereitungen u. a.)

Bei neun Milcherzeugnissen fiir Diabetiker war die unvollstindige Kennzeichnung gemil3 den
Festlegungen der DiédtV zu beanstanden. Laut chemisch-analytischem Untersuchungsbefund
war bei einem industriell hergestellten Didt-Fruchtjoghurt die fiir den Sti3stoff Cyclamat zulés-
sige Hochstmenge tiberschritten.

In einer Diét-Quarkzubereitung fiir Diabetiker lag eine Richtwertiiberschreitung der Anzahl an
Schimmelpilzen vor, sensorisch war jedoch noch keine Abweichung von der Verkehrsauftas-
sung festzustellen, so dass die Probe als in ihrer Brauchbarkeit gemindert zu beurteilen war.

Mabhlzeiten fiir Diabetiker (Mittagessen, Tageskost)

Bei sechs von 18 untersuchten Proben entsprach die stoffliche Beschaffenheit hinsichtlich
einzelner Parameter nicht den Anforderungen der DidtV. Mahlzeiten fiir Diabetiker miissen in
ihrer Zusammensetzung den gleichen Festlegungen geniigen, wie sie fiir Lebensmittel fiir ka-
lorienarme Erndhrung zur Gewichtsverringerung gelten. Dies war in sechs Fillen fiir einzelne
analysierte Nihrstoffgehalte nicht gegeben.

Vier Proben sii3-saure Rohkostsalate als Teilproben aus Mahlzeiten fiir Diabetiker enthielten
unzuldssigerweise den Siilstoff Cyclamat. Bei zwei Speisenkomponenten (Mdhrenrohkost und
Erdbeer-Joghurt) wurde eine mehrfache Uberschreitung der zulissigen Hochstmenge fiir den
StiBstoff Cyclamat festgestellt. Zwei Speisenkomponenten eines Didt-Mittagessens fiir Diabe-
tiker waren wegen ihrer mikrobiologischen Beschaffenheit zu beanstanden. Es handelte sich
dabei um zubereitetes Broccoligemiise und um Rohkostsalat. Bei beiden Speisenkomponenten
waren die Warnwerte fiir die Zahl der Enterobacteriaceae sowie der Hefen iiberschritten; zu-
sitzlich lag bei dem Broccoligemiise noch eine Uberschreitung des Warnwertes fiir Bacillus
cereus vor. Beide Proben wurden als nicht zum Verzehr geeignet beurteilt.

Besonderheit:

In einem Mittagessen fiir Diabetiker, welches gewlirfelte Jagdwurst als eine Komponente
enthielt (Wurstgulasch, Makkaroni, Chinakohl, Ananaskompott), war chemisch-analytisch
ein auffillig hoher Jodgehalt bestimmt worden. In der separat analysierten Verfolgsprobe
Jagdwurst wurde ein Jodgehalt von 540 ng/100 g festgestellt. Als Jodquelle war die Verwen-
dung von jodiertem Speisesalz anzunehmen, obwohl im Zutatenverzeichnis der Jagdwurst nur
,»Kochsalz* aufgefiihrt war. Die Umrechnung des Jodgehaltes der Wurst auf den anteiligen
Kochsalzgehalt ergab einen Jodgehalt des verwendeten Speisesalzes von 213 pg/g (= 213 mg
Jod/kg Speisesalz). Nach geltendem Zusatzstoffrecht diirfen zur Herstellung von jodiertem
Speisesalz Natriumjodat und Kaliumjodat Speisesalz nur bis zu einer Hochstmenge von 25 mg
Jod auf 1 kg, einschlief8lich des natiirlichen Jodgehaltes, zugesetzt werden. Der Jodgehalt der
Jagdwurst-Probe war ca. 10fach hoéher als durch den Jodeintrag durch normales jodiertes Spei-
sesalz zu erwarten gewesen wére!

Auf der Grundlage der in den D-A-CH-Referenzwerten empfohlenen téglichen Jodzufuhr und
des von der WHO angegebenen oberen tolerierbaren Zufuhrwertes war einzuschétzen, dass
Jagdwurst mit einem Jodgehalt von 540 pg/100 g unter Berticksichtigung der beim Mittagessen
fiir Diabetiker vorgesehenen téglichen Verzehrmenge geeignet ist, die Gesundheit zu gefdhr-
den.
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Lebensmittel fiir kalorienarme Erndhrung zur Gewichtsverringerung
Von insgesamt 34 untersuchten Reduktionsdidten waren 20 Proben wegen erheblicher Abwei-

chungen der chemisch-analytisch bestimmten Nihrstoffgehalte von den auf der Verpackung
angegebenen Werten als irrefithrend gekennzeichnet zu beanstanden. Dies betraf insbesondere
die Mineralstoft- und Spurenelementgehalte von Calcium, Magnesium, Eisen, Zink, Selen, Jod
sowie den Vitamin C-Gehalt.

Bei fiinf Erzeugnissen entsprachen die nach Vorschrift hergestellten Zubereitungen in einigen
Parametern nicht den in der DidtV festgelegten Anforderungen an die stoffliche Zusammenset-
zung (einige Ndhrstoffgehalte zu niedrig).

Besonderheit:

Die Tagesration einer Pulvernahrung fiir kalorienarme Erndhrung zur Gewichtsverringerung
enthielt extrem hohe Gehalte an Vitamin B2 und Vitamin B6; der Vitamin B2-Gehalt entsprach
dem 17,9fachen, der Vitamin B6-Gehalt dem 4,7fachen der aktuell empfohlenen Tagesdosen
fiir Erwachsene im Alter von 25 bis unter 51 Jahren (D-A-CH Referenzwerte).

Nach mehrheitlicher Auffassung der wissenschaftlichen Sachverstindigen der Amtlichen Le-
bensmitteliiberwachung bringt eine wesentliche Erh6hung der empfohlenen tiglichen Vitamin-
zufuhr durch Lebensmittel keinen zusitzlichen erndhrungsphysiologischen Nutzen. Deshalb
sollte ein zweckentsprechender Vitaminzusatz in der Tagesverzehrsmenge eines Lebensmittels
die dreifache Menge der empfohlenen téglichen Vitaminzufuhr nicht iiberschreiten. Im vor-
liegenden Fall war der ,,Lebensmittelcharakter des Produktes nicht gegeben, da die mit einer
Tagesration aufgenommenen Vitamin B2- und B6-Dosen im therapeutischen Bereich lagen.
Aus Griinden des vorbeugenden Gesundheitsschutzes wurde deshalb das Erzeugnis als nicht
verkehrsfahig beurteilt.

Drei Proben enthielten in ihrer Kennzeichnung unzulidssige Angaben iiber die erforderliche
Zeit einer moglichen Gewichtsabnahme. Zwei Reduktionsdidten waren aulerdem wegen
Kennzeichnungsméngeln zu beanstanden, die sich aus den Festlegungen der Lebensmittel-
Kennzeichnungsverordnung und der Nahrwert-Kennzeichnungsverordnung ergaben. Bei einer
Pulvernahrung fiir Reduktionskost enthielt die Kennzeichnung und das dazugehorige Infor-
mationsmaterial irrefiihrende Auslobungen beziiglich ,,wertgebender* Inhaltsstoffe und deren
Wirkungen auf den Organismus.

Lebensmittel fiir besondere medizinische Zwecke — Bilanzierte und ergéinzende bilanzierte Di-
aten einschlieBlich didtetischer Lebensmittel fiir Sduglinge und Kleinkinder

Die verzehrsfertigen Zubereitungen von zwei Lebensmitteln fiir besondere medizinische Zwe-
cke u. a. zur Behandlung von Sauglingsdyspepsie erfiillten beziiglich der Fettdichte nicht die
Forderungen der DiétV.

Drei milchfreie Spezialbreie bei Kuhmilchunvertriglichkeit, als bilanzierte Didten in den Ver-
kehr gebracht, entsprachen wegen des zu hohen Brennwertes der verzehrfertigen Zubereitung
nicht den Forderungen der DiétV.

Vier Proben milchfreie Sduglingsanfangsnahrung bzw. andere Sauglingsspezialnahrungen wie-
sen insbesondere bei den Spurenelementgehalten (Kupfer, Mangan, Molybdéan, Jod) erhebliche
Abweichungen der chemisch-analytisch bestimmten Werte von den gekennzeichneten Daten
auf. Bei einer Probe konnte der besonders ausgelobte Gehalt an langkettigen, mehrfach unge-
sattigten Fettsduren gaschromatographisch nicht bestétigt werden. Somit waren diese fiinf auf-
gefiihrten Proben als irrefiihrend gekennzeichnet zu beurteilen. Bei zwei dieser Proben fehlten
aullerdem einige Kennzeichnungselemente gemaf DidtV.

Eine als Beschwerdeprobe eingelieferte ergdnzende bilanzierte Didt — energiereiche Trinknah-
rung — war wegen abweichender sensorischer und mikrobiologischer Beschaffenheit als nicht
zum Verzehr geeignet zu beurteilen. Eine als ,,ergdnzende bilanzierte Diét zur didtetischen Be-
handlung fiir Erwachsene mit Brustkrebs® bezeichnete Probe in Form von Gelatine-Kapseln
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erfiillte nicht die Definition einer ergdnzenden bilanzierten Didt geméf DiétV; es handelte sich
um ein Nahrstoftkonzentrat (Vitamine, Provitamine, Spurenelemente, essentielle Fettsduren
und sekunddre Pflanzenstoffe) im Sinne eines Nahrungsergdnzungsmittels.

2.14 Oko-Lebensmittel
Oko- Lebensmittel davon beanstandet Beanstandungsquote (%)
insgesamt
179 26 14,5

Lebensmittel, welche in der Etikettierung oder in der Werbung Angaben wie ,,0kologisch* oder
,.biologisch* bzw. davon abgeleitete Begriffe wie ,,Oko-“ und ,,Bio-* enthalten, unterliegen den
Vorschriften der Verordnung (EWG) Nr. 2092/91 des Rates iiber den 6kologischen Landbau
und die entsprechende Kennzeichnung der landwirtschaftlichen Erzeugnisse und Lebensmit-
tel.

Diese Verordnung schreibt vor, dass jeder, der seine Produkte mit dem Hinweis auf 6kologi-
schen Landbau kennzeichnet oder bewirbt

1. die in dieser Verordnung vorgeschriebene Bewirtschaftung oder Verarbeitung einhalten
und
2. sich einem EG-Kontrollverfahren unterziehen muss.

Unter ,,0kologischem Landbau“ versteht man dabei ein umfassendes System landwirt-
schaftlicher Produktion (Pflanzen und Tiere), das einem innerbetrieblichen Kreislauf den
Vorzug gibt vor dem Einsatz von externen Produktionsfaktoren. Dazu werden biologische und
mechanische Anbaumethoden angewandt, wihrend auf chemisch-synthetische Hilfsstoffe ver-
zichtet wird (Codex Alimentarius).

Okologischer Landbau bedeutet also:

. weitgehender Verzicht auf den Einsatz von chemisch-synthetisch hergestellten Schéd-
lingsbekdmpfungs- und Unkrautvernichtungsmitteln

. Verwendung von organischem Diinger (Mist, Kompost)

. keine Monokulturen, geeignete Sorten- und Fruchtwahl

. keine Verwendung von gentechnisch verdnderten Organismen oder mit ihrer Hilfe her-
gestellter Erzeugnisse

. keine Behandlung mit ionisierenden Strahlen

. artgerechte Tierhaltung, Fiitterung mit dkologisch erzeugtem Futter, Verbot der Fiitte-
rung von Tiermehl

. kein Einsatz von Antibiotika, Wachstums- und Leistungsforderern in der Tierhaltung.

Die Verordnung gilt nicht nur fiir unverarbeitete pflanzliche und tierische Agrarerzeugnisse,
sondern auch fiir verarbeitete Agrarerzeugnisse, die fiir den Verzehr bestimmt sind, und fiir
Futtermittel.

Jedes Unternehmen, welches landwirtschaftliche Produkte oder Lebensmittel erzeugt, auf-
bereitet oder einfiihrt und dabei auf die 6kologische Erzeugung hinweist, muss sich einem
Kontrollverfahren unterziehen.

Im Freistaat Sachsen ist die Sdchsische Landesanstalt fiir Landwirtschaft die zustéindige Kon-
trollbehorde. Auf Antrag kann sie private Kontrollstellen anerkennen, die die Kontrollen der
landwirtschaftlichen und der verarbeitenden Unternehmen durchfiihren.

Die Kontrollstelle muss in jedem Betrieb mindestens eine Kontrolle pro Jahr durchfiihren, die
durch unangemeldete Kontrollen erginzt werden kann. Durch diese Kontrollen wird jedoch
nicht das einzelne Produkt, sondern die Wirtschaftsweise zertifiziert.
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Neben den Vorschriften der Verordnung (EWG) Nr. 2092/91 gelten auch fiir Oko-Lebensmittel
die Vorschriften fiir konventionelle Agrarerzeugnisse. Somit finden die allgemeinen Rechtsvor-
schriften zur Regelung von Erzeugung, Aufbereitung, Vermarktung,

Etikettierung und Kontrolle der konventionell erzeugten Agrarprodukte und Lebensmittel auch
fiir Oko-Lebensmitte]l Anwendung. Dies betrifft insbesondere alle entsprechenden Regelungen
zum Schutz der menschlichen Gesundheit.

Die Griinde fiir die Beanstandung von 26 Proben Oko-Lebensmittel sind in der nachfolgenden
Tabelle aufgefiihrt (z. T. Mehrfachbeanstandungen):

Beanstandungs- | Beanstandungsgriinde Anzahl der
code Beanstandungen

05 Nicht zum Verzehr geeignet 1
§ 17 (1) Nr. 1 LMBG
(mikrobiologische Verunreinigung)

06 Nicht zum Verzehr geeignet 10
(andere Ursachen)

07 Nachgemacht, wertgemindert, geschont 1

08 Irrefiihrend 3

09 Unzuldssiger Hinweis auf ,,naturrein® o0.4. 2

11 Verstofe gegen Kennzeichnungsvorschriften 14

12 Zusatzstoffe, fehlende Kenntlichmachung 1

13 Zusatzstoffe, unzuldssige Verwendung 1

15 Pflanzenschutzmittel, unzuldssige Anwendung 1

17 Schadstoffe, Hochstmengen-Uberschreitung 2

18 VerstoBBe gegen sonstige Vorschriften des LMBG oder 1
darauf gestiitzte VO

20 VerstoB3e gegen unmittelbar geltendes EG-Recht 2
(ausgenommen Kennzeichnung)

99 sonstiges (Beurteilung als Arzneimittel) 1

Als Hauptgrund fiir Beanstandungen bei Oko-Lebensmitteln sind, wie bei anderen Waren-
gruppen auch, Verstofe gegen die Kennzeichnungsvorschriften (insbesondere LMKV und
NKV) zu nennen. Von den zehn Proben, die als nicht zum Verzehr geeignet beurteilt wurden,
wiesen allein fiinf Getreideproben einen Befall mit Schidlingen auf. Dabei wurden z. T. sogar
lebende Getreideplattkifer festgestellt.

Obwohl bei Oko-Lebensmitteln gentechnisch verinderte Organismen nicht verwendet werden
diirfen, war in einer Probe Sojabritlinge, welche als aus 6kologischem Landbau stammend ge-
kennzeichnet war, 51,5 % gentechnisch veridnderte Soja nachweisbar.

Der gemil Kontaminanten-Hochstgehalte-VO festgelegte Hochstgehalt an Cadmium wurde in
zweil Proben Bio-Mohren, der Hochstgehalt an Blei in einer weiteren Probe Bio-Méohren iiber-
schritten. Eine Probe ,,Halswohl Tee* mit Zutaten aus 6kologischem Anbau wurde aufgrund des
festgestellten Gehaltes an Ochratoxin A von 84,3 pg/kg beanstandet. Ochratoxin A ist ein My-
kotoxin mit karzinogenen, nephrotoxischen, teratogenen, immuntoxischen und moglicherweise
neurotoxischen Eigenschaften.

Bei zwei Proben ,,Bio Knabber Hanf* war der vom BgVV empfohlene Richtwert fiir den Gehalt
an Delta-9-Tetrahydrocannabinol (THC), dem rauscherzeugenden Hauptinhaltsstoff der Hanf-
pflanze, um ein Vielfaches iiberschritten. Es erfolgte eine Beanstandung.
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Probleme bei der Beurteilung von Oko-Lebensmitteln ergeben sich aus Sicht der Amtlichen
Lebensmitteliiberwachung u. a. daraus, dass die Anwendung von Lagerschutz- und Schédlings-
bekdampfungsmitteln, insbesondere bei Transport, Lagerhaltung und Verarbeitung durch die
EG-Bio-Verordnung nicht geregelt wird. Hinzu kommt, dass bei der Erzeugung von Bio-Pro-
dukten nur die Mittel verwendet werden diirfen, welche in Anhang I erwdhnt oder in Anhang II
verzeichnet sind, d. h. Stoffe, die in den genannten Anhédngen nicht aufgefiihrt werden, diirfen
bei der Erzeugung nicht verwendet werden. Dabei bleiben Riickstinde aus Abdriften oder von
Altlasten unberiicksichtigt.

Im Gegensatz zur Erwartungshaltung der Verbraucher, welche bei Bio-Lebensmitteln davon
ausgehen, dass iiber die allgemeine Umweltverschmutzung hinaus in diesen Lebensmitteln
keine Pflanzenschutzmittel enthalten sind, werden auch in Bio-Produkten Pflanzenschutzmittel
mit Gehalten deutlich iiber 0,01 mg/kg festgestellt.

Bei der Beurteilung dieser Riickstdnde an Pflanzenschutz- bzw. Schéadlingsbekdmpfungsmitteln
in Oko-Lebensmitteln orientiert sich die Lebensmitteliiberwachung an folgenden Grundsitzen.
Sofern die Riickstéinde auf eine direkte Anwendung von Pflanzenschutzmitteln schlieBen las-
sen, sind die Vorraussetzungen der EG-Bio-Verordnung nicht erfiillt und der Hinweis auf eine
bestimmte Anbauform ist als irrefiihrend zu beurteilen. Riickstéinde als Folge der allgemeinen
Umweltverschmutzung (auch iiber 0,01 mg/kg) stehen einer Bezeichnung i. S. der EG-Bio-
Verordnung nicht entgegen.

2.15 Nihrstoffkonzentrate/Erginzungsnahrung (Warencode 51)

Von insgesamt 298 untersuchten Proben dieser Produktgruppe waren 113 Proben zu beanstan-
den. Die Beanstandungsquote - 37,9 % - hat im Vergleich zum Vorjahr (2001: 44,6 %) etwas
abgenommen.
Anlass zu Beanstandungen gaben vor allem:
. irrefiihrende Kennzeichnung, Aufmachung und Bewerbung der Erzeugnisse

(82 Proben),
o unvollstandige und/oder fehlerhafte Kennzeichnung nach LMKV, Didtverordnung und
NKYV (35 Proben),
unzulédssige Verwendung von Zusatzstoffen (25 Proben),
keine Ubereinstimmung mit Hilfsnormen, stoffliche Beschaffenheit (22 Proben),
unzulédssige gesundheits- bzw. krankheitsbezogene Werbung (11 Proben),
fehlende Kenntlichmachung von Zusatzstoffen (7 Proben),
arzneiliche Zweckbestimmung bzw. nicht der Definition ,,Lebensmittel” im Sinne von
Artikel 2 der Verordnung (EG) Nr. 178/2002 entsprechende Produkte (7 Proben).
Bei einer erheblichen Anzahl von Proben trafen mehrere der genannten Beanstandungsgriinde
Zu.
Besonders hervorzuheben ist der hohe Anteil an Verdachtsproben (32 Proben) mit einer Bean-
standungsrate von 65,6 % (entspricht 21 Proben). Auffillig ist auch der Anteil an Beschwerde-
proben (17 Proben) von denen 88,2 % zu beanstanden waren (entspricht 15 Proben). Bei den
Beschwerdeproben handelte es sich meist um Nahrungsergdanzungsmittel, die im Rahmen von
Werbeveranstaltungen (,,Kaffeefahrten®), Haustiir-Geschiften oder durch Direktbezug per In-
ternet bzw. per Versandadresse zu teilweise vollig iberzogenen Preisen erworben wurden.

Bei der irrefiihrenden Kennzeichnung, Aufmachung und Bewerbung der 82 beanstandeten Pro-
ben kristallisierten sich folgende Schwerpunkte heraus:

o Erhebliche Abweichungen der chemisch-analytisch ermittelten Nahrstoffgehalte von
den gekennzeichneten Werten (besonders bei Vitaminen und Mineralstoffen)
o Vermittlung des Anscheins eines Arzneimittels durch entsprechende Aufmachung und
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Bewerbung (im Zusammenhang mit unzuldssigen gesundheits- bzw. krankheitsbezoge-
nen Aussagen)

Hier waren vor allem die auf Werbeveranstaltungen und in Haustiir-Geschéften verkauf-
ten ,,Kurpackungen“ (,,Ambrosin®, ,,Aurum vitalis cellkomplex +*, ,,Lolafe PLUS*)
auftallig.

Durch den Begrift Kur, der iiblicherweise fiir ein systematisch durchgefiihrtes Heilver-
fahren, fiir eine zeitlich befristete Heilbehandlung steht, durch die kurméiBigen Anwen-
dungsempfeh-lungen sowie durch krankheitsbezogene Bewerbung beim Verkauf (,,flir
Vitalitit, Kreislauf und Herz in der zweiten Lebenshalfte, ,,gegen Altersbeschwerden®,
,starkt das Herz“, ,,Schutz des Herzmuskels* u. a.) wurde den Verbrauchern der Ein-
druck vermittelt, dass es sich bei den Erzeugnissen um Arzneimittel handelt. Infolge der
vorgeschriebenen regelméfBigen Einnahme der Priparate iiber einen lingeren Zeitraum
(1-3 Monate) erwartet der Verbraucher einen positiven Einfluss auf seinen Korper zur
Vorbeugung gegen Krankheiten bzw. die Linderung oder Heilung korperlicher Be-
schwerden.

Irrefithrende Angaben bzw. Auslobungen zu angeblich wertgebenden Zutaten und In-
haltsstoffen zum Zweck der Nahrungsergéanzung

a) Coenzym Q 10

Coenzym Q 10 gehort zu den Ubichinonen, die im tierischen und pflanzlichen Organis-
mus als Elektroneniibertrager in der Atmungskette fungieren und somit eine wesentliche
Rolle im Energiestoffwechsel der lebenden Zellen spielen. Ubichinone sind physiologi-
sche Substanzen, die vom menschlichen Korper selbst synthetisiert und au3erdem mit
der normalen Nahrung aufgenommen werden. Nach heutigem Erkenntnisstand sind sie
fiir die menschliche Erndhrung nicht essentiell. Coenzym Q 10-Mangelzusténde sind
nicht bekannt. Das gilt auch unter Beriicksichtigung der Tatsache, dass bei gesunden
Menschen der Coenzym Q 10-Gehalt in der Muskulatur mit zunehmendem Alter ab-
nimmt, was wahrscheinlich auf eine Abnahme der Mitochondrienmasse und nicht der
korpereigenen Q 10-Bildung zuriickzufiihren ist. Es gibt keine ausreichend wissen-
schaftlich gesicherten Erkenntnisse, die eine Coenzym Q 10-Substitution oder Nah-
rungserganzung bei kdrperlich gesunden Personen rechtfertigen. Auch das BgVV weist
in seiner jliingsten Stellungnahme iiber Werbeaussagen zu Coenzym Q 10 darauf hin,
dass beziiglich der Zufuhr dieses Stoffes als Nahrungsergdnzungsmittel keine signifi-
kanten positiven Wirkungen auf die Funktionen des menschlichen Kdrpers nachgewie-
sen werden konnten. Behauptungen eines vorbeugenden oder therapeutischen positiven
Effekts sind wissenschaftlich unbegriindet und fiir den Verbraucher irrefiihrend. Ohne-
hin sind gesundheits- oder krankheitsbezogene Angaben im Verkehr mit Lebensmitteln
oder in der Werbung fiir Lebensmittel geméal LMBG nicht zuldssig.

b) (Fermentierte) Bliitenpollen

Als ,,Pollen‘ bezeichnet man die Masse des von hoheren Pflanzen gebildeten Bliiten-
staubes.

Der Pollen stellt eine wichtige Futtergrundlage fiir die bestdubenden Insekten, vor allem
fiir die Bienen dar. Bemerkenswert ist insbesondere der hohe Eiwei3gehalt der Pollen.
Allgemein findet man in Pollen 16 - 30 % EiweiBstoffe. Der diesbeziigliche ernéh-
rungsphysiologische Beitrag ist auf Grund der geringen absoluten Pollenmenge in einer
Tagesration vernachldssigbar gering, so dass die besondere Auslobung der Zutat ,,Blii-
tenpollen® als fiir den Verbraucher irrefithrend zu beurteilen war. Aulerdem besitzen
Bliitenpollen bekanntlich ein sehr hohes allergenes Potential, was bei pradestinierten
Personen zu gesundheitlichen Beeintrachtigungen fiihren kann.
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¢) Gelee Royal

Das besondere Herausstellen des Gehaltes an Gelee Royal - dem Futtersaft der Bienen-
konigin - in Nahrungsergidnzungsmitteln ist irrefiihrend. Nach mehrheitlicher Auftas-
sung der wissenschaftlichen Sachverstindigen der amtlichen Lebensmitteliiberwachung
ist die mit einer Tagesdosis Gelee Royale (30 mg oder auch mehr) zugefiihrte Menge
an Nihr- und Wirkstoffen und Energie aus erndhrungsphysiologischer Sicht so mini-
mal, dass ein Erndhrungszweck damit nicht erreichbar ist. Objektiv ist das Erzeugnis
ungeeignet, einen quantifizierbaren Beitrag zur menschlichen Erndhrung zu leisten. Die
Verbrauchererwartung geht auBlerdem in die Richtung einer (von der Werbung sugge-
rierten) tonisierenden Wirkung von ,,K6niginnen‘“-Kost, die allerdings objektiv wissen-
schaftlich nur fiir Bienen und nicht fiir den Menschen hinreichend gesichert ist. Auch
Gelee Royal besitzt nach neueren wissenschaftlichen Erkenntnissen der internationalen
Forschung nach oraler Aufnahme eine erhebliche Allergiepotenz, wobei insbesonde-
re bei Asthma-Patienten iiber stark juckende Hautausschldge (Urtikaria), allergischen
Schnupfen oder verstiarkte Asthmaanfille geklagt wurde.

d) Lecithin

Die Zutat Lecithin (Phospholipid-Gemische, die sich aus Fettsduren, Glycerin, Phos-
phorsédure und Cholin durch Veresterung bilden) wird in der Kennzeichnung haufig mit
einer positiven Wirkung auf Gehirn und Nerven ausgelobt, so dass der Verbraucher mit
dem Verzehr lecithinhaltiger Nahrungsergdanzungsmittel eine glinstige Beeinflussung
der Funktion dieser Organe erwartet. Es gibt jedoch keine wissenschaftlich gesicherten
Studien, die diese Behauptungen bestétigen. Phospholipide werden vom menschlichen
Korper selbst synthetisiert, so dass eine Phosphatid-(Lecithin)-Supplementierung bzw.
Nahrungsergénzung in isolierter Form bei korperlich gesunden Personen nicht gerecht-
fertigt ist. Allenfalls konnte mit Lecithin-Préparaten eine Ergdnzung der Nahrung mit
essentiellen Fettsduren erfolgen, da z. B. das nativ gewonnene Sojalecithin einen hohen
Anteil an essenticllen Fettsduren, insbesondere Linolsdure und Linolensiure, aufweist.
Bei den untersuchten Lecithin-Erzeugnissen war jedoch abzuschitzen, dass bei der an-
gegebenen Tagesverzehrsempfehlung keine erndhrungsphysiologisch relevanten Men-
gen an essentiellen Fettsduren aufgenommen werden.

e) Nachtkerzendl und Kiirbiskernol

Aus der Literatur ist bekannt, dass diese Ole reich an mehrfach ungesittigten Fettsiu-
ren sind (Nachtkerzenol — Gamma-Linolensdure; Kiirbiskerndl — Linolsdure). In der
Regel enthielt die Kennzeichnung der betreffenden Proben auch Auslobungen iiber
die Zufuhr essentieller Fettsduren durch diese Praparate. Doch die Zweckbestimmung
einer wirklichen Nahrungsergdnzung mit essentiellen Fettsduren war in den meisten
Fillen nicht gegeben. Die mit der Tagesverzehrsempfehlung aufgenommenen Mengen
an essentiellen Fettsduren waren - gemessen am Tagesbedarf an Omega 3- und Omega
6-Fettsduren laut DGE - erndhrungsphysiologisch vollig unbedeutend. AuBlerdem wur-
de in der Kennzeichnung einiger Proben die positive Wirkung auf Kdrperfunktionen
hervorgehoben: Nachtkerzenol — ,.fiir schone Haut und Wohlbefinden®; Kiirbiskernol
— ,fiir eine gesunde Blasenfunktion®. Derartige Hinweise sind geeignet, den Erzeug-
nissen den Anschein eines Arzneimittels zu geben, denn dem aufgeklirten Verbraucher
ist bekannt, dass sowohl Nachtkerzendl-Priaparate (bei Neurodermitis) als auch Kiirbis-
kern-Préparate (bei Reizblase und Miktionsbeschwerden infolge Prostata-Adenom) als
Arzneimittel angeboten werden.
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1) Stiswasseralgen (Spirulina, Chlorella)

Durch die globale Auslobung des Néahrstoffgehaltes dieser Mikro-Algen wird beim
Verbraucher der Eindruck erweckt, dass er mit dem Verzehr solcher Algen-Priparate
(Pulver, Tabletten) wertvolle Néhrstoffe aufnehmen kann. Der Verbraucher erwartet
durch diese Produkte eine Aufwertung, eine Ergdnzung seiner Nahrung im Sinne eines
Nahrungsergdnzungsmittels. Im Rahmen der durchgefiihrten chemisch-analytischen
Untersuchungen war jedoch festzustellen, dass mit den angegebenen Tagesverzehrs-
empfehlungen fiir solche Erzeugnisse keine erndhrungsphysiologisch relevanten Men-
gen an Nahrstoffen zugefiihrt werden.

g) Kombucha-Pulver

“Kombucha” ist ein handelsiibliches Gérgetrank, hergestellt auf Basis von gesiilitem
schwarzem oder griinem Tee. Die “Kombucha”-Kultur, auch “Teepilz” genannt, ist ein
Gemisch aus speziellen Hefen und sdurebildenden Bakterien (Acetobacter- und Lacto-
bacillus-Arten). Wéhrend des Gérprozesses wird der Zucker des gesiiiten Tees von den
Hefen in Alkohol und Kohlendioxid umgewandelt. Durch die Bakterientdtigkeit werden
weitere Stoffwechselprodukte wie Essigsdure, Milchsdure und Gluconsédure gebildet.
Auf diese Weise entsteht ein fruchtig-sduerlich schmeckendes, prickelndes, erfrischen-
des Getriank. Diese Genusseigenschaft des Getrdanks geht jedoch mit der Trocknung,
Pulverisierung und Abfiillung in Gelatinekapseln zur Nahrungsergéinzung verloren. Die
Zweckbestimmung des Verzehrs von Kombucha-Pulver ist demzufolge die Zufuhr der
Inhaltstoffe des Getrdnkes (= “sonstiger Stoffe mit erndhrungsspezifischer oder phy-
siologischer Wirkung”). Nach gegenwirtigem Sachstand gibt es jedoch beziiglich der
besonderen physiologischen Wirkungen (vor allem der gesundheitlich positiven) der
“Kombucha”-Inhaltsstoffe - gemill der Aufmachung und Bewerbung derartiger Erzeug-
nisse - keine wissenschaftlich hinreichend gesicherten Erkenntnisse.

h) Guarana

Guarana ist ein Pulver aus den getrockneten und gerosteten Samen der Schlingpflanze
Paullina sorbilis, die in den Urwildern des Orinoko- bzw. Amazonastieflandes wéchst.
Das so gewonnene Erzeugnis weist einen Coffein-Gehalt von 3 bis 4,5 % auf und wird
bei der Zubereitung von Aufgussgetrianken in Siidamerika verwendet. Dieses Pulver,
abgefiillt in Gelatinekapseln, wird als Nahrungsergdnzungsmittel mit dem Hinweis auf
anregende sowie leistungsfordernde Wirkung in den Verkehr gebracht. Der chemisch-
analytisch bestimmte Coffein-Gehalt pro Kapsel war jedoch so gering, dass mit der
empfohlenen Tagesverzehrsmenge dieser Kapseln weniger Coffein aufgenommen wur-
de als regulér in einer Tasse Kaffee, einer Tasse Tee oder in einem Glas Cola enthalten
1st.

i) Frucht- und Gemiisepulver

Die Aufmachung und Verkehrsbezeichnung von Juice Plus+Kapseln mit Pulver aus
getrocknetem Fruchtsaft/-mark bzw. getrocknetem Gemiisesaft/-mark vermittelt dem
Verbraucher den Eindruck, dass er mit der Tagesverzehrsempfehlung eine fiir die Ernéh-
rung bedeutsame Menge an Obst und Gemiise aufnimmt und damit auch die reichliche
Zufuhr gesundheitsfordernder sekundarer Pflanzenstoffe gewiéhrleistet ist. Die enthalte-
nen Mengen an Obst und Gemiise waren bei den vorgelegten Proben jedoch als dul3erst
gering einzuschitzen.

Jj) Kieselerde

Nahrungsergidnzungsmitteln, die Kieselerde bzw. kieselsdurehaltige Pflanzenpulver
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(z. B. Schachtelhalmextrakt-Pulver) enthielten, wurden Wirkungen beigelegt, die ihnen
nach den Erkenntnissen der Wissenschaft nicht zukommen. Die zusétzliche Aufnahme
von Kieselsdure, speziell die Aufhahme des Spurenelementes Silicium, {iber Nahrungs-
ergdnzungsmittel erscheint aus erndhrungsphysiologischer Sicht nicht gerechtfertigt.
Bisher ist nicht bewiesen, dass Silicium fiir den Menschen essenziell ist. Deshalb sind
auch noch keine Aussagen zu akzeptablen Aufnahmemengen gemacht worden. Auch
die EG-Richtlinie iiber Nahrungsergédnzungsmittel sieht die Verwendung von silicium-
haltigen Mineralstoffverbindungen nicht vor.

k) Gelatine

Gelatine-Praparaten zur Nahrungsergdnzung werden in der Kennzeichnung und Auf-
machung irrefiihrende, wissenschaftlich nicht gesicherte Wirkungsbehauptungen bei-
gegeben. Die Zufuhr von Gelatine und Gelatinehydrolysaten bringt nach derzeitigem
Kenntnisstand keinen erndhrungsphysiologischen Nutzen, insbesondere auch nicht fiir
Gelenkknorpel, Sehnen und Bindegewebe sowie fiir Haare und Négel. Es gibt weder be-
sondere Erndhrungserfordernisse noch Hinweise darauf, dass bestimmte Personen aus
der kontrollierten Aufnahme von Gelatine einen besonderen Nutzen ziehen konnen.

Als Beanstandungsschwerpunkte beziiglich der unvollstindigen und/oder fehlerhaften Kenn-
zeichnung nach LMKYV, Diétverordnung und NKV (35 Proben) sind folgende Méngel hervor-
zuheben:

fehlendes bzw. unvollstidndiges Zutatenverzeichnis,

falsche Angaben im Verzeichnis der Zutaten,

fehlende bzw. fehlerhafte Angabe des Mindesthaltbarkeitsdatums,

fehlende Angabe des Loses,

ausschlieBliche Kennzeichnung in englischer Sprache,

fehlende Gehaltsangaben zu den Stoffen, die der Nahrungsergénzung dienen,

fehlende Angaben {iber den prozentualen Anteil der ausgelobten Nihrstoffe an der De-
ckung des Tagesbedarfs.

Die besonderen Schwerpunkte fiir die unzulissige Verwendung von Zusatzstoffen (25 Proben)
sind nachfolgend aufgefiihrt:

a) Elementangereicherte Hefen (Zinkhefen, Chromhefen)

Als Quelle fiir Spurenelemente werden in vielen Féllen elementangereicherte Hefen ver-
wendet. Diese angereicherten Hefen werden in der Regel durch Ziichtung von normaler
Hefe in einem mit Spurenelementverbindungen angereicherten Nahrmedium gewonnen,
wodurch eine Erhohung des Elementgehaltes der Hefe erreicht wird. Es werden also
Verfahren zu dem Zweck angewendet, nicht zugelassene Zusatzstoffe (z. B. Zink- bzw.
Chromverbindungen) in dem Lebensmittel Hefe zu erzeugen. Diese Vorgehensweise ist
bei Lebensmitteln, die gewerbsmifig in den Verkehr gebracht werden sollen, verboten.
Aus Stellungnahmen des ehemaligen BGA bzw. BgVV zu elementangereicherten Hefen
geht eindeutig hervor, dass derartige Stoffe der Zweckbestimmung nach als Zusatzstoffe
zu betrachten sind, folglich aus Griinden des vorbeugenden Gesundheitsschutzes einer
Zulassung und Identitédtspriifung unterliegen sowie Reinheitsanforderungen erfiillen
miissen.

b) Spurenelementverbindungen

Beispielhaft zu nennen ist die Verwendung von Kieselerde (ein nicht definiertes Ge-
misch aus Mineralstoff- und Spurenelementverbindungen mit dem Hauptbestandteil

178



Kieselséure),
Chrompicolinat und Vanadylsulfat.

¢) Arzneilich wirksame Zutaten

Insbesondere Proben, die durch den Zoll beschlagnahmt worden waren bzw. die durch
die Lebensmitteliiberwachung als Verdachtsproben bei einem GroBhiandler entnommen
wurden (nur in englischer Sprache gekennzeichnet), enthielten arzneilich wirksame
Pflanzenextrakte (z. B. Ephedra, Sida Cordifolia, Angelikawurzel). Diese Proben waren
aufgrund ihrer Zusammensetzung und der tiberwiegenden arzneilichen Zweckbestim-
mung den Arzneimitteln zuzuordnen. Artischocken-Extrakte (zur Unterstlitzung der
Fettverdauung) oder Sojaisoflavon-Extrakte (Phytodstrogene zur Anwendung bei Be-
schwerden wihrend der Wechseljahre) waren ebenfalls als arzneilich wirksame Zutaten
zu beurteilen. Eine Einstufung dieser Extrakte aus Artischocke bzw. Soja als neuartige
Lebensmittel im Sinne der Novel-Food-Verordnung (sie unterliegen einem Zulassungs-
verfahren) wire zu priifen.

d) Hochstmengeniiberschreitungen bei Zusatzstoffen

Bei diversen fliissigen Nahrungsergdnzungsmitteln waren die zuldssigen Hochstmengen
an SiiBstoffen bzw. Konservierungsstoffen iiberschritten.

Bei sieben Nahrungsergdnzungsmittelproben fehlte die ordnungsgemifle Kenntlichmachung
von Zusatzstoffen; dies betraf den Zusatz von SiiBungsmitteln und Farbstoffen.
Nahrungserginzungsmittel (22 Proben), die insbesondere der Ergdnzung mit Spurenelemen-
ten dienen sollen (z. B. Selen- und Zink-Priparate, Meeresalgen-Préparate fiir die Jodzufuhr)
entsprachen in ihrer Zusammensetzung nicht den vom BgVV aus Griinden des vorbeugenden
Gesundheitsschutzes empfohlenen Hilfsnormen fiir den Hochstgehalt an Spurenelementen.
Bei der Festlegung der Obergrenzen wurden seitens des BgVV die erndhrungsmedizinischen
Erfordernisse und die Vorgaben toxikologischer Sicherheitserwidgungen beriicksichtigt. Bei der
Risikobewertung wurde davon ausgegangen, dass dem Korper die betreffenden Spurenelemente
aufler tiber Nahrungserginzungsmittel auch noch mit der normalen Nahrung zugefiihrt werden.
Diese Obergrenzen werden nach koordinierter deutscher Verwaltungspraxis beim Erlass von
Allgemeinverfiigungen nach § 47 a LMBG und bei der Erteilung von Ausnahmegenehmigun-
gen nach § 37 LMBG zugrunde gelegt. Diese Werte werden bis zur Festlegung von zulédssigen
Hochstmengen im Rahmen der EG-Richtlinie auch weiterhin als Orientierungsgrof3en dienen.
Nach neuesten wissenschaftlichen Erkenntnissen ist auch die unkontrollierte Aufnahme von
isoliertem Beta-Carotin (= Provitamin A) liber Nahrungsergidnzungsmittel als gesundheitliches
Risiko anzusehen. Der Wissenschaftliche Lebensmittelausschuss (SCF) der Europdischen
Union hat deshalb auch zur Vorsicht bei der Verwendung von Beta-Carotin in Nahrungsergin-
zungsmitteln geraten. 2 mg isoliertes Beta-Carotin pro Tag stellen nach Ansicht des SCF noch
keine Gesundheitsgefdhrdung dar. Dieser Wert war bei einigen gepriiften Vitaminpréiparaten
unter Bertlicksichtigung der angegebenen Tagesverzehrsempfehlung deutlich iiberschritten (5
bis 10 mg/Tag).

Elf eingelieferte Proben wurden mit unzuldssiger gesundheits- bzw. krankheitsbezogener
Werbung in den Verkehr gebracht. Diese Werbeaussagen waren entweder Bestandteil der
Kennzeichnung, wurden im Rahmen von Verkaufsveranstaltungen (Kaffeefahrten) miindlich
vorgetragen oder sie waren in separat ausgehidndigten Werbematerialien enthalten.

Die Werbeaussagen beinhalteten vor allem die vorbeugende, lindernde, sogar heilende Wirkung
der angebotenen Erzeugnisse bei altersbedingten Beschwerden, z. B. Q 10-Priparate zur Stér-
kung des Herzens, Kiirbiskern-Préparate bei Blasenschwiche, sojaisoflavonhaltige Erzeugnisse
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bei Wechseljahrebeschwerden. Dabei wurden auch Hinweise auf drztliche Empfehlungen oder
Gutachten gegeben. Als Krankheiten wurden u. a. Brustkrebs, Blutarmut, Haarausfall, Immun-
schwiche, Verdauungsstérungen und Stoffwechselerkrankungen genannt.

Sieben als Nahrungsergdnzungsmittel bezeichnete Erzeugnisse waren aufgrund ihrer Zusam-
mensetzung und ihrer iberwiegenden Zweckbestimmung (Beeinflussung von Korperfunktio-
nen) als nicht zugelassene Arzneimittel zu beurteilen.

2.16 Aromastoffe, Hilfsmittel aus Zusatzstoffen und/oder Lebensmitteln,
Zusatzstoffe und wie Zusatzstoffe verwendete Lebensmittel und Vitamine
(Warencode 54, 56 und 57)

Warencode Produktgruppe Beanstandungsquote in (%)
54 Aromastoffe 2,7
56 Hilfsmittel aus Zusatzstoffen und/oder Le- 4.8
bensmitteln
57 Zusatzstoffe und wie Zusatzstoffe verwen- 3,0
dete Lebensmittel und Vitamine

Es wurden insgesamt 91 Proben untersucht, von denen drei Proben zu beanstanden waren. In
zwei Fillen (Citronenschalenpaste, Bright Red Powder) betraf die Beanstandung die Kenn-
zeichnung der Erzeugnisse, die nicht den Vorschriften der Aromen-Verordnung bzw. der
Zusatzstoff-Verkehrsverordnung entsprach. Eine Probe Fertigsauerteig (WC 56) wurde unter
ekelerregenden Aufbewahrungsbedingungen in einer Bickerei vorgefunden, sie wurde daher
als nicht zum Verzehr geeignet beurteilt.

2.17 Tabakerzeugnisse (Warencode 60)
Warencode Produktgruppe Beanstandungsquote (in %)
60 Rohtabak, Tabakerzeugnisse, 4,0

Tabakersatz, Stoffe und Ge-
genstdnde flir die Herstellung
von Tabakerzeugnissen

Eine Probe Zigaretten war wegen unzuldssig hohen Gehalts an Kondensat im Rauch (14,34 mg/
Zigarette als Mittelwert aus zwei Rauchgingen) zu beanstanden. Der Kondensatwert war mit
@ 14 mg auf der Verpackung angegeben. Offensichtlich handelte es sich um vollig tiberlagerte
Ware (der Tabak war sehr trocken und teilweise aus den Zigaretten herausgekriimelt). Geméaf
Tabak-Kennzeichnungs- und Héchstmengen-Verordnung hétten diese Zigaretten nur noch bis
zum 31.12.1999 in den Verkehr gebracht werden diirfen. Ab 01.01.2000 gilt fiir den Konden-
satgehalt im Zigarettenrauch eine Hochstmenge von 12 mg pro Zigarette.

Wegen aufgetretener Gesundheitsstorungen (Magenkrdampfe, Schweilausbriiche) wurde eine
Probe Zigaretten als Beschwerdeprobe eingereicht. Die Zigaretten waren bei einem vietname-
sischen Stralenhédndler in Tschechien nahe der deutschen Grenze gekauft worden. Auf den Pa-
ckungen, die unter dem Namen eines renommierten amerikanischen Herstellers in den Verkehr
gebracht worden waren, fehlten folgende in der BR Deutschland vorgeschriebene Angaben:
der im Rauch enthaltene Nikotin- und Kondensatgehalt und der allgemeine Warnhinweis. Ein
besonderer Warnhinweis war nur in englischer, nicht in deutscher Sprache angebracht. Ana-
lytisch wurde als Mittelwert im Rauch einer Zigarette ein Nikotingehalt von 1,2 mg und ein
Kondensatgehalt von 14,1 mg bestimmt. In einer Planprobe derselben Marke vom deutschen
Markt konnten die gekennzeichneten Werte fiir Nikotin (0,9 mg) und Kondensat (12 mg) analy-
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tisch bestdtigt werden. Das Testrauchen ergab zwar, dass es sich bei der Beschwerdeprobe um
deutlich stirkere Zigaretten als bei der Vergleichs-Planprobe handelt, Gesundheitsstdrungen
wurden jedoch nicht festgestellt. Unter Berticksichtigung der Tatsache, dass der Rauch der Zi-
garetten der Beschwerdeprobe ein Drittel mehr Nikotin enthielt als der einer Vergleichsprobe
derselben Marke vom deutschen Markt, wurde ein Zusammenhang zwischen dem Genuss der
Beschwerde-Zigaretten und den beim Beschwerdefiihrer aufgetretenen Gesundheitsstorungen
als wahrscheinlich angesehen. Dartiber hinaus enthielten die Beschwerde-Zigaretten eine un-
zuldssig hohe Menge an den Konservierungsstoffen Benzoesdure und Sorbinsdure. Zwar ist die
Konservierung von Zigarettentabak iiberhaupt nicht zuléssig, jedoch darf eine begrenzte Menge
an Tabakfolie (die ihrerseits konserviert werden darf) bei der Zigarettenherstellung verwendet
werden. Allerdings war die sich daraus ergebende zuldssige Menge an Konservierungsstoffen
in den Zigaretten deutlich liberschritten.

Wie im Vorjahr fiel eine Probe ,,Snus* auf, ein Erzeugnis zum sogenannten ,,anderweitigen
oralen Gebrauch* als Rauchen oder Kauen. Ein anderweitiger oraler Gebrauch ist insbesondere
das Saugen oder Lutschen an Tabakerzeugnissen, die kein Kautabak sind. Solche Erzeugnisse
stehen im Verdacht, Krebserkrankungen vor allem der Mundhdhle zu verursachen. Weiterhin
besteht das Risiko, dass sie von Kindern und Jugendlichen verwendet werden und bei ihnen
eine Nikotinabhingigkeit verursachen. Fiir derartige Erzeugnisse besteht ein Verkehrsverbot.
Dariiber hinaus wurde in der Probe der nach Art und Menge zwar zulédssige Konservierungs-
stoff Benzoesdure nachgewiesen. Die erforderliche Kenntlichmachung fehlte jedoch in der
Kennzeichnung des Produkts.

Bei der Untersuchung von 26 Tabakerzeugnissen wurde keine unzulédssige Verwendung der
Aromastoffe Campher, Thujon und Safrol festgestellt.

17 Proben wurden radiologisch untersucht; 14 dieser Proben zusitzlich auf Bestrahlung. Bean-
standungen gab es keine.

Die Priifung von 24 Proben auf Konservierungsstoffe und Cumarin ergab bis auf die zwei
0. g. Proben, dass die Rechtsbestimmungen eingehalten wurden.

Bei allen der vier stichprobenartig auf Pestizide untersuchten Tabakproben wurde eine Mehr-
fachbelastung festgestellt. Alle untersuchten Proben enthielten Flumetralin und Endosulfan,
drei Proben zusitzlich Cypermethrin. Die analysierten Mengen lagen fiir Flumetralin weit
unter der zugelassenen Hochstmenge. Fiir die Gehalte an den Wirkstoffen Cypermethrin und
Endosulfan, fiir die fiir Tabakerzeugnisse in der Riickstands-Hochstmengen-VO keine Hochst-
mengen festgesetzt sind, ergaben sich keine Hinweise auf Gesundheitsgefahren, die iiber die
allgemeine Gefahrdung durch das Rauchen hinausgehen.

Schnupftabak wurde in die mikrobiologische Untersuchung einbezogen, da dieses Erzeugnis
unmittelbar mit der Nasenschleimhaut in Beriihrung kommt. Drei Proben enthielten Bac. spp.
Keime in der GroB3enordnung von iiber 10° KbE/g mit einem relativ hohen Anteil an Bacillus
cereus. Bei der Probe Snus lagen diese Werte unter der Bestimmungsgrenze, es wurden jedoch
200 Schimmelpilze pro Gramm festgestellt.

2.18 Bedarfsgegenstinde im Kontakt mit Lebensmitteln (BgL.M)
(Warencode 86)

Im Fachgebiet Bedarfsgegenstinde mit Lebensmittelkontakt wurden im Berichtszeitraum 876
Proben untersucht, von denen 204 zu beanstanden waren. Damit ist gegeniiber dem Vorjahr
sowohl eine Zunahme der Probenzahl um etwa 10 % als auch eine deutlich erhdhte Beanstan-
dungsquote von aktuell 23,3 % zu verzeichnen.

Wie auch in den vergangenen Jahren wurden in zahlreichen Fillen schriftliche Anmerkungen
und Anfragen an die Hersteller weitergeleitet, sofern eine formelle Beanstandung von Pro-
duktméngeln aufgrund der jeweiligen Rechtslage nicht moglich war (z. B. Félle von grober
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Irrefithrung).

Bei den keramischen und emaillierten Erzeugnissen (Beanstandungsquote 9,5 %) nimmt die
Zahl der Proben mit einer Blei- bzw. Cadmiumabgabe oberhalb der zuldssigen Grenzwerte
weiter ab, es dominieren vielmehr Kennzeichnungsmingel bei einzeln und unverpackt abgege-
benen Erzeugnissen.

Im Falle eines Tellers gingen erhebliche Mengen Barium (2,35 mg/dm?) aus dem Dekor in das
Lebensmittelsimulans iiber. Bei einer Gesamtflache des Tellers von 2 dm? kdnnen je Mahlzeit
somit bis zu 4,7 mg Barium aus der Glasur in das Lebensmittel tibergehen. Losliche Barium-
Salze sind toxisch. Allein durch die Benutzung des Tellers muss bei Kindern von einer regel-
miBigen Uberschreitung der oralen Referenzdosis (RfD) von 0,07 mg Barium pro kg Kdrper-
gewicht und Tag ausgegangen werden.

AuBergewohnlich waren zwei Probenserien von Kiichengerdten aus Edelstahl, die in einer
GroBkiiche nach einem Schwelbrand entnommen wurden. Trotz bereits erfolgter Reinigung
durch eine darauf spezialisierte Firma wurden erhebliche Kontaminationen mit polycyclischen
aromatischen Kohlenwasserstoffen festgestellt, so dass eine weitere intensive Nachbehandlung
bzw. ein teilweiser Austausch der Gerdte veranlasst werden mussten.

Es wurden 190 Proben Papier, Karton bzw. Pappe im Kontakt mit Lebensmitteln untersucht,
davon mussten 49 Proben beanstandet werden (25,8 %). Haufige Méngel waren eine ungenii-
gende Farbechtheit sowie hohe Gehalte an Diisopropylnaphthalin (DIPN) im Papier. DIPN
wird primér als Losemittel fiir die in Selbstdurchschreibepapieren (SD-Papiere) eingesetzten
Farbbildner verwendet und gelangt {iber den Recycling-Prozess auch in andere Papiere. Die
Substanz zeigt ein auBlerordentlich hohes Migrationsvermdgen und geht liber die Gasphase
schnell und in groBen Anteilen auf die Lebensmittel {iber. Daher besteht die Forderung, dass
sekundérrecyclathaltige Papiere nicht fiir sensible Lebensmittel verwendet werden und der
Ubergang von DIPN und #hnlichen Stoffen auf Lebensmittel zu minimieren ist.

Drei Papier-Proben mussten daneben wegen tiberhdhter Gehalte an 3-Monochlor-1,2-propan-
diol (MCPD) beanstandet werden. MCPD wird bei der Hydrolyse von Epichlorhydrin, einem
Fabrikationshilfsstoff der Papierherstellung, freigesetzt, und ist als krebserregend eingestuft.
Dementsprechend sollen Ubergiinge von MCPD aus den Verpackungsmaterialien in die Le-
bensmittel so gering wie technisch mdglich sein.

Ein anhaltendes Problem stellen Weichmacheriibergdnge von Weich-PVC auf fetthaltige Le-
bensmittel dar. So wurde bei mehreren Folien fiir die Schnittkiseverpackung ein Ubergang des
Weichmachers Diethylhexyladipat (DEHA) oberhalb des zuldssigen Migrationsgrenzwertes
von 3 mg/dm? festgestellt. Erfreulicherweise wurden im Gegensatz zu den Vorjahren in Folien
fiir die Lebensmittelverpackung keine Phthalat-Weichmacher mehr gefunden.

Insgesamt ist eine weitere Verdrangung von PVC- durch Polyolefin-Folien zu beobachten.
Wiederum wurden bei mehreren Proben von Vinyl-Einweghandschuhen sehr hohe Migrations-
raten gegeniiber fetthaltigen Lebensmitteln festgestellt. Die Handschuhe wurden im Lebens-
mittel-Einzelhandel entnommen. Sie werden zum Portionieren und Verpacken verschiedenster,
vor allem fetthaltiger Lebensmittel verwendet. Sie enthielten im Wesentlichen die Weichma-
cher Diisononylphthalat (DINP), Diethylhexylphthalat (DEHP) und DEHA in Gesamtgehalten
bis zu 49 %. Erhebliche Weichmacheriiberginge wurden auBBerdem bei vier Proben ,,twist off**-
Verschliisse festgestellt, deren innen aufgebrachter Dichtungsring einen hohen Anteil DINP
aufwies. Bei Kontakt mit 6ligen Lebensmitteln kam es demzufolge zu einer Uberschreitung des
Grenzwertes der Gesamtmigration.

Kunststoff-Bedarfsgegenstinde fielen verschiedentlich wegen sensorischer Beeintrachtigun-
gen der damit in Kontakt kommenden Lebensmittel auf. Insbesondere Polyamid-Erzeugnisse
minderer Qualitdt neigten dazu, beim Kontakt mit heilen Lebensmitteln diese nachteilig zu
beeinflussen.

Es wurden nur wenige Bedarfsgegenstinde aus Holz zur Untersuchung eingereicht. Auffillig
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war in dieser Warengruppe ein Pfannenwender, der gro3flachig mit Schimmelsporen durchsetzt
war und dadurch das Risiko einer Lebensmittelkontamination barg.

Wie auch in den Vorjahren wurden seitens der Lebensmitteliiberwachungsamter wieder zahl-
reiche Verdachtsproben von in Gebrauch befindlichen Bedarfsgegenstinden aus handwerkli-
chen Produktionsbetrieben sowie Einrichtungen der Gemeinschaftsverpflegung (einschlielich
Gastronomie) entnommen und zur Untersuchung eingereicht. In den meisten Féllen kam es zu
Beanstandungen nach der Lebensmittel-Hygieneverordnung aufgrund hygienischer Méangel.
Uberdurchschnittlich lange in Gebrauch befindliche Bedarfsgegenstéinde waren z. T. stark ver-
schlissen und konnten nicht mehr ausreichend gereinigt werden. Auch fiihrten oft fehlerhafter
Gebrauch bzw. Nichteignung der Gegenstinde zu vermeidbaren Stoffiibergéingen.

2.19 Bedarfsgegenstinde mit Korperkontakt, Spielwaren, Scherzartikel
(Warencode 82 und 85)
Warencode ab Produktgruppe Probenzahl | davon bean- | Beanstan-
01.01.98 standet dungsquote
in %
828101 ... 828199 | Bekleidung 117 9 7,7
828201 ... 828211 Kurzwaren, Materialien zur 23 - -

Herstellung von Bekleidung
828301 ... 828339 | Accessoires und

72 5 6,9
Modeschmuck
828401 ... 828407 | Hygieneerzeugnisse 51 - -
828501 ... 828511 | Sonstige BG 43 4 9,3
829101 ... 829107 | Bedarfsgegenstinde 38 - -
zur Korperpflege
829201 ... 829208 | Bedarfsgegenstinde 53 6 113
mit Mundschleimhautkontakt ’
851001 ... 851707 | Spielwaren 89 28 31,5
(820000, 850000) | Sonderproben, nicht zuordbare 9 2 22,2

Proben*

* 1. a. Dekorationsgegenstdnde (s. u.)

Im Jahr 2002 sind im betreffenden Fachgebiet 499 amtliche Proben untersucht worden. Darun-
ter befanden sich 22 Verdachtsproben (davon vier beanstandet) sowie neun Beschwerdeproben
von Biirgern (davon eine beanstandet). Insgesamt waren 54 Proben zu beanstanden, das ergibt
eine durchschnittliche Beanstandungsquote von 10,8 %. Dies bedeutet eine deutliche Erh6hung
im Vergleich zum Vorjahr.

Ein Grund fiir diese Erh6hung ist die Vielzahl der beanstandeten Spielwaren. Aufgrund der
Uberschreitung der Grenzwerte fiir die biologische Verfiigbarkeit von Schwermetallen (Blei,
Chrom, Barium) mussten drei Proben aus farbig lackiertem Holz beanstandet werden. Weiter-
hin fielen zwei Proben Faserschreiber wegen des zu hohen Benzolgehaltes im Fasermaterial
auf. Eine Babypuppe, deren Kunststoftteile aus weichmacherhaltigem PVC bestanden, erfiillte
aufgrund der Verwendung eines Phthalates als Weichmacher den Verbotstatbestand des § 3
der Bedarfsgegenstindeverordnung. Unverdndert problematisch stellen sich hohe Formalde-
hydabgaben aus Holz-Puzzles dar. Nach wie vor existiert fiir eine diesbeziigliche Beurteilung
nur der sog. ,,WKI-Richtwert* von 110 mg/kg, der eine formalrechtliche Beanstandung nicht
zuldsst. Dabei wurde im betrachteten Zeitraum immerhin ein Maximalwert von 3 686 mg/kg
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gefunden. Desgleichen beeindruckte eine Probe Wabbelmasse mit einem Borsduregehalt von
3,9 g/kg, die i. V. m. ihren sensorischen Eigenschaften als geeignet, die Gesundheit zu schidi-
gen, nach § 30 LMBG beanstandet wurde.

Auffillig waren die drei positiven Befunde zur Untersuchung der Verwendung verbotener Azo-
farbstoffe in textilen Spielwaren. Die Richtlinie 2002/61/EG des Rates betreffend Beschrén-
kungen des Inverkehrbringens und der Verwendung gewisser gefahrlicher Stoffe und Zube-
reitungen (Azofarbstoffe) verbietet die Verwendung von Azofarbstoffen, die durch reduktive
Aufspaltung einer oder mehrerer Azogruppen als cancerogen eingestufte Amine bilden koénnen,
fiir Spielwaren mit Textil- und Lederanteilen.

Wegen fehlender oder mangelhafter Kennzeichnung mussten 13 Spielwaren beanstandet wer-
den.

Ein weiterer Schwerpunkt lag in der Untersuchung von Textilien mit Oko-Label. Zunehmend
wird im Bereich von Bekleidungs- sowie Bett- und Heimtextilien das Priifsiegel nach dem Oko-
Tex Standard 100 vergeben. Das Oko-Siegel des Oko-Tex Standards 100 soll ,.... die human-
okologischen Qualitéten eines Textilproduktes in objektiver und wissenschaftlich nachpriitba-
rer Weise zum Ausdruck bringen*. Derartige Textilien miissen beispielsweise hinsichtlich ihres
Formaldehydgehaltes, des Gehaltes an eluierbaren Schwermetallen, der Farbechtheit sowie des
Gehaltes an Pestiziden hoheren Anforderungen als herkommliche Textilien geniigen. 39 von
117 Textilproben waren mit dem Siegel des Oko-Tex Standard 100 ausgezeichnet. Davon ent-
sprachen acht Proben nicht den Anforderungen. Sechs Herrenhemden mit ,,pflegeleicht*- bzw.
,ougelfrei“— Ausriistung wiesen Formaldehydgehalte von 110 — 240 mg/kg bei einem Grenz-
wert von 75 mg/kg auf. Weitere Unstimmigkeiten bestanden bei Kinderkniestriimpfen aufgrund
starker Farblissigkeit und einer Damenstrumpfhose wegen der Uberschreitung des Grenzwertes
fiir eluierbares Chrom. Da fiir Bedarfsgegensténde keine rechtliche Regelung bzgl. irrefiihren-
der Kennzeichnung existiert, war eine formale Beanstandung der Proben nicht moglich. Mit
dem Hinweis auf die Grundsitze des redlichen Handelsbrauchs wurde der Hersteller zur Stel-
lungnahme betreffs der Einhaltung der Vergabekriterien fiir das Oko-Siegel aufgefordert.

Die in den vergangenen Jahren auffillig gewordenen Befunde hinsichtlich Nickelgehalts und
Nickelabgabe von Bedarfsgegenstinden mit Korperkontakt haben sich in diesem Jahr nicht im
selben Maf3e bestétigt. Zwar wurden zwei Piercingproben zum Einsatz als sog. ,,Erstling® (Ni-
ckel-Totalgehaltes von max. 0,05 %) beanstandet, ihr Einsatz als Folgeschmuck wére jedoch
moglich gewesen. Positiv fiel auf, dass die als Erstpiercing eingereichten Proben ausnahmslos
aus Titan bestanden, welches bisher als das Material der Wahl fiir diesen Zweck gilt.

Fiir Schmuckgegenstinde, die auf der bloen Haut getragen werden, gilt ein Grenzwert fiir die
Nickelabgabe von 0,5 pg/cm?/Woche. Dieser wurde von einer Probe Ohrstecker und einem
Kettchenverschluss tiberschritten.

Einige Proben waren hinsichtlich ihrer Zuordbarkeit und Beurteilung problematisch. Es handelte
sich, wie auch im vergangenen Jahr, um Schliisselanhénger und einen doppelwandigen Seifen-
spender. Ein Schliisselanhédnger wurde nach Bruch des Kunststoffes als Beschwerdeprobe ein-
gereicht. Die Beschwerdefiihrerin erlitt nach Einatmen der Fiillfliissigkeit einen asthmatischen
Anfall. Die Fillflissigkeit der Schliisselanhdnger bestand ebenso wie die des Hohlraumes
der Doppelwandung aus zwei z. T. gefarbten Phasen, an deren Grenzfliche kleine Figuren
schwammen. In allen Féllen erwies sich die organische Phase als Kohlenwasserstoffgemisch,
welches aufgrund seiner geringen Oberflaichenspannung und Viskositét eine Aspirationsge-
fahr fiir den Menschen darstellte. Diesbeziigliche Unfélle wurden bereits beim Umgang mit
Lampendlen beschrieben, die aus Neugier von Kindern getrunken und aufgrund der niedrigen
Viskositit aspiriert wurden. Als Folge davon traten Lungenfunktionsstdrungen auf, die in meh-
reren Féllen zum Tod fithrten. Da der in diesem Zusammenhang {iblicherweise verwendete
Kunststoff Polymethylmethacrylat offensichtlich nicht die fiir den Verwendungszweck nétige
Stabilitdt aufweist und damit nicht bruchsicher ist, bergen solche Proben vor allem fiir Kinder
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ein erhebliches Gefahrenpotenzial. Die Beurteilung erfolgte auf der Grundlage der Chemikali-
enverbotsverordnung i. V. m. der Richtlinie 98/98/EG des Rates, wonach die Verwendung von
fliissigen Stoffen und Zubereitungen, die nach der Gefahrstoffverordnung als geféhrlich oder
krebserzeugend einzustufen sind, in Dekorationsgegenstidnden und Spielen verboten ist.

Die Ursache der vergleichsweise hohen Beanstandungsquote fiir Bedarfsgegenstinde mit
Mundschleimhautkontakt resultiert im Wesentlichen aus fehlenden oder unvollstdndigen Warn-
hinweisen auf Luftballonverpackungen.

2.20 Bedarfsgegenstinde zur Reinigung und Pflege und sonstige
Haushaltschemikalien (Warencode 83)

Von insgesamt 153 Proben waren sieben zu beanstanden. Die Beanstandungsquote betrug
4,6 %. Neben formlichen Gutachten wurden den Lebensmitteliiberwachungs- und Veterindrdm-
tern vielfach auch schriftliche Hinweise und Bemerkungen tibergeben. Es wurden {iberwiegend
VerstoBBe gegen das Wasch- und Reinigungsmittelgesetz und gefahrstoffrechtliche Vorgaben
festgestellt.

Die meisten Beanstandungen erfolgten aufgrund von Kennzeichnungsfehlern (fehlende Anga-
be der Telefonnummer des Herstellers, Importeurs oder Vertriebsunternehmers bei gefahrlichen
Zubereitungen, fehlende Inhaltsstoffangabe geméfl Empfehlung der Kommission 89/542/EWG
iiber die Kennzeichnung von Wasch- und Reinigungsmitteln). Bei einer Lederpflege waren die
gemall Bedarfsgegenstindeverordnung geforderten Warnhinweise nicht vollstindig angege-
ben.

Die Kennzeichnung einer Probe (eine Mischung etherischer Ole zur , Aromatisierung,
auch fir Lampe und Duftstein®) erfiillte nicht die Forderungen der Aromenverordnung.

Zur Untersuchung eingereicht wurde ein Raucherstibchen zum Duftrauchern. Die Aufmachung
der Probe (zigarettendhnliches Stibchen mit Papierhiille und Mundstiick, gefiillt mit Teilen von
Blattern, Blattranken, Stengeln und Bliiten) lie3 nicht auf die Zweckbestimmung des Duftrau-
cherns, sondern des Rauchens schlieBen. Die zahlreichen Bestandteile der Fiillung konnten
keinen bestimmten Pflanzen zugeordnet werden. Die durchgefiihrten Untersuchungen ergaben
keine Hinweise auf einen wirksamen Gehalt an pflanzlichen Alkaloiden (z. B. Atropin) bzw. an
Drogen wie Cannabis, Opium oder atropinhaltigen Nachtschattengewichsen.

Eine weitere Probe, bestehend aus zerkleinerten Pflanzenteilen zur angeblichen Raumluftver-
besserung, wurde als ,,Salvia divinorum (Azteken- oder Wahrsagesalbei)* identifiziert. Diese
Pflanze wird It. Literatur zur Herstellung von Raucherwerk mit psychoaktiven Wirkungen be-
nutzt. Die Probe wurde zur Bearbeitung an das FG Pharmazie weitergeleitet.

Dem Trend, Rducherwerk mit psychoaktiven Wirkungen als Raumluftverbesserer in Verkehr zu
bringen, ist zukiinftig erhohte Aufmerksamkeit zu schenken.

2.21 Kosmetische Mittel (Warencode 84)

Von insgesamt 565 Proben waren 127 zu beanstanden. Die Beanstandungsquote betrug
22,5 %. Neben den Gutachten wurde vielfach schriftlich auf Méngel hingewiesen, die eine
formale Beanstandung nicht rechtfertigen .

Auch in diesem Berichtszeitraum gab keine der eingereichten Proben aufgrund der chemischen
oder mikrobiologischen Beschaffenheit Anlass zu einer Beanstandung hinsichtlich einer mog-

lichen Eignung zur Gesundheitsschiadigung.

34 Proben wurden aufgrund irrefiihrender Werbeaussagen beanstandet:
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Zu den besonders haufig ausgelobten Wirkstoffen zihlen die Vitamine. Positive Wirkungen auf
Haut und Haare haben vor allem die Vitamine A, E, C und die Vitamin B-Gruppe; vorausge-
setzt, sie sind in einer wirksamen Konzentration in dem kosmetischen Mittel enthalten.
SchwerpunktmifBig wurden 37 Proben mit hervorgehobenen Werbeaussagen zu Vitamin A
untersucht. Fiir Vitamin A und seine Ester werden in der Literatur u. a. folgende kosmetische
Wirkungen beschrieben: Verdickung der Epidermis, Regeneration UV-geschéddigter Haut, be-
sondere Eignung fiir die alternde Haut. Vitamin A wird meist in Form von Retinyl-Palmitat ein-
gesetzt, das im Vergleich zum Vitamin A-Alkohol in kosmetischen Formulierungen eine gro-
Bere Stabilitdt aufweist. In sechs untersuchten Proben stimmte die ermittelte Wirkstoffkonzen-
tration nicht mit den ausgelobten Wirkversprechen iiberein. In zwei Hautpflegeprodukten eines
Herstellers konnten nur Spuren von Retinyl-Palmitat nachgewiesen werden. Der Hersteller hat
daraufhin die Rezepturen hinsichtlich hoherer Gehalte an Retinyl-Palmitat geédndert. Bei einer
Handcreme, bei der die Vitamin A-Auslobung ebenfalls im Widerspruch zum analysierten Ge-
halt stand, konnte aus der Reihenfolge der Auflistung der Bestandteile geschlussfolgert werden,
dass das eingesetzte Vitamin A in der Formulierung nicht stabil ist. Eine Stellungnahme des
Herstellers steht noch aus. In einer Gesichtsmaske aus dem gewerblichen Bereich wurde die
Wirkung von Vitamin A stark hervorgehoben, obwohl in der Inhaltsstoffliste keiner der aufge-
fiihrten Bestandteile eine Quelle fiir Vitamin A darstellte und Vitamin A nicht nachgewiesen
werden konnte.

Eine Augenschaummaske mit Retinol enthielt den Gebrauchshinweis, dass sich die Haut erst
langsam an das Vitamin A gewdhnen soll und daher die Anwendungsdauer langsam auf 10 min
zu steigern ist. Den zarten Augenpartien soll das Vitamin A zu mehr Spannkraft und Elastizitét
verhelfen; feine Féltchen wiirden gemildert. Retinol ist in dieser Formulierung in Liposomen
verkapselt und stellt damit einen sehr effizienten Wirkstoff dar. Ob jedoch der ermittelte Ge-
halt von 0,003 % Retinol im Schaum die aufgefiihrten Wirkversprechen erfiillt, ist anhand der
Wirksamkeitsnachweise zu iiberpriifen. Uns liegen Ergebnisse von zahlreichen Proben mit dhn-
lichen Vitamin A-Auslobungen vor, die einen wesentlich hoheren Retinol-Gehalt aufweisen.

Vitamin C wird in letzter Zeit zunehmend in kosmetischen Mitteln eingesetzt und beworben.
Vitamin C soll u. a. die Kollagenbildung fordern sowie vor freien Radikalen schiitzen und damit
der Hautalterung vorbeugen. Durch Hemmung der Melaninbildung wirkt es auflerdem gegen
Hyperpigmentierung und soll die Haut authellen. Ein gravierender Nachteil des Einsatzes von
Vitamin C in Form von Ascorbinsdure ist die chemische Instabilitdt in kosmetischen Formu-
lierungen. In diesem Zusammenhang wies eine Probe ,,Aktivierungskonzentrat mit purem
Vitamin C* eine interessante Darreichungsform auf. Die Ascorbinsdure war in einem separaten
Behiltnis bevorratet und vor dem erstmaligen Gebrauch des Mittels musste das ,,pure Vita-
min C* mittels Dosiervorrichtung in die Lotion eingebracht werden. Da die Fiillmenge dieses
Priparates nur 7 ml betrug, ist davon auszugehen, dass diese Lotion in einigen Tage verbraucht
wird und somit wihrend der Anwendungszeit eine wirksame Menge an Vitamin C zur Verfii-
gung steht, was auch analytisch bestdtigt wurde.

Aufgrund der Instabilitdt der Ascorbinsdure in kosmetischen Formulierungen kommen ver-
mehrt Vitamin C-Derivate, wie z. B. Natrium— bzw. Magnesium-Ascorbyl-Phosphat oder
Ascorbyl-Palmitat zum Einsatz. Vereinzelt wurden in kosmetischen Mittel auch die Derivate
Dinatrium-Ascorbyl-Sulfat, Kalium-Ascorbyl-Tocopheryl-Phosphat oder Ascorbyl-Glycosid
vorgefunden.

Im Berichtszeitraum wurden 15 Proben mit hervorgehobenen Werbeaussagen zu Vitamin C zur
Begutachtung eingereicht, wobei in sechs Féllen die ermittelte Wirkstoff-konzentration nicht
mit den ausgelobten Wirkversprechen iibereinstimmte.

In drei Proben, bei denen schon in der Verkehrsbezeichnung der Wirkstoff Vitamin C hervortrat,
konnte mittels HPLC sowie enzymatischer Bestimmung keine Ascorbinsdure nachgewiesen
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werden. Als Ascorbinsdurequelle wurden bei allen drei Proben Extrakte aus Zitrusfriichten und
anderen Vitamin-C-reichen Friichten und Pflanzen angefiihrt. Unsere Untersuchungen haben
gezeigt, dass in kosmetischen Formulierungen mit derartigen Vitamin-C-haltigen Extrakten
bislang keine Ascorbinsdure nachgewiesen werden konnte.

In einer Nachprobe zu einer beanstandeten ,,Vitamin C-Creme*, die als Ascorbin-sdurequelle
einen Extrakt aus frisch gepressten Siilorangen enthielt, ist Vitamin C in stabilisierter Form
zugesetzt worden. Analytisch wurde ein Gehalt von 0,0015 % Magnesium-Ascorbyl-Phosphat
bestimmt. Es stellt sich die Frage, inwieweit ein derart niedriger Gehalt dazu berechtigt, eine
Hautcreme als ,,Vitamin C- Creme* zu bezeichnen. Die Stellungnahme des Herstellers dazu
steht noch aus.

Die Angabe eines IR-Schutzes bei einer Sonnencreme gab Anlass zur Beschiftigung mit die-
sem Thema, zumal die vom Hersteller geforderte Stellungnahme zur Notwendigkeit eines
IR-Schutzes sowie hinsichtlich erfolgter Wirksamkeitsnachweise keine brauchbaren Informa-
tionen brachte.

Nach Expertenmeinung weist ein IR-Schutz in Sonnenschutzmitteln positive Wirkungen auf.
Beim Aufenthalt in der Sonne werden durch das Gewebewasser der Haut zahlreiche IR-Banden
absorbiert und verursachen damit das Warmeempfinden, das bei hohen Dosen zu einer starken
Erhitzung des Korpers (bis Hitzeschlag) fiihren kann. Forschungsergebnisse belegen, dass die
IR-Strahlen auch einen negativen Einfluss auf den angegebenen Lichtschutzfaktor (LSF) der
Sonnenschutzmittel ausiiben. Bei der Hinzunahme des VIS/NIR-Bereiches zum Bestrahlungs-
Spektrum bei der Bestimmung des LSF wurde eine signifikante Reduktion des LSF festgestellt.
Die zur Zeit europaweit giiltige Methode zur Bestimmung des LSF setzt nur einen definierten
UVA/UVB-Bereich zur Bestrahlung ein.

Die in der zu beurteilenden Sonnencreme enthaltenen TiO,-Mikropigmente konnen aufgrund
ihrer PartikelgroBe (10 bis 50 nm) kaum einen IR-Schutz liefern. Nur die mineralischen Pig-
mente (Partikelgrofe ca. 200 nm) sind in der Lage, sichtbares Licht ab einer Wellenldnge
> 400nm und weitergehend auch IR-Strahlen (Wellenldnge > 780 nm) zu reflektieren. Der Ein-
satz dieser mineralischen Pigmente ist jedoch in einer kosmetischen Formulierung schwierig
zu handhaben, da diese Pigmente auf der Haut eine weille Schicht hinterlassen. Ein wirksamer
IR-Schutz wird mit den zur Zeit in Handel befindlichen Sonnenschutzmitteln nicht erreicht.
Modellformulierungen mit Gerbstoffen, wie z. B. Tannin, wiesen experimentell einen wirksa-
men [R-Schutz auf.

Die unzulédssige Verwendung von Hydrochinon wurde in einem Hautbleichmittel nachgewie-
sen. Mit Beginn des Jahres 2000 trat innerhalb der EU das Verwendungsverbot des klassischen
Haut-Bleichwirkstoffes Hydrochinon aufgrund seiner nachgewiesenen schidigenden Wirkun-
gen bei langerer Anwendung in Kraft. Trotz spezieller Probenanforderungen hinsichtlich der
Hautbleichmittel wurden keine weiteren derartigen Proben zur Untersuchung eingereicht.
Hochstmengeniiberschreitungen von Konservierungsmitteln wurden bei einer Probe, die mit
Iodopropinylbutylcarbamat sowie bei zwei Proben, die mit Isothiazolinonen konserviert waren,
festgestellt.

Die mikrobiologische Untersuchung von 122 Proben ergab nur bei vier Proben eine erhohte
Gesamtkeimzahl (> 10° KBE/g Probe). So wurden Gesichtscremes von zwei Chargen eines
hiesigen Herstellers als Verdachtsproben zur mikrobiologischen Uberpriifung eingereicht. Das
Produktwasser, das aus dem offentlichen Trinkwassernetz zur Cremeherstellung entnommen
wird, war aufgrund einer Havarie wihrend des Produktionszeitraumes stark mikrobiell verun-
reinigt. Die ermittelten Gesamtkeimzahlen in den Cremes schwankten von 0 bis 10° KBE/g,
wobei bis zu 10* KBE/g Enterobakterien enthalten waren. Diese mikrobiell kontaminierten
Chargen mussten entsorgt werden.
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Die weitaus hdufigsten Beanstandungen ergingen aufgrund unvollstdndiger Kennzeichnung,
vor allem aufgrund unvollstdndiger oder fehlender Liste der Bestandteile, fehlender Angabe der
Chargennummer, unvollstdndiger Herstellerangaben bzw. fehlender Angabe der Anschrift eines
in der EU ansédssigen verantwortlichen Inverkehrbringers und auch aufgrund fehlender Angabe
des Verwendungszweckes.

94,3 % der untersuchten Proben wiesen eine Liste der Bestandteile gemaf der von der europii-
schen Kommission verdffentlichten INCI-Nomenklatur auf. Die geforderte Deklarationspflicht
der Inhaltsstoffe gilt seit Juli 1999 fiir alle kosmetischen Erzeugnisse. Fehler bei der Erstellung
der Liste der Bestandteile wurden bei 18 Proben festgestellt; unter anderem wurde in vier To-
ilettenseifen Glycerin mit Gehalten von ca. 3 % bestimmt, obwohl dieser Inhaltsstoff in der
INCI-Liste nicht aufgefiihrt war.

Bei 11 Proben fehlten obligatorische Angaben zu Anwendungsbedingungen und Warnhinwei-
sen. Dies betraf unter anderem vier Haarfarbemittel, ein Deoprodukt und eine Sonnenlotion.
Bei zwei Gesichtscremes, die ein formaldehydabspaltendes Konservierungsmittel enthielten,
betrug der ermittelte freie Formaldehydgehalt mehr als 0,05 %, ohne dass der vorgeschriebene
Hinweis ,,Enthilt Formaldehyd* angegeben war. Der Einsatz des Konservierungsmittels Iodo-
propinylbutylcarbamat ist seit zwei Jahren hinsichtlich der Kosmetika neu geregelt, die auf der
Haut verbleiben. Bei vier Hautpflegemitteln lag der ermittelte Gehalt iiber 0,02 %, so dass der
Hinweis ,,Enthilt Jod* zu fordern war.

Probenahme im gewerblichen Bereich
(Kosmetik-, Frisor-, Fufipflege-, Fitness- und Sonnenstudio)

Aufgrund der hohen Beanstandungsquote bei Proben, die in den vergangenen Jahren aus dem
gewerblichen Bereich entnommen wurden, ist die Probenahme hier gezielt verstérkt worden.
Im Berichtszeitraum wurden 49 Proben (8,6 % der Gesamtprobenzahl) aus gewerblichen Ein-
richtungen untersucht. Bei 21 Proben (43 %) wurden Mingel festgestellt, wobei fehlerhafte
Kennzeichnung (17 x), irrefithrende Kennzeichnung (8 x) sowie unerlaubte arzneiliche Werbe-
aussagen (3 x) zu verzeichnen waren.

Bei der Kontrolle der Kosmetiksalons wurde keine Eigenherstellung von kosmetischen Mitteln
festgestellt. Der mikrobiologische Status der in Gebrauch befindlichen Cremes und Lotionen
ergab keinen Anlass zu einer Beanstandung.

2.22 Zusatzstoffe in Lebensmitteln, kosmetischen Mitteln, Bedarfsgegenstinden
und Tabakerzeugnissen

In den nachfolgenden Tabellen sind schwerpunktmifig die Ergebnisse der Untersuchungen von
Lebensmitteln, Kosmetika, Bedarfsgegenstdnden und Tabakerzeugnissen auf aus-gewihlte Zu-
satzstoffe aufgefiihrt. Die Diskussion der Beanstandungen erfolgt jeweils in den betreffenden
Warengruppen.

Konservierungsstoffe
Untersuchte Stoffe:

in Lebensmitteln
Benzoesiure, Sorbinsédure, z. T. PHB-Ester, Natamycin (in Kése)

in Kosmetika und
Bedarfsgegenstinden:
Parabene und organische Siuren:
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4-Hydroxybenzoesiure sowie deren Ester: Methyl-, Ethyl-, Propyl-,
Butyl-, Isopropyl- und Isobutylparaben, Benzoeséure, Sorbinsdure, Sa-
licylsdure und Ameisensédure

Formaldehyd und Formaldehyd abspaltende Konservierungsmittel:
Formaldehyd, Imidazolidinyl-Urea, 2-Bromo-2-nitropropan-1,3-diol
(Bronopol), 5-Bromo-5-nitro-1,3-dioxan (Bronidox), Quarternum-15
(Dowicil 200), DMDM-Hydantoin

Chlorierte, phenolische Konservierungsstoffe:

Triclocarban, p-Chloro-m-cresol, Chloroxylenol, Triclosan, Bromo-
chlorophen

Basische Konservierungsmittel:

Benzalkonium Chlorid/ Bromid, Benzethonium Chlorid, Chlor-hexidin,

Verschiedene Konservierungsstoffe:
Dichlorobenzyl Alkohol, Phenoxyethanol, Phenoxypropanol, Benzyl-

alkohol, lodopropyl Butylcarbamate, Methyldibromo Glutaronitril, Me-
thylchloroisothiazolinon, Methylisothiazolinon, Silber

in Tabakerzeugnissen:
Benzoesiure, Sorbinsdaure, PHB-Ester
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ZEBS- Lebensmittelgruppe Anzahl der (Beanstandete
Obergrup- untersuchten| Proben
pe Proben |Anzahl| %
02/03/04 [Milch, -erzeugnisse, Kise, Butter 19 0 0,0
06/07/08 [Fleisch, -erzeugnisse, Wurstwaren 55 1 1,8
10/11/12 |Fisch, -erzeugnisse, Schalentiere 39 3 7,7
13 Fette, Ole 18 0 |00
14 Suppen, Sof3en 26 1 | 38
17 Brot, Kleingebick 73 0 0,0
18 Feine Backwaren 255 10 0,8
20 Mayonnaisen, Feinkosterzeugnisse 527 40 | 7,6
23/24 Hiilsenfriichte, Kartoffeln, stirkereiche Pflanzenteile 49 0 0,0
25/26/28 |Gemiise, -erzeugnisse, Pilzerzeugnisse 147 12 | 82
30 Obstprodukte 64 1 1,6
31 Fruchtsifte, -nektare 34 2 5,6
32 IAlkoholfreie Getranke, Getrinkeansitze 246 6 | 24
33/34 'Wein, Erzeugnisse aus Wein 65 2 | 3,1
35 'Weinhaltige und weindhnliche Getrinke 35 1 129
40/41 Honige, Brotaufstriche, Konfitiiren, Gelee 64 8 (12,5
49 Diitetische Lebensmittel 83 1 1,2
50 Fertiggerichte 62 6 | 97
51 INédhrstoftkonzentrate, Ergdnzungsnahrung 16 2 12,5
52/53 Wiirzmittel, Gewiirze 51 3 5,9
54/56/57 |Aromastoffe, Hilfsmittel aus Zusatzstoffen, Zusatztoffe 13 0 0,0
60 Tabakerzeugnisse 24 2 8,3
82 Bedarfsgegenstinde mit Korperkontakt und zur -pflege 90 6 | 6,7
83 Bedarfsgegenstinde zur Reinigung und Pflege (Wasch- 45 0 |00
mittel)
84 Kosmetische Mittel 198 11 5,6
85 Spielwaren und Scherzartikel 13 0 | 00
86 Bedarfsgegenstinde mit Lebensmittelkontakt 159 2 1,3
Schalenbehandlungsmittel (o-Phenylphenol, Biphenyl, Thiabendazol)
ZEBS- Lebensmittelgruppe Anzahl | Anzahl der | Beanstan-
Obergruppe der |beanstande-| dungs-
Proben | ten Proben | quote (%)
24 Kartoffeln, stirkereiche Pflanzenteile 17 0 0,0
25 Frischgemiise 11 0 0,0
29 Frischobst 69 0 0,0

190




Schwefeldioxid und Sulfite

ZEBS- Lebensmittelgruppe Anzahl | Anzahl der | Beanstan-
Obergruppe der |beanstande-| dungs-
Proben | ten Proben | quote (%)
06/07/08 Fleisch- und Fleischerzeugnisse, Wurstwaren | 151 0 0,0
12 Krusten-, Schalen-, Weichtiere 10 0 0,0
16 Getreideprodukte 8 0 0,0
18 Feine Backwaren 104 9 8,7
24 Kartoffeln und -produkte 88 1 1,2
26/28 Gemiise-, Pilzerzeugnisse 43 5 11,6
29/30 Frischobst, Obstprodukte 101 8 7.9
31/32 Fruchtsifte, -nektare, Alkohol-freie Getrianke 19 0 0,0
33 Wein 384 1 0,3
34 Erzeugnisse aus Wein 47 0 0,0
35 Weinhaltige und weindhnliche Getrinke 42 4 9,5
36 Bier und bierdhnliche Getrinke 16 0 0,0
41 Konfitiiren 36 0 0,0
43/44 Siilwaren, Schokolade 6 2 333
50 Fertiggerichte 15 1 6,7
52/53 Wiirzmittel, Gewiirze 33 1 3,0
Antioxidantien
Ascorbinsdure
ZEBS- Lebensmittelgruppe Anzahl| Anzahl der |Beanstan-
Obergruppe der |beanstandeten| dungs-
Proben Proben quote (%)
06 Fleisch warmbliitiger Tiere, auch 92 1 1,1
tiefgefroren
07 Fleischerzeugnisse warmbliitiger Tiere 93 6 6,5
08 Wurstwaren 75 9 12,0
16/17/18 Getreideprodukte, Brot, Kleingebéck, Feine 49 0 0,0
Backwaren
24/26/28 Kartoffeln, Gemiiseerzeugnisse, 35 1 2.9
Pilzerzeugnisse
36 Biere, bierdhnliche Getrinke 36 0 0,0
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Siillstoffe

Sacccharin, Cyclamat, Aspartam, Acesulfam-K

ZEBS- Lebensmittelgruppe Anzahl| Anzahl der [Beanstan-
Obergruppe der |beanstandeten| dungs-
Proben Proben  [quote (%)

06/07/08 Fleisch, Fleischerzeugnisse, Wurstwaren 22 0 0.0
11/12 Fischerzeugnisse, Schalentiere 31 3 9,7
20 Mayonnaisen, Feinkosterzeugnisse 520 50 9,6
25/26 Frischgemiise/ Gemiiseerzeugnisse 61 5 8,2
30/31 Obstprodukte, Fruchtséfte, -nektare 33 1 3,0
32 IAlkoholfreie Getrinke 128 7 5,5
36/37 Bier, Spirituosen 17 0 0,0
49 Diidtetische Lebensmittel 435 49 11,3
50 Fertiggerichte 23 3 13,0
S1 Nihrstoffkonzentrate und Ergénzungsnahrung| 94 3 3,2
52 \Wiirzmittel 40 3 7.5
56/57 Hilfsstoffe aus Zusatzstoffen, Zusatzstoffe 10 0 0,0
Zuckeraustauschstoffe
Sorbit, Xylit, Maltit, [somalt

ZEBS- Lebensmittelgruppe Anzahl| Anzahl der |Beanstan-
Obergruppe der |beanstandeten| dungs-

Proben|  Proben quote (%)

18 Feine Backwaren 6 0 0,0
43/44 Siilwaren, Schokolade 9 0 0,0
49 Didtetische Lebensmittel 255 25 9.8
51 INédhrstoftkonzentrate und Ergdnzungsnahrung 23 0 0,0
84 Kosmetika 41 0 0,0
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Farbstoffe

ZEBS- Lebensmittelgruppe Anzahl| Anzahl der |Beanstan-
Obergruppe der |beanstandeten| dungs-
Proben| Proben |quote (%)
02/03/04  Milch, -erzeugnisse, Kése, Butter 34 0 0,0
05 Eier, Eiprodukte 17 2 11,8
06/07/08  [Fleisch, -erzeugnisse, Wurstwaren 28 3 10,7
10/11/12  [Fisch, -erzeugnisse, Krusten-, Schalen-, Weich-{ 12 2 16,7
tiere
13 Fette, Ole 56 0 0,0
14 Suppen, Sol3en 12 0 0,0
17/18 Brot, Kleingebick, Feine Backwaren 286 55 19,2
20 Mayonnaisen, Feinkosterzeugnisse 22 1 4,5
21 Pudding, Cremespeisen 69 1 1,4
26/30 Gemiise-, Obsterzeugnisse 32 1 3,1
31 IFruchtsifte, -nektare 54 0 0,0
32 \Alkoholfreie Getrinke 168 6 3,6
33/34/35/36 |Wein, Erzeugnisse aus Wein; Weinhaltige u. 81 1 1,2
-dhnliche Getrinke, Bier
37 Spirituosen 15 4 26,7
39/40/41 Zucker/ Honige/ Brotaufstriche, Konfitiiren, 31 0 0,0
Gelees
42 Speiseeis 372 51 13,7
43/44 Siilwaren, Schokolade und -waren 89 3 3,4
49 Diitetische Lebensmittel 36 2 5.6
51 INédhrstoftkonzentrate, Ergdnzungs- 23 1 43
nahrung
52/53 Gewilirze, Wiirzmittel 5 2 40,0
54/56/57  |Aromen, Hilfsstoffe aus Zusatzstoffen, Zusatz-| 25 0 0,0
stoffe
83/85/86  [Bedarfsgegenstinde zur Reinigung und Pflege 10 1 10,0
(Waschmittel), Bedarfs-gegenstinde mit Le-
bensmittelkontakt, Spielwaren
84 Kosmetische Mittel 7 0 0,0
Geschmacksverstiarker
Glutaminsaure
ZEBS- Lebensmittelgruppe Anzahl| Anzahl der |Beanstan-
Obergruppe der |beanstandeten| dungs-
Proben| Proben quote (%)
06/07/08  [Fleisch, -erzeugnisse, Wurstwaren 50 5 10,0
14 Suppen, Soflen 61 0 0,0
23/24 Hiilsenfriichte, Kartoffeln, -produkte 13 0 0,0
50 Fertiggerichte, zubereitete Speisen 202 22 10,9
52/53 Wiirzmittel, Gewiirze 86 1 1,2
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Darstellung ausgewéhlter mikrobiologischer

Untersuchungsergebnisse 2002

Salmonellenreport und Report pathogener Keime

Tabelle 1: Salmonellenserotypen in den Warengruppen

Warengruppe (Obergruppe)

Serotyp

Anzahl

Eier, Eiprodukte (05)

. Enteritidis
. Infantis

. Typhimurium
.Gr. C

15
2
1
1

Fleisch warmbliitiger Tiere (06)

. Typhimurium
. Infantis

. Derby

. Enteritidis

. Saintpaul

. Indiana

. Heidelberg

. Tm. var. Cop.
. Give

. Brandenburg
.Gr. B

. Mbandaka

. Paratyphi B

. Virchow

. London

. nicht diff.

. Senftenberg
. Bredeney

. Cerro

. Hadar

. 1. Rauhform
. Kottbus

. Livingstone
. Newport

. Ohio

. Stanley

NnowvmounumwmuunmounounLowuwowhnumoununoinnonLonoaaownownnom N NN LNnn n

29
26
11
11
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Tabelle 1: (Fortsetzung): Salmonellenserotypen in den Warengruppen

Fleischerzeugnisse (07, ohne 08)

N

. Typhimurium
. Tm. var. Cop.
. Derby

. Bovismorbificans
. Enteritidis

. Infantis

.Gr. B

. London

. nicht diff.

. Senftenberg

. 1. Rauhform

. Brandenburg
. Give

. Heidelberg

. Panama

. Saintpaul
.Agona

. Anatum

. Goldcoast

. Livingstone

. Manhattan

. Muenchen

. Paratyphi B

. Thompson

. Tumodi

Wurstwaren (08)

. Typhimurium

. Tm. var. Cop.
.Gr. B

. Derby

. Bovismorbificans

Fische/Fischzuschnitte (10)

. Enteritidis

Krusten-/Schalen-/Weichtiere u. Erzeugnisse (12)

. Hadar

Mayonnaisen/Feinkostsalate (20)

. Enteritidis

Pilzerzeugnisse (28)

. Derby
. Stanley

Schokoladen/-waren (44)

. Oranienburg

Fertiggerichte/zubereitete Speisen (50) au3er 48

. Enteritidis
. Hadar

Gewiirze (53)

VNNV NN nnninnnoun o rnounhnnoauo LrnonmmunnLo~anonomwnnounanwnou~onitLtnn Y LN VN n

. Richmond
. Derby
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Tabelle 2: Salmonellenfunde innerhalb der Warengruppen

Obergruppe Warengruppe Probenan- Salmonellen
zahl Anzahl| %
01 Milch 487 0 0,00
02 Milchprodukte auBer 03 und 04 713 0 0,00
03 Kise 1010 0 0,00
04 Butter 131 0 0,00
05 Eier/Eiprodukte 576 19 3,30
06 Fleisch warmbliitiger Tiere 1873 136 7,26
07 Fleischerzeugnisse aufler 08 3197 129 4,04
08 Wurstwaren 2667 9 0,34
10 Fische/Fischzuschnitte 143 1 0,70
11 Fischerzeugnisse 552 0 0,00
12 Krusten-/Schalen-/Weichtiere u. Erzeugnisse 131 1 0,76
13 Fette/Ole auBer 04 566 0 0,00
14 Suppen/SoBen auler 20 u.5201 153 0 0,00
15 Getreide 188 0 0,00
16 Getreideprodukte/Backvormischungen 390 0 0,00
17 Brote/Kleingebicke 387 0 0,00
18 Feine Backwaren 1755 0 0,00
20 Mayonnaisen/Feinkostsalate 1560 1 0,06
21 Puddinge/Desserts/siifle Soen 164 0 0,00
22 Teigwaren 164 0 0,00
23 Hiilsenfriichte/Olsamen/Schalenobst 266 0 0,00
24 Kartoffeln/starker. Pflanzenteile 229 0 0,00
25 Frischgemiise auller Rhabarber 514 0 0,00
26 Gemiiseerzeugnisse/-zubereitungen 485 0 0,00
27 Pilze 63 0 0,00
28 Pilzerzeugnisse 120 2 1,67
29 Frischobst/Rhabarber 349 0 0,00
30 Obstprodukte auBBer 31 u.41 240 0 0,00
31 Fruchtsifte/-nektare/-sirupe 361 0 0,00
32 Alkoholfreie Getrinke 411 0 0,00
35 Weindhnliche Getrinke 64 0 0,00
36 Biere/bierdhnliche Getrinke 433 0 0,00
37 Spirituosen/spirituosenhaltige Getrinke 180 0 0,00
39 Zucker 47 0 0,00
40 Honige/Brotaufstriche 319 0 0,00
41 Konfitiren/Gelees/Marmeladen 100 0 0,00
42 Speiseeis/-halberzeugnisse 1944 0 0,00
43 SiiBwaren auf3er 44 155 0 0,00
44 Schokoladen/-waren 231 1 0,43
45 Kakao 66 0 0,00
46 Kaffee/-ersatzstoffe/-zusitze 125 0 0,00
47 Tee/teedhnliche Erzeugnisse 269 0 0,00
48 Sauglings-/Kleinkindernahrung 395 0 0,00
49 Diitetische Lebensmittel 787 0 0,00
50 Fertiggerichte/zubereitete Speisen auler 48 918 4 0,44
51 Nihrstoffkonzentrate/Ergédnzungsnahrung 298 0 0,00
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52 Wiirzmittel 225 0 0,00
53 Gewlirze 129 2 1,55
54 Aromastoffe 37 0 0,00
56 Hilfsmittel aus Zusatzstoffen 28 0 0,00
57 Zusatzstoffe 35 0 0,00
59 Mineral-/Tafel-/Quellwasser 602 0 0,00

Gesamt 27232 305 1,12

In Auswertung der vorliegenden Daten sind zu dem Vorjahresbericht vergleichbare Aussagen
zu treffen. Der positive Salmonellennachweis aus einem mit 2001 vergleichbaren Probenvo-
lumen entspricht mit 1,12 % dem Vorjahresbericht. Auffillig ist wiederum der Nachweis der
epidemiologisch bedeutsamen Serotypen S. Typhimurium und S. Enteritidis in mehreren Wa-
rengruppen.

zu den Tabellen 1 und 2:

Die schon in den Vorjahren zu registrierenden hoheren Nachweiszahlen an Salmonellen in tie-
rischen Lebensmitteln gegeniiber nichttierischen werden auch im Untersuchungszeitraum 2002
deutlich.

Wie im Vorjahr liegt weiterhin der Schwerpunkt der Salmonellenfunde bei Fleisch und Flei-
scherzeugnissen, wobei die Salmonellennachweise wiederum anstiegen. Bei S. Typhimurium
(einschl. var. Cop.), der wie schon im Vorjahr am haufigsten aus den Fleisch und Fleischerzeug-
nissen isoliert wurde, war 2002 eine zunehmende Nachweisrate zu verzeichnen. Weitere hiufig
isolierte Serotypen waren S. infantis, S. Derby und S. Enteritidis.

Bei den Wurstwaren wurden 2002 vergleichsweise zu 2001 weniger Salmonellen nachgewie-
sen. S. Typhimurium war auch in dieser Warengruppe der am hiufigsten vorkommende Sero-
typ. Aus 3,3 % der untersuchten Eier und Eiprodukte wurden Salmonellen isoliert, wobei S.
Enteritidis in dieser Warengruppe wie im Vorjahr am haufigsten nachgewiesen wurde.

In den iibrigen Warengruppen wurden nur sporadisch Salmonellen nachgewiesen, wobei bei
den feinen Backwaren, den Hiilsenfriichten sowie den StiBwaren im Vorjahresvergleich keine
Salmonellen mehr isoliert wurden. Dafiir traten Salmonellen bei den Pilzerzeugnissen und mit
leichter Zunahme bei den Fertiggerichten und den Gewlirzen auf. Durch den Mehrfachnach-
weis verschiedener Serotypen in einer Probe (Mischkultur) und Nachweisen in Teilproben sind
die Anzahl von Salmonellennachweisen in den Proben (s. Tab. 1) und die Anzahl der in Tabelle
2 aufgefiihrten Serotypen nicht identisch.

Tabelle 3 : 65 Salmonellenfunde in Lebensmitteln (Leipzig) quantifiziert

MPN-Zahl | Proben | % der Lebensmittel
(Salm./g) Proben
<3 62 | 954
3 1 1,5
102 2 3,0 Schw.-Kamm (240 Salm./g),Rohe Bratw. (460 Salm../g)
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Tabelle 4 : Listeria monocytogenes, enterotoxinbildende E.-coli-Keime und Staph. aureus in Lebensmitteln

Hinweise: Die in der ersten Spalte aufgefiihrten Produktgruppen erscheinen nur dann in der Tabelle, wenn
zumindest eine Proben wegen zumindest einer der aufgefiihrten Keimarten im Berichtsjahr beanstandet
wurde. Als Probenzahl erscheint hier die Gesamtzahl der Proben dieser Produktgruppe, die im Berichtsjahr
untersucht worden sind, d. h. nicht nur die Zahl der Proben, die auf wenigstens eine der aufgefiihrten Kei-

marten untersucht wurden.

Wa- | Warenobergruppe | Pro- | List. monocyto- VTEC Staph. aureus
ren- | (Lebensmittel) ben- genes
code zahl
PV B|G|P|V|B|G]|P B
01 [Milch 487 [ 1] 1 2 3 3
03 [Kase 1010 | 7 | 2 9
06 Fleisch warmblitiger Tiere, 1873 10 1 11 7 6 13
auch tiefgefroren
07 Fl.eischerzeugnisse warmbliitigerf 3197 1 3 4 13 3 1 17
Tiere, ausgenommen 08
08 [Wurstwaren 2667 2 2 3 3
11 [Fischerzeugnisse 552 1 1
18 [Feine Backwaren 1755 3 2 5
2(0 [Mayonnaisen, emulgierte ' 1560 1 1 2 6 1 7
Sof3en, kalte FertigsoBen, Fein-
kostsalate
47 |Speiseeis, -halberzeugnisse 1944 1 1
5(0 |[Fertiggerichte, zube;zitete Spei- 918 1 1 2 5
sen, ausgenommen

Tabelle 5: Wegen List. monocytogenes beanstandet (L.m. quantitativ)

Lebensmittel List. mon.- Gehalte KBE/g
Teewurst (Planprobe) 600
Lachsschinken (Planprobe) 400
Schweinelende, gerduchert (Verfolgsprobe) 560
Lachsschinken (Verfolgsprobe) 440
Fliissigkeit aus Pokelfdssern (Verdachtsprobe) 630
Knacker fein (Planprobe) 276
Réucherlachs (Verdachtsprobe) 600
Limburger Weichkise (Verdachtsprobe) >6x10°
Korbkéise Buschmann (Planprobe) >6x10°
Limburger 40%Fett (Planprobe) 2,2x10*
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4 Beschwerdenreport fiir Lebensmittel tierischer Herkunft
1. Quartal
Standort Bezeichnung Beurteilung
Zahl | beanst
Chemnitz
17 8 Gyrosfleisch Geruch nach Erhitzen sauer-verdorben, Geschmack: abge-
lehnt. Nicht z. Verzehr geeignet
Beinscheibe v. Rind Bakteriolog.: Rasenwachstum, Bindegewebe graugriin, Ger.:
alt, verdorben
Gefliigel-Doner Aer. GKZ: >2,0x10%, EB: 3,6x10%, Hef.:6,2x10°, Staph. aur.
(Ent.tox: A): >10°KBE/g, z. Ges.schiddig. geeignet
Rippenstiick (Kochfleisch) Schmierige Oberfliche, vergraut, Ger.: Fikal verdorben, ekel-
erregend
Ziegenmilch, sprithgetrockn. |Rindercasein mittels ELISA nachgewiesen
Kalbsbrust Nach kiichenméBigem Erhitzen Ger.: Stark unrein, ekelerre-
gend
Putenschnitzel (gebraten) Nicht durchgegart, aer. GKZ:>2,0x10%, EB:2,6x10%, Hef:
2,1x10*KBE/g, nach Erhitzen deutlich alt, verdorben
Wiener Wiirstchen Aer. GKZ:>2,0x108, Hiille klebrig, schmierig, Ger.: Alt, ver-
dorben, Geschmack: Abgelehnt
Dresden
13 6 Kohlrouladen, gefrostet S. Typhimurium in musiger Hackfleischmasse, zur Gesund-
heitsschiadigung geeignet
Schabefleisch i. Plastebecher | Bindegewebsfreies Fleischeiweil} i. Fleischeiw. nur 78%
(Norm:90%), Niahr- u. Genusswert erhebl. gemindet
Pferdebockwiirste i. Glas Mindesthalbarkeitsdatum durch Uberkleben manipuliert
Knacker, Naturdarm Wiirste oberflachl. grau, lange Darmreste am Wurstende, Ge-
schmack: bei3ig, unrein
Brotchen mit Eisalat Aer. GKZ:>10, Hef.: 2,2x10°, Schimmelp.:2,6x10°KBE/g :
Nicht frisch hergestellt, z. Verzehr nicht geeignet
Zwiebling, lose Waurstgut i. Kunstdarm musig, Ger.: verdorben-sauer, ekelerre-
gend, aer. GKZ:>1x10¢, EB:>1,6x10‘KBE/g
Leipzig
16 5 Rotbarschfilet, gerduchert 1 abgestorbene Nematodenlarve, zur Gesundheitsschadigung
durch Ekelerregung geeignet
Mortadella 1 Maschinenschraubenstiick aus Edelstahl zw. Aufschnittschei-
ben, z. Gesundheitsschidigung geeignet
Mager. Truthahnfleisch, Dose | Am Dosenboden strukturlose, amorphe britédhnliche
(Histo.)Masse, Gesundheitsschidd. durch Ekelerregung
Schweinekamm Ger. unrein, Oberflache 1. schmierig, S. Derby, z. Gesundheits-
schidigung geeignet
Rouladen Abgekapselte Impfreaktion im Muskelfleisch, z. Gesundheits-
schidig. durch Ekelerregung geeignet
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2. Quartal

Standort Bezeichnung Beurteilung
Zahl | beanst
Chemnitz
18 9 H-Milch, geoffnet Ger. u. Geschm. 1. unrein, adstringierend, mikro. und chem.
Befd. 0. Beanstandung, sens. n. z. Verzehr geeignet
H-Milch, ungedffnet Vergleichsprobe mit gleicher Sensorik, nicht zum Verzehr ge-
eignet
Frische Landmilch, pasteuris. | Milch gerinnt mit u. o. Erhitzung, Geschm. bitter, Mikro.Befd.
> 2 0x10° KB/ml aerobe Sporenbildner, verdorb.
Speisequarkzubereitung Deckel m. kleinem Loch, Inhalt aufgeschaumt, Ger. gérig,
unrein, Mikro.Befd. >1,0x10’KBE Hef/ml, verdorben
Zanderfilet, zubereitet Fischstiicke i. hellbrauner Panade, Ger. unrein, késig, mikro.
Befd. neg., sensor. n. z. Verzehr geeignet
Blutwurst 2 Endstck., N-darm, klebrig-schmierig, u. d. Hiille graugriin
verfarbt, Ger. fikal, Colif. 1,2x10*°KBE/g, verdorb.
Késesalami lose Ware im Kunstst.becher, unter der Késehiille war die
Waurst noch im Kunstdarm, n. z. Verzehr geeignet
Rinderzunge 3 Stck., nur Randpartien gepokelt, Inneres grau, durchgegart,
wertgemindert
Ei Kalkschale deformiert, Luftk. 12 mm, Dotter flach, Eiklar
diinnfl., Geruch alt bis unrein, n. z. Verzehr geeignet
Dresden
27 6 Speisequark, Magerstufe 1,5 cm gr. SchiPi-Kolonie, Geschm. késig, schimml.,
Mikro.Bef. 5,2x10°SchiPi/g n. z. Verz. geeign.
Kakao-Trunk, gedffnet Kakaotrunk im Ger. 1. séuerlich, Geschm. alt, muffig, GKZ
1,2x10° KBE/ml, n. z. Verzehr geeignet
Biickling 1 Biickling, nicht ausgenommen, zw. Gonaden mehrer abge-
storbene Nematodenlarven, Hinweis fehlt
Kamenzer Wiirstchen AuBen schmierig, Gewlirznester unter d. Hiille, Ger. faulig,
Geschm. abgelehnt, verdorben, genussuntauglich
Waurstsalat Ger. abfallend, gérig, ekelerregend, mikro. Befd. GKZ > 1x10¢
, Hefen > 1x10° KBE/g, verdorben
Heilbutt Mittelstiick, Ger. faulig, ekelerregend, mikro.Befd. GKZ u.
Colif > 1x10°KBE/g verdorb., genussuntauglich
Leipzig
9 5 Teewurst Im gesamten Wurstgut graue Verfarbungen, im Nachge-
schmack deutlich ranzig, Verarbeitung v. Altbrét
Ammerldnder Zwiebelmettw. | Unrein. Ger. u. Geschm., Zwiebel vorherrschd., Laktobaz..
1,4x108, Colif. 2,2x10*°KBE/g, n. z. Verzehr geeign.
Rinderbraten Oberfl. ausgetrocknet, grau bis Smm Tiefe, klebrig, Ger. deutl.
alt, GKZ 5,3x107, Colif 1,3x10’KBE, verdorben
Vierkorn-Joghurt Verdacht auf Insektenkorper stellt sich als Kornblumenrest aus
dem Korneranteil dar
Falkenhainer Weichkése Im Wesentlichen Edelschimmelbelag, zahlreiche Rotschmiere-
kolonien, Colif >3,0x10°, E.coli 2,1x10°KBE, n. z. Verzehr
geeignet
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3. Quartal

Standort Bezeichnung Beurteilung
Zahl | beanst
Chemnitz
9 2 Gulasch ,gebraten, gegart Verdorben und genussuntauglich durch Reinkultur an Bac.
cereus
Bighurt 1,5 % Fett Folienverschluss eingerissen, Inhalt durch Reinkultur an Hefen
verdorben, genufuntauglich
Dresden
25 14 Kasslerkamm 1 Scheibe mit leicht verwaschener Muskulatur, Ger. sduerlich,
alt, ekelerregend, Geschmack nicht gepriift
Thunfisch Geringe Probenmenge mit metallischem Geruch, Geschmack
nicht gepriift, genussuntauglich
Schlackwurst Geruch von auflen und von innen: deutlicher Darmgeruch,
genussuntauglich
Schlackwurst Geruch von auflen: deutlicher Darmgeruch, innen mild sduer-
lich u. nach Pfeffer, genussuntauglich
Ziegen-Gouda Oberflache schmierig, a. d. Rédndern zahlr. grau-griine
SchiPi..(9,5x10%, Ger. alt-muffig, Geschmack abgelehnt, ge-
nussuntauglich
Fleischscheiben 2 Bratenscheiben mit Senf bestrichen, Geschmack alt, ekeler-
regend, genussuntauglich
Schweineleber, roh Leberstiick grau verfarbt, klebrig, schmierig, Ger. sauer, ekel-
erregend, Geschm. nicht gepriift, genussuntauglich
chinesische Eier Sensorik typisch, Verkehrsbezeichnung nur chinesich, weitere
Kennzeichnungselemente nur franzosisch
Baguett - Madame Stellenweise verbrannt, ekelerregend, Salamischeiben mit
grauem Rand, ranzig, genussuntauglich
Pizza - Salami Mit Salami- und Bockwurstscheiben, Randbildung Geruch und
Geschmack ranzig, genussuntauglich
Schweinezunge Im Zentrum nicht durchgepokelt, verdorben und genussun-
tauglich
roher Schinken und Salami Schinken fast roh, kaum gerduchert, Salami o. Kérnung, grau,
Geruch/Geschmack sduerlich-ekelerregend, genussuntauglich
Griebenfett GKZ>10¢, Colif>10°, Hefen>10° KBE/g, Schi.Pi. 4x10*’KBE/g,
verdorben und genussuntauglich
Schweinesteak, mariniert Gebratenes Schweinesteak mit griiner Marinade, Ger. faulig
und ekelerregend, genussuntauglich
Leipzig
15 9 Héhnchenschenkel Oberfliche schmierig, Ger. alt, verdorben, GKZ 1,8x10% EB
1,6x10°Pseud. 8,0x10°KBE/g, genussuntaugl.
Vanille Quark Oberflachliche Schimmelpilzkolonie, genussuntauglich

Blutwurst Hausmacher Art

1 Kesselkonserve, gedffnet GKZ 3x107, Enterobakt. 3,6x10°,
Hef. 1x10% SchiPi 1x10°KBE/g, genussuntauglich

Leberwurst, Hausmacher Art

1 Kesselkonserve, gedffnet, GKZ 1x10°, Enterobakt. 2,4x103,
Hef. 1x10°, SchiPi 1x10° KBE/g, genussuntauglich

Blutwurst

In der Wurstmasse ein Schweinezahn (Milchhaken), genussun-
tauglich

Bio-Joghurt

Joghurt-Teile am Deckel durch pigmentbildende (rosa) Hefen
verdorben, genussuntauglich

gemischter Salat m. Thun

Erkrankung: Durchfall, Kopfschmerzen, Hals- u. Gesichtsro-
tung, Histamin 2412 mg/kg, Beurteil. § 8(1) LMBG

Karpfenfilet in Aspik

Etikett tiberklebt, MHD um 14 Tage verldngert, Geleetriibung,
Hefen 4,6x10°KBE/g, Urkundenfilschung ?

Sahne Delikatess Leberwurst

Fliegen-Ei-Gelege mit anschlieBender Madenbildung im An-
schnitt und auf der Hiille, Verderb im Haushalt
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4. Quartal

Standort Bezeichnung Beurteilung
Zahl | beanst
Chemnitz
6 0
Dresden
13 5 Gouda, geraspelt Hefen- u. Schimmelkolonien sichtbar, Ger.: muffig, Hefen:
4x10°, Schipi: 2,5x10° KBE/g, genussuntauglich
Milky way Leicht grieBige Konsistenz, stechender Ger., Geschmack abge-
lehnt, GKZ: >3,0x10° KBE/g, genussuntauglich
H-Vollmilch, 3,5%, ge6ffnet | Ger. sauer, kdsig, GKZ > 3,0x10%, Hefen: 4,2x10° KBE/g, ge-
nussuntauglich
Deli.-Leberwurst, gedffnet Unter der Kunstdarmbhiille starke Geruchsabweichung, verdor-
ben, genussuntauglich
Blutwiirstchen Nat.-Darm, Ger. sduerlich, ekelerregend, Geschm. abgelehnt,
GKZ:>1x10°, Colif <Ix10°’KBE/g, Salm.0 in 25 g
Leipzig
10 3 Erzgebirgische Jagdwurst Sensorisch u. bakteriolog. nicht zu beanstanden , 8-Wochen-
zeitraum zwischen MHD und Verkauf !
Sardellenringe Sensorische Abweichungen durch umfangreiche weillliche
Tyrosinablagerungen
Schweinekamm Oberflache schmierig, Fett gelbgriinverfarbt, Geruch verdor-
ben, Geschmack abgelehnt, GKZ:1,8x10%, Enterobakt. 8,4x107
5 Bakteriologische Hygienekontrolluntersuchungen

Tabelle 1: Untersuchungsergebnisse

Kontrollen Standort/ Salm | Desinfekt. | Hefen/ | List. Sonst.
Zahl mangelh. | SchiPi | mon.
Tupfer C 12343 26 54 43 |4 (Staph. aureus Toxinbildner)
D 18060 7 243 2792 0140
L 17213 41 744 130 72 |10 x Staph. aureus
1 x E.coli
28 x Bac. cereus
ges. | 47616 74 987 2976 | 115 |83
Hygicult C 611 156
D 994 91
L 37 2
ges. 1642 249
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Tabelle 2: Salmonellen-Serotypen in Tupferproben

Salmonellen-Serotypen

gesamt

. Typhimurium

. Derby

. Enteritidis
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— =S

. Infantis

Agona

. London

. Manhattan

. Panama
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— O | N | = | =

. Saint-Paul

. Bovimorbificans

. Brandenburg
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U= | = | —
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Tabelle 3 : Jahresvergleich der Salmonellenzahlen aus Tupfern

Regierungsbezirk

2000

2001

2002

Chemnitz

62

34

26

Dresden

6

2

7

Leipzig

13

19

41

Land Sachsen

81

55

74

Untersuchungen von Abstrichproben im Zusammenhang mit dem Hochwasser

Im Zeitraum von 23.08.-30.09.2002 gelangten insgesamt 2560 Abstrichproben zur Unter-
suchung auf Salmonellen, insbesondere auf allgemeinen Keimgehalt und den Gehalt an
Enterobakterien. Die Proben wurden in den liberschwemmten Objekten wie Kiichen von ver-
schiedenen Einrichtungen (Hotels, Kindertagestétten, Heimen, Gaststétten), Fleischereien und
Bickereien entnommen. Fiir die Uberwachung war es zwingend erforderlich, vor der Inbetrieb-
nahme der Einrichtungen die Wirksamkeit der Reinigung und Desinfektion in den Objekten zu
iiberpriifen.

100+

Leipzig
Sachsen

2000 2001 2002

Chemnitz
Dresden

Die Ergebnisse sind in Abb. 1 graphisch dargestellt.
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Untersuchungen der Abstrichproben nach dem
Hochwasser (23.08.-30.09.2002)

3000
2590 2590 2590 2590
2500 -7 ] ] ]
_ 2000 - 1874
e
©
£ 1500 -
% 146
& 1000 - 81
500 136 449
0 T T
bis 30 KBE bis 100 KBE > 100 KBE kein
Wachstum
Keimgehalt

m Gesamtproben m Keimgehalt O Enterobakterien

Die Untersuchung auf Salmonellen verlief in allen Proben negativ. Der allgemeine Keimgehalt
und der Gehalt an Enterobakterien wurden in 4 Kategorien eingeteilt:

- bis 30 KBE/Abstrich

- bis 100 KBE/Abstrich

- mehr als 100 KBE/Abstrich
- kein Keimwachstum

Eine Wiederholung der Reinigung und Desinfektion wurde bei einem positiven Nachweis von
Enterobakterien und einem hochgradigen Keimgehalt gefordert. 27,6 % der Proben wurden auf
Grund des positiven Nachweises von Enterobakterien beanstandet.

Escherichia coli wurde in 13 Proben (0,5 %) bestimmt.
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6

bakteriologische Hemmstofftests

Tabelle 1: Zahleniibersicht

Bakteriologische Fleischuntersuchung einschlief3lich

Tierart {Proben Nachweise
Salm. Rotlf.bak. | Anaerob. |Sonst| HST/Niere | HST/Musk.
Zahl | % |Zahl| % | Zahl| % | Zahl|Zahl| % | Zahl| %
Rind, C [562 - - - 100 17| 3,0 -
D 1054 81 0,8 - 56 | 5,3 30 96 | 9,1 30| 2,8
L [71 31 4,2 - 6 - 11 14
Kalb C |10 - - - 3 -
D5 - - - - -
L5 1 20 - - - -
Schw. C 242 71 29 1 0,4 - 38 21 0,8 21 08
D 23 - - - 1
L (125 1| 0,8 2 1,6 1 | 08 7
St/Zg. C |1 - - - - -
D |1 - - - - -
L k-
Pferd, C 2 - - - - -
D ]2 - - - - -
Lk
Sonst. 13 - - - - -
Ges. 2116 20 | 0,9 3 0,1 63 | 3,0 | 179 | 116 | 5,5 32| 27,6
Tabelle 2: Salmonellenfunde aus der bakteriologischen Fleischuntersuchung
Tierart Salmonellen-Serotypen Zahl
C D L
Rind/Kalb S. Dublin 6
S. Enteritidis 1
S. Typhimurium 1 3
S. Lexington 1
Schwein S. Typhimurium 1
S. Brandenburg 1
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7.2 Durchgefiihrte Untersuchungen

Der Nationale Riickstandskontrollplan dient der Uberwachung von Lebensmitteln tierischer
Herkunft auf Riickstandsbelastungen und von landwirtschaftlichen Nutztieren in den Bestin-
den auf den Einsatz illegaler Masthilfsmittel, wobei positive Félle dtiologisch abgeklart wer-
den. Der Riickstandsplan 2002 konkretisierte die Vorgaben der Richtlinie 96/23/EG und der
Entscheidung 97/747/EG, auf deren Basis diese Riickstandskontrollen in allen EU-Léndern
durchgefiihrt werden, sowie des nationalen Fleischhygienerechts.

Die Riickstandsuntersuchungen erfolgten bei Rindern, Schweinen, Schafen, Ziegen, Pferden,
Gefliigel, Fischen (Aquakulturen), Kaninchen sowie Wild (freilebend und Gatterwild). Weiter-
hin dienten Milch, Eier und Honig als Untersuchungsmaterial. Die Proben wurden bei Tieren
aus landwirtschaftlichen Erzeugerbetrieben sowie aus Schlachtbetrieben entnommen. Als Un-
tersuchungsmaterial dienten Blut, Urin, Leber, Niere, Fettgewebe, Haut, Muskulatur und Reti-
na. Im Erzeugerbetrieb wurden erginzend Trankwasser- und Futterproben herangezogen. Die
Entnahme erfolgte durch die LUVA nach detaillierten, monatlich von der LUA vorgegebenen
Probenahmeplanen.

Insgesamt wurden von Tieren bzw. tierischen Erzeugnissen 1.302 zielorientierte Stichproben
untersucht:

- 508 lebende Tiere bzw. tierische Erzeugnisse aus Bestdnden, aufgeschliisselt sind das:

32 Mastkélber
109 Mastrinder
8 Kiihe
19 Mastschweine
18 Masthdhnchen
4 Lege-/ Suppenhiihner
12 Truthiihner
71 Karpfen (1 Probe kann je nach Grofe der Fische aus
mehreren Tieren bestehen)
3 sonstige Fische
125 Milchproben
96 Eierproben (jede Probe umfasst mindestens 12 Eiern)
11 Honigproben
- 794 Schlachttiere (ohne Hemmstofftest), darunter:
17 Mastkélber
72 Mastrinder
58 Kiihe
309 Schweine
8 Schafe / Ziegen
6 Pferde
226 Masthdhnchen
77 Truthiihner
6 Kaninchen
15 Wildtiere

Das Untersuchungsspektrum umfasste die in Tabelle 7.1 genannten Stoffgruppen. Hinzu
kamen die Untersuchungen von 52 Importproben (Rot- und Gefliigelfieisch, Organe, Fleisch-
und Milchprodukte, Honig u. a.) auf Substanzen der Stoffgruppen A und B.

Mittels biologischen Hemmstofftests wurden 2.199 Schlachttiere untersucht. Die Pro-
benzahl resultiert aus den in Sachsen im Jahr 2002 durchgefiihrten Schlachtungen.
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Die Proben lassen sich wie folgt auf die einzelnen Tierarten aufschliisseln:

1870 Schweine
171 Rinder/Kiihe
43 Kélber
11 Schafe / Ziegen
71 Karpfen
3 sonstige Fische
29 Kaninchen
1 Pferde

Die chemischen Analysen wurden im Fachbereich Lebensmittelchemie und die Untersuchun-
gen mittels Hemmstofftests im Fachbereich Veterindrmedizin der LUA durchgefiihrt.

7.3. Ergebnis
7.3.1 Chemische Untersuchungen

Beanstandungen wegen Uberschreitung der maximal zuldssigen Riickstandswerte bzw. des
Nachweises von pharmakologisch wirksamen Stoffen aus Anhang IV der VO (EG) 2377/90:

Tierart Untersuchungsmaterial | Substanz Anmerkung
Wild Muskulatur Blei V Einfuhruntersuchung
Wildschwein Muskulatur Blei V Stichprobe
Mastschwein Muskulatur Chloramphenicol Stichprobe

") offenbar Geschossriickstinde

7.3.2 Biologischer Hemmstofftest (HT)

Von 2.199 mittels Dreiplattentests nach der Allgemeinen Verwaltungsvorschrift iiber die
Durchfiihrung der amtlichen Untersuchung nach dem Fleischhygiene-Gesetz untersuchten Tie-
ren waren 17 (16 Schweine und ein Kaninchen) im Nierengewebe, davon vier Schweine auch
in der Muskulatur positiv. 16 Schweine stammten dabei aus einem einzigen Bestand, die Zahl
erfasst hier neben der Stichprobe auch die zur Abkldrung durchgefiihrten Verfolgsproben. In
den HT-positiven Fillen erfolgten anschlieBend chemische Untersuchungen auf antibakterielle
Substanzen. Bei zwei Mastschweinen wurde Chlortetracyclin in den Nieren, davon bei einem
Tier auch in der Leber, nachgewiesen. Die Konzentrationen lagen unter den MRL-Werten.

8 Lebensmitteltoxikologie

8.1 Pflanzenschutz- und Schidlingsbekiampfungsmittel in Lebensmitteln

Im Berichtsjahr 2002 wurden insgesamt 2149 Proben auf Riickstinde von Pflanzenschutz- und
Schédlingsbekdmpfungsmitteln (Pestizide) sowie ausgewidhlten Umweltkontaminanten, wie
die Polychlorierten Biphenyle (PCB) und die Nitromoschus-Verbindungen, untersucht. Die
routineméfige Kontrolle der Riickstinde von etwa 240 Wirkstoffen aus Pflanzenschutz- und
Schadlingsbekdmpfungsmitteln in Lebensmitteln pflanzlicher Herkunft und der Riickstéinde
persistenter chlororganischer Verbindungen in Lebensmitteln tierischer Herkunft erfolgt mit
der von der Deutschen Forschungsgemeinschaft verdffentlichten Multimethode S19. Da diese
Multimethode nicht alle gesuchten Wirkstoffe erfasst, werden zusitzliche Einzelmethoden fiir
die Bestimmung von

e Dithio- und N-Methyl-Carbamaten in Obst und Gemiise,
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anorganischem Bromid als Hinweis auf bromhaltige Begasungsmittel in Getreide,
Ethephon, einem phosphororganischen Wuchsstoff in Getreide und Gewlirzen,
Amitraz, einem Akarizid in Obst und Honig

Carbendazim, einem Fungizid in Obst und Gemiise

Chlormequat, einem Wachstumsregulator in Gemiise und Obst

durchgefiihrt.

Die Untersuchungsschwerpunkte wurden zum einen durch die Vorgaben im Rahmen des bun-
desweiten Lebensmittelmonitorings und weiterer angewiesener Untersuchungsprogramme und
zum anderen durch die Bekanntgabe von erh6hten Riickstandsgehalten in Lebensmitteln {iber
das Schnellwarnsystem der Europdischen Kommission bestimmt.

Weitere Schwerpunkte waren die Riickstandsuntersuchungen auf Chlormequat in Mdhren und
auf Nitrofen in Getreide und tierischen Erzeugnissen.

Die Verteilung der Gesamtprobenzahl auf die einzelnen Probenkategorien und Untersu-
chungsprogramme ist in der Abbildung 1 dargestellt; in der Tabelle 1 ist die Gesamtzahl der un-
tersuchten Proben auf die einzelnen Lebensmittel bzw. Lebensmittelgruppen aufgeschliisselt.

Abb. 1 Pestizid-Untersuchungen in Lebensmitteln im Jahr 2002

1 Lebensmittelmonitoring

1400 1324
2 Nationaler Riickstandskontrollplan
12007 3 tibrige tierische Lebensmittel
1000+ 4 Muttermilch
800+ 5 Kosmetika und Bedarfsgegenstinde
600 6 tibrige pflanzliche Lebensmittel
7 Getridnke
400+
200+
0 T

210



Tab. 1 Gesamtzahl der auf Riickstinde an PSM, PCB und Nitromoschus-Verbindungen untersuchten

Proben

Gesamtzahl der Proben : 2149
davon Bundesweites Lebensmittelmonitoring : 180
davon Birne (290202) 21
Johannisbeernektar (310209/310208) 34

Kartoffel (240100) 15

Mandarine/Clementine (290402/290403) 30

Mohrensaft (262602) 23

Mohrriibe (250401) 11

Saugl.KiNA (480200) 20

Tee griin/schwarz (470100/470301) 10

StrauBlenfleisch  (064221) 16

davon Nationaler Riickstandskontrollplan 130
davon Masthdhnchen 17
Mastschweine 19

Mastrinder/-kdlber 13

Wild 10

Fisch 6

Eier 29

Milch 26

Honig 10

davon librige tierische Lebensmittel 359
davon Milch u. -produkte 49
Butter 1

Kise 4

Fleisch u. -produkte 54

Gefltigel u. -produkte 49

Fische / Schalentiere 43

Ei u. Eiprodukte 105

Honig 44

Sonstiges 10

davon Muttermilch 3
davon Kosmetika und Bedarfsgegenstinde 46
davon tibrige pflanzliche Lebensmittel 1324
davon Getreide u. -produkte 219
Kartoffeln 69

Hilsenfriichte 42

Obst u. -produkte 255

Gemiise u. -produkte 394

Pilze u. -produkte 20

Sauglings- u. Kleinkindnahrung 38

Gewlirze 47

Tee und Kaffee 200

Tabak 4

Sonstige 36

davon Getrinke 107
davon Obstséfte 24
Trink- u. Mineralwasser 36

Weine 47
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Riickstinde von gaschromatographisch nicht oder nur schwer detektierbaren Wirkstoffen wur-
den schwerpunktméBig mittels HPLC bzw. LC-MS bestimmt. Dazu zéhlen u. a. die toxikolo-
gisch besonders bedenklichen Wirkstoffe aus der Gruppe der N-Methyl-Carbamate, diverse
Schalenbehandlungsmittel sowie Chlormequat.

Tab. 2 Gesamtzahl der HPLC Untersuchungen auf Riickstinde an PSM

Wirkstoffgruppe Anzahl Wirkstoffnachweise Anzahl
Untersuchungen
Schalenbehandlungsmittel
Thiabendazol 331 Thiabendazol 25
o-Phenylphenol 60 o-Phenylphenol 9
Diphenylamin 78
Biphenyl 71
Carbendazim 441 Carbendazim 14
Summe aus
Benomyl,
Carbendazim
Thiophanat-methyl
N-Methylcarbamate 224 Aldicarb-sulfoxid 1
Carbaryl 2
3-Hydroxycarbofuran 1
3-Ketocarbofuran 1
Methomyl 4
Oxamyl 1

Aus den durchgefiihrten Untersuchungen resultiert eine Beanstandung. Bei einer Probe Erd-
beeren aus Marokko konnte mit 0,15 mg/kg Methomyl eine Uberschreitung der zuldssigen
Hochstmenge festgestellt werden.

Tab. 3 Gesamtzahl der Untersuchungen auf Dithiocarbamate

Waren- Bezeichnung Gesamt- Zahl der Proben mit CS2-Gehalten in mg/kg Proben-
code proben- zahl
0G Lebensmittel zahl [ <901 [0,01-0,050,06-0,1{0,11-0,2[0,21-0,5]0,51-1,0] 1,120 | >20 | >HMm
426 201 141 36 12 21 1 4 6
100% | 47,2% | 33,11 % | 85% 2,8 % 4,9 % 2,6 % 09% | 1,2%
23 | Hilsenfriichte/Olsaat 3 3
24 Kartoffeln 42 40 2
25 | Frischgemuse 193 66 81 17 6 11 8 4 2
26 | Gemiiseerzeugnisse 3 3
29 Frischobst 174 82 57 18 6 9 2 4
30 [ Obstprodukte 1 1
53 | Gewirze 10 7 1 1 1

426 pflanzliche Lebensmittel wurden auf Riickstinde von Dithiocarbamat-Fungiziden unter-
sucht.

Davon {iberschritten zwei Proben Kohlrabi und vier Proben Papayas aus Brasilien die zulds-
sige Hochstmenge von 0,1 bzw. 0,05 mg/kg, berechnet als Schwefelkohlenstoff (CS,). Wei-
tere 74 Proben (17,4%) enthielten quantifizierbare Dithiocarbamatriickstinde in Mengen von
0,06-2,0 mg/kg CS,. Dabei entfallen 41 Proben auf Frischgemiise, 31 Proben auf Frischobst
und drei Proben auf Gewlirze.

In Frischgemiise wie Rucola, Kopfsalat, Tomaten, Paprika und Rosenkohl wurden hohere
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CS,-Werte bestimmt, wobei bekanntermaflen Kohlgemiise schon einen natiirlichen Schwefel-
kohlenstoffgehalt aufweist.

Riicksténde tiber 2 mg/kg CS, wurden nur bei vier Proben Rucola analysiert. Diese Proben
wurden von einem Hersteller aus Deutschland in den Verkehr gebracht. Da in acht von neun

Proben Rucola Riicksténde grofier als 0,2 mg/kg CS, bestimmt wurden, zéhlt Rucola zu dem
Gemiise mit den hiufigsten Dithiocarbamatriickstdnden.

17 Frischobstproben (10 %) enthielten CS -Riickstdnde im Bereich von 0,11 bis 1,0 mg/kg.
Diese setzen sich zusammen aus neun Proben Birnen, drei Proben Papayas sowie Einzelproben
von Clementinen, Grapefruit, Nektarinen und Pfirsichen. Birnen und Papayas waren hiufig mit
den Fungiziden aus der Gruppe der Dithiocarbamate belastet. In zehn von 25 Birnenproben
und in vier von acht Proben Papayas wurden CS_-Gehalte groBer 0,06 mg/kg bestimmt. Keine
bzw. sehr geringe Dithiocarbamatriickstinde wurden in Kiwi, Orangen, Mangos und Limetten
festgestellt. Das gleiche trifft fiir die 36 untersuchten Kartoftelproben zu.

Insgesamt waren 142 pflanzliche Lebensmittelproben, das sind 70 % der Gesamtproben, riick-
standsfrei (Gehalte kleiner Bestimmungsgrenze von 0,01 mg/kg CS.). Bei weiteren 32 Proben
(15,8 %) war der festgestellte Riickstandsgehalt nicht groBer als 0,05 mg/kg CS, .

Tab. 4 Gesamtzahl der Untersuchungen auf anorganisches Gesamtbromid

Gesamt- Zahl der Proben mit Bromidgehalten in mg/kg Proben-
Waren- . proben- zahl
code Bezeichnung
0G zahl 0-5 6-20 21-30 | 31-50 | 51-150 | >150 > HM
659 566 59 14 104 8 2 8
100% 859% | 90% | 21% 1,5 % 1,2 % 0,3 % 1,2%

15 Getreide 57 57

16 Getreideprodukte 48 48

17 Brot,... 1 1

22 Teigwaren 2 2

23 Hiilsenfriichte, Olsamen 41 32 3

25 Frischgemuse 208 185 11 3 2 6 1 8

26 GemdUseerzeugnisse 15 15

27 Pilze 2 2

28 Pilzerzeugnisse 2 1 1

29 Frischobst 124 123 1

30 Obstprodukte 2 2
33,34,35 Weine 50 50

36 Biere, Zutaten 2 1 1

47 Tee, teedhnl. Erz. 73 33 30 7 3

50 Fertiggerichte 2 2

52 Wirzmischungen 2 1 1

53 Gewlirze 27 12 10 2 2 1

59 Mineralwasser 1 1

Auf Riickstinde von bromidhaltigen Begasungsmitteln wurden im Berichtszeitraum 659
pflanzliche Lebensmittel untersucht. Die Bestimmung erfolgte gaschromatographisch als anor-
ganisches Gesamtbromid.

85,9 % der ermittelten Bromidgehalte lagen im Bereich der Bestimmungsgrenze (0,2-1 mg/kg
Bromid je nach Einwaage) bzw. gering dariiber und entsprachen damit den natiirlichen Bromid-
gehalten von Pflanzen und Boden.

Deutlich héhere Analysenwerte im Bereich von 6-30 mg/kg Bromid wurden bei 73 Proben
(11 %) festgestellt. Bei diesen Proben handelt es sich um Trockenprodukte wie Gewiirzen, Tee,
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teedhnliche Erzeugnisse, getrocknete Pilze und Hiilsenfriichte aber auch Frischgemiise wie To-
maten, Paprika, Kopfsalat, Rucola und Mdéhren.

Bromidgehalte tiber 30 mg/kg mit einem Maximalwert von 313 mg/kg Bromid lagen bei 20
Lebensmitteln (3,0 %) vor. Davon iiberschritten drei Proben Rucola mit 58, 142 und 313 mg/kg
Bromid, vier Proben Tomaten mit 35, 62, 72 und 105 mg/kg Bromid sowie

eine Probe Paprika mit 52 mg/kg Bromid die zuldssige Hochstmenge von 30 mg/kg fiir iibriges
Gemiise. Die Ursache von hohen Bromidgehalten in Frischgemiiseproben ist moglicherweise
in einer Bodenentseuchung mit bromidhaltigen Begasungsmitteln zu suchen.

In Proben pflanzlichen Ursprungs sind hédufig Pestizid-Riickstdnde nachweisbar. Aus Abbildung
2 sind die Wirkstoffe (Anzahl 34) ersichtlich, die in den untersuchten Obst- und Gemiiseproben
am hdufigsten bestimmt wurden; groftenteils stammen sie aus Mitteln zur Pilzbekdmpfung
(Fungiziden).

Nach Bekanntwerden von unzulédssig hohen Chlormequat-Riickstdnden in frischen Bundmoh-
ren aus Italien, Strauchtomaten, Paprika und Birnen seitens anderer Untersuchungseinrichtun-
gen der amtlichen Lebensmitteliiberwachung wurde in einem kurzfristig organisierten Unter-
suchungsprogramm die Riickstandssituation der im Freistaat Sachsen angebotenen Produkte
tiberpriift. Chlormequat-Gehalte iiber der zuldssigen Hochstmenge von 0,05 mg/kg wurden in
Bundmohren aus Italien und in Paprika aus Spanien festgestellt. Aufgrund der verhéltnisméBig
hohen Beanstandungsquote von 40 % bei den Proben italienischer Bundmohren ist im Berichts-
jahr im Vergleich zu den vorangegangenen Jahren eine insgesamt erhohte Beanstandungsquote
von 5,5 % bei Gemiise und Obst (Abb. 5) zu verzeichnen.

Zu Beginn des Berichtsjahres wurde im Rahmen der EigenkontrollmaBBnahmen des Sduglings-
nahrungsherstellers HIPP in einer angelieferten Charge Bio-Putenfleisch der herbizide Wirk-
stoff Nitrofen nachgewiesen, der in der BRD seit 1980 nicht mehr in zugelassenen Pflanzen-
schutzmitteln enthalten sein darf. Der festgestellte Gehalt lag {iber der zuldssigen Hochstmenge
von 0,01 mg/kg. Die Charge wurde folgerichtig gesperrt und beim Erzeuger reklamiert. Die
Ursachenermittlung durch den Gefliigelfleischerzeuger erbrachte das verwendete Futtermittel
als Quelle der Belastung. Da nitrofenbelastete Futtermittel auch in Sachsen vorgefunden und
verfiittert worden sind, wurden schwerpunktméBig Produktgruppen wie Eier, Gefliigelfleisch
und —erzeugnisse sowie Getreide und —erzeugnisse auf Nitrofenriickstdnde untersucht. Die
Riickstandsuntersuchungen ergaben in keiner einzigen Probe einen positiven Nitrofennach-
weis.
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ADbb. 2: Hiiufigkeitsverteilung der in Obst und Gemiise bestimmten Pflanzenschutzmittelriickstinde
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Flucythrinat
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11 Trifloxistrobin
iP) Methomyl
02 Amitraz
b3 Omethoat
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a4 Diazinon
b4 Fludioxonil
@5 Dichlofluanid
m5 Azoxystrobin
m5 Endosulfan,Summe
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=13 Malathion
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Gemiise
Nuarimol
11 Methamidophos
11 Carbendazim
12 Cyfluthrin
12 Cyprodinil
12 Chlorpyifos-methyl
12 Malathion
12 Pyridaben
12 Thiabendazol
13 Br‘ompropylat
Dicofol
i3 Captan
B3 Tolylfluanid
B3 Dichlofluanid
i3 Pendimethalin
i3 Chlorpropham
m4 Dicloran
Bm>5 Folpet
|5 lambda-Cyhalothrin
5 Azoxystrobin
m5 Dimethoat
w5 Chlorpropham
w6 Deltamethri%l
m7 Cypermejchrm
Chlorpyrifos
ms Pirimiphos-methyl
o Vinclozolin
I 10 Tolclofos-methyl
B 10 Bromid
11 Procymidon
B 13 Chlormequat
I 23 Endosulfan, Summe
. 07 Iprodion
. 28 Dithiocarbamate (CS,)
I 34
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Auffillig bei der Auswertung der Untersuchungsergebnisse ist die Mehrfachbelastung an Pflan-
zenschutzmitteln in bestimmten Kulturen pflanzlichen Ursprungs. Als sehr positiv kann die

deutlich abnehmende Anzahl an Mehrfachbelastungen in Weintrauben und Paprika bewertet
werden.

Probenanzahl

Kernobst

1 9 Erdbeere
Steinobst
5 Kopfsalat
Anzahl Wirkstoffe 6

Probenanzahl

Tee

1 5 Citrusfriichte
Paprika
Trauben
Anzahl Wirkstoffe 6

Abb. 3 und 4:  Verteilung der Mehrfachriickstinde in ausgewiihlten Lebensmitteln

216



ADbb. 5: Prozentualer Anteil der Riickstinde an Pestiziden und Schadstoffen

in pflanzlichen und tierischen Lebensmitteln
Pflanzliche Lebensmittel Tierische Lebensmittel

25%

84,3%

44%

. 13%
6% 12% % 2% 79,
: ohne Riickstdnde
: mit einem Wirkstoff
- mit zwel Wirkstoffen
- mit mehr als zwei Wirkstoffen
: Hochstmengen-Uberschreitungen

DA W =

Insgesamt wurden die in der Tabelle 5 aufgelisteten Proben wegen Uberschreitung der in der
Riickstands-Hochstmengenverordnung (RHmV) festgesetzten zuldssigen Hochstmengen bean-

standet.

Tab. 5: Uberschreitungen von Hochstmengen an Pflanzenschutzmitteln 2002

Wirkstoff Lebensmittel Herkunftsland | Gehalt mg/kg | HM mg/kg
2-Chlorethanol Paprika-Pulver unbekannt 3,8 0,01
2-Chlorethanol Cayenne-Pfeffer unbekannt 0,09 0,01
Amitraz Erdbeeren Polen 0,1 0,02
Bromid, anorg. Salat unbekannt 88 50
Bromid, anorg. Cherry-Tomaten (3Proben) | Italien 105/72/62 30
Bromid, anorg. Rucola (3 Proben) Italien 313/142/58 30
Chlormequat Mohren (23 Proben) Italien 0,14 bis 2,79 0,05
Chlormequat Cherry-Tomaten Italien 0,16 0,05
Chlormequat Paprika (2 Proben) Spanien 0,29/0,16 0,05
Cyfluthrin Spinat Deutschland 0,19 0,02
Cypermethrin Curry-Pulver Madras 0,5 0,05
Deltamethrin Rucola Italien 2,1 0,5
Diazinon Clementine Spanien 0,07 0,02
Dicofol Erdbeeren Marokko 3,07 0,02
DTC, berechnet als CS2 | Papaya (2 Proben) Brasilien 0,11/0,16 0,05
Ethion Cilli-Pulver (2 Proben) unbekannt 2,0/154 0,5
Fenithrothion Friichtetee Deutschland 0,22 0,05
Fenpropathrin griiner Tee (2 Proben) China 0,11/0,07 0,02
Fenpropathrin Jasmin Tee unbekannt 0,25 0,02
Fenvalerat/Esfenvalerat griiner Tee (3 Proben) China 1,0/0,28/0,51 0,05
Iprodion Kopfsalat unbekannt 12,2 10
Methamidophos Chillies, getrocknet unbekannt 0,15 0,05
Methomyl Erdbeeren Marokko 0,15 0,05
Nuarimol Tomaten Spanien 0,05 0,01
Pentachlorphenol Friichtetee unbekannt 0,06 0,01
Procymidon Weintraube Italien 6,69 5
Quintozen griiner Tee unbekannt 0,08 0,01
Thiabendazol Mango Ecuador 0,17 0,05
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8.2 Elemente

8.320 Proben wurden auf Elemente untersucht. Eine Aufteilung der Proben entsprechend ihrer
Herkunft zeigt Abbildung 1.

Sonstige 2%

Humanmedizin 15%

Veterinarmedizin 48%

Abb.: 1 Herkunft der Proben fiir die Elementanalytik aus den einzelnen Fachbereichen der
Landesuntersuchungsanstalt Sachsen

In diesen Proben wurden iiber 79000 Elementbestimmungen durchgefiihrt. In der folgenden
Ubersicht (Abbildung 2) sind die Untersuchungszahlen fiir die am hiufigsten bestimmten Ele-
mente und Elementgruppen dargestellt.

14000 -

12000 +

10000 -
8000 +
6000 +
4000 -
s LLLLITLINL .
SRR E ]
Pb cd Hg Cu Zn As cr Ni Fe Mn Se Al Mo Tl Ag ! u

Sb Sn  Alka-li Erd- B
alkali

Abb.: 2 Anzahl der Bestimmungen von ausgewiihlten Elementen bzw. Elementgruppen in der LUA Sachsen

Als Untersuchungsmethoden wurden an den drei Standorten der Landesuntersuchungsanstalt
die Atomabsorptions- und Atomemissionsspektroskopie sowie die Plasma- Massenspektrome-
trie (ICP-MS) verwendet.

218



Bei den human- bzw. veterinirmedizinischen Proben handelte es sich weitgehend um Serum,
Vollblut und Urin, in denen hauptsichlich essenzielle (Zn, Cu, Mn, I, Se, Na, K, Mg, Ca ...) und
toxische Elemente (Pb, Cd, Hg, As, Tl,...) bestimmt wurden. Die Analysen wurden im Rahmen
von Stoffwechseluntersuchungen bzw. aus riickstandstoxikologischer Sicht durchgefiihrt. Die
Rubrik ,,Sonstiges* beinhaltete im wesentlichen Proben aus den Fachgebieten Pharmazie und
Kosmetik sowie aus Sonderprogrammen.

Interpretation und Darstellung der Ergebnisse dieser Proben sowie die von Trink- bzw. Mine-
ralwasser erfolgen von den jeweiligen Fachgebieten an entsprechender Stelle des Jahresbe-
richtes.

Lebensmittel wurden im Rahmen der amtlichen Kontrolle nach dem LMBG, des bundeswei-
ten Lebensmittel-Monitorings, des Nationalen Riickstandskontrollplanes und des koordinierten
Lebensmitteliiberwachungsprogrammes untersucht.

Die drei letztgenannten Untersuchungsprogramme stellten etwa 14 % aller auf Elemente unter-
suchten Lebensmittelproben dar.

Zum sichsischen Untersuchungsspektrum des bundesweiten Lebensmittel-Monitorings ge-
horten 2002 die Lebensmittel Rind (Niere, Fleisch), Strauenfleisch, Birne, Johannisbeernek-
tar, Kartoffel, Mandarine, Mohrensaft, Mohre, Pfeffer, Tee und Vollbier.

Im Rahmen des Nationalen Riickstandskontrollplanes wurden neben Fleisch und Innereien
von Schlachtvieh (Schwein, Schaf, Rind), Wildtieren und Gefliigel auch Kuhmilch, Fische so-
wie Honig untersucht. Bei drei der 81 Proben erfolgte eine Beanstandung.

Unter Einbeziehung des Monitoringprogrammes und des Nationalen Riickstandskontrollplanes
ergab sich die in Tabelle 1 dargestellte Aufteilung der 2512 untersuchten Lebensmittel.

Tab.: 1 Anzahl der Proben aus den einzelnen Produkitgruppen

Produktgruppe Anzahl

Fleisch / Fleischerzeugnisse (einschl. Gefliigel) 139

davon Innereien (gesamt) 47
Fisch / Fischerzeugnisse (einschl. KSW) 78
Milch / Milcherzeugnisse 28
Getreide / Getreideerzeugnisse 227
Obst / Obsterzeugnisse 148
Gemiise / Gemiiseerzeugnisse 220
Kartoffeln / Kartoffelerzeugnisse 57
Pilze / Pilzerzeugnisse 45
Backwaren / Feingebéck / Teigwaren 48
didtetische Lebensmittel / NEM 319
Kakao / Kaffee / Tee 123
Bier 88
Getrinke / Séfte 176
Wein / Spirituosen 69
Honig 78
Sduglings- u. Kleinkindernahrung 329
Olsamen / Niisse / Hiilsenfriichte 35
Fertiggerichte / Feinkost / Desserts 13
Gewiirze / Wiirzmittel / Aromen / Hilfsmittel / Nahrstoffkonzentrate 59
Konfitiiren / Fruchtzubereitung / Speiseeis / Schokolade / StiBigkeiten 20
Eier 5
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In Tabelle 2 sind Lebensmittel und Bedarfsgegenstinde aufgefiihrt, bei denen Richt- oder
Grenzwerte iiberschritten oder wegen erhohter Elementgehalte bzw. anderer Griinde (z. B.
Abweichung von Vorschriften zur Kennzeichnung) Beanstandungen ausgesprochen wurden.
Insgesamt traf das auf 3,1% der untersuchten Proben zu.

Tab.: 2 Probenbeanstandungen auf Grund der Elementgehalte

Probenart bean- |Hiufigkeit der Elementbeanstandungen
standete
Proben
Diétetische Lebensmittel, Nahrungser- 26 Iod (5); Mg (6); Fe (11); Ca (6); Se (3);
ginzungsmittel, Nahrstoffkonzentrate Zn (7); K (3); Mn (3); Cu (2); Na (1)
Sduglings- u. Kleinkindernahrung 10 Cu (4), Mo (1), Mn (2), Iod (2), Fe(5)
Apfelsaft, Apfeltischwein 5 Al (5)
Algen, Algenprodukte 7 Iod (7)
Jagdwurst 2 Iod (2)
Thymian (Arzneitee) 1 Cd (1)
Melissenblitter (Arzneitee) 1 Hg (1)
Kosmetik 3 Pb (2), Cu (1), Mn (1), Mg (1), Fe (1)
Wildbret (Nat. Riickstandskontrollplan) 3 Pb (3)
Bedarfsgegenstinde-Spielwaren 4 Pb (2); Cr(1),B (1),Ba(1)
Bedarfsgegenstiande-Schmuck 4 Ni (4)
Bedarfsgegenstinde-Textilien 1 Cr(1)
Bedarfsgegenstinde-Keramikgeschirr 2 Cd (1),Ba (1)
Mandarine (Konserve) 1 Sn (1)
Spargel (Konserve) 1 Fe (1)
Tafelwasser 3 As (3)
Weizen 8 Cd (8); Pb (3)
Mohren 2 Cd (2)
Oliven 1 Fe (1)
schwarzer Johannisbeernektar 1 K (1)
Mohren 1 Cd (1)
Paprikapulver Edelsiif3 1 Pb (1)
Getreideprodukt 1 Ca (1)

Der grofite Teil der Beanstandungen aus den Produktgruppen ,,Sduglingsnahrung* und ,,Didte-
tische Lebensmittel, Nahrungsergdnzungsmittel* erfolgte aufgrund von Kennzeichnungsmin-
geln (z. B. Nichteinhaltung deklarierter Konzentrationen). Leider gab es auch wieder Proben, in
denen Schwermetalle aber auch andere Elemente erhohte und teilweise gesundheitlich bedenk-

liche Konzentrationen aufwiesen (Tabelle 3).

Tab.: 3 Elementkonzentrationen einiger beanstandeter Proben

Elemente / Probenart Konzentration

lod in getrockneten Algen/Meeresgemiise 40; 52; 110; 160; 430 u. 3900 mg/kg
lod in Jagdwurst 5,4 und 8,8 mg/kg

lod in Meeresgemiise, frisch 16 mg/kg

Quecksilber in Melissenbléttern (Arzneitee) (0,32 mg/kg

Aluminium in Apfeltischwein 15 und 18 mg/I

Eisen in Spargel (Konserve) 62 mg/kg

Aluminium in Apfelsaft 49 und 52 mg/I

Cadmium in Thymian (Arzneitee) 0,51 mg/kg

220



Elemente / Probenart Konzentration

Blei in Kosmetik (Make up) 10; 26 bis 3400 mg/kg

Blei in Wildbret 17; 78 und 540 mg/kg (Geschossriickstdnde)
Blei in Spielware (Farbanstrich) 3440 mg/kg

Arsen in Tafelwasser 0,017; 0,021; 0,024 mg/1

Cadmium in Weizen (Freiberg) 0,325 bis 0,56 mg/kg

Blei in Weizen (Freiberg) 0,29; 0,33; 0,79 mg/kg

Cadmium in Mohren 0,18 und 0,21 mg/kg

Eisen in schwarzen Oliven 38 mg/kg

Blei in Paprikapulver Edelsiif3 12 mg/kg

Schwerpunktaufgaben waren die Verdffentlichung der Ergebnisse des Forschungsprojektes
,uUntersuchungen zur Fluor- und Schwermetallbelastung von Rot- und Rehwild aus den Grenz-
gebirgen des Freistaates Sachsen® und einer Methode zur Bestimmung von anorganischem
Arsen in Algen sowie die Bestimmung von Uran in Trinkwasser und der Beginn der Untersu-
chungen zur Schwermetallbelastung von Elbfischen im Rahmen des ARGE-Elbe-Projektes.

8.3 Sonstige anorganische Schadstoffe

8.3.1 Nitrat/Nitrit in Lebensmitteln, Bedarfsgegenstinden, Kosmetika,
Tabakerzeugnissen und Zusatzstoffen

Probenzahlen nach Produktgruppen

Probenzahl
Warencode Warengruppe Nitit/ Nitrat
Lebensmittel, gesamt 1104 1622

03 davon: Kise 1 46
06, 07 Fleisch, Fleischerzeugnisse 366 319
08 Wiirste 267 237
11 Fischerzeugnisse 4 4

20 Feinkost 29 23
24 Kartoffeln frisch 57 78
25 Gemiise frisch 66 266
26 Gemiise verarbeitet 61 123
29 Obst frisch 12 72
31 Fruchtsifte 0 50
32 Erfrischungsgetrinke 0 14
36 Biere 0 33
48 Sauglings- und Kleinkindernahrung 77 78
50 Fertiggerichte 29 31
52 Wiirzmittel 13 14
59 Mineral-, Quell- und Tafelwasser 114 234
56, 57 Zusatzstoffe 1 0
82, 83, 85, 86 Bedarfsgegenstinde 5 1
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Uberschreitungen von Hochst-, Richt- bzw. Grenzwerten, Ubertretung gesetzlicher Be-

stimmungen
Produkt/Warencode Proben- | Untersuchungsergebnis | Rechtsgrundlage
zahl | mg/kg bzw. mg/l
Spinat frisch/250114 2 |NO,": 2190; 2900 VO (EG) Nr. 466/2001
(Hochstmenge)
Kopfsalat/250101 2 |NO,":2935; 3110 VO (EG) Nr. 466/2001
(Hochstmenge)
Rucola/250142 1 |NO,: 28 VO (EG) Nr. 315/93
(GLP)
Spinat tiefgefroren/260204 3 |INO,:12;15;17 VO (EG) Nr. 315/93
(GLP)
Rahmspinat auch tief- 2 [NO,: 11; 28 VO (EG) Nr. 315/93
gefroren/500118 (GLP)
Quellwasser/591204 1 [NO,:1,2 LMBG (Irrefithrung)
Pokelfleisch/070801 1 [NaNO,: 175 77ulV, LMBG (Ho6chst-
menge)
Schweinezunge gepokelt/ 2 |NaNO,: 292; 131 77ulV, LMBG (Hochst-
070806 menge)
Lachsschinken/070904 6 |NaNO,: 62,5; 70; 116; ZZulV, LMBG
117; 134; 134 (Hochstmenge)
1 [NaNO,: 304
Schinkenspeck/070914 5 |NaNO,: 62;103,5; 142,5; | ZZulV, LMBG (Hochst-
192; 205 menge)
Mett roh/071801 1 |NaNO,: 167 Leitsdtze, ZZulV, LMBG
Mett Konserve/074801 1 |NaNO,: 491 (unzuldssige Verwend.)
Vesperwurst/071821 1 |NaNO,: 78 ZZulV, LMBG (Hochst-
menge)
Knackwurst/080131 1 |NaNO,: 86 77ulV, LMBG (Hochst-
1 [NaNO,: 467 menge)
Grillplatte (Roster)/080716 1 [NaNO,: 33 Leitsdtze, ZZulV, LMBG
(unzuldssige Verwend.)
Pferderoster/080800 1 [NaNO,: 86 Leitsdtze, ZZulV, LMBG
(unzuldssige Verwend.)
Friihstiicksfleisch/081120 1 | ohne Pokelstoffe Leitsédtze, LMBG (Irre-
fiihrung)
Kalbsleberwurst/082602 1 |NaNO,: 806 77ulV, LMBG (Hochst-
menge)
Blutwurst/082906 bzw. 07 2 |NaNO,: 161; 152 Z7ZulV, LMBG (Hochst-
menge)
Erzeugnisse mit WC 104 | Verwendung von Pokel- |LMBG, LMKV, ZZulV
07,08,20 stoffen (NO,", NO,") (Kennzeichnung)
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Untersuchungsschwerpunkte, Sonderprogramme, interessante Befunde

Monitoringprogramm (Nitratgehalte in mg/kg Frischsubstanz)

Lebensmittel Probenzahl Mittelwert Median Maximalwert | Minimalwert
Mohren 11 131 110 330 n.n.
Karottensaft 10 180 183 377 &9

n.n. entspricht 15 mg/kg

EU-Untersuchungsprogramm fiir Nitrat in Salat und Spinat (Nitratgehalte in mg/kg Frisch-

substanz)
Lebensmittel Probenzahl | Mittelwert | Median | Maximalwert | Minimalwert
Salat* 40 2135 2155 3930 225
Spinat frisch 5 2125 2250 2900 1385
Spinat gefrostet 60 715 675 1920 40
Spinat Sterilkonserve 9 765 315 2295 45

* Lactuca sativa (Kopfsalat, Eisbergsalat, Lollo Rossa u. a.)

Interessante Befunde

In 78 Kartoffelproben (als geschélte Kartoffeln untersucht) schwankte der Nitratgehalt
zwischen nicht nachweisbar (< 15 mg/kg) und 520 mg/kg. Der Medianwert betrug
145 mg/kg; Wegen des regelméfigen und mengenméBig relativ hohen Verzehrs sollte
jedoch die Nitrataufnahme iiber Kartoffeln nicht unterschitzt werden. Bisher existiert
aber bei Kartoffeln weder ein Grenz- noch ein Richtwert fiir den Nitratgehalt.

Die 11 untersuchten Proben Rucola machen deutlich, dass dieses Blattgemiise (zdhlt
gemall RHmV zu frischen Kriutern) bei zunehmendem Verzehr ein Problem beziiglich
Nitrataufnahme darstellen kann (Werte zwischen 3130 und 6205 mg/kg; Median 4430
mg/kg). EU-weit werden Werte zum Nitratgehalt gesammelt, damit kiinftig ein sinnvol-
ler Hochstwert festgelegt werden kann.

In 45 Erdbeerproben schwankte der Nitratgehalt zwischen nicht nachweisbar (< 15 mg/
kg) und 335 mg/kg. Der Medianwert betrug 100 mg/kg. Bei Erdbeeren existiert weder
ein Grenz- noch ein Richtwert fiir den Nitratgehalt, was bisher sicherlich auch nicht fiir
notig gehalten wurde. Es ist auffillig, dass neben den in der Mehrzahl vorkommenden
Gehalten kleiner als 100 mg/kg nunmehr verstdrkt auch recht hohe Werte auftreten.
Bei Sduglings- und Kleinkindernahrung ist man EU-weit mittels Wertesammlung dabei,
einen zuldssigen Hochstgehalt fiir Nitrat aufzustellen, der dann Eingang in die VO (EG)
Nr. 466/2001 finden soll (der zurzeit vorliegende Entwurf sieht fiir Getreidebeikost
und andere Beikost flir Sduglinge und Kleinkinder einen Hochstgehalt von 200 mg/kg
vor). 43 untersuchte Proben Beikost auf Obst- u./o. Gemiisebasis fiir Sduglinge und
Kleinkinder (WC 4814.) zeigten Werte zwischen 10 und 158 mg/kg (Median 43 mg/kg)
und blieben damit weit unter dem in der BRD giiltigen Grenzwert von 250 mg/kg.

In einer Probe Quellwasser (Aqua Luna), die laut Analysenauszug vom Februar 2002
Nitrat als nicht nachweisbar, d. h. < 0,05 mg/l enthalten sollte, wurde ein Gehalt von
1,2 mg/l ermittelt. Unter Berlicksichtigung dieses Befundes wurde der angegebene
Nitratgehalt als irrefiihrend beurteilt.

Beziiglich des ordnungsgemifBlen Einsatzes von Pokelstoffen in Fleischerzeugnissen
wurden drei Beanstandungen beim selben Hersteller festgestellt. Es handelte sich um
Proben von Mett (roh bzw. Konserve) und Knackwurst, in denen sehr hohe Gehalte an
Nitrat gefunden wurden (167, 467 und 491 mg/kg als Natriumnitrat).
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8.3.2

Fluorid in Lebensmitteln, Bedarfsgegenstinden, Kosmetika und
Zusatzstoffen

Probenzahl nach Produktgruppen

Warencode |Warengruppe Probenzahl

Lebensmittel, gesamt 434

15 davon: Getreide 45

16 Getreideerzeugnisse 17

23 Hiilsenfriichte, Olsamen, Schalenobst 15

25 Gemiise, frisch 55

26 Gemiiseerzeugnisse 18

29 Obst, frisch 34

33 Wein 49

47 Tee, teedhnliche Erzeugnisse 38

52 Wiirzmittel 10

59 Mineral-, Quell- und Tafelwasser 132

84 Kosmetika 27
82,83,85,86 | Bedarfsgegenstinde, gesamt 2
86 davon: Bedarfsgegenstinde mit Lebensmittelkontakt 1

Uberschreitungen von Hochst-, Richt- bzw. Grenzwerten ergaben sich nicht.

Untersuchungsschwerpunkte, Sonderprogramme, interessante Befunde

Die Fluorid-Gehalte von 20 Zahncremes iberstrichen den Bereich von 0,125
bis 0,155 % (Grenzwert geméll Kosmetik-VO 0,15 %), wéhrend die fiir Kinder
vorgesehenen Zahnpflegemittel entsprechend niedriger im Fluoridgehalt dosiert
waren (vier Proben; 0,030 bis 0,055).

Die 132 untersuchten Mineral-, Quell- und Tafelwisser zeigten Fluorid-Gehalte
zwischen nicht nachweisbar und 1,9 mg/l, wobei der weitaus grofite Teil der Werte
weit unter 1 mg/l lag. Alle Proben entsprachen somit den Festlegungen der Mineral-
und Tafelwasser-VO.

In den 49 untersuchten Weinproben schwankten die Fluoridgehalte zwischen 0,1 und
0,6 mg/l. Demzufolge gab es keine Uberschreitungen gemiB Wein-VO.

Alle 41 untersuchten Getreideproben aus Deutschland (23 Weizen, 13 Roggen, vier
Dinkel, ein Griinkern) zeigten Fluoridgehalte unter 1 mg/kg.

Die Fluoridgehalte von zehn untersuchten fluoridierten Speisesalzproben lagen
zwischen 160 und 270 mg/kg und entsprachen damit den Vorschriften.

Die untersuchten 38 Teeproben gliederten sich in 15 unfermentierte (griiner Tee),
17 fermentierte (schwarzer Tee), eine halbfermentierte und fiinf aromatisierte (zwei
unfermentierte, drei fermentierte) Teeproben.

Fluoridgehalte:

gesamt 35 bis 520 mg/kg (Median 195 mg/kg)
davon unfermentiert 35 bis 500 mg/kg (Median 90 mg/kg)
fermentiert 100 bis 520 mg/kg (Median 250 mg/kg)
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8.4 Pharmakologisch wirksame Stoffe

Durch Probenahme direkt in Landwirtschafts- und Schlachtbetrieben wird nach dem Natio-
nalen Riickstandskontrollplan erzeugerorientiert tiberpriift, ob tierische Lebensmittel frei von
Riickstinden an Tierarzneimitteln und illegalen Masthilfsmitteln sind. Im Abschnitt 7 dieses
Berichts werden die Ergebnisse dieser Untersuchungen dargestellt.

Die verbraucherorientierte Uberwachung tierischer Lebensmittel auf Riickstinde mit phar-
makologisch wirksamen Stoffen kann sich daher auf Schwerpunkte konzentrieren, die durch
festgestellte besondere Belastungssituationen gegeben sind.

Die Tabelle zeigt - nach ZEBS-Warencode-Obergruppen geordnet - wie viele Proben welcher
Lebensmittel auf Riickstdnde welcher Stoffe untersucht wurden.

Trotz des von der Européischen Union im Januar 2002 verhidngten Einfuhrverbots fiir tierische
Produkte aus China hat der Schwerpunkt Chloramphenicol bei den Tierarzneimittelriickstdnden
noch keineswegs an Bedeutung verloren. Im Jahre 2001 stellten bei Lebensmitteln tierischer
Herkunft solche mit Riickstdinden von Chloramphenicol, damals vor allem in Aquakulturpro-
dukten aus Fernost, den Hauptteil der als riickstandshaltig ermittelten Proben.

Tab.:  Untersuchung von Lebensmitteln auf Riickstinde pharmakologisch wirksamer Stoffe
Proben Untersuchun Ergebnisse
ZEBS Probenart An- Untersuchung | Anzahl| positiv Werte (ng/
zahl kg]
06 Fleisch warmbliitiger Tiere 164 |Chloramphenicol 17
Nitrofurane 141 1 54
Nitroimidazol 2
Tetracycline 6
07 Fleischerzeugnisse 26 |GCMS-Ubersicht 2
Nitrofurane 21
Androstenon 1
Tetracycline 2
08 Wurstwaren 2 |Chloramphenicol 2
10 Fische Fischzuschnitte 16 |[Malachitgriin 13
Nitrofurane 1
Chloramphenicol 2
11 Fischerzeugnisse 4 |Malachitgriin 3
Nitrofurane 1
12 Krusten- Schalen- Weichtiere 52 |Chloramphenicol 37
Nitrofurane 15
16 Getreideprodukte Backwaren 5 |Chloramphenicol 5 3 0,7-2,8
17 Brote Kleingebdcke 1 |Chloramphenicol 1
18 Feine Backwaren 1 |Chloramphenicol 1 1 1,6
20 Mayonnaisen Feinkostsalate 2 |Chloramphenicol 2
Tetracycline 2
31 Fruchtsdfte Fruchtnektare 1 |Gestagene 1
40 Honige Bliitenpollen 148 |Sulfonamide 60 7 126-1220
Streptomycin 144
Tetracycline 56
Chloramphenicol 77 12 | 0,5-29.8
43 StiBwaren 3 |Chloramphenicol 3
Summe 425 |Summe 618 18
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Im Jahr 2002 waren Shrimps, Garnelen etc. kaum noch riickstandshaltig. In den 37 untersuch-
ten Proben konnten keine Riickstéinde festgestellt werden. Bei anderen Lebensmitteln spielte
das Chloramphenicol wieder die Hauptrolle. Der Schwerpunkt lag bei Honig. In den Monaten
Mairz und April waren von sieben bzw. acht untersuchten Proben jeweils fiinf positiv und muss-
ten beanstandet werden. Die meisten der insgesamt 12 chloramphenicolbelasteten Honigproben
kamen aus asiatischen Landern, vor allem aus China. Aber auch in deutschen Honigen konnten
Riickstinde nachgewiesen werden. Hier stand das Sulfathiazol im Vordergrund. Wiahrend die
Chloramphenicolgehalte in den asiatischen Honigen meist bei wenigen pg/kg lagen, konnten
in zwei sichsischen Honigen Sulfathiazolgehalte um 1000 pg/kg nachgewiesen werden. Insge-
samt waren in sieben von 60 untersuchten Honigproben Sulfathiazolriickstinde nachweisbar.
Aus der Literatur ist bekannt, dass Sulfathiazol frither zur Behandlung der Bienenseuche
Faulbrut eingesetzt wurde. Obwohl gegenwirtig dafiir keine Zulassung vorliegt, konnte ein
Teil der Riickstéinde durch illegale Behandlungen zu erklédren sein. Die relativ gro3e Zahl der
Untersuchungen auf Nitrofurane ist Folge spezieller Einfuhruntersuchungen, die bei Importen
aus bestimmten Lindern wegen positiver Nachweise in der Vergangenheit notwendig wurden.
Die Bedeutung der Stoffgruppe der Nitrofurane, die schon seit 1993 bei lebensmittelliefernden
Tieren nicht angewendet werden diirfen, hat sich durch neuere Erkenntnisse zu Metaboliten
sowie durch neue Analysenverfahren erhoht. Von insgesamt 178 auf Nitrofurane und bestimmte
Metaboliten untersuchten Proben war allerdings nur eine riickstandsbelastet.

8.5 Organische Schadstoffe
8.5.1 Acrylamid

Acrylamid ist allgemein als synthetische Verbindung bekannt, welche seit ca. 50 Jahren breitge-
fachert Anwendung findet. 99,9 % des Acrylamids werden als Polyacrylamid in Verpackungs-
materialien, als Bindemittel in der Papier- und Pappenindustrie, in Dispersionen und Farben, als
Flockungsmittel in der Wasseraufbereitung oder in Fugenkitten und Dichtmassen beim Berg-
und Tunnelbau eingesetzt. Dabei liegt der Anteil an freiem Acrylamid im Normalfall unter
0,01 %.
Da es sich bei Acrylamid um ein sehr kleines (71,09 g/mol) und gut wasserlosliches Molekiil
handelt, wird es im Korper resorbiert und darin schnell und gleichméaBig verteilt. Anteile gehen
auch in die Muttermilch und in den Fétus iiber. Die Halbwertszeit im Korper betrdgt nur weni-
ge Stunden und eine einmalige orale Aufnahme erwies sich als nur méaBig toxisch. Fiir Ratten,
Meerschweinchen und Kaninchen liegt die orale LD, im Bereich von 150 bis 180 mg/kg Kor-
pergewicht. Im Tierversuch wirkt Acrylamid neurotoxisch und kanzerogen. Mutagenitéit wurde
sowohl in vitro als auch in vivo festgestellt. Bei sehr hohen Dosen (15 mg/kg Koérpergewicht
und Tag) wurde zusitzlich eine Beeintrachtigung der Fruchtbarkeit beobachtet.
Die Problematik ,,Acrylamid in Lebensmitteln* wurde erst April 2002 allgemein bekannt. In
Lebensmitteln stellt Acrylamid ein natiirliches Produkt von Maillard-Reaktionen dar. Dabei
reagieren Amino-Verbindungen, hier vor allem die Aminosduren Asparagin, Glutamin und Me-
thionin mit reduzierenden Zuckern, vor allem Fructose und Glucose in wasserarmer Umgebung
bei Temperaturen tiber 120 °C. Acrylamid ist daher in rohen und gekochten Lebensmitteln gar
nicht oder nur in geringen Spuren vorhanden. Hohe Acrylamid-Gehalte sind in gebackenen, ge-
bratenen, gerosteten, frittierten oder gegrillten Lebensmitteln zu erwarten, welche gleichzeitig
hohe Anteile an den oben genannten Aminosiuren aufweisen und einen geringen Wasseranteil
besitzen. Dies betrifft vor allem

e Kartoffelknabbererzeugnisse (Chips, Snacks)

e gebratene, gebackene und frittierte Kartoftelerzeugnisse (Pommes frites, Rostis, Brat-

kartoffeln, Ofenkartofteln)
e Khnickebrot
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e trockenes Miirbegebick (z.B. Kekse, Butterkekse, Cracker)

e [ebkuchen, Pfefferkuchen

o Friihstiickscerealien, v. a. Knusper-Miislis (Crunch)

e Kaffee, bes. Landkaffee
An der Landesuntersuchungsanstalt Sachsen wurde wie an vielen anderen Untersuchungsein-
richtungen unmittelbar nach dem Bekanntwerden dieser Problematik eine entsprechende Ana-
lytik aufgebaut, um Daten zur Exposition der Bevilkerung zu sammeln.
Darauf aufbauend hat das Bundesamt fiir Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit (BVL)
ein Minimierungskonzept erstellt, welches auf dem internationalen ALARA-Prinzip (,,as low
as reasonably achievable®) beruht. Da bislang zu wenig iiber den Entstehungsmechanismus, die
Exposition und Toxikologie von Acrylamid sowie iiber technologische Einflussfaktoren bei der
Bildung bekannt ist, konnen keine Grenz- bzw. Hochstwerte flir Acrylamid in Lebensmitteln
festgesetzt werden. Aus diesem Grund versucht man mit Hilfe des Minimierungskonzeptes die
Gesamtexposition der Verbraucher so weit wie mit verniinftigen Mitteln erreichbar zu reduzie-
ren. Hierzu sammelt das BVL alle Untersuchungsergebnisse zu Acrylamid in Lebensmitteln
und fasst dabei bestimmte Lebensmittelgruppen zusammen, um fiir diese Gruppen sogenannte
Signalwerte errechnen zu konnen. Als Signalwert wird der Wert angesehen, unterhalb dessen
90 % der Ergebnisse liegen. Es handelt sich dabei um einen dynamischen Signalwert, der re-
gelmiBig neu errechnet wird und stetig sinken soll. Das BVL hat im Jahr 2002 folgende Sig-
nalwerte bekannt gegeben:

o Kartoffelerzeugnisse (incl. Chips) 1514 pg/kg

e Pommes frites verzehrfertig 767 ngkg
e Feine Backwaren aus Miirbeteig 797 ng/kg
o Kaffeepulver 366 pgkg
e Knickebrot 612 pg/kg
e Friihstiickscerealien 257 ng/kg

Fiir weitere Lebensmittelgruppen gilt pauschal ein Signalwert von 1000 pg/kg.

Sollte ein Signalwert tiberschritten werden, wird der Hersteller von der Lebensmitteliiberwa-
chungsbehdrde auf diese Situation hingewiesen und man versucht gemeinsam einen Weg der
Minimierung zu beschreiten.

Im Berichtszeitraum wurden in Sachsen 267 Lebensmittelproben auf Acrylamid untersucht.
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In den sechs explizit vom BVL genannten Produktgruppen wurden insgesamt 93 Proben unter-
sucht, von denen 12 Proben (12,9 %) die geltenden Signalwerte iiberschritten.

Hierbei erreichte eine Probe Kartoffelpuffer einen Gehalt von 2067 pug Acrylamid/kg. Bei ver-
zehrsfertigen Pommes frites wurden Gehalte von 1304 pg/kg und 1814 pg/kg nachgewiesen. In
Butter-Mandel-Spekulatius wurde ein Gehalt von 1691 pg/kg bestimmt. Eine Probe Kaffee lag
mit 405 ng/kg tiber dem Signalwert und zwei Proben 16slichen Kaffees enthielten 485 ng/kg
bzw. 682 pg/kg. Auch bei Knickebrote schwankten die Werte sehr stark. Hier wurden in drei
Proben Acrylamid-Gehalte iiber dem Signalwert mit 640 pg/kg, 960 pg/kg bzw. 1506 pg/kg be-
stimmt. Friihstlickscerealien waren weitaus weniger belastet. Jedoch fand man auch hier zwei
Proben, welche Gehalte iiber dem Signalwert aufwiesen. Bei einer Probe betrug die Acrylamid-
Menge 466 pg/kg, bei der zweiten 258 ng/kg.

Es wurden 14 Uberschreitungen bei Lebensmitteln festgestellt, welche dem allgemeinen Sig-
nalwert von 1000 pg/kg zuzuordnen sind. Dabei handelte es sich um 11 Proben Landkaffee mit
Zichorie und drei Proben Waffelbrot mit Topinambur.

Ergebnisse der Acrylamid-Untersuchungen sind in folgender Tabelle zusammengefasst. Die
Nachweisgrenze (NWGQG) betrigt 20 ng/kg, die Bestimmungsgrenze (BG) 60 pg/kg.

ZEBS- Ergebnisse | Median
Ober- |Lebensmittelgruppe Proben | <NWG | <BG [ng/kg] [ng/kg]
gruppe
16 Friihstiickscerealien 11 3 3 67 - 466 153
17 Brot 34 8 12 61 -474 86
Kleingebick 7 2 4 67
Knickebrot 16 0 1 309 - 1506 506
18 Miirbegebick 15 3 5 84 - 1691 113
Russisch Brot 10 0 0 68 - 718 201
Waffeln / Waffelbrot 9 2 0 138 - 2841 377
Leb-/ Pfefferkuchen 13 3 2 87 -2870 362
Fettgebick 12 3 5 62 -233 80
Zwieback 6 3 78 - 106 101
sonstige Backwaren 5 2 1 77 -359 77
Kricker 6 1 1 68 - 481 322
24 Kartoffelchips 6 0 0 314 - 1434 645
Pommes frites 17 2 1 66 - 1814 198
Kartoffelpuffer 9 1 0 125 - 2067 452
Kartoffelerzeugnisse 20 6 0 85 - 628 218
24/26 Topinambur-/Zwiebelprodukte 8 1 2 196 - 559 470
36 Bier und Rohstoffe 6 4 2
44 Schokoladenerzeugnisse 8 5 3
46 Rostkaffee 5 0 0 249 - 682 405
Malzkaftee 4 0 0 339 -498 444
Landkaffee mit Zichorie 12 0 0 397 - 3110 1613
48 Séuglings- und Kindernahrung 10 8 1 120
49/51 Diitetische Lebensmittel 11 5 2 72 - 387 96
8.5.2 Polycyclische aromatische Kohlenwasserstoffe (PAK)

PAK sind ubiquitdr verbreitete Umweltschadstoffe, die bei der unvollstindigen Verbrennung
von organischem Material entstehen. Das Gefiahrdungspotenzial besteht hauptsichlich in der
Kanzerogenitit einiger Vertreter dieser Stoffklasse. Fiir Benzo[a]pyren wurden im Tierversuch
dariiber hinaus Mutagenitit, Teratogenitidt und Reproduktionstoxizitit festgestellt.
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Der Wissenschaftliche Lebensmittelausschuss (SCF) favorisiert in einer Stellungnahme vom
04.12.2002 die Verwendung von Benzo[a]pyren als Leitsubstanz zur Abschitzung des kanzero-
genen Potenzials von PAK in Lebensmitteln und fordert wegen der gentoxischen Eigenschaften
einiger PAK eine vorsorgliche Minimierung der PAK-Gehalte.

Bestimmung der EPA-PAK

PAK-Kontaminationen von Lebensmitteln lagen bei den chemischen Ursachen fiir Warnmel-
dungen tiber das EU-Schnellwarnsystem im Jahr 2002 an dritter Stelle. Die betreffenden Le-
bensmittel, besonders Ole und Konserven mit dlhaltigen Aufgussfliissigkeiten standen daher
erneut im Mittelpunkt der Untersuchungen. Es wurden die sogenannten EPA-PAK, die 16 am
hiufigsten in der Umwelt vorkommenden Vertreter der Stoffklasse bestimmt, um differenzierte
Aussagen zur Schadstoftbelastung zu erhalten.

In der Tabelle sind die Verteilung der Proben auf die Warengruppen und die Anzahl der Bean-
standungen dargestellt.

ZEBS- Lebensmittelgruppe Proben- beanstandte
Obergruppe zahl Proben
11/12 Erzeugnisse von Fischen und Meeresfriichten 81 25
13 Pflanzenole und Margarine 30 1
20/26 Pflanzliche Lebensmittel in Ol 3 0
51 Nahrungsergidnzungsmittel 2 0

Bei den beanstandeten Proben handelte es sich um Fischkonserven in Ol, Sprottenpaste, die
unter Verwendung von Pflanzendl hergestellt wurde, und eine Probe Oliventresterdl. In der fol-
genden Tabelle sind die beanstandeten Proben mit ihren Herkunftsldndern aufgefiihrt.

PAK-Beanstandungen mit Herkunftsland

ZEBS- Anzahl der Proben | Lebensmittel Herkunftsland
Obergruppe
11 14 Sprotten in Ol 13 x Lettland
1 x Estland

4 Sprottenpaste Lettland
5 Thunfisch in Ol Elfenbeinkiiste
2 Sardinen in Ol Marokko

13 1 Oliventresterol Italien

Als Ursache fiir die Belastung wird die Anwendung ungeeigneter Trocknungsverfah-
ren bei der Olherstellung angesehen. Durch direkten Kontakt mit Rauchgasen oder durch
Rostprozesse konnen bei hoheren Temperaturen PAK entstehen, die zur Kontamination
des Trockengutes und des daraus gewonnenen Ols fithren konnen. Nach heutigem Kennt-
nisstand wird eingeschitzt, dass fiir Speisedle eine Kontamination mit PAK durch die
Anwendung geeigneter Trocknungsverfahren vermieden werden kann bzw. eine nach-
tragliche Reinigung mit Aktivkohle die PAK aus dem Speisedl weitgehend entfernt. Bei
Einhaltung einer guten Herstellungspraxis lassen sich Speisedle mit einem Gehalt an
Benzo[a]pyren von weniger als 1 pg/kg und Gehalten an schweren PAK von weniger als
5 ng/kg herstellen. Unter Berticksichtigung der analytischen Schwankungen wurden Beanstan-
dungen gemiB Art. 2 Abs. 2 der Kontaminanten-VO (315/93/EWG) erst bei Uberschreitung
des Doppelten der genannten Werte ausgesprochen. Es ist uns bisher nicht bekannt, welche
Pflanzendlsorten zur Herstellung der Fischerzeugnisse aus den baltischen Landern verwendet
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wurden. Die Verwendung von Oliventresterdl erscheint eher unwahrscheinlich.
Beziiglich der Benzo[a]pyren-Gehalte ergab sich folgende Messwertverteilung:

Anzahl der Proben je Messbereich
. Benzo|a]pyren in ng/k
Lebensmittelgruppe 05 T 0,5 bis | L0bis | 20 bis | 3570
<1,0 <2,0 <5,0
Fischerzeugnisse (ohne Pflanzenol) 4 0 0 0 0
Sprottenpaste (mit Pflanzendl als Zutat) 0 0 0 4 0
Olanteile von Lebensmitteln in Ol 45 7 3 7 14
Ole, Margarine 28 1 0 1 0
Nahrungsergéinzungsmittel 1 | 0 0 0

Der héchste Benzo[a]pyren-Gehalt wurde im Olanteil einer Probe Sardinen in Pflanzendl mit
55,2 ng/kg ermittelt. In der zugehorigen Teilprobe Sardinen wurde ein Benzo[a]pyren-Gehalt
von 16,4 ng/kg analysiert.

Uber Ergebnisse von Untersuchungen zur PAK-Belastung von Kiichengeriten nach einem
Brand in einer GroBkiiche wird im Kapitel Bedarfsgegenstidnde berichtet.

PAK in Mineral-, Quell- und Tafelwasser

Es wurden 189 Proben Mineralwasser und 14 Proben Quell- bzw. Tafelwasser auf die sechs
PAK untersucht, fiir die ein Summengrenzwert von 0,2 pg/l nach der im Berichtszeitraum noch
geltenden alten Trinkwasser-VO festgelegt worden war. Beanstandungen wurden nicht festge-
stellt. Die Forderung der Mineral- und Tafelwasser-VO nach urspriinglicher Reinheit erfiillten
alle untersuchten Mineralwasserproben. In den meisten Proben waren PAK nicht nachweisbar.

Benzo[a]pyren-Bestimmungen

Acht Anwendungen von Fliissigrauch wurden untersucht. Um den Benzo[a]pyren-Zuwachs
durch das Behandlungsverfahren festzustellen, wurden jeweils unbehandeltes, behandeltes
Erzeugnis und der verwendete Fliissigrauch analysiert. In keinem Fall wurde die sehr niedrige
Hochstmenge fiir den Benzo[a]pyren-Zuwachs von 0,03 pg/kg tiberschritten. Die eingesetzten
Fliissigraucharomen wiesen Benzo[a]pyren-Gehalte deutlich unter der zuldssigen Hochstmen-
ge von 10 pg/kg auf.

In zwei Proben tierischer Herkunft und fiinf Proben Trockenfriichte wurde Benzo[a]pyren nicht
oder nur in Spuren gefunden.

Als Verdachtsproben wurden von einem Mastbullen Muskelfleisch und Fett untersucht. Die
Benzo[a]pyren-Gehalte beider Teilproben lagen im Bereich der Bestimmungsgrenze.

8.5.3 A9-Tetrahydrocannabinol (THC) in hanfhaltigen Lebensmitteln

Lebensmittel, zu deren Herstellung Teile der Hanfpflanze verwendet werden, wurden auf den
Gehalt an Tetrahydrocannabinol untersucht. Eine zunehmende Verbreitung solcher Lebensmit-
tel ist vor allem in den Produktgruppen Backwaren und Getrinke zu beobachten.

Die vom Bundesinstitut fiir gesundheitlichen Verbraucherschutz und Veterindrmedizin (jetzt
BfR) empfohlenen Richtwerte von 5000 pg/kg fiir Speisedle, 5 pg/kg fiir Getranke und 150
ng/kg fiir sonstige Lebensmittel, wurden zum Teil deutlich {iberschritten, wie folgende Tabelle
zeigt.

Es scheint daher angezeigt, das im Vergleich zum Vorjahr riickldufige Probenautkommen zu-
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kiinftig wieder zu erhdhen und die betreffenden Produktgruppen verstérkt zu kontrollieren.

ZEBS-Ober- Lebensmittelgruppe Probenbezeichnung THC-Gehalt
gruppe in ng/kg
17 Brot, Kleingebick Bieligs Gesundbrot mit Hanf 33,3
18 Feine Backwaren Hanfbutterkekse 2230
22 Teigwaren Bio-Hanfnudel 3.9
23 Olsamen Bio-Knabber-Hanf, feurig 1250,0
Bio-Knabber-Hanf 240.0
32 Alkoholfreie Getrinke Cannabium fluoreszierend 64,8
36 Bier, bierdhnliche Getrinke |Cannibal 11,2
44 Schokoladen Cnusper Chocolate 125,2
51 Nahrstoffkonzentrate Liquid OX 1580,0
8.54 3-Monochlor-1,2-propandiol (3-MCPD)

Von 40 untersuchten Proben Sojasof3e und Speisewiirze war nur in fiinf Proben 3-MCPD nach-
weisbar. Bei einer Probe Sojasof3e aus China wurde mit einem 3-MCPD-Gehalt von 0,03 mg/kg
eine geringfiigige Uberschreitung der Hochstmenge von 0,02 mg/kg fiir hydrolysierte Pflanzen-
proteine und Sojasof3en festgestellt. Eine Fortsetzung der Untersuchungen ist jedoch weiterhin
notwendig, da EU-weit immer wieder in einzelnen Proben aus asiatischen Herkunftsldndern
hohe Uberschreitungen der 3-MCPD-Héchstmenge gemeldet werden.

8.5.5 Biogene Amine

Biogene Amine entstehen bei der Reifung und Lagerung von Lebensmitteln oder beim mikro-
biellen Verderb als Abbauprodukte von Aminosduren. Sie haben vielfiltige Funktionen bei der
Regulation physiologischer Prozesse. Ein Uberangebot aus Lebensmitteln kann zu Intoxikati-
onen fiihren.

Im Berichtszeitraum wurden 262 Proben auf ihre Gehalte an biogenen Aminen untersucht. Da-
bei stand die Histaminbestimmung im Vordergrund. Bei einem Teil der Proben wurden dariiber
hinaus weitere Amine bestimmt. Die untersuchten Proben verteilen sich auf folgende Lebens-
mittelgruppen:

ZEBS-Ober- Lebensmittelgruppe Anzahl der Proben

gruppe

03 Kise 47

05 Eier 1

07/08 Fleisch- und Wursterzeugnisse 25

10/11 Fische und Fischerzeugnisse 96

12 Krusten-, Schalen-, Weichtiere u. Erzeugnisse 3

20 Feinkostsalate 18

26 Gemiiseerzeugnisse 10

31 Fruchtséfte 2

33/34/35 Wein, Weinerzeugnisse, weindhnliche Getrénke 53

36 Bier 5

50 Fertiggerichte 1

52 Wiirzmittel 1

Zwei Proben wurden auf Grund ihrer Histamingehalte beanstandet. Es handelte sich dabei
um eine Probe ,,gemischter Salat* mit einem Gehalt von liber 2000 mg/kg und eine Probe
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Bismarck-Hering mit iiber 1000 mg/kg.

In einer Probe Bio-Emmentaler wurden 770 mg Histamin/kg gefunden. Da fiir Kése keine
Hochstmengenregelung existiert und die Schwellendosis fiir die Histaminwirkung bei Aufnah-
me mit Kése offensichtlich wesentlich hoher ist als bei Fisch, wurde diese Probe nicht bean-
standet.

Eine Probe gegarter Thunfisch wurde in Zusammenhang mit einer Erkrankung als Verdachts-
probe eingereicht. Mit einem Histamingehalt von iiber 1000 mg/kg im Thunfisch war im Ver-
zehr desselben offenbar die Ursache der Erkrankung zu sehen. Da Lagerung und Verarbeitung
im Haushalt erfolgten, konnte nicht auf den Zustand des Erzeugnisses beim Kauf geschlossen
werden.

8.5.6 Hydroxymethylfurfural (HMF)

HMEF ist ein ungesdttigter heterocyclischer Aldehyd, der bei der thermischen Behandlung von
Lebensmitteln als Produkt der Maillard-Reaktion gebildet wird. Er dient als Indiz fiir eine Hitze-
belastung wihrend der Lebensmittelherstellung. Fiir Fruchtsifte wird die Uberschreitung eines
Richtwertes von 20 mg/l in Verbindung mit einem Kochgeschmack als Wertminderung beur-
teilt. Die HMF-Bestimmung im Honig dient ebenfalls zur Uberpriifung der Qualitit. Hinweise
auf ein gentoxisches, mutagenes Potenzial wurden bisher noch nicht abschlieend bewertet.
Auch in diesem Jahr wurde die Sammlung von Daten zur HMF-Belastung verschiedener Le-
bensmittel fortgesetzt. Insgesamt wurden 489 Proben untersucht. Der Schwerpunkt lag auf der
Untersuchung von Fruchtséften, Fruchtnektaren und Honig. Sechs Proben Honig, drei Proben
Apfelsaft und eine Probe Birnensaft wurden wegen tiberhohter HMF-Gehalte beanstandet. Die
hochsten HMF-Gehalte wurden in den Proben der Warengruppen Kaffeeersatz und -extrakte,
Pflaumenmus, Kaffee und -extrakte sowie Trockenfriichte gefunden.

8.5.7 Sonstige organische Schadstoffe

Die folgende Tabelle gibt einen Uberblick iiber weitere Schadstoffbestimmungen.

Anzahl der

Schadstoff Warengruppe Proben
Leichtfliichtige Halogenkohlenwasser- Trinkwasser 199
stoffe (LHKW) Badewasser 318

Mineralwasser 214

Lebensmittel 34

Staubprobe (Verdachtsprobe) 1
Benzen, Toluen, Xylene, Ethylbenzen Lebensmittel 18
und Styren (BTX) Bedarfsgegenstinde 3

Trinkwasser 3

Staubprobe (Verdachtsprobe) 1
Thujon, Campher, Safrol Tabak und -erzeugnisse 25
Extraktionslosungsmittel Kaffee 2
Bisphenol A-Diglycidylether (BADGE) |Bedarfsgegenstinde 10
und -Derivate
Treibgase Kosmetika 1
Aliphatische Kohlenwasserstoffe Oberflichenwasser

Gemiiseerzeugnisse 10

Von den Trink- und Badewasserproben, die als Service fiir das FG Wasserhygiene am Stand-
ort Dresden auf ihre LHKW-Gehalte untersucht wurden, waren 30 Trinkwasserproben und
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137 Badewasserproben zu beanstanden.

Bei der untersuchten Staubprobe handelte es sich um einen Filterriickstand von Aktivkohlefil-
tern, die in einem Getreidelager aufbewahrt worden waren. In der Probe wurden Benzol und die
fiir chemische Reinigungen typischen LHKW nachgewiesen. Eine gleichzeitig entnommene
Getreideprobe war nicht zu beanstanden.

Bei zwei der untersuchten Bedarfsgegenstinde handelte es sich um Faserschreiber-Sortimente,
die entsprechend den verschiedenen Farben zusammen aus zwanzig Teilproben bestanden und
bei Gebrauch durch einen intensiven Losungsmittelgeruch auffielen. In allen untersuchten Pro-
ben konnten Benzen, Toluen, Ethylbenzen und Xylene nachgewiesen werden. In zwolf Féllen
wurde die fiir Spielwaren zuldssige Hochstmenge fiir Benzol iiberschritten, was zur Beanstan-
dung der Proben fiihrte.

Starke sensorische Abweichungen waren Anlass fiir die Untersuchung von tiefgefrorenen
Mischgemiiseproben auf aliphatische Kohlenwasserstoffe. Bei neun Proben wurde eine Belas-
tung mit aliphatischen Kohlenwasserstoffen festgestellt, die vermutlich auf den Moéhrenanteil
zuriickzufiihren war.

Die Untersuchung von sieben Proben Oberflichenwasser aus dem Regierungsbezirk Dresden
erfolgte nach Verdacht auf eine illegale Abwassereinleitung. Durch Bestimmung der aliphati-
schen Kohlenwasserstoffe wurde diese bestétigt.

8.6 Mykotoxine

Mykotoxine wirken als sekundire Stoffwechselprodukte bestimmter Schimmelpilzarten to-
xisch auf Mensch und Tier. Als Feld- oder Lagerpilze verursachen diese eine Kontamination
von pflanzlichen oder - liber belastete Futtermittel - tierischen Lebensmitteln.

Gesamtzahl der untersuchten Proben 755
(z. T. mit Mehrfachuntersuchungen)
davon:
Untersuchungen auf Aflatoxine 226
Untersuchungen auf Ochratoxin A 439
Untersuchungen auf Patulin 38
Untersuchungen auf Fumonisin B, 45
Untersuchungen auf Deoxynivalenol 302
Untersuchungen auf Zearalenon 111
8.6.1 Aflatoxine

Aflatoxine werden auf Lebensmitteln durch die Schimmelpilze Aspergillus flavus und Asper-
gillus parasiticus vornehmlich in tropischen und subtropischen Gebieten gebildet. Aflatoxin B,
gilt als duBerst potenter krebserregender Stoff. Im Gebiet der Europédischen Gemeinschaft wur-
den einheitliche Hochstgehalte fiir bestimmte Lebensmittel festgelegt, im April 2002 kamen
neue Grenzwerte fiir Gewlirze hinzu. In Deutschland existieren dariiber hinaus Hochstgehalte
fiir alle sonstigen Lebensmittel, besonders strenge Regelungen hat man zusitzlich bei diéteti-
schen Lebensmitteln fiir Sduglinge und Kleinkinder getroffen.

Uber Futtermittel konnen Aflatoxine auch als Aflatoxin M, in Milch und Milcherzeugnisse
iibergehen.
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Gesamtzahl der untersuchten Proben 226

davon:
Schalenobst, Hiilsenfriichte 62
Gewlirze, Wiirzmittel 55
Sauglings- und Kleinkindernahrung 28
Trockenfriichte 17
Reis 16
Milch 14

Die Proben wurden nach Reinigung der Extrakte an einer Immunaffinitétssdule mittels Hoch-
druckfliissigkeits- bzw. Diinnschichtchromatographie untersucht.

Fiinf Proben Muskatnuss waren wegen Uberschreitung des Grenzwertes fiir Aflatoxin B , bzw.
fir die Summe der Aflatoxine zu beanstanden (hochster gefundener Aflatoxin B -Gehalt: 28
ng/kg). Die zur Untersuchung eingereichten Probenmengen entsprachen jedoch in allen Fillen
nicht der entsprechenden Richtlinie fiir die amtliche Probenahme, weshalb die Untersuchungs-
ergebnisse nicht als représentativ fiir die beprobten Teilpartien gelten konnen.

Weitere sechs Grenzwertiiberschreitungen betrafen Schalenobsterzeugnisse (4 x Pistazien,
1 x Paraniisse) und eine Probe getrockneter Feigen.

Sauglings- und Kleinkindernahrung war mit Ausnahme einer Probe nicht mit Aflatoxinen be-
lastet.

Die Milch-Proben wurden mittels Enzymimmunoassays auf Aflatoxin M, untersucht, in keiner
war das Mykotoxin nachweisbar.

8.6.2 Ochratoxin A

Ochratoxin A wird von verschiedenen Penicillium- und Aspergillusarten gebildet. Im Gegensatz
zu den Aflatoxinen tritt es auch in landwirtschaftlichen Produkten der geméBigten Klimazonen
als Kontaminant auf. Durch den Eintrag iiber Futtermittel ist Ochratoxin A auch in einigen tie-
rischen Lebensmitteln nachweisbar. Ochratoxin A wird als moglicherweise krebserregend fiir
den Menschen eingestuft. Dariiber hinaus wirkt Ochratoxin A genotoxisch, immunsuppressiv
und teratogen. Seit April 2002 sind europaweit Hochstgehalte fiir Ochratoxin A in Getreide und
Getreideprodukten sowie getrockneten Weintrauben festgesetzt.

Gesamtzahl der untersuchten Proben 439
davon:
Getreide und Getreideerzeugnisse 116
Bier 73
Séuglings- und Kleinkindernahrung 34
Kaffee 46
Kakao 25
Traubensaft 18
getrocknete Weintrauben 16
Rotwein 15
Teigwaren 16
Krautertee mit SiiBholzanteil 14

Die Proben wurden nach Reinigung der Extrakte an einer Immunaffinitétssdule mittels Hoch-
druckfliissigkeitschromatographie untersucht.

Die Belastung von Getreide und Getreideerzeugnissen sowie Teigwaren mit Ochratoxin A ist
gering. Die maximalen Ochratoxin A-Gehalte liegen bei ca. 1 ug/kg. Erzeugnisse aus Roggen
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zeigen eine hohere Belastung als entsprechende Lebensmittel aus Weizen. Nur zwei Getreide-
proben wiesen hohere Gehalte an diesem Mykotoxin auf (Roggen mit 5,6 pg/kg, Weizen mit
3.4 ng/kg).

In ungefédhr der Hélfte der untersuchten Proben Sduglings- und Kleinkindernahrung wurde
Ochratoxin A nachgewiesen, der maximale Wert betrug 0,38 pg/kg.

In fast jedem der untersuchten Rotweine wurde Ochratoxin A nachgewiesen, den hochsten
Gehalt wies mit 1,7 pg/l ein Mazedonischer Kadarka auf. Generell mit Ochratoxin A belastet
waren getrocknete Weintrauben, eine Probe Sultaninen mit einem Gehalt von 16 pg/kg wurde
wegen Uberschreitung des zuldssigen Hochstgehaltes beanstandet. In einer Kriuter- und Ge-
wiirzteemischung ,,Halswohl Tee* wurde ein Gehalt an Ochratoxin A von 84 pg/kg bestimmt.
Das Zutatenverzeichnis nannte unter anderem Siiholz und Gewiirze als Inhaltsstoffe dieser
Teemischung, von beiden Zutaten ist eine mogliche (teilweise hohe) Belastung mit Ochratoxin
A bekannt. Das frithere Bundesinstitut fiir gesundheitlichen Verbraucherschutz und Veterinér-
medizin hat in einer gesundheitlichen Bewertung von (mit Ochratoxin A kontaminierten) Er-
zeugnissen aus StiBholzwurzel gefordert, dass fiir diese Erzeugnisse der fiir Getreideprodukte
gesetzlich vorgeschriebene Hochstgehalt fiir Ochratoxin A von 3 pg/kg unterschritten werden
sollte. In dem untersuchten Tee wurde dieser Wert um das 28fache tiberschritten.

8.6.3 Patulin

Patulin ist ein Mykotoxin, das durch Verarbeitung braunfauler Obst-Rohware in die Lebensmit-
tel gelangen kann. In einem Verordnungsentwurf der Europdischen Kommission ist fiir Patulin
in Séften ein Hochstwert von 50 pg/kg vorgesehen.

Insgesamt wurden 23 Proben Apfelsaft und 15 Birnensédfte mit Hilfe der Hochdruck-
fliissigkeitschromatographie auf Patulin untersucht. Wie auch in den Vorjahren zeigte sich bei
den Apfelsiften eine niedrige Belastung, nur zwei Proben wiesen Patulin-Gehalte iiber 10 pg/l
auf. In keinem der Birnenséfte war Patulin nachweisbar.

8.6.4 Deoxynivalenol

Deoxynivalenol (DON) gehdort zur Gruppe der Trichothecene, die von Fusarien-Arten gebildet
werden. Die Fusarium-Pilze sind die unter unseren klimatischen Bedingungen wahrscheinlich
am weitesten verbreiteten toxinbildenden Pilze. Deoxynivalenol besitzt toxische und immun-
toxische Eigenschaften. Die Proben wurden nach Reinigung der Extrakte an einer Myco-
sep®-DON-Sdule mittels Gaschromatographie auf Deoxynivalenol, sowie zusitzlich auf das
Vorkommen von 15-Acetyl-Deoxynivalenol und Nivalenol untersucht. Der grof3te Teil der un-
tersuchten Proben Getreide und getreidehaltiger Produkte war mit Deoxynivalenol belastet. Die
hochsten Gehalte wurden dabei in einem Nahrungsweizen (666 pg/kg) und einer Probe Nudeln
aus HartweizengrieB3 (765 pg/kg) bestimmt. Bei Sduglings- und Kleinkindernahrung waren 20
von 35 Proben mit DON belastet, in 12 Proben lagen die Gehalte mit Werten zwischen 20 und
130 ng/kg oberhalb der Bestimmungsgrenze.

8.6.5 Zearalenon

Zearalenon wird ebenfalls von Fusarien gebildet und besitzt eine Ostrogene Wirkung.
71 Proben Getreide und Getreideerzeugnisse sowie 32 Sduglings- und Kleinkindernahrungs-
produkte wurden nach Reinigung der Extrakte an einer Immunaffinititssdule mittels Hoch-
druckfliissigkeitschromatographie auf Zearalenon untersucht. Die Belastung der untersuchten
Lebensmittel ist sowohl von der Hiufigkeit als auch von der Hohe gering.
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8.6.6 Fumonisine

Fumonisine sind eine Gruppe von Mykotoxinen, welche von Fusarium moniliforme und ande-
ren Fusarien-Arten gebildet werden. Fumonisine erwiesen sich bei Ratten als krebserregend. Es
wurden sieben Maismehle und 27 Sauglings- und Kleinkindernahrungsprodukte mit Maisanteil
mit Hilfe eines Enzymimmunoassays auf Fumonisine untersucht. Wahrend die Séuglings- und
Kleinkindernahrung kaum mit Fumonisinen belastet war, lieBen sich in allen Maismehlen
Fumonisine nachweisen. Zwei Maismehle wiesen Gehalte von 4500 pg/kg auf, zwei weitere
Maismehle Gehalte von 1900 bzw. 3000 pg/kg.

Fumonisingehalte tiber 1000 pg/kg sollten nach Meinung des fritheren Bundesinstitutes fiir
gesundheitlichen Verbraucherschutz und Veterindrmedizin nicht toleriert werden. Ein deutscher
Verordnungsentwurf sieht sogar eine Begrenzung der Hochstmenge auf nur 500 pg/kg vor.

8.7 Untersuchung von Lebensmitteln auf gentechnische Veranderungen

Zur Uberpriifung der Einhaltung der Kennzeichnungspflicht gentechnisch verinderter Bestand-
teile in Lebensmitteln wurden 572 Proben qualitativ und quantitativ auf das Vorhandensein ver-
dnderter Sojabohnen (Roundup Ready Soja) und von Mais der Linien Bt176, Bt11, MONS§10
und T25 gepriift. AuBerdem wurden Proben aus verschiedenen Produktgruppen auf die Promo-
tor-Sequenz des Cauliflower Mosaik Virus (CaMV35S-Promotor) und die Terminator-Sequenz
des Bodenbakteriums Agrobacterium Tumefaciens (NOS-Terminator) sowie auf Bestandteile
transgenen Rapses und transgener Tomaten untersucht.

Mit den Untersuchungen wurde auch das Uberwachungsprogramm der Europiischen Kom-
mission zur Uberpriifung der Kennzeichnung von aus gentechnisch verénderten Organismen
hergestellten Lebensmitteln hinsichtlich der Ubereinstimmung mit den Vorschriften des EU-
Rechtes realisiert.

Die Untersuchungszahlen und die positiven Ergebnisse sind gegeniiber dem vergangenen Jahr
gestiegen, dabei hat sich die Anzahl der positiven Nachweise fiir gentechnisch veridnderte Soja
erhoht, wihrend die positiven Nachweise fiir Mais riickldufig sind.

In der Produktgruppe Brotaufstrich wurden in fiinf Nuss-Nougat-Cremes, die als Emulgator
Lecithine enthielten, Gehalte an gentechnisch verdnderter Soja nachgewiesen, die deutlich iiber
1 % lagen.

In den untersuchten didtetischen Produkten konnte in einer Probe ein Anteil an gentechnisch
verdnderter Soja von iiber 1 % nachgewiesen werden. Auflerdem wurden in 29 % der Proben
dieser Gruppe Anteile unter dem Schwellenwert von 1 % festgestellt.

In zwei Bio-Lebensmitteln aus ,.kontrolliert 6kologischer Landwirtschaft“ wurden ebenfalls
Anteile von Roundup Ready Soja nachgewiesen, die weit tiber 1 % lagen.
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Tab.1: Qualitative und quantitative Untersuchung von Lebensmitteln auf gentechnische Verinderungen
von Soja, Mais, Raps und Tomate

Pro-
ben- . . GVO | Gvo-
Produktgruppe An. GVO-Soja RRS GVO Mais ‘Raps | Tomate
zahl
>1%(<1%| neg. |>1%|<1%| neg. neg. neg.
Milchprodukte 1 1
Fleischerzeugnisse 7 2 5
pflanzliche Ole 2 2
Suppen Soflen 8 6 2
Popcorn-Mais 3 1 2
Getreideprodukte 54 2 9 8 35
Brote, Kleingebick 23 13 10
Feine Backwaren 25 1 13 11
Puddinge, Kremspeisen 6 1 2 3
Soja-Teigwaren 15 15
Soja/Sojaerzeugnisse 106 1 17 88
Sojasprossen 1 1
Tomaten 1 1
Gemiiseerzeugnisse 5 2 3
Brotaufstrich 67 5 62
Honig 1 1
Stiwaren 8 8
Schokolade 42 3 39
Kakaopulver 2 2
Sauglingsnahrung 51 3 14 3 31
Diét. Lebensmittel 95 2 29 43 21
Fertiggerichte 4 1 3
Néhrstoffkonzentrate 42 1 15 22 4
Wiirzsof3en 2 2
Zusatzstoffe 1 1
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9 Radiologische Lebensmitteluntersuchungen und Bestrahlungs-

nachweis
9.1 Radiologische Untersuchungen
9.1.1 Jahresiibersicht Gammaspektroskopie

Es wurden insgesamt 547 Proben aus 26 verschiedenen Lebensmittelgruppen (ZEBS-Ober-
gruppen) gammaspektrometrisch untersucht. Die Tabelle 1 gibt einen Uberblick iiber die ra-
diologischen Lebensmitteluntersuchungen. Neben der Unterteilung in ZEBS-Gruppen wurde
nach Herkunft der Produkte (EU oder Drittlander) unterschieden. Die Gamma-Aktivitdten der
kumulierten Céasium-MeBwerte (**Cs und *’Cs) sind als Mittel-, Minimal- und Maximalwert
fiir jede Lebensmittelgruppe angegeben.

9.1.2 Hochstwertiiberschreitungen nach EG-Verordnung

Uberschreitungen des Grenzwertes von 600 Bq/kg fiir die kumulierte Radioaktivitit von '**Cs
und “’Cs, die zu Beanstandungen fiihrten, wurde bei zwei Proben ,,frische Semmelstoppelpil-
ze* aus Bulgarien festgestellt.

9.2 Untersuchungen auf Einhaltung des Bestrahlungsverbotes gemal3 Lebensmit-
tel- und Bedarfsgegenstindegesetz

Insgesamt wurden 719 Untersuchungen auf eine unerlaubte Behandlung mit ionisierenden
Strahlen an 503 Proben aus 22 verschiedenen Lebensmittelgruppen (ZEBS-Obergruppen)
durchgefiihrt.

Die Tabelle 2 zeigt die durchgefiihrten Untersuchungen, geordnet nach Lebensmittelgruppen
und differenziert nach den angewandten Untersuchungsverfahren Thermolumineszenz (TL),
Elektronen-Spin-Resonanz-Spektroskopie (ESR) und Gaschromatographie-Massenspektrome-
trie (GCMS).

Bei sieben der untersuchten Proben (2 x Ziegenkise in Krautern und 5 x Garnelen) wurde mit-
tels Thermolumineszenz-Analyse eine Behandlung mit ionisierenden Strahlen nachgewiesen.
Bei den fiir den Ziegenkése verwendeten Krautern ist die Strahlenbehandlung zugelassen, je-
doch fehlte die entsprechende Kenntlichmachung.

Strahlenbehandelte Garnelen (King Prawns) sind in Deutschland nicht verkehrsfahig. Eine
Kenntlichmachung der Strahlenbehandlung fehlte bei den Garnelen ebenfalls.
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Tab. 1 Auswertung radiologischer Untersuchungen Radionuklid Cisium - gesamt ("*Cs + %7Cs)

ZEBS | Bezeichnung Probenanzahl Aktivitit in Bq/kg
> Mittelwert max
GW min

2 Milchprodukte 31 1,9 0,2 6,5

6 | Fleisch (ohne Wild) 74 0,7 0,2 3,8

6 Wild u. -erzeugnisse 43 16,6 0,3 174.,0

7 | Fleischerzeugnisse (ohne Wild) 1 2,0
10 | Fische 35 1,3 0,3 4,0
11 Fischerzeugnisse 11 1.4 0.6 3,6
12 Krusten-, Schalen- u. Weichtiere 1 0,7
15 Getreide 11 0,5 0,2 0,9
16 Getreideprodukte 24 1,7 0,1 5,5
22 Teigwaren 9 0,7 0,2 1,3
23 Hiilsenfriichte / Niisse 31 1,8 0,2 7.5
24 Kartoffeln 2 0,5 0,4 0,6
26 Gemiiseerzeugnisse 5 0,9 0,5 1,1
27 | Pilze 37 2 1974 0,4 | 24549
28 Pilzerzeugnisse 62 28.3 0,4 | 383,5
30 Obstprodukte 36 4.4 0,2 22,1
31 Fruchtsifte 17 0,4 0,2 0,8
40 | Honig 11 0,7 0,2 1,9
41 Konfitiiren 5 4.7 0,2 10,6
45 Kakao 9 43 1,3 11,2
46 | Kaffee 16 1,8 0,4 5,4
48 Sduglings- u. Kleinkindernahrung 23 1,2 0,2 3,5
49 | Didtetische Lebensmittel 2 1,1 0,5 1,6
50 | Fertiggerichte 1 13,6
52 Wiirzmittel 7 1,2 0,7 1,9
59 | Mineralwasser 26 0,4 0,1 1,5
60 Tabake 17 8,7 2,6 26,4

gesamt: 547 2

Tab. 2: Untersuchungen zum Bestrahlungsnachweis von Lebensmitteln

ZEBS | Lebensmittelgruppe Proben Anzahl der Untersuchungen
ESR* TL** |GC-MS*** | gesamt
3 | Kise 7 7 5 4 16
6 | Fleisch/Gefliigel/Wild 68 62 6 68
10 |Fische 35 35 35
11 | Fischerzeugnisse 11 11 11
12 | Krusten-/Schalen-/Weichtiere 53 50 53 103
15 | Getreide 11 11 11
16 | Getreideprodukte 23 23 23
22 | Teigwaren 12 12 12
23 | Hiilsenfriichte 31 31 31
24 | Kartoffeln 9 9 9
25 |Frischgemiise 16 16 11 27
26 | Gemiiseerzeugnisse 2 1 2 3
27 |frische Pilze 22 22 22
28 | Pilzerzeugnisse 11 11 11
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29 |Obst 65 65 44 109
30 | Obstprodukte 46 46 45 91
45 |Kakao 9 9 9
48 |Kindernahrung 1 1 1
51 | Néhrstoffkonzentrate 1 1 1
52 | Wiirzmittel 7 7 7 14
53 | Gewiirze 49 49 49 98
60 | Tabak/Tabakerzeugnisse 14 14 14
Untersuchungen gesamt: 503 436 273 10 719

* Verfahren mittels ESR-Spektroskopie (EN1786, EN1787, EN13708, L12.01-1)
** Thermolumineszenzverfahren (EN1788)
*** Gaschromatographische Untersuchungen auf Kohlenwasserstofte (EN1784)

10. Pharmazie
10.1 Schwerpunkte der Titigkeit

10.1.1 Allgemeine Aufgaben

Planung und Vorbereitung fiir den Umzug des Fachgebietes

Fiir den lange geplanten Umzug des Fachgebietes Pharmazie in das Mehrzweckgebdude Ji-
gerstra3e begannen im Friihjahr 2002 die ersten Arbeiten zur Vorbereitung der Rekonstruktion.
Zur detaillierten Planung der Ausfithrung des Umbaus, der Laboreinrichtung und des Umzuges
selbst waren unter Koordination der zentralen Verwaltung aufwendige Zuarbeiten fiir die ein-
zelnen Gewerke und den Laborplaner erforderlich.

Qualititssicherung

Die laufenden Tatigkeiten zur Qualitédtssicherung wurden im Berichtsjahr fortgefiihrt.

Einige neue bzw. gednderte SOP wurden erstellt. Durch den fiir Sachsen zustdndigen QS-Be-
auftragten wurde ein externes Audit beziiglich des deutschen QM-Systems der Arzneimittelii-
berwachung und —untersuchung durchgefiihrt. Es wurde bestétigt, dass die fiir den Bereich der
Arzneimitteluntersuchung geltenden Vorschriften des Systems eingehalten werden. Miangel bei
der Einordnung einzelner Dokumente wurden abgestellt und die unzweckméaBige Gliederung
bei der Ablage der Dokumente tlibersichtlicher gestaltet. Ein internes Audit nahm die QS-Beauf-
tragte der LUA vor. Auch dabei wurden keine nennenswerten Méngel festgestellt.

Das Fachgebiet Pharmazie nahm an sechs Laborvergleichsuntersuchungen teil (s. Abschnitt
12). Die Auswertung der Ergebnisse zeigte jeweils eine gute bis sehr gute Ubereinstimmung
mit den tatsdchlichen Werten.

Zusammenarbeit mit anderen Behorden und Fachbereichen

Zur Beantwortung zahlreicher Anfragen, meist aus den Regierungsprisidien, aber auch aus
anderen Fachgebieten der LUA, wurden Recherchen in der zur Verfiigung stehenden Literatur
bzw. Quellen des Internet (z. B. AMIS-Arzneimitteldatenbank) durchgefiihrt.

Als Dienstleistung fiir das betreffende Fachgebiet erfolgte die mikrobiologische Untersuchung
von Kosmetika.
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In einer Probe Roggen wurden verschiedene Unkrautsamen bestimmt.

Bei gaschromatographischen Untersuchungen und Priifungen auf Pestizide oder Schwermetalle
konnte die Hilfe der entsprechenden Fachgebiete in Anspruch genommen werden. Dies betrifft
auch Untersuchungen auf Mykotoxine, speziell Ochratoxin A.

Die Bearbeitung von Proben, deren Einstufung zu kliren war (Arzneimittel oder Lebensmittel/
Nahrungsergénzungsmittel oder Kosmetikum) erfolgte in Abstimmung mit den betreffenden
Fachgebieten. Dabei wurden teilweise auch gemeinsame Gutachten mit lebensmittel- und arz-
neimittelrechtlicher Beurteilung erstellt (s. 10.1.3).

10.1.2 Probenzahlen — Besonderheiten im Probenspektrum
Probenanzahl (s. Abb. 1)

Von insgesamt 642 eingegangenen Proben konnten bis zur Erstellung des Jahresberichtes 600
abschlieBend bearbeitet werden. Der entstandene Uberhang ist vor allem auf eine Hiufung von
Probeneingingen im 4. Quartal zuriickzufiihren, zu denen die Priifvorschriften teilweise erst
nach ldngerer Zeit eintrafen.

Gegeniiber dem Vorjahr ist ein Riickgang der Gesamtzahl bearbeiteter Proben um 104 zu ver-
zeichnen, {iberwiegend bedingt durch den oben erwiihnten Uberhang und auch eine geringere
Anzahl eingereichter ,,anderer* Proben.

Wihrend die Hochwassersituation im August die Arbeit des Fachgebietes selbst nur relativ
kurzzeitig beeintrachtigte, wirkte sie sich im Bereich der Arzneimitteliiberwachung deutlicher
aus, teilweise waren auch zu inspizierende Betriebe betroffen.

800+

6001
Eandere Proben

400+

H Arzneimittel

2004

0-
1999 2000 2001 2002

Abb. 1: Probenanzahl

Einsender der Proben (s. Abb. 2 — nur arzneimittelrechtlich zu beurteilende Proben)

Der Anteil der von den sidchsischen Arzneimitteliiberwachungsbehorden eingesandten Proben
entsprach mit 62 % etwa dem Wert des Vorjahres. Der bisher vom Regierungsprasidium Chem-
nitz zu entnehmende Probenanteil wurde infolge der Umstrukturierungs-mafinahmen bei den
Mittelbehdrden von den Regierungsprésidien Dresden und Leipzig iibernommen. Die Tendenz
eines leichten Anstiegs bei der Anzahl der Proben aus der Lebensmitteliiberwachung setzte sich
auch 2001 fort.

Das Segment ,,Behorden auBerhalb Sachsens* enthdlt neben Proben aus der Arzneimitteliiber-
wachung anderer Bundeslédnder auch Ringversuchsproben des EDQM (European Directorate
for the Quality of Medicines) in Strasbourg (s. Abschnitt 12).
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185 O Gesundheitsamter, sonstige Einsender

Abb. 2: Probeneinsender

Herkunft der Proben (s. Abb. 3)

Die Proben aus Apotheken stellen zwar nach wie vor den grof3ten Anteil am Probenautkom-
men, die Anzahl nahm jedoch im Vergleich zu 2001 um etwa ein Drittel ab. Demgegeniiber
stieg die Anzahl der Proben von Pharma-Unternehmen um etwa 30 % an, wodurch sich auch
ein deutlich hoherer Anteil am Gesamtprobenaufkommen ergab (Anstieg von 14 auf 22 % der
Arzneimittelproben). Diese Tendenz ist im Hinblick auf die groere Marktbedeutung industri-
ell hergestellter Arzneimittel durchaus wiinschenswert. Proben aus Hamodialyseeinrichtungen
und anderen Bereichen der Anwendung von Arzneimitteln sind unter ,,Anwendung in Thera-
pie“ zusammengefasst.

Die Gruppe ,,Sonstiges* enthilt Proben anderer Herkunft — liberwiegend aus Ringversuchen
und z. B. auch einige Proben von Zoll- bzw. Polizeibehorden. Die Proben im Sektor ,,andere
LUA-Fachgebiete* sind keine Arzneimittel - bis auf wenige Ausnahmen handelt es sich um
Kosmetika aus dem FG 6.3.

143 B Apotheken

EPharma-Unternehmen
B Anwendung in Therapie
B Einzelhandel

@ Sonstiges

101
110 Oandere LUA-Fachgebiete

ADbb. 3: Probenherkunft

Anlass der Untersuchung

Etwas mehr als 80 % aller arzneimittelrechtlich zu beurteilenden Proben wurden im Rahmen
der planmiBigen Uberwachung des Arzneimittelverkehrs eingesandt — im Vorjahr waren es ca.
75 % Planproben. Der zweithdufigste Anlass zur Probeneinsendung war wiederum die Frage
nach der Einstufung der Produkte als Arzneimittel oder Lebensmittel (bzw. Kosmetikum/
Bedarfsgegenstand). Die 2001 deutlich erhohte Anzahl der Verdachtsproben hat wieder das
niedrige Niveau der vorhergehenden Jahre erreicht. Unter ,,Sonstige Arzneimittel” sind iiber-
wiegend Proben aus Ringversuchen und als (Lebensmittel-) Planproben von Lebensmitteliiber-
wachungsdmtern entnommene Arzneimittel zusammengefasst .

Die Aufteilung der weiteren Entnahmegriinde zeigt Abb. 4.
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B Abgrenzungsprobleme
B Verdachts- u. Beschwerdeproben
dVerfolgs- u. Vergleichsproben

@ Schwerpunktuntersuchungen

O Sonstige Arzneimittel

13

Abb. 4: Untersuchungsanlass (ohne Planproben)

Art der Proben / Arzneiform
Die Aufteilung der Proben (ausgenommen Kosmetika) nach ihrer Art bzw. Zubereitungsform
zeigt Abbildung 5.
Wie bereits in den vergangenen Jahren waren mehr als 1/3 der eingereichten Arzneimittelpro-
ben zur lokalen bzw. topischen Anwendung bestimmt, groBtenteils handelte es sich dabei um
Losungen und halbfeste Arzneiformen, vor allem Salben. Der zweitgroBBte Sektor ,,sonstige
Arzneiformen® enthilt iiberwiegend Hédmodialyselosungen, aber auch einige andere Proben
wie Medizinprodukte, Fiitterungsarzneimittel und Inhalte.
Der schon 2001 festgestellte vergleichsweise hohe Anteil an pflanzlichen Arzneidrogen war
auch 2002 gegeniiber den Vorjahren leicht erhdht. Dariiber hinaus gab es beziiglich der Proben-
aufteilung nach Arzneiform keine nennenswerten Verdnderungen.

Flissige Arz. zum Injektions- und

Einnehmen Infusionslésungen
6% 6%

Arzneitees/pflanzliche
Drogen
8%

Lésungen

Feste Arz. zum 15%

Einnehmen
10%

Arzneiforme
lokalen Anwen|
36%

Salben, Pasten,
Linimente
14%
olige Arzneiformen
3%
Arz. fur Auge/Ohr/Nase
2%

alkoholische, sonstige
2%

Ausgangsstoffe
11%

sonstige Arzneiformen
23%

Abb. 5: Arzneiformen

10.1.3 Untersuchungstitigkeit
Untersuchungsschwerpunkt der Arzneimitteluntersuchungsstellen (LAL-Test)

Im Rahmen der schwerpunktméaBigen Untersuchungen in den Arzneimitteluntersuchungsstel-
len der Bundesldnder wurden aus Sachsen-Anhalt neun und aus Rheinland-Pfalz drei Infusi-
ons- bzw. Injektionsldsungen mittels Limulus-Amdbozytenlysat-Test auf Endotoxine gepriift.
Es ergab sich keine Beanstandung.
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Schwermetalle und Pestizide in Drogen, Ochratoxinuntersuchungen

Pestiziduntersuchungen wurden in 18 pflanzlichen Drogen und fiinf Salben mit Wollwachs
bzw. Wollwachsalkoholen durchgefiihrt. Die Ergebnisse lagen meist im Bereich der Nachweis-
grenze, eine Probe Arnikabliiten erreichte mit 0,88 mg/kg DDT (als Summe der verwandten
Verbindungen) fast den Grenzwert (1,0 mg/kg). Auch die Schwermetallgehalte der 20 unter-
suchten Teedrogen waren iiberwiegend unauffillig. Die hochsten Cadmiumgehalte wurden in
Johanniskraut (0,83 mg/kg), Thymian (0,51 mg/kg), Arnikabliiten (0,29 mg/kg — eine Probe,
die zusitzlich 0,88 mg/kg DDT enthielt) und Kamillenbliiten (0,21 mg/kg) gefunden.
Arzneitees mit SiiBholzwurzelanteil wurden auf Ochratoxin A untersucht. Erhéhte Ochratoxin
A-Gehalte wurden nicht ermittelt. Es handelte sich um zwei Proben ,,Husten- und Bronchialtee
I nach Standardzulassung aus dem Lebensmitteleinzelhandel (0,6 bzw. 1,1 ug/kg), eine Probe
StiBholzwurzel nach Standardzulassung (3 pg/kg) und einen gemischten ,,Abfiihrtee Schwester
Ruth* (2,8 ng/kg in der aussortierten Droge).

Untersuchung von Himodialysezubereitungen

Von den Gesundheitsdmtern wurden Himodialysekonzentrate und —gebrauchslésungen sowie
das zum Verdiinnen verwendete Wasser zur Untersuchung eingereicht. Die in der Vergangenheit
beobachteten hdufigen Beanstandungen sind in den letzten drei Jahren stark zuriickgegangen
(Beanstandungsrate 2002 etwa 2 % wegen leicht erhohter Keimzahl), auch hohe Einzelwerte
wurden im Berichtsjahr nicht festgestellt.

Mikrobiologische Untersuchung von Kosmetika

Als Dienstleistung fiir das Kosmetik-Fachgebiet wurden 130 Proben untersucht. Die Ergebnis-
se sind im Berichtsteil 2.21, Kosmetische Mittel, dargestellt.

Abgrenzungsfragen

Mit der Problemstellung Klarung des Produktstatus (Arzneimittel oder Lebensmittel/ Nah-
rungserginzungsmittel bzw. Kosmetikum) wurden 41 Proben vorgelegt. Der erforderliche Re-
cherche- und Beurteilungsaufwand nahm einen erheblichen Teil der Sachverstindigenkapazitit
in Anspruch.

Eine potenzielle Gefdhrdung der Gesundheit geht von Mitteln aus, die zentral stimulierende
Substanzen wie Ephedrin und héufig zusitzlich groBere Mengen Coffein enthalten. Durch die
Kombination kommt es zur Potenzierung der Wirkung, die ,,normalerweise bei der Anwen-
dung als ,,Aufputschmittel” erwiinscht ist. Solche Mittel werden im Internet massenhaft bewor-
ben und sind in den USA oft legal als ,,food supplement* bzw. ,,herbal supplement™ im Verkehr,
wenn namlich die Wirkstoffe in Form pflanzlicher Bestandteile enthalten sind. Zu toxischen
Effekten und Zwischenfillen mit derartigen Mitteln kommt es nach den Ergebnissen einer Un-
tersuchung in den USA vor allem durch hiufige Uberdosierung. Pflanzliche Produkte gelten
beim Verbraucher als sicher, vor allem wenn sie nicht als Arzneimittel in Verkehr gebracht
werden. Daher wird die Dosierung oft groBziigig gehandhabt, besonders wenn die versproche-
nen Wirkungen ggf. ausbleiben. Auf eine verdnderte bzw. besonders starke oder lange Wirkung
von Ephedrin in Form von Pflanzenextrakten im Vergleich zum reinen Wirkstoff lieBen sich
die vergleichsweise hdufigen Zwischenfille laut den Ergebnissen der Untersuchung jedenfalls
nicht zuriickfiihren.

Die in der Vergangenheit englischsprachige Originalkennzeichnung mit sehr ausfiihrlichen
(zutreffenden) Warnhinweisen war bei den vier vorgelegten Produkten ins Deutsche libersetzt.
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Interessant war dabei, dass die Internetwerbung bei drei Erzeugnissen als ersten Bestandteil
,Ephedra extract” nennt, der in der deutschsprachigen Kennzeichnung nicht erscheint.

Unter den deklarierten Bestandteilen des Erzeugnisses mit der phantasievollen Bezeichnung
»JAG - FAT ASSALIMINATOR & extreme energizer war neben ephedrin- und coffeinhal-
tigen Pflanzendrogen auch Synephrin enthalten, das eine Wirkung dhnlich dem Adrenalin be-
sitzt. Dementsprechend wurde auch weiterhin ausgelobt: ,,JJag enthélt drei Krduter mit einem
stimulierenden Effekt... .fordert die Fettverbrennung und hemmt den Hunger. Synephrine un-
terstlitzt diese Qualitdten und somit verdoppelt sich der Effekt....Alle drei Kriuter verstirken
einander...”. ,,Jag* sowie die Produkte ,,Stacker 3%, ,,Heavy E*“ und ,,Megaboost™ wurden als
bedenklich und als nicht zugelassene und daher nicht verkehrsfahige Arzneimittel eingestuft.

Als gesundheitlich bedenkliches Arzneimittel wurde eine Probe Kava-Tee aus dem Lebensmit-
telhandel bewertet. Aufgrund von Erkenntnissen iiber schwerwiegende Nebenwirkungen, die
durch Kava-Kava-Préiparate hervorgerufen werden konnen, wurden im Juni vom Bundesinstitut
fiir Arzeimittel und Medizinprodukte (BfArM) die Zulassungen von Kava-Kava-Wurzelstock-
und Kavain-haltigen Arzneimitteln widerrufen. Das Produkt war wegen der Bedenklichkeit und
wegen Fehlens einer Zulassung nicht verkehrsfahig.

Mit bis zu 18 medizinischen Indikationen, z. B. Bluthochdruck, Schuppenflechte, Odeme,
Arthritis, Gicht, Impotenz, Depressionen, Unfruchtbarkeit usw. wurden zehn Proben (neun
Tabletten, ein Sirup) im Internet beworben, die offensichtlich dem Bereich der Traditionellen
Chinesischen Medizin ,, TCM* zuzuordnen waren. Auf den Geféllen selbst war keine eindeutige
Zweckbestimmung angegeben, jedoch handelte es sich bei den Inhaltsstoffen fast ausnahmslos
um Heilkrduter aus der TCM.

Weitere ,, Wundermittel, fiir die zahlreiche, in der Regel unzutreffende Heilwirkungen ange-
priesen wurden, sollten als (angebliche) Nahrungserginzungsmittel oder Kosmetika in Verkehr
gebracht werden, so u. a. Produkte aus einem Katalog der sogenannten Orthomolekularen Me-
dizin (,,Gemeinschaft orthomolekularer Anwender*), geordnet nach ,,Indikationsgruppen; drei
Proben ,,Himalaja-Kristallsalz*, Propolis-Tropfen, zwei Aloe-Zubereitungen zur innerlichen
und z. T. duBBerlichen Anwendung, eine Probe Mineralerde, beworben als ,,Heilerde* und zwei
,.Nervencremes‘. waren

Intensiv beworben wurden auch ,,Schizandra plus* Kapseln. Sie enthielten mehr als den 3fa-
chen Tagesbedarf der Vitamine E, und B6 und {iberschritten die zur Nahrungsergéinzung emp-
fohlenen Hochstmenge Vitamin A. Die vom BgVV vorgeschlagene Obergrenze fiir die Zufuhr
von Selen wurde um das Dreifache tiberschritten. Der namensgebende Bestandteil Schisandraf-
rlichte ist aus der TCM bekannt, weiterhin waren Superoxiddismutase, Katalase, Bioflavonoide
und Cystein ausgelobt. Wegen offensichtlichen Schimmelbefalls wurden in der Kiiche einer
»Naturheilklinik* drei Proben eines Brennnesselextraktes entnommen. Der Verdacht bestitigte
sich. Das Produkt war bereits 2001 als nicht zugelassenes Arzneimittel eingestuft worden.

Einige Proben Tee waren als Arzneimittel ohne Zulassung einzustufen. Dazu gehorten z. B.
»Monchspfeffer”, Johanniskraut, ein ,,Stilltee®, ein ,,Prostatatee und ein Mistel-“Apotheken-
tee®, bei dem auch die laut AMG vorgeschriebenen Kennzeichnungselemente ,,verw. bis: ...
und ,,Ch.-B....“ vorhanden waren.

Proben mit Verdacht auf Anabolika- oder Betiubungsmittel -Missbrauch

Vier Proben, lose und in unterschiedlicher Darreichungsform sowie ohne Informationen zur
Art oder Zusammensetzung , wurden vom Landeskriminalamt (iiber das Regierungsprasidium
Dresden) eingereicht. Wie bereits 2001 wurde in einer Probe rosafarbener, fiinfeckiger Tablet-
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ten der anabole Wirkstoff Metandienon nachgewiesen. Der Missbrauch derartiger Praparate ist
in der Bodybuilder-Szene relativ verbreitet. Eine einzelne griine Tablette enthielt das Steroid-
hormon Oxymetholon. Mit diesem Wirkstoff gibt es kein fiir Deutschland zugelassenes Mittel.
Weiterhin wurde ein weiles Pulver mit dem Hinweis auf einen moglichen Gehalt an Creatin
eingereicht. Nach dem Ergebnis der Untersuchung handelte es sich um Creatinmonohydrat
ohne weitere Zusitze. Der Wirkstoff wird, z. T. in sehr hoher Dosierung, zum Muskelaufbau
eingesetzt. Eine entsprechende Arzneimittelzulassung liegt ebenfalls nicht vor. Eine Probe
Kapseln — beziiglich der Steroide mit negativem Untersuchungsergebnis - erwies sich als Vi-
taminprdparat. Es wurden verschieden Vitamine der B-Reihe nachgewiesen. Fiir seine hallu-
zinogene Wirkung ist Aztekensalbei (Salvia divinorum) bekannt und wird auch entsprechend
als Rauschmittel missbraucht. Eine Beurteilung nach Betdubungsmittelrecht ist jedoch nicht
moglich, da die Droge nicht in den Anlagen der Betdubungsmittelverordnung aufgefiihrt wird.
Die im Lebensmittel-Einzelhandel entnommene Probe wurde als Mittel zur Beeinflussung von
Korperfunktionen bzw. seelischer Zustinde und damit als (ohne Zulassung nicht verkehrsfahi-
ges) Arzneimittel entsprechend § 2 Abs. 1 Nr. 5 des Arzneimittelgesetztes beanstandet.

In einer Probe ,,Love-Réucherstdbchen* ohne weitere Angaben zur Zweckbestimmung wurden
weder Cannabis noch Opium- oder Tropan-Alkaloide (Atropin, Hyoscyamin usw.) gefunden.
Ein ,,Duftlicht Opium* wurde sicherheitshalber auf Opiumalkaloide untersucht. Diese waren
erwartungsgemaf nicht nachweisbar.

10.2 Beanstandungen

10.2.1 Beanstandungsraten, Beanstandungsspektrum

Anzahl und Aufteilung der Proben hinsichtlich der Endbeurteilung zeigt Abb. 6. (zur Auftei-
lung der Méngel auf Apotheken- bzw. Industrieproben s. Abb. 8 und 9)

Die relativ hohe Beanstandungsrate der arzneimittelrechtlich zu beurteilenden Proben ging von
48 % im Jahr 2001 auf 41 % im Jahr 2002 zurtick.

6% 3%

O ohne Beanstandung

O nur Kennzeichnungsmangel
Eandere Mangel

56% . i
B Kennzeichnungs- und andere Mangel

O sonstige Falle

ADbb. 6: Probenaufteilung beziiglich Endbeurteilung

Da die Beanstandungsrate bei Proben aus Apotheken erfahrungsgemif hoher als bei anderen
Proben ist, wird der Riickgang der Beanstandungen offenbar vom gesunkenen Anteil dieser
Proben verursacht. Gleichlaufend sank der Anteil der Proben mit substanziellen Mangeln, die
nicht lediglich die Kennzeichnung betreffen, von 33 % auf 24 %. Das Spektrum der zu bean-
standenden Untersuchungsparameter ist in Abb. 7 dargestellt. (wegen mehrerer Mingel bean-
standete Proben erscheinen mehrmals) Zur besseren Ubersichtlichkeit ist die mit etwa 2/3 aller
Mingel groBte Gruppe — Kennzeichnungsméngel bei Apothekenproben — nicht abgebildet.

Die Anzahl der Méngel je Probe nahm um ca. 25 % ab, also deutlich stirker als der Anteil der
zu beanstandenden Proben am Gesamtprobenaufkommen (Beanstandungsrate).

246



Wihrend die im Vorjahr erhdhten Zahlen bei Méngeln des Gehaltes wirksamer Bestandteile
und der chemischen Reinheit 2002 wieder zuriickgingen, blieb die Beanstandungshéufigkeit
wegen fehlender Zulassung auf hohem Niveau.

Proben aus der Uberwachung der Arzneimittelhersteller und Apotheken in Sachsen mit einem
unmittelbaren Gefahrdungspotential fiir Leben oder Gesundheit des Anwenders mussten nicht
festgestellt werden. Zu gesundheitsgefdhrdenden Wirkungen konnen jedoch die im Rahmen der
Lebensmitteliiberwachung entnommenen, nicht zugelassenen Mittel mit Ephedrin und Coffein
wie auch die Proben Kava-Tee und Aztekensalbei fithren. Gleiches gilt fiir die Steroidhormone
enthaltenden Anabolika.

B Gehalt wirksamer Bestandteile

B Gehalt anderer Bestandteile

[l Galenik/Technologie

EReinheit, mikrobiologisch

O Reinheit, chemisch

O Identitat von Bestandteilen
EMinderfullung oder Uberlagert
OMangel an Verpack. o. Prifmethode

B Zulassung (fehlende)

EKennzeichnung (Proben aus Industrie)

Abb. 7: Aufteilung der Mdngel

10.2.2 Beanstandungen in Beziehung zur Probenherkunft

Proben aus Pharmabetrieben

Die bei Arzneimittelherstellern entnommenen Proben waren 2002 nur noch zu 30 % zu bean-
standen — dieser Wert ist vergleichbar mit dem des Jahres 2000. Im Berichtsjahr 2001 war dieser

Anteil voriibergehend auf 49 % angestiegen (s. Abb. 8, vgl. auch Abb. 6 u. 9).
4%

23%, O ohne Beanstandung
O nur Kennzeichnungsmangel
3% E nur andere Mangel

B Kennzeichnungs- und andere Mangel

Abb. 8: Beanstandungsraten bei Industrieproben

In einer Rheumasalbe konnten nur 89 % der angegebenen Menge Campher gefunden werden.
Eine Zinkemulsion enthielt lediglich 23 % des deklarierten Gehaltes an Konservierungsstoften.
Weitere Beanstandungen chemischer bzw. physikalischer Parameter betrafen relativ geringfii-
gige Abweichungen des Wirkstoffgehaltes, der Dichte und des Trockenriickstandes, zum Teil
auch aufgrund ungeeigneter oder fehlerhafter Spezifikationen Eine zu hohe Keimzahl von

247



10 °KbE/g und die Anwesenheit von Pseudomonas aeruginosa (bis zu 5x 10 > KbE/g) wurden
in einer wasserhaltigen Wollwachsalkoholsalbe und der zugehorigen Verfolgsprobe gefunden.
Der Hersteller rief die betreffende Charge zuriick.

Auch in drei Tiiten Arnikabliiten traten in unterschiedlichem Mafle {iberhohte Keimzahlen auf.
Bis zu 7 x 10" KbE/g Bakterien und 2 x 10 *KbE/g E. coli waren nachweisbar. Der Verdacht
auf eine Verkeimung einer Charge Trinkampullen als mogliche Ursache fiir aufgetretene Be-
schwerden (Ubelkeit, Durchfall bei Kiufern des Produktes in Nordrhein-Westfalen) konnte
nicht bestitigt werden. Vermutlich handelte es sich um eine Uberempfindlichkeit gegeniiber
Gelee Royal. Die Priifvorschrift sowie die Spezifikation fiir das Produkt erwiesen sich aller-
dings beziiglich mehrerer anderer Punkte als mangelhaft.

Nur bei 11 Proben traten Kennzeichnungsméngel bzw. unzureichende Angaben in der Packungs-
beilage auf. Am hiufigsten fehlte dabei der Hinweis auf die kindersichere Aufbewahrung.

Proben aus Apotheken, Proben sonstiger Herkunft

Den Hauptanteil unter den beanstandeten Proben bildeten mit 61 % auch in diesem Berichtsjahr
die in Apotheken entnommenen Proben. Die Aufteilung dieser Proben nach der Endbeurtei-
lung ist in Abb. 9 dargestellt. Hier ergab sich mit 67 % wie bisher eine hohe, mit dem Vorjahr
vergleichbare Beanstandungsrate. Der Anteil substanzieller Beanstandungen verringerte sich
zugunsten der Kennzeichnungsmangel.

14%

Oohne Beanstandung
10% . i
O nur Kennzeichnungsmangel
E nur andere Mangel

B Kennzeichnungs- und andere Mangel

43%
ADbb. 9: Beanstandungsraten bei Apothekenprobenproben

Unter den substanziellen Qualitdtsmédngeln waren Gehaltsabweichung am haufigsten, darunter
vor allem Mindergehalte an Wirkstoffen oder Konservierungsstoffen. Extrem geringe Wirk-
stoffgehalte zeigte z. B. ein Erythromycin/Benzoylperoxid-Gel mit 9 % des Sollgehaltes Ery-
thromycin. Der Mindergehalt war offenbar durch Zersetzung und gleichzeitig durch chemische
Reaktion mit dem Benzoylperoxid entstanden, da Erythromycin beim vorliegenden pH instabil
und mit Benzoylperoxid unvertréglich ist. Einen Mindergehalt wiesen weiterhin Wasserstoff-
peroxidlosung (33 %) und Hydroxychinolinsulfat-Loésung auf (53 %). Eine Probe Baldrian-
wurzel erreichte nur 79 % des Mindestgehaltes an idtherischem Ol, zusitzlich waren nur 59 %
des Sollgehaltes an Sesquiterpensduren enthalten. Deutliche Gehaltsiiberschreitungen wurden
unter anderem bei einem Chloralhydratsirup mit 153 % und in Natriumcarbonat-Ohrentropfen
mit 150 % ermittelt. Ein Arzneispiritus enthielt 90 % anstelle 70 % Ethanol. In einigen Féllen
wurden fremde Bestandteile gefunden, meist waren dies andere Konservierungsstoffe als de-
klariert waren. Bei einer Lotion fiihrten Reizungen der Haut in Verbindung mit Camphergeruch
zu einer Verbraucherbeschwerde. Das Vorhandensein des Camphers wurde bestétigt.
Technologische Méngel waren nur in acht Fillen festzustellen. Dabei handelte es sich fiinfmal
um iiberschrittene Teilchengrofen des Wirkstoffs (Salicylsdure) in Salben. Verpackungsmingel
traten bei zwei Proben, eine zu geringe Fiillmenge bei einer Probe auf.

Ein weiterhin gestiegener Anteil der Proben aus Apotheken war mangelhaft gekennzeichnet
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(57 %). Je Probe wurden bis zu sieben Kennzeichnungsmingel gezdhlt. In der Deklaration
fehlten vor allem Angaben zur Art der Anwendung, zu wirksamen und sonstigen Bestandteilen
und zur Anschrift der Apotheke. Hiufig wurde die Bezeichnung der Mittel nur lateinisch ange-
geben.

Beanstandungen von Proben, die nicht in der Apotheke oder beim pharmazeutischen Unterneh-
mer entnommen wurden, waren ganz iiberwiegend auf nicht zugelassene Arzneimittel aus dem
Lebensmittel-Einzelhandel zurlickzufiihren (s. Abschnitt Abgrenzungsfragen).

Zu den beanstandeten Proben aus Hidmodialyseeinrichtungen s. Abschnitt 10.1.3. Ebenfalls aus
dem Einzelhandel stammte eine noch nach dem Verfalldatum angebotene Probe Kapseln mit
Chitosan, die sich im Ubrigen als Medizinprodukt legal im Verkehr befand

11 Betriebskontrollen

Betriebsart gemifi ADV-Katalog Anzahl der Kontrollen
Erzeugergemeinschaft Obst 1

Brauereien

Brotfabriken und GroBbackereien

Hersteller Bedarfsgegenstinden (BG) mit Lebensmittelkontakt

Hersteller Bedarfsgegenstinden (BG) aus Textil und Leder

Hersteller Getreideprodukten einschl. Backvormischungen

Hersteller Mineralwasser, Tafelwasser

Hersteller nichtfliissiger Obsterzeugnisse

Hersteller von Fruchtsaft und Nektar

Hersteller von Halbfertig- und Fertiggerichten inkl. Abpacker

Hersteller von kosmetischen Mitteln

Hersteller von Pilzerzeugnissen

Hersteller von Spirituosen, Brennereien

Hersteller von SiiBwaren, Schokolade und —erzeugnissen

Hersteller von Tabak und -erzeugnissen
Hersteller von Teigwaren

Marktstinde

Milzereien

StrauBwirtschaften

Wein- und Spirituoseneinzelhandel
Weinkommissionidre (Importeure Wein)

AN|=|= == [N W|IN[N| = === |W]|[—

—
(98]

O

N
o

Winzer, Weingiiter
offentliche Apotheken* 0
Summe 113

* Kontrolle mit Probenahme erfolgte gemdll § 65 AMG durch das Fachgebiet Pharmazie
In den Fachgebieten des Fachbereichs Lebensmittelchemie und der Fachgebiete der tierérzt-

lichen Lebensmittelhygiene des Fachbereiches Veterindrmedizin der LUA Sachsen fanden 45
interne Audits statt. Die Fachgebiete wurden von je zwei Auditoren begutachtet.
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12 Teilnahme an Laborvergleichsuntersuchungen/Ringversuchen

An folgenden Laborvergleichsuntersuchungen und Ringversuchen haben die Laboratorien der
Landesuntersuchungsanstalt erfolgreich teilgenommen und damit einen wichtigen Beitrag zur
laborinternen Qualitdtssicherung erbracht:

LVU Lippold (Veranstalter)

- Backware

- Fleischware

- Fleischware II

- Fruchtsaft

- Gemiisesaft

- Honig

- Kakaoerzeugnis

- Kalorienreduzierte Getranke

- Kindernahrungsmittel

- Kosmetika

- Mayonnaise

- Metalle in Kindernahrungsmitteln
- Sauerkraut

- Teigwaren

- Tomatenketchup

- Vitamine in Kindernahrungsmitteln
- Wein

BgVV / BfR(Veranstalter)

- Erarbeitung einer amtlichen Methode zur Bestimmung von Methyleugenol, Estragol sowie
ausgewdhlter Aromastoffe in Fenchel Instant Tees

- Nicht steroidale Entziindungshemmer in Plasma

- Qualitativer Nachweis der Tierart Pferd in Vollkonserven

CVUA Miinster (Veranstalter)

- Blei in Basilikum

- Ethanol in Fruchtsaft bzw. Erfrischungsgetrank
- Spirituose (Likor)

- Toluol in Nagellack

- Brot

GDCh (Veranstalter)

- Anorganisches Arsen in Algen
- Gewachsene Riickstinde von Dithiocarbamaten in getrockneten Weinblittern
- Sulfonamide in Honig

EDQM Straflburg (Veranstalter)

- Volumetric titrations preliminary report

- HPLC-Reinheitspriifung

- Priifung auf Endotoxine (LAL-Test)

- Wirkstofffreisetzung aus Furosemid-Tabletten
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ACILA GMN mbH (Veranstalter)
- LAL-Test

ARGE Elbe (Veranstalter)

- Bestimmung von Elementen in Fischmuskulatur

Mufa (Veranstalter)

- Butter
- Streichfette

DGEF (Veranstalter)

- Fette und Ole
- Fett

DIN (Veranstalter)
- Tabak- und Tabakrauchanalytik

Doemens wba-Technikum GmbH (Veranstalter)

- Bier-Ringanalyse

FAPAS (Veranstalter)

- Fusarium Toxins

- 3-MCPD

- Overall Migration

- Schwermetalle in Dosenfisch

- Specific Migration

- Soft drinks

- Analyse von Elementen im Testmaterial Griine Bohnen
- Pestizidriickstinde in Apfelpiiree

- Ochratoxin in Wein

EU-LVU (Veranstalter)

- Test on pesticide residues in fruits and vegetables

FDA Schweden (Veranstalter)

- Proficiency test on pesticide residues

Quality Management Ltd. (Veranstalter)

- QMS-Microbiology proficiency testing scheme
- Quality in water analysis scheme

USDA/GIPSA (Veranstalter)

- Testung auf Anwesenheit gentechnischer Verdnderungen in Mais und Sojabohnen
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I Tierseuchen- und Krankheitsdiagnostik

1 Untersuchungsgebiet Pathomorphologie

1.1 Sektionen (Probenanzahl)

Sektionen nach Probenart und Tierart:

Probenart Tierart Alle Standorte
alle alle 6888
Tierkorper alle 3833
Rind 363
Schwein 648
Schaf, Ziege 220
Pferd, Esel 16
Hund, Katze 193
Meerschweinchen, Kaninchen, Maus 301
Hirsch, Dam-, Reh-, Muffelwild 40
Affe 14
Nerz 9
Andere Siugetiere 100
Reptilien, Amphibien 43
Fische 299%*
Huhn 1349
Pute 110
Taube 312
Ente, Gans 198
Psittaciden 138
Andere Vogel 166
Fetus, Eihaut alle 207
Rind 90
Schwein 94
Schaf, Ziege 11
Pferd 4
andere 8
Organe, Gewebeproben alle 790
Hund, Katze 535
Schwein 101
Rind 50
Andere Siugetiere 52
Taube 31
Andere Vogel 17
Fische, Reptilien 4
Biene (einschl Futterkranzproben) | alle 979
* ohne solche Fische, bei denen lediglich Organe fiir die virologische Untersuchung

entnommen wurden

253




1.2 Untersuchungsergebnisse

Anders als im letzten Jahresbericht werden nur die Untersuchungsergebnisse von Proben aus
dem Untersuchungsgebiet Pathomorphologie dargestellt. Die Untersuchungsergebnisse aus den
anderen Untersuchungsgebieten sind an entsprechender Stelle nachzulesen.

1.2.1 Nachweis von anzeigepflichtigen Tierseuchen
(§ 10, Nr.1 Tierseuchengesetz)
Tierseuche Nachweise betroffene Betriebe
(Einsendungen/Proben)

BSE 4/4 3
Bosartige Faulbrut der Bienen 39/129 S.U.
Brucellose Schwein 1/1 1
Psittakose 4/5 4
Salmonellose des Rindes 4/5 4
Tollwut 2/2 2 Flederméiuse
IHN 3 1

(1 Nachweis = je 1 Tier)

1.2.2 Nachweis von meldepflichtigen Tierkrankheiten
Krankheit Nachweise betroffene Betriebe

BVD, MD 5/5 5
BKF 7 7
Paratuberkulose des Rindes 1 1
Borna (Pferd) 1 1
ILT 2 2
Listeriose 11 11
Mareksche Krankheit 27 13
Ornithose 11 11
Tuberkulose des Gefliigels 12 11
Vogelpocken 22 8
VHS 7

SVC 2 1

(Nachweis = je 1 Tier)

1.2.3 Weitere diagnostizierte wichtige Tierkrankheiten, Zoonosen und Erreger
Kilber, Jungrinder:

Durchfallerkrankungen mit Nachweis von: E. coli
Kryptosporidien
Rotavirus
Coronavirus
Hefen

Pneumonien mit Nachweis von: Pasteurella multocida
Mannheimia haemolytica
Haemophilus somnus
PI3
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BRSV
BHV-4
Mykoplasmen

Kolisepsis
BVD

Kiihe, Farsen, Mastbullen:

Pneumonien
Stoftwechselstdrungen
Paratuberkulose

Schweine:

Erkrankungen des Respirationstraktes mit Nachweis von:
Actinobacillus pleuropneumoniae
Pasteurella multocida
Bordetella bronchiseptica
Streptokokken sp.
PRRS
Circo 11

Durchfallerkrankungen mit Nachweis von: E. coli
ohne Erregernachweis
Brachyspira sp.
Lawsonia intracellularis

Salmonella sp.
PDNS

Gefliigel:

Koliseptikdmien bei Legehennen und Kiiken
Pasteurellosen beim Wassergefliigel
Salmonellosen bei Tauben und Wassergefliigel
Parvovirusinfektionen bei Wassergefliigel

1.3 Einschitzung der Schwerpunkte und Trends; Vergleich zu den Vorjahren

1.3.1 Entwicklung der Probenanzahl

Jahr 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Sektionen gesamt* | 9.922 9.735 | 10.331 8.862 7796 11568 6888

davon:
Pferde 58 57 75 49 48 56 16
Rinder 701 690 625 586 506 466 413
Schweine 508 802 838 944 951 756 749
Gefliigel 4212 3.811 4.621 3.043 2804 3717 2000
Hunde/Katzen 1.161 1.136 1.009 1.004 798 1145 728
Abortsubstrate 667 608 625 522 496 398 207

* Anzahl der Sektionen siche Tabelle 1.1
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1.3.2 Schwerpunkte bei ausgewihlten Tierarten

1.3.2.1 Untersuchung von Rindern

Im Jahre 2002 entsorgten die TKBA Chemnitz und Lenz insgesamt 67.612 Kadaver von Rin-
dern und Kilbern aus dem Freistaat Sachsen. 2002 wurden 5 % weniger Kélber geboren als im
Vorjahr, u.a. eine Folge des riickldufigen Kuhbestandes. Die geschétzten Kélberverluste (statis-
tisch erfasste, geborene Kélber im Verhiltnis zu den beseitigten Tierkorpern) werden mit 21,3
% beziffert. Die Anzahl der Rinder- und Kélbersektionen an der LUA Sachsen zur Abkldrung
von Krankheits- und Todesursachen verringerte sich weiterhin auf 0,46% der verendeten Tiere
(1997: 1,03 %; 1999: 0,81 %; 2001:0,62%).

Bei den Hauptursachen fiir Kilberverluste ergaben sich im Vergleich zu den Vorjahren in den
Sektionsberichten keine auffilligen Verdnderungen. Bei zwei Drittel der eingesandten Kélber
wurde als Todesursache eine Durchfallerkrankung oder eine Erkrankung des Respirationsappa-
rates ermittelt. Auch im Erregerspektrum besteht eine Kontinuitdt zu den Vorjahren.

Bei Kiihen gehoren Stoffwechselerkrankungen zu den am héufigsten gestellten Diagnosen, ein
Indiz fiir Managementprobleme in den Milchviehbestéinden.

Im Regierungsbezirk Dresden erkrankten und verendeten 60 Rinder eines Bestandes an Botu-
lismus. Dies ist das zweite grofle Schadgeschehen bei Rindern in den letzten Jahren im Freistaat
Sachsen, nachdem 1999 im RB Chemnitz in einem Bestand 162 Kiihe an Botulismus verendet
waren. Die Diagnose wurde in Zusammenarbeit mit dem Konsiliarlabor fiir Clostridium Spezi-
es im Staatlichen Veterinér- und Lebensmitteluntersuchungsamt Potsdam gestellt.

2002 gelangten an die 3 LUA-Standorte insgesamt Substrate von 215 Rindern zur Abklérung
infektioser Abortursachen (1997: 419; 1999: 330; 2001: 214).

Die Untersuchungen am Standort Chemnitz ergaben bei 13,1 % und am Standort Dresden bei
18,8 % eine infektids bedingte Abortursache. Die Haufigkeit des nachgewiesenen Erregerspek-
trums ist mit den Ergebnissen aus den Vorjahren vergleichbar. Infektionen mit Arcanobacteri-
um pyogenes belegten den ersten Rang. Danach folgten eine Reihe von Mikroorganismen als
Einzelbefunde (Staphylokokken, Streptokokken, Bacillus licheniformis, E. coli, Mannheimia
haemolytica, Aspergillus fumigatus, nicht cytopathogenes BVD-Virus). Spezifische Abortuser-
reger wurden nicht isoliert.

AuBerdem wurden Eihautnekrosen, Missbildungen und Hepatopathien festgestellt.

Im Fachgebiet Pathologie des Standortes Leipzig wurden im Berichtszeitraum insgesamt 46.585
Proben mittels Schnelltest zur Uberwachung der Transmissiblen spongiformen Enzephalopa-
thien untersucht. Hinzu kommen immunhistologische Untersuchungen zur Abkldrung von im
ELISA reaktiven Proben oder von Tieren mit vorberichtlich ausgewiesenen zentralnervosen
Storungen, diese sind mit einer OIE-Methode zu untersuchen. Am Standort Leipzig ist die Im-
munhistologie als Abkldrungsmethode etabliert. Die positiven Reaktionen unterliegen in jedem
Falle einer Bestétigung durch die Bundesforschungsanstalt fiir Viruskrankheiten der Tiere.
Zur Standardisierung wurde die immunhistologische Untersuchung auf einem Pipettierroboter
eingerichtet. Der liberwiegende Teil der mit dem Schnelltest untersuchten Proben stammt von
Rindern: 44.540, davon 24.003 von Schlachtrindern. Bei 4 Rindern wurde die BSE nachge-
wiesen. 3 Proben wurden in den TKBA entnommen und 1 Probe stammt aus einer wegen BSE
getoteten Kohorte. Alle 4 positiven Fille wurden im ersten Halbjahr festgestellt.

Neben dem BSE- Untersuchungsprogramm wurde im Jahr 2002 mit der flichendeckenden
Uberwachung von Scrapie begonnen. In diesem Zusammenhang wurden 2041 Proben von
Schafen und Ziegen mit dem Schnelltest untersucht, 1234 Proben waren von Schlachttieren
entnommen worden. Scrapie wurde 2002 im Freistaat Sachsen nicht nachgewiesen. Aulerdem
wurden einige Proben von Schweinen sowie von Zoo- und Wildtieren mit Hilfe des Schelltests
negativ befundet.
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1.3.2.2 Untersuchung von Schweinen

Zur Abkliarung anzeigepflichtiger Tierseuchen, meldepflichtiger Tierkrankheiten sowie Zoono-
sen und sonstiger Erkrankungen wurden im Jahr 2002 insgesamt 892 pathologisch-anatomische
Untersuchungen von Tierkorpern und Organen durchgefiihrt. Diese Zahl bedeutet eine Steige-
rung gegeniiber dem Vorjahr um ca. 18 % (756 entsprechende Untersuchungen im Jahr 2001).

Das Spektrum der Untersuchungen umfasste Organuntersuchungen (insbesondere Lungen) und
die Sektion (Obduktion) von Tierkdrpern aller Altersgruppen.

Lediglich in einem Bestand musste 2002 eine anzeigepflichtige Tierseuche festgestellt werden.
Aus Abortmaterial wurde Brucella suis, Biotyp 2 isoliert. Vorausgegangen waren vermehrte
Verferkelungen.

Das Krankheitsspektrum war sehr breit gefachert - es dominierten Infektionskrankheiten der
Lunge und des Darmes, die ca. zwei Drittel der Gesamterkrankungen ausmachten.

Nach wie vor stellten ,klassische* bakterielle Pneumonieerreger wie Actinobacillus pleu-
ropneumoniae, Pasteurella multocida und Mykoplasmen ein gravierendes Problem in der
Schweineproduktion dar. Haufig traten Pneumonien als Bestandsprobleme mit einer Vielzahl
an erkrankten Schweinen und entsprechend hohen wirtschaftlichen Verlusten auf. Viruspneu-
monien, insbesondere durch PRRS hervorgerufen, traten im Untersuchungsmaterial dagegen
weniger hdufig in Erscheinung.

Bei den Erkrankungen des Verdauungstraktes standen, wie schon seit Jahren, die durch be-
stimmte Escherichia coli-Stamme verursachten Verluste an erster Stelle. Besonders die Koli-
enterotoxemie stellte nach wie vor ein ,,klassisches® Problem der Schweineproduktion dar. Da-
neben traten auch ,,neuere” Darmerkrankungen wie z.B. die Porzine Interstinale Adenomatose
(PIA) auf. Diese jedoch in weit geringerer Inzidenz als die seit Jahren das Krankheitsgeschehen
dominierenden klassischen bakteriellen Infektionen (insbesondere E. coli-Infektionen und
Schweinedysenterie).

Durch den routineméBigen Einsatz moderner Diagnostikverfahren (Polymerase-Kettenreakti-
on) zur Diagnostik der PRRS und PCV II-Infektion konnte die pathologische Diagnostik weiter
verbessert werden.

»Neuere“ Krankheiten wie PMWS und PDNS wurden 2002 in Einzelfdllen diagnostiziert.

Fiir eine effiziente Tierseuchenbekdmpfung und die frithzeitige Erkennung 6konomisch bedeut-
samer Erkrankungen stellt gerade in der Schweineproduktion die Pathologie ein exzellentes
Hilfsmittel dar.

Die Moglichkeiten, iiber eine qualifizierte Diagnostik bakterielle Krankheitserreger zu einem

gezielten Einsatz von vorher mittels Resistenzbestimmung auf ihre Wirksamkeit getesteter An-
tibiotika beizutragen, sind in allen Standorten gegeben.
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1.3.2.3 Untersuchung von Gefliigel

Nachfolgende Tabelle zeigt die Entwicklung der anzeige- und meldepflichtigen Gefliigel-
krankheiten.

2000 2001 2002
Psittakose 14 17 11
Ornithose 44 33 27
Akute Mareksche Krankheit 63 43 50
Avidre Tuberkulose 17 10 14
Gumboro disease 17 35 3
Aviare Pocken 17 29 44
ILT 63 15 2

Bei den meldepflichtigen Tierkrankheiten muss der Anstieg der Pockeninfektionen der Le-
gehennen hervorgehoben werden. In den letzten Jahren wurden Avidre Pocken sporadisch in
Ziervogel- und Taubenbestinden sowie in der Wildvogelpopulation gefunden. Die gehéduften
Nachweise in Wirtschaftsgefliigelbestinden lassen die Vermutung zu, dass mit Gefliigelpocken
verunreinigtes Eierverpackungsmaterial in die Bestdnde verbracht wurde. Auffillig ist das
vermehrte Vorkommen der Schleimhautform der Pocken, wobei insbesondere die Kloaken-
schleimhaut betroffen war. In der Regel erkrankten die Tiere sekundér an einer Koliinfektion
bzw. verendeten infolge einer Kolisepsis.

Als hdufigste Verlustursache bei Legehennen wurden wie schon im Vorjahr Atemwegserkran-
kungen diagnostiziert, welche durch Pasteurellen, hdmophile Keime - Haemophilus gallinarum,
Bordetellen und Mykoplasmen verursacht wurden.

Das vermehrte Vorkommen von Koliinfektionen und Koliseptikdmien bei Hennen hat Ursachen
in Fiitterungs- und Stoffwechselschiaden sowie in Haltungsfehlern mit erhohtem Endoparasi-
tenbefall (unhygienische Auslauthaltung).

Das Wassergefliigel zeigte wie schon im Vorjahr vorwiegend Erkrankungen des Atmungs- und
Verdauungsapparates. Es wurden Infektionen mit Salmonellen, Pasteurellen, Rotlauferregern
und Parvoviren nachgewiesen.

Insbesondere wurden bei Puten Typhlohepatitis, Kokzidiosen, Reovirusinfektionen und Salmo-
nellen-infektionen festgestellt.

Tauben erkrankten/verendeten am hdufigsten an Salmonellose (Sepsis mit S. Typhimurium,
var. Copenhagen), Ornithose, Trichomoniasis und anderen Endoparasitosen, an Mykosen sowie
Herpesvirusinfektionen. Auch PMV-1-Infektionen konnten an allen drei Standorten diagnosti-
ziert werden.

Als Krankheitsursachen bei Psittaziden traten iiberwiegend Endoparasitosen, Mykosen (von
Aspergillus, Mucor, Candida verursacht), Neuropathische Driisenmagendilatationen, Pacheco’s
disease, Myokarditis und Stoffwechselstérungen auf.

Erwiahnenswert ist ein Transportschaden mit akuten Todesfillen von 15 Zwergflamingos aus
Tansania, die fiir den Leipziger Zoo bestimmt waren. Als Ursachen kamen Verletzungen, Kreis-
laufversagen, sekundire Arthritiden, bakterielle sowie Pilzinfektionen in Frage.

Ebenfalls in Leipzig wurde eine Nekrotisierende Enteritis (Nachweis von Clostridium perfrin-
gens, Typ C mit starker a-, B 1- und B 2-Toxinbildung) bei einem Nandu nachgewiesen.
Wiederholt diagnostizierten die Pathologen in Dresden bei Emu und Tukan Hémosiderose.
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In Chemnitz konnte Hepatosplenitis beim Uhu infolge einer Herpesvirusinfektion festgestellt
werden. Im gleichen Bestand verendeten 2001 an dieser Erkrankung zwei Schnee-Eulen.

Im Rahmen der freiwilligen Untersuchung auf Salmonellen gemiB Richtlinie zur Bekdmpfung
von Salmonelleninfektionen in Hiithnergefliigelbestéinden im Freistaat Sachsen wurden an der
LUA Eier, getrennt nach Eischale und Eiinhalt, Sammelkotproben, Kiiken und Kiikenwindeln
untersucht.

Die nachfolgende Ubersicht zeigt die Entwicklung der Probeneingiinge

2001 2002
Eier 15.921 16.778
Sammelkot 1.643 1.735
Kiiken (Pools) 256 206
Kiikenwindeln 252 169

Salmonella Enteritidis wurde in 36 Proben gepoolter Eier (2,1 % des Untersuchungsmaterials)
sowie in 16 Sammelkotproben (0,9 %) nachgewiesen.

Aus 7 Pools Kiiken (6,3 % der gepoolten Kiiken) konnte Salmonella Enteritidis und aus zwei
Proben (0,5 %) Salmonella Typhimurium, var. Copenhagen isoliert werden.

In Kiikenwindeln wurde 2 x Salmonella Enteritidis (das sind 2,3 % des Untersuchungsmateri-
als) nachgewiesen.

Die relative Héaufigkeit des Nachweises von Salmonella Enteritidis im Kiikenmaterial ist ge-
geniiber dem Vorjahr um 1,1 % auf 2,4 % gestiegen.

Die Kontamination der Eischale mit Salmonella Enteritidis ist wie in den Vorjahren gering und
liegt gleichbleibend unter 3 %, wihrend die Nachweishdufigkeit in Sammelkotproben kon-
tinuierlich angestiegen ist. Sie ist jedoch mit 0,9 % im Jahresdurchschnitt als sehr gering zu
werten.

Die ansteigende Tendenz der Salmonellennachweisrate in den Kiiken unterstreichen die Not-
wendigkeit einer konsequenten Umsetzung der Sdchsischen Richtlinie im Sinne des Verbrau-
cherschutzes.

1.3.2.4 Untersuchung von Fischen

2002
Karpfen 26
Forellen 73
sonstige Nutzfische 16
Zierfische 166
Wildfische 18
Gesamt 299

AuBer den 299 Fischen, fiir die eine komplette pathomorphologische Diagnostik durchgefiihrt
wurde, gelangten im Auftrag des Fischgesundheitsdienstes noch in groBem Umfang Fische
aus zahlreichen Bestdnden zur bakteriologischen, parasitologischen und histologischen Unter-
suchung. Aus den Untersuchungsergebnissen lassen sich fiir die Fischgesundheit im Freistaat
Sachsen folgende Schluf3folgerungen ableiten:

Die Bedeutung parasitér bedingter Erkrankungen bei Karpfen blieb auch im Jahr 2002 unver-
andert hoch. Bei etwa einem Drittel der zur Sektion eingelieferten Tiere konnten Parasitosen,
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tiberwiegend hervorgerufen durch ektoparasitire Einzeller, als Erkrankungs- bzw. Verlustur-
sache ermittelt werden. Bei zwei Tieren eines Bestandes wurde Frithjahrsvirdmie festgestellt.
Bakterielle Infektionen durch bewegliche Aeromonaden traten nur bei 16 % der zur Sektion
eingelieferten Karpfen auf. Die Hélfte dieser Erkrankungen hatte sich unter Beriicksichtigung
des Vorberichtes bzw. zusitzlicher Wasseruntersuchungen mit hoher Wahrscheinlichkeit se-
kundir infolge mangelhafter Wasserqualitdt entwickelt. Insgesamt waren ungiinstige Haltungs-
bedingungen, neben Wasserqualitdtsmangeln auch Méngel in der Erndhrung, bei etwa einem
Drittel aller untersuchten Tiere fiir Erkrankungen und Verluste verantwortlich. Interessant war
der Nachweis eines Fibrosarkoms bei einem 28 cm groflen Zeilenkarpfen.

Bei 45,71 % der zur Sektion eingelieferten Forellen verursachten vermutlich negative Umwelt-
einfliisse Erkrankungen und Verluste. Leider standen héufig nur die entsprechenden patholo-
gisch-anatomischen Verdanderungen und die vorberichtlichen Beobachtungen zur Diagnose-
findung zur Verfiigung, so dal nur ein Verdacht ausgesprochen werden konnte. Die in diesen
Féllen zwingend notwendigen Wasserproben wurden meist nicht oder zu spit entnommen.
Anzeige- und meldepflichtige Viruserkrankungen wurden bei 17,14 % der Forellen festgestellt,
bei 11 Tieren eines Bestandes IHN und bei 1 Tier aus einer anderen Anlage VHS. Weitere
Nachweise gelangen in ausschlieBlich zur virologischen Untersuchung eingelieferten Fischen
(siehe Pkt. 5.2.1.). Bakterielle Infektionen und Parasitosen waren von untergeordneter Bedeu-
tung. Erreger der Rotmaulseuche ( Yersinia ruckeri ) wurden von Forellen aus 3 Fischzuchten
bei rein bakteriologischen Untersuchungen ( ohne Sektion ) isoliert. Die wenigen untersuchten
Wildfische fielen fast ausnahmslos Gewésserverunreinigungen zum Opfer.

1.3.2.5 Untersuchung von Waben-, Futter-, Honig- und Bienenproben

Im Berichtszeitraum gelangten insgesamt 977 Waben-, Futter-, Honig- und Bienenproben
zur Untersuchung. Im Vordergrund stand bei diesen Einsendungen die Untersuchung auf Pa-
enibacillus larvae larvae (P.1.1.), den Erreger der Amerikanischen Faulbrut. Im Dresdner RB
konnte P.L1 in krankheitsverdichtigen Waben aus vier Volkern festgestellt werden, wobei drei
Besténde in drei Landkreisen betroffen waren. Im Regierungsbezirk Chemnitz wurde der Er-
reger in verddchtigen Proben aus sechs Bestdnden nachgewiesen. Das Probenmaterial stammte
ebenfalls aus drei Landkreisen. Im Leipziger Regierungsbezirk gelang der Nachweis von P.L.1
in 3 Volkern aus 3 Bestinden, wobei zwei Landkreise einbezogen waren. In allen genannten
Fillen lagen klinisch fiir Amerikanische Faulbrut sprechende Verdanderungen vor. Insgesamt ist
in Sachsen im Vergleich zum Vorjahr keine Zunahme amtlich registrierter Fille an Amerikani-
scher Faulbrut zu verzeichnen.
Zum Nachweis von Faulbrutsporen in den Bienenvolkern wurden weiterhin 819 Futter- und
Honigproben aus 127 Bestinden Sachsens eingesandt. Die Proben stammten aus 16 séch-
sischen Landkreisen. P.1.1. konnte mit unterschiedlicher Befallsintensitét in Proben aus 31
Bestédnden nachgewiesen werden. Die befallenen Bestinde verteilten sich auf 11 Landkreise.
Zum iiberwiegenden Teil wurden die Proben im Nachgang zu den amtlich festgestellten Seu-
chenfillen eingeschickt. Die Untersuchungen erfolgten auch im Zusammenhang mit Bienen-
wanderungen und der damit verbundenen amtstierdrztlichen Attestierung iiber das Freisein
von Amerikanischer Faulbrut, sowie im Rahmen von EigenkontrollmaBnahmen der Imker. In
Sachsen hat sich diese diagnostische Moglichkeit zur Uberpriifung von SanierungsmaBnahmen
und zur Fritherkennung der Amerikanischen Faulbrut verstérkt durchgesetzt. Zu beachten ist,
dass die Wertung der ermittelten Befallsintensitdt immer in Verbindung mit einer Einschitzung
des allgemeinen Gesundheitszustandes der Vilker in den verdichtigen Bienenstinden und den
Nachbarbienenstianden erfolgen muss. Danach richtet sich die weitere Vorgehensweise zur Seu-
chenbekdmpfung.

Nur sehr vereinzelt kamen Proben zur Abklidrung weiterer Erkrankungsursachen zur Ein-
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sendung. Beziiglich der Varroatose kann von keiner Entwarnung gesprochen werden. Immer
noch verursacht dieser Parasit erhebliche Schiden in den Volkern. Um diese Schadwirkungen
in Grenzen zu halten, ist weiterhin die konsequente Bekdmpfung durch den sorgfiltigen und
kontrollierten Einsatz der iiber die Sichsische Tierseuchenkasse kostenfrei zur Verfiigung ge-
stellten Medikamente unerlésslich.

1.3.2.6 Untersuchungen von Hunden, Katzen und Heimtieren

Die Untersuchung von erkrankten bzw. verendeten Hunden, Katzen, Kaninchen, Heim -,
Zoo- und Wildtieren gehort zum Aufgabengebiet der veterindrmedizinischen Tierseuchen- und
Krankheitsdiagnostik.

Pathomorphologische einschlieBlich histologische, bakteriologische, mykologische, parasito-
logische, klinsch-chemische und toxikologische sowie virologische und elektronenmikroskopi-
sche Befunde dienen der Abkliarung von Krankheits— und Verlustursachen.

Besondere Bedeutung besitzen Untersuchungen auf Erreger von Zoonosen als Schutz der Tier-
halter vor vom Tier auf Menschen iibertragbaren Krankheiten.

Gleichzeitig werden Untersuchungen im Rahmen der Sicherung des Tierschutzes und des Ar-
tenschutzes durchgefiihrt.

Begutachtung von unnatiirlichen Todesféllen und forensische Fragestellungen sind ein weiterer
AnlaB fiir die Untersuchung von Hunden und Katzen.

Neben Tierkorpern gelangten sowohl Organproben als auch anderes Probenmaterial zur Unter-
suchung, Beurteilung und Befundung der krankhaften Veranderungen.

Im Regierungsbezirk Chemnitz stammten etwa 20 Prozent der pathomorphologischen Un-
tersuchungen von den o.g. Tierarten bzw. Tiergruppen. Trotzdem zeigten die Gesamtuntersu-
chungszahlen fiir 2002 mehr oder weniger riicklaufige Tendenzen an allen drei Standorten der
Landesuntersuchungsanstalt.

Das Spektrum der Krankheits— und Todesursachen bei Hunden, Katzen und Heimtieren ent-
sprach im Wesentlichen dem der letzten Berichtszeitraume.

Wie auch in den letzten Jahren gehorten Einsendungen von Tieren aus Zoologischen Girten
und Tierparks zum Untersuchungsgut.

Ebenfalls gehorten Wildtiere und Tiere aus Wildgattern zum Untersuchungsmaterial.

14 Tollwutuntersuchung

1.4.1 Tollwutuntersuchung in Sachsen 2002

Anzahl der untersuchten Tiere:

Chemnitz Leipzig Dresden Gesamt
Einsendungen davon: 2899 2872 4897 10668
untauglich 48 364 201 613
negativ 2851 2508 4694 10053
positiv 0 0 2 2

Néhere Angaben zu positiven Féllen:
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Datum Tierart Kreis Gemeinde
06.06.02 Fledermaus Gorlitz, Stadt Gorlitz
27.06.02 Fledermaus Gorlitz, Stadt Gorlitz

Tollwutuntersuchungen nach Tierarten:

Tierart Anzahl Anteil in %

Fuchs 9412 93,61

Katze 247 2,46

Reh 52 0,52

Marder 56 0,56

Marderhund 76 0,76

Hund 43 0,43

Schaf 29 0,29

Rind 11 0,11

Dachs 24 0,24

Maus 12 0,12

Fledermaus 21 0,21

Sonst. 71 0,71

Anteil der Tierarten am Untersuchungsmaterial:
W Fuchs
OKatze
OReh
OMarderhund
W Marder
O Hund
W Schaf
OFledermaus
M Sonstige
Einsendungen zur Tollwutuntersuchung in den Jahren 1994 bis 2002

Jahr 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Gesamt-| 3510l 7430 | 7364| 7832| 8552 11422] 8762| 11139 10668

unters.

davon 0 8 2 1 9 9 7 4 2’

positiv

* Fledermaustollwut

262




Entwicklung der Einsendungszahl in den Jahren 1991 bis 2002
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Anzahl
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1.4.2

Jahr

Ergebnisse der oralen Immunisierung

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Untersuchung von Fuchsseren auf Antikorper gegen Tollwut im Freistaat Sachsen 2002

Seren davon Seren positiv
untersucht untauglich positiv %
Dresden 851 37 607 75
Leipzig 82 16 4 6
Chemnitz 416 15 300 75
Gesamt 1349 68 911 71
Untersuchung von Fuchsseren auf Antikorper gegen Tollwut 1994 - 2002

Jahr 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002
Untersuchungen 758 | 1704 | 1812 906 | 1453 | 1720 | 1309 | 1343 | 1345
davon positiv % 89 83 71 66 55 51 45 52 71
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1.4.3

Anzahl der Tollwutuntersuchungen in der LUA im Jahr 2002

Die Entwicklung der Tollwutsituation in Sachsen

Chemnitz Dresden Leipzig Sachsen Tollwut
positiv
Januar 427 713 394 1534 0
Februar 222 242 195 659 0
Mirz 98 168 80 346 0
April 76 85 89 250 0
Mai 97 110 225 432 0
Juni 137 220 182 539 2%
Juli 495 914 568 1977 0
August 368 701 313 1382 0
Sept. 267 467 247 981 0
Oktober 268 446 195 909 0
November 202 486 184 872 0
Dezember 242 345 200 787 0
Gesamt 2899 4897 2872 10668 2%

* Fledermaustollwut

Jahreszeitliche Verteilung der Tollwutuntersuchungen 2002

2000 —
1800 —
1600 —
1400 —
1200 —
1000 —
800—
600—
400 —

200—
R1

00—
Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Juli Aug Sept Okt Nov Dez

Die Entwicklung der Tollwutsituation in Sachsen

2002 wurde trotz einer hohen Anzahl an Untersuchungen erstmals seit 1994 kein Fall von Wild
— bzw. Haustiertollwut im Freistaat Sachsen diagnostiziert. Damit wurde ein weiterer wichtiger
Schritt zur Tilgung der Tollwut im Freistaat Sachsen getan.

Ausgenommen davon sind 2 Félle von Fledermaustollwut in Gorlitz, wobei diese Félle in kei-
nem epidemiologischen Zusammenhang zur Fuchstollwut stehen. Bei beiden Isolaten handelt
es sich um EBL-1 (European Bat Lyssavirus 1). Dies wurde durch Virusisolierung in der Zell-
kultur an der LUA Standort Dresden und weitere gentechnische Untersuchungen im nationalen
Referenzlabor nachgewiesen.

Die Immunisierungsmaf3inahmen in den RB Chemnitz und Dresden und die Untersuchungen
zur Kontrolle der oralen Immunisierung in Sachsen wurden 2002 fortgesetzt.

Insgesamt wurden 9412 Fiichse auf Tollwut untersucht . Dies entspricht einer Anzahl von 53,6
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Fiichsen pro 100 km?. Von diesen Tieren wurden 1345 Seren zur Kontrolle des Impferfolges
auf tollwutneutralisierende Antikorper untersucht. Dabei konnte eine Serokonversionsrate
von durchschnittlich 77 % in den Impfgebieten und von 6 % im RB Leipzig (vollstindiges
Nichtimpfgebiet) ermittelt werden. Die Einsendungen aus den einzelnen Landkreisen und die
Untersuchungsergebnisse sind in der folgenden Tabelle dargestellt.

Die verwendeten Impfkdder wurden im Rahmen von Kontrollauslagen auf den geforderten
Virustiter {iberpriift. Die am Standort Chemnitz durchgefiihrten Untersuchungen ergaben auch
bei mehrtigiger Kdderauslage und unterschiedlichen Witterungsbedingungen einen im vorge-
schriebenen Bereich nachweisbaren Virustiter.

Abschlieend noch einige Informationen zur Fledermaustollwut:

Die Fledermaustollwut ist eine eigenstdndige Erkrankung, welche von der Fuchstollwut abzu-
grenzen ist. Sie kann aber wie die Fuchstollwut auf den Menschen iibertragen werden.
Aufgrund der geringen Anzahl an Tollwutuntersuchungen von Flederméusen ist eine Aussage
iber den Verbreitungsgrad der Fledermaustollwut im Territorium kaum moglich.

Verendete und krank aufgefundene Fledermiuse sollten iiber die zustindigen Veterindrdmter
zur Untersuchung an die Landesuntersuchungsanstalt eingesendet werden.

Bei Bissverletzungen ist in jedem Fall ein Arzt bzw. eine Tollwutberatungsstelle aufzusuchen.
Unter normalen Umstidnden geht von Fledermédusen keine besondere Gefahrdung fiir den Men-
schen aus, solange ein unmittelbarer Kontakt vermieden wird.
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Anzahl und Ergebnisse der Kontrolluntersuchungen auf Tollwut 2000 nach Kreisen

Kreis km? |Fiichse| F./100km? | Seren | Seren/ | n.a. | Seren
100km? pos%
Chemnitz, Stadt 221 85 38,46 12 5,43 1 82
Plauen, Stadt 102 77 75,49 10 9,80 2 63
Zwickau, Stadt 103 22 21,36 4 3,88 0 0
Annaberg 438 128 29,22 23 5,25 2 57
Chemnitz, Land 335 96 28,66 14 4,18 1 54
Freiberg 914 391 42,78 78 8,53 6 57
Vogtlandkreis 1310 770 58,78 75 5,73 8 57
Mittlerer Erzgebirgskreis 595 205 34,45 60 10,08 6 50
Mittweida 773 209 27,04 41 5,30 4 41
Stollberg 266 104 39,10 25 9,40 4 67
Aue-Schwarzenberg 528 196 37,12 32 6,06 2 60
Zwickau, Land 511 130 25,44 24 4,70 5 58
Dresden, Stadt 328 100 30,49 9 2,74 0 67
Gorlitz, Stadt 68 35 51,47 5 7,35 0 40
Hoyerswerda, Stadt 96 32 33,33 1 1,04 0 0
Bautzen 955 608 63,66 102 10,68 11 65
Meillen 632 231 36,55 39 6,17 6 70
Niederschl. Oberlaus. 1339 736 54,97 54 4,03 8 52
Riesa-GroB3enhain 821 288 35,08 56 6,82 4 67
Lobau-Zittau 699 394 56,37 50 7,15 5 58
Sachsische Schweiz 888 491 55,29 74 8,33 6 60
Weilleritzkreis 766 446 58,22 67 8,75 4 59
Kamenz 1339 551 41,15 60 4,48 5 73
Leipzig, Stadt 291 187 64,26 29 9,97 4 20
Delitzsch 837 403 48,15 93 11,11 12 14
Dobeln 424 209 49,29 72 16,98 6 12
Leipzig, Land 773 362 46,83 65 8,41 8 11
Muldentalkreis 893 312 34,94 80 8,96 7 5
Torgau-Oschatz 1168 213 18,24 55 4,71 13 17
Sachsen Gesamt 18413 | 8011 43,51 | 1309 7,11 | 140 | 454
Impfgebiet 13254 | 6116 46,14 874 6,59 86 | 60,28
Nichtimpfgebiet 5159 | 1895 36,73 435 8,43 54 | 14,70
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1.5 BSE-Untersuchungen

Im Fachgebiet Pathologie wurde auch im Jahr 2002 der Nachweis und die Uberwachung der
Transmissiblen spongiformen Enzephalopathien mit dem grofiten Aufwand unter allen anzei-
ge- und meldepflichtigen Tierseuchen bzw. Krankheiten betrieben. Insgesamt wurden 46.585
Proben im sogenannten ,,BSE-Schnelltest (ELISA) auf TSE untersucht, was allein an Materi-
alkosten einen enormen Aufwand bedeutete. Eine vergleichbare Anzahl (46.018 Proben) konn-
te bereits 2001 getestet werden. Die geleisteten Untersuchungen im Jahr 2002 resultieren aus:

20.098 Proben verendeter/getoteter Tiere (v.a. TKBA-Proben),
25.237 Schlachtproben und
1.250 Notschlachtungen.

Tierart TKBA-Proben | Schlachtproben | Notschlachtung Gesamt
Hirsch 1 0 0 1
Mutffelwild 1 0 0 1
Rehwild 1 0 0 1
Rind 19.288 24.003 1.249 44.540
Schaf 786 1.164 1 1.951
Ziege 20 70 0 90
Riedbock 1 0 0 1

Tabelle 1: Schnelltest-Untersuchungen im Jahr 2002

Im gesamten Berichtsjahr zeigten 152 Proben (0,32 % aller Untersuchungen) ein reaktives
Ergebnis in der Erstuntersuchung, waren aber in den Wiederholungsuntersuchungen negativ.
Allein iiber 70 % der Wiederholungsuntersuchungen fielen auf Schlachtproben, die restlichen
30 % verteilten sich auf Proben verendeter bzw. getoteter Tiere.

Des weiteren wurden 56 Tiere mit ZNS-Symptomatik liber die Immunhistologie abgeklart.
ZNS-Storungen miissen mit einer O.L.LE.-Methode untersucht werden. O.I.LE-Methoden sind
der Western-Blot nach Fibrillenaufreinigung, die histologische Untersuchung nach 14-tagiger
Fixierung und die Immunhistologie. Der Western-Blot mit Fibrillenaufreinigung erfordert meh-
rere Ultrazentrifugationsschritte und ist sehr aufwendig, die histologische Untersuchung stellt
hohe Anforderungen an den Frischezustand des Gewebes, die in Sektions- und TKBA-Material
selten erfiillt werden, ist wegen der langen Fixierdauer zu zeitaufwendig und ist letztlich nur
im positiven Fall beweisend. An der LUA wird die Immunhistologie als Abklarungsmethode
verwendet, die endgiiltige Diagnose wird aber immer an der Bundesforschungsanstalt gestellt.

Die immunbhistologische Untersuchung auf pathologisches Prionprotein wurde bei:

34 Schafen,
5 Ziegen,
14 Rindern,

1 Rehwild,

1 Hirsch und

1 Muffelwild
mit negativem Ergebnis abgeschlossen.
Im Rahmen des TSE-Monitorings wurden 4 Rinder (Tabelle 2) im Schnelltest wiederholt reak-
tiv getestet. Diese Tiere erwiesen sich auch in der Immunhistologie als positiv und wurden im
nationalen Referenzlabor mittels O.1.E.-Immunoblot positiv bestitigt.
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BSE-Feststellung Geburtsdatum Herkunft Untersuchungs-
(Monat) (LandKkreis) grund
Januar 09.04.97 Riesa-GrofB3enhain TKBA-Probe
Januar 25.07.97 Riesa-GroB3enhain Kohortentier
Mai Vogtlandkreis TKBA-Probe
Mai 05.04.95 Sachsische Schweiz TKBA-Probe
Tabelle 2: Positive Fiille im Berichtszeitraum

Besonders erwidhnenswert ist der 2. Fall. Dieses Tier wurde im Rahmen der Verfolgsunter-
suchung getdtet und gehorte zur Kohorte des Anfang Januar verendeten positiven Rindes
(1. Fall).

Im Jahr 2001 - wie auch 2002 - wurde bei 4 Rindern aus Sachsen BSE diagnostiziert, so dal3
keine Haufung der BSE-Fille zu beobachten ist. Deutschlandweit wurde im Jahr 2002 bei 106
Rindern BSE nachgewiesen, 2001 waren es noch 125 Fille.

Neben dem BSE-Uberwachungsuntersuchungen wurden 2002 auch Untersuchungen zur fli-
chendeckenden Uberwachung von Scrapie eingefiihrt. 2041 Proben von Schafen und Ziegen
wurden mit Schnelltest untersucht, davon waren 1234 Proben von Schlachttieren. Scrapie wur-
de 2002 nicht nachgewiesen. Ausserdem wurden einige Proben von Schweinen sowie von Zoo-
und Wildtieren untersucht. Da auch Schweinefuttermittel in der Vergangenheit Tierkdrpermehl
enthielten, war ein Untersuchungsprogramm in der Diskussion, um festzustellen, ob TSE auch
bei dieser Tierart vorkommen. Geeignete Proben kommen jdoch nicht in ausreichender Anzahl
an die LUA. Die meisten an der LUA untersuchten Schweine sind junge Masttiere, vereinzelt
kommen auch Jungsauen und Jungeber zur Untersuchung. Altsauen oder alte Eber kommen nur
selten zur Untersuchung. Bei den Tieren, bei denen vorberichtlich zentralnervése Stérungen
genannt worden waren, wurden Listerose, Arthrose, Spondylose der Wirbelsdule, Degeneration
der Spinalganglien, Stoffwechselstorungen oder Schwiche infolge Kachexie als Ursache der
Bewegungsstorung oder des Festliegens festgestellt.
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2. Untersuchungsgebiet Stoffwechseldiagnostik/Toxikologie

2.1 Probenanzahl / Untersuchungszahl:
Probenanzahl Untersuchungsanzahl
Stoffwechseldiagnostik 8.071 71.946
Toxikologie 693 973
Gesamt 8.764 72919
2.2 Untersuchungsergebnisse und Trendeinschitzung

Die Untersuchungen erfolgten zur Ursachenermittlung bei Krankheitsgeschehen, Tierverlus-
ten und Leistungsabfall. Sie dienten auch zur Differentialdiagnostik z. B. bei zentralnervosen
Storungen und zur Erfassung zusitzlicher belastender bzw. priadisponierender Faktoren bei
infektiosen Erkrankungen.

2.2.1 Stoffwechseldiagnostik

Rinder:

Es erfolgten 269 Bestandsuntersuchungen, die fast ausschlieflich in Milchkuhbetrieben durch-
gefiihrt wurden. Der Stichprobenumfang lag meist zwischen 10 und 20 Tieren (Blut- und Harn-
proben).

Hiufigkeit der Stoffwechselstorungen bei den durchgefiihrten Bestandsuntersuchungen:

Komplex Anzahl
Mineralstoffwechselstorungen Hypophosphatdmien 32
Hyperphosphatéimien 5
Hypokalzédmien 47
Hypomagnesédmien 40
Natriummangel 37
Natriumiiberschuss 38
Kaliumbelastung 44
Storungen des Saure-Basen-Haushaltes Alkalosen 52
Azidosen 56
Storungen des Proteinstoffwechsels Eiweilliiberschuss 43
Eiweilmangel 13
Storungen des Energie-/ Fettstoffwechsels | Ketosen 35
Exzessive Lipolyse / 83
Fettmobilisationssyndrom
Strukturmangel 46
Hepatopathien 51
Myopathien 3
Spurenelementmangel Kupfermangel 58
Selenmangel 23
Manganmangel 12
Zinkmangel 35
Animie 3
Betakarotinmangel 48
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Schwerpunkte bildeten dabei die Abklidrung von Erkrankungen, Fruchtbarkeitsstorungen und
Leistungsminderungen sowie Rohmilchqualitdtsméngeln. Damit stellen Stoffwechselunter-
suchungen ein wesentliches Element der veterindrmedizinischen Krankheitsdiagnostik (auch
postmortal) dar.

Die Haufigkeit von Stoffwechselstérungen, von denen oft mehrere gleichzeitig in einem Be-
stand nachgewiesen wurden, war in den Milchkuhbestinden Sachsens nach wie vor hoch.
Die Storungen waren oft drastischer ausgeprégt. Sehr hohe Milchleistungen der Kiihe setzen
entsprechende Energiekonzentrationen in den Rationen voraus. Dabei werden die gesundheitli-
chen Belange der Kiihe oft vernachldssigt.

So zeigte die hohe Anzahl von Storungen des Sdure-Basen-Haushaltes, dass eine ausreichende
Versorgung der Tiere mit strukturwirksamer Rohfaser erhebliche Probleme bereitete. Durch
unkritischen Einsatz korrigierender Substanzen, wie z. B. saurer Salze an hochtragende Kiihe,
entstanden neue bzw. zusitzliche Probleme.

Mit dem iiberhohten Fettabbau der Kiihe im geburtsnahen Zeitraum bis hin zum Fettmobilisati-
onssyndrom war ein weiteres Problem unserer Milchviehbestéinde zu erkennen. Derartige Ent-
gleisungen des Energie-/Fettstoffwechsels, die besonders im geburtsnahen Zeitraum auftraten,
fiihren neben drastischem Milchabfall und Gewichtsverlust oft zu schwerwiegenden Erkran-
kungen wie Hepatopathien, Ketosen sowie akuten Storungen im Mineralstoffwechsel.
Natriummangel trat besonders bei Kiihen in der Hochlaktation und bei Trockenstehern (hier oft
mit hoher Kaliumaufnahme verbunden) auf. Das Natriumangebot ist der aktuellen Milchleis-
tung anzupassen, um nicht nur einen Mangel, sondern auch einen Uberschuss zu vermeiden.
Hinweise auf nicht optimale Spurenelementversorgung lagen besonders bei Trockenstehern
vor. Hier handelte es sich liberwiegend um marginale Versorgungssituationen bzw. Stoérungen
des Spurenelementstoffwechsels durch andere Faktoren. Ausgesprochene Mangelversorgung
war dagegen selten anzutreffen. Marginale Versorgungslagen bzw. subklinische Stoffwechsel-
storungen (und das gilt nicht nur fiir Spurenelemente)kdnnen z.B.iiber das Immunsystem die
Anfalligkeit der Tiere gegeniiber Infektions- und Eutererkrankungen erhdhen.

Zusétzlich erfolgten Einzeltieruntersuchungen von 347 Rindern, die fast ausschlieflich bei kli-
nisch kranken Tieren (meist Milchkiihen) vorgenommen wurden. Im Vordergrund standen die
Abkldrung des peripartalen Festliegens der Kiihe oder starker Leistungsabfille. Als hiufigste
Ursachen wurden akute Storungen des Mineralstoffwechsels und des Sdure-Basen-Haushaltes
(Azidosen) sowie exzessive Fettmobilisation, Hepatopathien, Ketosen und Myopathien festge-
stellt. Diese Einzeltierbefunde sind oft von groer Bedeutung fiir weiterfiihrende Untersuchun-
gen in den Bestidnden und fiir das prophylaktische Angehen der Storungen. Untersuchungen
wurden auch postmortal ergéinzend zur Sektion vorgenommen, um Stoffwechselstérungen als
Todesursache zu erfassen.

Schweine:

Hier erfolgten 20 Bestandsuntersuchungen bei jeweils 10 - 20 Tieren (Sauen, Ferkel, Laufer, z.
T. auch Mastschweine). Dabei wurden Stoffwechselstorungen mit folgender Haufigkeit ermit-
telt:

Hepatopathie

Myopathie

Osteopathie und Ca:P-Storung
EiweiBiiberschuss
Eiweillmangel

Animie / Eisenmangel
Selenmangel

Ao WO~ B
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Zinkmangel
Phosphatmangel
Phosphatiiberschuss
Kupfermangel
Nephropathie

—_— N =

Die haufigsten Stoffwechselstorungen in den Schweinebestinden waren Hepato- und Myopa-
thien, Storungen des EiweiBstoffwechsels und Selenmangel.

Schafe und Ziegen:

Insgesamt 10 Bestandsuntersuchungen;
folgende Stoffwechselstorungen wurden nachgewiesen:

Hepatopathie
Exzessive Lipolyse
Zinkmangel
Magnesiummangel
Phosphormangel
Hypokalzémie
Anémie

Ketose
Selenmangel

W = N = N = g W

Sonstige Tierarten:

Stoffwechseluntersuchungen wurden zusédtzlich bei Pferden, Schafen, Hunden, Katzen und
weiteren Tierarten bei klinisch kranken Tieren oder auch zur Ermittlung der Ursachen von
Leistungsstdrungen vorgenommen.

2.2.2 Toxikologie / Schadensfalldiagnostik

Die toxikologische Untersuchungen dienten der Ursachenermittlung von Vergiftungen. Im
Rahmen der differentialdiagnostischen Abkldrung von Infektionskrankheiten kommt ihnen
eine erhebliche Bedeutung zu.

In der folgenden Tabelle sind die ermittelten Vergiftungsursachen und die betroffenen Tierarten
fiir die positiven und verddchtigen Félle zusammengestellt. Von einem Vergiftungsfall werden
i.d.R. mehrere Einzeltiere erfasst.
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Tierart / Untersuchungsmaterial | Schadensursache/Beanstandung Anzahl
Rind Pansenazidose 2
Bor 1
Harnstoff 1
Blei 1
Schwein Kochsalz 2
Schaf Kupfer 2
Pansenazidose 1
Phosphid 1
Hund Metaldehyd 1
Warfarin 1
Pferd Giftpflanzen Oleander 1
Robinie 1
Katze Cumatetralyl 1
Eule Flocoumafen 1
Fische / Wasser Chlor 1
Altol 1
Nitrit 1
Kupfer 1
Futter Mykotoxine Hauttest 79
DON 4
Trankwasser zu hoher Eisengehalt 2

Das Vergiftungsspektrum stimmte weitgehend mit dem des Vorjahres iiberein und umfasste
eine breite Palette verschiedener Schadstoffe, die von Rodentiziden iiber Elemente (Schwer-
metalle), Pflanzenschutzmittel, Futterinhaltsstoffe, Industrieabfallprodukte bis zu Giftpflanzen
reichte. Aus den Vergiftungen bei Nutztieren sollten Riickschliisse fiir den sorgfiltigen Einsatz
von Zusétzen in Futterrationen gezogen werden. Bei Heimtieren spielten Rodentizide wieder
eine Rolle, wobei sich Hinweise auf gewollte Vergiftungen ergaben. Die durch das Rodentizid
Flocoumafen vergiftete Eule wurde in Néhe eines Tierstalles gefunden. Der Fall weist auf die
Moglichkeit von Sekundérvergiftungen nach Aufnahme von Schadnagern hin, die durch Rat-
ten- oder Méusegift geschidigt oder getdtet wurden.

3. Untersuchungsgebiet Parasitologie

3.1 Proben- und Untersuchungszahlen:
Untersuchungsmaterial Probenzahl | Untersuchungszahl
Kot 4923 9338
Haut / Haare / Federn 517 517
Fuchsuntersuchungen auf Echinococcus multilocularis 170 170
Fische 360 360
Sonstiges 368 368
Gesamt 6338 10753
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3.2 Schwerpunkte und Wertungen

3.2.1 Parasitologische Untersuchung von Kotproben

Kotproben machten wie in den Vorjahren den Hauptteil des Untersuchungsmaterials im Gebiet
Parasitologie aus. Insgesamt wurden 4923 Kotproben auf Befall mit Helminthen und Protozoen
untersucht. Dahinter stehen 9338 Untersuchungen in Form von Anreicherungsverfahren, Far-
bungen und Nativpriparaten. Proben- und Untersuchungszahlen lagen geringfiigig unter denen
des Vorjahres. ZahlenmiBig an erster Stelle standen Kotproben vom Nutzgefliigel, einschliel3-
lich Tauben (21 %), gefolgt von Rindern mit 15 % und Schweinen mit 14 %. Bei ca. 10 %
lag der Anteil an Proben von Schafen/Ziegen, Pferden und Hunden, um die 6 % der Anteil von
Katzen, Wild- und Zootieren sowie Ziergefliigel. Zu wesentlichen Ergebnissen der Kotproben-
untersuchung im folgenden einige Anmerkungen.

Bei Pferden wurden in ca. der Hélfte der Kotproben Eier und Larven von Groflen und Kleinen
Strongyliden nachgewiesen. Diese Nematoden kommen bei Pferden mit Abstand am haufigs-
ten vor. Befall mit ,,Palisadenwiirmern® fiihrt zu Erkrankungen und Leistungsminderungen.
Daraus ergibt sich fiir die Pferdehalter die Notwendigkeit regelmifBiger Befallskontrollen und
medikamenteller Therapie, verbunden mit weidehygienischen Maflnahmen. Spulwurm- und
Bandwurmbefall treten seltener auf, sind aber bekdmpfungswiirdig, da Schdden entstehen.

In Rinderkotproben waren wie in den Vorjahren Kokzidienoozysten und Magen-Darm-Stron-
gylata vorherrschend. Lungenwurmbefall und Bandwurmbefall wurden seltener festgestellt. In
ca. 20 % der Rinderkotproben lag Befall mit zwei oder mehreren Parasitenarten gleichzeitig
vor. Insgesamt hat sich die epizootiologische Situation bei diesen Parasitosen in den letzten
Jahren nicht wesentlich geéndert. Die Landwirte kennen die Problematik und fiihren oft ohne
Kotuntersuchung BekdmpfungsmaBBnahmen durch (Medikamenteneinsatz, Stall- und Weide-
hygiene). Aullerdem, aber nicht so hdufig, wurden u.a. Zwergfadenwurmeier (Strongyloides
sp.), Eier vom Groflen Leberegel (Fasciola hepatica) sowie Cryptospridien und Balantidien
festgestellt.

Wie in den Jahren zuvor fanden wir in etwa der Halfte der Kotproben von Schafen und Zie-
gen Eier oder Larven von Magen-Darm-Strongylata und Kokzidienoozysten. Es folgten in der
Nachweishdufigkeit Zwergfadenwiirmer (Strongyloides sp.), Bandwiirmer und Kleine Lungen-
wiirmer (Protostrongylidae). In der reichlichen Hélfte aller Proben waren zwei oder mehrere
Parasitenarten gleichzeitig vorhanden. Der Diagnostik ging oft Klinik in Form von Gastroente-
ritiden, Pneumonien und Abmagerung bis hin zu Todesfillen voraus. In diesem Zusammenhang
ist auf die Bedeutung des Magenwurms Haemonchus contortus beim Schaf hinzuweisen. Diese
Wurmart fithrt zunehmend zu Verlusten in den séchsischen Schatherden.

Bei Schweinen stehen in der Gruppe der Magen-Darm-Wiirmer nach wie vor Spulwiirmer an
erster Stelle. Knotchenwiirmer (Oesophagostomum sp.) und Peitschenwiirmer (Trichuris sp.)
wurden ebenfalls festgestellt. Die nachgewiesenen Einzeller sind zum groBeren Teil Balantidi-
en, seltener Kokzidien.

707 Hunde- und Katzenkotproben wurden auf Parasiten und in tiber 50 % der Félle gleichzeitig
noch auf Bakterien und teilweise mykologisch untersucht. Ca. 7 % der Proben enthielten Proto-
zoen (vor allem Cystoisospora sp. und Giardia sp.) und weitere 7 % Spulwurmeier (Toxocara
sp., Toxascaris sp.). Diese Untersuchungsergebnisse unterscheiden sich nur unwesentlich von
denen der Vorjahre. In einzelnen Proben wurden u.a. Hakenwurm- und Peitschenwurmeier,
Bandwurmeier oder —glieder sowie fakultativ pathogene Amdben festgestellt.

Von Nutz-, Wild- und Ziergefliigel wurden 1258 Kotproben untersucht. Ca. 45 % stammten von
Tauben und etwa 24 % von Hiihnergefliigel. Unabhingig von der Gefliigelart wurden Kokzi-
dienoozysten am haufigsten nachgewiesen. In Taubenbestianden tritt dariiberhinaus Befall mit
Haarwiirmern (Capillaria sp.) und Spulwiirmern (Ascaridia sp. ) regelmifBig auf. Auf wenige
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Fiélle beschrinkt bleibt der Nachweis von Luftrohrenwiirmern (Syngamus sp.), Magenwiir-
mern (Amidostomum sp.) und Bandwiirmern. Haufig lag besonders bei Tauben und Wildgeflii-
gel Doppel- oder Mehrfachbefall mit verschiedenen Parasitenarten vor.

Erwéhnenswert ist die Untersuchung von 156 Igelkotproben. Diese Tiere waren oft mit mehre-
ren Parasitenarten gleichzeitig befallen. Im Vordergrund standen Lungenwiirmer (Crenosoma
sp.) sowie Darm- und Lungenhaarwiirmer (Capillaria sp.). Der Anteil parasitennegativer Tiere
war gering.

In den 101 Kaninchenkotproben dominierten Kokzidienoozysten.

3.2.2 Parasitologische Untersuchungen von Haut-, Haar- und Federproben

Die Anzahl von Haut-, Haar- und Federproben war im Vergleich zu den Vorjahren etwas riick-
laufig. In der Mehrzahl der Fille wurden die Proben parasitologisch, bakteriologisch und my-
kologisch untersucht. Bei ca. 20 % aller eingesandten Proben wurden Ektoparasiten oder deren
Entwicklungsstadien festgestellt. Beim Hund stand wie in den Jahren zuvor der Nachweis von
Milben der Gattungen Sarcoptes und Demodex im Vordergrund. Aus Hautgeschabseln von
Katzen wurden die liblicherweise vorkommenden Ektoparasiten wie Raubmilben (Cheyletiella
sp.) und Fl6he (Ctenocephalides felis) isoliert. Bei Flohen, aber auch bei Sarcoptes- und De-
modexmilben reprasentiert die Zahl der Einsendungen und Nachweise keinesfalls die reale Be-
fallssituation in der Hunde- und Katzenpopulation. So wird die Diagnose Flohbefall meistens
durch den Besitzer oder in der Tierarztpraxis gestellt, ohne dass eine Bestimmung erfolgt. Bei
Meerschweinchen standen Chirodiscoides- und Trixacarus-Milben und bei Kaninchen Milben
der Gattungen Psoroptes, Cheyletiella und Listrophorus im Vordergrund. An Schafen und Zie-
gen wurden vor allem Haaarlinge, aber auch Raudemilben der Gattung Psoroptes festgestellt.
Bei den positiven Befunden vom Pferd handelt es sich um Chorioptes equi und Werneckiella
equi. Beim Gefliigel standen Federlinge im Vordergrund. Befall mit der Roten Vogelmilbe
(Dermanyssus gallinae) und Federmilben wurde ebenfalls nachgewiesen. Probleme gab es wie
in den Jahren zuvor mit Erkrankungen und einzelnen Todesféllen infolge Kriebelmiickenbefall
(Simuliidae) bei Rindern und Pferden. Die geringe Zahl an Proben dieser blutsaugenden Insek-
ten ist fiir die Kriebelmiickensituation im Territorium nicht représentativ.

3.23 Parasitologische Untersuchung von Koérperteilen und Organen

Im Jahr 2002 gingen an der LUA 9412 Fiichse zur Untersuchung auf Tollwut ein. Von diesen
wurden 170 Tiere auch auf Befall mit dem Fuchsbandwurm Echinicoccus multilocularis ge-
priift. Die Auswahl der Fiichse erfolgte iberwiegend zuféllig. Bei 36 von den 170 Tieren wurde
Befall mit dem Fuchsbandwurm festgestellt. Ausgehend von den Untersuchungsergebnissen
seit 1997 (3956 Fiichse untersucht, davon 180 positiv) kann man bezogen auf die Fldchen der
Kreise mittlerweile von einer flichendeckenden Ausbreitung dieses Bandwurms in Sachsen
sprechen.

3.24 Parasitologische Untersuchung von Fischen

Parasitologische Untersuchungen von Fischen wurden regelmifig als ein Bestandteil der
pathomorphologischen Fischdiagnostik oder allein als parasitologische Sektion durchgefiihrt.
Parasitologisch beurteilt wurden 196 Nutzfische, vor allem Forellen und Karpfen, 153 Zierfi-
sche und 11 Wildfische.

Die Bedeutung von Endo- und Ektoparasiten ist bei Karpfen, wie in den Jahren zuvor, unver-
andert hoch. Parasitennachweise wurden bei der Mehrzahl der untersuchten Tiere gefiihrt. Im
Vordergrund standen parasitire Einzeller (z.B. Chilodonella sp., Trichodina sp. und Costia sp.)
sowie Monogeneabefall ( z.B. Dactylogyrus sp.). Karpfenlduse, Fischegel und Bandwurmbe-
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fall traten ebenfalls nicht selten auf. Insgesamt waren Parasitosen bei etwa einem Drittel der
untersuchten Einsendungen von Karpfen Erkrankungs- bzw. Verlustursache.

Bei Forellen waren Parasiten von untergeordneter Bedeutung. Trichodina sp., Gyrodactylus sp.
und Glossatella sp. wurden dabei noch am haufigsten festgestellt. Bei Zierfischen spielten Para-
siten wieder eine stirkere Rolle. Sie waren auch am Verlustgeschehen deutlich beteiligt. Insbe-
sondere Ektoparasitenbefall, verursacht durch Hakensaugwiirmer und/oder Einzeller, stand aus
parasitologischer Sicht im Vordergrund.

3.2.5 Sonstige parasitologische Untersuchungen

Sie beinhalten zum gréften Teil die Bestimmung von Gesundheits-, Vorrats- und Material-
schidlingen aus Lebensmitteln, Wohnrdumen, anderen Gebduden, Stéllen, Wasser und mensch-
lichen Untersuchungsmaterialien. In diesem Zusammenhang wurden 324 Proben bearbeitet
und 89 verschiedene Spezies determiniert. Kommentare zu hdufiger auftretenden Schédlingen,
Einschétzungen sowie Tendenzen sind im LUA-Jahresbericht unter der Rubrik Arachno-ento-
mologische Diagnostik zu finden.

Zusétzlich zu den genannten Proben wurden im Rahmen der Untersuchung von Verdachts-,
Beschwerde- und Planproben tierischer und nichttierischer Lebensmittel 44 Proben beziiglich
Schédlingsbefall bearbeitet und dabei 11 Spezies determiniert. Zu jeder Probe wurde ein Teil-
gutachten erstellt. Inwieweit nachgewiesener Schéadlingsbefall Ursache fiir die Beanstandung
von Lebensmitteln war, ist dem Jahresbericht unter den Punkten Untersuchung tierischer und
nichttierischer Lebensmittel zu entnehmen.

4. Untersuchungsgebiet Spezielle Bakteriologie/Mykologie

4.1 Probenarten und Probenanzahl
Probenart Probenanzahl
Kotproben 46.633
andro./gyn. Proben 5.530
Futtermittelproben 3.219
Haut- und Haarproben 816
Desinfektionskontrollen 783
sonstige Proben 10.945
Gesamt 67.926

4.2 Untersuchungsergebnisse und Wertungen

4.2.1 Untersuchung von Kotproben

Ergebnisse der Untersuchungen der Kotproben von Nutz- und Haustieren auf Salmonellen
(ohne Gefliigel)

Proben- | Salmonella- | Serovarverteilung in % der typisierten Stimme

zahl Nach-weis- | Typhimurium | Enteritidis | Dublin | Cholerae-
rate (alle Var.) suis
Rind/Kalb 39.366 1,8 % 61,1 % 11,9 % 0,3 % 0
Schwein 2.864 1,0 % 64,3 % 0 0 0
Hund/Katze 860 3,5% 43,3 % 16,7 % 0 0

275



Im Jahre 2002 wurden 46.633 Kotproben mikrobiologisch untersucht, das sind 8,7% weni-
ger als im Vorjahr. Der Riickgang der Probeneinsendung steht im Zusammenhang mit der im
Vergleich zu den Vorjahren giinstigeren Salmonellosesituation in den Rinderbestdnden der RB
Chemnitz und Dresden. Der iiberwiegende Anteil der mikrobiologisch untersuchten Kotproben
von Nutztieren betrifft die Tierart Rind (84,4 %). Die isolierten Salmonellastimme wurden se-
rotypisiert. Isolate der Serovare Typhimurium und Enteritidis wurden zur Feintypisierung (Pha-
gentypisierung und Antibiotika-Resistenzbestimmung) an das Nationale veterindrmedizinische
Referenzlabor flir Salmonellen im Bundesinstitut fiir Risikobewertung Berlin weitergeleitet.
Die Zahlen zum Salmonellennachweis lassen keine Riickschliisse auf die Verbreitung der Sal-
monellose bei Rindern und Schweinen zu, da keine Fldchenuntersuchungen durchgefiihrt wer-
den. Im RB Chemnitz wurde Rindersalmonellose in 12 Landwirtschaftsbetrieben festgestellt,
davon in 8 Bestéinden eine Infektion mit Salmonella (S.) Typhimurium , in 2 Bestdnden mit S.
Enteritidis und in je einem Bestand Infektionen mit S. Dublin und S. Virchow. Die Feintypi-
sierung der S. Typhimurium- Stimme ergab mehrere Lysotypen (DT 104 L, DT 012, DT 120
und RDNC). Im Gegensatz dazu dominierte in den Vorjahren der Lysotyp DT 104 L eindeutig.
Bei der Untersuchung der S. Enteritidis- Stdimmen wurden die Phagentypen PT 4/6 bestimmt.
Im RB Dresden wurde nur in einem Betrieb S. Typhimurium, Lysotyp U 302 nachgewiesen. In
einem zweiten Bestand, der nach einem BSE- Fall neu aufgebaut werden musste, bestimmte
S. Enteritidis PT 21 das mit erheblichen Tierverlusten verbundene Krankheitsgeschehen. Am
Standort Leipzig dominierte der Serotyp Typhimurium (141 Isolate) vor Serovar Liverpool
(107 Isolate) und Salmonellen der Gruppe D1 mit 78 positiven Proben.

Im Durchschnitt wurden aus 1 % der Schweinekotproben Salmonellen isoliert (1999: 4,3%;
2000: 3,0%. 2001: 2,0%). Im RB Chemnitz wurden Salmonellen in 9 Bestinden nachgewiesen,
vorwiegend S. Typhimurium (6 x LT DT104 L; je I x DT 120, DT 193 und RDNC), daneben S.
Derby, S. London und S. Infantis. Im RB Dresden wurden nur selten Salmonellen aus Kotpro-
ben isoliert (1 x S. Typhimurium DT 104 L und 1 x S. Virginia). In Leipzig wurden S. Typhimu-
rium in 10 Proben und S. Derby in 2 Proben nachgewiesen. Es handelte sich bei den Schweinen
tiberwiegend um latente Infektionen. Da weder Anzeige- noch Meldepflicht bestehen, gelangen
Informationen iiber Salmonella-Infektionen insbesondere in den Schweinezuchtbestinden der
zustidndigen Behorde amtlich nicht zur Kenntnis.

Im Jahre 2002 wurde nach 1997 die bisher zweithdchste Anzahl positiver Salmonellenbefun-
de in Hunde- und Katzenkotproben erhoben. Dabei dominierten die Serovare Typhimurium
und Enteritidis mit verschiedenen Lysotypen. Kennzeichnend fiir die aus Hundekotproben in
Dresden isolierten S. Typhimurium-Stdmme ist der hohe Anteil der Resistenz gegeniiber einer
Vielzahl von Antibiotika.

4.2.2 Untersuchung von andrologischen/gyniikologischen Proben
Art der Proben Anzahl
Spermaproben Rind 1.213
Spermaproben Schwein 679
Spermaproben Pferd 84
Genitaltupferproben Pferd 1.534
Genitaltupferproben Rind 938
Préputialspiilproben Bulle 735
sonstige Proben 347
Gesamt 5.530
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Die Anzahl der andrologischen und gynédkologischen Proben ist im Vergleich zum Vorjahr wie-
der angestiegen. Das ist vor allem in einer Zunahme von Rinder- und Pferdegenitaltupferproben
begriindet.

Wie in den Jahren zuvor wurden die Proben im Rahmen von Vorkor-, Einstellungs- und Kon-
trolluntersuchungen bei Vatertieren, vor Zuchtbenutzung, bei Fruchtbarkeitsstorungen weib-
licher und ménnlicher Tiere sowie im Zusammenhang mit Anforderungen beim Handel von
Sperma und Zuchttieren entnommen.

Die Aufteilung der Proben nach Tier- und Probenart ist in der Tabelle dargestellt. Unter ,,sons-
tigen Proben® sind im wesentlichen Genitaltupferproben von Hunden und Katzen sowie patho-
morphologische und bakteriologische Untersuchungen der Geschlechtsorgane von Sauen zur
Abkldrung der Ursache von Fruchtbarkeitsstorungen enthalten.

Ca. 65 % des Untersuchungsmaterials stammte von Rindern. Neben der bakteriologischen
Kontrolle bei allen Probenarten wurde das Sperma auflerdem auf biologische Parameter und
die Préputialspiilproben parasitologisch auf Trichomonaden untersucht. Tritrichomonas foetus,
Erreger der anzeigepflichtigen Trichomonadenseuche der Rinder sowie Campylobacter fetus
ssp. venerealis, Erreger der ebenfalls anzeigepflichtigen ,,Vibrionenseuche* wurden bei diesen
Untersuchungen nicht nachgewiesen. Das gleiche gilt fiir Campylobacter fetus ssp. fetus.

Bei der biologischen Untersuchung von Bullensperma wurde neben der Ejakulatmenge, Farbe,
Konsistenz, Dichte, pH-Wert, Massen- und Einzelbewegung auch der Anteil anomaler Spermi-
en ermittelt. In 122 Spermaproben (= 9 %) lag der Anteil anomaler Spermien iiber dem in der
Richtlinie des Sachsischen Rinderzuchtverbandes vorgegebenen Grenzwert, d.h. es lag Patho-
spermie vor.

Wesentliche weitere Ergebnisse der bakteriologischen Untersuchungen von Préputialspiilproben
und Sperma:

Sperma: 62 x apathogene Campylobacterspecies

Praputialspiilproben: 323 x apathogene Campylobacterspecies
19 x Pseudomonas spp.

Aus den Genitaltupferproben weiblicher Rinder wurden in erster Linie A. pyogenes und Hae-
mophilus somnus isoliert.

In der Haufigkeit der Einsendungen folgten zuchthygienische Proben vom Pferd. Zur Untersu-
chung gelangten 1.534 Genitaltupferproben von Stuten und Hengsten sowie 84 Spermaproben.
An den Standorten Chemnitz wurde mit 16 % und Dresden mit 15 % Sc. equi ssp. zooepide-
micus als hdufigster Vertreter der potentiell pathogenen Mikroorganismen isoliert. In Leipzig
belegte in der Haufigkeit der bakteriologischen Befunde Sc. equi ssp. zooepidemicus mit 10 %
hinter den Staphylokokken (incl. KNS) und E. coli den dritten Rang.

Eine Infektion mit Taylorella equigenitalis, Erreger der meldepflichtigen CEM, wurde 2002 im
Freistaat Sachsen nicht festgestellt. Die Ergebnisse unterstreichen die Notwendigkeit der bak-
teriologischen Kontrolle bei Stuten und Hengsten vor Zuchtbenutzung.

Gemal einem Programm der Sédchsischen Tierseuchenkasse zur Abkldrung der CEM- Verbrei-
tung bei Hengsten mit Deckerlaubnis in Sachsen wurden Genitaltupferproben von 103 Deck-
und Besamungshengsten zusdtzlich zur routineméfigen bakteriologischen Untersuchung auf
T. equigenitalis mit der Methode der Canadian Food Inspection Agency (CFIA) untersucht.
Diese Methode wird als Standard fiir Exportuntersuchungen von Pferden auf T. equigenitalis
empfohlen. Das Programm verfolgte das Ziel, die bei uns praktizierte Methode mit der kanadi-
schen zu vergleichen und Schlussfolgerungen fiir die Verbreitung und kiinftige Routineunter-
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suchung an Sachsens Pferden abzuleiten. Mit beiden Methoden konnte kein Hengst als Trager
von T. equigenitalis identifiziert werden. Es wird eingeschitzt, dass es zur Zeit nicht zwingend
erforderlich ist, die Routineuntersuchungsmethode auf die Vorschriften der CFIA umzustellen,
wohl wissend, dass der Stichprobenumfang noch erhoht, die vergleichenden Untersuchungen
auf Stuten ausgedehnt werden miissen und die Qualitdt der Proben verbesserungswiirdig er-
scheinen.

Im Berichtszeitraum wurden 679 Spermaproben vom Schwein bakteriologisch und biologisch
untersucht. Bemerkenswert waren einzelne Nachweise von Klebsiella pneumoniae ssp. pneu-
moniae. Brucellen wurden aus keiner Probe isoliert. Im Ergebnis der biologischen Untersu-
chung wurde bei 9 % der Proben eine Pathospermie festgestellt.

Zur Abklirung von Ursachen fiir Fruchtbarkeitsstorungen wurden auf Veranlassung des
Schweinegesundheitsdienstes der Sdchsischen Tierseuchenkasse Geschlechtsorgane von 47
Sauen aus 6 Zuchtbestinden untersucht. Neben der pathomorphologischen und bakteriologi-
schen Befundung wurde der Zyklusstatus ermittelt. Im Ergebnis wurde bei zwei Drittel der Tie-
re eine Zyklusstorung nachgewiesen, wobei die Ursachen dafiir vielfdltig sind: Fiitterungs- und
Managementfehler, Mingel bei biotechnischen MaBBnahmen, infektidse Ursachen, mangelnde
Futterqualitit.

4.2.3 Futtermitteluntersuchungen

Futtermittel zur mikrobiologischen Untersuchung (einschlieSlich Nachuntersuchungen)

Proben- Untersuchung Sonstige
zahl auf Salmonellen Untersuchungen
Anzahl | Nachweise | Anzahl | Beanstandungen
n n n % n n %

Futtermittel tierischer 105 9 6 6.5 20 ) 10,0
Herkunft

Tiermehl 4 4 0 0 4 0 0
Fischmehl 2 1 0 0 1 0 0
Fleischfressernahrung 99 87 6 6.9 15 2 13,3
Mischfutter 821 540 0 0 291 51 17,5
Mischfutter, pelletiert 375 267 0 0 110 12 10,9
Mischfutter, schrotf. 446 273 0 0 181 39 21,5
Pflanzliche Futtermittel 956 93 0 0 885 399 45,0
Silagen 454 10 0 0 445 197 443
Getreide, Schrote 449 82 0 0 388 184 47,4
Heu, Stroh 53 1 0 0 52 18 34,6
Trankwasser 11 10 1 10,0 1 0 0
Milchpulver 9 7 0 0 3 0 0
Sonstige Futtermittel 1317 984 84 8,5 362 188 51,9
Gesamt 3219 1726 91 5,2 | 1562 640 40,9
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Salmonellenserovare aus Futtermitteln (n = 91)

Serovar Anzahl Anteil in %
N
S. Tennessee 74 81,3
S. Typhimurium 5 5,5
S. Westhampton 1 1,1
S. Agona 1 1,1
S. Lexington 3 3,3
S. Kentucky 3 3,3
S. Senftenberg 2 2,2
S. Enteritidis 1 1,1
S. Gruppe B 1 1,1

Mit 3.219 mikrobiologischen Futtermitteluntersuchungen wurde im Jahre 2002 die bisher
hochste Untersuchungszahl auf diesem Gebiet in den letzten 5 Jahren erreicht. Gegeniiber dem
Vorjahr ergab sich eine Steigerungsrate von 36,5 % . Die Anzahl der verschiedenen Futtermit-
telarten an den Standorten wird wesentlich durch die regional unterschiedliche Klientel beein-
flusst. In Dresden, wo allein tiber 40 % der Proben bearbeitet worden sind, ist die Zunahme
an Untersuchungen fast ausschlieBlich auf die vermehrte Einsendung von Mischfuttermittel-
proben, Extraktionsschroten und Futtermittelzusétzen aus der Futtermittelindustrie zuriickzu-
filhren. Steigende Untersuchungszahlen lassen ein zunehmendes Interesse am Nachweis der
Futterqualitdt erkennen. Untersuchungsprogramme, wie Salmonellenmonitoring beim Gefliigel
und die Fleischsaftuntersuchung von Schlachtschweinen auf Salmonellenantikorper regen an,
die Untersuchung auf Salmonellen stirker in die Eigenkontrolle der Futtermittel produzieren-
den Betriebe einzubeziehen. In Chemnitz dagegen spielen solche Einsendungen zu Zeit eine
untergeordnete Rolle. Hier dominieren Einsendungen durch den Landeskontrollverband im
Rahmen dessen Beratungstétigkeit.

Die Salmonellennachweisrate erreichte mit 5,2 % wieder das Niveau der Jahre 1997 — 2000.
Hauptquelle der positiven Befunde waren die unter sonstigen Futtermitteln erfassten Extrakti-
onsschrote. Offensichtlich besteht bei eiweilreichen tierischen und pflanzlichen Futtermitteln
ein erhohtes Risiko einer Salmonellenkontamination. Analog zu den letzten Jahren belegte das
Serovar S. Tennessee den ersten Rang. Aus importierten Hundekauartikeln wurde im Jahre
2002 vorwiegend S. Typhimurium isoliert (4 x). In 3 Fillen handelte es sich um den multire-
sistenten Phagentyp DT 104 L. Salmonella Typhimurium steht als Erreger von Salmonellosen
bei landwirtschaftlichen Nutztieren an vorderster Stelle. Insbesondere bei den Epidemietypen
reicht schon ein geringer Keimgehalt im Futter aus, um eine Infektkette auszuldsen.

Die mikrobiologische Beurteilung von Futtermitteln, ein Teilbereich der Futtermittelhygiene,
stlitzt sich auf die Ermittlung der Gehalte an Bakterien und an Pilzen mittels Kulturverfahren
und orientiert sich bei der Beurteilung an mikrobiologische Normen und an Erfahrungswerten.
Die bakteriologischen Keimzahlbestimmungen ergaben selten einen Beanstandungsgrund im
Gegensatz zu den mykologischen Untersuchungen. Nach der Beurteilung von Futtergetreide
mussten insbesondere in Leipzig 85 % der Proben wegen erhohter Gehalte an Schimmelpilzen
und 60 % der Silageproben wegen tliberhohter Hefegehalte gemafregelt werden. Vergleichbare
Ergebnisse wurden auch an den beiden anderen Standorten erzielt.
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4.2.4 Untersuchung von Haut- und Haarproben

Tierart Probenanzahl
Rind 25
Pferd 92
Katze 137
Hund 465
andere 97

Die Anzahl der bakteriologisch und mykologisch untersuchten Haut- und Haarproben nahm im
Vergleich zum Vorjahr um weitere 12 % ab, wobei allein 74 % der Einsendungen von Hunden
und Katzen stammten, Tiere, die im engen Kontakt zu Menschen leben.

Uber 60 % der Proben wurden am Standort Dresden bearbeitet. Hier wurden in 2,1% der Pro-
ben von Hunden und in 8,7 % der Proben von Katzen Hautpilze nachgewiesen, wobei fast aus-
schlieBlich Microsporum canis isoliert und differenziert worden ist. In tiber 6 % der Proben von
Meerschweinchen wurde Trichophyton mentagrophytes festgestellt. Bei Pferden wurden in 8
% der Proben Dermatophyten nachgewiesen. Die Differenzierung ergab Microsporum equinum
und Trichophyton mentagrophytes. Von den 25 Haar- und Hautproben von Rindern wurde in
3 Fillen in Chemnitz eine Infektion mit Trichophyton verrucosum ermittelt. In Dresden wurde
die Hilfte der Proben im mikroskopischen Préiparat positiv beurteilt. Die kulturelle Untersu-
chung gelang nur in einem Fall, bei dem eine Microsporumart isoliert wurde. Die Ursachen
fiir den ungentigenden Erfolg beim kulturellen Nachweis lag dhnlich wie bei den Proben von
Pferden in der starken Kontamination mit Schimmelpilzen.

4.2.5 Mykobakteriologie

Deutschland gilt als amtlich frei von Rindertuberkulose. Deutsche Rinder brauchen deshalb
selbst beim innergemeinschaftlichen Handel vor dem Versand nicht auf Tuberkulose untersucht
zu werden, auch wenn in den Jahren von 1998 —2000 jéhrlich ca. 4 Neuausbriiche von Rinder-
tuberkulose konstatiert worden sind. Die Diagnose der Rindertuberkulose stiitzt sich zur Zeit
fast ausschlieBlich auf die Fleischuntersuchung geschlachteter Tiere. Diese Untersuchungen
besitzen aus Griinden des Verbraucherschutzes nach wie vor eine grofle Bedeutung.

Am Standort Chemnitz wurde im Jahr 2002 insgesamt 7 Proben von Rindern zur Abkldrung
eines Tuberkuloseverdachtes untersucht. Bei 6 Einsendungen konnte eine Mykobakterieninfek-
tion differentialdiagnostisch ausgeschlossen werden. Aus einer Probe wurde Mycobacterium
(M.) avium isoliert.

Die Paratuberkulose des Rindes zdhlt zu den meldepflichtigen Tierkrankheiten. Sie ist eine
unheilbare, wirtschaftlich bedeutungsvolle Infektionskrankheit, die in Deutschland verbreitet
vorkommt und sich offensichtlich auch weiterhin ausbreitet. Die Inkubationszeit ist sehr lang.
Die Tiere erkranken erst im Alter von liber 2 Jahren. Am lebenden Tier ist der sichere Erreger-
nachweis beim klinisch unauffilligen Tier nicht ohne Probleme. Das ist einer der Griinde fiir
die Schwierigkeit, die Erkrankung zu bekdmpfen. In mehreren Bundesldndern existieren frei-
willige Bekdmpfungsprogramme. Uber Untersuchungen zum Vorkommen der Paratuberkulose
bei Rindern wurde ein Programm des Séchsischen Staatsministeriums fiir Soziales gemeinsam
mit der Sichsischen Tierseuchenkasse beginnend mit dem Jahr 2002 aufgelegt. Das Programm
stiitzt sich vorrangig auf serologische Untersuchungen.

Am Standort Chemnitz wurden Kotproben von 23 Rindern bakteriologisch- kulturell unter-
sucht. Aus je einer Kotprobe einer serologisch positiv reagierenden Kuh sowie eines klinisch
verddchtigen Rindes wurde M. avium ssp. paratuberculosis isoliert. Am Standort Dresden
konnte der mikroskopisch verdédchtige Kotuntersuchungsbefund durch eine Kultur untermauert
werden. In einem weiteren Rinderbestand wurde der Sektionsbefund und der mikroskopische
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Erregernachweis mit Hilfe einer PCR betitigt.

Untersuchungen auf Gefliigeltuberkulose erfolgten sowohl pathomorphologisch als auch bak-
teriologisch. Siehe dazu Pkt. 1.2.2. und 1.3.2.3.

Bei 30 % der im Jahre 2002 zur Sektion eingelieferten Zierfische wurden Mykobakterieninfek-
tionen festgestellt. Die Mykobakterienisolate konnten zu 51% M. fortuitum, zu 22 % M. gordo-
nae, zu 8 % M. chelonae und 3 % M marinum zugeordnet werden. In 16 % der Fille waren die
Isolate nicht ndher differenzierbar.

4.2.6 Untersuchung von Nasentupferproben

Zu den 10.945 sonstigen Proben zdhlen 547 Nasentupferproben, die sich folgenden Tierarten
zuordnen lassen:

Rinder 227 Proben
Pferde 48 Proben
Schweine 180 Proben
Sonst. Tiere 92 Proben

Die Anzahl der eingesandten Nasentupferproben verringerte sich weiterhin, im Vergleich zum
Vorjahr um ein Drittel. Bei Rindern und Kélbern dominierten auch im Jahr 2002 Infektionen
mit Pasteurella multocida und Mannheimia haemolytica, die insgesamt die Hélfte der Isolate
ausmachten, oft in den Bestinden als bakterielle Mischinfektionen und in Kombination mit
Virusinfektionen. Andere Erreger, wie Haemophilus somnus, Mykoplasmen und A. pyogenes
wurden seltener nachgewiesen. Bemerkenswert erscheint die hohe Nachweisrate von Moraxel-
len am Standort Dresden, 14 % wurden hier als Moraxella bovis identifiziert.

Aus Nasentupferproben von Pferden wurden vereinzelte Isolate gewonnen; es handelte sich
um Sc. equi ssp. equi, Sc. equi ssp. zooepidemicus und Staphylococcus aureus.

4.2.7 Resistenzbestimmung schnellwachsender Bakterien

Auf ihr Resistenzverhalten wurden im Jahr 2002 insgesamt 3.954 schnellwachsende Bakteri-
enstimme aus den Fachgebieten der veterinirmedizinischen Krankheitsdiagnostik ( ohne FG
Rohmilch/ Milchhygiene) unter Verwendung des Agardiffusionstestes (AVID,1994) gepriift. 70
% der Resistenzpriifungen wurden am Standort Leipzig durchgefiihrt.

Die erzielten Ergebnisse dienen in erster Linie der Realisierung einer rationellen antibakte-
riellen Chemotherapie. Sie sollen gewihrleisten, dass vorrangig diejenigen Wirkstoffe zum
Einsatz kommen, die gegeniiber einem Erreger in vitro wirksam sind und damit einen Erfolg
beim therapeutischen Einsatz erwarten lassen. Haufig werden in den Tierbestdnden im Rahmen
von Vorbeugeprogrammen wiederholt Antibiotika eingesetzt z. B. bei Einstallungen oder bei
bestimmten Altersgruppen und es werden Bakterienstimme von Tieren isoliert, die wiederholt
und unkontrolliert mit antibiotischen Wirkstoffen behandelt worden sind.

Im Rahmen dieser Berichterstattung kann nur auf ausgewahlte Probleme eingegangen werden.
Streptokokken gehoren zu den am héufigsten untersuchten bakteriellen Erregern bei Pferden.
Die Resistenzpriifung von Sc. equi ssp.zooepidemicus im Zusammenhang mit zuchthygieni-
schen Untersuchungen zeigt, dass nur gegen B-Laktame wie Benzylpenicillin und Ampicillin
geringe Resistenzen vorliegen. Gegeniiber potenzierten Sulfonamiden stieg die Resistenzrate
auf tiber 70 % und gegeniiber Enrofloxacin aufiiber 60 % der gepriiften Stimme an. Allgemein
wird eine Zunahme der Resistenz gegeniiber Enrofloxacin sowohl im Klein-als auch im Grof3-
tierbereich registriert.

Die Antibiotikaresistenz auch in der Fischhaltung ist heute ein hochst aktuelles Thema. So nahm
bei den aus Nutzfischen isolierten Bakterien im Jahre 2002 die Antibiotikaresistenzrate zu. Mit
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16 % trat die Tetrazyklinresistenz am haufigsten auf, gefolgt von Trimetoprim/Sulfonamid mit
11%. Die in den westlichen Bundesldndern bereits seit Jahren beobachtete Entwicklung bei
Zierfischen wurde in Sachsen nachvollzogen. So waren im Berichtszeitraum 40 % der gepriiften
Keime resistent gegen Tetrazyklin ( im Vorjahr 24%). Die Resistenz gegeniiber Trimetoprim/
Sulfonamid (12 %), Neomycin (9 %) und Enrofloxacin (8 %) stieg gleichfalls an.

Haufig werden Resistenzpriifungen angefordert von Erregern der Atemwegsinfektionen bei
Rindern. Gegen Mannheimia haemolytica waren alle gepriiften Stimme empfindlich gegen En-
rofloxacin, auch Florfenicol erwies sich als hochwirksam. Die Resistenzlage gegen Tetrazyklin
hat sich in den letzten Jahren nicht wesentlich veridndert. Ca. 40 % der Isolate waren gegen den
Wirkstoff resistent. Eine gute Wirksamkeit gegen Pasteurella multocida- Stimmen von Rindern
kann Florfenicol, Fluorchinolonen und Tetrazyklin bescheinigt werden. Gegeniiber Penicillin
und Ampicillin war eine Anteil von 20 % resistent.

4.2.8 Milzbranddiagnostik im Rahmen der Bekimpfung von Bioterrorismus

Im Rahmen eines Bioterrorismusverdachtes gelangten im Berichtszeitraum 32 Proben zur
Untersuchung auf Milzbrand an den Standort Leipzig und wurden mit negativem Befund ab-
geschlossen. Die Erfahrungen, die nach dem 11. September 2001 im Rahmen der Milzbrand-
diagnostik gewonnen wurden, trugen zu einer guten Zusammenarbeit der einzelnen Polizeidi-
rektionen und Feuerwehren mit der LUA bei. Die anfanglich vorhandenen organisatorischen
Probleme wichen einer reibungslosen Koordination aller beteiligten Stellen.

5. Untersuchungsgebiet Virologie/Serologie

5.1 Serologische Untersuchungen (Antikorpernachweise)

In der nachfolgenden Tabelle sind die Untersuchungen auf die wesentlichsten Erkrankungen
nach Tierarten geordnet aufgeschliisselt dargestellt.

Tierseuchenrechtliche Uberwachungsuntersuchungen nach EU-, Bundes- und Landesrecht nah-
men wieder den Hauptteil der Untersuchungen ein. Insbesondere sind das die Untersuchungen
unserer Tierbestdnde auf anzeigepflichtige Tierseuchen. Die Untersuchungen auf Brucellose
und Leukose in Milchproben werden seit 2002 nur noch alle zwei Jahre durchgefiihrt.
Zusétzlich dazu wurden auch im Jahr 2002 wieder Programme der Sachsischen Tierseuchen-
kasse fiir die einzelnen Tierarten genehmigt, in denen die Diagnostik verschiedener melde-
pflichtiger Tiererkrankungen fiir Sachsen festgeschrieben wurde.

Tierart Untersuchung auf Untersuchungszahl 2002
Rind Rinderleukose Blut 75.801
Milch 2.857
Brucellen Blut 63.013
Milch 3.052
BHV -1 Blut 324.591
Milch 63.681
BHV -2 35
BHV -4 44
Leptospiren 6.967
BVD 4.886
Mycobacterium avium ssp. paratuberculosis 15.524
Q-Fieber 766
Rind gesamt 561.217
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Schwein Aujeszkysche Krankheit 22.083
Europdische Schweinepest 5.967
Brucellen 9.672
Leptospiren 11.464
Transmissible Gastroenteritis 7
Parvoviren 2.502
Influenza 6.170
Seuchenhafter Spéatabort (PRRS) 13.224
APP Toxin 2.649
Mycoplasmen 2.113
Pasteurella multocida 755
Salmonellen 1.132
Schwein gesamt 77.738
Schaf/Ziege Brucellen 3.274
Maedi/Visna 1.299
Caprine Arthritis+ Encephalitis 3.766
Chlamydien 53
Leptospiren 11
Schat/Ziege gesamt 8.403
Wildschwein | Brucellen 7.222
Aujeszkysche Krankheit 6.167
Klassische Schweinepest 6.169
Wildschwein gesamt 19.558
Pferd Infektiose Andmie 177
Beschilseuche 151
Rotz 156
Brucellen 20
Leptospiren 303
Equine Arteritis 171
Rhinopneumonitis 113
Pferd gesamt 1.091
Gefliigel Newcastle disease 5.174
Egg drop-Syndrom 427
IB, ILT, IBD 289
Mykoplasmen 7.346
Gefliigel gesamt 13.236
Mensch Tollwut 51
Sonstige Gesamt 51
Gesamt 681.294
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5.2

Untersuchungen zum Virusnachweis

5.2.1 Anziichtungen
Tierart Proben | Anziichtungen | Virus Nachweis
Rind 435 608 Adenoviren 1
BHV-1 2
BHV-2 1
BHV-4 3
BRSV 1
BVD 59
Parapox 1
Schwein 147 480 Klassische Schweinepest 0
Aujezkysche Krankheit 0
Schweineinfluenza 1
Teschovirus 14
Wildschwein 564 666 Klassische Schweinepest 0
Aujezkysche Krankheit 0
Pferd/Esel 26 78 EHV-1 2
Schaf 9 23 Chlamydien 1
Hund 16 19 0
Katze 22 32 0
Zootiere 26 98 BHV-4 1
Affe, Alpaka,
Bison, Elefant,
Kamel, Lama,
Schildkrote,
Schneeziege,
Trampeltier,
Yak, Zebra
Wildtiere 33 40 Tollwut 2
Damwild
Eichhornchen
Fischotter
Fledermaus
Fuchs, Igel
Kaninchen
Maus, Ratte
Rehwild, Wiesel
Gefliigel 183 443 Vogelpocken 7
Ente, Huhn, Adenoviren 6
Kanarienvogel, Reoviren 4
Psittaziden, Chlamydien 3
Pute, Taube Herpesviren 10
Paramyxoviren 10
Fische 348 859 IHN 3
Bachforelle, SVC 5
Goldfische, IPN 6
Hecht, Karpfen, VHS 7
Koi, Lachs,
Regenbogenforelle,

Saibling, Schleie,

Stor, Wels, Zierfisch
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5.2.2 Indirekter Nachweis von Viren, Chlamydien

Tierart Proben |Erkrankung Methode Nachweis
Rind 16800 |BVD Ag - ELISA ELISA 303
205 |BRSV IFT 27
126 | Coronavirus ELISA 6
126 | Rotoavirus ELISA 31
5 |Chlamydien ELISA 1
Schwein 89 [Klassische Schweinepest ELISA 0
120 | Porcines Parvovirus HA 3
2 | Porcines Influenza-Virus HA 1
93 |Chlamydien ELISA 4
Wildschwein 25 | Schweinepest ELISA 0
Pferd 6 |Chlamydien ELISA 1
Schaf 8 |Chalmydien ELISA 1
Hund 1 | Canines Parvovirus HA 1
10 | Canines Parvovirus SNAP 3
Katze 24 | Chlamydien ELISA 6
10 |Felines Parvovirus SNAP 4
29 | Felines Immunodefiz.Virus SNAP 2
40 |Felines Leukosevirus SNAP 8
Kaninchen 45 | Rabbit-Haemorrhag.Dis. Vir. HA 18
Wirtschaftsgefliigel 26 | Chlamydien ELISA 16
Tauben/Ziervogel 251 |Chlamydien ELISA 23
6 |Paramyxovirus HA 5

5.3 Trendentwicklungen bei wichtigen Erkrankungen

Enzootische Leukose der Rinder (eRL)

Die Uberwachung der Leukose -Freiheit erfolgte ausschlieBlich mit dem Enzymimmuntest
(ELISA). Daher kam es bei Einzeltieren zu positiven serologischen Reaktionen. Die Auswer-
tung dieser Proben sprach nicht fiir bestandsspezifische oder saisonale Hiufungen. Auftillig ist
wiederum die Diskrepanz der Untersuchungsergebnisse zwischen IDT und ELISA.
Weiterfiihrende Untersuchungen im Nationalen Referenzlabor fiir Leukose erbrachten in kei-
nem Fall den Nachweis von Leukose - Provirus.

Die Anzahl der blutserologischen Untersuchungen stieg deutlich, da fiir das Land Sachsen
festgelegt wurde, dass alle BHV1-Imfbestdnde blutserologisch ihre Leukose- und Brucellose-
freiheit nachweisen miissen.

BHYV-1 — Infektion der Rinder

Mit Anderung der BHV 1-Verordnung im November 2001 wurde die Untersuchungspflicht fiir
alle Rinder iiber 9 Monaten eingefiihrt. Daraus resultiert der starke Anstieg der Untersuchungs-
zahlen.
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1999 2002
n % n %
Rinderbestinde insgesamt 7.736 100,0 7.114 100,0
Bestéinde BHV-1-frei (ohne Impfung) 1.911 24,7 3.731 52,4
Bestinde BHV-1-frei (mit Impfung) 20 0,3 92 1,3
Sanierungsbestinde mit Impfung 905 11,7 999 14,0
Sanierungsbestinde mit Reagentenselektion 212 2,7 162 2,3
Summe Bestdnde Im BHV-1-Verfahren 3.048 39.4 5.011 70,4

Tab. 1: Ergebnisse der BHV-1-Bekimpfung 1999 und 2002 — Rinderbestinde

(Milchvieh- und Mutterkuhhaltungen,; ohne Betriebe der spezialisierten Jungviehaufzucht und der Rindermast)
Quelle: Karin Eulenberger, 4. Internationales Symposium zur BHV-1-Bekdmpfung

95 % aller Rinder und 70,4 % aller Rinderbestdnde nehmen am BHV-1-Sanierungsverfahren
teil. Das ist ein Anstieg um das Doppelte seit 1999. Im Vergleich zwischen 1999 und 2002 fallt
der Anstieg der BHV-1-freien Bestdnde von 24 % auf 52 % auf, das entspricht 16 % bzw. 25 %
aller séchsischen Rinder. Der Anteil von Impfbestinden ist nahezu gleich geblieben (1999: 11,7
% ; 2002: 14 %). Das gilt auch fiir Einzeltiere (1999: 62,3 % ; 2002: 61,8 %). Reagentenimp-
fungen verlieren an Bedeutung.

1999 2002
n % n %
Rinderbestinde insgesamt 563.092| 100,0 | 507.589| 100,0
Rinder in BHV-1-freien Bestéinden (ohne Impfung) 93.382| 16,6 |126.804] 25,0
Rinder in BHV-1-freien Bestéinden (mit Impfung) 1.539 0,3 | 22.465 4,4
Rinder in Sanierungsbestinden mit Impfung 350.585] 62,3 [313.487 61,8
Rinder in Sanierungsbestinden mit Reagentenselektion 7.719 1,4 4.249 0,8
Rinder insgesamt im BHV-1-Verfahren 453.225| 80,5 |482.225] 95,0

Tab. 2: Ergebnisse der BHV-1-Bekimpfung 1999 und 2002 — Rinder

(Milchvieh- und Mutterkuhhaltungen; ohne Betriebe der spezialisierten Jungviehaufzucht und
der Rindermast)
Quelle: Karin Eulenberger, 4. Internationales Symposium zur BHV-1-Bekdmpfung

Im Zusammenhang mit Uberwachungsuntersuchungen war der Umgang mit der Bezeichnung
»BHV1-freier Bestand* problematisch, da er keine Aussage zum Einsatz von Impfstoff be-
inhaltet. Vorberichtliche Aussagen zum Impfstatus sind liickenhaft bzw. falsch und ergeben
aufwendige Doppeluntersuchungen. Haufig werden nicht mehr geimpfte Rinder als ungeimpfte
Tiere deklariert.

Im Berichtsjahr 2002 wurden 2 BHV-1-Isolate gefunden.

BHV-4:

Die 3 Isolate lassen keine gezielte dtiologische Wertung bei Abortgeschehen oder respiratori-
schen Erkrankungen zu.

Bovine Herpes-Mamillitis (BHM):

Die Bovine Herpes-Mamillitis (BHM) ist eine durch das Bovine Herpesvirus 2 (BHV-2)
verursachte Zitzen- und Euterhauterkrankung bei laktierenden oder trocken gestellten Kii-
hen. Im Jahr 2002 wurde BHV-2 von einer Kuh aus einer Milchviehanlage isoliert. Es ist die
erste Virusisolierung einer natiirlichen BHV-2 Infektion in Sachsen. Zum Vorkommen von
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BHV-2 Infektionen gibt es bisher in Deutschland nur sehr wenige Studien.

Brucellose

Ofter traten in Schweinebestinden einzelne positive serologische Befunde auf. Die diagnosti-
sche Totung und die anschlieBende Anziichtung auf Brucellen verlief negativ. Die Tiere stam-
men alle aus einem Bestand mit Yersinia O9 Infektionen.
Zur Abklarung serologischer Mitreaktionen wird wie folgt vorgegangen:

1. Anwendung aller serologischen Verfahren auf Brucellose

2. SLA und KBR auf Yersinien (Typ O9, O3).

3. Im Einzelfall Brucellen KBR nach Abséttigung mit Yersinien O9.
AbschlieBende Wertung aller Ergebnisse erfolgt durch den Amtstierarzt.
Die weiter gefiihrten systematischen Uberwachungsuntersuchungen beim Schwarzwild brach-
ten keine Verdnderungen. Der Prozentsatz an positiven Reaktionen blieb annidhernd gleich. Die
Anziichtung verlief in allen moglichen Féllen negativ.

Leptospirose

Die Leptospirose spielte 2002 in den Rinderbestdnden eine untergeordnete Rolle. Bei dem von
der Sichsischen Tierseuchenkasse initiierten Abortprogramm kam es zu einzelnen positiven
Befunden.

(Leptospira pomona - Befunde in Schweinebestinden mit Abortgeschehen).

Zu unklaren Leptospirosebefunden kam es bei Importuntersuchungen von Wasserbiiffeln.

Bovine Virusdiarroe/ Mucosal Disease (BYDYV)

Die serologischen Kontrollen zur Erhebung eines Bestandsstatus wurden weiter genutzt, wobei
sich der Trend des vermehrten Auftretens negativer Jungrinder fortsetzte. Insgesamt nahm die
Virdmikersuche in den Bestinden zu. Diese wurde sowohl mit dem ELISA als auch mit der
PCR durchgefiihrt.

So wurden 61.900 Proben mit 141 positiven Ergebnissen mittels PCR durchgefiihrt (zum Ver-
fahren sieche Pkt. 5.4. Molekularbiologie). Durch direkte Zellkulturanziichtungen konnte 59 mal
BVD-Virus isoliert werden (einschlieBlich nicht zytopathogenen Virus mittels
Immunfluoreszenz). Davon waren 7 Isolate Virustyp II. Es sollte beachtet werden, das nach
erfolgreicher Virdmikersuche verwandte Tiere mit untersucht werden. Nach Entfernung der
Virdmiker ist der gewonnene Status abzusichern (serologische Kontrolle der Nachzucht, Kon-
trolle der Zukéufe, Impfungen).

Paratuberkulose

Mit Auflage des Paratuberkulose-Diagnostik- und Bekdmpfungsprogrammes der Tierseuchen-
kasse im Januar 2002 erfolgten serologische Untersuchungen in 239 Bestinden Sachsens.
Neben den Abortblutproben analog 2001 wurden auch Blutproben zur Abklidrung von Stoff-
wechselstorungen in das Monitoring einbezogen. Ziel der Untersuchungen ist es, die Paratu-
berkulose-Situation in Sachsen besser einschitzen zu konnen und Betriebe mit gehduften sero-
logischen Reaktionen zu erkennen. Fiir diese Betriebe bietet der Rindergesundheitsdienst der
TSK bestandsspezifische Sanierungsprogramme an, die die Weiterverbreitung des Erregers in
diesen Betrieben verhindern sollen. In 54 Betrieben erfolgten bereits Bestandsuntersuchungen.
In einigen dieser Betriebe war in der Vergangenheit der kulturelle Nachweis von M.avium ssp.
paratuberculosis gefiihrt worden bzw. es besteht der Verdacht auf subklinische Paratuberkulose.
Die Untersuchung der Blutproben erwies sich als guter Indikator fiir die Situation der Paratu-
berkulose in unseren Rinderbestdnden. Wéhrend 2001 ca. 4% der Tiere serologische Reaktio-
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nen zeigten, sind es 2002 bei gleichbleibendem Probenumfang bereits 12%.

Oben genannte Zahlen erhirten den wachsenden Wunsch aus der Praxis nach Feststellung des
Paratuberkulosestatus. Die Untersuchungen lediglich der Abortblutproben als Stichprobe fiir
den Status des Bestandes reicht unseres Erachtens nicht aus.

Aujeszkysche Krankheit

Der Trend des Auftretens serologisch positiver Ergebnisse beim Schwarzwild hat sich auch
2002 weiter verstirkt, wobei Bestitigungungen positiver ELISA-Ergebnisse im Serumneutrali-
sationstest erfolgten. Eine Virusisolierung war jedoch trotz hoher Untersuchungszahlen bis zum
heutigem Zeitpunkt noch nicht mdglich.

Klassische Schweinepest

Die Uberwachungsuntersuchungen in Hausschweinebestéinden und bei Wildschweinen verlief
ohne Besonderheiten und waren alle negativ.

In einem Hausschweinebestand kam es zu einem fraglichen serologischen Antikorpernachweis.
Als kreuzreagierender Antikdrper konnte der des Border Disease Virus identifiziert werden.

Porcines Respiratorisches und Reproduktives Syndrom (PRRS)

Mit zahlreichen anderen serologischen Parametern wurden in Schweinebstdnden ca. 13.000
Untersuchungen durchgefiihrt. Molekularbiologische Virusnachweise waren sowohl in klinisch
unauffilligen seropositiven wie auch in negativen Bestdnden mdglich. Die dtiologische Wer-
tung des Virusnachweises ist komplex und vorsichtig zu bewerten (differente Antikorperverlidu-
fe, Virusperistenz ?, Schwerpunkt der Klinik im respiratorischen oder reproduktiven Bereich).

Infektiose Andmie, Beschilseuche, Rotz

Bei den serologischen Untersuchungen traten keine Besonderheiten auf.

Equine Arteritis/ Equine Herpersviren

Das Untersuchungsspektrum umfasst sowohl die Virus- als auch Antikdrpernachweise vom
Equinen Herpesvirus 1 (EHV - 1), Equinen Herpesvirus 4 (EHV - 4) sowie vom Equinen Ar-
teritsvirus (EAV) der Pferde. Die serologische Untersuchungen wurden vorwiegend {iber den
Hengstgesundheitsdienst eingeleitet. Im Berichtszeitraum wurden 171 Proben auf EAV und 113
Proben auf EHV untersucht. Sowohl bei Besamungs- als auch bei Deckhengsten traten serolo-
gische Reagenten auf.

In einem Fall wurde EHV -1 aus einem Pferdefetus angeziichtet.

EAV konnte in keinem Fall nachgewiesen werden.

Bosartiges Katarrhalfieber und Bornavirus konnten mittels PCR nachgewiesen werden. Einmal
Borna beim Pferd, 7 mal bosartiges Katarrhalfieber beim Rind. (siehe 5.4 Molekularbiologie).

Gefliigel - Pocken:

Durch Pockenviren hervorgerufene Erkrankungen bei Wild- und Ziergefliigel sind bis heute
im Freistaat Sachsen in unregelméfigen Zeitabstinden und Héufigkeiten ein wiederkehrendes
Problem. Dagegen war die Bedeutung beim Nutzgefliigel in den letzten Jahrzehnten deutlich
zuriickgegangen. Im Jahr 2002 wurden Pockenvirusinfektionen beim Wirtschaftsgefliigel wie-
der im Regierungsbezirk Dresden beobachtet. In fiinf Féllen wurde dies mittels Virusisolierung
bestitigt.
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Newcastle Disease

Die Untersuchungen zur Kontrolle der ND-Vakzinierung wurden 2002 fortgesetzt und ergaben
in allen Bestidnden einen ausreichenden Impfschutz gegen ND.

Die PMV-1-Isolate bei Tauben scheinen keine Auswirkungen auf die Zier- und Nutzgefliigel-
bestidnde zu haben.

Fische:

Aus den sichsischen Fischbestinden konnten 3 mal IHN, 7 mal VHS, 6 mal IPN und 5 mal
SVC-Virus nachgewiesen werden.

Kaninchen:

Der hohe Anteil an RHD-positiven Proben setzte sich auch 2002 fort, wobei die Anzahl der
Untersuchungen etwas riicklaufig war.

5.4 Teilnahme an Ringversuchen

Ringversuch der BFAV zur Tollwutdiagnostik

Ringversuch des EU-Referenzlabors zur Tollwutserologie
Ringversuch der BFAV zur Diagnostik der Klassischen Schweinepest
Ringversuch der BFAV zur Diagnostik der Newcastle Disease
Ringversuch der BFAVzur CAE-Diagnostik

Internationaler Ringversuch zur Leptospirose-Diagnostik mittels MAR
Ringversuch des BfR zur Diagnostik der Rinderbrucellose

5.5 Elektronenmikroskopie

Der im Herbst vom Konsiliarlaboratorium fiir elektronenmikroskopische Erregerdiagnostik
des RKI durchgefiihrte internationale Workshop stand aus aktuellem Anlass ganz im Zeichen
der Abwehr bioterroristischer Gefahr und der Seuchenbekdmpfung, wobei die Bedeutung der
Elektronenmikroskopie als diagnostische ,,front line method* deutlich gemacht wurde. Allem
voran ihre sehr kurze Untersuchungsdauer und der ,,offene Blick® in der Erregerdiagnostik sind
dafiir pradisponierend.

Der Vorteil, in der LUA Sachsen elektronenmikroskopische Erregerdiagnostik betreiben zu
konnen, wurde von allen drei Standorten genutzt:

Probenanzahl: 281
Davon aus LUAC 36
LUAD 185
LUAL 60

Zur Untersuchung gelangten Proben sowohl aus dem veterindr- als auch dem humanmedizini-
schen Bereich
- zum direkten Virusnachweis aus Organ-, Sekret- Exkret- und Umweltproben sowie aus
Virusisolaten in Zellkulturen,
- zur Darstellung und Beurteilung von Bakterienmorphologien,
- zur Sterilitdtskontrolle von Zellkulturen, Medien und Medienzusitzen und
- zur Qualititssicherung anderer labordiagnostischer Methoden.

Im Zuge der Gebduderekonstruktion musste Anfang des Jahres 2002 der gesamte Laborbe-

289



reich Elektronenmikrokopie in Ausweichlaborrdume verlagert werden. Trotz dieser erschwer-
ten Bedingungen und bei etwa gleichbleibender Probenanzahl zum Vorjahr konnten durch
personlichen Einsatz die Untersuchungen in der Regel zeitgerecht durchgefiihrt werden. Die
gleichbleibend ausgezeichnete Qualitét der elektronenmikroskopischen Diagnostik in der LUA
Dresden bestitigte sich auch in diesem Jahr in zwei internationalen Ringtesten mit fehlerfreien
Ergebnissen.

Die nachfolgende Ubersicht zeigt die nachgewiesenen Viusfamilien in ihrer Hiufigkeit des
Nachweises:

Verteilung gefundener Viren

O Herpesviridae
B Coronaviridae

4% O Adenoviridae
[ Caliciviridae

0,
5% M Rotavirus

O Parvoviridae
6%

W Reoviridae
O Poxyviridae
H Pestvirus
W andere
7%
5.6 Molekularbiologie
Tierart Anzahl Erreger Untersu- |positiv| Bemerkung
chungen
Rind 1565 |BVDV-Pooluntersuchung
untersuchte Pools 1308 80
untersuchte Tiere 61900 141
BVDV 186 45
Rotavirus 17 7
Coronavirus 15 1
Bosartiges Katarrhalfieber 9 7
Mycobact. paratuberculosis 30 11
Schwein 1156 [KSPV 141 0
Porcines Circovirus 2 420 85
PRRSV 375 212
Chlamydien 49 3
Lawsonia intracellularis 150 29
Mykoplasmen 21 4
Schaf'/ Ziege 12 | Border Disease Virus 4 0
Chlamydien 2 1 Schaf
Mycobact. paratuberculosis 6 3 Ziege
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Pferd 14 |EHV 1 bzw. 4 10 1
Bornavirus 1 1
Chlamydien 3 0
Huhn, Pute, 93 |Herpesviren 23 0
Taube, Zier- Marek-Virus 30 9
vogel Chlamydien 40 11
Fische 40 |VHSV 19 4
IHNV 17 8
IPNV 4 1
Hund/ Katze/ 107 |KSPV 42 0 | Wildschwein.
Klein-, Zoo- Tollwutvirus 42 2 | 2x Fledermaus
u. Wildtier Herpesvirus 7 3
Bornavirus 4 1 | Alpaka
Coronavirus 8 0
Rotavirus 8 4 | Affe
Sonstiges 207 | Qualitdtssicherung von Zel- 94 26 | Pestiviren
len und Seren Circoviren
Mykoplasmen
Summe 3194

Rind und kleine Wiederkiuer

Im Rahmen des von der Tierseuchenkasse Sachsen initiierten freiwilligen BVDV-Sanierungs-
programms wurde flichendeckend fiir Sachsen die Suche nach Tieren, die mit dem Virus der
Bovinen Virusdiarrhoe (BVDV) persistent infiziert sind (PI-Tiere), mittels molekularbiologi-
scher Methoden angeboten. PI-Tiere entstehen durch intrauterine Infektion der Feten und schei-
den - obwohl zunéchst klinisch unauffillig - aufgrund ihrer Immuntoleranz das Virus in grof3en
Mengen iiber einen Zeitraum von 1-2 Jahren aus. Somit sind sie die Haupttrager der Infekti-
onskette. Neben Aborten, enteralen sowie respiratorischen Erkrankungen liegt die Bedeutung
der BVDV-Infektion in Rinderbestdnden insbesondere in der immunsuppressiven Wirkung des
Virus, so dass der Erfolg anderer Bekdmpfungsprogramme (z.B. BHV1) gemindert werden
kann. Im Rahmen der Sanierung von Rinderbestdnden miissen deshalb zundchst die PI-Tiere
aus den Herden entfernt werden, um dann durch eine Reihe weiterer Malinahmen die erneute
Einschleppung von BVDV in den Bestand zu verhindern.

In dem angewendeten kostengiinstigen Verfahren werden Serumpools von bis zu 50 Tieren
zundchst auf die Anwesenheit von virusspezifischer Nukleinsdure mittels eines ,,Real-time*
RT-PCR-Verfahrens untersucht. Im positiven Fall werden die Einzelseren mittels Antigen-ELI-
SA und ggf. Virusanzucht nachgetestet. Gleichzeitig kann eine BVDV-Genotypisierung durch
spezifische Spaltung des PCR-Produktes mit Restriktionsendonukleasen durchgefiihrt werden.
Zur Bestdtigung der persistenten Infektion werden die erkannten Einzeltiere nach 3-6 Wochen
erneut getestet.

Insgesamt wurden mit diesem Verfahren 61900 Tiere untersucht, wobei 5,7 % der Pools posi-
tiv waren. In den positiven Pools konnten insgesamt 141 BVDV positive Tiere nachgewiesen
werden. Die sich daraus ergebende Pravalenz von PI-Tieren von 0,23 % entspricht den auch
in anderen Bundesldndern iiblichen Werten. Die Anzahl positiver Tiere in einem Pool reichte
von 1 bis 5 Tiere; als Beispiel fiir die Ausbreitung in einem Betrieb sei hier das Auffinden von
17 PI-Tieren in einem Grofbestand genannt . In 86 % der Fille konnte BVDV-1 nachgewiesen
werden; die insgesamt 20 Nachweise von BVDV-2 verteilten sich auf lediglich zwei Bestinde
in Sachsen.
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Eine PCR zum Nachweis des Ovinen Herpesvirus 2, dem Erreger des bosartigen Katarrhal-
fiebers bei Rindern, wurde neu etabliert. Diese sporadische Erkrankung bei Rindern ist eine
wichtige Differentialdiagnose zu BVDV- und BHV 1-Infektionen. Bei einem erkrankten Rind
aus dem RP Dresden konnte der Erreger in verschiedenen Organen nachgewiesen und mittels
Restriktionsendonukleaseverdau charakterisiert werden.

Den Schwerpunkt der Paratuberkulose-Diagnostik bildeten in diesem Jahr die serologischen
Untersuchungen. Im Vergleich zur Anzucht ist der Nachweis von Mycobacterium avium ssp.
paratuberculosis mittels PCR bei klinisch erkrankten Rindern und kleinen Wiederkéuern bei
vergleichbarer Sensitivitidt bedeutend schneller. Allerdings sind die molekularbiologischen
Methoden z.Zt. nicht ausgereift genug, um sicher subklinisch infizierte Tiere nachweisen zu
konnen. Anhand von ausgewéhlten Bestédnden sollen in Zukunft die zur Verfiigung stehenden
Methoden validiert und optimiert werden.

Chlamydophila abortus-spezifische Nukleinsdure konnte bei einem Schafabort im RP Leipzig
nachgewiesen werden.

Schwein

Wie schon in den vorhergehenden Jahren waren alle Untersuchungen zum Nachweis von Nuk-
leinsdure des Virus der klassischen Schweinepest sowohl bei Haus- als auch beim Wildschwein
negativ.

Der positive Nachweis von PRRSV aus Blut, Nasentupfern und Organen ist gegeniiber dem
Vorjahr erneut auf jetzt iber 50% angestiegen. In liber 90% der Félle konnte der européische
Typ nachgewiesen werden; bei diesem Typ ist jedoch eine Unterscheidung zwischen Feld- und
Impfvirus mit den z.Zt. zur Verfiigung stehenden Methoden nicht mdglich. Wiederum konnte
PRRSV-spezifische Nukleinsdure auch in klinisch und serologisch unauftilligen Betrieben wie-
derholt nachgewiesen werden. Hierbei war bei verschiedenen Verlaufsuntersuchungen der Nu-
kleinsdurenachweis z.T. vor der Serokonversion bzw. nach Abfall der Antikdrpertiter positiv.
Die Nachweisrate von Porcinem Circovirus 2 war mit rund 20% leicht riickldufig. Der Erreger
konnte sowohl einzeln als auch zusammen mit PRRSV nachgewiesen werden. Bei der Interpre-
tation der Ergebnisse ist, ebenso wie bei PRRSV, die Korrelation zu klinischen Erkrankungen,
pathomorphologischen Verdnderungen und epidemiologischen Erhebungen wichtig.

Erstmals wurden mittels PCR einzelne Nachweise von Mykoplasmen aus dem Respirations-
trakt von Schweinen durchgefiihrt.

Die Nachweisrate von Lawsonia intracellularis, dem Erreger der Porcinen Intestinalen Ade-
nomatose (PIA), sowohl in vivo (Kot) als auch post mortem (Darm) war mit 20% riicklaufig.
Untersuchungen von Abortmaterial von Schweinen auf Chlamydien ergaben iiberwiegend ne-
gative Ergebnisse.

Gefliigel

Bei der Chlamydiendiagnostik bei Psittaciden und Tauben konnte eine gute Korrelation zwi-
schen dem z.Zt. gebrduchlichen Antigen-ELISA und der PCR nachgewiesen werden. Im Ge-
gensatz zum ELISA kann durch Spaltung des PCR-Produktes mit Restriktionsendonukleasen
zusiétzlich die nachgewiesene Chlamydienspezies bestimmt werden. Bei Tauben und Psitta-
ciden wurde ausschlieBlich Chlamydophila psittacii nachgewiesen. Bei Hithnern und Enten
konnten - wie auch bei Untersuchungen an Sdugetieren - viele der positiven ELISA-Resultate
mit der PCR nicht bestétigt werden.

Aufgrund der bisweilen schwierigen Differenzierung der Mareksche Krankheit von der Avid-
ren Leukose wurde eine PCR zur Diagnose des avidren Herpesvirus 2 (Marek Virus) etabliert.
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Durch die Auswahl von zwei verschiedenen Primersystemen kann zwischen dem Impfstamm
und Feldviren unterschieden werden. In fast 30% der verddchtigen Fille konnte Marekvirus-
spezifische Nukleinsdure - in allen Fillen Feldvirus - nachgewiesen werden.

Tollwut

Das ,klassische* Tollwutvirus konnte bei keinem der eingesandten Sdugetiere (Fuchs, Rind,
Schaf, Hund, Katze u.a.) nachgewiesen werden. Bei zwei Flederméusen aus dem RP Dresden
konnte das Europdische Fledermaustollwutvirus 1 (EBL 1) nachgewiesen werden. Aufgrund
der zunehmenden Einsendung von Fledermdusen wurde eine ,,Pantollwut-PCR* etabliert, mit
der sowohl die ,,klassischen* Tollwutviren als auch die Europdischen Fledermaustollwutviren
nachgewiesen und durch Spaltung des PCR-Produktes mit Restriktionsendonukleasen charak-
terisiert werden konnen.

Sonstiges

Neben einem klinisch kranken Pferd konnte auch bei einem erkrankten Alpakafohlen Borna-
virus-spezifische Nukleinsdure nachgewiesen werden. Im Rahmen des vom Fischgesundheits-
dienst eingerichteten Programms zur Diagnostik von Kiemennekrosen wurde eine PCR zum
Nachweis von Koiherpesvirus-spezifischer Nukleinsdure etabliert. Im Rahmen der Qualitétssi-
cherung wurden in der Gewebezucht primére und permanente Zellkulturen sowie fetale Kélber-
seren auf das Vorhandensein von Pestiviren, Porcinen Circoviren und Mykoplasmen getestet.
Insbesondere die fetalen Kélberseren sind in einem hohen Malle mit Pestivirus-spezifischer
Nukleinsdure kontaminiert.

Teilnahme an Ringversuchen:

NRL Ringtest 2002 zum Nachweis des Virus der klassischen Schweinepest
NRL Ringtest 2002 zum Nachweis von VHS und IHN bei Fischen

6. Milchhygienische Untersuchungen
6.1. Untersuchungstitigkeit
Probenart Probenzahl Untersuchungszahl
Bakteriologische Mastitisuntersuchungen 354 948 442 085
davon
Herdenuntersuchungen 295 546 295 546
Einzelmilchproben 59 402 59 402
Mykoplasmenuntersuchungen 1702 1702
Prototheken-Hefenuntersuchungen 85418
Nocardienuntersuchungen 17
Zytologische Untersuchungen 41 625
davon
Kieler Ausstrichverfahren 30 550
Zellzéhlungen 11 075 11 075
Resistenzteste 2 009
Hemmstoffuntersuchungen 46 46
Gefrierpunktsbestimmungen 2 2
Hygienekontrolltupfer 466 466
Keimgehaltsbestimmungen 11 11
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Sonst.milchhygienische Untersuchungen 0 0
Gesamt 368 250 486 244

Die meisten milchhygienischen Untersuchungen entfielen auf die zytologisch - bakteriologi-
schen Mastitisuntersuchungen. Dabei gelangten 2002 etwas weniger Herden- sowie Einzel-
milchproben zur Einsendung, wéahrend die Zahl der Hefen-und Protothekenuntersuchungen um
rund 10 000 Untersuchungen stieg. Die zytologischen Untersuchungen erreichten den Umfang
des Vorjahres.

Die genannten Herdenmilchproben dienten einerseits als Ubersichtsuntersuchungen und
wurden von den Tierdrzten, Milcherzeugern und vom Amtlichen Eutergesundheitsdienst der
Sachsischen Tierseuchenkasse veranlasst. Andererseits wurden gezielte Herdenuntersuchungen
im Auftrag der Amtstierdrzte oder des Eutergesundheitsdienstes durchgefiihrt im Rahmen von
Sanierungen oder bei drohender oder bereits ausgesprochener Milchsperre geméf § 17(2) der
Milchverordnung.

Die Einzelproben (Gemelke von Einzeltieren, Trockenstehern, Frischabkalbern) wurden dage-
gen bei subakuten und klinisch manifesten Mastitiden einzelner Kiihe oder Tiergruppen (”Zell-
gehaltsmillionidre”, therapieresistente Kiihe) entnommen.

Die speziellen Untersuchungen auf Hefen und Prototheken, Mykoplasmen und Nocardien
wurden 1.d.R. bei Behandlungszwischenfillen oder bei unbefriedigenden Therapieerfolgen an-
gefordert. Die Bearbeitung von Rohmilchproben (Tankmilch) erfolgte bei Uberschreitung des
Grenzwertes beim Keim- oder Zellgehalt sowie beim Verdacht auf Milchverwésserung.
Hemmstoffuntersuchungen gelangten zur Einsendung, um die im Zusammenhang mit den
Kontrollen laut Milchgiiteverordnung aufgetretenen positiven Befunde abzukliren.

Die Hygienekontrolltupfer wurden vorwiegend zur Beurteilung des Reinigungs- und Desin-
fektionseffektes von Melkanlagen untersucht, um die Ursachen von Mastitis- oder/und Milch-
qualititsproblemen festzustellen.

Die Ergebnisse von amtlichen Proben Milch-ab-Hof-Verkauf und sonstiger Rohmilch sind im
Teil Lebensmitteliiberwachung und Verbraucherschutz dargestellt.

In der nachfolgenden Grafik wird die Entwicklung der Milchprobenuntersuchungen an der
Landesuntersuchungsanstalt in den Jahren 1991 — 2002 dargestellt.

Milchprobenuntersuchungen/ Kuh
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0,5 -

0 T T T T T T T T T T T
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Die bis 1990 iibliche routineméBige Kontrolle aller Milchviehbestinde (4 Untersuchungen
pro Kuh und Jahr) hat sich auf die Untersuchung von Problembestinden verlagert. Damit
wird die bis 1990 bestehende hohe Untersuchungsfrequenz nicht mehr erreicht, aber es stehen
schwerpunktméBig die amtlichen, vom Amtstierarzt und dem Eutergesundheitsdienst Sachsen
eingeleiteten Abklarungsuntersuchungen bei bestehendem Verdacht auf Nichteinhaltung der
tiergesundheitlichen Erfordernisse im Interesse des Verbraucherschutzes im Vordergrund. Seit
1997 ist die Untersuchungsfrequenz wieder leicht gestiegen

6.2 Untersuchungsergebnisse
2001 2002

Erreger- % % Erreger- % %
zahl von von zahl von von

Erreger Proben- | Erreger- n Proben- | Erreger-
n zahl zahl zahl zahl
Sc. agalactiae 11 031 3,0 19,7 9450 2.7 16,9
sonstige Sc. 19 539 5,3 35,0 18 582 5,2 33,3
Sc.insgesamt 30 570 8,3 54,7 28 032 7,9 50,2
S. aureus 11 049 3,0 19,7 13 046 3,7 23,4
sonst. Staph. 6310 1,7 11,3 6226 1,8 11,2
Staph. insges. 17 359 4,7 31,0 19 272 5,4 34,5
A. pyogenes 1637 0,4 2.9 1625 0,5 2.9
Koliforme 3504 1,0 6,3 3907 1,1 7,0
Prototheken 1 662 0,5 3,0 822 0,2 1,5
Hefen 1 048 0,3 1,9 1992 0,6 3,6
sonst. Erreger 109 <0,1 0,2 148 <0,1 0,3
Insgesamt 55 889 15,2 100,0 55815 15,7 100,0

Die Untersuchungsmethodik und Interpretation der Ergebnisse erfolgte entsprechend den
,Leitlinien zur Isolierung und Identifizierung von Mastitiserregern® vom Mérz 2000 des Sach-
verstindigenausschusses ,,Subklinische Mastitis*“ der DVG. Die Beurteilung insbesondere von
umweltassoziierten Keimen in Mischkulturen wurde sehr kritisch vorgenommen (Beachtung
der Keimzahlen und des zyto-bakterioskopischen Befundes).
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Im Jahr 2002 konnten in 15,7% aller eingesandten Milchproben Mastitiserreger nachgewiesen
werden (2001:15,2%). Die Rangfolge der hauptsidchlichsten Erreger hat sich dabei 2002 im
Vergleich zu den Vorjahren kaum geédndert. Nach wie vor stehen die Streptokokkenisolate mit
50,2% an der Spitze der Erregerliste, gefolgt von den Staphylokokkennachweisen (34,6%) und
mit groBem Abstand Koliforme (7,0%), Arcanobacterium pyogenes (2,9%), Hefen (3,6%) und
Prototheken (1,5%) (s. nachfolgendes Kreisdiagramm). Als weitere Mastitiserreger wurden,
meist im Zusammenhang mit sporadisch auftretenden akuten Mastitiden, Pseudomonaden,
aerobe und anaerobe Sporenbildner, Pasteurellen und Nocardien isoliert. Mykoplasmen gelang-
ten nur in wenigen Bestinden zum Nachweis.

Mastitiserreger 2002

1,5%3:6%

7,0% 16,9%

2,9%

O Staphylokokken
EA. pyogenes

O Koliforme

E Prototheken
17,2%* OHefen

B Sc. agalactiae

34,5% Bl Aeskulinpos.Sc.

@ Aeskulinneg.Sc.

16,1%*

*Die Aufteilung der nicht zur Gruppe B gehdrenden Streptokokken ist aufgrund
einer Stichprobe (3 775 Stdmme aus einem Regierungsbezirk) geschdtzt

Unter Routinebedingungen erfolgte die Streptokokkendifferenzierung auf hemmstoftfreiem
Blutagar unter Beachtung des CAMP-Phidnomens und des Aeskulinspaltungsvermogens.
Danach entfielen 2002 wiederum die haufigsten Streptokokkenisolate auf die euteradaptierten
Streptokokken, wobei Sc. agalactiae (16,9%) etwas héufiger als die CAMP-Test und Aeskulin-
negativen Streptokokken (16,1%) nachgewiesen wurde. Die umweltassoziierten (Aeskulinpo-
sitiven) Streptokokken waren zu 17,2% im Untersuchungsgut vertreten. Nach einer stichpro-
benweisen Differenzierung im Vorjahr konnten ca. 95% aller Aeskulin-negativen und CAMP-
Test-negativen Isolate den Streptokokken der Lancefieldgruppe C/Sc.dysgalactiae zugerechnet
werden. Von den Aeskulin-positiven Streptokokken entfielen 71% auf Sc.uberis und 11,2% auf
Gruppe-D-Streptokokken.

Legt man diese Ergebnisse fiir eine Bewertung der sonstigen (nicht Galt-) Streptokokken zu
Grunde, so kann die von einigen Autoren beschriebene dominierende Bedeutung von Sc.uberis
fiir unser Einzugsgebiet wiederum nicht bestétigt werden. Gleichwohl scheint sich der Nach-
weis von Aeskulin-positiven Streptokokken stindig zu erhdhen.

Staphylococcus aureus und Koagulase-negative Staphylokokken (KNS) waren 2002, wie
stets in den zuriickliegenden Jahren, nach den Streptokokken die zweithdufigsten Mastitiser-
reger. Sie erhohten ihren Anteil an der Gesamtzahl aller nachgewiesenen Keime leicht und
erreichten 34,5 %. Bemerkenswert ist jedoch, dass sich im Zeitraum von 1990-2002 der Anteil
der Staphylokokken am Gesamterregerspektrum von 12% auf tiber 34% erhdhte, wiahrend sich
die Zahl der Galtstreptokokkennachweise mehr als halbierte.
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Der Anteil der A. pyogenes - Infektionen entsprach dem des Vorjahres und war wiederum auf
akute Mastitiden der sogenannten ,,sporadischen Pyogenesmastitis* und nicht auf seuchenhafte
Weideinfektionen zuriickzufiihren.

Die Koliformennachweise aus dem Sekret euterkranker Tiere lag etwas hoher als 2001
(6,1%).

Die Entwicklung des Mastitiserregernachweises in den Jahren 1990 - 2002 ist in der folgenden
Abbildung grafisch dargestellt:

Mastitiserreger 1990 bis 2002, LUA Sachsen
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Die o0.g. Prozentsitze zeigen nur die statistische Nachweishdufigkeit im Untersuchungsgut des
Instituts. Die tatsdchliche Bedeutung der einzelnen Erregergruppen fiir die Eutergesundheit in
den Milchviehherden kann jedoch davon abweichen, weil z.B. die unterschiedliche Untersu-
chungsfrequenz der Einsender die Erregerstatistik beeinflusst. Deshalb wurden die Untersu-
chungsbefunde des vergangenen Jahres aus den Herden eines Regierungsbezirkes (91 Betriebe,
112 000 Untersuchungen) bestandsbezogen geordnet und jeweils einzeln beurteilt.

Dabei zeigte sich, dass die in der ,,Nachweis“-Statistik des Instituts weit im Vordergrund ste-
henden Streptokokkennachweise nur in 47% aller Bestdnde dominierten, wéihrend die erst an
zweiter Stelle der Institutsstatistik stehenden Staphylokokkenisolate in 53% der Herden die am
héufigsten nachgewiesenen Keime waren. Diese Diskrepanz zwischen allgemeiner und herden-
bezogenen Statistik wird auch am Beispiel der Galtstreptokokken deutlich: Sc. agalactiae war
zwar auch 2002 einer der am héufigsten isolierten Mastitiserreger, er wurde aber nur in 27%
der untersuchten Herden nachgewiesen und war schlieSlich nur in 13% der Herden der bestim-
mende Keim im Mastitisgeschehen. Die herdenbezogene Auswertung der Mastitiserreger eines
Regierungsbezirkes weist moglicherweise auf eine groflere Bedeutung der Staphylokokken hin
als im obigen Erreger-Diagramm ausgewiesen wird.

Auch aus Sicht des Amtlichen Eutergesundheitsdienstes der Tierseuchenkasse Sachsen ist die
Problematik der klinischen und subklinischen Mastitiden in den Milchviehbestinden Sachsens
nahezu unverindert geblieben. Nach einer deutlichen Verbesserung der Rohmilchqualitét der
sdchsischen Milcherzeuger (Tankmilch-Zellzahlen) ist in den letzten Jahren eine gegenliufige
Entwicklung zu verzeichnen (1999: 204 000 Zellen/ml; 2002: 216 000 Z/ml).
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Die Verbesserung der Eutergesundheit und die Absenkung der Tankmilchzellzahlen hat offen-
sichtlich unter betriebswirtschaftlichen Zwangen oftmals nicht den notwendigen Stellenwert
gefunden. Selbst bei Tankmilch-Zellzahlen unterhalb des gesetzlichen Grenzwertes kdnnen
grof3e Eutergesundheitsprobleme bestehen, die zu erheblichem Behandlungsaufwand und iiber-
durchschnittlich hohen Zwangsselektionen fiihren konnen. Diese Beobachtungen gehen mit
unseren bakteriologischen und zytologischen Untersuchungsergebnissen konform. Ein Trend
zur Verbesserung der Eutergesundheit 148t sich somit aus den zur Untersuchung eingeschickten
Rohmilchproben auch fiir das Jahr 2002 nicht erkennen; die Notwendigkeit einer intensiven
Eutergesundheitskontrolle durch zytologisch-bakteriologische Milchprobenuntersuchungen
bleibt unverdndert bestehen.

Ergebnisse der Mastitisuntersuchungen auf spezielle Erreger

Da die Isolation von Hefen, Prototheken und Mykoplasmen i. d. R. nur iiber den Einsatz
zusitzlicher Spezialndhrboden moglich ist, soll die Haufigkeit ihrer Nachweise nicht auf die
Gesamtuntersuchungszahl bezogen werden, sondern nur auf die Anzahl der Spezialuntersu-
chungen. Deshalb sollen diese Mastitiserreger, die meist im Zusammenhang mit der Abkldrung
sog. therapieresistenter Mastitiden zu isolieren sind, in der nachfolgenden Tabelle nochmals
dargestellt werden.

Mastitisuntersuchungen auf spezielle Erreger (2002)

Erreger Untersuchungszahl Erregernachweis

n %
Mykoplasmen 1673 10 0,6
Prototheken 85432 822 1,0
Hefen 85432 1992 23

Insgesamt nahm die Bedeutung der Mykoplasmen als Mastitiserreger in den Milchviehbe-
standen Sachsens offensichtlich weiter ab; es ist jedoch zu beachten, dass auch 2002 wiederum
weniger Proben zur Untersuchung gelangten.

Die Hefennachweise stiegen im Berichtszeitraum auf 2,3% (2001: 1,4%) - bezogen auf die
speziellen Probenansétze mit Spezialndhrbdden. Auch die Zahl der Bestinde mit Prototheke-
nisolierungen nahm zu.

6.3 Ergebnisse der Resistenzbestimmungen

Die Resistenzbestimmungen der Mastitserreger wurden auf Anforderung der Einsender nach
der Arbeitsempfehlung ,,Resistenzbestimmung schnell wachsender Bakterien* des AVID ange-
fertigt. Die Methodik dieses Agardiffusionstestes entspricht den DIN 58940 und 58944.

Die Ergebnisse der in der nachfolgenden Tabelle ausgewerteten 1 696 Resistenzbestimmungen
entsprachen denen der Vorjahre.

Wir konnten auch 2002 wie in den vorangehenden Jahren bei Streptokokken kaum Resis-
tenzen gegeniiber Penicillin, Oxacillin, Cefaperazon, Ampicillin, Cloxacillin, Cefquinom und
Cefapirin feststellen. Auch Cefacetril war meist wirksam.

Gegeniiber Staphylococcus aureus und die sonstigen Staphylokokken waren insbesondere

Oxacillin, Cloxacillin, Neomycin, Cefquinom, Cefapirin, Erythromycin, Streptomycin und Te-
tracyclin wirksam. Rund 30% aller Staphylokokkenstimme waren gegeniiber Penicillin nicht
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sensibel.

Bei Koliformen (Euter) konnte meist eine Empfindlichkeit gegeniiber Cefquinom, Cefapera-
zon und Neomycin festgestellt werden. Ungefdhr 2/3 der Stimme waren sensibel gegeniiber
Nafpenzal, Streptomycin und Tetracyclin.

Die Resistenzbestimmungen von A. pyogenes, diec wir nur auf ausdriicklichen Wunsch der
Einsender durchfiihrten, zeigten zwar die bekannte in vitro - Empfindlichkeit gegentiber allen
getesteten Antibiotika , eine Behandlung der Pyogenesmastitis diirfte aber i. d. R. nicht ange-
zeigt sein.

299



ua3unyonsidu)

UQIBQIIdMSNE JYOTU SNE YIS UIGASI0 UdWIWING USP UI USZUDIAMJI(] "191oMAT , JUI)SISI S[e uopInm 3sS1uqadig 0)JnsoSuld ,, JpIpowIoju* :Junsowuy

[oqIsuas - §
JUQISISAT -

- 0 96 ¥¥6 96 ¥¥6 0 0001 96 ¥'¥6 I'I1 888 | 8T soua304d 'y
0001 0 S '8y 9IS 8¢ T9 6'€€ 199 v'86 9l 8°L6 TT 16¢ QULIOJI[O]
L69  €0¢ S¢ 0 0°001 0C 086 S'e S99 8C  Tv6 4l 886 | €9¢ "ydeg suos
6°€L 19T 33 Sl $'86 0 0001 901 ¥'68 91 86 VL1 978 | 68F snome yderg
L'69  €0€ 33 0 0°%6 6°¢ 1°96 6'SS  I'tv 98 t'l6 197 6°€L | STS | uopoyordong
LTL  €LT 1C 'l 686 0 0°001 L9y €€ 8T TLé I'LE 679 | SLI aenoe[ede 0y
% u % % % % % u
d S | Iyez d S d S d S d S d S | Iyez
[ezuadyeN -uy uniideyo) wournbjo) UIoAoena], UI[19eX0[) [190eJ) | -uy I03o1rg
9 ¥'t6 I'TT 688 9 ¥'v6 I'IT 688 L9l €°¢8 L9l €€8 | 96  ¥'v6 | 8C souag0oAd 'y
09 076 0°00I 0 09L 0T SO Tl 8.8 €€l L98 0°00I 0 €81 SULIOJIIO]
€T L'L6 0 0°001 L'TT  €LL €T L'L6 0 0°001 €6 L06 S'LE  ST9 | €9€ 'qdelg "1suos
98 ¥'I6 LT €86 v'ST 9L V'L 9T6 9 ¥96 9L ¥'T6 €LT  LTL | 68F snaine yde)g
I'L 676 9  ¢'¢6 9l ¥'86 $'6T Syl $'e8  S9I 818 T8l 9t 756 | sTs | uapjodyoydong
0 0°001 0 0°001 L'L €76 L'L €76 I'L6 6T 186 6°1 60 1°66 | 801 [ 9enoe[ese ‘o5
% % % % % % % u
d S d S d S d S d S d S d S [yez
uozeradojo) ur[IoexQ urordury urdAwoIyAIg UIOAWOAN uroAwoydang UI[Iotudg -uy Io3o1g

7007 UWOSUNWWI)SIYZUI)SISIY IIP ISSIUISAH

300



Offentlichkeitsarbeit der Landesuntersuchungsanstalt Sachsen

Auf der Grundlage der wissenschaftlich-fachlichen Aufgabenstellung der Landesuntersu-
chungsanstalt des Freistaates Sachsen wurden die zur Verfligung stehenden Medien wie
Rundfunk, Television und Printmedien zur gezielten Informationsvermittlung der vielfdltigen
Bedarfstriager allumfassend genutzt.

1 Bearbeitung und Herausgabe der wissenschaftlichen
Publikation, LUA - Mitteilungen

. Sonderheft ARE-/ Influenza- Sentinel 2001/2002 im Freistaat Sachsen
o Jahresbericht 2001
o Herausgabe der LUA — Mitteilungen (monatlich)
o Jubildumsausgabe 10 Jahre Landesuntersuchungsanstalt fiir das Gesundheits- und
Veterindrwesen des Freistaates Sachsen
2 Lehrtatigkeit (Vorlesungen, Schulungen)
o Vorlesungen fiir Studenten der Humanmedizin an der Universitit Leipzig
* Impfkurs in 2 Semestern & 10 Vorlesungen
o Vorlesungen ,,Umweltmedizin” an der Universitdt Leipzig im Rahmen des Fortbil-
dungskurses der SLAK zum Erwerb der Zusatzbezeichnung Umweltmedizin fiir
niedergelassene Arzte
o Betreuung von Studenten der Humanmedizin zur Berufsfelderkundung an der
Universitit Leipzig
o Vorlesungen ,,Grundsitze der Umwelthygiene” an der Sichsischen Akademie fiir
Sozial- und Rehabilitationsmedizin e. V.
o Mitarbeiter der Gesundheitsdmter Sachsens
» Abteilungsleiter Hygiene
« Hygieneingenieure, Hygiene-Inspektoren und Gesundheitsaufseher u.a.
o Hygienebeauftragte Arzte der Krankenhiuser Sachsens
o im Rahmen der Fort- und Weiterbildung von anderen Berufsgruppen
* Arzthelferinnen, OP-Schwestern, Hygienefachkrifte und -schwestern,
Desinfektoren, Gebaudereiniger u.a.
o Unterricht an der Fachschule fiir Hygienetechnik, Desinfektorenschule Bad Kreuz-
nach
o Unterricht an der Medizinischen Berufsfachschule am Stddt. Krankenhaus Dresden-
Friedrichsstadt
. Unterricht an der Medizinischen Berufsfachschule Chemnitz
o Unterricht (14 Std.) Lehrgang Hygiene in Altenheimen und Pflegediensten
o Unterricht (24 Std.) Mikrobiologie, Krankenpflegeschule
o Unterricht im Rahmen der Desinfektoren-Ausbildung
o Stidsdchsischer Wassertag (Vortrag)
o Jahrestagung der Deutschen Gesellschaft fiir Limnologie (Vortrag)
o Cyanocphyceen Tagung des Umwelt-Bundesamtes (Vortrag)
o Werkleitertagung der Wasserversorger Sachsens, Thiiringens und Sachsen-Anhalt
o Berufsverband der Betriebs- und Werkséarzte (Vortrag)
o Tagesveranstaltung der Séchsischen Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie (Vortrag)
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Vorlesung ,,Grundsétze der Erndhrungshygiene” an der Sidchsischen Akademie fiir
Sozial- und Rehabilitationsmedizin e. V.

Vorlesung ,,Lebensmittelrecht und -hygiene” - TU Dresden

Dozententdtigkeit im Rahmen der lebensmittelrechtlichen Unterrichtung nach dem
Gaststattengesetz - IHK Stidwestsachsen

Schulung der Konditoren und Bicker der Konditoreninnung Chemnitz

Lehrtatigkeit ,,Lebensmittelrecht und —hygiene fiir Didtassistenten an der Medizini-
schen Berufsfachschule der TU Dresden

Lehrtitigkeit am BZS fiir Gesundheits- und Sozialwesen Dresden fiir Pharmazeu-
tisch-technische Assistenten

Schulung von Gastronomie-Mitarbeitern zur Kenntlichmachung von Zusatzstoffen
auf Speisekarten

Schulung ,,Lebensmittelrecht/Lebensmittelhygiene” im Séchsischen Landesjugend-
amt

Vorlesung ,,Pelztierkrankheiten® an der Veterindrmedizinischen Fakultit der Univer-
sitdt Leipzig

Schulung von Pferdewirten aus dem RB Dresden hinsichtlich parasitologischer,
pathologisch-anatomischer und toxikologischer Diagnostik

Dozententdtigkeit im Rahmen der lebensmittelmikrobiologischen Unterrichtung nach
dem Gaststéttengesetz - IHK Stidwestsachsen im RB Chemnitz
Durchfiihrung eines Bienenkurses in Zusammenarbeit mit dem Institut fiir Pathologie
der Veterindrmedizinischen Fakultdt der Universitit Leipzig
Vorlesung ,,Angewandte Veterindrtoxikologie®, Universitdt Leipzig

Durchfiihrung von Informations- und Arbeitstagungen bzw.
Lehrgingen mit dem Bildungszentrum des SMS und anderen
Bildungstrigern

Séchsischer Impftag 2002

Impfkurse fiir niedergelassene Arzte Sachsens ( je 2 Tage) 3
Tagungen fiir Amtsirzte 2
Tagungen fiir hygienebeauftragte Arzte und fiir Hygienefachkrifte und 2
-schwestern

Tagungen fiir Leiter der Abteilung Hygiene der Gesundheitsémter Sachsens 2
Tagungen fiir Mitarbeiter der Gesundheitsdmter Sachsens 4

(Ingenieure, Hygiene-Inspektoren, Gesundheitsaufseher u. a.)

18. Dresdner Kolloquium ,,Umwelt und Gesundheit“ LAK Dresden

Tagung fiir Mitarbeiter des OGD ,, Biologische Luftverunreinigung*
Tagesveranstaltungen fiir Mitarbeiter der Gesundheitsdmter des RB Dresden 12
MTLA Fortbildung humanmedizinisch titiger Labormitarbeiter

1. Séachsischer Piercing- u. Tattoo — Tag Sachsens
Fortbildungsveranstaltung fiir Jugendarzte

Fortbildung fiir Mitarbeiter des EKA Erzgebirgsklinikum Annaberg
Veranstaltungen fiir ambulant operierende Arzte

Fortbildung von Lebensmittelkontrolleuren 2
Fortbildung von Sachverstindigen der LUA

Fortbildung von Mitarbeitern des mittleren Dienstes der LUA

Fortbildung von technischem Laborpersonal

Fortbildungsveranstaltung der Pilzberater des Regierungsbezirkes Leipzig

(O8]
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4

Es wurden 54 Vortrdge auf zahlreichen Veranstaltungen auf Bundes-, Landes- und Kreisebene
gehalten. Weiterhin wurden andere Bildungstrager oder Interessierte durch die umfangreichen

Kurzvortragsreihe an der Fortbildungs- und Umschulungs-GmbH Einsiedel

Praktische Lehrunterweisung von Kochlehrlingen an der Fortbildungs- und Umschu-

lungs-GmbH Einsiedel

Lehrer-Betriebspraktikum mit Schulung tiber Lebensmittelrecht des BSZ Neukirchen

Fortbildungsveranstaltung der Weinkontrolleure Deutschlands mit SMS und Bil-
dungszentrum Meillen

Vortrage

Fortbildungsangebote unterstiitzt.
Zu folgenden Themen wurde referiert:

Humanmedizin

Das Infektionsschutzgesetz

Die neue sidchsische Meldeverordnung zum Infektionsschutzgesetz
Verwaltungsvorschrift Schutzimpfungen

Aktuelle Impfempfehlungen fiir Sachsen

Epidemiologie, Diagnostik und Pravention der Virushepatitiden

Impfungen und Malariaprophylaxe im Rahmen der reisemed. Beratung
Pertussis und die Notwendigkeit der Wiederimpfung

Bioterrorismus und hochkontagiose Erkrankungen

Biologische Kampfstoffe unter besonderer Berticksichtigung des Milzbrandes
BiostoffVO im Rahmen der Desinfektoren Weiterbildung

HIV: Epidemilogie, Pravention, Diagnostik und Therapie

Norwalk-like Diagnostik in Sachsen

Moderne Aspekte der Epidemiologie und Labordiagnostik der Tuberkulose
ARE-/ Influenza-Sentinel 2000/2001

Epidemiologie, Diagnostik und Privention von Virushepatitiden
Streptokokken

Resistenzbestimmungen

Brucellose, Borreliose

Desinfektion, Sterilisation und Sterilgutlagerung

Anforderungen an die Hygiene in Alten- und Altenpflegeheimen
Hygienische Gesichtspunkte in Gemeinschaftseinrichtungen — Hygienepliane
Hygienische Anforderungen an die Unterwassergeburt
Krankenhaushygienische Probleme in Ambulanzen

Hygienische Aspekte bei der Pradikatisierung von Kur- und Erholungsorten
Empfehlungen zur Umsetzung des Infektionsschutzgesetzes in Gemeinschaftsein-
richtungen

Endoskopaufbereitung

Elektromagnetische Felder

Human - Biomonitoring

Aktuelle Probleme der Umwelthygiene

Umweltmedizinische Aspekte zur Radonbelastung in Innenrdumen
Umweltmedizinische Untersuchungen in den Séchsischen Grenzgebirgen
Umweltbelastung durch Geruchsimmissionen, Konzepte fiir ein Bleimonitoring in
Sachsen
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Ausbau der Abwasserbeseitigung in Sachsen, Bewertung aus hygienischer Sicht
Hygieneprobleme aus der Sicht des OGD

Ergebnisse Beobachtungspraxen

Schimmelpilze in Wohnrdumen

Die neue Trinkwasserverordnung — Aufbau der Verordnung

Die Uberwachungsaufgaben der Gesundheitsimter

Rolle der Desinfektion bei der Trinkwasseraufbereitung

Bakteriologische Trinkwasseruntersuchungen

Mikrobiologische Wasseruntersuchungen

Entnahme von Wasserproben zur bakteriellen und chemischen Untersuchung
MalBnahmen bei der Nichteinhaltung von Grenzwerten(§ 9 TrinkwV 2001)
Algenvorkommen in Badegewidssern — Methoden und Ergebnisse
Kleinbadeteiche

Probenahme von Trink- und Badewasser zur Untersuchung auf Legionellen
Darstellung der Badewasserqualitét im Internet

TrinkwV und die daraus resultierenden Aufgaben der Gesundheitsdmter

Die Umsetzung des § 15(1) TrinkwV 2001, Akkreditierung der Probenahme durch
die Gesundheitsamter

Offene Probleme bei der Umsetzung der TrinkwV 2001

Probenahme “Wasser fiir die Offentlichkeit”

Lebensmitteliiberwachung und Verbraucherschutz

Erndhrungsempfehlungen zur Pravention von Krankheiten

Fleisch in der Erndhrung

Auswertung von Schwermetalluntersuchungsergebnissen von Weizen von belasteten
Anbauflichen des Freiberger Raumes

Getriankeabgabe in Krankenhdusern

Lebensmittel — Mittel zum Leben

Neue analytische Methoden in der Pestizidanalytik

Riickstéinde von Pflanzenschutzmitteln in pflanzlichen Lebensmitteln
Bestimmungsmethode fiir anorganisches Arsen in Algen

Chloramphenicol als Riickstand in Lebensmitteln — Probenahme, Untersuchungser-
gebnisse und Bewertung

HPLC-Bestimmung von Phenylbutazon in Plasma

Tierarzneimittelriickstdnde in Lebensmitteln

Arzneimittel in Lebensmitteln — am Beispiel des Tees

Bestimmung von n-Nitrosaminen in Luftballons

Vom Koérperschmuck zur Nickelallergie ? — Betrachtung zum Element Nickel in Be-
darfsgegenstinden

Die neue Fruchtwein-Richtlinie

Weinanalytik an der LUA Sachsen

Neuartige Lebensmittel

Anforderungen an die Entnahme von Proben zur Untersuchung auf Riickstinde von
Pflanzenschutzmitteln in tierischen und pflanzlichen Lebensmitteln

Uberwachung von Bedarfsgegenstinden mit Lebensmittel-Kontakt

Warenkunde Wein und Weinanalytik

Auswertung von Eignungspriifungen 2001/2002

Anwendung der LC-MS-Technik in der Spurenanalytik

PAK in Lebensmitteln
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Qualitdtssicherungssystem der LUA — Ersatz der DIN EN 45001 durch DIN EN ISO/
IEC 17025

Speisepilze — Delikatesse oder Gefahr

Tee und teedhnliche Erzeugnisse

Die Beurteilung von Fleisch aus toxikologischer Sicht

Einfiihrung zum Lebensmittelrecht

Deoxynivalenol in Lebensmitteln

Erndhrung als Sicherheitsrisiko? — Fakten zur Lebensmittelsicherheit in Sachsen,
Deutschland und der EU

Qualitit von Fleisch und Fleischerzeugnissen aus der Sicht des gesundheitlichen
Verbraucherschutzes

Veterindrmedizin

,, Verhiiten, Erkennen und Bekdmpfen von Schéadlingen*

Doner Kebab, Tagung Lebensmittelkontrolleure in Thiiringen

Darstellung von ALTS-Themen als Datenbank

Kennzeichnung von Fleischerzeugnissen als Hausschlachten

Pathogene Keime in Lebensmitteln

Kennzeichnung von Eiern — Theorie und Praxis

Unerwiinschte Stoffe in Lebensmitteln

Tollwutserologie in Sachsen

Untersuchungen von Milch und Milchprodukten im Rahmen der Amtlichen Lebens-
mitteliiberwachung

Kennzeichnung von Kése und Milcherzeugnissen

Kaninchenkrankheiten

Auftreten von Gefliigelpocken in einem Legehennenbetrieb (ein Fallbericht)
Kritische Betrachtungen zur EG-Entscheidung vom 29.11.01 und Vorschlige der
LUA fiir ein semiquantitatives Tupferprobenverfahren

Untersuchungen zum Nachweis der Persistenz von Rotaviren

Detection of rabies virus from pets, domestic and wild anilmals by immunofluore-
scence and one tube real time RT-PCR

Salmonellen und PMV-Diagnostik am Sektionsgut von Tauben aus den Jahren
1999-2001 — Impfdurchbriiche oder Impfmiidigkeit?

Persistence of Borna disease virus in naturally infected sheep

Nachweisverfahren von SRM in Fleischerzeugnissen: Moglichkeiten und Grenzen
Bekidmpfung von BHV1 und BVD/MD in Rinderbestéinden

Historische Entwicklung der Landesuntersuchungsanstalt — Aspekte der Diagnostik
von Zooanthroponosen

Epidemiologie von Salmonellenerkrankungen bei landwirtschaftlichen Nutztieren
Salmonellendiagnostik aus mikrobiologischer Sicht

Untersuchungen zur Natrium- und Kalium-Versorgung der Milchkiihe

Sonstige Offentlichkeitsarbeit

Radio - und TV - Beitrdge 21
Interviews 3
Pressemitteilungen 1
Telefonforen 5
Biirgerberatungen zu aktuellen med. Themen laufend
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Telefonische Impfberatung fiir Arzte laufend
Tag der offenen Tiir

Pilzausstellung Universitét Leipzig im Rahmen ,,Campus 2002”

Pilzausstellung mit Beratung anlésslich der Leipziger Marktage

Gutachtertdtigkeit beim Tag des Sachsischen Fleischerhandwerks
Sachverstidndigentitigkeit im Rahmen der Qualitdtskontrolle von Milch und
—erzeugnissen

Merkblitter, Hinweise und Rundbriefe an Landwirte, Hof- und Amtstierdrzte im RB
Dresden

Teilnahme an Hygiene- und Betriebskontrollen gemeinsam mit den Lebensmittel-
tiberwachungsdmtern

Gutachtertdtigkeit zur 6. Vogtlandischen Wurstpriifung

Teilnahme an Zoovisiten in Leipzig

Institutsbesichtigung durch einen Landwirtschaftsbetrieb

Hospitation von Pferdewirten des Beruflichen Schulzentrums Agrarwirtschaft
Hospitation von Studenten der HTW Pillnitz im Rahmen der Vorlesungen ,, Tierge-
sundheitslehre*

Sachverstindigentitigkeit vor Gericht

Ladung als Sachverstidndiger vor das Amtsgericht Kiel

Ladung als Sachverstdndiger vor das Amtsgericht Dresden
Ladung als Sachverstidndige vor das Amtsgericht Dippoldiswalde
Ladung als Sachverstidndiger vor das Amtsgericht Zittau

Ladung als Sachverstidndige vor das Amtsgericht Jena
Sachverstindigentitigkeit in 7 Ordnungsstrafverfahren

Praktikantenbetreuung

Im Berichtszeitraum 2002 wurden folgende Berufsgruppen betreut:

Humanmedizin
o Weiterbildung zum Facharzt verschiedener Fachrichtungen 6
. Lebensmittelchemiker/innen 8
. Hautérzte 2
. Biologen 1
. Lebensmittelkontrolleure 5
o Berufsfachschiiler MTLA, Lehrlinge Chemielaboranten 5

Lebensmitteliiberwachung und Verbraucherschutz
o Weiterbildung zum Facharzt verschiedener Fachrichtungen 4
. Staatlich gepriifte/r Lebensmittelchemiker/innen 10
. Lebensmittelkontrolleure 9
. Schiiler/Studenten — berufsvorbereitend 13
. Auszubildende - Chemielaboranten 10

Veterinirmedizin

Lebensmittelkontrolleure
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MTA, Berufsfachschiiler
Chemielaboranten
Lebensmittelchemikerinnen

Fachtierérzte fiir Lebensmittelhygiene
Weiterbildungsassistentin

Referendare

Studenten der Veterindrmedizin

Diverse Hospitanten in der BSE-Diagnostik

Die Zeit der Praktika betrug einen Tag bis mehrere Monate.
Weiterhin wurden die vom Bereich Humanmedizin der LUA Sachsen angebotenen Hospitati-
onsmdglichkeiten von medizinisch-hygienisch interessierten Berufsgruppen genutzt.

8

Mitarbeit in zentralen Gremien, Ausschiissen und Arbeitsgruppen

Dies betrifft fachspezifische Gremien, Ausschiisse und Arbeitsgruppen.

Séchsische Impfkommission (SIKO)

Standige Impfkommission STIKO

Ausschuss ,,Hygiene und Umweltmedizin” der SLAK

AG Tuberkulose beim SMS

AG Seuchenbekdmpfung beim SMS

AG Infektionsschutz des ,,Sichs. Verbandes der Arzte und Zahnirzte des OGD e.V.”
AG Umweltbezogener Gesundheitsschutz des ,,Sdchsischen Verbandes der Arzte und
Zahnirzte des OGD e.V.

AG Rahmenkrankenhaushygieneverordnung

Chemnitzer Kompetenzzentrum zum Management hochkontagidser Erkrankungen
AG Meldepflichtige iibertragbare Krankheiten beim SMS

Expertengruppe ,,Vollzug der Trinkwasserverordnung im Freistaat Sachsen”
Bund-Liander AG ,,Gesundheitsvorsorge fiir Kleinanlagen der Trinkwasserversor-
gung*

Expertengruppe ,,Kleinanlagen Trinkwasserversorgung* beim UBA
Fachkommission ,,Qualitétssicherung Trinkwasserversorgung im Freistaat Sachsen”
AG , Trinkwasserdatenbank” Sachsen beim SMS

Ausschuss zur Anpassung an den technischen Fortschritt - ,,Qualitdt von Wasser fiir
den menschlichen Gebrauch®: Beauftragter des Bundesrates im Beratungsgremium
der EU

Landesbeirat fiir Kur- und Erholungsorte am SMWA

Bund- Linder AG ,,Pockenschutzimpfung”

Deutsche Gesellschaft fiir Tropenmedizin und internationale Gesundheit
Bund-Linder-Arbeitsgruppe ,,Hygienepléne nach IfSG

Bund-Lander AG zur EDV des Meldewesens nach IfSG

AG Gesundheitsberichterstattung und EDV beim SMS

DIN-Fachnormenausschuss Lichttechnik

AG Standards hinsichtlich der Anforderungen an Kindereinrichtungen beim SMS
AG Schutzimpfungen der Gesellschaft fiir Hygiene und Umweltmedizin

AG ,,Fachberufe im Gesundheitsdienst” der EU

Deutsche Gesellschaft fiir Hygiene und Mikrobiologie

Redaktionskollegium Arzteblatt Sachsen

AK AIDS beim SMS
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AIDS-Koordinator des Landes Sachsen
sowie in mehreren Arbeitsgruppen des RKI, SMS, SMU
BgV V-Arbeitsgruppen
o AG Allgemeine Datenverarbeitung in der Amtlichen Lebensmitteliiberwachung
AG “Analytik” der Kosmetikkommission
AG THC Analytik in Lebensmitteln
AG Analytik von Tierarzneimittelriickstdnden
AG Mykotoxin-Analytik
AG Analytik von Backwaren
AG Entwicklung von molekularbiologischen Nachweisverfahren fiir die Tier-
und Pflanzenartendifferenzierung
o AG Entwicklung von Methoden zum Nachweis von gentechnischen Verénde-
rungen in Lebensmitteln
o Monitoring-Expertengruppe “Stichprobenplidne und Probenahme”
o Monitoring-Expertengruppe “Analytik von Pflanzenschutzmitteln” UAG
»BLAPS”
o Monitoring-Expertengruppe “Analytik von Elementen und Nitrat”
o Monitoring-Expertengruppe “Probenvorbereitungsvorschriften”
o AG Aromastoffanalytik
DIN-Arbeitsausschiisse
o Lebensmittelschmierstoffe
o Lebensmittelallergene
GDCh-Arbeitsgruppen
o Wein
Kosmetische Mittel
Lebensmittel auf Getreidebasis
Fragen der Ernédhrung
Spirituosen
Pestizide
Pharmakologisch wirksame Stoffe
Qualitdtsmanagement
Arbeitskreis lebensmittelchemischer Sachverstandiger (ALS)
o UAG “Wein und Spirituosen”
o UAG “Diétetische Lebensmittel, Erndhrungs- und Abgrenzungsfragen”
o UAG “Kosmetische Mittel”
Deutsche Lebensmittelbuchkommission
Landeriibergreifende Arbeitsgruppe der Qualitétssicherungsbeauftragten sowie Fach-
ausschuss “Lebensmittel” der Staatlichen Anerkennungsstelle der Lebensmitteliiber-
wachung (SAL)
Arbeitsgemeinschaft der Mineralwassersachverstindigen
CEN — Technisches Komitee 275 ,,Lebensmittelanalytik — Horizontale Methoden*
Qualitdtsweinpriifungskommission des bestimmten Anbaugebietes Sachsen
Arbeitsgemeinschaft der Leiter der Chemischen Landesuntersuchungsanstalten
(ALUA)
Deutsche Gesellschaft fiir Erndhrung (DGE) Sektion Sachsen
Arzneibuchkommission
Ausschuss pharmazeutische Chemie der AB-Kommission
Ausschuss Mikrobiologie der Deutschen Arzneibuchkommission
Expertengruppe Arzneimitteluntersuchung (EFG 8)
Deutsche Landwirtschaftsgesellschaft (DLG) — Qualitéatspriifung Mineral-, Quell-
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und Tafelwasser
o Expertengruppe Koordinierte Uberwachungsprogramme der EU
o Léandertibergreifende Arbeitsgruppe der Qualitétsbeauftragten sowie Fachausschuss
,Lebensmittel und ,, Tierseuchen* der Staatlichen Anerkennungsstelle der Lebens-
mittel- und Tierseuchendiagnostik
Expertengruppe Koordinierte Uberwachungsprogramme der EU
Deutsche Gesellschaft fiir Rohwurst
Arbeitsgruppe Lebensmittelmikrobiologie und —hygiene der DGHM
Arbeitsgruppe Lebensmittelhygiene, DVG
Arbeitskreis Lebensmittel Tierédrztlicher Sachverstindiger
DLG-Sachversténdiger fiir Fleisch- und Fleischerzeugnisse
DVG-AVID
DVG-FG ,,Geflligelkrankheiten*
DVG-FG ,,Pathologie*
DVG-FG ,,Virologie und Viruskrankheiten*
DVG-FG ,,Tierseuchen
DVG-FG ,,Parasitologie*
Tierversuchskommission des RB Dresden
Arbeitsgemeinschaft Zierfischkrankheiten der EAFP
Arbeitsgemeinschaft der Institute fiir Bienenforschung e.V.
Arbeitskreis Arachno-Entomologie der Deutschen Gesellschaft fiir Pathologie und
der Deutschen Gesellschaft fiir angewandte Entomologie
Korrespondierendes Mitglied der AG Fleischwaren innerhalb der GdCH
o Sachverstandigentétigkeit an der MLUA Oranienburg im Rahmen der Qualititskon-
trolle von Milch und —erzeugnissen im Auftrag der Séchsischen Landesanstalt fiir
Landwirtschaft
Ausschuss fiir Offentlichkeitsarbeit Sichsische Landestierirztekammer
GDCh-Arbeitsgruppen
Korrespondierendes Mitglied der AG Fleischwirtschaft innerhalb der GACH
Mitglieder in den Priifungskommissionen zur Abnahme von Fachtierarztpriifungen

9 Publikationen

Humanmedizin

S. Bigl, u. a.
50 Beitrige fiir die monatliche erscheinenden LUA - Mitteilungen

S. Bigl, u. a.

Veroffentlichung der “Erfassten libertragbaren meldepflichtigen und anderen Infektionskrank-
heiten im Freistaat Sachsen*

Arzteblatt Sachsen (ABS) ( fortlaufend)

S. Bigl, 1. Briem, R. Drechsler, A. Grosche, D. Kluge, L. Miiller, G. Nowotnik,
ARE/Influenza — Sentinel 2001/2002 im Freistaat Sachsen
Sonderheft

S. Bigl, 1. Briem, R. Drechsler, D. Kluge, L. Miiller, G. Nowotnik
Acute respiratory diseases / influenza sentinel 2000/2001,
Med. Microbiol. Immunol. (2002) 191 151 - 156
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S. Bigl, u. a.

Empfehlungen der Sichsischen Impfkommission zur Durchfiihrung von Schutzimpfungen im
Freistaat Sachsen vom 01.01.2002 (E1)

Beilage ABS 1/2002, S. 3-25

S. Bigl
»Medieninduzierte Masernhysterie®,
ABS 8 (2002), S. 378

S. Bigl, D. Beier
»Neue Sdchsische Meldeverordnung zum Infektionsschutzgesetz (IfSG) in Kraft
ABS 9 (2002), S. 422-424

S. Bigl, D. Beier, G. Holl, A. Hofmann u.a.

,Risikominimierung einer iatrogenen Ubertragung der Creutzfeldt-Jakob-Krankheit (CJK)
und der Variante der Creutzfeldt-Jakob-Krankheit (vCJK) durch chirurgische Instrumente und
Medizinprodukte

ABS 12 (2002), S. 577-578

Lebensmitteliiberwachung und Verbraucherschutz

22 Beitrdge fiir die monatlich erscheinenden LUA-Mitteilungen
166 Stellungnahmen fiir das Sachsische Staatsministerium fiir Soziales

Herr Dr. Georgi u. a.
“Bestimmung von delta 9-Tetrahydrocannabinol in hanthaltigen Lebensmitteln”
Deutsche Lebensmittel-Rundschau 98 (2002) 10, S. 363-366

Herr DLC Griindig u. a.
LInventarliste Lebensmitteldrogen*
Deutsche Lebensmittel-Rundschau 98 (2002) 2, S. 35

Autorenkollektiv
,»Nichtern betrachtet — Verbraucherschutz bei alkoholhaltigen Getranken Aufklarungsbro-
schiire / Hrsg. SMS

Frau DC C. Schuffenhauer
Bestimmungsmethode fiir anorganisches Arsen in Algen
Lebensmittelchemie 5 (2002): S. 100

Veterindrmedizin

Schaarschmidt, U., Miiller, T, Albert, G., Muluneh, A., Cox, J., Selhorst, T, Schliiter, H.
Erfahrungen mit der Begleitdiagnostik zur oralen Immunisierung der Fiichse in Sachsen unter
besonderer Berticksichtigung einer standardisierten Tollwutserologie

Dtsch. tierdrztl. Wschr. 109 (2002) , 219-225

Schwarz BA, Bange R, Vahlenkamp TW, Johne R, Miiller H.
Detection and quantitation of group A rotaviruses by competitive and real-time
reverse transcription-polymerase chain reaction.
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J Virol Methods 2002 Sep;105(2): 277-85

Scheller, R.

Untersuchungen zur Wirksamkeit einer Mannheimia-haemolytica-Adsorbatvakzine in Bezie-
hung zur Immunititslage von Mastkélbern

Dissertation, veterindrmedizinische Fakultit der Universitit Leipzig, Juni 2002

T W. Vahlenkamp, A. Konrath, M. Weber und H. Miiller (2002):
Persistence of Borna

disease virus in naturally infected sheep.

Journal of Virology, 76(19): 9735-43.

R. Johne, A. Konrath, M.-E. Krautwald-Junghanns, E. F. Kaleta, H. Gerlach und H. Miiller
(2002): Detection of herpesviral sequences, but no papovaviral sequences, in papillomas

of parrots.
Archives of Virology 147: 1869-1880

E. Liicker, M.Hardt, B.Schlottermiiller, M.H. Groschup
Detection of CNS and Prp*®in meat products
BMTW 115,

Muluneh A, und Tiirk H. (2002):

Wiederkehr von Pockenvirus-Infektionen beim Wirtschaftsgefliigel. Deutsche Veterindrmedi-
zinische Gesellschaft e.V. (DVG),

Arbeits- und Fortbildungstagung des AVID in Kloster Banz, vom 04.- 06 September

2002 (Vortrag)

Nieper H., Muluneh A., Schaarschmidt U., Schwarz B. (2002):

Detection of rabies virus in pets, domestic and wild animals by immunofluorescence and one
tube real time

RT PCR. Jahrestagung - Gesellschaft fiir Virologie, Erlangen, 08. — 11. April 2002,

Seite 154 (Poster)

Borchers, K., Brackmann, J., Wolf, O., Rudolph, M., Glatzel, P, Krasinska, M.,

Zbingniew A. Krasinkski, Z.A. & K. Frélich. (2002).

Virological investigations on free living european bisons from the Bialowieza primeval forest
with balanoposthitis: Detection of Bovine Herpesvirus type 1 (BHV-1) in a spleen of a healthy
female bison. J. Wildlife Disease, 38/3: 533-538.

Borchers, K., Brackmann, J. & O. Kershaw. (2002):
The mouse is not permissive for equine herpesvirus 2 (EHV-2), however viral DANN per-
sisted in lung and spleen depending on the inoculation route. Arch. Virol. 147: 1437-1444.

Aktuelle Informationen zur Fledermaustollwut, LUA-Mitteilungen Juni 2002

LUA-Informationen-Beitrag: Auswertung der Séchsischen Richtlinie zur Bekdmpfung
von Salmonelleninfektionen beim Gefliigel

Launer, P
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Belastungsbedingte Muskelerkrankungen
Fachmagazin Euroriding Reitsport, 09 — 11/2002

Launer, P, Richter, O.
Untersuchungen zur Fluorbelastung von Rot- und Rehwild aus den Grenzgebirgen des Freistaa-
tes Sachsen, LUA-Mitteilungen 11/2002

Launer, P, Richter, O.
Untersuchungen zur Schwermetallbelastung von Rot- und Rehwild aus den Grenzgebirgen des
Freistaates Sachsen, LUA-Mitteilungen 12/2002

R.Stephan , K. Taureck, D.Knabner, T.Shimada, J.L.Larson, C.Kruppe ( 2002):

Zum Vorkommen von halophilen und humanpathogenen Vibrionen in deutschen
Nutztierbestdnden, Tierdrztl. Praxis 30(G): 69-74
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